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7  B 0 Д
Bo посдоднавз цец-ш ија л р о д т т  нз неучни и стр ѕ« "сувања.се повеќе ce односите novyполовите.О е ззбололуваат тгоио- ди од аспоктите на повоќе научии цисцкплиии, прзку пајразлични и а у - чни дотоди ,а со исти основни цели:да ce до.јдв до н зучиѕтз вистииа за природата на двата пола од човочкиот вид и одиосите чеѓу нпв, , како и да ce и зи зјд а т  поо^икасни начики за оствар узаае ка р ад л о п - оавни и зсумашт одпоои ч еѓу  половите.Норалнопрзвмата пололбз на ленлта во одчосито со 'а:-тсот,констатираиа во бро^ни истрадувања зо различни -динати и совредени култури , во голеда п.-уоз е предлзвикана од н-гпз-.тноправгох- от развиток во светот.П р и  тоа ce заболелува дека радшсални гсооггоци во подобоувз&ето на полоибата на "сеиата поггат да ce постигиат c e rio ако о*оглотздрано ce д о јс т в у в а  на моѓународен план и тоа проку воведување нов мевуи лроден еконоррки систеѕп Ce забелерува дека полодбата на дензта © во тзси а ззвисиост од постоечките екогтолоки, ооцијални и културни уолови во сокое ош тгзство и во свотот како цоли н а.А  токглу тио треба да ce лполонзт коренито за дѕ би д з,*:е '’У д*оугото5"логгсно и остваоув.ч^ето ра*шолравиост во одттоситз неву по~ ловите* Друго оознзиие пгто избива од досогаините и ст р а- дувања е дека ошптес т в зио-  е коно;■? с_:ш о т р^\звлтрк c a ri п_о _себе но_ носи повисок степ ен  нз ратшоврзднрот во одкрсите .Дури понзкзде таквиот розвиток доведе и до поголеч ,јаз во односи- те моѓу глалот и :хонзта »Има поитзри во некои норазвиени оплтзстза дзните да зззе-даат повисока огштествона под.огсба од далитз илиздиаквѕ со нив«Пооледново укалува нз потрабатз о®".тоствоиоте по— ло.дба на гсоиата да ce отгоеделува ѕпрбд с е ,в о  одиосот на пололбзтз на 'шлот во коикретнота оплтествена заедннца во к о ја  дивоат, a не според доотигнатиот степзн на развиток во глобалното оплтоство»Иако иаторидачната нозависиост е ноопходна прот- п остзвка зг постигнувањо оггттоствона рагшоправност маѓу лоловдтз, таа cstia no себ е не знзчи исцела оданцлпација на к е н а т а 5ниту оства ■оувањ© 'оалноправни односи лоѓу половите ,С е  случува дената да би— де значаои дирекфев производител ка лзтер ч јзл н и  б о г а т с т в а ,а  н ед- зината оплтествена пололба да остане потчинзта на м алот.Д оста е рашЕгоенз и п о ја в а т а  основната потивацида зз вработување на лзната



2да е обозбадувањето дополллтолеи дозсод за село.јството .Н ооледно- во н алчоото,во сво .јата оуштнна, знзчи дека каната интимно во сл о в , како с в о ја  лгоимарнз у л о г а ,,ја  носи онаа па дочзкинка и л а јк а ,п з  спород тоа и нојзините ссозќања во с в о јо т  корон одат во поллог *•••?традиционалните одлоси иоѓу половито,Моѕо да со звболв"л декв во нзгаота слдоуправигстватшост пвоцесчто иа ослободување на гсоната заоотануваат зад вистинските латсолјалн и  могсности.М-јо н о , поотојиите опгатоствено- 9Коно*?ски уг.лови овоз''о:.’уваат да ce нзпроват покоренити и покруп- ни чекори во правоцот на дзнуваве на ош гт лствената пололба на ЛОНВТ8. Воводувањето разлилни т_озгаолоугки с р е т с т в д  4 додаќинството но ,јa подобр.ува^ пог^огсбата на данатдхсако ни полавата на готови и полуготови прозгоаибени пткшзводи.Иотлаг:Г7ваjî,aтa во повеќе з а л ји  покалуваат дека налаленото работпо вреде со употввбата на соврзнони зпарати во долаг.илотвото со ноутрализигоа бидедќи посто.1 ат зголо-увањ а ие потробите на истото и во количоство и во квеллтет »Создадониот тохнолотки лотѕнцтпа л не с шлавилно иокористѕн за овоздо' :ување рлзвиток на пора' ■иотгоавпи односи бидојќи пзралолно со ттего нп беа налравени и структутоллни отлтествени лгаолони на плаиот на поиттзтсва поотавокост на са*то,у.тво то спрочз -оп"(тзството«И-јо и о , илдоволио ce работале врз норјтотрст в у - вањз на со ^ ејн л то  оухпстдии»Ооздаваљето услови  за олдтаствено o p ra - чизирзни ночини зз задоволување н? годз*’ б у о ј потроби на члоно- зитз од сп д е јст в о т о  ( и схр л и а, перопз, воспнтув-уѕе нз деи та и слич- н о ) започна ка,ј нас по ос тт.ободувзп>ето}но но ce развивапто со т с !— пото како пгго бгдпз потвабно и во ралллто на виститтсллте шсополски то-гносги. Во поглад и..". поотодлета под.-шбд јејз трудот, '.îov,y  лалот и гсендтз «иотладуввдата лотса: у в а а т  незиатио влијанив на биолоиките пакт о ои»Постоо::т-ето на извосни впоогоесии лгто ce c :to— т а -т  погодни за ѕпнитб( обва зовзттчото, здр аотво то, т в г о в и ја т а »нзкои
л\з-шзетчислси и ус.лупни д 1 ности) '  дзлулно ce долгси нз традиЈ.тио-ло1дДДо1титеГод 1976 година,гг?еглздот нѕ иекои заничања во кои ce uroггл/сно хсони изглода вакагпреработувачи на текстил 8 6 ,гу;->;оо'.O X L;т'оучлоци по молицински ноуки° ' > ; прopa ботувачкиn a оизводители на такстил 66,7$70'ј-3/^;работНички за одрЈгуваље иа ѕигионата 6 #..................  .на х а р т и ја  5 р »9Г»;угостлтелство 48 ,8 9 ;н аст-зво н  певсонал 4 6 ,Д.'; aд '• ш.t-raст’оa тнвни т>зботници 4 - 5 ,< 3 ^ ;ботнлци во сдзтководство и бт г •?онички лаботи 4-5, Л?'(Нокои ид-igни-*полтдтпчки тхоатпааа од оплтес- твоно^екоиодскзтa подо. :б о ,у ч аст в о т о  и актл в::о-та по 'денпто на СРМ ,1С8 1 ,т аб о л а б р . 8 ) .



yналните сп?::аг,г,но чногу повоќо тио ce одраз и вистинската полодба во кода ce наова вработекатз гсена д е н з с .И ч е н о ,д в о јн и т е  работни обврски на вработеката дена -  до'дз и на работното несто -  придонесуваат згоиската -.шадина да ги бира оиие училигата и промесии што н а јл есн о  ќо ce у со гл аеат  со обврскитз на 'та.јка и долаќинка•Лодатоцлтз од бр о јл что истра^сувања во светот во поглзд ка вкупнатз. долгзша на работното врзме и расп ределбзта на работните об в о ск и ,к ак о  'и во поглод на употрзбата на слободно- то вт)епе}укгсаувзат на постовње иерпвноправнз подолба на обвроките во certegcTBOTo и додаќииотвото на нтота на ::ен атз»0вз негативио ce одр азува врз нејзиииот личен,прорпсионален и ошдтествен развас- ток.Н о тоа не значи дека обврските околу ce ледството и додеќии“  ството тоеба да ги извршуваат сачо 'лажот и лебата по пат нз ч з “  ■;’’усебн о договарање и споделуваае.П отребни ce  промани во погаиро- к vîtо on ”тостВ 81П1 односи.Д еиетната подолба на тоудот е составо н  дзл од стоуктуозпнате и мутткциотгалната оргвнпзираност иа otputoc-  твото и длабоко е вкорзнета во стлвовлте што ги ичавт луѓето кои н еа .С п ор од  тоа^потоебни ce структурални ггоолоки во оргаддзггоа- носта на трудот во сагдото оштгоство •И звеспи иетоавувања во доуги зо:п'и (Велика Б^ит^—
лNн и ја и Н .Р .У н г а р и ја )  Ј  покздуваат дека во колку образовииот и поогђесионалниот ст о т у с иг магот з повисок, тродиционалнатa под^лбз па тоудот во ра/псите на о о "е јс т в о т о  е по :злу застапзна«И ото толса, во колхсу ѕсонитз ce повоко образовлни и оховс:лски и о з о в и с јш  од '.Ï.-VKOT, во толку п долбата па активпостлтз во ролкитз на севедотво™ то и до-чоќинството ч е ѓу  **ап-:от и .гпиата и-.ш тзиденци^а да биде пораччопрзвна « Погоонитз истоалхува&а не водзт кон разгл од јваљ ена удолот из обрnзо в a киото во остварувзњ ето ратшопрзвни одиоси•■оѓу половлте«Вистино з дока образованата г-хона ида поголо :и п о з -навања и повисоко i-таво вз свзст  за потоеба од пролена на полог:-.бата нѕ зхзната.Но ако таа не блде изпосредно вклучена во сам оуп-р a вноздвулениот труд со сите ггоава мто му прхотадаат иа рзботниотб Т П о д ^ о ш ^ о  што ce нзведувс.ат во токстот во врска со извосни с о с т о јб и  иа односите чеву изѕсот и вонзтз и пивиата пологхба во другите з е ч ји  ce зепони од "Преглод одабранжс докупенете О ргани- з ?.ци ј  е удедтшених нацида y  докади ОУН за с:оне 1с,'7б-1°85 ѕРавноп- р а в н о ст ,р азв о д  и 'горп ,1 8 8 0 .



4ч о в е к ,и  aко бидува нагрзденв са.чо зз влорш иот труд во с з д е јо т в о -ТО И ДОДЗКИКСТВОТ O ( КЗКО ЧТ О Др одлаг © 8Т НОј.\.0,'1 ВО ОВОТОТ И ј.\<Д«ј Т0Г8Ш таа но ќо тлозгсз ИСЦОЛО ДЗ CQ ОСхВЗрИ ивбо СИ И СВОИТО П01 раби би.ДОЈЌИ ÎC3 0СТЗИ8 6,3 3 рззлтга o-i :? 0CT3O.I8 • јОК нз Д8 ј  СТВуВохБв B103 плаетгоаљето НЗ ОПДТОСТВОНО** ЛСОХТО .СхСИОТ р ... ЗВХаТОК И П =0 ;ЈНс. Ho,оп,,гтоствокитз одиоси во цолинз »Валсво о>о<31.8лв ÖW.THO H'.; ce оазлх.ил.ув< Оц ОН8 НЗ Аристотзл 33 ПОЈ/.О -:08Т8 .vî8 лС0Н8Т8 ВО 0П: ',ТОСТВОТ О ( O jlvOc)Дѕли (ЗЗЛТОТ ИТО BO Н';КИ ЗвЧГЈИ РГчЅ повзќо ВИС01С0 образовзнтх ГЗ'3/XK од ~."зли (С1Р«Б угзрк,Ј8}Д*.Т?»Ј- ер-ланчјз50»Ј?.Полскз , OÖOP) л •:■••••’ г-з г;оз рлзвивање порддпоправни оддоси и зѓу половите? Дали Т08. гато и во CP Македоиија П--.ОЦПКТОТ па чееиитв со виооко н випге образовѕиие ce повоќо со прчблчдува до оној на лзллто бнттхо тгоидоносува за лобчзо остварувак»е рвд.чочрѕвни о.Диоси мелу ипв во сите домоли? Одговочот на погорните нрадааа fee биде одоспет . ако го повдзече со учзството и застапоиоста доните во рако?врд— ните согани .Колку и во кои облзсти r-сените и зучхогу учостлувг.ат во ггроцосот на плаг*нрa со®о?Во еден докудеит птчзботзЕ од О огзччззц чзатѕ 'дз обеднчотите изции ce хсолстзтира докз пкаддовскиот ч зхзн чзач врг— давком е завладпан од чаезхте и е лзгоси орх-хентиран, спород потребдтг что тиз ги у т в ч д у за а т 11 *Во истдот т о ј д о к у  :оит ce н.згтхасува ДПГД' зените успооле да н звпсзат во тшотдгрг-чото во обл -стчте од х у з х с т т  та^ните и ооптррпсхгдто д-дпости ( всу^доат тачу к-зде тие ce и лово-* fee в”'<?ботечи), a дека до*;атху гч ида во п у г ^ р а ч о т о  нз ©.котхочод'тте спери во вззвитокот кзко и во хтоох-зводио—тоедчичхекте обл-*.сти*За бт>о ј лаг-зте з-зсталатгоет ис "".оххитз во оп' хоуч— •оавтштb о~>г >тт  ч р  и з с , за днзното учоство во п хоцесот на c e  ојг-  лравуваг.ето во шхституцилте на д-с-хегатсхгчот с ч с т е п ,д  ководств 'те во ол“':т'ествено-политичкито 0вг"'"^з.1ции? хиогу л -'cno з.тодат да °© д о б д јат  податоци преку дѕзлични статвстички срод лхи дѕтерчп Зз тоа у-чте поджсвктио гововат извочтзлто од работата иа овии органи со почога иа телевизлс1Ст.:>то хс-з' ;ериЛ.!ногу потеико о дс ° °  разборат тгоичитдтте за иезнзтт-тото учмство иа .епхтто во оп тт е г'---ПОЛЧТИЧХСТ-СОТ ГМЗОТ 6Кзл к.ги ХХробЛСЛ! "ÎTO СО ОД ТГООСУДИО 3*1 -ЛО»’© ° '- п р с  'nixa иа 'попо. :бата ил ;д';клтз мо. ееби ие (-о стг-геии во плг j’ O. т-,- зз рззвиток св'''о зачлдч то.ч тгто по со ооглоданл или ио со



об^аздопзни к.?хсо г г ; . ? ‘0но зи зч ојн л  за опчтиот оп-лтзстввио*-око:го*:-~ ски т» •зтшток.Денос отанува отмгдздло дпхсз се дури во плш.тир»г>ото уч ествув зат  повотсо ч ал и те,ти е во ного ко ги ззцотуваат вог лчвнохд остварувањ ата на онно потроби пто сзчлто ги чувствуваат и ги оогл. д ува ат .О т т ук а ггооизлогува п о тл зб о та, од една отрана б чојот нг ;:е~ чито гато ce во рзлсоводлдте оп^тоствено-поллтички оргапи да биде сразпарен  на б р о јот  на чз:'гите,а од друге отрзпа и очѕн цлпаци јaпа хдаѕѕите подеднокво како и за д ен л те.Ке се задрличе овде и на толку често истзкнува-- ните " еднакви" уставн и  и запоиски прада за чассите и за кохтете к а ј н ас.Д ал и  сповед нагаиот правен си стеч члдите и доните ce со исти прзва во сите дочени?За ова кѕ,ј иас п о сто еj a  пиви и полечички диску-- сии и делствувања во тгоавзцот на чзнуватле на некои законски р е п о - ш-хја.До неодачна к а ј законодавнитѕ орган к} ггоотзг.:шо составзн и  од д елегати -ча?ш ,гш р око бегае расп ростран ета п о п а з а т з ,т т о  едновречало ce счетзш е и натгоедна,дешхте да "уди ваат'1 посебна уставна и за~ конска заш тита.Ова е ви д јш во  особено во сгоатсзњата за по.јзината лозачонличл ч ајч л н ск а улога во рзното детство при гато у с т а в о т в о - •пецот и згдоиодавецот стануваа се  "подаредливи" д а в ѕјк и  ич иа лоллте П1ТО подолго плзтоно отсуство заради иега на чалото д .зто.Ge заборава дека на взков нзчин гсената подолго ce исхлучува од витзлнлте оплтествено—ехсоночски проц.зси с т ѕ к у в а јк и  привозок нѕ ттоиватната сн ова.И ако начерата на уставн ата и законодззнѕта рз~ гулатива д е јс т в у в а .. навидуч како х у ч а н а ,т а а  всучност продуцира чзгативни епекти вт>з вослчтувењет о и р звптокот на рачнотгп ->вни о-гноси ч е ѓу  половите задрдувс.јќл j a  :ената и натачу во подрздене пологдба во одиос на :да зот.Оттука счотзчз дзка е неопходиз л р о ч з- па на лакои уотлвии и ззходски р о ч о п и јa во прзвецот кѕ и зо д н ач у- ватзе Н ' з чсогд ' . vTG гтп ?ва и обврски иа ча. :лте и rceigrre .Многу е лооггозвдгно дз п о с т о ја т  закони зз зачт?:гта на 'оаботниот човек н гр а ѓа л и н 5незлвисно од логовиот пол и ззкони со кои ќо св рогу** лдгоаат пра 'зљата зо поззбрзано поопптеств.ува&о ка разллчлито с о -  ■ : з,ј ни G y нкции « И noicosj тоа лто поотооаето на ед.иакви з ч о н о к и  права и ооврски з.а приплдиицлте вѕд двата пола ce нвопхоДии, како и подздлакво обррзовалие и зг:оно*-1Ска н еззвлслост при услови на огапт опчтествен о-зкон очски  р-хзвпток, c e лак тие сат-.ш по собо но ce



6Доволни зе исц.зло остварување нa рачноправии одхтоеи xiovy лу-’е т о . Неогосодно е да ce д е.јетвувз едповрзчоно врз создзваде поиисквѕ свост ica.i по^дт-дците како во и зградбата на сопствепиот идоктитет такѕ к no •*олучовочките односи.Првиот ззечлзн чекор кон о ст в а р у - вање рачноправни одгтоои з ооздавѕњето ^вест ји ..пртреба од ;ов;ГДо~ прзвни односи и развивсње на сододит-тито што во cede тробо дѕ ги содр;:си поитлот р а ггнотг'. т пи ост.Поотод убодувпБвто д о к а . 3-. ос.тоиатата иде(јн ?  сввст со ДОЛ7СИ на охгоодолони опптоствено-одочо- «оки одиоси и дзхса таа 'логсе да сз издони хгооку т.тенувзп>е нз тио одиоси*При тоз ce з е đonaвс дека п о ст о јч а т а  идојиа свост создава тхова и еед ч ад в о ст . Како инаку да ce о б ја сн и  саутпте нагласеичот р асц зп  •.•levy ттоивзт™ниот и давнчот гсивот, отоуството на лоните од т о ц о с о т  на у п р а в у - вањето и пл-ехшрањето, бавноста во поопчтзотвувањето иа сеп ејн и топункции, р o m одукци,јa т a на трa д иционалндто полови улоги во сподст bot s  за ја в н а  кочун икацијa и оние за воспитание на -•шадчто г лп з ' -  ции. He тробз да ce  ззборави д екѕ. човекот по с в о ја т з  прчродѕ з опмтоствено битие и зоради тоа олтт0ствеко~око11очскит8 уоловга un'гсивеење битно в д и јѕа т  врз ноговото порчираг.>е, ио к дека одновре- • leно тогј о зктивен и иоќон ^октор што чогее ллонски да д -јст в у в з  впз тио .услови. Од д осога излосоното очигледно е Цека од д осј-ттз "•оѓу полоздте со слогзон п р о ц е с ,за в д со н  од повеќо пактопи и во постоаано дснуваде*Ова укасгува дока тгри оргзкчзираното влч.јахтгхо. врз половите улоги троба да ce присјд е  од повеќо стр ан и ,о д  аспохс- тот иа со зп ал и јат а  во повоѓ.о научии обл •сти и rrooicy зтгпулгуваг>о на голом б ~ ~ 1 0 , ј научни, стручгга и т - х ц а  од опактччета »Погојзо износеклте оозматгл.је ,  од друга ст о о н а , зо хгдкој с л у ч а ј ххе i a иачалуваат потообата од хтподлабочеии иотпапг^- вања во со к о ј од овио и доуги дочани и тоа во разлдчхште ег>еди~ ни во свет о т . Напроткв, тио тоа го и зч етп уваат .Досогадните истп : лгувсња во областз на одкооито чоѓу половитз н зјч о о т о  само ги опидуваат или ги коистатираат пос~ то.јнито с о с т о јб и ,a ххедостасуваат соглодувења на поичините и ук;::ст-- влња на начините за нздчинувагое на тие со ст о јб и в З ат о а во послод— но врсзчо chповоќе ce н^гласува потребата од истт>адувап.а кои ќе ггоидоносат во согледуваљ ето нз чо.лностпте за планско и систедатсхсо зл и јан и е врз прочаната иа одпооите чоѓу половчто.Токму од овио



ггоичини пот"ообии cg xî ист"оз ѕѕувања rîtо ica ги т>с.свотлат условхчто --
' I 0X8 ИЧ3 MHT G КОИ ТГО ИД O H O С ДВ8ЅТ Д G С О " >СГа ” 1ИУ) 8 3 Т П0С80 H J Î П О Л O В kl У Л Оги и психолошки особзности к а ј цоипадниците од двзта пола»Во тсд ггозвец тг'"' \д нзс ce отвори како мопне злечаен проблечот за и з к г о - . ѓање :.1о : . 'ости за оргаклзт-тано влијание врз c'ïo-vтира&ето к -1езувап>е~ то нз односите чеѓу половите почнувадки од на.јрзното четство .Овде зад ега ќе ce задлличо на прггаањото гато ние додразбираме под ’’ оргатизирано в л л ја н и е ” и зопто го  одорав -ie ток— 
ч у  н ајр ан ото детство како возраст во ко,ја треба да почна дѕ ce в л и јае  оргакизт-гоано врз тгоочоната на поповите у л о г и »Под организирано влијлиие врз рлзвитокот во о п - 'оед :лена област подразбираме свесно и планско чекорење кон однап- •оед зацртана цел,п р и  што начинот и ср ед ствата ce значаен тлочонт.Во нашиот случѕд во поглзд нз органмзираното влврзние врз полов.г— те улоги во оргахмзациите на здрузхен труд за продучшгално в о с п и - . таиие и образование на децата во ОР Макео.диија счстам о дека тр з— ба да ce даде одговор на прагааватз кон кзкви полови улоги да ce стрвчиме и к о ј и на каков начин да п о в л л јае  опгатествено орган дзи- •паното продучилигано воспитание и образование да и зл езе од досегзга— ната с о с т о јб а  на репродукциза иа трздицчонзлии полови у л о ги *Зогато ги изб*ео.в'.1ѕ предулилиганлто ичституцил кеко мсста во кои тробо да ce золочно со вдлгјапиото врз половтгтз улоги илзпски? Пред ce злради ^актот што предучилиганите н н стл- туции ка,ј нас пр етставуваат опгатествено органгазирзно воспитание и образова.т-гае и ce основата за натачогаииот и ѕдинствениот в о с -  питио-обрззовен с и с т е ч .Т и е , -леѓу д р у г о т о ,и  поотсдат за да свесно к планскк ce в л и јае  врз сзвкугшиот дотскн р г з в и т о к .П он зтгч у, сч ѕтзч е дека врз половито улоги требѕ дз ce в л и јa е угате во нивииот зародига т « е . угато во сагшот почсток да ce гоормираат никулци кои ќз бидат лоблизу до чодпостчте зз остварување рзчнопрзвни односи чоѓу половите.Л  ова о чо.чно m e  icy обчислоно влпјание улте во детсккте ј г с л к .Бидојќи во првит-з години од зшвотот децата ce сротнувзат во сетлејството со чногу пои аглѕсена традициоиална п о - дзлба Н9 половите улоги отхсолку подоцна, a т or ara и ce оретнуваат со јтпвито модели с.о кои ce идентисуикуваат, зиалајн о е гато е чо:::ио порано децата да ce соочат со потшзква подзлба на тпудот околу
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подигнувзл.ета- нз мллднто г онвт>лции»Со други зболови, бидојг.и е nocjxoîttoHo (што но значи и докз ио требо или доко сзмо заради т о ѕ) да .ce започне со опгахшзирано вли.јз-тше врз пролонатз не традиционалииот вкосонет вид па.јчпнстзо и тлтковство во рашсито Н8 с е ч е јо т в о т о , иоопходно е .тоз плаиски да ce прави во нредучи-*лтшните инотитуции кои ce д.ол од т о ц о с о т  ид поопгатзствува&е нѕ родитолсклте у л о ги .Уетто п о в з ќ е ,Б и д -■ јг к  продучиллпните ннституцин ce колактлв од деца и возсасн и  (воспитувачи -- родитоли -  стручни лица и д о у гзј) , очигледно е декз тие ce место коде о.дноврелоно '!о:ссо да ce в л и јае  врз потудттоаљето на половите улоги к ѕ ј  децата како и иа созадавалето св ест  к а ј различнито возрзсни лица гато ce грилрт зг децатз за потшокви содрдини и нач.чки нз ко.и тсе ce тгждо иесе за развивање виоттшсхси рачиочравни одиоои н еѓу половлто хслхсо во нив с о ’ш те и нивнито четусзбии однооИј тахса и на планот иа с к с — тзиатското вли.јаиие ввз лоловите улоги кз,ј д оц ота«Иако шоедлотот нл истрглгувлњото го  огрлничивчо иа ■ "о.дтостите зз о^ганнзнрано вкл.јан.40 врз поповито улоги во про— •дучилигхниот п-теиод, сопзк тоа не да иа:лали слоленоста на т о б л е д о т  Издвоивме т'ои посебни цолини хсако предчет нз научна оорзботкз:1 )расветпувањ е иа теосл скл тз ра-.кси нз дооогагаххите со зн зи н ја  заполовите у л о г и ; ? ) отсликуваде на половнто улоги во чинатото на ■Јлкедонскнот народ icoito и иа опие иа пр одучтѕлхгхнчте дзца во CP lia кодош да донос и д)укагтувањо нз "О -пк ггуоди за органлзнрано в-хчл ние врз оор‘ 'Ирзгвето повл ■нсвт^авни одтхоси нзву половите »'Јпоред тоа истрадувадето чч& за цол р е ч ѕв а ѕе  icaito иа олррдологга теорисхск trpa гшња т јк з  в: ј п п  оѓање начипи за лрахстично ренавале на п^облт:отh a рачно''Г. висша во одгосите чову половнте.Салиот и зсл о в ѕчолзби?повѕќе н зсочува icon icohicoçt ио пдозодањо д о јст в и у з за чзи.уваве хха определдни с о с т о јб и  во по— ловито улоги к а ј r r n д y чнлт■т ч л т о дотда «Но овдв ук авувсче дека зз да ce пријде кон плансхсо оствелувзле на однатгоод зацртзни целтт,хсахсо. во нашиот с л у ч а ј т>о’ п-хстпзвхш од^оси мзлу половите, потребно е тта,ј — првкн да сз согледа сзл зта ттпхгродз на одкост-тте !Г'У ЛОЛОВТлТО ,.....ххчте корени како и сегадн ите одххоси.Овеста, хсахсо за состо.јби тз п п'лччит?тлте тто довеле до ннв така и зл цолта и начпиите проку icon :'":а ce додде до ра лтоплзвлоста, е ггавнот чодор без к о ј rie е ’ lOîiCHO хсзкво било от>гзнизирѕио д- јст в у в а њ е . Значи, основчитв прлдања на



кои ќе ce потрудипе да дади?-те одговор ce ѕкакви по.лови улоги и на Kog начин до нив гледано од аопоктот ка иинатото,сегаганоста и иднината*





I  ДЕЛ
ПОЛОВИГЕ ЛГОГИ И ВИВЕОТО потзкло



Глава 1 •ПОЛОВИТСЗ УЛОГИ KAKO ОРГАШЗИРАШ' ОИСФЕШ Ш  ПОВЕДЕБЖТ/..
Во секотдневниот говор ч зсто  ce употребуваи зразот "у л о га ” .В о  чакедонскиот ја з и к  то ј  има неколку вооби ча-ени зиачења лто ce забол еѕувазт и во други ја з и ц и :-н а јч а с т о  под "у л о гз" ce подразбира личиоотпретставена од ноко ј  глуаец во нокое театар ско или ошлмско дѕ.ло»На ова знзчеле ce надовсзува и зиачег>ето спород кое у л о гат а  еспатена како м а с к а ,а  последиово во сек о јд и ев к а та  колуникацлјаce и звазува прзку зборовито: пТо ј  но е т о а ,с а м о  игра у л о г а '1 .В а .ваков иочин ce казгува дека опредолено лице сака себе да ce при-каже во поилакво. с в е т л о ,псе преправа" дека е поинаков;—во друга прилика}когз иоко ј  ce чувствува недозол-но р а зб р аи }вели: ” Земи j a  ти м о јат а  у л о г а ,п а  ќе сратипг! или"Отави ce ти на г-доето место! или "Влози под м ојата кола! " ;-а к о  нзко ј  не си го знае местото во односите содругите во една гр уп а,и л и  сака да ича лоинаква опигтествена пололбаод она mro j a  заиаќа^му ce в ел и : "Си ги понепхал улогите! ” «Во ваковс л у ч а ј лицето не си ja  знае с в о ја т а  улога во oitütествотоСна прл-:л е р ,т о ј е лекар a игра улога на у ч и т е л ) .Како еден вид посебгш , специгоични социјални улогиce сратени "машките" и "кен скитв” улоги.П оследниве два термина ceупотт>ебуваат во сек ојд н еви ата колунлкација .Салиот пак тетзмин11"полови ул о ги ” ' , с о  к о ј едиовромено ce оппатени и гдзппште-и лен - ските у л о г и ,н е  ce употребува во секојдн овн ата ксллуиикаци ј a .П р и - чините за ова могхат да бидат во вкорензтото иислење од давнииз дека магасито и женските улоги ce строго издвоени заради своите специфичиости и ад. хџж џќџџ не ногсат дз бидат огооатзни во е д - на поошпта заедничка к з т е г о р и ја  со заеднички тормин.Во послодпиве го д и н и ,в о  p ç ’ üCHTo иа акц и јата и написите околу прагаалето за ху~ п ан и зац и јз па одиосите шзѓу лоловите и под влијание на зачестепите

• i t  /истрѕзгсувања во други зетлди и кад нас ce повеке лочиува да ce
Н)¥вту<тн6? л,полови 'улоги” го употробуваме во шхолина ззради тоа ито во себе ги лодразбира и хлапките и жонските у л о г и ,н о ’ и заради тоа што и саиите машки и зхенски улоги  ги  шдз п о в еќ е.
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употребува терчииот ''полова у л о га " ~ .Во барањето на содрдннските определби на терми-г нот "полови улоги"тргнувам е од сгТшќањата што п о ст о ја т  за терпи~. нот "у л о га " како поопит поим во к о ј треба да ce содрзхат и основ~ ните значева за половите улоги*Во цолина но опитествените науки, иоде да ce согледа согл асн ост според к о ја  проучувањето на у л о ги - те моѕсе да ce сч ести  меѓу п си хо л о ги јат а  и социологи.јата како науч ни дисциплини. Од тие причини посебно ce проучувани во социдалпета п с и х о л о г и ја , Меѓу бројнитз автори кои го  употребуваат изра~ зот пу л о г а ” нз постои согл асн ост во определувањето што тие под него подразбираѕт «При определувањето на поичот "полови у л о гзг', онака како што ние го подра.збираме во нзшето и зл о д узањ е,a что овозчодува и операционализација во истралувачката п о стл п к а,к ак о  битни ги издвоивме следдиве нивои иа анализа на половите ул о ги :1)половите улоги на ниво на г р у п а т а , сгоатени како вид со ц и јал н и . у л о ги ; 2 )полови улоги на интерсубјективио н и во,спатен и  како ин~ тер ак ц и ја  мо уу  нашки и ленски едшпси и 3)полови улоги на ниво на личност^ссоатени како со ставен  дел на ли чн о ста.1 )На ниво на групата ул о гата мо::се да ce 'о п р е д о -. ли како модел аа однесување гато ce очекува да го практикуваат лџ- цата кои заземаат одредеиа пол олба.Р от ( 1 ° 7 ? )  улогата и j a  десохг-  к и р а к а к о  очекувано ловедение врзпно за определен статус ( с т р .1 0 1 ) ,одкосно како очекувано и карактеристично поведение на ли- цата кои ззземаат определеиа пололба ( с т р .151) »При тоа за салата положба истиот автор воли дехса претставува "н есто  во определен со ц и ја л ен  оистем пгто ce состои во изврпгување опредолени ак ти в - ности или во изврпгување на определени соункции и во исполнување на определени з з д а ч и ,а  со кои ce врзуваат определени облици на поведение!,(стр , 150)«,1*7^ѓолемениот* интерес за истражувѕње на половитз улоги ce ч у в - ствува во целата наша з е и ја  иеѓу психолозите и социолозите«Дека "половите улоги" пр етставуваат и во нашата психолошка ја в н о с т  нов т ал ас на интвресираве св е д о ч а т ,н а  прш дер,деветнаесетто со о п - гатенија во посебната сек ц и ја  наречена "Улогата на полот" пгто мошне зхиво работеше на V I I  конгрес на психолозите на Ју г о с л а в и ја  во јунзт 1981 , о р ган и зи р ан а,п о ст о јан о  поттикнувана и раководена од БвОмиљаниќ.
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Хавслка (1.980) истдкнуво докз пои:дот"поло2сба:' g логичко средство kog  овоздозгува на сликовит и метафоричен изчин. да . ce приказке систеиот иа соцгрјални одиоси како -просториа отрук-™ тура«Полозхбатаусдоред истиот ав т о р , лретставува повеко или п о д зд - ку ја с н о  ограничен "простор" во поглед на одлучувањ ето,извр1чг1Чте дедности,попратните активности и ечоциопалиите е к сп р е си и (ст р » 14-6). Самата лак улола т о ј  ј а  деошттоа како врнење на определени задѕчи во рачките на поделбата на- групкит.е до.јности и истаклува дека . улогите MQvy code ce поврзаии во цолипа и ga одразуваат оп ер в- тивиата структура на гр ул ата(стр  »1-1-7) •ЗначиЈод лицата тто ce наоѓаат на одредена о п - . гатественз чодогсба и во одродена си туац и ја  ce очокуваат и одрело- ни видови поведенида.О о други зб ор ови ,ак ти ви о сти те, поводеиид*ата ка членовите во ошлтеството како целина или во поодини групи ce позлати однапред. и ce очекува да ги изведува лицето што зазопо оггоеделена огоптественз полозгсба.На таков ночии е м о:ш о,од една стран а,усл огл асувањ е на активиостите-м еѓу чдеиовите во тоа оп~. гатество,a од друга ст р а н а ,н а  поедкчецот му ce овозчолува полос--. но да ce прилагоди- во различни ситузции бидсдќи -злае ка-кво п о в е - дение ce оченува од н е г о .Ако cg  тргне од погоре рочен ото,половите у л о г и , мо::сат да ce деоинираат како поведокиј a во улоги кои п р етл о ста в у - ваат и итеракција меѓу одинки од различен пол и претставуваат очекувани и карактеристи.чни поведенидa за лицата од даден пол?Мозтеби т.ука е ноогосодпо да ce нштоави р а з г р а -  ничување меѓу социолошките и психолодхспте десоиниции н? соц и да- лизацидата како пггам,а исто тлка .и и е ѓ у  терглииот "полозкба" и терминот ис т а т у с и кои во литературата hg ce употребени сек о гѕп  еднозначно- од-различни автори.Во секое опптество или групз постодат оп р ед е- лени ГоулкЈтии и очекувани поведенид*з од поединците кои зазем азт одредена полож ба.За терчкнот "полоЕсба" јдозгсо да ce рече дека о повеќе социолошки поил, структуралистички, бидед*ќи уканува на оп~ лттествеиата организацида и на местото на поедикоцот во н еа .К ак о  таков тод повеќе ce приблизѕува до fiyнкциоиалистичкото сош ќадо. на улогите и поопшто иа‘ соцт4ј ал и ззц кЈата како таква.Миело,среноло-г ните на со ц и .јал к зац и јата мозгсат дс ce сѓоатѕт како прогросивно усво јувањ е на социдалните у д о гк ,н о  во таков случзд нашата опре~

12



делба е соункциопалистичка бидејќи ce однесува само на усвојз^вагБе-- то на оние поведенија пгто ce вазши за одр::сувањето на организаци- . ја т а  на даденото опмтество«Полозхбата како тераин молеби повеќо одговара во излодувањатз во кои сан ата с о ц и ја л и з а ц и ја ,п р е д  c e ,0 определена социолоики и антрополопки,односно кахсо што вели Р о т (1 г7 2 ) "социологот j a  третира со ц и ја л ч з з ц и ја т а  како у с в о ју в а -  ње на. поведон ијата што ce во согл аси ост со пологбата во гр у п а т а , како стекнување на у л о г и ,т ,е *  навики и ставови кои овозмозууваат човекот да изведува задачи што опгатеството ги очекува од него»Го интересира р азви токот, пред с е ,н а  хлодалната личиост карактери сти - чка за определено о ш п тество "(стр „7 с) •Териинот "с т а т у с "  ? за разлика од "пололба" ,може да ce сфати повеќе како социјално-психолош ки пои$ бидејќи о зи еч у- ва вреднувана полодба«Уште повеќе од о в а Јст а т у со т  на поединецот во гр упѕтз е определен едновремено како од полодбата што j a  з а -  . зема во оплтеството или гр у’Л а т а ,т а к а  и од неговите лгчни к а р а к т е - ристики.Според тоа,поииот ''статув'1 повеќе би мозкел да ce у п о т р е - . бува во рамките на психолошките дефиниции на со ц и ја л и зац и јат а  сгба- тена ,ткако процес по пат на к о ј човечката единка од биолошко битие ce трансформира во л и ч н о с т ,т .е «  биосоцијална единка со определени, за неа карактеристични особини и научени п о в ед ен и јап (Рот,'1972 5 с т р ,7 2 ) . Зн ачи,во социолошко-антрополошките дефш-шции со ц и ја л и за ц и ја т а  е определена како процес преку к о ј единката учи да ce однесува како останатите членови од ошптеството за да биде . прифатена од нив и за да могсе општеството да функционира како т а к -  во*Во психолошките дефиниции како таЕви нагласката е ставена на фораирањето на специгТтична личност»Како посебен вид со ц и јзл и за ц и ја  да ce из~.двои и воспитно-образовниот процес што систем зтски ,п л ан ски  и о р - ганизирано ce одвива во ралките на сем ејството,предучилипгаите? училишните и други организации (Хавелка ,197-2) «Во о в о ј сл у ч а ј п о с -  тои извесен  прокламиран модален тип иа личност кон к о ј ce с т р е - миме во воспчтнообразовниот п р о ц е с ,а  к о ј е определен во зависност од идеологако-политичката концепција што дочинира во тоз општество» Остварувањето на прокламираниот моделен тип на л и чн о ст,зацр тан  како таков во воспитнообразовиите ц е л и ,е  во тесна зависност од реалниот процес нѕ фориирање на личиоста и од објективните оп- штесТвеии моденти ( Х а в е л к а ,1272) .
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■ Улогите воопшто мозѕат да ce и зр азуваат и дз c e .иѕблудуваат ииз коикретните активности на лицата т ,е «  преку нив- ните поведенида во у л о ги .П о вед ен и јат а  во улога субдектот ги з а с -  новува на модзл што шоже да постои во самата соц и јалн а р е ал н о ст , a истиот е у б јек т о т  мо;:се да го изиисли како комбинацидa од повеќе повѕденида« Значи,поведението во улога п р етставува целина од различни изолирани акции кои собрани заедно добиваат зѕед н и ч- ко значење»Така иа п р и п е р ,у л о г а т а "м а јк а '1 подразбира во себе п о - вѕќе различни активности што ги прави една хсона во односот кон . д етето .С п о р ед  т о а ,у л о г а т а им а јк а" не моде да ce наблудува д и р ек- тно (иити код*а било улога моге и стото) бидејќи у л о га т а  ga со ч и - нува збир од апстрахирани поведенпда,збир што ce добива кога ќе ce со б ер ат : интеракцићте од повеќе изолирани поведенида*За да мозхе некод* да ga забележи и да ga п р еп о ?- нае ул огата 'мто 'некое друго лице ga и г р а ,т а а  треба да итл.е п о з -  ната и да постои како очекувано поведение од страна на другите единки во општеството т»е«д а постои како чодел надвор од кон крзт- иата единка. Зн ачи ,постодат теориски улоги или модели што ce з а е д - нички за припадииците од дадената ѓрупа и за да бидат остварони во интеракцид*ата меѓу лицата што и припаѓаат на таа група тие од нив треба да бидат научени,Теориските или очекуваните улоги можат да ce iroo учуваат преку барањето определен брод’ лица да ги наведат ставо-- вите и акциите за кои мислат дека g*a сочинувѕат опрзделена улога* На вакоч начин мохсе да ce додде до теорискиот м одел,до нортлите и идеалите што постод'ат во одредено оп чтество.Н о и сто така могсат да ce поочатраат повзденкдата во’ улога на опредзлен брод членови
T*";од т р у п а т а .Н а  ваков начии none да ce дод‘де до просечното п о в ед е- ние што е карактеристично за одредена улога во дадена г р у п а .П р о - сечното поведение дава вистинска слика на практиката»Всушност теориските модели не можат да ce од во- дат од конкретните поведепкдз во ак ц и ја .О п р ед ел ен  иодел лостои ако ce и зр ззува во конкретна и н тер акц и д а,a исто така са?шот тод чодел е созд^аден од единките што ga сочинуваат гр у п ат а .И ст о  та-- к а ,к о г а  едно лице е во изведба на опрзделено поведение во улога тоа еднРвремеио е во интеракцида со определен п ар тн ер,н о и со целата група*
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Погоре каданото ќе биде п о ја сн о  ако ce ка jis  дека проучувадзто. на една издвоена улога има смисла само ако ce прави во рамките на изнаоѓањето на нејзините врски со другите улогИоИва всупгаост значи дека улогите што п о с т о јз т  во определв— но општество !леѓусебно ce хлспретплетени во 'лрезка од ул о ги .А к о ce прочеки ca-ïo една н и т к а ,се  менува и целата лрела*Во нагаите п р о- учувањ а, на ггошлер, очигледно е дека ако ce менува улогата на ::ге- и а т а ,с е  гленува и оиа на магсот и на д е ц а т а ,Т а к а , врабофувањето. на глајката j a  гленува н ејзи н зт а  м ајчин ска у л о г а ,н о  едновремено и онаа на т ат к о то ,п а  и на целото о п л тест в о ,в о  поинаква орган изаци - ј а  на грилата околу децата»Променливост иа улогите постои и ако ce посматраат од историски а с п е к т ,Т а к а , на прим ер,м ајчинството не ce и зр азува како ист вид улога посаатрано низ вековите»Мосгсе да ce рече дека е мопгне интеоесно да ce проследи историската променливост на изга- ките и кенските у л о ги ,и а к о  ова мохсе да ce направи сагло преку о с -  татоците од материјалните и духовните култури од минатите г е и е р а - ции. Ако ce посматра историскиот развиток на една у л о - га,тогапг ce начетнува прашањето што го уоловило не,јзиниот к ар гд- тер,гато плидонело за и ејзи н о менување.И уште повеќегдали е молно,1л како ,п л ан ски  да ce вл и јае  врз меиувањето на з^логите ѕ создавањ е- то нови модели иа одиесувѕње меѓу одинките од една г р у п а •2)На ниво на интеракција да ce рече декау л о га т а  секогага претставува интерсубјективно поведениеjim T epaK - ц и ја  меѓу две или повеќе единки,или и н трасубјекти вен  феномен (и н тер акци ја на внатретпен^ментален п л ан ,м еѓу  повеќе улоги во с a ми о т су 6ј е к т ) „Како било д a е десоикирано поведението во улога тоа во cede  ги подразбира процесите на сичболичка и н т ер ак ц и ја .Од специфкчниот белег на човекот к о ј е a n im a l . sym bolicum  (И ви ќ,1978) произлегува и една друга негова к ар ак те- ристика што го разллкува од другите ѕсивотински видови: то ј  е едзјгаствено зхиво суштество гато игра улога»И м ено,и  п окр ај тоа што постои поделба на активностите меѓу единките к а ј поедини дивот- ински видовиусе забелелува дека таа е крута бидејќи едииката е во голеча мера наследно програмирана на ист начин да j a  изведуза

15



ииз целчот хсивот само таа у л о га  и при тоа кад неа нѕма развиено св е ст  зе ,лза »Однесуваљето во ул о га на интерсубјективно ниво т .е #  на ниво на интеракција во вид на коиуникацијa мегу единките и на интерсубјективно ндво т . е ,  на ниво на котјуникација со сагшот с е б е ѕсе сретнува само меѓу л уѓето.С ам о кад луѓето п о с т о ја т  сим- боли уд отр ебен и . со ја с н а  свест  за нивиото значењ е,а за да мохсе едно лице да земз или да игра улога тоа треба да има развиени симболички сп о со б н о сти ,д а има опрѕдолено ниво на когнитивон р а з -  виток»Последново во никој с л у ч а ј не ги исклучува сознани.јата според кои мислата има свои корени во извесни поведен и ја гато пе ce мисловни,како што пока;хува,н а прзгаер»Пијазхе кога о'а обд асн у- ва се н зо 'гото'оната интелигонци j a  »Kora кад симболччките способности дѕ истакнеме дека п о ја в а т а  на го в о р о т ,к а к о  едзн вид сшд-- боличка сп особ н оет, вли,јае и врз поведен и јата во улога и тоа не само р егул и р ајќ и  го однесувањето со д р у г ч т е ,т у к у  и со самиот себВо доменот на ин теракцијата интаресно да ce . . согл еда како ce развива способн оста на земање у л о г а }играње у л о - га  и соци јалн ата д е ц е н т р а ц и ја #Социјалните улоги како иодели на однесување имаат • с в о јг . ст р у к т у р а 9но тие не би биле остварени ако не ce ведени од конкретни единки .во нивните м еѓуод н оси .З атоа ce п о с т а - вувѕ пратањ ето•како една единка стзнува способна да ja  изврши определена улога што е очекувана од страна на ошптеството на кое му прилаѓа »Интеросно е да ce согл ѕда и кога историски и во текот на он тогенезата ce Ја в у в а а т  првлте поведенија во улоги и dito го условува истото»
3 ) 1/1 покраЈ тоа dito ул огата да ce сгЂати какотеориска или очекувана у л о г а ,к а к о  нодел гато однадвор ги раководи соцчдалните интеракции,таа нема да биде ул о га ако нема "извргаи- тели п преку чида изведба. би била реално поведеиие во у л о г а .К а к -  ва ќе биде конкретната улога не зависи од теориската улога( модзлот)■)туку и од .личните катактеркстики на лицето гато е во определеио позчедение во улога«Д ругото лице со кое актерот е во интеракција го препознава' модолот што a лозади определеното пове дение во улога и тоа зазеча реципрочна ул о га к о ја  е во с о г л а с -  ност со препозиатиот нодел,но и со личните особекости што ги манигђестигоа лицето со кое е во иитерокцијa •



Човековите поведенија тешко ce опишуваат и ce о б ја с н у в а а т , a уште потогако е да ce истразхуваат и да ce планирз. - нивното ррганизирано формирање преку апстрактно издвоени квалп - тети на личноста«Истото би било многу полесно преку очекуваннте (теори ски те) поведен и ја во ул о га  сфатзни како организирани и интегрирани модели на однесувањ е.Но кога стаиува збор за поведени јата во улога к а ј  д е ц а т а , секогаш треба да ce има на ум дека тие можат да ce определат само во однос на една ситуација«Поведението во улога осоебено к а ј децата е во ф ункција на и н т ер ак ц и јат а ,н а  односот меѓу здлшсмте5од кои с е к о ја  има C E o ja  ул о га во дадената оитуаци— ја«С п о р ед  т о а ,и м а јќ и  j a  во обѕир оваа врска на п оведен и јата во ул о га со една моментална си туац и ја ,и л ув о р н о  е да ce очекува дека ќе бидат откриени некои п о сто јан и  црти на личноста к а ј децата п р оучувајќи  ги однес^вањзта во дадеиите ситуации.Од друга ст р аџ а, кога олределена очекувана (тео р и ска) ул о га ce изразува низ кол— кретната акц ија во реалната и о т е р а к ц и ја , таа губи од с в о ја т а  ја с~  ност и определеност и к а ј возрасните лица бидејди  во к з јзи н а т а  р еал и зац и ја  посредува и личноста на актерот«Иглено,ако ги сп о р е - дитле конкветните, р е a лизирa ните улоги со очекуваните у л о ги , в е д - наш стан ува ја с н о  дека она што ce изразува во се к о јд н е в н а т а ,к о Н “  кретната социјална интеракција (реализираните улоги) е многу попроменливо во зависност од личноста на актерот отколку очеку— ваните улоги» Овде треба да ce одбелекси и обратпиот процес на в л и ја н и е ,. Имено,не са-до што личио.ста на актерот определува како ќе и згледа една очекувана улога во конкретната и нтеракцијa ,т у -icy постои и обватно в л и ја и и е ;и г р а јќ и  олрзделена ул о га во текот на подолг или подус период ce ненува и личноста на лицето што ja  ггоактшсува «Go други зборови,н е са?до што очекуваната улога ce менува во текот на изведбата од страна на актерот к о ј ина свои лични о со б е н о ст и ,тук у и личнито особености на актерот моггат да ce изменат преку нови реалетт поведен и ја во ул о гз ито л р о и зл егу- ваат од нови очекувани у л о ги .В ак зи те р азаи сл ув ањ а ук ал ув аат  на 'зоѕноста плански да ce в л к јае  врз формирањето на личноста преку п овед ен и јата во ул о га кои ce засновани на однапред обт.таслени теориски улоги«
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18Од погodе реченото пооизлегува и д е к а ,и а к о  претпоставуваме дека за да çe ја в и  рзално поведзнле во улога *гоо—* ба однадвор да постои модел—у л о г а , единката мозсе да с о з д а д е ,д ѕ  бид.о крезтор на иови улоги*Така ?резлното повадѕнив во ул о гз н » . едно лице моззсе да биде модел за другите лица со кои е во интер- акциј a , a таа мо"св да бида поинаква од очекуваната улога •Ce поставува прашање колку мо;:се да ce р а з г р а -  иичи теорчокѕта улога (ул о гата што постои како очекуван тдодол на однесување) од улогата како реалќо поведение што ce манисоос-- тира во интеракцирата мѕѓу здинките како и на интерсубјзктивно нивовВеднаш мозхе да ce рече дека не мозхат да ce прават строги граници меѓу нив бидејќи самиот модел моке да биде конкретно лице т-тли некои негови поведен и ја.В суш кост усвсдувањ ето на одредзгог улоги и ce остваоува преку " земањето на ул о гата на другиот"( G ,H , M e a d ,195^) или поинаку речено мозхе да ce зборува з а псоц и - оген еза" иа повисслотте психички фуккции (В и го тски ,1 9 3 4 -)*Друг мочент гато е значаен при деиинирањето на улогите е нивната ра-звојност и различност во зависност од в о з р о с- та на субдектот«Додека кад возрасните е тегско дѕ ce направи р а з - .  граничување меѓу улогата и личноста бпдеоќи к а ј нив п о ст о ја т  пов~ иатретнети улоги т»ш, диспозиции за улоги како неиздводна с о с т о ј-  ка на л и ч и о с т а ,к а ј децата од предучилигана возраст поведението во улога сеугате не ги вклучува дисповициите -  потре-бите}ш ттзрз- с и т з , знаењ ата, сп особи ости те, вредиостите, затоѕ што сеугатз негла соормирано лччиоот, сеуите нема развиени и стакнати релативно т р а ј -  ни диспоздции»Имено,улогите к а ј дзцата поото.јѕт како реални и з -  в ед б и ,стан ув а збор за практицирање на улоги што како такви п о с - т о ја т  надвор од детето во соц д јал н ата резлност„Д ури потоа,'прзку повнатреганување, сз Фордираат диспозициите за у л о ги . Значи, додзка разграничувањ ето меѓу у л о гат а  и личиоста кад возрасните доде да ce направи само преку апстрахирање т . е .  ко н ц еп туал н о ,ќ ај доцата чиа мепање меѓу улогата и личнбста т .е *  сеуште нема развиони внатрешни диспозиции ( иптересирањ а, п отр еби ,зн аењ а,»  « ) , сеулте не е стекиаѓа нентална подготвеност што во дадена си т у ац и ја  би довела до определени поихологаки дозетвувања или поведенира«



Друго е прашањето за тра.јноста на тие диспозиции и колку ce тие засновѕни на биолоика о сн ова .Д ен ес општо е пгиѓоа- тено дека со ц и ја л и за ц и јзт а  на личнаста трае низ цслиот ::сивот, па според тоа могсе да ce рече дека постои релзтивно по;лала .или поголема променливост на стекнатитз диспозшдии во зависност од иидивидуалното искуство,Ш то ce однесува до разграничувањ ето колку .определени диспозиции ce засковани х-ш срединскиот или биолошкиот ■лоиент , веднаш мозхе да ce рече' дека е тоа тзшко дп ce направиѕпа во овој с л у ч а ј наместо персоналистичкото или ситуационистичкото сфаќање многу е поисправно да ce прифати иитеракционистичкиот пристап во објаснувањ ето на определени поведенида.
Тргнувајќи  од погоре речен ото,см етавм е дека н а ј-  близу до една наша моѕна определба иа значењето на тершшот "полови ул о ги " ce следниве дефиниции на улогата воопшто;-у л о га т а  ггоетставува организирана целина на по~ веден ија кои ce во' зависност од пололбата' што иоже да ce идентк- ѓбикува и кои ce активирани тогаш кога таа полодба е зазенена ( S e r b in , и A l le n  , 1968) ,-у л о гз т а  претставува организмран модел на п о в е - д ен и ја  кои ce релативни во зависност од пололбата на единката во една интеракциона целина ( R o c h e b la v e -S p e n lé ,1969) .Основно,и едновремено заед н и чк о,за овие две де~ оиниции на у л о г а т а ;е  следново:-н а гл а ск а т а  и во двете е ставена на " организирана целина на п овед ен и ја" односно на "организиран подел на поведон чја •а тоа значи дека тие ce учат и лретпостзвуваат една целосна когнл тивна организѕцид a ;- с е к о ја  улога ггрзтпоставз^ва и н т ер ак ц и ја ,д р у га  у л о г а ,т #е ,  нема изолирана у л о га .Т о а  значи дека с е к о ја  улога е во сооднос со дтауги улоги или ул ога„С п оред  т о а ,о н а  што треба д а , ce стекне е спссобн оста да сз прават разлики меѓу различните оп~ штественп положби или ситуации -  треба да сз знае што ce очекува од една :улога,и о и од н е јз е  комплечентарните.Од погорннте две дегоинмции на улогите втората е потесна б и д е јќ и , и стак н увајќи  го зборот "иоделп ( "органчзиран модел иа п о в е д е и и ја ") ,т а а  ио?:еда ce однесува cai.io на очекуваните



20поведонида во улоги сфатени како педагошки м одели,како при-лорл зз учзњ е,Но таз во себе. не ги опфаќа и реалните поведенида во у л о г а .Засн овувајќи  ce на сето досега речзно во поглод на определувањето .на значед>ето на изразот ''полови улоги" ga из™ влекуваме следнава дзфинкцид a за иив : појѕо^ к т е̂ _j y w r и _ с д  рдлдтiib но издитевекг.ирани и оргадизирани систеии д а  повед^ Шјјја -зажишш д д  ИЈетеракдконатд целина на_ магош и хсенски с у б јд к т и .Сметаае дека една ваква поопмта. дефиницида на половите улоги ги содржи во себе тркте нивои на анализа на поло— вите улоги и тоа сфатени како очокувани иоведонлда што п о ст о јат  во гр у п а т а ,н а  ниво на интеракцида и како составен  дел од личностаОва наша делиницида на половите улоги ги содрзѕи, исто т а к а ,д в е т е  осиовии протлоставки што ги иадаз.т погоре н а в о д е -. ните дефиниции на улогата вооппто к а к о . таква*И мвно,и ние п р етп о с- тавуваие д е к а : —половите улоги кп.шат созна.јиа компонента,пос-- тои когнитивна р еп р езен тац и ја на половите улоги ,и ли  поинаку ре~ чен о,половите улоги ce и зградуваат како когиицида.Когнитивната репрезентацида на половите улоги ce и зградува во процесот на соци далното учење како целосна когнитивна стр ук тур а.О ва е можно бп~ дедќи половите улоги едииката угате во детството има м оеност  дѕ. ги спознае ср етн увајќ и  ги во облик но интеракција меѓу машките иГзкенските с у б је к т и • Hagпрвин когн.чтивната структура почнува да добива постепепо свои содр. ини ( зн аеаа,н ави к и ,л о вед ен и g a ,и н т о р е- с и ) ,а  подоцна ce изградува и специошчен когнитивен стил и ди спо- зиции како со ставен  дел од ли чн оста;-половите улоги ce давуваат во ггооцесот на интере- ак ц и д а,во  нагаиот случад меѓу магаки и женски субдокти.П оследково значи дека кода било улога што е карактеристична за су б је к т о т  од едниот пол подразбира комплеметгтарна ул п га на субдеќтот од другиот пол т . е .  опредолена улога за магаките су б је к т и  ("машка у л о г а " )  подразбира комплементариа улога за женските субдекти ( " згсе нска улог a !' ) *Овде е неогосодно да ce н а гл а си -декѕ се дури ce зборува за посебни полови улоги ,кар актер и сти чн и  едни за машкнто a други за женските едиики од човечкиот вид,нивна осшзвна ка~ рактесисти ка е котлплеиептарноста.Оо други зборови,оз& додеко



21постои сфаќањето дека е неопходно да п о с т о ја т  полови улоги и тоа посебни,типични од една страна "машки” и од друга страна "ѕсонски" у л о ги ,т и е  во себе j a  подразбираат и нивната комплеиентарност„
Во натамошното изложување ќе тргнеме од погоренаведената до^шгаци ј з  на половите у л о ги .Т а а  ќе ни овозмозки даги разбереме мииатите и сегаините односи меѓу половите што ceзасновани иа кошшементарни полови улоги ( ова е изнесено во д е -лот што ги разработува половите улоги во минатото на мѕкедонскиоткарод и односите меѓу половите во СР М акедонија д е н е с ) *Наша основна претпоставка во ова излохсување едека ргчдопр'-в’штб односи н еѓу половите кон кои ce стреш ш е в о .лднина иепа да бидат засновани на посебни и комплементарни маш~1 ) «ки и генски у л о г и . '  Сметапе декз. пололбата на една единка во1) Советските автори Хрипкова и Колесов во нивните н ајн ови  кнлги (1 8 8 1 ,1 9 8 2 ) аа псизсосексуалното воспитание на советските младн • генерации застап уваат  спротивно гледигате«Тие сметаат дека воспи- танието треба да биде засновано на спецшђичните полови особеноотл меѓу кои ги и зд в о ју в а а т  оние што ce добиени врз основа на емпп- риски истраиувања. кои ,сп ор ед  нагае числењ е,само j a  констатираат определена с о с т о јб а  д е н е с ,а  ие ги р азгл ед уваат  и причините што довеле до н е а , Овде да напоменеме дека прегледот на советскотп литература во поглед нѕ псш сосексуалниот развиток и воспитувањ е, како и онаа што ce однесува на психололките полови р ззл и ки ,н е не збогато со понови со зн зн и ја  на о в о ј план .Ш ака,на пример, на~ писо.т на Koh( 1°>81) што ce однесува на п си хо л о ги јата на половите разлики е заснован на со зн е н и ја  добкени од литературата во к о ја  не ce цитираии ни советски ав®ори,ни советски и страаувањ а,и  непа обид за теориски приод.Ваквата с о с т о јб а  чногу повоќе не изненадува би™ д е јќ и  имавме могхност во летото 1981 година во една ентикварнкцѕ Н8 книги во Одеса да j a  прелистапе киигата "ИсториЈЅ нараственнаго положони* жешриПѓ ” од Легуве Ернест (1862) »Во воведот на п р е в ѕ - дот од оваа книга од пред повеќе од сто годиии стои к он статац п - ја т а  д зкѕ положбата на француските и советските жени од бсжатитс • слоеви е л с т а .В о  книгата од 387 страна натаму стануве збор за ос~ новиите принципи што треба да бидат запазени во в о сп и т ан и ет о ,a меѓу нив избиваат "едќаквост во разликите" и "жените да иглаат приватни и јавн и  професии"»Она . со гато исцсло може да ce с о г л а -  сиие со Легуве е н еговата к он статац и ја иа сзглиот к р а ј од к н и гата: "Судбината иа се п е јст в о т о  и на ж ен а т а 'се  н ер азд ел н и ",Неочпкува-но е и сознонието дека советските автори (со  исклучок на написот на Белкин ,1982) «сеугате нз ги искористтхле можностите на културно-историската т ео р и ја  во објаснуваљ ето на половите ул о ги .Н ео чекуван оста е зголеизна и со бшктот што сачиот проблем на учење улоги воопито никој за се га  нз го изнел п о - добро од Ј2љкоњин(1981 ) •



дадена интеракциона целина не треба примарно да биде заснована на половите.карактеристики туку иа други особености на лицето.Од ова ггео-излегува дека организираното дејствувањ е врз половите улоги не моѕсе да ce засн о вувѕ врз нагоата погорна опрелба нз по~ ловите удоги.Неогош дно е дѕфиницигјата да биде поопшта и да ce однесува само на ул о гата како т г к в а ,п а  во овој сл у ч а Ј ноже да не задоволи погоре каведената определба што ja  даваат S e r b in n  A l l e n ( 1 9 6 8 ) . Она hitо е битно да ce истзкне при определувзи>е~ то на половите улоги е пактот дека тие во текот на историскиот развиток на човечкиот вид и во тзкот на индивидуалниот развиток на единката, значењето на поииите за маппште и женските улоги ги менува и ги развива своите содрж ини.Човекот, на опрзделои степан од историскиот развиток како вид и во опредзлен степен од иидп- видуалниот р а зв и т о к ,о р га н и за ц и ја т а  на човечгсото о т т е с т в о  <јз дозкивува и ,ја набљудува како драма во к о Ја  с е к о ј ииа с в о ја  у л о г а . Уште во антиката стоиците глед аа..н а светот како на театар во ксд с е к о ј човек игра улога што му е припишана од бога*Но во текот на р а зв и т о к о т •човекот постепсно $а развива св зст а  за меѓусебиите односи со другите во процесот на р азаен ата на трудот и д оаѓа до сознадие дека се к о ј во огштеството има свсда положба и у л о г а .Т о ј постепено почнува да игра свесн а улога во драмсгси организл- раното човечко оп-птество.ТргнуваЈЌи од ова пред нас ce п о ст а в у - ва едно практичио прагоање : како децата од надраната мозгсна в о з -  раст да станат свесни за "драиски" организираното човечко опгатес- тво? Како да им овозмотсиие да доддат до сознаиие за б р о јн о с т а .н а  т-дожните улоги  dito единката може да ги и м а ,за  слободата во нив~ . ниот избор и нивната релативност во зависност од улогите на д р у - гите со кои ce во интераќци.ја? ( Некои од чодните реш енија на п о с -  ледново прапање ќе бидат разгледани во .тр ети от д е л ) ,. Една основна ггоетпоставка од к о јз  тргнавме првгопределувањето на зкачењето на тераинот "полови улоги" бегае дека тие ce р езул тат  иа учењ ето.Н о пред да дадотле коночен заклучок во поглед на прагаањето на факторите dito г и  условуваат .половите р а з -  лики во психолошките' карактепистики и поведенија,неогосодно е , наднапред,да направиме преглед на резултатите од бројните и ст р а - згсувања за ни в.
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23Глава 2.П0Л0ВИ РАЗЛИКИ ВО ПСИХОЛОШКИПЅ МРАКТЕРИОТЖИ И п о в е д и ш д а М НИВНО ЛОТЕКЛО
сВо секојд н еви ето широко е рзспростран ето мисле- њето д ека "женското си е женско” .C e  смета дека п о ст о ја т  п о с т о - ја и и  психолошки карактепистики кои ja  одликуваат жената и дека тие ce непроменливи.Ваквите верувања можеа долго да ce одржат, меѓу другото и заради тоа што наидоа на потпора во извесни н а уч - ни ислитувањ а,како пгто ce оние во ратжите на позитивистичкатз диференцијална психологија»М м ено,по егдпириски пат ce утврдени полови разлики во психолошките особини и од нив потоа пр ои зл е- го а тврдеаата во повеќе научни студии за постоење на посебни и неминовни карактеристики на мажите и жените.

1 вПолови разлики во психолотките _ карактep/îстш<и и п_овјз,д е д и јдОумирајќи ги резултатите од бројните истрѕдузањ а во САД во врска со разликите меѓу половите во псшсолоиките о с о - бен ости ,М ассову и Ja c K lin ( l9 7 4 -)  Ј и зд в о ју в аат  три категории m .. вакви пазлшси и т о а ; незасновани верувања за половите разли ки ,со~  сема добро утврдени полови разлики и отворени (амбивалентни) н а - оди. Во ноздсдовдните^ дер£ва&а за половите рззллки овие авторм ги наведуваат ' следниве : девојчињ ата ce повеќе ’’ со ц и - . јал н и " од момчињатѕ; дзвојчињ ата ce повеќе "сугестибилни" од могд~1) K ora вели1ле,Гбт)ојни мстралувања" Да наведиче дека во конентира- ната библиограсЗија во книгата " The P s y c h o lo g y  o f  S e x  D if f e r e n c e s 'S t a n f  ord.,1 3 7 4 ,Macco b y  i  J a c k l i n  иаведуваат над 1400 библиогпапски единици о б јавен и  во ОАД од јан уар и  1966 до пролетта 1973«3а до~ тогангните истражувања од оваа област во САД може да ce види во M a c c o b y / E d , / : T h e  developm ent o f  Ѕезс D if f e r e n c e s ,S t a n f o r d . U n iv e r s it y  P r e s s ,C a l i f o r n i a ,1966,Ваквото големо интересирање на истражувачите за оваа проблематика сеуште е актуелно што може да ce потврди со з ѕ -  честен оста на студиите од оваа о б л а с т ,а  лричините, меѓу д р уго то , ce должат и на св пораширеното движење за еманципација на женага во с в е т о т .



чињата;деводчињата ичаат понизок степен иа самопочитување од чо ч- чињатa ; девод чињатa ce лодобри во учењето напанет и во простите задачи со л овтор уваве, a модчињата во задачите кои ги опсоаќѕат в и - соките степени на когнит.чвните дроцеси и инхибицидата на протход- но научените одговори;молчињата ce повеке” аналитлчни"; деводчињата повеќе заболуваат гад- влијание- на наследките ф актори,а момчињата . на среди н ските; на д ево јч и вата шч недбстасува мотивација за пости™ - г н у в а в е ; девојчињ ата ce повеќе слугани,а момчињата визуолни тилови•Како сосема добрд дтврдени полови_ радлики вопсихолош ш те особзности истите автоли ги н авед уваатгд ево јчи дата1 )шлаат повисоки вербалиџ способиости од молчињата ; момчињатпce подобри во визуелн о-спаци јалн ите способн ости; момчиљата ceподобри во матемзтичките способн ости; маиките ое поагрзсивни п оч -
*н у в ајќ и  од 2 до 2 ; б  години,Како амЈ^дадеотни до л о вд  j> здл ики ce наведени оние гато ce добиеии во испитувањата на тзктилната осет л и во ст , ст р а в о т , срамот и ан ксиозностa ѕ нивото на акти вн ост, натпреваруваг-ето д омлнацијa т a , послучгаоста и имадчинското!1 поведеиие.Со цел да и ce приблигшме на природзта на пол о- вите разлики во дсихолотките карактеристики во натамопшиот текст ќе ce задршше на гђакторите кои влидзат врз нивното давувањ е,а посебио ќе бидат разгледани причкните за п о јав о т а  на полови р а з -  лики во спацијалните епоеобности,агредивноста,дом ииацидата и " мадчинското" поведение.

1 )Повеќе скорашни проучувања не покахуваат полови разлики во вербалните слособности во раното д ет ств о .М еѓу  нив и едно проучу-  вање на вербалните способиости изразени преку Бедлиевата скѕла кад децата од раѓаљ ето до третата година во македонското говорно п о л р еч је  не покадува постоење на полови разлшси (Керагличиева, 1979)*



25Ш Т 01И кои вл и јаат врз ДзвудањеЈГјО д а  по.ловите разЈш ки јво  психоломките катзактеристики и поведзнила
Д о стојн и те бројни разлики џрипадниците ис.машкиот и ленскиот п о л јКзк о  во нивните аиато-лслсо-физиолошки к е -  'оактеристики така и во поедини' психолошки особености и активностиѕ го отвараат прагаањето за по.јавата нѕ чашкчот и зѕсенониоф пол во текот на еволуц и јзта на зшвотинските видови како ил.за ф зкторите, ш то.го условуваат нивното јавувањ е»Научниците од различни о б л а с- ти -  да ги наввдеме5пред <зз|ѕбиолозите5 социодозите ,политиколозитеЈ ѕн тр опол озите,п си холозите -  ce обидуваат да ги н ајд ат  одговорите на овие мошне слозхени прашања.При определбите на соакторите што ги условуваат психолошките разлики меѓу половите треба да ce истакнат токму оние што влијаат воопшто на јавувањ ето на психологоките разлики. меѓу луѓето .Д енес е ошлто прифате-но созианието дека едно психо™ лошко с в о јс т в о  не сиѕ наследува како готова ст р у к т у р а ,т у к у  ce из~. градува во заемната интеракција меѓу генетичкиот натери ј а л , култу^. рните фзктсои и активноста на самата единка«Половите улоги ког предмет на нагаето истразхувзње c e . само дел од општиот проблем и.? ■оазвиток и формирање на личиоста, па оттука .следи дека ошкторитз пгто в л и јз а т  вт>з соормирањето и развитокот на личноста едновре-дотго ce и оние што вл и јо ат врз форглирањето и развитокот- на половите у л о ги .Т р гн у в а јќ и  од о в а ,в о  нататло лното излодување ќе ce задрлшде на' с е к о ј од трите основни рзктори кои вл и јаат  врз псшшчкиот разви ѕок -  биологакидае, срединатa и активпоста на самата едника и тоа р а згл е д у в а јќ и  ги од зспектот на половите у л о ги .

Биологаки (оакториДа ce биде ззсенско (машко) за глнозина во минато- т о 5и сеуште и д е н е с ,з н а ч и  предодредена и непротленлива' биолошкѕ -, природа на зжената (мазхот) к о ја  j a  насочува нивн ата. судбрна. ед~ нага за секогаш,»Глобалната и н е ја сн а т а  к о и статац и ја дека пзкенсдот0 си е зкенско" нд е карактериотика само на мибаткте вр еш ш а .Ф ат ал - иата поврзаност на иднината на девојчињ ата и моичивата со нив- ната анато:лско—физиолоика конституција не е само пречка во оства.™.



руваљето на посестрано развиени личлости т у к у .е  и голегла сопи- раика за опгатиот опш тествено-еконоиски р a зви т о к . Токму од овие причини треба да ce резгл ед а суштината на човековата природа и пестото и значѕњето нѕ биологакиот моглент во неа«Во натамопшото изло::суваи>е иајнапред ќе ce о с -  врнеме. на ио.јавата на половиот дидорфизам,a потоа ќе ги р а з г л о - даме аргу^ентите гато ce наведува-ат во прилог на биолоиките гоглс- тори како причила за п о јав а  на некои полови р азлики .
2 И  И  ^ ДиЅередциЈадхлја^ на половите в а  текот Јш^^едвлЈПдиЈат^а на видовитеч (д од авд  на_ подов динор^изам^
Зо?что во текот на развитогсот на видовите во д а -  ден глоиент д о јд е  до п о ја в а  на полов дипорфиззм т . е .  на постоед>е на едиики од ист вид со два различни пола? Зогато сзмата биолошка р еп р од укц и јa стана немииовио условен а од врската меѓу два роди- тела од спротивен пол?Половиот ДЈ/шориизатл иоле да ce сфати како селзк— тивна предодреденост иа даден вид./Здинката што произлегува. .од г:ивотински вид при ксд разпиолувањето ce врши со полош на два .. родитела од спротивен пол има поголеии 'лолчости да го зголеми прилагодувањето на видот на проиените што ce случуваат во средиг ната и тоз од две основни причиии ј 1)ди аѓа до зголелсување на и п -. териндивидуалната разновидност б л агодарејќи  на генетичката рекои~ бинацида и 2) доаз^а до збогатување на разновидноста па ингерш г-. дивидуалните особености заради колбинација на цртите што ce п р е- несз^ваат од с е к о ј од родителите ( B is c h o f ?197S» ст р » "55) *Зн ачи ,во техсот на еволзпдлјата к а ј голем број хгивотински видови д о јд е  до раздвојувањ е иа нивните едишги во два телесни облика (анатомски диморфизам) »Едните од нив произведувѕат . ја јц а , a другите сперм атозоиди,како две прецизно определзни сооргди гам ети.П ри тоа,орган и зм от што произведува ј а ј ц а  едновренено е и он ој во ч и ја  виатреганост ce врши зачетохсот на новата единка проку соединувањето со подвидзетте сперматозоидивВо него ce одвива и . пазвитокот на плодот во онределен временски период»Ваквата по™ лова ди ф ерен цијаци јa му подели на женскиот организам задача да



ce гризхат подолго за ембрионот,да влодгува во неговиот развиток . време и ен ер ги Ја кои припадниците од магакиот пол мо::сат да ги ии~. вести раат во други активности,М еѓу д рутото,токм у оваа карактер"с*- тикз е значарна кога ce о б ја сн у в а  историското потѕкло на потчи> нетата полозкба на деката во однос на малот ( на ова прашапе ќе му ce вратиме во -натамогшото излолување во делот каде станува збор за мадчинството и татковството и за потзклото на машкафа д о н и н а ц и Ја )»
2 .1  «_2 > Аргу медти што ce наведудаал?_во Јггридог на_ биолошките_ фактори
Мокат да ce и зд в о ја т  неколку типа аргучеити пгто. ce наведз^ваат во прилог на биолоиките фактРри како причина за п о - давата на некои полови разлики во психолошсите карактеристики. Ш ука,пред с е ^ с п а ѓ а а т : 1)докази од областа на генетиката (как о  пример зг генетички условени разлики некои ги наведуваат спаци- (јалните снособпости и токму од тие причини тие ќе бидат р а з г л е - , дани во рамките на генетичките полови р а зл и к и ); 2) докази од об~, л аста на ендикринологијата ( ќе стане збор за влијанието на хо р ч о - ните врз п оведен и јата на единката ~ како што ce ѕегресивностѕ и . ма.јчинствотО}a потоа ќе бидат изнесени и некои испитувада на по~ в ед ен и ја та на лицата со некои ендокринолошки пореметувањ а);3) разлики меѓу машките и женските новородзнчиња; 4)сличии п о в е- д е н и ја  меѓу машките ( ѕсенските) единки к а ј различни зшвотински видови; 5) специфични активности за единките од даден пол во р а з -  лични огш тествз и култури. 1

27

1 «Докази од областд нјз д е д е д и к а т д .К а ј генетички нормалниот чодзк с е к о ја  клетка содржи 4-6 хоочсзоми и ®оа по 22 од се к о ј родител.О д нив 22 чифта зсромозони носат геии што .ги определуваат најразличните телесни к ар ак т ер и сти к и ,a д в а есети т р е- тиот чифт на хрочозоми го  определува полот на ембрионот. ‘ , -Што ce однесува до хрочозомифе кои го  определу- ваат прлот на д ет ето ,м ад к ат а  секогаш' му дава на,. наследникот. сапо X зсроиозоМсОд таткото зачетокот мозке да го добие или X или У хромозом от.Ако оплпденото ја ^ ц е  содрзки 2Х хромозоми,тогага за ч о -



28токот е генетичко женско (Х Х );а к о ' пак содржи 1Х и 17 хоомозоми, ïoraiir зачетокот е генетичко машко ( Х 7 ) . уОд погоре реченото произлегува дека генетичкото машко и генетичкото ззеенско’ к ѕ ј  цицачите со разликуваат само во присуството на зсромозомот 7 кар машките еди н ки.Т ој по свсдата големина е многу мал и носи уште зп ач ајн о  помал броЈ гени земено сразмерно со неговите мали размери»Освен што е денес докѕѕан о дека генстичкиот пол на детѕто е определен од хромозомот 7 што го носат спернатозои— д и т е ,в о  ген ети ката е потврдено и дека ќад цицечите основниот или базичниот п о л ,о д  код подоцна ce развива мѕикиот п о л ,е  ѕгенскиот• Ohne ( 1978) ова го аргумептира со гоактот што цицачот мазхјак Х7 . ги има сите геии што п о с т о ја т  к а ј зхенките X X ,н о т о ј y pits ги нас« ледува и гените од хромозомот У .З а т о а  со право мозхз да ce рѕче дека осиовната ембрионална програма к а ј цицачите е ориентирана кон производство ка зхенски единки,Д осега изнесените основии сознанидо. дека таткото влидае врз определбата на полот на д етето и дека базичниот п о л .е  ѕсенслшот, a над него ce надградува магакиот, заслужува' извесни До~ датни разгледуваљ а*До неодамна беше широко прифатено верувањето де~ ка полот на д етето единствзно го определува м ајката затоа што таа го  носи детето и го  р а в а .В о  минатото,но исто така и во многу сов— ремени опш тества, зхонзта беше измачувана на различни начини ако не моисеше да роди матчко дете .Испитувањ ата во различни култури п о к а - . ::суваат дека постоола и постои прореренција не машките деца во по~ веќето од нив (анализата на народиите песни и обичаи и некои де~ ногани истразхувања го показ:суваа.т истото и к а ј македонскиот народ како во минатото така и д ~ н з с ,а  за ова ќе стаие .збор п он атам у),
1 )Во. основните книги по биологија н а јч е ст о  ce сретнува п о д а то - KQT дека п ол от•на дотето е определен во моментот на зачетокот во зависност од присуството на XX или Х 7  хромозоми.Обично He’- ce наведуваат другите постојн и  и неопходни предуслови ,кои  во т о - кот на пренаталииот развиток и по него,мозхат да го промеиат п р а - вецот на половиот развиток гатс-е определен од шрвиот^геНетичДиов дстермииизам. .................  , •



Дзли денес науката е во с о с т о јб а  да ги задоволи желбите на родителите да имаат деца од определен пол?Дали е в о з - иогхно да ce направи претходна сел ек ц и ја  иа децата со лол по :ѕѕл~ б a ? Денес ce познати две поголеми групи научни ме~ тоди зѕ пр есел екц и ја на полот на д етето .Е д н ата група j a  сочинуваат методите за кои е карактевистилио издвојувзњ ето на сшерматозои- дите X и 7  во епрувета (тие можат да бидзт засновани на различниот електричен набој на сперматозоидите со X и У хро?лозоми,или п а к , . на разликата во нивиата специфична маса)»Ако ce примеиуваат вак— вите начини иа избор на полот на детето според "селбите на роди— тел и те,тогаш  оплодувањето би требало да ce врши по вежтачки п а т , со помош на сперматозоиди што претходно ce издвоени во епруветз»Другата група методи за п р есел екц и ја на полот . на дотето ce состои во ототранувањето на плодот гато го  има н е с а -  каниот пол по надравената ам ниоцентоза,а таа е молна од д в а н ае- сетта седмица натаму во текот иа бреченоста« .■Имајќи ги наум нзведените методи со кои денес ce р асп о л ага за избор на полот на детето според желбите на роди- телите,може да ce заклучи дека тие сеугате не можат пошироко да ce применуваат»Ако би ce остварила можноста родителите да имаат д е -  ца според желбите?при денешно ниво на развиеност на свеста к а ј ловеќето луѓе к а ј кои постои префербнција за магаки д е ц а ,т о а  би значело зголемување на б р о јо т  на маиките с у б је к т и ,п а  според тоз би дошло и до кагло намалување' на н аталитетот.П о ce изгледа декз денес можеме да ce надеваме дека п р есел екц и јата на полот на де~ тето ќе биде можна за широка улотреба тогаш кога тоа нема да им биде зн ач ајн о  на оиие што с а к з а т .д а  ииаат дете и во оние о п и тес- тва каде родителите свесно ќе одлучат да имаат дете чи ј пол не е примарно зн а ч а е н ,т у к у  самиот гТЈакт да ce одгледа една сестрана личност• Фактот лека базичниот пол е ж енскиот,и  дека. нал него ce изградува маш киот,се котшсти понекогаш за да ce нагласи женската пгримарност и супериорност*Но ова е само привидно еп р о- тивно од она што го истакнува мито-т за Адам и Ева според к о ј Ева лрох-хзлегува од Адамовото ребро.О д д су га  стр зн а,и сти о т факт некои
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зого користат за да гј a потцртаат машката супериорност истакнувадќи дека на основниот,женскиот пол?уште нешто треба да му ce придода де за дѕ израсие матака единка,па според тоа мачкиот род содржи. нешто повеќе од ж енскиот.Очигледна е и во двата случада тендон - ц и Јата за поголемо врелмувѕве на одниот од половите*па според тоа ваквите вредносни одмерувања' ce далзку од с^ремежот за оства рување рамноправни односи м е ѓу  гтоловите.
Во натамоганото изложувзње ќе стане збор за сдаЕ[Ијј|ал нит е рпособдости _ што извесни автоои ги наведуваат кзко пример за генетички условени психолоттки разлики меѓу половите«Повеќето испитувања покажуваат дека момчињатаимаат повисоки резул тати  при испитувањата на спзцидалните с п о с -обности отколку девојчињ ата и тоа почнувајќи од д есетатз годинан а т а м у ,со  тоа што половите разлики ce повеќе нагласѕни во а д о -

Л)л есц ен ц и јата (М ассову и J a c l i n  ,1 9 7 ZÜ» B o c k  HKelakow sky упочзс~ тото давување на подобри резултати во спзцијзлн и те способности к а ј момчињата го докажуваат со почестото присуство к а Ј нив на еден рецесивен ген  на хромозомот Х .С п о р ед  нивното објаснувањ е жената има два хромозома X и се к о Ј од нив произлегува од едниот родител.Кад мзжите хромозомот X е од м а јк а т а ,а  хромозомот 7 од таткото»Биде^ќи влијан ието на гените е преку чифт гени од кои секод е од чисТкгот хронозом и,и бидејќи  хрочозомот 7  носи мали ген и,очи гледн о е дека гените од хпомозомот X ги определуваат во чифтот Х7 генетичките информации.Од друга стран а,бидодќи  еден . рецесивен ген може да ce изрази само ако не е истиснат од дсши— нантен ген,машкиот с у б је к т  код носи рецесивен ген  на хромозомот X со н агласена просторна способност ќе да изрази таа сп о со б н о ст , додека женскиот с у б је к т  з а .д а  j a  изрази истата способност треба да има два рецесивни гена -  еден врз секод од двата хромозома X» На ваков начин постои можност и женските единки да бидат п од ед - накво добрђ надарени како и машките во спацијалните способдооти, со таа разлика што пропорцијјзта на такви женски су б је к т и  во соо~ днос со магаките ќе биде секогаш помала» 1
1) Податоците ce земени од W it e ls o n , ^078)



31.Врз основа на истоажувањата на спацијалните с п о - собности преку .задачи од типот на ментална р о т ац и ја  на Фигурите, Воск и K olakow sky Ja  поткрепуваат нивната т е о р и ја  за н а сл е д у- вѕње на спацијзлните способности преку еден вецеси вен  ген врзан за полот.О вие автори наоѓаат корелации во соаци јали пте сп особ н ос“  ти меѓу членовите во едно исто сеадејство што це многу близу до она што би ce очекувзло врз основа на генетичкиот модел»Именоѕ н ајд ен о е дека кор ел ац п јата м а јк а -си н  е поголема отколку к о р е л а- ц и јат а  м а јк а -ќ е р к а  (ту к а  да си поипомнеме дека хоомозомот X на синот д о сѓа  само од м а јк а т а ? а хромозомите XX кад ќерката ce no еден од се к о Ј родител).К орелаци дата татко-ќерка е иста со к о р е - лаци Јата мадка-син (тук а по еден згоолозом X д оаѓа и во двата слу~ naga од мадката)оКорелациЈата пак меѓу таткото и синот е блиска до 0 бидејќи  во о вој сл у ч а ј ниту еден хгоомозом X не е заеднички меѓу д в а јц а т а . ■ Математичките пресметки според о в о ј модел на наследување на спацијалните способности укалуваат дека може да • ce очекува околу 25# од жените да го надминзт средниот окор во целата пол улац и јa , a истото ce очекува к а ј 50# од мажите во_ и с -  тата»1аквите математички предвидувања и ce потврдиле во еднс тгепи— тување на 800 адолесцен ти .
Но биологакиот механизам на влијание врз сп ац и -јал.ните способности е посложен отколку што може да ce претпостависамо врз основа на наследната генетика«Се покажува дека не е « »доволно само постоењето на генот за спзцијални сп о со б н о ст и .Т а к а , во случаите на жените со татшеровиот синдром (ХО) ce покагсало дека поостооните способности ce понххски од оние к а ј нормалните (Х Х ).И л и  кад генетичките матаси ( Х 7 ) ,к а ј  кои. заради тесТЈГкуларна Феминизацида доаѓа до по,јава на женски Фено.тип,исто така ce з а -  бележуваат пониски спацијални способиости,ш то укажува дека х о р -  моналните фактори можат да имаат зн ач ајн а улога во о п р ед -л ува- њето на висинзта на спацијалните способн ости .W ite ls o n  ('1978) ce обидува да покаже дека м озо- кот не функционира на ист начин к а ј единките од двата п о л а .Т а а  ги испитувала манипулативните перцепции на формите к а Ј децата



32од двѕта п ол а.Р езул тати те покажале дека к о г а .д е ц а т а  манипулирале со затворени очи,момчињата со левата рака полесДо ти прелознгвалѕ предметите отколку д е в о јч и њ ат а.К а ј дзвојчињ ата не ce забелезкони разлики меѓу двоте раце ни н з е д н а  возрает (с т р * 2 9 4 )•О в о ј,и  слични п од ато ци ,W ite ls o n  ги наведува ' ■ како аргументи во прилог на различната сп ац и јал и зац и ја  на моззда— ните хемиссоери и,угате п о в е ќ е ,к а к о  доказ дека п о ст о ја т  разлики во церебралнатѕ орган изација меѓу единките од двата пола«И мено,ce смета дека к а ј поголем број л и ц а,л звата хемисгбера е доминантна во обработката н з ' аналитичкитеf лингвистичките и степенастите за д а ч и .С о  д есн ата хечиогбера ce сиета дека ce обработуваат гл о б а л - нитеЈнезербалните и спацијалните задачи.Н екои понови испитувања на о в о ј план што ги наведува W ite ls o n  покалуваат дека степенот на сп ец и јал и зац и ја та  на хемисферите не е ист к а ј  единките о!д двата пола -  л атер ал и заци јата на функциите ce покажала како по~ мала к а ј женските суб је к т и .О д  испитувањата H a W ite lso n  произл е- гува дека нормалните м ончива,почнувајќи од шестата година ната-му, j a  имаат специјализирано десната хемиссОера за просторните п р об- л ем и .К а ј д евојчи њ ата, барем до тринаесетата г о д и н а ,с е  чини дека постои. билатерално претставувањ е на п р остооот.  Заклучокот sito го изведува W ite ls o n  е сл ед н и о в :11. . .и ст и  невролошки структури мо- жат да имаат различни Дункции к а ј девојчињ ата и момчињатa > барѕм што ce одиесува до когнитивниот а с п е к т ,и л и ,с о  други зборови, истиот проблем мозке да биде обработен од -различни невролоптки структури к а ј малките и гзнските единки"( с т р #29^)»Поинаку кажано преку збооовтлге на погорниот ав.тор пооизлегувз дека ” « * « мозокот на момчивата и на девојчи њ ата, на м ал м теи  на зхените е ор ган и зи - ран различно и функциоиира различно во извесни п о г л е д и .. .С е п а к , хипоте-зата дека машките и -усенските мозоци не ce слични ие значи дека едниот тип на церебрална орган изаци ја е неминовно подобар од д о у г и о т "(с т р .2 9 5 ) . .
Овде со право мозке да ce постави прашањето. дали спацијалните способчости ce една општа способн ост или ce заеднич- ко име за повеќе различни способн ости? На пример,дали тактилното препознавање на Формите преку манипулирање ce должи на иста сцо~ огобност како што е зам ислен ото,м ентзлното,претстав9н ото с в р т у -



33вање на обЈвктите bö  просторот»И ли,на пример,дали е тоа исто со споеобноста да ce перципираат три димензии од формите кои ce лрот ст a вени дводимензиона лно ?Очигледно е дека во последниве два лримера с т а -  нува збор за апстрактна в и з у а л и з а ц и ја ,a таа како сложена пси хи л- ка ф ункција иема една локал и зац и јa , туку различни зони од можда- ната кора кои ce делумно troоменлиди, го овозможувзат н ејзи н ото одвивање«Од друга стр ан а,такти л н о то препознавање може да има с в о - ј а  зона во перцептивните цонтри.Објаснуваљ ето на повисоките резултати к а ј мзл~ . •ките суб.јек-ти т и  испитувањето на спаци.јалнлте способности со п о - мош на генетичките гоактоои и претлоставката дека мозокот к а Ј един ките од двата пола е организиран различно и дека разлилно Функци- оиира^не водат k ö h  прагаањето за генетичката ограниченосв на кул~ турното влијание .'За ова значЗуно теориско и практично лрашање ќе стане збор во делот каде ce изнесува теориската основа за оп~ штествзна едиаквост нѕ половг/[те«Овде засега  да изнесеме некои податоци кои не одат во поилог на наследнзта условеност на с п а - цијалните сп особн ости .К е почнеме од оние на B e r r y  и на W itk in  и соработниците,ш то ги изнесува самата W ite ls .o n  (1 9 7 8 ) . B e r r y , во едно пооулувзње на Ескимите не наоѓа повисоки сотацијални с п о - собности ниту ќад момчињата ниту к а ј возрасните ма:-:си во сп ор ед - ба со поипадничките на женскиот пол.Според овие подзтоци би мо~ лело да ce заклучи дека при раѓзњ ето или нема полови разлики или тие.-се толку мали и незн ачајн и  што срединското влијание може ео~ сема дн ги избрише.Од с з о ја  страна W itk in  и озоработниците п о к а - жале дека спацијалните способности ce под зн ач ајн о  влијание н а . степенот на автономноста што им е дадена на д ец ат а .Д ен ес во n o - , веќето култури поголечз слобода во движењето им е дадена на мом~ чињ ата.па може да ce претпостави дека нивните повисоки с п а ц и ја л - ни способности ce долзхат токму на о в о ј момент.Исто така п о с т о ја т  и поскорагани проучувања нап- равени на поголеми примероци кои не го потврдуваат афаќањето д е -  ка спацлјалните способности ce генетички предодредени (C o n n o r и д р . ,1 9 7 8 ) .Овие авто р и ,откако наднапред наведуваат истражувања



од други автори и нивни во кои ce покажало дека искуството и т р с - нингот придонесуваат во подобрувзњето на спацијалните способности ce обидуваат по пат на експеримент да го зтооверат придонесот на генетичките и срединските фактори во развитокот на и сти те.Т и е тргнуваат од претпоставката дека ако индивидуалните и половите разлики ce посто^ани и ce релативно неосетливи на еквпериментал- ните манипулации, тогаш тие c e  под нагласено влијание на н асл ед - ните фактотш; ако пак тие разлики ce променливи и зависжт од од~ редени услови ,тогаш  ce или под влијание на срединските фактори или под генетичко~срединската и н тер ак ц и ја .Р езул тати те покажувает дека обучувањето во визуелно-спацидалната сфера кад децатѕ нѕ про сечна возраст од б ;б  години дава по-зитивни р е зу л т а т и .С е  покагалр дека од обучувањето повзќе добивале оние тто претходно ииале по~ мало искуство во таа о б л а ст .З а  нашето истражување ; е битно да ce истакне декѕ девојчињ ата имале поголем пораст во резултатите од , момчивата по обзгчувањето.Т/1мено,иако во првото т-естирање на спац и - гјалните способмости момчињата постигнувале подобри р о зу л т а т и ,в о  второто тестирање направено по обучувањ ето,не била забележана ваква тенденција» Погорните испитувања покажувазт дека индивидуа-П“  жите и половите разлики во спацијалните способности можат да ce менуваат под влкдание на искуството и обучувањ ето,па според тоа одат во прилог на влчјан и ето на срединските фактори или генетшч™ ко средтднската интеракција*Но во овие испитувања ce показгсува ,и ст о  така^кол - ку е тегако да ce разграничи к о ј од колку влисја е л  врзразвитокот на спацкдалните способн ости.Си гурн о е дека врз иив- вли ја а т  очекувањата што п о сто Јат  во определена средина како едно д е -  те треба да ce однесува во зависиост од полот на ко,ј му припаѓз и играчките што му ce нудат во задиснос? од тоа (на прим ер,во понатаму наведеиото наше истражување за играчките што им ce н у- дат на децата ce  покажува дека за момчињата повеќе ce "р е зе р в и - раат конствуктивните играчки отколку за д ев о јч и њ атз),Н о  исто така и личкото искуство придонесува да ce р а зв и ја т  лодобри спацијални способности токму као момчињата кои имале можност слободно да ce движат и во поодалечен поостор.П ри сето тоа не може да ce ис~ клучи ни факторот наследство бидејќи  е моѕкно родителите да им



даваат поголема слобода во двидењето во пвостовот токму на де~ цата кои полесно ce сн аоѓаат во него заради повисоките с п а ц и Ја л - ни сп особн ости . ^аради што бвше потребно да ce направи оваа д и - с к у с и Ја  околу генетичката предодредоност на спацијалните сп о со б - ности и половиот димовфизам на церебралната организациЈа во ова~ наше пребарување околу мохностите за оргенизирано влиЈание врз половите улоги во предучилишниот период?Меѓу д-оугото и лоради тоа што на психолошки плам би можело да ce ја в и  специфична полова когнитивна ст р а т е ги - J a  при решавањето на иста з а д а ч а : могно е зкените на проблемот да му пвиЈдат повене од говорен а с п е к т ,и  истиот т о Ј проблем мажите . да ce  обидат да го решат к ори стеЈќи  ги повеќе спацијалните сп о ео - бн о сти .О ва може да има свои последици врз ор ган и зац и јата на в о с -  ш-хтнб-образовниот пр оцес.Н а прим ер,во наиата педагошка пракса ce водеше доста д и ск у си Ја  околу воведувањето на така наречената "глобалн а" метода во обучувањето на читањ ето.Н ејзината оп р авд а- ност мозке да ce показке,меѓу другото и со тоа мто во неа п р еп о з- навањето на виауелните- гконфигурации на зборовите мозке да ги а к - тивира подеднакво левата и десн ата хем исф ера,додека аналитичка- та м етода,при к о Ја  иагласката е ставена на анализата на гласови твЈ зависм пред ce од левата хемисфера .Б и д е Јќ и ,сп о р е д  W ite ls o n  5к а Ј девоЈчиљ ата латер али заци Јата нз функциите е пссдала и бидеЈќи тие покадуваат билатерално претставувањ е на спациЈалните сп о со б и о сти , к а Ј нив и двата метода за обучз^вање на читање имаѕег шанса да дадат подеднаков ефект,ш то не е исто к а Ј мсшчртаата ,3 а  да ce и з -  бегие можнззста поедини методи на обучување да бидат поефикасни само за некои су б Је к т и  што му припаѓаат повеќо на едниот п ол , потребно е да ce води сметка за различни:' начини на приоѓање при стекнувањето на определени когнитивни содржиии и стекнувањ е- то на опрвделени вештини лри што полот како бзактор ќе стане не~ зависна в а р и Ја б л а .

35
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2' Докези од областа нв ендокринологи ја.те• Зереди тоа што ембпионот 
за време на развитснот ро внетрешноста не мејчиниот оргенизеп е ппд 

ѕлијание на женсните (мејчините) хормони естроген и прогестеоон, 

основен пол кај цицачите е женсниот. Ако на основната женсна ембри- 

онална програма не дајстеуее никаноа друг Фактор ембоионот авто- 

мзтски ќе ce развие во женске единка., За да ce развие машка единќе 

ерз основната женсн» амбрионелне шема треба де влијае еден или по- 
nefie гени од хромозомот У. Од сеоја страна улогата на хромозомот 

У е многу ограниченз и ce сведувз нз свртување на спонтаната тен- 

денција не не^здиФеренциренета ѕмбрионелна гонздз дв организира 

овариум (јејник или женснз полна жлезда) кон правецот на органи- 
зирање тестис (семенин или мешна полна жлезда). Денес е докзжано 

дене еден ген^ што го h o c h хромозомот У и што го предодредува тестие 

сот, сеојата ооноена задеча може де ja изврши ако најнапред го опе- 
цифицира еден протеин од -плазматичнате мембрана што ce наорнуее 
антиген НУ (Ohno, 1978). Toj рротеин од .плазматичната мембрене д°ј- 

ствуеа меко сигнал и ja тера.-неиздиЛирѕ?нцирвнетѕ гонеда на ембпио- 
нот да организира тертмс наместо оеериум. Тестисот подоцна синте- 

тизире мешки хормон-тестос'ерон. Тонму тесто-стеронот е тој што го 

предизвимува развитокот во праоецот не мешма единка.

За да може да ce сфати ограниченостз нѕ влијанието на хрс- 
мозомот У битно ° да ce истанне дене тој не дејствува врз прчем- 

чи-восте на нлетните на тестеронот и тоа нити нај мешките нити кај 

женските единки» Реагирањѕто на сите телвенн клетни на тестос+еро- 

нот е условено од. генот што ce наобв не местото Ti^m на хротозогчот 

X. Од последниов гвн зееиси далн ќе ce синтетизнра нунлеерниот 
цитазолачвн протеин што е едновремено присутен и во мешните и во 
женските нлеткн и што е приемчив на ендрогенот. Hora нуклеарнмот 

цитозоличен протеин ќе ce поврзе со тестостеронот., тој невлеѓува 
во једрото не нлетнвта и ги актнвира сите гени што му ce неопходни 

н~ телото за де.се развие во праеецот нз машке вдинна (Оћћо ,1978,, ) 
стр. 66). • • • ■ ' •

Донашано е дѕн» оазвитонот на тестисот е многу поран од 
резвитонот на овариумотс Според тоа, основната жѕнсна програмирз- 

нсст требз да биде досте рано попречене преку влнјението на хормо- 

ннте од тестисот и тоа тонму тогаш нога осетливоста на нивното 

дејствување е најголѕма (нвЈ човечниот фетус тестисот игра знѕчвјне 
улога во формирањето на машните геннтални патишт» меѓу 8-10 недел15 
од зачетонот - Зоѕт, 1970ѕ стр« 87).
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не нритичните периоди не дрјств.уврњето н а .хопмоните, пе според 

t v s и wore точно ce. врши .роловете. д и Л е р е н ц и ^ ци,1а на ' генителните 
органи. Изеесни истр.ежувањв ( F o r e s t . , 1973 ) др н р ', м к=И 

двата пола го пргите..мее°ци сд.животот.. ce зрбелеип/ее нзгласѕне 

плазмзтичиа нонцентрациј? ие.хормонмте штс ги лечат гонелите, ? пстое 
i в? спаѓ? • Псобенп е брзс* опаѓвњето h ^ î л°ѕр тчињата во пЗридбт "о н о л у  

рбѓѕњето t Ho.i мсдччињ? i — од perањетр до 3 -месеи .ч => p ö o p d p c m !b h p 3i~o _ 

лвмување на плезматичнете .концент.раиије на тестостегснот ноте та 

достигнуве половинзте од количинета штс ce забележуе? нај возреснист 

мвж, е меѓу 3 и 7 месец таа ce намалуве и педоич? ce сведуп« н? НИ- 
воата штс ce измерени ео детстеоте .

Значи определбзте не. гонедмте к *но НРвктивни fee' детстго- 
то вс поновите истрежувењѕ ce протистесуѕѕ. бмдеДќи.. и кед псл»,

е констетчрано постоење н? едн.о нез.вмвмзрлмво ниво 'нѕ' сексуални хор- 
1ЧОНИ во плазмдтз. Р.вие податоци унажув-аат »« мсжноста извесни псве- 

дениле во детството, кои ce поое.ќетр кзрвктеомстични з? едниот стнпл- 

ку за другиот пол, де бидат оезултат на специличното вли.1ани° хоп- 
моните врз центрѕлниот нервен с и с т р м » .............

Бидетни ca смете деке хормсните р л м > ? т вр8"пев*цон*н«- 
та на единките кено ео тено.т не нивното детстео тана"и ' чр п о До и н р ж - 

нист живот, во понатемошиото. чзлежувење ќе станз збор зз вли1?НИоТ0 

н? ненои хормони .врз однесувањете н? ©диините о д д е а т ?  пола. т

Рлијение нз хормените врз п о в.еде'ниЈ тa н'а ед.Ијј етз„?.?р?ли тое штс

надите ce ендснрини жлезди Хсомоните што тие ги л^чет, пп° НУ чгета.
ce пренесуваат низ целчот оргенизам, п? спорѕд тоа, т и р  г о звб^д-аТ 

и централниот неееен сист®м и влијазт впз негопотс бинниионмп- 
и.ѕнтралнит.е н^рвни стоуктури р о п с ч ^т о н с т  с=> нрутоадни, но п0 

лен критичен период од резвитокет доаѓа до срксуализацитр не
опп^де- 

X и п о т a -
ламусот ној управуве со гонрдотпопната буннцијѕ на хчпоачзрт» л,• ° мко
на хипоталамусот, вс опредлен критичен- перисд i?p ррзвитонст

вувеат машни хормони. тогеш тие ќе го насочет ц р н т п р л н и п т  н
,Л6Ј ст~G5 П Q cri н ' Q ц Q .Т9М зо правецот н» мѕшкото лумнциснир»њр - т ,е «  ќр постом прпат,д• '  ̂с5 ц о

стабилен нѕчин на Лунццисниоање, при ш т р  ќ р •• постои• ролртизно" пгс- 
тојано нивс Нс тестостерон што кружи. Ано н~ хипот»лрм'усот н» п~ * 
вуваат мешни хорменм, тогаш теј нр Лункииснмов ?о женсни пр»р0ц , 

лично и низ дрр лази, лачеч1ии влтернатиено еотпрген и прогесторпн 1

1) Податоците ce земрни од. R o ^ e r « 197Р-, стр» 10Р



Овие податоци уквжуевбт нв зземната поврзенпст меѓу непениот и х п с ~ 
монзлниот систем.

Ррснетѕ ШТО ПССТОИ Меру ХОРПОНИТВ И ПОСсД9НИ ТЅТб Ke,î
единните од различен пол подирентно може рв биде согледаче ка.1 по- 
ниснит 9 животински о и д р в и  ■ Ано каЈ ниѕ в е време нр критнчнист пери- 
од од разеитонот дејствувеет ендрпгени хормони. грнетичкото жечсно 
ќе понане поведениде што ce к^оактеристични зе гѕнетичното машно 
(P h o e n i x  и др.51974)о Обратно, генетичкотс мвшно што е лишено од 

дејстоото на ћндрогените хормони зв првме не критичнист период од 
развитонот* ќе' покеже нзректеристични поѕеденија зе г р н р т и ч н с т о  ж ѕ н - 
ско

Доденз поееденијете ке ј животните ce во многу подирент- 

нз зависност од хормонзлното Функииснипање, нвј човекот истите во 

знечајне мерка зввисѕт од неговото иснуство и од учењето. Тонму 

затое, сознанијате добиени од енсперимвнтите воз животните во врс- 
ка со хормоналното алијание на нмвните поведенила, не можат ле би- 
дат основа за објаснување на истите нај чоеенот»

НаЈчесто мејчинството и поголрмате агресиЕност на.1 меш- 
кита единни ce наведуеавт нано типмчни поведениј? 3= определен пол 

и за нив- ce смете дена ce под битно -влијание на хормоните што му ce 

својствени не пслот. Ро понатемошното изложување fie е-тане збор за 
орие два вида поведенила и нивнета х-ормонелна услсвеност, a потоѕ 
ќе стане збор -и зе- ненои хормонални псгрвметуеаж-а и ниеноте рлида-- 
ние врз психосенсуалниот развој не единката.

Мајчинството нанс биолошка предодреденост- Во тенот на филогенрт- .
скиот рѕзвиток кзј организммте од повисон ред, незрелосте на детртр
при реѓањѕто и потребете од подолг период на созреоање по раѓањз.те,>
довеле до ce поголемо родителсно вложување на впеме и енеогмја jpo
одгледуеањето на детето до неговото ссемсстојувење. Ce јавув.е потре

б ѕ ембрионот и нооороденчетр д? имает поголема нега околу зетоплу-

вањето, -исхранзта, заштитата од непрмлателот, поучувањата од страиа

на роднтелите, Во развитонот на човечкиот вид оеа доввде до н*»г»алу-
вање на брајот на дѕцатр нои единната мпже na ги има и да ги апгле- 1 )дуѕѕ. Тене.ѕ во текот на ееолуцијата, ce доѕѓа де по.требета едниот

”1 1 ~  знато е дек? една женз m o w s  да гс пренесе својот ге.нетнчни.. ма- 
теријел на TO, не^ногу до 15 деца, a еден сд мехенизмите кои во 
тенот н? евглуцијата е приФатен со цел да ce обезбеди подолг'пе- 
риод меѓу пооодувењета е емѕнорејатв нсја е оезултат нв дсѕњете. 
Кеј единките од мешииот пгл постојет истооиски примвпи, кано на.т 
шебот не мормсните Brigham Young чие потег^стег изнесувале оно- 
лу 500 Ипетстотини) деца Biéhof, 1970, стр» 44.)»
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од ро-дителит.е посеќе -дѕ вложува оо п о т о м с т р о т о » He.i човечниот оид,

бидејќи јзјцетп по оплсдувањето остенуо? да ce резвива нз1 елинкате

од женсниот пол и бидејќи кз.1 нез ce рззвиоеат млечиит? жлезди, рр-

дителот- сд шенсниот пол, уште во сзмиот псчетон, рложува повеќе ереме

и енергија -в-&-одгледуеањето не детето.

Неминеената no.iaoe на полоеѕ димор'Аизам оо текот на био-

лошкета еволуцмлз на човечкипт вид, при што дсаѓ? дс програмиренсст

единните од женсниот пол дѕ го носат јеЗието и да' му давеат храна,

на мнозина им давел-за праѕс и денес да"зборувеат ■ за пРстоење на мат-1 )чински инс.тинкт. H.ov акс стенув» збср за ме.јчински инстиннт, 

тогаш тој би требело однепред да биде прогремиран и предодреден Аи- 
зиолошнис Ове го нзметнуо? прешањетс-зз постоење нР хсрмонвлне ос-

нова зе јевувење нв мајчинскп поведениескај женките нои имаат бебе 

T.tg. посторњето на "хормени за мајчинстро’*. Позн»то е д»ке естроге- 
нот^ прогертеронот и пролект-инот ce неопходни з в ■ оплодувањето, нг>с«? 

њетс на-плодет и лактацијата. Но дали тие играат улога'и ?о мзјчинс- 

котс сднесуоење спрема бебето? * ••• •

Да видиме нејнапред наква е улогата не хормоните ерз 
мајчинсното псведение нзј нвкпи жиеотински пидови» Ано и ce енесе 

крвна плазме на нееинаженнз стаорец од друга која неодамна родиле, 

истата ќе понаже 2 дс 3 п*ти побрзг мајчинско позедение од третад - . . . . . . . . .
женке стѕсрец на којв не и е снесено такг? ирена плазма. Но кано п 

пресудно го Есспоставупдњето и одржувањето' на мајчинсмото поведение
Г . * * •

ce покежало и сзмото стимулирање што го ррши стаорчетп ерз ме.јкзта 

Bü првите пет дене по раѓањето» И^енс, акр една мејка ,1а пазделеле 

од стаорчетс веднаш по раѓањетс.рсГ т°кот не др.* до три дена хвв ne

rca не понажувала сдгл®дуеачко поведение спрем? другс стасрче. Но, 

ано ваке нуса рвзделбз од стаорчето ce напраеала пс вссп.сставу-ва- 
њето нз мајчинсното пднесурање^ едно н о р о  стаорче таа го -прималар i i- •
пајчински (Rosenblatt9 1969). .. . . . » * У

1) Под ИНСТИННТ G 8 П0ДП8ЗбИрр НбНвуЧ0НО * СТруКТУрИраНОy Ц9ЛИСХ0ДНП
однвсуввњѕ -He единките од вдвн в"ид8 Присуст*вс или отсустпо ив ин~
СТ.ИНКТИ ЧОР0КОТ бил ПрВДМРТ. HB ЦЈИРОНИ. пискусмИ 'В"0- ПОЧ0ТОМСТ
нв XX В9Н 0 Роир .дискусии првресналѕ во дискусии за ррлативнотоИ МббуСрбИО ПОВрЗЗНО TO ВЛИЈ0НИ8 И В фЗКТОрИТР Н0СЛР.НСТВО И С 0 Р ДИНва 3Рр6ДИ ПРОДОЛЖ8HOTO Д0ТСТРО И 30РЗЛИ ГОЛВПОТО ЗН0Ч8ЊВ- HBУ Ч 8Њ.0ТО ĐO социјалнв Срвлинз ПОИ1ЧОТ ИНСТИНКТ Н8 С0 ПОК8Ж0 КООИ “ С0Н зв ,проучув0Њ9ТО -И рвзбиоањето нз човРчк^тв поввдвнит?«

2) Подетоците св зепѕни. рд Г^ессову, 1978, ..стрв 215-216. •
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Врз осh o ba нa испитувањата на цицачите Maccoèy (1978

заклучува дене "прегот сд ној . с.е резвива еден оодителсни одгоЕор

е пснизон нај женните отколну нај мажЈаците и тое ппдеднакво ео от-

сустзо нз хсрмсни кои.се псврзани со лантацијате и п-ородувењето,г »11Сстр. 253) Но рд.истите посматрања свој автор извлекува и едѕн 

друг ззклучонä имрнр ” . .о . мажјаците нои ce останати во присустѕо

на малите, еднаш отканс. нивните први агресиони рзекции ќѕ поминат,

почнуваат сссеме 

да ги извршуваат 

и присуството на 

судно значење врз

добрр да ce грижат зв нив и ce оокажувеат способни 

сите Руннции освен. доењвто» За дрета поле, навиката 
малите и иснуствата снолу нивните неги имзат прр- 

брзината на родителснист одговор и квалитетот на

тој одговср” (стр. 254).
Испитувањзта на односот на женнте и мзжите спрѕма но.вс- 

роденчињета и децата, иако не ce бротни, пок-ажале дена не постои • 

мајчинсни инстинкт чии нсрени можат да ce бзраат во хормсните нпм 

ce лзчат за време нз бременоста. fie ги нзведеме свде резултзтит^ 

сзмо од ненои испитувања во врскз со половите рззлини во резгир^њз- 

та кон доенчињета и мелите деца»
Во едно испитувзње на резкциите нз 32 до R3 месечни де- 

војчиња и момчиња нон едно 13 месечно дете, ce покежуве деке на оваз 
ранз возраст девојчињзтз минувале повеѓѕе време од момчињете со мело- 

то дете {Berman и др., 1977). Нс други грижливс водени испит.увзња

не го потврдуваат поголемиот интерес и поголемата осетливост нз жен 

ските субјенти ксн малите деца. Така на примвр, испчтзувзњзта на 
Prođi i Hamb (.1978) понзжув^ат дена испитувѕните субјекти од В до 

14 години реагирале на насмевките и на плачењето на доенчињата 
слично нако и младите родители вс други слични на сса испитување; 

плачот предизвикувал возбудување,отпор и одвратност, a нзсмѕвкзтз

ТТ Посматрањата понежале дена при. нрајст. нз бремѕност?.и пс поролу- 
вањето нзј женнитв оостои погплема осетливост спремз мзлч т р ет- 

.колну наД-другите нои не ce-во сЛични"хсрмснални’"услНви. Но ано 
мзлите биле суевени пс присуство на невини женни и мажјаци било .- 
најденб 'дека женките псбрзо ќе псчнеле д? ce грижат за малите, 
а.пажјаците. ги напаѓале уште при првиот''доћир. г": 'к -•

2) Напротив^ Benđekj Т,(197П) нагласува дека Иа'јчинбтвотс е' биплош 
ни детѕрпинирано и при тоз ги нагласува хормоналните бакт.ори 
какс причинѕ за појавата на различните пппрпрнија нои имаат мат- 
чинснм белег. '
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ловедувала po пријатни емоционзлни состојби. Спсред тоа, не е не- 

спхолнс д а 'h'P'- -КМ9 'родитрлск^: искуство за п? c p  л С0И® пе-екцм*.
He ce нрјдени нм • пслгеи-- пѕзлики во психоЛизиплошките еезкции нз с«г- 

налите штг ги прзќ^лб ̂ в о р н ч р т о  нзј субјоктит? ор 8-^П години. Уште 
поееќе-; не се-покажзло' к»кг ’знЗчз i нг нм иснуствоте ште го имѕле п °- 

ѕдини. субјекти-- со п?ли дац?. Произлегург прна п р г р р н и т р  н з ч и н « нз. о р - 
агипзње--н з г з н р ц и т р  ште ги noafi® 'бебртр ce специлични 3* единкит0 ор 
чоречниот ‘зид и нзстанзл? Ро т р к с т  на негреата °полуци1е » По оглел н? 

тпе "енре-нр ce покежале р п з п р с н и  и ' п о л р р и  оззлин^ r c р с и х с Ли з м л л о ш - 

ките меррње н® ррзкциите н® различни -'знеии што иЛ г*и прзДалр бебе- 

то не испитуѕенитр субJp k t H î ' еотрвите со п о **рр зеклучуееат ,пенз н° 
m o w s  д.зce зборуее з г постоење на биолсшке ■'пррлгдпедрност з р п г г о л р - 

ма о с р т л и в о с т  не женсните субјекти нз потррбитр што г и мвниЛестирезт 

м з л и т р  л р ц ? . п р р од лоуга стпане, знзчи гена и м р ж и т р  ce п р д р д н »к г р 

о с т р л и в и  не л.етските потп°би и би ги з^лсволуозле поделнвнво лобпс 

к з к р  жените зко с<= трудзт тое рв го преват и енс и пд н и р ce оченувз 

псдеднѕнво кѕнп и од ж р н и т р  да ce грижет за 'л р ц ѕ т з .

л,руги посметоење што ce олнесувзле на пгвопдциДетз не 

мз.јките и таткоецитр ррднеш п с р агзњетп на нивнсто дете г>о поргдили^те 

п р н з ж з л р  дена татнопците пснежузеат слични п с в р .п.р н и д ? . н.еке н меДкитр 

ес рпнрсот спргма децат* - ги глелзле, v*n ce гсмевн.уезлеги лулале- 
и ’држрле, ги вршеле и с т и т р  н р г и  екелу н и р прдрлнанрс пеште какс и м?Д- 

ките ( Parkeи .гр«, 1972) „ Уште пооеѓ?еѓ истите песм?трањр пон-а.ж-еле-,р&на

теткосците псвеќе ги држеле и лулеле н и в н и т р  б°бишг од м.ејкит° = 
i  SawinС1977) вел^т нркз г^негто сднесувзње нп тзтнерците меже д«.

ce лолжело нз спмист Л.зкт штс тив биле присутни .нз знт^т нз рзѓзњотз 

н? нивнгтс дете, нз нивнетс соли.лнс пбо«зевение и. припалнсст» н«н 
срелизтз нлзсз» Зз р * ги прсвер"т свгите н з р д и  . истите. звторм изврши- г, 

ле ппсмзтрзњз на ппуг примеоок тзтновци кои произлегувеле ол пснис- 
кзтз нлас? и не присуствуррле нз.актет н39 рдбдњетс ,н.а нипното ,пете5 

И ос посЈШдниве проучувања' ее" забалешаии" слични •'Н80'ди'иакелво Ррвитр 

па -"авторитв извлекуваат поопшттзанлучон според ̂ нрзлтатвоврит-ѕ-с-е 

заинт^ресиранититадгажирани- оиолу" мионитв новороДенчиѓба." Погррните 
ае?рри наббаат'ВЅ'други нивни ^спитувања дека теткорците биле исто 
толку компетентни нолну и мајните во одгледувањето на децета. Небу- 

другото, ce понежало дена тзтновците биле подеднзкво осетливи нолку 

и мајните на знаците штр ги давале нивните бебиња во крнтенстот на 
прехренувењетс и бебињата цицеле исто ноличество млеко ол лват? 

родитела»
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•' Feldman' i ÏÏash 11979) ги испитувеле реегирвњвтѕ» нси

непознато бебв So чекелна интересот з.в бебиња не слика и ип дееѕле 

прашаља за сбеАењета не сопствените полови улоги не возрасни субјен- 
ти и тоат ролителм со деЦе адРлесценти, оние чии деце пораснеле и ce 

одвоиле- од.ние и снорзшни баби и дедовии. Погорните автоои тргнале 
од три теоретсеи поетпоставни и тоа; 1) теориите 1сличне не бројдо- 

вета) според 1Чои уште во рангто детство ce Формираат стабилни и трај 
ни црти на личноста« Тана*’негеветелскиот и неежен однос нон деиатз 

ce СМ0Т8 за женсно сво.јство кое ce изградуве во ранета ѕозрест и 
останува кано тенво во тенот на целиот ж и в о т ј  2) според социобишлош- 

кета теорија жеиските хоопони ce причине за јѕвувење на сво,1 однос» 
Хормоните, од своја стоана иг^аат определен период не дејствување вс 

животот на женете (почнувајки сд пубертетот, потоа особено з? време
... з

не ’ бр'вменоста' и' пссДе" породувањето, ne ce до менопеузета). ВидеДќи 

кај мажите не nootojaf овие"хормони'нивнатѕ помале осетливост нз дет 
сните потреби може де ce должи токму на ово,1 бентЈ и 3) според Функ- 

циснално зеснованета теори.та з? псловите улоги, секо1 период од жи- 
вотот и[ча свои специфични берања од машните и женсните субјекти*

Нити последниее испитувања, нити претходно наведените,

;:е покежуваат постоење rta постојани полови разлики и тоа во прилог 
не.поголемз женске осетливост во односот нон дрцеата. Тие, исто тана, 

нерсжежуваат напзлувење не интересот за бебиња кал постарите лице, 
па спрред тса не одет во прилог на првите две терретсни прставки т.е 
не псстодет тра.тии 'црти не' личноста нити паќ хормсните ce тие со нои 

мрже да ce објосне поголе^ате женска осетливост на детсните баоања. 

Тоа што ce понаждло деке бабите *и дедовците имале' п о г о ^ јч..интепес- 'за- 

бебиња од родителите во другите испитувани возрасни групи, kako и 
тоа што бебитз биле поосетлив.и на барањате на бебето отнолку дедов- 

ците, зборува во прилог на бункционално заснованата reopnia иа поло- 
вите улоги» Имено. во нолну оодителите имаат прмали д е ц а , в о  толну 
улогите нѕ мајната и татното ce разликуваат повеќе и с'е повеќе спе- 

цијализирани. Hora децдта ce рсамострјуваат, потребата од различен 
мајчинсни и татновсни поиод кон нив ce намалува»’Ho когв de ДоЈдат 

внучињата^ повторно ce .јавува интересот за-бебиња кај двата пола5 
со тоа што бабите ce повеќе ентивни во односот со нив, a ова е 'во 
согласнсст со веќе нај ние добро оазвиените вештини за негување на 
бебиња нано и со срединските оченувења. Значи, промените so односот 

кон доенчињате не ce должат на биолошните бантори; туну ce резултат 

на промвните во начинот на живеење и мебусебното однесување на чле- 
новите од се1чејството.
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Во едно доуго посматрање на односот не возресни 
лица спрема непознето бебе на возраст од В-10 месеци во чензлна, ce 

понажувз наспротив на сите дотогашни пчекувањв, хормоните нои

ce лзчат кз.ј бременета жена не ce доволен Лак-тор та« д.е биде повеќе 

предиспонир^на за воспостар.увење не нонтзнт со дететс во чекалнате ... 

нити пан да покзже поголем интепес спреѕча него од другите лицај бре- 

мените жени нои немеле деце покажале наднизон степен не интеоес сппе 

ма бебињата во ченалната, понизск од онол на межите кои ce уште нема-

ле децѕ. Најчувствителни ce покаиеле жените кои веќе имале дете за.н.о-
- - .*»

го најмногу самите ce грижеле, a сд 'счте субјекти кои ce уште не би- 

ле родители, надчувствителни лица спсема бебето вс ченалнатз б.иле 

оние лица кои псетходно имале повеќе можност да ce грижат за бебињ.а,, 

независно од нивниот пол„ Ппоред one, иснуството што елно лице го 

има стекнатс во пдносот со елно малс дете го услсвува родителсксто 

однесување• Следуее дека Ааитот, што во псвене ку.лтуои жените. ce 
грижат онолу децата, не с р д о л ж и  на нивната педобоа биолошна диспоз^ 

ци,ја да мсжат нѕ бебето да му пружат подобра неге, туку пред ce 

очигледен е нултурниот Лактор, тте. очекувењатз негат=> онслу децзта 
дѕ ja вршат мајките или дпуги жени»

Значи^ поведенијата што го нарактесизчреат мајчинстро- 
то не ce долнсет иа влијението не хормоните што ce л&ч^т зе воеме. н? 

бременоста и по р»ѓањето.•Бидедќи ,1еснрто поставување не ма 1чивств.с.то 
ч татковството како посебни видови пплови улоги ео себе го носи..клу-.. 

чот за стверање на рр*т»та кон рамнопревни односи меѓу половмте, з а . 
нив подоцна не стане збор уште во ненолну наврати»

Причини за појаеа на агоесивни поведени.та. Повеќето- истоажувања пос 

тсјгкоуукажуваат дека кај мешните човечни единки 'псстои п о р и с о н  степен 
на Аизична агресивмост= Дена е можно тое да ce засновува на присуст- 
всто на тестостеронот ка/ј нив покажуоает, на ппимео/ испитувањата ро 

нои дзЕѕњето не.тестостерон ео Феталниот период мли веднаш по раѓа- 

њето.на мали женски мајмунчиње го зголемува нивнсто ниво н> згр°сивни 

поседени.ја во споредба со оние мали женсни резус мајмунчиња на1 ќ о ц 
тое н е ;е. стооено. Меѓутое, и кај резус мејмуните р л и .1 енмето на тесто- 
теронот врз зголе1чувањето н~ егпесивните поведени.та ce покажало к = но 
значајно само анс е go перисдст кога единкѕтв е во разпиток ч тоа

11 Пос 14зтграњетa ce рршени од стсан? на Feldman i  ? податоиит°
.. ce земени од MeccŽ>y, 1970, стјз. -254-255.



ззрзди зголемените можности за пспава нз поголеме мускулнз силз кзно 
предуслов зе јзвуеање на Лизичкзтз згоесивност,.

Ввквите подзтоци не нзредувает не -размислзтз д°ка посто- 
јаниот пооисон .степен на. физичне егоесиеност што е констатиовн кај 
мешките: чооечки единки, може де ce ззснопусз на присуството не тестп- 

стерон кај нив, Постојат и истражуоење што понзжуѕает дека имз поео- 

ззност меѓу ниврто на тестостеронот и агресивните псведени.је кз/î м?ш- 
ните субјекти {Lavsen3 1978). He, имз и испмтувзња на возрзсни суб- 

.јекти нај кои убрлуѕањето■на тестостепон не доѕедува до повисок сте- 

пен на агресирно поеедение. Ce покажуве дека оранииите на еден воз- 

расен субјвкт вс кого е внесен тестостерон во многу ззвисат сд снло- 

пот на неговѕта личнсст.Дури ни под вли.1 анмето нз■ големи количества 

знесени ендрогени хормони,- возрасните ч веќе Ло-рмираните лица не гп 
менувале своето поведение вс правецот не поголема агресивностЅ>
197В, стрg 141-146)» Вансите податоци не евдат нон претпоставкзта 

денѕ тестсстѕронот има мнцчремтно дејство-врз ползвате на Аизичната 

агресивност и тоа заради■нѕговото влиланче врз резеитонот на муску- 

латурат?, Андрогените хвр;мсни ка1 една • брегтена жена,. на приме.о, д е л -  
ствуваат врз порбологи,1ата на -Фетусот, понекогеш дупи дс тсз.т степен 

што мож8 де биде изменет неговиет . -хоомозомен псл. ^оже да ce р°че 

дена основното дејство на тестостеронот впз плодст е ро диФере«цчра- 
њето не половите и нивната морАолсги i a . • -

Дене уФрлувањето на тестсстепонот во оргениз^ст на Роз- 

расните не води секогаш нон погоѕеме раздоасзливост и агресивност 
може да ce понаже и, на пример, преку уфрлувзњето на тестерон со ! 
помош на интоамускулзпни инекиии во жените кај наи* после менопауз^тз 

доаѓа до деналцификаци41а што предчзеикуеа болкм. Нај оеие жени твс- 
тост.еронот доведуре до смирурање на .рзздпззливоста-што беше предизви 

кана од самите болки» Всушност. кога fie до.тде дс пооеметувања на 

жлездите со внатрешно лачење, повеието од хормончте што не ce сексуел- 
ни и што ce заеднички и за мзшките и за -женсните субјенти, доведувзет 
до вознемиреност и раздразливост. На оаков начин и може да ce објасни 
зошто извесен број жени ce со поагресивни поведенија од оние н? ма- 
жите »

Прсучувањат* на половите разлики во- агресивноста на.ј де- 
цата покажувает дема мо^чињета ce повеќе Физични агресивни од деоо.1- 
чињата. Но нога ce разгледуваат другите фопми на вгпеисввност (вер- 

белната или индиректната) наодите не ce вана еднозначни. Рене 'самото 

спомнуван>е дека има различни облици агпемсии псведеније го отвора преп

. ............................ - 4 5 -
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нес прашањето за попрецизно определупање на самиот ппим егресија 

лред де ппемикеме нз лричините з a потева на полпви резлики ро неј- 

зиното изразувањр п

Терминот р’аѓррсијa г име попеќ^ знзчања и ова поврлува. 

дп Збрки-и потеШкотии ксге тре^а де ce одррди неј зииото пстркло »
: №о'ргеНјЈ F а (197^) дага гакпр одпедба? ”Агресијета е

оно\7 физиолоШки Феномен- 'кој к» ј цицечите ги препизоикува следииро 

с'имптоми‘ѕ из"лачуе®њв не' адреиалингт по нрвотокоТј, побпзо лупање не 

срцето* зголепување нв'притисокот, промени оо системот на крвотокот 

од кои произлегуее површината не телото ра е помалку, е мускулетур^те 

и мозокот да ce попеќе снебдени со крѓ ј потоа побрзо ce создаве^т 

ковни зрнца-, побрзо ce згрушуее крета, лоеѓе до ппостпс^ побпзо и по- 
длабоко дишење, залире лигавењето, излечусањ^то не желугни^от сок и 
перистзлтиката$ р р с т р  процентот на шеќер ро крвте* лоабе до потење 

и-ервнција на влакнетв од телото”„ (стр, 184)0 Сите погопе наеепоНи 
симптоми~се забеЛежуоеет и кеј чогекота

Mâccobÿ i JacfcZ^n(1974) под егпесит^ подразбипает не- 
доволно меѓусебно поврзвна грулз антивности и (ч о т и р и  зе иои е осное-
но постоењето немера и желба нај вдне единке да .ia повреди дрх/гата«

При тоа, овие аотори нагласувает деке нечинот не изр^зуввње не неп- 

ријателските чувстеа Нноту верипе и моне да би.ор ро облик на земисле- 

ни нанесувања на поррбди преку днвгни с о н и ш т З ј верб^лна агресир- 

ност, маскирена н л и отворена вгресигност^ Физ?^чиа агресисност ( с т d д 
299) „ -• -

(1975) резгпаничуве nng основни еида згреснје и 
тоа биолошки вдаптивне arpecnje и биолошки нѕедептирнѕ агреси1а0

Виолошни aдаптипната агресија мли>5 какр luto поинаку
ja нарекура бенигна : агоесиi a, е оиаа што му служи на жнвотпт» Tea 
е филогенетски nporrpännpaHa и и(̂  g заеднична на животните и лубетоа 

He ce јагусa споитанс туку иако пеакција и одбпана ро изгесна ж и р п т - 
на опасност, тогаш ќоѓв е загрозен опствнокот нa единката* Такал ис~ 
питувењата од невроФизиологијата укажуоаат дека е оправдено л=» ce збо- 
рy l b •зa постоење на деФанзивне агрвсивност кај ч о в р к о т  кпја ce јагува 

иога му ce затрозени негпвите жипотни интепеси (^ром«, 1975* стр* 99-1Г 
книга 1) a

Зе биолошни неадаптивната вгпесија или малигнате агпеси 
ј в Р Фроп го употребувр и изоазот ^ддстоунтивност^ или ??свиоепострѕ 0 

Под неа подразбире наклоиост кон уништуоање м стре^0}̂ кон апсолутне 
□ ласт« Претставува исклучително човечка напактеристине^ човечки по-
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тен ц и јвл  што е екорвнет во свмите услоѕи н? човеновате  е г з и с т е н ц и ј? 
И е ВО 3-9ВИСН0.СТ од неговите с-имбо ли чки сп оср бHOCт и »

F e a h h a o h (1970), во огпгпелот ео ксј укежуве н» прбблемм- • 
те на дефинирањето на егресијата, еели дене е неопходно да ce н^пр^- 

ват разграничувања помебу поведрнијѕте што ce сметеат за ѕгррсивни, 
a туна пред св мебу нзмеРн^та (мотмеирзнет?) и нензмерната агпесив- 
ност Ано антивноститр на едно хипррактивно и немипно петр, меФу дру- 

гото, доеедзт и до нвнамррна порррде на": некое д р т р  и л и кржење на неној 

објент, станува збор за нензмепен, случаен еФект на ектигноста на де- 

тето0 Споррд тоа, не може сено.та актиеност што ќе д о п р .пр д о ненанги 

повреди да ce спредели нзно агресије« Танвиот оид ективност б'и можело 
де ce нарече ненамерне агреси'јѕ.

Пд друга страна, ’’намерната” или "мотивиоенате” згре- 
сија не знечи дека дртрто сеесно го упраоуоа своето агпесионо поведе 

ние, туну дена аѓресивната состојбе на даденото поррдрнир р оснрерн 
дел од Фуннцијета на тоа п о в р д р н и р  , 197П> стр.'161). О м и т е
мотиѕирани агресивни екти можат, нено што вели да бидат под
елени на инструментзлне егресије и нрппијетелсне ^гресије. Зе' инстру- 

ментелнета агресија е нарантеристично дене g нзсочена нон пости гву-  
вање неагресирни цели (на ппимер, го бутнз едно дете з з д е  т/ ja зе- 

ме играчката). Непријателснета агресија или егресиената’пулзије има

за ц рл  да му нанесе штета на неное лице 
бутка едно дете за ,па го певреди или ja 
je скрши). EartvupС1977) нагласува дена 
ce јавува нога има ненанра прѕчкз де с р  
повекето ео предучилишнет? оозраст од

или објѕкт Сна примеп, го 

бпла'една игпзчке за па 
инструментелната агресија 
дспде д:о целта и с р ' сретнуп 

непријателската агресија ној
е несоченз' нон некое лице ног^ е зегосзено самрпсчитувањето»

Проблемот иа деФинирањето на агресијата и согледуеењето 

на рвзлични оидови агр°исвни поееденија во п о гл р д  на ниензта мотиеи- 
ренсст нз еодат нон извесни теоретски проблепи ео ррсна со потеклото 

нз агресивноста. Именог како основно ce постауеа пр=>шањ°то дели аг- 
ресипните поееденије ce под олијание на неследстпото или ce претешнс 

резултат на срединсното елијение во оооблинуо«њето на прерденијета 

на единката =

Ано агресиеностз в проден тип на поведенме тоа би 
можело да знечи дена или нзј детето има ероден нагон ла им нанесуп? 
штета на другите или деке ѕгресијатѕ е доминантен оид сдгоѕор ас 
извесни видсви ситуации» Најчесто изнесузени и нритинувани инстинн- 

тивистични сбаАање за егреисѕностѕ ce ^оојдовото и Лоренцосото сфа- А ање.
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Спсред хидр»уличниот модел на агррсипностз што го зас-

тзпув© Лоренц (186) , згресивностз претстзвуое инстиннт чиј извор

лв>ни Bö внатрешнате'разрррзливост на оргенизмот којз берз растере-

тување и кбја' ce јевурп обѕир нз тса дали постои или нѕ нвдпР-

решен стимул. Лоренц см»та дек®* кзно' што" водвта и гГаоезтк вршет

притисон врз зетворѕниот сзл'дз излез®т, тека и нзсобранеТз пнзтреш

не раздрезлисост спонтано. 'без постбење надворршен стимул, сѕ д в .
стреми излезе вс р и д  на »ѓрбисбно поведениѕ., е ѕдинкета не е во 
ссстојба п? го нонтрблира. ’ Ј

И понреј тоз што и Фројд зѓреисвносте ja сбеќе нзнс 
инстиннт (тбј неведугЈгѕ п8н£> ростојат два виде иистиннти неј чове- 

кот - инстинкт нз с1ЧрТта и н5Му спротирниот epocï, сепак неговото 

сфаќаање суштински ce разликувз од Лоренцорото ро тоа што г^рсјд 

верупд деке човекот запрзнагајни го своето несѓесно и потсг-есно, 

ке успее преку сеојот разум да го резреши проблемот на постоѕњето 
нз инстинктот нз смрттз0

Де го неведеме овде и стенооиштето зе егоесивносте на 
нешиот психознелитичар Влѕдета Леротиќ (1976), Тој, сткзко ce прашу 
ва Д9ли згресченосТа-g самостоен нагон или пак ce ст°'кнува во':р?- Hofo детство под влијание на воспитзнието (стр. 19), je приАаќе 

Јунговата претпостевке за постоењето на една елинстоене по&енрр- 
гија штс Лунг je нарекуѓе либидо'и од ноja ce резеивеет и сексуал- 
ниот и зѓресигнист негон (c t d „ 21 )„

Иие овде саме би напомнале дена пангиот начин не посте 
суоање нејрроблекот на агресионосте семо не оддалечувз од некои сов- 

ремени сознанија зз човековет® припода и *®ктсрите штс влијает поз 

нејзиното оствзрувзњеV Игчено, денес е општо ппиАзтено дека кај чо- 
венрт не може дз с-е зб-оруг® за инстинктипни и продени пгведенија би 

деј.ки уште сд најр®ното;-детстео .врз рзз-ои.токпт дејствув-аат <?спен 
нзследството и средината и антив.ноета на самата единке нано активни 
чинителм ео резвитонот на- личнеста^-•• ■. • • •. . ••••••

Зе резлина од инстинктивистичните теории зе егррсивноста 

тепријзта на учење .ро мо-дели., што може .уште, да >се. мар°че и реен- • 
тивне теорија на згр^сивноста, застепува мислење дек® тее е о р з \/п т?‘т 
не изложув®њ°то не организмот на Лрустратив.ни искуствас Именс, оп- 

ределени Арустративни иснуотг,а--предизоинуваат чако рдговор агоесивни 

псведенија,..-но облинотг во. ној не с° 'јават тие поведѕниј? и интен- 

зитето.т на агресивнирт .моме-нт. во нив вп многу загиси, од учењето =
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, За нас ce чини приЛатливо мислењето според ное агррсионост? е 

доминантен одго^ор во хиерерхијета не одгорсри што ср прелизоика- 
ни во текви стимул' ситуации ненс што е Ррустрацијате. Ro такеи 

случаи потнрепувањетс мсше дз прмдонеее.де ce зголеми мли дз ce 

немали количината нз агренсвните поведенија во хиерархијата на 

другите поведениЈ» [ F e s h h ( z s h i 1970ѕ

При потрегате по одгопорст не прашањето што е тса р г -

ресиеност ни ce чини дека Фромосата псделба не двз осноени и различ

ни видови агресиеност нејмногу не прибли>чупе до можноста де ги

резбереме егресиените поведенија нај чрвекот« Имено, ce ччни дек?

е несомнено дена еден еид. згресија е .дефензионетѕ егресија која

претставува нзчин на реагмрење и ce јаоува нано резнц-иј? и одбрана

во извесна жчоотна опасност (или во брустративни ситуации кои гп

попречуоает нормелното одви.вање на оснооните. знтивнорти -не единкаО

т а ) С о с е м а  друг онд агресиеност претс.тавупе деструктмвностз и сви-

репоста за нои *ром со правс велм дека ce спедифични само за чевеч-

киот вид 'и претстаеувает стрзсЈИ, a последниве ce само еден о д н а -

чините да ce најде смислата нфжосчгот и ce сеставен дрд- н-» нерак- -] )..............  . A
терот. (Фрсм, 1975, стр„ 85-86, книга 1)„ -■

ВоѕКритична анализа на концепцијата на човрчкатз згге~ 

сивност", соретсниот зетор Румаенцева (1982) истаннува дека сћрбм, 
зборувзјќи .за два ви.га агресивност, ^сушност не одговара на прзша- 

њето што е тоа егр.есивностѕ вроден инстинкт или социјален Фенемен, 

однссно споррд фр.рм егресчоноста нано да е и едното и другото.

!.Пто нз Румланцева и пречи во д р о Ј н з т ѕ  Рромова опрѕд.ел-
ѕ - ■

бе на агресивноста? Изгледа пред ce тое што и Фролд и несбројдистите 
(и Фром кано припзДнчк на пРследнисз) поичините з= агресисните п о -  
ведениje ги бзрезт во семиет човек и негоеета "неизменета'’ прирсдз., 
независно од тоа дали ce смета дена тсј п0 почетонст е ”лош” или 

"дѕбер". Во пстрагата за заедничкото на сите луѓе по коибило .к.улт 

турно-историсни УСЛО0И не Ру^^вНЦОВЗ Р0ЛМ р 0К6 Ср зрцојујр-

РУ0Ѕ ИСТОрИСНИОТ пригг ПО р?С B GT лу П 8Њ0ТО НЗ пропенлипост? Н?.Ч.О*"

Đ ЅНО В вТЅ ПриоОДг? И ОПШТЗСТО 0НО ~ИСТОрИСК0Т? уСЛОРРНОСТ НЅ ЧОР9ЧКИТ0 
потреби о *' *

Т1 Под карвктрр ^ром подрезбире « » - пелативно постојанзн с и с т р п  
не СИТ0 неинатинктирни .стрзиржи со помош нa нои ч о о ^к р т  с р о д н р - 
суве спррме чооечкиот и приподниот сп.ет„ Нарлнтерот г^оше .рр Сз 
СфЗТИ НРНО ЧОВ9ЧКР И0ДОННРДР зa недополнитр ЖИППТИНСНИ инстинкти 
- ТОЈ е човекррвтв друга лрирсдр” . (гћром  ̂ ig75  ̂ CTp/'5D-, ннига 2).



Ce соглззсупаг^е co Румз&знцова денз згррсчвност? ° само 

рид поведение кое-се јавуез накр реанција не недоершените дрезби, 
и кзно штш -уште Пзслов ренол декз з ѓ о р с и в н и т р  п о в р п*?н и 1 & ce зану- 

еаат нано -одраз на нвдворешни елијанијз ррз "организмот. Нр мошр 
да ce зборуое .зв спонтени агрзеснвни импулси, к » к с ш т о  тоа го прз- 

ои Лоронц.•Агресиените актионости не нзстзнуоаат спонтано од некојз
ОНЅТреШНЗ 0Н9РГИЈ0ЈЈ О Д ВНвТр£?ШНИ СТНРђулИв Тн Р нр 09 ИНСТИНКТИв

■ ~:0 дзли мо.кш д$ С 9 иснлучи уделот * нз наследниот МОМРНТ 
do јевувањето . нв згпрсирните пооедрније?

Зз де одгогориме на погорнотспрзшрњр не ce зздржиме на 
двојството во определуоањето на згресивноста што го п=в? Рот (1 9 7 2). 
Последниоз автор нагласувз -дека тоеба д а  Ср прави разлина мѕбу аг- 
ресивните импулси и згресивните поведенијз или згресионите мотУви 
(стр. 2 3 6-2 3 7) Додекз зз згресирнитѕ импулси тот сметз дека ce 

ородени к претстѕпуевзт природна резкцијз кзј луѓето ногз ce нзпзд- 

нзти од ..другите или- ce спречени де ги остварет с роите потреби. зг 

ресиониот мотип Рст вели дека• претставупз поведение чидз намера' е 

Д ѕ му ce нанесе штетз мли дз- ce поореди•ненод друг. При тое aPoov- 
взјќи 33 усдовите и изсорите- нз ■•егреси-вностз, Рот истаннувз дРИ=> 

постои вроден мехенмзам за ј-звуе-зње на’ егреснониот импулс (вли ч\/п- 

стоо ) ,  и тој е пренизри.нзн од определени. вилови Лрустреции. Нр з^чес 
теноста на јзвувзњето и инт.ензитетот не згпесившст импулс РСт прЛИ 

дена зависи од личното искуство и од срцијрлнотс учење. "Можно р 

сѕли т о Ј , преку социјзлиззиијз дз ce инхибмр~зт згрзсивните чмпул- 
си, нано што е мошно пр<=ку учење многу дрззби и ситуации нои пор?_ 
но Hs претстзвупзле поттин зз јаеуезње нз згресипно чувство п? стз- 
нат поттик зз т?кри поведенијз” CcYp. 243VJ fhTn ce однѕсува п0 
агреисвнатз ентивнобт, Рот истаннувз дѕ=ка'таа ”уште го поголема 
мѕра> дупи nppéHCTRPHO и поетежно е зввиснз рд ссии.тзлнетс учење- 
(стр » 2 4 3) „ • 1 '• ' : ” ' т ’ ’■

8о пргорнрто Рб.тзснубзњр нз Рот н® агресивност® Со 

истекнусз м з^чењето не •нзследнирт'':'момеит и личното иснустрп м 
социјзлниот момент. При сето тга овде е добоо пз се истакне' у,,,ТР 

и културно-истрорисната променлирост нз човенпоетз природе он~нр 
нако што ja објаонуоват с о о р т с к и т р  “агтори с 1

Дз ги резглед®ме сегзѕ уште еднѕш, причинитр зз полп- ~ 

вите разлини во агресивноств0 Дзли меѓу полов.ите постојат к р Рн4 и ?г з - 
тивни или нвзлитетивни рззлики во поглед на агресивнсста, илц и 

едните и другите? Однрсноу дели ce машките. првеќе згреисвни ег ж=н- 
ските или ce с?мо р^зличио агресивии?
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- .• Испитурењзт?.. во САД веќе ненолку дрцении во н а з а д п о н а -

ШуВЗвТ Дека МОМЧИЊЗ.Та B O .ГфРДуЧИЛИШНИОТ ПРОИОД рр ПОВЅЌ0 РРПЅСИВНИ * 
од девсЈчињата» Има испитувања и од Велинв Брит^нија што го пока- 
жуваат истото {,Smt-éh i, p v e e n 3 1975. ) „Ho овие испитувзњз нзјчесто

сѕмо нонстатирзет спр.еделен.а ссстојба, a нр ги резгледубзат и при- 
чините што до^еле.до неа,,

• Сведоци сме го секојдневните односи деке во п о в р ќ р  

нултури агресивноста општг. е приФатрнз нзнс машка нврантеристина, 

a посебно Физичката егррсирност= Пл момчињата с р оченува да б и д з т 

егресивни и возраоните нирнатз агресивност ja гледаат кано "при- 

родна". Оние мзшки што сејпомалку вгресивни дури добиѕаат и прркоои 
нано што е '"женснч Пр т к о ” , "Страшлс”, ? обрзтното важи за деосјчи- 

њата кои акс пскажат агоесивни поведеније ги нердкувззт’’Мешксданки’?

Дркѕ средината знечзјно влијае врз во^бликувањрто на 

агреиснвите поведенија унажувеат и испитувањата нз М.Мид споррд нси

постојат разлики меѓу единните од двата пола во погдед на згресив- 

носта во различни нултурм=

Ако не 9 опрзодано да ce зборуее з? агресивни инстикти, 
дали е тогаш оправдано д? с р зборуое за различна диспонир^ност за 

учење агресивни поведенијѕ нај машните и женскмте рдинки?

Проучувањата на поиматите панажуваат деке 1чашките рдин- 

ки.се повеќе..диспонираани заравувзње на егресивни поврдрније• кај 
ни.в.. ce .забележуваат проеќе груби игри меѓу м^шките младунчиња отнол 

ну мебу женсните.

Möwe дз ce претпостаои дека раното изложување на центрзл- 

ниот нервен систем на дејстпстс на машките хормони неј 1Ч^шкчте рдин 

ни влијае врз псјзветѕ на поголема физична сиаа и моторичке иппул- 

зивност нај нив т.е. ce јавуваат поинзкви кгнституционзлни диспо- 
зиции што ja тераат единната на груби игрн„ Пп друге страна, нај : 

женсните новороденчиња е зебележана поголомѕѓ ножна осетливост и по- 

голема осетливост зз бол откслку неј машннте новороденчиња, a Рва 
може да има свој одрзз врз помалнубројните изрззурдЊ р. нз Лизич- 

на згресивност кај двоојчињата т т и е  п о в р н р  да ги упразнуваат 

пасивните телесни контантиѕ a нр да с р впуштаат во бопрње и други

груби ѕктивности што водат нон појаве на физичкв егресирност 
[ F e s h b a & h s 19 7  0 . str . 189 ) .

Н.ано донези дека поголемата мдшкз агресивност има био- 
лошни номпнрнти М BcoobJг J a e k l i n  (1974) ги навепуИв=)Т СЛР?1 

!'1) манифестирање на пслеви р^злини на с л и ч р н  начцип К ? Ј  ЧииРКОТ
кај субхуманитр приматиј 2) таа е пебунултурално УНиоерзелна" и
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3 ) ниDOSTS. нѕѕгр,есивно.сте ce, заоисни од полооите хормони. Исто 

тана, , нвочекуплно најдо-çine дена н-вм? јасн^ очигледност декз pos

pe с^нте- non 8.ќе ј р. -пптноелуваат агреирноста кз.1 мсмчињет*» од онѕа 

кеј д®ао ј ЧНИЈ.З-ТЅвсушност, вистине може д» биде спротионсто” (стр , 36 (1 ) 
Погсрнмте зотори • прен\/ d sh d-и т р  донази истаннувеет дене не сакает п* 

ja немалат улпгѕта на учењето туну семо унашуо^ат дека момчињета 

ce повеќв: биолошки подгАтеени де. ja- нау-чат егпесивноста (стр.361 ) „
Пого.рнит9 -прдетоци • межет • д» ни п-омсгнат do сб јесн уо зњ е-  

то н? еднознечиите р езул тети  од, nooefie студии според нои момчињат? 
покажуоает поорќе физички • агресивни  п оовд вн и јѕ  од депој чињете „ Уште 
п оееке , детето  што е је к о  и -побеедув-е do и н те р акц и ја та  ро  -ноје в .  
внлучене физична сила и физичкѕ е гр еси гн о ст  ро о д н о с и тр  со д р уги те , 
прену сооето  соп ствен о  и скус тво  вене добиоа поовќе позитивни пот- 
нрепуоење зз повторно користење на ф изичката ѕгр еси он ост do hods с и - 
туац и ја  на интеранц и ја  со послаби с у б је н ти  « Зебележлиоо р дека џ 
самитѕ оозрасни поинзку го со ц и јали зи р аат  едно послабо од еднс по- 
силно д е те . И!ч°но, послебите деца секогаш  c p  nonefie заштитуоени „

Интересни ср и подетоците- според нои редоследот н? ра- 
ѓањето олијае ерз степенот на Аизичкате агррсионост кеј -децете. Н?1- 
голем број студии do тој поглед покажуоеат дркз прпоподѕните дрцч 
ce помѕлку агресивни и погеие ги контролиретт импулсите од децз- 
та. што • ce -родени по н.нв » Пр? особено е.зебележлипо кзј момчињѕте и 
е межнс д.з ср лолжи на поголемиот притисок врз. мрмчињате од страна 
нѕ гозрасните ро поглр.д н? изразуоањето на нивнетѕ агресивност спрр- 
ма попалите браќе-и сестри» { F e s h b a o h ,  s t r .  1 9 5 ) ,

Ако изразуоањето :на ■ физичната егресивност нај децзта 

заоиси од"редоследот на рабањето, тогаш очигледно е нолку срединско 
то блијанИе, поспитѕнието, иѓра битне улоге врз.јѕруоањето на поло- 

витерззлини во Физички агресипните пооѕденијѕ^Шамалуозњето на Аи- 

зични агресивните пооеленија кај постѕрите момчиња може да с р  дојде 
по анѕлогија на податоците според нои и 'машните мајмуни стануселе 

агресипни do односот со 1ч?јмунчињата после и з в р с р н  период поминат 
do интеракције со нив i M a a a o b y ,  1 9 7 8 ) ,

Една ломалу нагласена подрлба на актионостите окслу 
подигнувењето нѕ децата ce очекупз д? доведе до нѕмалување не оаз-1 
лините мебу пслопите, мебу другото и по поглед ка агррсирноста« 
W h i t i n g  i  E d w a r d s , ( 1 9 7 4 )оака го розимираат сеојот изоештеј не 
иеѓукултуррлнете анализа на половите разлини кад децата од 3-11 
години! "Во општестпата do нси момчињатз ce грижзт за децата,
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кусеат и изоедусает д.руги реботи do домеќинстоото* име помалку р лз~ 

лнки меѓу мошчињата и деноЈЧИњата^ што ооглевном произлвгуча ор 

намѕлу.вењ.8то. -на "м»шксто" прв.едение кај. момчињата « - . " « Слично нѕштг 
е нонстетирено do испитувењѕтѕ на Ember во Неније нзде в забвлв“ 

жано дека. момчињата. нз кои им биле дадени изоесни "женски" задачи 

покзжале. профил. на одвнесувѕње многу ^поженстоен” од оние момчињ? 
по Ненијз кои не биле зедслжени и не ги гршеле истите ентионости 
(податоците ce зегаени сд Larsen, 1978, stre 354)*^

O ' L e a r y 9 %ßnt i  Т о п г с к  (1 9 7 3 ) наогеет деке учителите 

значјзно пооеќе одгсвареет на агресивнитз попрденија ке ј момчињетз‘ 
отколку кај деоол'Ч’мњатао Иако е тоз оо рип не зебрен^ или ограничуВ 

взње, звторите сугериреет дека онимзнието што им го сортупаат учитеп 
литЕ; па макар и нѕ векоо ' н?чин ѓ можз де биде причине за одржуоења 
на агрвсивните поведениje нај мсмчињате;

Smith г Green ( 1 9 7 5 )  мислет деке кога воспитусачнитр \И9. 
би интвррениреле. агресивнитб поведенија би биле уште почести т ее в' 
тие сметаат ,пеко раз ликитб "мвѓу полооите не сѕ предизоикени од пот~ 

нрепуоањата од страна не оозрасните оо прв-дучилишните институции5 
туку дек? причините требе да ce береет do неште друго што р исто 
така од социјален нерактер, или по биолошките фзктори0

B r o d Z i n s k y , l e s s e r  i  Tew (19 79) испитупејки ja е|угро” 

сивноста с о ■проективни трхиини од типрт на TAT и првку снала нз 

процена не егресионоста со ноја ja мереле отгооен^те агрвсивност 

спрвма прсниците кај децата со средна оозраст сд 1П ј 9 голини, гц

д о б и п в следниое резултети ѕ момчињзте биле оценети ол орсниците и|одA
учителите како значајно поегреснони од деоојчињете ро поглед нз 

отеорвната агресије (диррктната, Оизичкзте егресионост нако што е 

ударањето, клоцањето* фрлењ°то на предмети) и оо оепбалната егре- 

сисност (првкори^ претење* псурњв)^ но ho и оо ингиррктната егре- 
сивност (да му ce земе или де му ce расипе предметпт на'другиот, 
клеветење) □ 1--то ce рднѕсувв до полооите резлики оо имегмнвтионете 

агресија, поичиљета рескажувале приказни со попеке Оизичка р г п р В 

CHDHOCT од деврјчињатба Непротио, девојчињата давеле пооекр ппи*“

T] Вакзи и'слични полатоци укежуоаат нз едно мошно решение за пос- 
тигнуоање рамнопрасни односи пеѓу половитед ..а тоа е подеднаноа 
грижа околу подигнупѕњето на децете од стрене на доета родите- 
лва Во подоцнежното изложувањо ке стене збор неко зе теоретск^те 
тека и за практичните решениja на .проблемет на подеднакзо гнгѕ- 
жирање на возресните единни од доета поле оо подигнувањето не 
младите гбнереции « * *• -
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КРЗНИ СР ИНДИреКТНС бГПРСИГНОсТ V г мРМЧИЊ^ТРр HO Н- °

*Г0 9СИРНРСТ aЛОРИ Пб ЗЛИКИ 00 про^укци 10Т? HP И^^ГИНРТИННО~г^-п.’“ли
' » ЦО С9 ПОМ^Л"

ПгИР ррзултатн сугррир^^т ДРИ.Р Д0РО Ј ЧИЊ-1”
^ммМН^вТА С® птпр-ку агресиени од пог^чињата с ^азликртв е ес тоз што .» !!

_ ~ РГПДСИРНИ . Влисрено* Лизички вгорс^Рни$ а р°опјЧиЊ ?тѕ с р индиррктнс. • ' "
ну до оеие псдвтоци ce и сние cnope” кои момчињата и ,.пР1 С .1 чињате ... 

покажупаат сличности ро нигните знарњ? зз аггесивните рдг.рвпри, нр 

тие честс ce рѕзлинуееат со ппдгстоеноств ?» ги изв*?Л*т тие no?f?--p”

нија W s h e l 2 1970_,str. 42),
Feshbach( 1 9 7 0 ) нарр.пура студми сперсл иои .лрвоЈЧињат? 

ппкежуреет поеисск степен на просоцијални фпрг^и » г р р с и в н о с т  (н ?  
пример, нгг? po гпуп» на ерсници”ce еметнуее нсѓп >рте, ^епсЈчињат? 

биле со понепријетелско однесување кон негг* и пооеќе го птбглале, 
псмалну контектирале со него и пссеќе го  цпитикувеле ^тнолну мом- 

чмњата). Истист рптс^ н«велуоа и тенои пооучуоан»? ао кси кеј лесо.ј- 
чињата сѕ зебележуве пгзисок степен на аннсиознсст зарели агоесиг-

нсста и чувстЕО н», рина ано покежале”' агросип'но проедени?.

Значи; ce забележуаает р»злики во начините, облиците н* 

изразуеање на »гресипносте м°гу полор-ите. Нп досегешните студии н*

ОДГОВЗрРВТ H Р Пр0Ш0ЊРТО ДРЛИ И W ПИРРИТИИ Т0 И Г РГб 0Л НИТР ^ооми ’ f»rPP*" 
СИВНОСТ С9 30140 Н ̂ 30 OTDOp9H0T0> rh И 3 w 4 K 0 Т.0 ѕ Гр 00 И P H П С Т ј, МЛИ П 9К С9

ПОИН0К30, H0Đ6 600140 рдгопарањр рп оѓгна фоустпетиена ситувци1 Р и 

Ср ДО ЛЖ?Т НЅ ПОИН0КВО ЛИЧНО искустго И ПОИН 9И0И ПОТИРРПуВ0Њ 0 и ин~

хибирвње. on CTDPH0 нр сродинет»* - ». • • . .. •

Спопрп Т90РИјата на социлелното учѕњо ;произлегува л.зка 

Д0ВОЈчињата ce соци 1ализираат оо праѕеиот ие поголемо чувстоо'н р 
пина и анксипзноцт иога изрезупаат агпеси-пнрстг З а п а тов гложнп » 
тие егресијате посеќе да јз инхибира^т од мрмчињате или ла îp к^на

лизирает со други правци кпи ce с о ц и ,1ј»л н о погеќе приРатли‘пи с И з г л р -̂ 

пр Д0К0 П0П0ЈЧИЊРТР ПРС9Ќ0 1> НОНТР '0 л ирррт РГП^СИРНОСТа и не' > 0  3-л 
еолуррат та.а да. ce јари и да ce изрази по птгорени р0рпио '‘'т ^

Пзли R можно ,па ce оѕзвила-логолема биолошка nc^rot- " 
ееност нај мсмчињета зв р.р?гиоање сс от-ворена, -лизичке агг»°сиен6с‘т 
со текот на есолуцијат® на човечкиот пИ<г, Или пек тие нее ,та нос-т 
кано наслепстео ол неногвшните Нпелци? ’

.Л(3«? е возможно ппслепнотс унажуеааат псѕлзтсшите b.r 

испитуоањата на агпесиенитб: пооелРНИ.1е нај резус 'мајмуните к?.1 ко* 
машките. .мајмуччиња пвнаж-уееет пов°не агпесирност од- женските.-
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M a a c o b j■ i" J'&eklin( 1 9 7 4 ) суКирејќи ги розултетите од н° многубоој-
ните проучувања неоѓаат; соглесност оо нив од ко јѕ произлегув? г ° н ~ 

деоојчињата" и" жените ср пеоетко предмвти нано ч пеоизеодители на 
ресиони еќти и то> кено кеј луѓрто такз и кај мејмуните^ ” .
. ■ • . . _■ н- _ ~ Гонатаму ис~

титѕ автери ззб=>лржур«*ат ' дрка машните ce н?јмногу агресивни едни спрв 

H a ' друѓи» a ретко спррма женсниТе, па тогнуоајби од о в р  тие зен л у ч у  
вѕат* »Howe д? ce р?змислув?; з'е биолошната- корист сд ова■ 3? нaдw m - 

вувѕњр нр бмсѕксурлнитр в и .л о р и позначајчо ? постоење на п о р и с о к з  про

пориијз Н? ЖРНСКИ О,Г МРШКИ НОИ прржиеувззт пр ЗРРЛОСТ; З^ТОЗ ПОИРЛ

с т р п р н  на агпесиеност спремз нив гд страна на ппсилниот маж име 

ност од еоолуционзта тсчка не пос^атрање»” (стп. 239)

Но од стојалиштето на биолошкзтѕ нопист последните асто" 
пи не Ножат д? гн објзснат и процесите» рзтиштате кси еодат лс  п с ч в с  

тите јавувѕње не аѓресионите поведениј? нзј машките р л и н к и .
Дуги и no сблин'на прртпостарка д°ка постојат поголѕми 

наследни диспозиции з« учење н? агресивните поврденија к.ај мешките 
единки, очигледнп о дек= će смете на големиот удел на бакторст нас- 

ледство неко тѕкое. Ано е така, тсгзш би ттебало д? ce оченуп* ден? 

во нолку еднп општествс е попримитионо и п 6 н р п ? з в и *=но в о толку пП и° 
го повеќе д? ce јавувѕт егресисните сбиици нз п п г р д р н и р  во однссите 

меѓу луРето. He, за ж а л » 'не ce најдени нинзкеи агхеолбшки докззи з е  
тое кано ce еднесувеле праобитните луѓе меѓу себе и иие зѕ тоа може 

ме само да претпр-Ставувамр. Така, под влијрние на бројните суоови 
војни што ce оо.прле и сеуште ce водат, ce релило верувзњето ден? сп~ 

вобитните луѓр мо'р»л9 рз. бидет ce уште понзгласени агоесивми п о в р д р - 
ниja во меѓусебните едноси» Рпитоа ce заборзеа дека ео пепебитните 

општества "земјата и 'приргднитр богатства воппшто им припебзле на 
сите.Зе одбележуеаље е денз'деисторисните населби немале заштитни 

ѕ и д и н и З а  тојните гоопшто м о ж р  де ce рече лен? немавт биолошкч
причини туку општестеенИс .

Дели е ѕгресиенестз нѕизбржне состојка на прарет« че^еке- 
Р9 поирода? Дѕли за човенот може де ce еече дек? е Шото a a a r e s s o r i s ?

Посноеашни истр.ажувања нај лубето и друГи ЖИп0ТИНсни 
видови покажугеат дека кеј-нив примарн? е потребет? 0q пс)угитр' вгмн- 

ни од видот на кој..му припабаат и з» човековиот опстанок и песта-
нон неминоено е емоционалноте епзуеање за ппуги л у ѓ о  ч1 Ј.. .. ' -У1 ?» И уште повекр.
Зе да можат да епстанат лубето оо прпобитните заегпн 
била соработната меѓу нив 0 Иојните, од соојз стран*

ици нрминоена

-■» ce јапуааат do



° (OHiooiOQO) Su^eat/w ениин^а^е внаЈа иохзои шги
( ИЗИХЗЗХ h HigJÄHUe dO ) Ии BölfJH HaOLfOU ИНЗНЗЖ И HHiOSLJ MHSQüuû SH И1ГИ

UlBEИНВЛ du ХЗИ HdU'6 OU * d^ôOÏOOU 0H3L!3düQHd 3 00 tiÜHEHüdXHeüSH вО

хии ouipswuax хоиаеои '■ HhicH£ ” (дХХ L\? \ wodi/Hwo шо xo
:,HHHohedBH SHsx o .süj_ ‘u m  (XX) инонам и (AX) ингпем tfo .инхаѓ/н ѕми 
ü m h Csн иуСа^гир o h w ö w  а воо e 'иизхзио инаихнЛиoauao sa'u н иилои-

-0ц)С301л1 Зои' ен ОВХЗАзиаи &WM HXHü'OdlpSUldaX oXMQSdü fdf’-j • ХООНАЗО
енихзнѕен .•• з ф х т  .и а и ј'ooijjswdax зхиезсЈи i/o oxoahou Aj o h w  хѕеаАаѕС 

so аи! "xoo^irj 'ахннГои "хохаианз б н i/ai/Jau ооинирозо Hüüiraû 
инетзиои ähltswüli rti/и ayaaou и инѕлао mhi/ou н н з н з ж  ѕ иаЕвУж иниои 
ингпѕи бми str awow 'usuindu ej-| °i/uu ј Ло ѓ ѕн иоеаиж ахинуои ѕ "иои 
ноuѕ вН ао и б 31Г3 0 Hsoifou зхин1/ѕЛзназ и и н ѕ ј о о  инü*оu ахинтааоа

-u SH ОИН L SH uxm ЅОХ 00 XSeaHEHüöXHSdteH 33 ах/|ХИЈ'ОчјфЅ-1л1иЗХ0и АЗЗЈ £ј,

• ихи13'оац)Ѕ1дЈС1ахоп'Лзои ѕн инапкја' е^ѕаЛхиизи li'
s e dope ѕалнвхо oxoahFoH 'оАхау хоиитом Eda аинвСииа ох-о-аолан ѓо 

oxb'HSQÄiiiHU' и uахићииацзои ѕн зино ио и ѕнѕх охои s fзЛхсЈр хоинзнаж

EuO HHOWOOX ЗХИНаЈООи НЅ ' ѕн ОХЗИНЅХиип SH ЅХвЧЅЗ AXHÜOM UU ÖU81/J03

зо so aJHOw sX(= нниuJa ѕн h q x h u e s u  хоиаоиои se ö a h h q w ü o x  s h - о х з и н з н ѕ н ^

°а^ѕаиПнзаз^ни охонѕ1гздз>1азохнзи eoa -HHowciox ахинзЈоаине вн’“а^инеГиод0(ѕГип
-в.нимои sxsHmsw ѕ.н oxot/Haxou se saA'dupe зз аивн xoi/aü* оо sxrnÄ doge 

он.ѕхз a y coo ѕе). пнниоа ахингпѕи 1'зн хоонаиоаОЈе swai/ooou ou хвѕоЛиза

-Ou ИННИиб ЗХИНЗНВЖ И aXHHfî!c.W ЅН ИИПЅЕ HITS L HhOO aXHHhHLfESd SHnotfou 

S ‘XÜÜAOX SH SXâQLfal/dü BHdii 3UISbAüSX30X8dû ЗИј-) *интоиоир и зн OH 

* HHaduH ИНOHdOXОИ 01лЈИ XOOHQHOaÜJc SHfrieLl SXisWäL/OJOLI ВНЗЃ HuöXOÜUXSdlj 

33 BÜ 'BOX üadouo ‘3 ОНЖО^ * X30HÜH030JS SXSHü HXHÄdX 33u И еГићеНН1л1

-Ou se sxspadxou 'xosiru ѕнхЛиооие h o h  axHwawadxo- инниЅѓа. зхинз-наж Гѕн

AHL/QHXQ HHBOöLf JSHüU GHSH & H П ü ü 0 Li lbdteiv 6 0 c ü ЗИН föH 8 08H Di/HÜLl 10u 

-üAQl î H ^диаѓои Скз?1 èltolOH ^Наи 8 te'Hü 0Ü18ÜU в X OU HüHOÖQSÜJb'

clfeHapHÖLig-Jü Öü A übl’. 80 ИОН Où rtrtîlôAlИО ИН8Ж01Г6И 8H8dÛü -^Bg ИННИиЃб

ахинтеи! ићииивве вхинхидосјаи ов хвиЛих ен ^дивиои edOirou ехс-ннин

-0W&0 «X80du ÜÔÜÜUO .. QYiQü ôHHbXGH 60 žu 6Ж0и ettÄX 8 ÿ

^ Ж о К А  OXüHlfêr iVlVlüO И QdXOAHOH QX QH h И1Г SH 
OXdKiHb L И LT 0 Sü Aj-HSHü U d O- L.’Sh A LT 0 LOdQ 08 И ?rHSüa3 ° 64480X000 0X80 0 0 SH

SHsdgu ù ü Wc O sh CshAiro oo ии^нѕаа инсзиоааЈѕ иноиБнѕдаи ажѕнии su @н 

-нHu 6 si'owao söÄHBho a j 8 hüoi/o u hh s u nnni/eso и н -ltsAj и о и ^ни ewn sir glt 

-Sguüx ид 8h cH6u sBuisxaujo iShAiro- ü q h s x  03 °h o h s x o u g  &e идвохои вхин 

-ЖАн SN 8'HS B A I/O G Ou se se иХИХООНЖОиј ИНЅО:ИОХОДОф 80 A XöHüSUSH fox 8'

srJOH xübsienHSJdü Qu ü b ii o u u инто iro nenood a bh ch ажѕаАаѕ l' sh IaIs b h h s x b w  

Hou ü ü u sh SuAüOHOse ao đ xouHcnoadJS s h ü h x u s u s  ингпо1/оид ѕаАнзОѕн sГ 

A h s h h g u  uiuQ̂ i) oxiîi OHSH И1/И rxoüHüHoadj s ѕхѕнаиенѕфаи sнau инАинѕе so 

su вжои hîioxSü ü ü ахинаовнеи Bdojou'-uo охаувоои î/adоu3

0 а х и н н и и  a  A j a u i  s n x o g s d o o  s d s p  00 u a d u  s o x  ‘ ü x b j A lt A j a w  
зжезЛоаниo OHaoHôüJb o h HHi/po h ô u ü OssW- 0H0H охачноаЛСоѕ se dope-b q a h

-0X3 «JOH H И 0 Ä ü OH = HOXHQESQ X ü H H3 û X ЗЗХГТШО uO H0U3XO ХОИНЖЗНћОи OU

" 3 S -
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-Птсустшсто 'Ил мнерсетлипоста н? андрогенит.е. хопмони за 

всеме на критичниот пегиод- од развитокот е.оди кон Феминчзаци.1г» на 

генетичкотг машко= Негоеите надпорешни генителми ce сссем ж°нсни3 
изко постои рудиментираност на утерусот, ѕ самата вегина е плитке. 
Зарад.и надвопвшниот изгл-ед нѕ генителиите, еакеите бебињѕ по para- 

њето ce ознечени какс: женсни--од стоане нз срединат.а» Во пу.бертетот. 

кај нив ce рѕзеиѕеет гозди, & ресгтредот на месното к . муску.лнотс 

т к и р о  е каке кв.1 женските единки. Најчѕсто единстеѕнр отсуст.еп на 

менструецијата е знен дека надворршниот пол на ѕдиннате е спсотиеен 
од генетичкист (ВаиЂеи i Haours 1978).

Каио што отсустсотс на андрогените хоомони зе воеме 

на критичниот период п.п развитснот не генитвлиите опгани m o w s  д .» 

доведе до фемчнизацијр на гѕнетичнпто машко, подеднекпо п п и с у с т о о - 

то на андрогените хормони рр тој ист пеоиод нѕј генетичното женско 

мпше де д с т д р  од две ппичини ѕ или постои наследенс ппп9мотур»н>е ' no 
мѕтеболизмот или додеке мајнате гс нсси плодот има вндоогени хпг- 

мони ѕо сво.јот 'организам. Do вакви случаи гѕнетичкото жѕнсно ce 

para или со зголемен к л и т р р и с  или со пенис, a самите внѕтрешни роп- 
родуктирни сргани ce сосема женски (Money i 1972).

Како сѕ одпезува еакзото хормонално' влијенче р о прене- 
телниот перипд срз подоцнешните пгведенијз на единк»та?

-Име испитуеањз што укажу.вазт дена Феталната маскулини-V
зација прену- дејствотфа «ндрогените хормони има извеснс РлиДание 

и врз поаеденијет? на ед.инмата р о понзтамошниот неДзин резвитон 

( Ehrharđ ѓ Вак-ет3 1974; Money г Datevy 3 )., Посматпењат^ нз

девој'ч«њгте. сс ѕдгзеногени-твлен синдром од странз на овме звтори 
понажуваат декв тие ce поееќе ’’мзшкуданки’" од. дпугито девојчиње,. 
подразбирајќи го под ооз нивниот поголем и нтепас за понапорни Ли- 

зички активности, за натппе.ваоурање, за бсрење со машкитео Но тие,1 Ј Впслеиг' шѕ нБни0' ; надбубоежнз хипѕпплвзидд^го мзскудинчзире еморион зерали тоа што постои попемѕтуовњо СРНОТИЧНИ ОНЗИМИТ!во
Последного доеед.уо® до зголѕмена проду'кци'ја на андроген г,о,"н0!*- 
бубрешнитѕ- жлезди з? време на феталниот. пѕриод. .запади то~ шт.о 
фетусот h o c h гр® рецесивни гене кои нѕ мгжат да го преобразрт 
стероидниот" хогмон од дндроген тип по нбстизон. Нај орие’ г°нѕ- 
тички.-W9HCHM дрца Д&Јниците, утерусот. и пегината ce атроЛиранч.. 
дод.ена клиторисет е нарсанат ео Фсрма на пенис• П п и р д р п п Д ч и њ з 
ce лечат со внебување на нортизон што ,i~ блокира иадбубпѕжнат? 
про-дукциде на андроген и рррзможувв подрцнежен развоД на женски 
правец, што е ро согласност сп х о о м о з р м н и о т  пол на детето. Пт-
стапуоањата го телзсниот изглер полоцн? ce попрараат пр хируо-шни п а т  С ВаиИемi- Еаоит^ 19 78|>, с т р .% ~



и покгзј DSKom-n пооедзнија, н? понежзле поголема Лизичке з г ^ с и п  

ност. Била заВ^лежзне' и нипнате *,оЛб? п=> Игра»т пгвеѓГе со "машки" 
играчни и по"м>лиот интеоес з? иРРвЊе нѕ игри Р0 нои мгдаѕло д* ДО,1де,ГО И З П З З  Ѓ19Ј Ч И Н С К О Т О  С*ДH G C У B?HiP о ПО О Ц Н 9 Ж Н И Т Р  И Н Т Р О В У И  С® Н ИР'
С0 ПОКВШвЛО "RK55 м ППКПР*! P?Kri’i.iTn' -, „ л . • ' -гМ Р ’ 'РП»• к-'тл'- Ј m  г' L ►‘ТР ппгго П9НМ 1 a £0 П9ТСТВ0Т0 / тие
планирењето нр сеојот иден шизот" имеле Немепе п» остоарет' и мзжз*-
на И МРЈЧИНСТРО, HO ООИ0 м н т р п о с и ги 0^ g éjl9 пг,СЛр острзрурѕн.рто на

извесен пробесионален‘успех, после естеаруѕањетоУне извесвн н?лге- 
гпон оп проФесионелнетв нериРР*.' Интепђјуираните дегојчи со «дрено-' 
генитален синдрбм ео детстоото биле јасно члентиРикув^ни npetty жен- 

СКИТ0 ул-ги што ги мзоедуоалѕ како непактеристични за општостпсто 

do нсв жиоевле- и нивнитѕ.гтоврдр-ни ј.а цв р и сметале з ? н р н о п м в л н и  ни- 

ти тие самите нити ниони-те полите-л-и: и ерс-ници. Изјаеите не рсдитѕ- 
л и т р  на овие девојки унежувззт д ек? тир> cro.ia страна, вршвле

многу м*»л ппитисон орз н-н о н и т р : (черкиг зе "поженстрено” олнес-ув^ње 

бидвЈќи- нип нивното поовдение- не им> изглвдвло нити нѕноомално нити

маснулинизирано« .

Hatto можѕ: д-а с р сбјрснч ппвнсомиот степен на в(чѓ^ѓули - 
низирани поредени ј-е- н-зј .испитанитр- .невојччње со аг.р0ногениталвн 
синдром ири паѓењето?

Саиитр погоре н.ѕ р р д в н и  автори сметзат дека, с т р п р н о т  
на поголемете мескулиниззциja н е псоеденијата кај овие дрврјчиња 
ce должи на влмјението на анлрогенитр хормони.

Ние би биле многу повнимзтелни во зеклучувањетз што 

произлегуоѕат'од псгооните мспитупење. Најнапоед, оезереираноста 
do прифаќањето на објаснувењето не сепите ѕотори н? о о и р  истрежу- 

вања произлегуве о,л. самист начин на ној ce лпбиѕни полатоците» И|че~ 
но, тие ce .побиони преку интервју сс ролитрлите и сдпите лер.ојчиње, 

a не преку посметпањета на нионите р и с т и н с к и  однесуоањ*. Токму за- 

рз,ли Toe и не с9 знае нглиу ѕсушност р и с т и н с к и т р  поподрнија не 

овие дрвојчиња биле поразлични од о н и р  на дпугите депојчиња што 
ce пазр-иоале нормелн.о-.. Понатаму, ■ п-о заклучуоањатз треба д-а ce- бид° 
внимѕтеле’н и зеради т-са што ено оѕие -деоојчиње ce олнвсуоаат ”маш- 
нудансни”, a и самите себе ce смѕтзат за млшкуденки, тое не моо.а 
да ce должи- на неногешното злијвние на хормонитр, Т з к р и т р  н и г-ни 
поееде.нија би мошеле подеднеивб, „ано н® и пооеме, да ce последица н 

социј.алното влијанне». Ипе'но,. самото знаење од страна на ролителито 
дека ниѕните деце бѕе полово неопрелелени - нч машни чи женски - 
може да придонесе тие де не ги сузбиоаат појагените ”м ашни •пореде-
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нија к?ј 'ееннитз нипни дегојчиња, е нај доугите тга л? ге Ррара-г, 

и при тоа д е нр бидат сгесни за евоето однесузење0 Нон послеанипо 

резмислупдњз оодзт -и некси испитупањ? штс покажувзат несерпебањо 

меѓу посматпените порелнеија мв рсдителите го односот кон нирнмте 
деца и cô'm m t s * нивми изјапи з? тоа кено тие мислзт декѕ с? однесуп*_ 
ет нон ' ниВ'. [ F a a o t s 1 9 7 4 i. 1 9 4 8 ) .

Погопнзтѕ неше претпрзлипост no зечлучугењот? што мп_ 

жет де произлвзат од испитуоењетз не дееојчињете со адренпгенитзлрн 
синдром, нр ja нсќлучуве можносте на олијението не хоомонитр рпз 
резеитонст на резлики оо темперементот мебу машките и кенските в пцн 
ни поопшто, нако и меѓу .единките енатре г-о истиот пол ( . E h r h a r đ  i  
Вакет31974;, стр. 49-5П ) 0

За. де мож» под.обпо да ce рз.зб.ере хпомоналнотс олијание 
врз појаеета нз различни лпоеденија кај единките од ддета поле, 
треба да ce изнесе подзтокот дека нај секој пол постојат мели но- 
личини ■* хсомони сд спротиениот ппл* Уште псвене., ма.шкитр и женскитр 
сенсуални хернони' Ро х р м и с ч и о т  состап с^лногу сподни и. go тенот и ~ 
нирната с и н т р з « 'оо оргенизмот можат д в  поминвт пс ензиматичен пат 
од/ прогрестерон прѕма теотостерсн., a потоз во естрогрн«

M o n e y  (1978, сто. 223-228) обидупатќи ce ne снесе п о - - - 
големо сѕетло во објаснуоењето нз ^ункцисналнипт димооЛизам so 
диЛеренциррњето не чоррчкиот центрелен неоѕен систем пол влијанче
не хормонит 

од дрета по 
рзнтеристич 
или праг на 
ред ноја по 
ловите не о 
пермисионос 
ција нај ед 
гот на осет 
да ce подра 
јзќ стимул 
поседение » 
тзлен синдр 
пооеденијa

е, a о д н о с п 8Мр н о  и рззбирѕење н» попе.нени тзтз ќз1 единките 

ла штс н? ce иснлучуѕаат туну, напротио, најчесто-ce ка- 

ни за единните од довт* полз, гп 'оорѕд.уеа тепмчнот '’ствпен 

осетлиоост” » Hm p h o , Monev je постапуза хмпотезата спо- 

енаталното програмирање на различните пооеденитз нај п0- 
апсолутно» но сепзк е мошн^ извеснз пггслемз осетлигост, 

т, пожност дразба со псмел интензитет да прелизпике рѕзн 
ни единни што нај другите нема па ce јапи бидејќи поа- 
лисоста е п с е и с о к , По д вамѕи.от пр^г на осе.тливост r^owe 

збирз. Д?ка нѕ едниот пол му е потребно, н=> примвр, по* 
отнолку на 'другиот -sa- да ce јави нај него о.ппеделѕно 
Нано примвр можат дв ce напејат’ депо јчињата' со з.прен°гени- 
о'М' кај нои гчногу полеснс и мнпгу попсне се срртнусаат 
карантеристични за машниот пол. Кај осие деоојчиња.



т 1 )нако и кал оние со Тернерспиот синдроп , нако да постои повисон 

праг на осетливост спрепе потребета од засноеуезња љубоене врска 
со попче бидејки св забележува дене нај нив ова ce јевува подоцне. 
Но во подоцнежното нивно однесување нон нивнкте деца не ce забеле- 

шуваат недостетоци во мај чинското поведение С 1978, стр. 277),

'Всушиост, проучувањата не девојчињата сс адреногени- 

тален синдром многу позеѓш пдат во прилог нв сЛаќ^њето дека на ,1 лу- 

ѓето психосексуелктта диференци.тација е во зависност од назначе- 

ниот пол не детето и гсспитувањето што ce одмерува во заеисност од 

сЛеќањата штс г^стејат во дадѕне култура. Нај девојчињетз со адре- 
ногениталон синдооп полов^от идентитет и полоѕите' улоги биле вс 
зависност од назначениот псл иа детето и воспитните постапни нои ce 

одмвруваат во зависност од тоа СИо i  1 97 23 Money г

E a t e r y  s 1 9 7 7)» Последниве автори наведувает дена паскулинизација- 

та на надворешните генитални органи поже да биде до тс i степен што 

на местото на клиторисот може да ce развие ви^ѓинсии пенис, a тоа во 
извесни случач довело до препознавење и назначување на генетичнотс 

женсно нано машно» Во ваквите случаи децат» својот полов идентитет 

и половите улоги -м Лормир^ле во машни правец, бидејќи тана по с г~ 

гледувани. Нај овие деца во пубертетот дошло до услошнување на c o c to јбата бидејќи ксј нив почнале да се јаоувазт сенундарните женсни 
керантеристини под влијание нгјјјженските гонеди.'

Кај'другите бебиња со адреногенителен синдром напоевена 

е точна дијагнозо зп нивната генетичка женсна припадност. Со псжош 

на хормотѕалек и’ х^ррушн:. третман напрапен им в женсни сомзтски чзг- 
лед. За-нив ' авторчте велат дена, и поирај тса што ce незначени и 
одгледувани неко женск;.; и во целине' нирниот полов мдентќтет и поло- 
ви улоги С9 -дрЛмки-рани неко женски, покежуввле повеќе машкудансни 

однесувања отколку норалните дрројчиња■
Испитувењата на Money и неговите соработници на херпаЛродитите и 

псеудохермафродитите ce eocena определени во оОновнист заклучок дека

Т ) H a ј Тарнеровиот синдроп карантвристичн з е монозомијата на X хпо- 
MQ30M0T т.е, постојет 45 ХП, a неие 1Х хромозом. Тој с р лавупа 
кај единните од женсниот пол. Нај .чист*л?т Тарнерое синдроп во 
сите сопатсни клетни ce рретнуваат 45 Хп и бидерќи то.1 претста- 
вува тешно порепетување малкумина 'прежиоувает. Нпзаичниот T?nUOnr 
синдроп содрши 45 Х0;46 XX» Ленотипсни. особини не иицата со Тар- 
неров синдром ce с л р д н и т р ? округло лице, кус и широк ерат, нисно 
поставени уши, куса и пела долна вилица, нуси коски, страбчзам,■ 
астигматизам, аменореје, Наоедените карентери.стики ce јавува»т 
во поблаге форма нај единките со мозеичен Тарнеров синдоом. 
Зачестеноста ча нивното јавување е 1 : ЗГГПО до 1 ѕ 50ПП.
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независно од генетичко-хормоналнате и морболошката '.еличност, ор и р 

деца po • пснетамошииот-развитпн покежувале машни или женсни поведени- 
ја во • зависност од тоа со нп.ѓ-пол би-ле означени и одгледани.

П о с т о ј а т  и дјвуги пппеметуеање нои п о к е ж ув а е т  дена г п а -  

ниците  мебу д в а т а - п о л е  нѕ с р  непоемостлипи и дена р а з л и н и те  меѓ\/ 

нив не ce е п с о л у т н и  нити  на с-оматски нити  нв-. психолошки п л а н . H o p e -  

н е туе ањ ата  што ce с п е т н у е е а т  во п о л о в и е т  и д е н т и т е т  ce уште п о о ч и г -  

ледни доказ  за големот-о знвч°ње штс го  има о о с п и т н и о т  Л е к т о о ^ Ѕ е г е -  

вото  Рормирање. ,Ла- ги  поменеме овде т р а н с е к с у е л и с т м т е  к о и ,  ц п о н п а ј  

тоа што имаат т р л е с н и  к е р а к т е р и с т и к и  и п л о д н о с т  do с о г л а с н с с т  со 

г ѕ н и т а л н и т е . органи и едноорвмено семите хормонални Функци-и на г о н а -  

д и т е  им ce во с о г л а с н о с т  сс  г е н и т а л н е т а  1чорФ рлсги>1в ,  дрбро ce ч у в -  

с т в у в а а т  семо ано ги имаат п р л с пи т е  у л о г и  н а о -н т е р и с т и ч и и  зе п о л о т  

на к о ј  тие  м ислат  дека му п п и п а ѓ а е т .  И с н у с т в а т »  со ва кв и те  лиц? пока 

жале дена е г^ногу п о л ѕ с н о  дз  и г  ce из^енч надворешниот и з г л е д  преку  

хируршни зафат е т к о л н у  д ѕ  им ce гуо^енм п о л о в и о т  ч д р н т и т е т  преку  
п с и х о т е р е п д ј а . г '

Ваквите и слични асјеви понежуееет деке дури' и анс псс- 
тојат конституциснзлне наследно заснпвани диспозиции з=> определенс 

однесување тие можат да бидат изменвти, па лури может често и да би- 
дат CBDTSHH «с пбпатен превец, ппену соци.1алното влијзние.Од дрсвга изнесеното ппоизелгува дека не е оправдан^ постсењето на различните пслови v/логи да го засновуеамр пр нетгол0- ме мерна на влијението' на генетските и хормоналните Лвнтоои. Но Д0ли тме можат да бидат и замемапени? Зазо (1978) вели пеке е убе- ден дена ’ сите наши поведениј» , сите наши ре~нции, зависат повеќе или помелку, директно или индиректнс, од генетичките бантори. И H e j ,  сппем? т о з ,б .ч  мгшел да г истаси прд с ^мнвнир , шto ce однесуе-?
до момчињата и девојчињвте, биплршните п»злики што дејстеувает -ое 
јавувањетр на психолошките разлики. Нс, a овв ѕ значз.тнг, гоиѕ бие- 
лсшни оазлини (штс ce однесув»зт на ппимеп на начините на псвтлигос1 

емоционѕлнист реамтиеитет) можат да бидат гпрпн\/оани од општестврто 
и еднгвременр да бидат култивиоани, зголеглувани » Тана гложат р

родат стереотипиите за мажот и за женате, нои вппочем ce п е з л и к у  
ваат сд едно до друго општеств^". Свгјат? диснусира Зазо занлу- 

чува ср следнава вз.тапа? 'FHe ќе е с р р и р з н о  п-в ce негчга л.е]стпето н* 

генетичните Аантормѕ објентивнмте разлини во мопфплогиЈата (предозд 
редени генетични) Ровеќр или п^ѕчалну с и л н р  с р пдpaзувaат пгеку стс™ 

рестипиите, Накусрл еден 'стереотиг може ,ла биде смртан, лоста ч°ст° 
нанс н^мерно зголемувањел кФно наринат\/а на вистинатав Вр секоп
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случај,•хипотРЅетз ерели «_" Г , Ј Ѕ и п р  о « з г л е д з н а "  ( с т р .  2 7 6 - 2 7 9 )М',
'карикотуре на вистинатз”

Ce согласупем-р.
с р Зазѓ ,поне ст^оротипите мпжзт рѕ би.дат

‘ ^о пгашењето ° на нотз ристина - дали 
на биолсшката или • н* с о и и ^

vl' бн»та? Пр Hg гјр пц^цЈ може дѕ ce п р ч ® .п?к ? 
не стзнува збср за' лостоеи.-, • - . ~ ' - ," '  Н *> Н Р С Л = ' ПН= П Р Р Л О Д П Р  П9 Н0 С Т  з  з  П С Ј  в  3 ?
не стеоеатипни половч улпги

•* туну зе нипна нултуоно-истописна ус-
лсшенсет. fleetоj нnfе ' огРнпГи „ . *. .

~"1 Мр^у ПОЛПЛИТ0 ; ПСЛР0ИТ9 уЛРГИ H C ’HOH“
кретно општбстоо, ce o h c t u l. '•■ “ с т a ko ia  ce e Рп p a з y в ? oo пc иx = т s ho n o p
динецот. И пои’ m a  смеfâ m o  ••• _Л Р К З  б Р П М И Т 0 M Н 0 Ч И Н И Т 8  H3 НОИ T P y / I ^ T  5
0 Р Г З Н И З И Р Ѕ Н  n O Р П Ш Т Р С Т Р О т п  л, • .- CD ПИСТИНСНЗТЗ OCH0D3 P Г 3 K 0,1 a CP 3c’C
нооувгг изгралбзтв нз личнпп» ■ „ _ ..Ј р ' н“сте чи ,1 сгстепрн дел» мегу .лругото, ° и
п о л с р и о т  ипентит?т.

üi— Р-̂.,3Л и!Ј!1.,„Л НЈ1У..Ј̂ ^ .̂ тд__и жрнсните нрвор-с.оенчињѕ. прст^оув? rip's- 
шзњбто НОГ0 пичнуеаат лз ср јапугаат рззлинитв оо пооелениЈѕта м р - 
гу единките о,г, д ■ ата noлаа Дцг* о jna po пеоиплрт ио н о р о р о л р н ч р ј  
тогаш теквите повеленија ср рг» ие т г о л р м з  мрое п^г олијанир не г о н р  
т и ч н и т р  и) или хогпонелнитр Лактгри» Истражуо?њата на ентиенггт^то 

кај нсосрспрнчињзта би требало р*> ппозмскат, меѓу лругото, ,лз с р 

рззгоаничи нои п г р р /з р н и ј?• ce р р о л р н и » *“ кои с т р к н з т и  ео п о г о л р г л- 
м ера.

Ел.но проо ограничуоење што с р постзвуеа tipw ренпитр ис- 
трежуоања е сгоаничениот.Репертоар на попе.генија што ce спетнурзат 
нај. нороро,црнчињ?та. Оне што може лз с р сле ли р н и р о т о  на' огиитатае 
активнос.т ,штр. с р забрлежува неј н о р о п о  "^н ч р т о  . Rn прске Сп н р ? МПЖр 

пз c p запр.?ш?мр ЛЗЛ.И р , на ппимер, ггожрлн^ з » понетзмошнио!т п = 3ри- 
тсн ЈГ8 п.остои ,по прчетокст пооисок 'СТРПРИ на-ппшта антисност Нркр<̂ 
истоежуоења зе оса не сертнапмо- . -српак мож° п« Со п_„ 

грна не в п о ш р л н о  ппсторњето wa: хмп80знти?н^ с т , Нп • па , ̂ НЗРР.П9МР -п-
п g Н Р Н О И  п о п р т о ц и  ШТО П Р О И 3 Л В Г У Р а а Т  И С П Н Т у п а Њд Т Р  И а  ,•““* ‘ Ј  * *" п п Н °  D P P n н ^ н ”
чињата, a кои би помогнеле vaпасчистуоањето и=» пспблом«’ Г иЈ1‘.,ЈМПТ ОНРЛу
рлијаниет.о нз биолошните Лектопи зо ^арувањрто на поллпи -Jlt "ИТР О^ЗЛИНН
no ПСИХОЛСШНИТР капрктеоистики.

• rioss со неговате стулија ?Р- 1967 9 цитип»н _ ,и 0 Г? П О О 0 К 9 Т П
лртори што го. пазглрnyDe^T посблепот н? оазликитр мрг*\,- * у • 1 1 У нешнитр и жрн
сните носорсгенчињеп Тсј нзшол лека на 3 НЈ?Јелна гозпвСт f,ônP ^чј,Њ а_‘ 

та пооеќе спијат, псмелку пле"зт и поножупо=»т помала п-?зр п з з л н р о с т 
од машките деце. Ce понажелс дене мејнитр н? оа«ѕ созоест п о с р н р  ги  
пржат.момчињета и пспеќе одгоеара^т на нивните бапање. Р?крите нирни
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пппспрниј? можеби ce д о л ж а т н е  *?ктпТ ШТп „окччњоте биле пп5РКр 
будни-и свгоите бзреле попеќе гнименис.

Акс ce СПИ= НЗОДИ ТГЧНИј ОДНОСНп ЗКО С^ СОРТНуП?»т 

и со.други кспитуез*?, тогаш оезликите ео постзпуг-ањето со МашкИтР  
и «енсните дсц.* ие тора д ? ce д о л ж з т  не с т р п р п т и п н и т р  ^ ели ШТР 

ги неметнуе» соодинѕт», туну н, семите р о з л и к и  ш т о  пРЦвт« ги Нос*‘т 

уште од раѓрњетп и. ce наследени. Ввк»иот заклучек би бил пГРуг,£Нет 
ако ce зеснппурз само не погопНите Мо ѕ ѕ -о р и испитугања бидој*и из- 

иссни пооедениje можзт да бидот стекнети пс пет на услопупзње уште 
ео пррн-т^лн.иот пепи^л, a истсто е r̂,WH„ МН0Гу пооеќе р-о тенг-т н?
3 Н9.Д9ЛИ, по р.ѓ?Ѓ?ЊРТП0

р. qq (1974)ј > прсле .д р с р т г р д и ш н и  ппоучуозњз, пишуг^ прКз 
нзодите од Н0ГО0ИТ0 ПР^учуоањ? ср, мнггу ирсигупни бидр/жи пногу 
од п..лоо и тр рззлики што ги забвлежал С9 СО грзнична СТЗТИСТИЧКО 

ЗН0Ч Јност и пссто-ло голе^р пгнриоањр н? машката и жѕнскате листои 

буци.та« И пруги испитуоанз^ r п последнар^ л ^ц р н и ј з  уизжупззт дек? нр 

постои псстоЈаност GO одВрсурањрто . и в  нроороденчињ^те и дпрнчињзтз 
и дека рсзликит-' кои брр: нзјпрни го поранршнитр испитурзњг, погпиг,гл* 

Dc °""БНИ сио'!,шни ИСПЗДиув^, „е ги п о т г п п у г „ х , Исто т в м , СР п-- 
кажуоа ™ к а  ппсиатрзче.т оуди 3? поо»а?ни9то н* лртета зн??јни го

н_.го .иот п,л т . е . сп ред стеоеотипнмтр м с д р л и  го о п ш т ѕ с т р о т о  н з h o p 
посиатречст му припзѓѕ ( C o n d r y i  C1 9 7 7 ) /

Рсстојзт м»лу студии не спонтанит-е «ктисности .не.ј ногс- 
роденчињет? шт^ псгвт сгаетк? зе сите ектиенрсти го подолг перигл и 
нои ce користѕт со посметрењѕ од стг?н^ не поорќе п^смзтоечи штг н° 

го знзет полпт н-= детете. ';ндна ' Р пН?? н? P h i l l i p s  y. лс. (1978'

Оезз студије покежуое лрке: мвшките* нпгороденчиње биле-псоеДр буд.ни 
од женсните и покежуоѕле 'nooefia бецијелни гпимеси и поиизск степен 
мсторни акти- ности . Знечц,: машни нгпог^дрнчињг’ не плечеле переќе 
од женските, нанс што ср пскежело пп пппете студије на' Поѕѕ.» .^смчи- 
њата не плачеле пспене ни" ес другете студије не Moss (,1974), ■ к®ко 

ни проучурзњзт> на лпуги што поделе ометк? поспа.тпани.те мешки
ногороденчиња де не ce обрежени« Имен^, пр°глепот на дос?гпшните 

истрзжуЕења нз нооорсденчињете непре^ен од K o r n e r  (1974 )  i  P h i l l 
i p s  (1 9 7 8 ) покажуое#* декр не било земеиа no обѕир обгеженоста на 
исаит-ните 'мешки нсг.0г?0денчиње# шт^  р ЧРСТА Пп = кс? ден Пп.пеѓѕн,ето 

no псродилиштате so САД к«де СР 5РШ9Ни и»јголем д°л од посмто^^т«, 

Сосеме е можно 6бпежупен>ето, a. не полот, да е поичино зе не 1л<?нитв 

полоои рззлини кеј но^^роденчињата po СА.Л, но не и no Европз кад^.



ИОИЖ oÿdüuU 1<ЃВ QÄWkiHüLl ‘OyaaOU Atuo ЗХИНhHHOXdôUHX b Hč)u à OHčMa&Lfpef;
.. ‘ихоиНиихнс охинаин e û ü 'SüÄe-euuC ао иниинихоии^ он&н и1ги инкинсх 

ипјЈих û h è h  ѕхеПаѓ GH хоонзиaüuOuadii «хвнгпоиоид *хоониЈЅ1Јис1и exsaoi/ou 

ähltohxq o-xtii/axHuип GH h h u g x o o ü  äAHHXViuoQu Euu и еч&аЛозHuo'^oXob

QuJoH Eüü OGLHlfG ü Hu AOodUdU Ä Jo Н W- OXdX d u GH ÜMX XOMHdOXOW GHOu XöGQ

-ÄmeHuU CäZ6H eh • и (£961') Heowe'^s *H «‘h g uAXh u o ^
• /iHHi/EGui h o û u û u  ахиншанПииou ханоаГдо и ј gj* иниоои,;/ ао охочникГоааи' 
и čx«/«Hrthuiou ен и и п о е и у ѕ Сићоо зхиниhi/es ci ѕнаѓ оѕјлнЛиноѕ doxue Гооо 

'cuX. ü.dOuUQ "xoGdsuü ѕхвн m и iTrihAuodu o h хонох oa x s s uAdi-mVi'a da Ф И1/ 

-Sri oo- oh ‘üuioiaa o x o h g u  oo и uxa^ojoü иои иоѓпгѓии So анЛ oisHHerteoo 

и oxoüHhHLf ' oo h h g e J q o u ao-ј х ш -g'XOlHHa'oaoou ou инѓнгеоо m ü S i/glt Aj o h w

CHdß citiESXuU ИХ HuH, JüCfHOü OHöH- ui-JOE ’иЈ füA' ИпивН aXHGHéy' • AOödEOO

ен»пии ииА u o eiotiatf few m h m u e c ü  waoirou он h u o x s e s h o u 'ЛJg h w  и н зсТ ѕн

OO GHOO ОиЛиЗиЅН GHGOXO GJÄUu ÜO - Üu X üc ХОИХО j/j ‘ G Г И H 0 u O QuU ахиноин 

EH O u H u O Ou OXHOJl/uU Ä^dW HHHl/BGU ИНО L OXOOUaH И' ÄtfSW Л JüHUl HHdüTöH 

30 GHdu GGÄhAt/HGE ЅХЅ^ИНHOdüüuuGH SH ЅХЅЖЅиЛхИиОИ GH " 10 tfa 1Г Ja du üQ 

Ѕ и л -IQ* HOXMOEGu "iuHHhMX-HOÜ • И ХиИНИИЕИф SH uOlijOU Ob GQHöHi/arOU GOX 
И HOXHuEGO ХОИНЅО uu И иНсН ОЧШдиО OXOWuO HOU И 'uuHuOU XOMHl/GXGH

-öuü ou h ѕ х ѕф ј и иi'ouau uo Gxs'HGüAxawodou GH И и ж /iaooou oo exa«HHhwow

cHou Cüäl/J 00 ИОН uG SHrtï/ОЈ y Gl/ иХОЖЅ-ЈОО I/O -сћЗи QQiJ * S U EH G I'Hl/Ax O

...mj'juoou ttHLo ü'o axHtioxGj’ou GuÄuauG^i И4. ( 6 И  • .

■ ЅНПОи u. U uИН L GH OXGCh Ho u S u GU

b H c 'Hc ü ÄJ.OWc OOU ÖXHXOohOU ÜO XGE OuüU 00 G u Xg W u UJ eXGUHhEJOUl LSH .. GXGL-
• •

KiHöuöjüU £ H HXOuüHLT JHGü düUaH diHHdü rbHdülü . SJAuX Jy ■ QÄü ä LT Jtfû £E

hHOoLTüü airng ид зхинонаж.sox tfaüouo su * ngadxou ö i h h j h h  ,qh oxa^eoAir

Jj j u c E И ul ö^b ü A u И u J 3 du tfQHH 00 ÖXS ГићОНИНЛцСЖ brlfHHOoUü ЅГ Ид 51Q0H 

üOOay 0 S XG^HhiJüUI LterH ÄHl/uHJLO iOuHGju.dd OUlöl/uJOU 00 X 0 Л-û-c Ç 00 ОХГП 

OoX Hü'tüèE (UHhHLTO A 0Х01‘.ИП0Нии!И1/ .̂ ^lûübl/J OdlOHuU cH ) SXt 5НИ h L’ü a Qu 
Гон ИИћННЛо ИНГПО L/*J И g ИНб 1/du‘d OU oo X O О1 ио udUU 30 ö.a OHOBLfuU a. üHd a' X0.00

-Am o h u ü  oxm ^ с ^ Ј А Х и и о и  ооЛоаион ttzZ6 13 Ј-жа.оу "ииеооахни инohbui

-duu HJl/Ou^U И1/И HOAh Oü OH Očl/JsjU jü OdAXriUOH oO cü ЅЖи1л1 u Ç И H S u* 3 □ QU 

HHdLTau adüü w H ttXOuHj f OXOOjj ’ OXO^HhHöu OuOQOH Г OH ИХООНПИХНО ахинзо 

-OlZ lîu o н ^xojHirngoxo oe o x o l h h o h £ üo иноиаон ai/ng ид Ajohui o h o x  ü x o ^ 

“HXQJHüHXHb иннихиои aXHHiK&HhüüüLJ И dXVuHteü A^JOiaI OXOOHuedüüü OH üôl/ 

-JOLI Ou HuhAl/HOe HüüXOHHü'a Ou eu L ü X oQ eu" 3 ОНГПЗХ ЃИНХ30 30 3QnHu0Lf 

ÜwLi ИИ L àu Hÿ 1 t^cüÂXHUQH HHLTOH^OAXHJHOl/ 30 HHÏ/uXUOdH 0 H tl j1 OU ИНкЦ/бЅС} 

^Eolfuü A ИХООНиИХНО HHhHXHOü ЗХИЈЛии GO ^Xe^HhHSüOuuüüH Ce H ИХООН 
-ukXHe' àXHHcXHüUO AjdUJ eXdHQüu Gl/dL/JoO 30 tu' d>KûUl c:üj G y

°ИНИ l/Ebü HGOLTGU ИН

y\ H-u u g h oo ch 3ü 3h oh  ̂еноХсѓфИаи vjxitujü a 3H з^оаАжаЈдо ен g x g o h g g u
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интересирање, не ги ппдносув.ват пп«?чките г*о лпижењвто. 

осѕмостоЈура^т од хипатоничните.. Чвсто хипептонични^т и 
нчст тип cp м*-ша ср полооитр п^злики бидојни с? локажуо 
НЅШТО попен^ хипертонични • момчиња стнолку порпјчињ®.

пгбрзо с° 
хипптОнм ч- 

А Д9НЗ ИМР

Пд погпрнит? испитуввњА пргизлегуса дек* гените рѕзлики 
во посѕденчјет- не може дз с° припишат нз пгипѕджостг? на определен 

пол туку нз доминацијата на споеделрн м о т п о р н  т и п . П« доуг? стозн^, 
Qn neve нводи прсизлегупа и пон? цр може сординат? по го посблику-
са двтето спорѕ.п с о п и т р  желби бипрјѓ<и 

споја рдинстврн^ст и ектипно учвструо 
не ocзпасните. A орР зн-чи дека ла с?

с a м ° т о н c'en с пои ,р соб р н о с т и .
» go. одмррупрњетоЈна прст?пкитр 

ПОСт^ПуО̂  СО Л.РЦ8Т8 споррд

стррротнпнитс полопи мо noли г п Hiring п 2н^чи стрснупањр HO Р0МКИТр HO 
пстенциите штс тие ги нос-от.

На нпејот., уцјте едн^ш* де ри пезглелеме ррзултетитр ед 
испитуоањато не пезлините моѓу мешките и женските нонопо дрн ч н њ е н рнШТО Н 0 р Р8ЖНО Д ЗЛИ ТИ 0 о ОЗЛИКИ С 9 ГОЛЖОТ HP Г9НРТИЧКИТ9 И Л И XOnMO“Н р Л-НИТ8 фОКТСГИ e Ce ПСЦ^ЖО ЛРН̂  Н 9 посто 1 РТ П O С Т 0,1 -̂ ни ПОЛОВИ р 0.3 
лики меѓу ноосре^рнчињ-рто . ' г Tea зночи доке нр ce мрм чињотр  и дееој- 
чињете тие што преку собнте о^злики ги стипулирео^резличн0 позрпС" 

ните оо одмроуп^нзетс но п г с т о п к и т р  кон нига Уште пооеие, енелиз^те 
но V\üööoh^f. V Jccc'kls'tvi (1974) пркожуво лрн^ р р пи т р л и т р  постопус^^т СО МРМЧИЊРТО И Д9Г0ЈЧИЊ0Т9 многу слнчнпа П П 0 би ЗН0 Ч9 ЛО Д 9 Н 0 Н 9 МОЖ0 ДО С9 збопуоо 30 Н9К0И ПОСТОЈ^НИ и цогсти биплошки нинулци или фИКСНИ ЈОД.рГ Н.Г НСИ би С9 ЗОСН^Руп ^лр позликитр  no поовдениЈ от®

мегу мзшните и ж р н с к и т р  еди-нки* нити п-̂ н "возр^снитс имеет пазличне 

појдоѕне осново когв стонуое збор зо одмгпупање но постапните .рро- 

ред полозото припадност а Нрј оерој о т н о  е 'док^ секо io елинно си носи 

С ООИ особености И 9 9ДИНСТ9РН? НОКО ПРИПЅЛНИН. HO ЧППЧКИОТ G И Д о

4 е Слични П О п 9 Л 9 Н И J O ' М 9 Ѓ У М9ШНИТ9 (шднсНИТо) 9 д И H К И K0*1 Р03ЛИЧНИ 

ЖИР^ОТИНСКИ ОИДООИ a Too ШТС М9Ѓу мчикитр (жонсќитр) О ПИННИ кзј п р и п ^ г н  
ниците СД рѕ.зличнп ЖИООТИНСКИ ОНЛ О-РИ, о ПОСРбн^ мегу 093VC мормунитр 
и луѓрто постпјзт слични поррдрниje ce нооелупр често како донез 

зв знзчејнета улого штс je имвет биплошкитр л^нтори го пој^оете не п о л о п и  р а з л и к и  р о  п с и х о л о ш к и т р  О С П б р Н О С Т И .В е Ќ Р  9 0  9 Н Д 0 К Р И Н С  ЛОШНИТр Д 0 К О З И  ГИ И С Т 0 К 8 0 М Р  Q л и ч н г с т ^ -  т р  што ce зебрлешупеет р о  п г г л р д  н а  изрезуоењето' - не егррсипносте 

и М 8 1ЧИНСТП0Т0 кеј розус мрјмуните и лубетпа П п п р ќе станр збоп з^
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поошоњето нс пгстп

женските ':псг псегл
рњ° не доминециј ? н? мвшките елинни no однос н-

ИНИ ЖИООТИНСКИ' ЗвелНИЦИ = '

Машнатѕ поминѓмт П П 9ДИНИ_ Ж И 9 С Т И Н С К И  3 3 0 Д Н И ЦИ  g П п З Н е Р 8 Њ о Т п
посѕдениЈетг нв жиоотнитв 

сфат^.т опгепбЛ0Ни р^носи и по^вдвни.т з рп чгзвчките впштвстрр

Н
5 л п И З П В С 9 Н  С Т Р П Р Н ,  Д ?  П П Ј Ч О Г Н ® Лв Q f

цјтѓ ce м?ѓу лоугите и слзстз, ломинацијатз, присилвгиитр•' ' Пгу * Нвк<
ГРНИЈ^ штп 09 РПстп9н.е\ ГЗРНОПИ С 9 РР.пус^ш® ПРК^ Ц9 1 Wî^nrjHHjp ПРСТПт^т _" “ w ’ Ј - » пп о © —

0/3 9 HM И Н З М 9 Т Н 9 Т И  р п  П п И ^ П  п . ч т д » 3 ®  Ч 0 0 9 К П Т ,  п п “ ^уг
'л CP СМГТ9Ш9 rnPH3 Гг' кзрзктр^изирзет, прод ce, СТ9КН9ТИ Пп- 

н и ј з и онесени псеку мултурнот^ олм ,1 ание, Донес по/затоцитв 

ќе HCTD9wyr*>Hj3 го ппоепгнупзвт п д к р о т о  ригилно сАѕќање.
n^Bp_

Плзтон п? нзпвму чоо=нпт с<= смет? зѕ суштрстпп
....V, - .. “* Ј Ј Р

сите Други Hoe 9 no состојбв соојзте ппиподз сомо ре ,1а опп® п~
i» * - ■ ■ ; ■ ■ • • • • • ’ . '  ЛИ i
' ПОКРРЈ TO* ШТО ПО ПГЧ1Н5 ДОрп WHOP ®Т? ТРППИЈ® Н-3 ВРОЛуЦИЈатЗ Ço»nn^H

1978 и 1977) н°прг>смислено понажус» п р к з човечниот р и д  пооизлегуп-, 

огп дгугите жиостинсни си,.псри, one созизниѕ многу малку прцпонегч 

чооекот ,г.з биде сфатен d o памките нз сооето жчпстинско потенлп 

Многу често ce мисли лена чоеекот, и пон^ај тоа што ппоизлегуп» г „ 
жиоотнитг, но психолошки плзн неме ништо зае.лничко со нип. C(Ut̂  

3'- некорисна и самзт? помисло гена е можно п^стоењето на извесни 
сличности мебу чеоечкото и п ш т р с т р о  и жипотинските заолници„

. . Денес мрѓуто», иема с о м н р н и ^, «г.рк.з порелрни^ета н? жи_ 

пртнитр (онлучувајки тука и ч.о-о р к о т  иеко посебен жи.оотински пИ.п) 
ce ...no/! оли.јѕиир нз испоеплетенлто..зземис л.ејстоугвњр н® вролрнотп- 
и стекнатотр., Поединечниот уд-л н» с°ко.1 пд оои.е. p v a .Аантора ? Пѕ»3_ 
личен кај нззличните животинсни гигоои. Де.на, и пооеденчјзт? на жч- 

DOTHHTP, a нр с?мо не. луѓето, ср. под' плн.1оние- и на сг°лински.т= д«Кт 

тори, покежув?, меѓу пругото, и мсжнгста голем дел од нио да с<=.: пеи 

питомат и пр ce прилагодуоаат нч ноои услоги. Псобено кај мз.1мунито 

HPKO НРМИНОСНОСТ 3® НИОНИОТ пазвитон 9 и иснустоото што го стеннуоа 
0Т ро крмуникѕциј.ат® пругите мајмуни или луѓето. • ;

Посебен инт.роес'. о р д р . за нас пр^тстогуоа поешзњето нз пП 

гвнизѕцијате н» ж и р о т и н с к и т р » заедници. Дали и no нио машките епин-. 
ни имззт доминантн?- улога нгкл што .ѕ мрбу луРето? -

'Ниротн.ите жисеат. групиранг • оо заедници зе ло может д» 
с8 одбранат од нападите на лгугите и зз дз си гбезбедат хоан?е Цекз 
сексуалноста, гепоодукцијата, не о силата што.ги. теоа единките го 

заедница, некс доказ м о ш р  да с° неоеде Фектот што. семс нзт 
постојат несезонсни сенсувлни впски... Лормиоењетс на жндотинскитѕ .•



заедници е зеозди нисниот опстонок и en иип немино^нп мор» дз постои 

ссрботка меѓу члвнеомте, нс. и хиерархи1е п«? односите.

Нај. п о п в ќ р т с  жиг.ртинс.ки оидоои ce зебвлежуоз хиерзр- 

хиска оргзнизирангст на ззедницгтз, при шт.г најјекиот мажјзк.. имз пгед- 

ност пред другите о о . земзњ.ето на.хрена и ne зедооолуоењето н а с е н с у  

ални.те. по.тр^би« Исто тзнз зеб.елеилио'-’. е лрк? ро ж и о о т и н с к и о т  соет 

машката хиерзгхије ce наметнуоа неп жзнската no нзјголем бреј жи-. 

оотински оидоо.и.. Имен^, накоа и де ѕ хиерзрхијзта н® младите жен- 

ки, трѕ ,се мвлуеа и гзнгот нз жрнкета записи сд сној на мзжјанот кој 
fie je одбере зе партнер.

Вансите податоци пред нес ге наметнуоаат прашење.то. • 

зошто. ce женките објр.кти, зошто межјзците ce борат зе женките» ѕ не 

е обратно? 1Ј!то е теа штс доседе д с .доминецијз не мажјеците. над. жен- 
ните?

Пдгопорс.т не погорните ппзшзњз fie ге пгбераме го. поде- 

т о ц и т р  ште. ce доби°ни о д . ппоуч.уозн>®тз на мзјмунскитѕ заелници.. Су- 

дејќи. според нио, одгопоп.от не fie бмде лесен, д  уште потешко ќ е би- 

де врз основа на нипнатз разнсеидност дз зекдучиме за односите м«^ѓу 

мзшкитеиж е н ш ш * е  елинки во чооечките за.едници = Именд, лооенг кзј 
изоесни примати- Скзкр што ce бебуните и мзкдко мз.јмуните) постои 

добоо резеиен и стосг хисгзрхиски систем, кзј .дпуги мајмуни .Сши^пзн 
зите) истото е многу мелну изоез°нс. .

Анплизет® нб хморепхијат? оо гпупата бобуни покзжуоз' д р -  

ка твв сѕ засн^оуод'на силете, додеке на 1 чоо°нот забележлиоп ö 
дека интелигенцијатз’ ce повеќе го зазем? мрстг-то не силзт»» Мст^' 

тека, доле.ке кеј чооекот п°стојат и дпуги брсјни пспЈГИ^нуевчи нз 

хиерархисно •натпгеозрупање. ссое.н сексуалнеста, какг н.з поимеп, .ппе- 
дунтиониот труп, м-атрријалните бог-отстпд и сличнр., .кз.1 мз.јмунит° 

примзрне значење има сексуалнссте. Тзва на примео, за д? дојдзт дг 

женките, мзжјеците ce излсжуоозт н? меѓусебни споррдуоање, не пи- 

зици, не мѕтпреоаруовке. ц,енните им служат семо неко објект зѕ сен- 

суално загпоослуг?®н>е н« мажјеците што избиле на о^гот од хиер^ох^јате 

после натпреоапот. Задачите на семите женки од моментот на нипното

созрегење ce сеедуоеет сем° на спарупање, бпрменест и едглепу-оње 

не мелите - a 'аакгите задачи не бареат од нио ниту иницијатиг® ниту 
поголеми умешности сд о н и р  штг ги стеннале до т«е позпест. И токму 

не p o o ј- начин физични послабета женк® уште п о о р ќ р  с и Лл згглрмуо® 
шансат? дз стане објент.
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.... , Наблудуоањета не зѕрдницитр- на шимпанзата јѕпз?т поинѕк

ои запазуоање од сние не бвбуните Ре.јнолд© пели: • И?но имаш«? некои 
докззи зз гззлинитр по отзтусот меѓу поединците, иитрпрнциите на 

доминациЈатѕ го пр^сез на^мзлист л.ол п о с елени ,1 зтз кои ги ззбело- 

жаоме нзј шимпзнзите. Номаше докези зз линеарна хиео.зрхијз нз 

доминѕци ј 91 нити R3ј мзж.јлцитр нити кај жрнкитег нр ззбелржарме ршс 
тоење нз иснлучителни прасз поз слрб^днитр..женни нити постојзни пп-

дачи на групите" (цитипанс спрема Лрсм, стг, 123, ннига 1), ЛпуГИ 

пооучуоањ* на групит® на шимпанзите понажупззт дена к-?ј нип с р itipnQ 

мираат ' ппкоремрни ггупи, a лекз п р с т р .1з н р н р само гпносот m p Pv 
мзјкзта и млз^унчрто»

Рбичнс ce СМРТ9 декз к^пен^т на машкатѕ д о м и н е ц и н ? 4 

различните ж и р ^т и н с н и  гидови, оссбено кзј приматитр и кзј ...чоп.ркпт 

0 заеднички и лежи ое псголеметз Лизична сила над машкитр р п и н к и  м
do потенцијалните можности за .тзвурањ*5 на повисок с 

агресивност к»ј нип, а.во с р т о  тоз соој придонвс им 
н и • Но ова не ce дооолни поичини к^и мпшзт дз јз гб

тепен на Ризичнз 

а?т машкитр уррмо- 
.јаснзт по.1ап..зт,а

нз машнзта доминаии.Ј з, дури ни ка * жипотнитр». Т.зкз, нз пример, Kai
шимпанзите е ззбележзне дена годач на групате може 

ниот, a то? не мрра д ф и г е  и Ризички нзр.таниот маж 1 

тоа дз биде ст°п шимпзнзо ззоади п о г с л р м о т о  искустг 

физични е слаб. Значи, с>сп°н физичнз сила, оодачот 

за треба ,га понаже и мудрвст, сппетнсст и хоабоост, 

опдач е рн® жиостно што има опррп©ЛрНИ способнпсти 
оаат групата дз ce одбрани го критичнмте мо^енти

дз .бипо нв.тслрсрб«- 
Ср случупз 

" и мулорст,' иано 
иа гпупа. шимпан- 
Спррма тозѓ 

ИпМ опозмпуку-

Пнз што ззслужува пнмМ»нмр е п^=,Тоипт.... y п п ,тон о .т  лрна п,г „ . ч
гпупат« ж и о о т н и , н? пример, онсi Не б?буниТ<е м n . г

■' • онрај то= |цТг. u m s
опррдрлрни пригилргим, gc случал н? опасн^гт т !

■ ' ’ СРКСГЗШ с °  Н^г-Да
не нзшритичното м*сто, блзгу^а Во директн«

-V ■ '^Р°- со Н=ппм1«т®«.лот и Н9Јчепт^ пр$ и з^гинуга. разлика од ппИе ' е#
белржуоање е М м & r o n a t« бр©.| восег^шни мдпОЦи

■- ^ ’ 8  И Ч . Гј[|ЈТ Ç5 Q т р -,
0 врспоставвна институционалм.ѕкр^на ра>»а ̂ оминаци i« , "
не е онгј што има н?.1големи способнссти тСн\/ « . ;

; У - ШТС Î4 м м -,
мирате и милици.7атз-нак|? инструмечт зз заЧуп,/р_ ’ “ 1 -

Нано uiTO Dçfip м с т з Н н р о м » к«г -, зб„п " &Рт&.
yr’apMo 3 es

и аггеснГ1нгст?г Р''р п р и с9г~- р о ПРГЛ, л нр пП|ИМи чинстррТ

сличнасти меѓу изшките (ж р н с к и т р ) р п МНКМ Н31* Пг> ' -те  ̂ O ĵ î ̂  *t jvj \ u i,,, —«
брт^» Ho зно ониг^ртелнг ce слодр»  ' Истит<= тм«- •' 1 г и ЛУ'

‘ стРажуаан5» тио 0 „ и о

ппоМРНе CP И пСНаЗ 3« 3н а ч о НИР тс Н* Спе"инснеТп ,Ј '~  ̂Л М т ® w ̂ rî С7 ti . ,•Ј w п и ИС K VQTnr

3y ■? Af-b ä? y 3p £ЗД-RC Н0И.H /? 1 4 °C T^
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то што го стекнуо? единната прену сопстпен^тз атнигноет« Венеите 

испитуг ̂ њз укзжувзат д.°ка е тешно кај животните» п уштѕ п с т р ш н .о 

нзј човенот де ce издвси што ес определено лопедение не ѕдинкзт? 
ѕ резутлатјна ср^денот^што е стеннзто под глијание на другите един- 
ни и личнсто иснустсо п

5» Специфични ентипности не ед,иннитга од опрѕделен пол го пззлични 

епштестпе и нултури» Постојѕт ззеднмчни исти ектиености зе елинките 

ед сдреден пол кои можат да ce забележвт no различни спштестое.

Нз пример, одгледувањето не децатз ce сметз з~ опеци<*>ичне ентив- 
нест нз мзјните и соглавном нгените ce т и з  ш т о  не.1мнг>гу нѕпосоед- 

но ce грижат за децзте во рззлични нултури. Тоз ° Фзнт што не е 

тешке дз ce согледа, но причините што дооеле др нѕго најчесто се 
сведуоает во рамките на бислошките. Рр подоцнежнотс изложуозње 
ќе покашемѕ дене, иано мајчинстгото нзнс пог- однос меѓу мејкатз 

што го носи, per*a ч дси детето и с з м р т р  дете б oil's бислошни првдодро 

Дено, теа во тенот на историскиот рззпитон н? ч о б ѕ ч н и о т  вид ce 

трзнсформира во маЛчинске љубог што претставуеа сложенс чувство,

Вигѕјќи мејчинстгото и татмовстсото ги сфаќемѕ нзко еден 
~Д, првите облици на псделбе на трудот ео една чозечнз заедниц?, 3q 

нив Ае станѕ збср со следниот оддѕл штс ce однесуее на актиеноста 
нз самата ѕсинка кено Фентер no јавуг-ењетс н? полсвите улоги. р0 

истиот оддел As бидат р.азглѕдени и други облици на подѕлба на тпу- 
дот, како штс cs лоеет , осјувењето и политинета, a за коч ce 

прѕпо ce смета денз ce облици з н т и б н о с т  нарактористични за припап- 
ниците о дмашниот пол оо надголѕм број д.осѕгзшни ппштестоѕ. Ro 

помзшаеме дене не ce биолошките Фантоги сами по себе дооолни п». 
ге објаснат нзстзнусзњето не ппловите улоги и појев ^ н а  машкота 
,'сминзцијз. Пр с л ѕ д н и с р  с р само пезултат на подѕлбата на тр уд0т 

нсја најнепред и ео прсиот овој облмн е т.н. прирсдна псдѕлба на 
тРУДот и ѕ зесноеана не прирсдните способности.



702 .2 ,Р а з л и чјш  адтивдости на. мадките. и гедските ѕдинки како фактот) во јЈд вјгвш &д т ^  нд полоздте д л огиЗначењто на активното улеозево нз самиот човек во ггооцесот на сопствен ото бторшдрање ќе го покахсоме? од една страна преку неговиот историски р ѕ з в и т о к ,8  од друга стрзна и преку х у ~  нзната о н то ген еза .Нзјнапред ќо стане збор за влиЈанието на поделбата. на трудот вт)з јавувањ ето на половите улоги в о т е к о т  на историски— от развиток на човечкиот в и д .С о  други зборови?кз ce обидеме да ги објасним е истотшските корени на половите улоги и едновремено ќе стане збор за по(јѕ в а т а  на магаката доминацијa •Влијанието на активноста на самата едиика во рамки- те на определѕна социјална средина врз јавувањето,соормтдрѕњето и ме~ нувањето на половите улоги во текот на индивидуалниот развиток ке буде разгледано во рамките на делот од ова излозување што ce однз—. сува на сам о со ц и јал и зац и јзта односно во излолувањето на когнитивио- тичката тесгоија за развитокот на половите улоги*Јавувањ ето на половите улоги во текот на развитокот на човзчкиот вид смзтаме дзка е во тесна зависност со п о јз в а т а  нѕ трудот и ноговата прва поделба.Вокму заради тоа н зјн апред ќо ста~ не збор за овие прашања.Ќе ce засноваме на сфаѕањата иа класиците на марксизмот зв трудот и поделбата на трудот. и од нив: ќе ги и з -  влечеме првите полови. улоги и п о ја в а т а  на машката д ом ин ација. .Mapк си стичко спаќање_ лодолбата> д а  трудојг ис неД зи- но влиј зјш е д р д  фориирај&е н.а. личноста и односите ме ѓ у  л уѓетоМаркс и Енгело трудот го см зтазт за геноричка сугатина на човокот и кзко основно с в о јс т в о  што го издигнува над природ- ната срвдииа.Според марксистижкото сфаќање, човековата и сто р и ја  за— почнува тогаш кога човекот со помош на ор уд и јата за р а б о т а ,п р е к у  производниот ггооцесѕќе почне самиот да ги тгооизвздува ч а т е р и ја л - ните услови на ноговото-гсивеење•Ж во раните трудови и во "Капиталот" Маркс' н а г -  лаува дека човекот проку трудот ja  менува природата за да ги зз~ доволи п отр еби тз,н о едновремени во т о ј процес ce менува и се б о си , "Во прв р е д ,в е л и  М аркс,трудот е процес меѓу човекот и природата, процес во к о ј човекот со св о ја т а  сопствена активност j a  ово~ зм оаува, уредува и иадгледува с в о ја т а  размена со природата.
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Спрем? прирвдната Нзтѕпије тој истепуеа како природна сила. Тој ги 

стѕое ?о дпижење приредните сили на сооето тело, пацете и нозете, 

главѕте и дланкате зѕ д a би ja лрилагодил присоднетз материја г-с* 

сблик упстреблие за негооиот жиоот. Со тоа што со сва д.вижење деј- 
стпув® Dpз пгнрсдатз DOH себе и ja менупа, тој пседно ja менува и 

спојата' сопстпена поиг-ода,' Тој ги разеива" потрнциите 'што во н?? 
доемзт и ja потчинуа? на својате пласт играта на нејзинитѕ сили" 
(Капитал... стг= 163) „

Битнз кѕррктеристик? на трудот a што тој претставувз 

на и цѕлѕсгобразна дејност.ѕ. пред да го опредмети својот-труд чое •
ввкот лрвеи план.има оппеделенѕ свесне намѕра д» нѕправи опре- 
делено нештп= !При t o p ce служи со орудијата што сам си ги напра- 
вил'од природната материјз за д» истите ги користи спррме своите 
потреби=

Да' ги изнесеме cera и причините за појавата на првѕтѕ 
поделбе на трудот»

Во почетокот не човечната историја, во рамните на ордатз 
поединцит'е биле заратени со активности зе обезбедуеање елементер- 

ни потреби за оЛстанок. ,0о први разграничувања на работ^ите ектир- 
ности леѓу лубето доаѓѕ заради биолошко-Ризивлошките резлики меѓу 

единните ол двета поле, кано и заради оние што ce должет на воз- 

ресните резлики. ^аонс и Енгелс во ”Герменската ндеологчја” оваа 

природна поделбе на трудот ja нарекувеет самониннетa поделбе на 
трудот и ■таа ce заснова на природните способност«; на пример, раз- 

личните -физичци -можности и потреби.

Различн»та распределба на трудот по нвалитвт и обем леѓу 

лвжот, женета и децата доеедуве до првиот облик на солственост - 

жензте и децата стенувает предмет 'на сопственост не лажот. Меркс и

Енгелс ова го нарекувазт примитивно и сонриено ропство ео селејст-
‘ ‘ * Г' *!

вото и тоа ппѕтставувѕ прв облин на приеатната сопственост, бмдеј- 
ќи сопственост и не значч ништо друго до респолагење со туѓатз ра- 

ботна сила. ’’Впрочеп, нено што велат тие, подѕлбате на трудот и 

приватнате сопственост ce идентични изрази ѕ ео едниот случај ce 

зборува во однос на дејноста истото она што во другиот - во однос 
на производот на дејноста” (Германската идеологиja, стр, 411)=

Овде непа да стане збор за појавата на нласите нако резул- 
тат на cè поусовршените средства за производство и на поделбете 
не трудот» За нешето изложувење е битно да ce мстанне дека, уште 

ппед де свјават ^лесите, доаѓа до поделба на трудот меѓу половите
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и дека тонму по нез лежат нооените нз половите улоги нвнп твкпи  ̂
односно поделбзте не трудот според полот всушност претстзоува и 
основа за псјавз на рззлични полсви улоги* Ванозтз псделбз нз 
трудот ѕ извсивот кој ги создѕв? ппедуслссите за р^ѓање неоамноп- 
равни.едноси меѓу пглопите. Сметаме дека тонму ооаа приргдна по- 
делба на трудо.т спопед полот Си всзгзстз) води нон тавупањрт0 нз 
hod однос меѓу мѕжот и жензта (и децзта). Имено, женатз ( и деиз- 
тз ) станувз прв зупптребенз работнѕ сила од стганз н* мзжетѕ,^поред 
антрспслошките податоци те? била и ппоа стокз за размена м°ѓу зз- 
едниците» Знзчи, теа билѕ повиот роб, роб уште со самиот ззчетск 
нз ообсоласништвстс кано проо нласно ппштестео»

Едно општо поиФатено глрдиштр е дѕка досогашниот раз- 
г,итпн нз псделбатз нз трудот g еднз стрзнз на нлзснзта поделба н° 
општестврто и дркз нласнатз поипадност g таз што го опрелелу.зз жч- 
оотниот простор на индивидузтз, или нзко што гели Г^згкс, припзднос- 
тз нз спределенз нлзсз однзпгед ги определуса живгтните услови 
зз разосј нз личност». Тез го ппредр.луоз и трудот ко,1 Д* го обзвув 
здинката» Но при сето овз ср ззбораз? дена, и во ремните нз едн» 
класз, има една понорзве псделбз на трудгт што упгрно ср одржугга и 
ноја cp јзвила уште прѕд да ce јават нлзсите; поделбата н? тгудот 
мебу полевите. И тонму г в ѕ  е.онаа што битнп вли.јае воз рззличните 
можности за пезвитон нз мгшките и женсните рдинки.

Проите ннкулци на п^делбатз на трудот спор.ед ппл и
возсаст уштр во матрифеналните зардници можат да ни ги понежзт ток-
му во себе нсрените на машк^тз доминецијз. Ипено, постоечките био-
лошки разлики меѓу половите унзжувззт денз машнитр единни ce повеќе
прилзгодени за зктипности нои бапзат вложупзње нз поголѕпа Лизичн«
сила и енергијз» Едновоомене жените од свсјз страна, ce хендикрпи-
рзни do спределени песиоди и тоа нејмногу тогзш когз го носат,
рабаат и дојат дететос Осир газлики меѓу единките од двата пола с<=
неизбежни и доволни за да гг» објаснат .тапувзњето на п^вите подсЛ-
би на трудот мрѓу. половите; на межитр вс заедницата им поипаѓазт
оние антигности штс баоаат употррб.а нз погслвма • Аизичке сила, под-
вижност и поем^стување нако и постотана пп|дготпеност за ангзжи-
рање со нив.. Во тенот на подоцнежниот општественп-енономски пазви- 

»
тон дозб? дс ce пгуслпжента поделба на тоудоТЈ при сетс тоа пежот 
секогаш си ги присоојуозл за себе под-о.ходните и повисоко гррднувз-

9

ннте занимењз, a мајчинството ce nocefie соесно почнува да го коонс- 
ти нако мсжност жената де. .ja иснлучи од танпите антивности.
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Bo i нвтамошнгто и^ложувањ:е fie c p обидрм* д « об-ј-зснимп

нанс прирпДната прпелба на тру.-рот спорел полот догела ј п нрпРмчг)_ 

правни односи м^ѓу половите. Знзчи, не станѕ збоо зв посцесот 

вуозње на доминантнатз ппшт?сѕгпен? положба нз мажите.

Постојат ЛИ УМоп.арХИЛеризиозни ОДНОСИ DP 
прсобитнитр чрррчки з~еер"ни14иТ' '

Анелизата • нз лсоечко-ссбиоачките општестпе понзжупз 
дрка .ссминацијата со нип наполно ' ce разликуса гд с н е е р о  зчР .;НИЦИТРна чооекслините мајмуни. Оне што не с? забележуе? do тие 'епштес-тп* тоа р рангирањрто спогед Лизичкатз сила нити пзн според дпуги с п п р  ст п а , како што ce. б ггзтстгрто и сличнр. . сака ги опишупоодносите do примитивните. опш тестезЈ *Нр н о ј . мзж,, на пример, може гд биде п о ја н , побрз, похоабер и поинтелигентен. од дгугите членопи нр зеедницата. Дѕли то ј ft«? има повисон статус сг п р уги те?. He море. По- читупзњето fie му биде укажзно само .зко тие кгалитети rt*, стаои го слушба на опш тестеото„ no лоост, нз припео - п а придонесуоз поп°- fie диоеч што мгже. да го подели и ано тое .г ^ з п о а п и  праеилнп и. скромно. Знечи, малну де поеднсстееиме* поголегсате сила.-по општест- DCTO на чооенпликите мајмуни доредуо» дп поголема доринацилa , нако резултет на што оној што доминиоа лобира nonefie хр зн а, или попеќе женни или било нои ,:пг'уги предмети: no поимитиените општестга п огс- 
лемата сила морз д*£в употреби rçn иопист нз заедницдтд, a лицето, 

за дз стекне п^читугњр* мгре букпзлне да ср Ж и . т ^ . ^  - -посене зе псмалку х ^з р ®. !Нто ce однесупа до .ж* и и и ' ............има само една ж ен а,какг и сите .други мзшни.. „ _ ,, u u ППШТРСТПР Р Г. И .0 O P Р “Ce чини д ркр  наЈПП.имитипните чп п рчК:• ппгт МОп^мено G Р И OHHG ПО КОИ DЛРД90 НвЈГСЛРМб опн^коои «
трхнологије^. ^п~

пооозе со Фактот дѕка^ зеради многу р л н о с т р - н-- ^
попостојзно од сооабот- :

fTp мајмуни не сррз.боту- ■,пд| TOP р б и Т Н-Р -штестоото на таноиот с?игп зописи п^зеќо и 
кетз отиолку од што било дпуго . Чоооколини“
гает и нр делат сркогаш, луѓ^то то? г0 ^

г« 144-145] .
пазлика,? (цитатот е з р п р н  ор ^роп, 1975  ̂ “• ̂Л Н И 0 О  ̂Ч И П О Л: ̂  Ц •

3в пазлика од п о с т о р н з р т о на
Р о

сите ситузции и

порчно-собипачниот.
нежниот општествено-економски пазоитпн . d d•• ------ ... . актиоип0 ЗДПИСНОСТ ОД ПЛЗ-пѕриод HP ПОСТСИ рден ПОСТСЈ ЗНРН пппач
ностио Воп.стпото го ппезепоат р ^з л и ч н и  лии*

а гИ б?рв ОД негп.ЗнпЧИ,
ниоаната зктиоипст и сп^ообноститр што 1 л«,.г-тпл г.пнгси НИТИ постоењетп
според оDa, нити постоењето на хиѕпдрхисии <•->
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на.,-еде.н п.гдач. на ce карзктеристике на сите чпоечкм -
■ пштеста^,

нано- што ооичко погоеш.нг с.е мисли. Ппн^ситв мрр« г,- • ■
' “ Н^ситр лубе било

ззснсвани, пррп Се ѕ на соработка, a не че г п м и н р ц » *«
„ . ....... . W-!-' и пстчинуп»-

ње. ДоминациЈета и п^тчинувањотс вс односите глебу Пх a “]уретп ср пез тѕ, т
на натемошниот општесгвено-економски ‘̂ азеиток. мен-»«

' • ...... „• ' Г. Г • и НРЛНу тоа Па
изглед? нелсгично на ппп погл°л. О  • л п л р н » н а -л п п р п ,. * "'w •

‘ ' .. "г *Д-елен степен од
општесДеѕнѓ-еконоѕчсниот газзитон не ce пппзмгжилп „

' ••вруоањетп не ппи
сатната сопстсеност, не постоеле ни стпемоадпт nnvru,..  у ' ит? ла ce иско-
ристат и 'енспдоатецијата не туѓзта реботнѕ сил» пп п..,,‘ ~ лична- полз». A
последного билп: рсозмпжено дури п^и ноејгт на неолитот 

Неолитот (млздото кемено пвеме или ппомот« нв глачење
на каменот) трее до псјапета на преите мет«лни 'nnvnuVa '• лп .■ ■ . '' - Од 111 до
3 млјадзта године пред новета вра. Неркатеристично з=> Hero's пс_ 

јевата на стгчарстоото и полјоделстпото, грнчаостсото и посто1ѕнит°
жиоеалишта. Постојаните неселби придонесуоаѕт да 'се {асж Спестз з? 

роднинсните огски нои се.по малчинска линија. Рр onoj пепиод, 'знѕчи 

керактеристично е постоењето н* матрилинеарни зеедници што ce зеснс 
озни нѕ нроно сгодстео« Сродството е по женск? линија бидејки бое- 
нот р.гпупен , Метријархатст, кеко што обично погоешно ce мисли, не 
ѕ период no ној доминиреат жените и ja имает сласта нзд .ооугите. 

Нарзктеристике н» општестрено-економсните односи пп ггој пеоиод ce 
рамнолравни односи мебу членооите не зѕ°дницета,; заедничке сопст- 

ееност» просте коогшозцијѕ, рамнопгапна распределба и приподна 
поделба нв трулот по позрост и пол.

Дуои к с г р  д о в ѓ е ло пбпаст на ппоизгоднит® 'сили, к^га 

јаоуоа сточарстоото и разоиеното полјоделстоо кпи оозможуоаат noje

ca на сишск на произооди и семејна приаатна сопстпен^ст, тогаш нога 

ce создадени услоомте за ппјао? на моногамнето семејстго и потре- 

бата од 9КСПЛ0afацијa на туѓа работне сила, подечнетз улпга no пп- 
штестоено-еконсмските односи je преземает мажите. A ona perte значи 
крај на беснласнсто општестпо, нрај на матријархатот и почеток 

на нласното општестпо кое тпее дг д о н р о  и е патријархално.Зошто ce ме^ите тие нон ^г-спостапугает 'односи н? доми- 

нација нзд жените при крајот на младото квмено ппеме? Неде лежат 
причините, норените не појеаата на машната дсминација no ona поем°.
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Поделбвта на трудот 
..'Опшгестт?ен«

и појаоата на доминантнета 
Т к Ш Ш Г !?? : rïawtrro “. ,  „По г п л ѕм ст * . з и ч м a. силз n.aji мзжитр. не? ѕ лооолнѕ гт̂ и — чина з° поДѕРв не .мешк.зте «гоци.нѕциД в . Исто такз* ни мајчинстаото., нано посебе.н однос спор.ма дец»та н о ј бара пложуоање на поеме и рнрр  г и ја  оо нис орстга.на. н? жанвт* и -з?, пгчрм.р в:е носењето и по то а , не може сзмо пр себе де Де сбДасли пг.1 ао.зтз. н? мешнетз доминециДа.

8бК0 рркРиМР д&на предуслопи зч т&молни гшомени го оп-

штестпенета ггаложбз на-шената с р- ј~ѕгуг>*?т' р>ноопемрно со псјапата

не крупните ппштестоенг-економски прог*°ни оо ппоотс класно општаст-

00. <*ром поичинитр за поДерата на машнете доминаци.ја ги објаснуоа

не следниоо начин: Тлоднпстѕ на земјатѕ поо«?ќе но бешо изоср на с?о

нупниот жиоот и топррштоо, туну тоз боше инт<?лектет коД Лоѕепе no

мопи изумн, техники, апстгактно мислѕње и држасата со неДѕините

занони. Утробзта поестана да биде тп0речка..сила, тпа стана умот 
и ср t o p пзжнте ja п р р з р д о е ломинвнтнзта yлпг» □п р п ш т р с т п р т н "
(Ф п о р!9 1975, стп, 165, книга 1).

Интероснг 9 luth оо де ^рнм негласуоз иркз прену конис-
тѕњ9то на интелектот мзжите 1а ооспост^гуоазт ломинацијзтз нзл жд-

нит0 о !ЈЈтн му даов за прзон ка Фрнн па мисли л.рна ‘Натните с р тие ш т г

почнзле прои дв ср служвт со И8слењето кзко спед с Y оо за ооспостз“

оуоање на доминзцијз ннл жоните? Фр^м овкочте соои ззклучоци*
изс лекуве, пррп с р ; грз оснооз на знвлизвтв нн јчит^п и т р «Имено, 
тој сметв јпвна психолашкито ппичини за пнјапвта на машнатв лн(чинз~ 

ција 08 do - з^пид1 уп <?Нзрто на мажнт на жрната занали тоа што таа можн 

да para • л.еце», па со псччош на мибл ата ■ мзжнт cg нбидува na ja налзлв 

д р 9 ‘ спојата н р м о ќ  дв paraв Во прилнг и? "г^ноотп сннв 'сЛаЛање ^пом * 
ги нвпвдуоз ПИТНВИТ9 зз спздапањето нр чнаннот пд стѓана на мажнто

Дали погориитр ^номопи пазмислупањр значат и л р к в  ии- 
телр.итуалните споссбннсти кај пажитн ср п^оис^ки од нние кај ж р н и т °

\ У .  - ^
oc оромето когр|ппстопон^ почнуо^ да ce пнспнстѕпуоа {чашната д^- 

минаци.зз? g ЈУ|пшрби т°кму пбрантото, е штп нас ни ce чини п п о р О

ројатноѕ кога оеќе еднаш ѕче загпсподаги, м^жнт созлаоа намепно 

услоои пнинекпг поспитуоање на машните и женските деца, при ујтп

пашкитр децз стануоз^т приовлвгирани и ce создаоаат попнполни 
услоои зе п5 ги ррзоијата сопите интелектуални спсснбиостиi Шенски 

те деца, пак, од најр*?н^та опзраст биле ооспитуоани на покорнсст 
и d o рапкихе на огпаничени оидоои антионпсти што ce гпзани сн
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ДСМЅШНИТе рѕбОТИ' ; И _ МЗЈЧИНСТПОТО. _ '

Пна штп н»с ни ce чини пеблизу • пистииете ? лек? по- 

пис°киот с трп.рн на миалогни^т разоиток може да .доееде и пр опреде- 
лени срзнанија ор сѕмите единки шт^ тие гѕ^ористат н® различен на- 

чин. Но пги t o p б зкрчејнп да ce. истанне дена семиот мислосен оезои 

тон е плид на антиснотс учестоо на сам.ета ед.инк? е?о пооблинуозњето 

на предметите и едносите меѓ.у. луѓето и предметите» Ппоред тоа, тснму 

трудот и го услооупа мислогниот газпиток. Пттуке и нешзта претпос- 

тавна дена поделбате на тпудот е те® која го нзсочуоѕ разритокот на 

однссите меѓу луѓото, п« спгред тое и односито меѓу полооите.

Rn натамсшнот^ изл^жуоањ« Де изнесеме н р к о и  претпос- 

таоки за тое н?нс започнрл и м р ж р л  па теч° пазвитокот на нерамноп- 
раони рдноси.меѓу полгпите. Иожните разпојни процеси на машнат?

ДОМИНаЦИј 9 39 НОИ ЌЅ СТ9Н9 Збор . CMPT3MP Д РК6 Ce '■'ДВИРЗЛР елНСГОРМРп 
НО И Дена не.СЅМО ШТР ТИР МЅЃуСРбНО НЅ CP ИСНЛV4У999Т» туку Н9ПРПТМГ

ce надополнупаат и првтстаоупает едне дијалектичко единстро»

Но прел да преминеме нз разеојнипт тен не мзшнате пп- 

иинација, сметаме дене е потпебно ппетходно р.в го и з н р с р м р  стсјалиш 

тето не Симон де бопоор (1949-1978) ноја ппг» траге по кооените н® 

машкзте д о м и н з ц и ј з » №оже дз с р о р ч ѕ  декз Лр м и н и з м о т  нг де бсеоао ° 

резултат на нејзиннот егзистенцирнализзм. Во "Рториот пол’г м ѓ ж р  п9 

ce согледе, иако тоа де Б^соар не го сели експлицитно, дека пор~лб9 

тз на трудст т.е. мајчинстоото и домзшните прботи шт^ ѓи прши жѕнате 

ja довеле по п о т ч и н р т р  положба. Бзоајни ј® смислат» на ппстоењето, 

де Богоер гс истакчув» чопечкиот пид к»кс посрбен што има постг тан 

стремеж дѕ ce недминуаа себе си баоајки ja слпбодата» Но тоа ост- 

паруоање на себ^ си do почетонот <= мпжно за спртка на дпугиот, Зна- 
чи доминецијата ce јаоуеа по рамките на стремржот д* ce нејде смисл?

на поста^њ9тп гпо Roja ч о р р к о т  мпјн*?л гпо п о ј гп’р ппвну пнтчи^

нуоањето на песлабист од страна на посилниот т.р. спојот паздој 

чоп9штпото пу го пол>ни нз (ћ»ктот што П09ЛИНЦИ мржра гпа c p очоорчат 

сврпуоајќи ги пруритр н® шиоптинскп посTDр њ ° в Д°-Вовозо истаннугаѕ! 
двка сркогаш кога има д п р  катрг^пии луѓе, 9лната cè с т п р м и  л а д а  
држи другата по подредена положба. Т»ка, би ̂ е.1ии катргопи јата '
има опредвлени предиости5 успѕр дв c g пазлир п о п р н р  за сиетка на ш  
жекитев Пррдностите на мажитр ce no "ниснат.^оболема бизичка сила

УШТР 0 СП Р 0ИСТПГИСКИОТ П0ОИОД И П О ТРа НЈТГ т и 9 н° ПСППочу^ВНИЛ ‘ ~ ~
оо разпојот на сбаоупањ°то не ппсложените актипности со мајч‘Атѕ>^то^
ШТС Н0 Ж0НИТ0 ИП 3СМВ ГОЛОЈЧ дел ОД ОП0П°ТО И 9Н0ОГИ iaa . V̂ p H O T a гјг-oRy
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ребањето-. и доење.то биле соеден.е,. во најголеме мера,• на

на • рриродните-:функц.к*и. кои ce оутинсни и не и ррозможуо.?

надмине:.~Невлпгтио на женет*,мажот морал де п р ш и  актисн
се-чудање не гоупата, бепањ? на -хр^на и сличнс, кои му

оаат да ja н»дмине спојата жиостинена состотб*. Имене, gma. Ј
н.ате-у ссеедена на , извршуеањеив» рутинсжм за.пѕчи онолу л
и..одгледусањето не • децата, а- јпажите. Sr* е»о постојанен суд
лемите на постоѕњето чие решар.ање. бапа з-нзење, мислење
доседуса по лопинант-не полошба на машите«

И 3 п П yj y  П р 14̂ q

aт ла Qро с т и к 3 н и. ш T G 
ОООЗПОжу- 

TOG ШТО Ж9-о п а к и н с т з о т оGD СО проб-и с п р е т н о с т .
Очиглвдмо a декр изпПшуоањето нв пазлични актианости 

о.п стране нв жрните и пзшите лоосдуоа до нипна различне положба. 

Пе дв пи нип9 квко мошал ла таче працасгт на ооспсстаоурањато н=* 
машката доми нециј а-0

Има р р т о р и  што непедуоаат лана минимум ад -заѕлниц.ата- 
што . иу прртходи на саиаЈстагтл не c g татното и мајката, т.уил/ р а 1иа0 

ta и дацата и д^ка матпифеквлните зеалиици с° тие што ј?.. сочину- 

0S3T оснопнате струнтурз на ctulitpctdgtp на супхуманите ппимети 

(Порган^ Е ., 1978. c t g « 139-165)0 Ср наррдупѕ лaнѕ на.1 р р з у с  ^ ̂ 1 - 

пунитр можѕт да c g забележат старита жанни окружрни сп надозсаани пп 
томци, * дека иаѓу нио можат па Ср забшлажат ^ л а д и  аозпесни меж- 

јацИа Ввкѕите податоци укзжусззт дрка поалинцита dg патриФаналнитр 
заѕдници п^адоролуззт н р само потребита за хпава и теласаи кон- 

тект, туну дена по иио cg- ссздгрпаат и потпатни и пвциппочни спскн 

мѕбу членопите, ѕ прѕд сѕ пебу м?јката и децата» Тзна, на поимео , 
кај шимпзнзите опскате мајнѕ-дрте е доонассчнз и тпае и по 8 , па и 
позеќе од Р гсдини, .« ос» е долг пегиоп ж и р о т о т  на нол' било ппи" 
мат,

9 . . . .
Ср д о .г р н р пргенизецијат^ заѕ/жиц^та на приматите 

останала насочен? кон мајката* мажјаците играле пажна yлога нано ■ 
п о д р ч и  и бранители на групата и на нејзинот^ зрмјиште» За млали- 

те мажјзци тие биле знвчајни нако примери, нг н° рсстоело тпа.тно 
орзуоањр на мажјанот за ед.на жрна и потпмците што ппоизлегувавт 
од нионата р п с н з , Ни о н и о т  сенсуалри жиеот бил пррмиснурз«?н и залр- 
ролителрн како t p h p d »

Спрред посрќе податоци очигледно е ден? вајчинстгст^. ce 

јвсуоа пррд таткоостгото. Носежетп и раб з њ р т о  ча дртето мајката 
биолошни ja псдготоусазт д? го остсапи пр«ипт контект со детето. 
Потребата и задсволстсото ш т р  женате чуострура лвдека го ,пси л р - 

тето е природен начин за д<* почне ла ce Формира врсн»Т8 мѕјка-.оете, 
е од Ufa, подрцна израснупв- пвјчинатѕ љубов..„
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1иЖ»=?1л1 LcrH tfüHüdU lüHHhfeiuHQ'JQ-üHhöüül/ u3 üH6UölQuU GHGJ[

" " ° ииш üHeCüioüu üjy\üu и *наж g j Aüu Gdsg Gtf i/s ü ä h k ü u  Гох '^Пиниаде 
feieHiföHüipMüiew ôi/tfQÂHpèi/Oü hlth 0Ј.в н Г вм si/ödwA Aw ѕн g jo h  gu " bo xö S HHüü S ü BuO oO 0ХИНЗЖ бНои ^ХВГЗиИ Huüü 80 Gü tfHHhÖH ÜJHG1 GH rc'Lr>ажии! 0J8H i'g»  • 8ÖBu‘ ахиниѕГан и енвж зСанан go OHi/dGs oxoaw онеГох— OGU OHlTö «Н азииж öu I/BHhGü öJüH uHHHWÜX HGOGuSüü ÇwHâO röH608l/Jü'H-uu oxitiA s u иp bu 0 0 X и “аннахо get ifamaw ghhggh gghgc ü(-j ®ио enfew iTbh
XGHgdXbH a 0 bü хзжои! *à^duö f  GS 01ГПИИ XGGWÖH И 'HHl/öLTJ 80

crJuH öHdü GHHuöH XGHHaXQ bu 10ЖО1лЈ dlHi/Gt/W HHhčH QQHGX Bj-j UOSÜEOu  
c’HillHuüJWÄOü бХсНиИН Gu H HüAu bÎTldtf ЗХИНИЅГаН GO GXGHGüX Hl/8u S Г

ехзнреи ‘ aoxopawao оннгзнофиихвм h ûxo u u  hûh pan ‘ nxsumdu aiHHewAxuAo«HdJl s oummai/apag ■ аже-Оииei/но пииеГан be eioaw хаѓГѕнеи su* оинГсН èXupaüXüU üUöuEuO ë L' O uûH'u àU00[J ‘ ^НрЗОХЛЈ 01Г Ир 1л1И иХГП ÄHLfOHXOishcux oÿoaou хзаии^е «pwüi/üu oo airs,iQöt|^o охоан ехенаж и xomsw и xHi/odi/su xoHusirw OG (g i оин ee ѕжисјј ехеноаонхѕх и хооно^хиоан онен trLfMuSL ao 'ö x stio j XBHBxouu b ’u ee ' b jo h  и *инамаОи инохеииип nuaif - u J  oi/ewH t uh ud XHatiüxoHöiru oa LfHuepou so s ошон (g ftfand~du JLfuuuü höua ee енаое1ГЈенои онамхеиаи a ахиЈАаи* tfo exepadxou и MHmowouoap xeeaea so наоок, XuHHXHpaûdùjeH axKtfBtfw и ( i ; ихоонкифић -auo инаоанеи aaa ju u  иох сзхио euAwoi/eedgo и ј  и bgAusgbh  и ј  С8Z6b3
HLeLf̂ -j НЅЈиОјдј £H8üüh ХОИНХН0О üGU pöH ujQHEX JHSH ОХОЗХОиОНХВХ И OG-xoLowao oxQHwejüHüw ен exeuepau ен охзчеоАноеррс* оо и иоахнеф онен хвнамисш ао ее хѕшии ихосжарооо' ахинзиаа^н ado-iau ион

” пин ѓо ciepadxou енохажваАпвр ou1 atrpou eü; ôoshoü*huu bü* онхир awow ‘ в х в Пѕјз* и ехеннаж со аж оаиж OHawaooHdu охониинсаѕе и. онен. 'oxo.aw. QHatraD'aduo ee охаж -еаАеае Амнох иураенр нѕвивне awmow инин so xhsw ow  aoHHi/ai/oou оѕн* b y G Gü 8Q Bu GGuIaI GXüHXc X И 8‘üGH AUISl - G QoXfneU * ÜÜ üAtf rûuE8H J- ажаѕаиж qh oxobw ü h b foxoou ü h u a ао хезаЛмЅЈ/Јио ao axntreirw .,(£ н ex
-HücslTUS GH BXHQedlüU HlruGGüeE ИЈ ts'u XüHUIGO ôQL’QXGQO q  j  8.0H LT 8 X И uf ü Q 

IGHHud [g f cd y 8 0 GE HW GO ХбЖИУЈ 8 0 G ü aXHüJ0LTW qh XOÜHQüOÜUOdH ([, 
S80 8 ИХ . G * GXGHHHu B GH XGHOXdhGS üd L/düÀ. u û 8H8 GGÜ 2GJH CXGHXGXhüh Cgh h ggüHu ахинонихоаиж GH ихоонз-дсаа ахиукнноа^е виаоанеи и ј  ay

üdÜUGH löH r üXGdXOOGHXGX GH Gib 00 t‘üü ;,dWHHOG Ç g ü  g C gtf *£ÎÔXGHoHi H 0X8X81/ SS GuAsdü 8 0 Gtf
eaAMhuü 6ir ÙXOHXBX и еаА о ан о и и Ји : oxrn bo x  a ох,ц î b j o h  и HuXHaeed 

хо ино но пхо и  ou BHlictrou eaAqe.p. ар... рхоахраонхех gxmog. nexetjair hoh 
ooHüü HeuauoGUoH онвн oxüöxooQHxex и oaxopawap 04,qhw§MQHû w _в н ..iSX6 п 
-eCou üu atfpo'u* HOXHuesd хоино.иоохои, ен. хонах *неиаз

-BZ-
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пr-ннyпз да ce .iaoypa потсебзте де им? за себе и з? еднз ж р н з  со н?ј 

зините .деца->прстојзнс жиаеалиште» Нз п з к о р  начин пгчнувает никулците 
зѕ формирење пргс нукдвзоно селелс.т.ас„ Тпрзш (чажст постепенс почнзл 

,пл • i-a оге.зничурз женате. на негасвтз трриторија и да Ja смета за сго 

1а сопатз-енест. -Значи, ,.не .крдјст. onпалеслитот, нпга чопек^т бзпѕ 

псотстани рпугари,. псчнугз и жиоезњето вр нексЈ оид семеЈни, ѕдиници, ШТО ce псдоцнд глзоен белег ив ципилизациДата...... . ..
Рсгсое изнесрнст^ ќ° биде појзсно ?кс ce име по гбѕир 

пока вс лопачкс-сгбисзчкиот период ce псспгстевуоа и прпзте подзл- 

бз на трудот меѓу членпоите од семејст^стсг дсдене дсзрасните ма- 

жИ слеле oc • лоо и je бсанеле заедницрта од зеедничкиот непоијетвл,, 

жвната ce грижелз зе децрта и зѕѕрнс..рс н и р  собипзла оазлични ч 

прехрзнбени метерии. ... - . . .... . ...> ,
Сметѕме прка р пстоебнг... да...пб.1зсниме,. зршто., според пр- 

озтз псделбз на-трудот,.не мзжите ,ип:падна.д? ce зенимаеѕет сг лоо,

-, ж<=ните 00 собирзње н® хране околу жиоезлиштетс.
Лпста честп. како ппичини.. за. ооза п р л ? роделба на тлу- 

пот се нѕоедуоает одзликите do Физичнате сила- меѓу ..мажот ијжензта»

Ср изнесуое дена межите беа по^исски., оојѕки, прму.скулести,. трчаа.. . 

побо-зо. Но при сето тое ce забооеое дека оо.. су.р.соите услори. нз . 

^иовење d o 0Н8. ггеме, ни женчте не. можеле да.бидат Физички слзби 
биде.јни и са-гоите ^ршел? тешки антионссти. Рпде.не raie, a да. не.Је 

изнесеме и ед-нз ппетпостаона според н~ја е г*сжнр мажите накнздно, 

пткано ппчнвл® де сг занималлат со лол и доуги потешки занимзњ? да 

СВ здобиле CQ П0г«?лта фи^и-чк? сила и тса тснму прену изеепуоањетој_ј 0 ТИ0 0КТ И G HU G- i » !-в- '■
»Ј U С аЛИЧНР i 11 ’ гѕ Г1 гѕ ! ИВрз ОСНПП0 н ? прсметР?Њ?Тд п

d t С1975 ) ' и’зн'рсус& р рк? бпо ј^т ' не г&цзт? и нечинпт 
КОГвШ СР ПОИЛРГС„П0НИ н? ‘П^бОТНИТР 0КТИ0-

оРттесто«, F v i e  
нз нисното одглрдуоање с

требале д^ :ги DOiüH do з»опниц^те.v H H °h o, со сгле

дец?т? определуе® кслку жената-мајка'
ности штс женатз 
не фзктот декз бгоојст н=*
ЌР МОН!р на придонесе со сооЈот тпуд пп заедницата, нипниот број-

требгло д? ce поилегсди на з*д«чит9 штс тзе тоебало дѕ 'ги срши, 
а не сбратнотс - дсделуоење на рбртни обпрски нз маЈките спореД1' 

боојот и позраст® н? децате што ги имеат.' Пн» за штс не' мсжело '

„з ИГ1е пооумење ос тие прпи поделби на трудст ° Фект^т ' дека же- 
„те нg билѕ спосогбна зз лооец' заради тоа што- зо текот на- 'бислошкат 

еоолуција нејзе и ппипадна д'а нпси' дететг и 'дв 'му ,ј? де.вз прпч- 

тз хране.Токму 'ос пепиодпт ксгз девсјките станусале спссобни' зе- 
л о р , тие стенуоеле мајки,п? заради тоа не биле d o можнсст д а  бидзт 

ТТ' ПодаТоците ce зем°ни од Tavviai 2 6 0 - 2 6 5 .
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nocTO.'isHO подготвени зе движењѕ, трчен>е,богење со жнвотните и t o p 

нв неспределено време, биде.тќи ловот в активност полна со неизвес- 

ности. Значи монополот не ловот го добиле межите, но со тое и ноитоо 

лата H^iecoTO. Постоечното правило во ловечко-собиречнитр заедници 

според кое Meet« ce оаспределува меѓу сите членови од заедницата, 
додека билните и другите пррхранбени метепии што ги собиоале жените, 

децѕта и старите биле зѕ употребе само ео непосредното домаќинство, 

можело дв придонесе за јаеувење во свеста н ф у ѓ е т о  од ово .1 период 

не следнеѕа есоцијација %ловот ѕ основн* актииност; мажот е ловец.; 

значи, мажот е знѕчаен биде.тќи .1е изведуве битнате активност за 

рпстанокот не заедницете» "Раквиот систем на реслрееделбр знвчи дена 
мажот ce здобива со широне општествене мреж« на заемни резмени и об- 
врсни, додена влиланието нв женета ce огреничи на семелствсто.И 

тека ce родн полоеата разлике во моќте" - в е л ^  ‘ 0 - S i r (1977,
стр. 265),

More екпномсниот развиток препаснува од лоеечно-ссбипзч- 

ни ентивности на пол.1сделството неко основнс зенимање во определене 

заедница, тсгеш мажот уште повеќе „1а зрцррснуве потребата за посто- 
јана територи;те и догинације ерз другите членови од семејството.

Пва е време кога ce ,1авуве Homo S a p i e n s h o t псчн\/ве де првви алатни 
и постепено де нетрпув» метрријелен имот нак^ с о р о т в р н р с т . Позде*»» 

њето нееика и потребе д* живее со една жене и нејзините дѕц* н? оп- 
ределвна територи 1е, пестепоно пгепеонуве во сопственички потоеби 
во односите нон нив„ И|ч°но,, постепенс то .1 себе си почнуве де ce до- 

живув® нако господрр не с*мо н? 39М.<и у т р т о  и рлатните, туку у м? 
жената и децзте.

БидрЈќи полјоделството е мекотопн® прбсте, доств честс 

,1е извршуоале само жрната -у дец?т*, ? м*жот си зе|чрл за пре°о да 

биде нивен господ^р, ?е полЈоделвцат ст*нув? мошне з н р ч ?,1но пои^тз 
де бидет семс негсеи y то 1 д? ,је им? «ластг> н*»д нмв и нивнгтс почи- 
тувење ce до смртте, Пд друг? стоен5» и ж°н®та му стануе® скапоцрн 

об^ент оо чегоо® с о п с т з р н о с т  биделни тев н р само што ги изеедув® 

м в ч н и т р  пол.тоделсни ентмености, туку н му репподуцирр дпуге о»ботн® 
сил9. • Таке .-прстепрно с р поспоставуве y почнува д.? влз.лрр м»шното 

право, » жен**та • и деиата стенуваат прзите робови -ео рамкит® нв рдно 

с и т р  во овот прр еид cei^p.lcTPO. ,Ор м и н ?н т н в т ? општестрене полгжб» 
н= мажите станув? нормална novaca, ® жената почиува д® ce вредну$& 
п о н и с к р  и тоа не с?мо од стран« не межитр туку и та? с®мата себ» см
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Ha С0Т0 погорг? кашаип кв ja придол^лимв и 0 л н 8 наша пр9т~ 

ICCT0ĐK3 за тоа што дозело ло Јаоупѕњто не мвшната лопинеција и нвјзи 
1ист иатамсшѕи ррзоитско

НИ0 СМ0Т0М0 ДВНЗ С? Д0Д9К8 T9 UJKO CP об 0 Зб ©гу в a л е Н90ПХПП-

!ИТ9 предуслсои за опствнок9 соработката мррy члвновитв ор зв9р*-■ 

!ицате пгрелр д.а бидв ивгласен» билдјки тва го овпзможувала опста- 
ICKOT иa П09ДИНЦИТ9 и заедницате кано твксв 0 Но 9 нога р р н в  с в созр^- 

(9 условм зе Јаоурањв оишон од Н0опхолни сррд.стза з^сивввњв канс ро-

|улт»т на cè поусовршѕиитв срвдстпа з^произполстос и' иа подвдлбата/
!** трудет, тогзш истат? тѕ® поделба не трудст овозмсжуве да с р  јвги 

1ѕшкѕт8 доминециja • A зе теа кзко течел тој процес, ес? го. нешето 
бразлсжување.

Во природнете подеЅЈбе на трудот на женитѕ им припздна д?

;е грижат з ^  децете и за жисеалиштето» Тие најнапред беа. собиречки 
la оно ј вид хрѕна што ce нзоѓаше го непосррднз близина н? жипеалиш- 
•рто, a подоцна беа и прпите полјоделки. За тоа ѕреме мажитр одеа 
'О лов и ja штитра ззедницата од резлични нрпријатели» Подоцне ма- 

(ИТ9 почнае и де оојувеет со другите племиња заради освојување на 

!Ори обработливи земјишта, пасиштз и други материи, ? потса и зв 

|.зботне сила (робоеи). Знечи, жената тоебашѕ д® созделе h o g живот,
:з еоди» или да ссзледе услоги земјиштето ,па дадр ллод » в натапу 

сѕ грижи тој плод де созрее. Посебно » значајне да ce истакнр 
’9НЗ мегу неа и децет? ср создава двонесочна в>осна од ноја пороцн® 
!зраснупа љубррта. изр®снуоа »ден трарн топол емоционален однос, пст- 
>еба де им ce помогне на другите. Нај мажите, сд друга страна, во 
јсрбата со ж и р о т н и т р и другите н р п р ијатрли.. н р о п х о д н о 8 непријатрлст 
'■ * ce побрди» да ce издигне над него, да го уништи или да гс потчи- 
(и, и да го употреби пс соои цели. На таков начин, п о с т р п р н о нај 
1.3ЈК0Т ce јаву.оа потребата зе доминаиија и тз? едносремено ce прг- 
Јирусе и орз членовите од неговета непосреднз, секојдневна заед"
4ица» Тснму вс п?мните не censЈс.твотс маќот ©сушност и има посте- 

јанѕ мошност женате и децета д.а ги нористи за остеерување на сгси 
1ѕли. Подоцне тој гради машки сојузи заради псјувзње, ѕоди I)

I) Осде дз истекнеме дека кај тпајно поврззнит- парови на цииачи 
сѕ срртнува уште една битнѕ нарантеристина во нивните мѕѓусрб- 
ни односи - отсуство нр доминација на мажјанст - оо. први.тр чо- 
вечми нунлеарни семејстса ce јаоува текму обратнсто - мажот ср 
нив почнува де ja зајакнуве овсјзта доминациј? (Мопган Е .1978, 
стр. 163)„
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политинз, зИензте стзнувз дел од неговиот призатен живст no рамкит° 

на семејството, исклученз од мажноста де дајстоувз во јавното пла- 

нирзње на о.пштестеено-енснсмските олноси no ззедницата. И така# пс- 

делуоајки ja општествензта прексз не јавнавг сферз (оо која ce внлу- 

чени сзмо тчзжите) и приоетна сбера (нз односи меѓу членоеите вс 
семејстсото), иензтз станупз предМет do рзцетс на мажст неззвисно 
ол клѕснатз припздност«

Вс натамсшнстс изложување, сметзме денз е неопхпд.нс дз ce 

каже нешто и за оојуоањето и политикат? какр машки прсЛесии» бидѕјки 

токму тие меѓу другото,и го овозможупаат кораоото одржување н?
м.-шкате доминзције. 'Проучусањз^та no различни нултури покаж уоззт. денз постси испреплетенсст гс изведупзњетс нз резличните ентипноети меѓу м.зш- китв М женските суб је н т и * пснекои од нио ес определени општестее ср  сметаат за нерантеристични за мзшките с у б је к т и , ? истите тие вс дру- г 'Л з» жвнсните субјенти (Мид, 1966) "Само војн ата е Лункци.је на машните с о ју з и " , пели Морган (1978., с т о . 1 9 0 ). Ворбата сс некакеп непријател сексгаш им бил? со сјст п е н е  на машните единни ло$еке ет - нслку на женсните. Мажите созд ап ал е, и сеуште со зд а в а а т , мешни со - ју зи  за дз биде поуспешнз борбата со непријателот, иаио н ајч есто непријателот е семо можен, претпостзвен, измислен. H r, нзјнепред Д.ѕ зидиме дали лугетс од сеногзш војувалѕ»3® мсже де. ce еоди оо јн з неопходно е високо оазеиено ' поиѓго мислење, споспбност да ce пленирз, да ce претпоставусе и га ce ергзнизира ссвојувзњ ето и одбраната. Според то е , меѓу другото, неопходен предуслсв за јзпуоање не n o j постоење на еп стрзктн с, хипотетично-дедуктиено мислење, a тоа не постои кзко готопа гћормз на мислење, туку ce рззоипе no текот на историскиот разоитон на чопеч ниот оид, a исто тан* ce р®зпипа со текот на онтогенезата на секо 1*» здчнка. Произлѕгуга дена појувањето како актипност не р далена наслѕдно, не g плсд на .ородени биолошки потреби, туку ce Iaeynr no спределен мсмент од р^аеитскот. Како. пстпрде на пр = тхо.пнсто может дѕ ce наоедет ззклучоцкте на W riqht ОиЛсу штс ce изселени прз оснооа на темелнета анализе на појните меѓу примитипните наропи и според нои произлегуоа дека примитивните лооци и полјо.пелци ce на1- Палну борбени, a на.јборбени ce најразсиените полјоделци и сточари (цмтирзно споррп Фром, 1975 г о д .,  с т р . 151, книга 1 ) b
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ДЃНв 3é‘ 4ГPÇ?СИЅНОСТЗ КЗКО НЗГОН нѕј 40D3K0T ' не МОЖЗ ЈГ 
стзнв • з6ој5; réëke е речѕнОо Според t o p , неприЛзтлИбФ "е мислењето

Д.еКЗ ГО.ТНЗТЗ -р. 'ррз-ултзт ' НЗ ИЗбИВЗЊРТО Н? НЗСОбрЅНЗТР ВГроСИРНООТ

но човекот. Анализата нз причините за различните војНи штс ce во-

ДРНМ ДСОЅГЗ ПОК^жуDP3T ЛРЌЗ ТИВ НЗЈЧ9СТ0 »СР ' ?0ДвТ Зврали' ЗЗЗВМЗЊ9

носи тбритории 'бог^ти со 'п^сИшта, пелмк.а, рудни и други богетств?, 
заради- здобирањѕ со р»ботна с«л?, нс и з*ради одбрана. Заради тсз 

Фром Објнитв ги класибицира о'Р т.к. '8инсгтрументзлни агресии”’

(Фром/ 1975, crpД 39, книге 2.)„ На опрелелен степен од спштестге- 
но-политичниот резнилгон кгга ' дозб.а до појават? не нласчте, волнатаÿ
почмузз дз и служи не опредрлрнв политичк-а елита нзко чнструмент 
з» сстсерување не елределе.ни ц?ли. Ооч°сти и псгелеми' п-0оНи пст- 
Лати особено с° зебелешувазт со појагате нз гредови-држа^и и Hat—  
ласеното хи*рерхисно упедувањс во нив. Токму тог**ш ce- Дзауве и 
специјалнатз проРесијз есјници и тсз канс резултат на ce поголемз- 
т? поделбѕ на трудст go тој периол. '

Зешто по,1ниците ce од мешкиет пол, зошто при педелбатз 
нз трудст ним им припадна оге занимање?

Ројувањето берза ризична издржнвост> подвижност, посто јрне 

подготеенсст. за дејствурвње, a за т-кпи зктивности мвжите ce по- 

оеќе. биолошки .псдготвени. Пна. што . особено не ce соглесувз с.о 

проферије.тѕ вој.ник. е мгјчинството. Стѕриот грчки.. имт зз Амезон-. 
ните роинствен нз.род о,о Мел? АзиДе .што бил состевен свмо од женч- 

сметзме деке го потврдуве oca. Имено, уште ео детството., нѕ еа.ие..̂  
шени. . -  зоини иг̂  х и  сечеле лесните дој.ни a a д ? можзт. полесно де . 

ранунает со л р и о т  и. стрелота. Митот укажуве дена ж,ените не само . 
што не ce прмѕлну пешти ео ооЈупањето on мажит«, туму н дена мз- 

жите может де ги гр.шчт сите оние антигности што ce сгчотале.. за 

'женски” • Така.ѕ дсдена жените постојано ce упежбуоале оо нештините 
борење., ј а з а њ е ф р л а њ е  кспДа и слично, ни°ните маши ги чув.але. 
децата, ги ^пшел? домзшните рзботи м ги обработувале „н и р и т о  . ..Но 

сепак, сметаме дека основнат^.порана на митот лежи со неппходноста 

жената дѕ измени дел од с р о ј о т  енатомски изглед со цел да и ce 
прилагоди на едне антинност зе но,1а биолошни не е преодреденѕ. Значи, 
ссушност, митот укажува на нео.пходноста од долимично ндстрирање 
на женсноста кано биолои.'ка д ?л р н с с т  и на делимично отн^жувзње од 

пајчинството за р.е мсже женскиот оргзнизам дг ny ce прилагоди н? 
она што му е потребн^Дзоинет.
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мешниот ппл k p зередк тоа што ce nnsefie »гоесиени о д  женмте, туну 

тие стѕнувавт, ако може тен? де ce рече, '’инстоумрнтелнп егпесиснм” 
т.е. нено уческици ео остеерувањето на однепред определони цели штп 

берает агсесиено роведенир, тие и морает егреирно р ? ce одн°суе'»чт 

инану нр би биле воЈници. Подоцне ce 1авуве и свесното п о д г с т п у - 

еање на мешните дец? пррку воспмтението за едни успешни есИници. 

Рреку играта машките деи.ѕ г и  учзт ^ештините н* убирвњр и зедо»олст- 
ео ол нмв; тснму нчз чгпите гм прдгетеуваме з? улогите што ft̂ f-и 

имает мако возресни, И тан*» тоа низ «з о н р в и ce пропл«кув* гг> л ? н ° с  
когз војните сеуште еисат над нас. На момчињ«та, почнуаа ла ce 
врруеа, им поликуваат пушките и другите пцдеги opyw.îo 90 п и „ нд иг 

гр-ач+w -Сдекв е тоа т»к® so nonpfte градеем оо Ср Ракелонила ленес, 

покаиува и едно н р ш р  истрежување), Иомчижата тоебз ,пе не ce плаш*т 
од ништо, да бидат дунеци, издржлкеи, силнм, И тана постеп°но пвч- 

навмр р ѕ пер-угамр д.еке агресмвното р о г.р д р н и р  р типично за машнито, 
за ние е тоа дел од нивнате. приооде и уште поѕрќе го пст.крепувамо 
негооото јагуезње.

Во,1ните ce пезултат не определрн» политин», пе .пр п?- 
чеме нешто и зе неа нако натстапа м=ши.= прол^сит».

Политикат? можр де ce с^атм м»ко "сеесмз општестоенр 
антирност на несочувзн,= не епштестсежттг деижрње со помеш на п0- 
жават?"или кеко ’>ст*биазње не- тнзвеДе луѓе зар*ди зердничкото ост>'»- 
рување не ненеда цел’’ , нс исто т*»к» и кане ’’мзраз н? доминаци *.ете 
на владѕачнета нлеса, рдновререно иистпумент и праееи зе менупан,о 
нз влзстз”." Рана с Л?т р н»тр р р л и т и к р о ч и г л р д н о е д°кз ce ^авуеа
GD НЛѓ* СНОТО, П«аТрИ 1 ̂ пх^ЛНСТО ОПШТ^СТРО е .̂ О.ЛРН Р Ж°НИТР ГИ 4VB.PP пр-

моеите и децета и не таное начин бее исклучени од .1авнитв Ауннции, 
мажите почнале да грддат церстк мрбус^бни содузи зеради остперупрЊе 
на ненои зееднччки црли. Зз др биде поуспешно з»еднмчкото детст^у-
в=ње мажите г*еѓу себе ce оргѕнизирает пр с т р о г » хиеперхила, по.прЛу 

вајќи ги улогите и определуватќи му гп местото на секого во не?.

1 Ј Ѕборот "политика® ппоизлегуее од стврогрчниот збор полис-гпал 
држ0ва, и noлитчнос ~ државен, јапон, p p u i t p c t e p h 6

2) Енциклопеди,1а самоуправ^ања' ( 1Р7.9) .Перрамен® администраци i « 
и издавачи иентѕр ’’Номунист”, Беогред. стр. 173.
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И пенес сруштр политикат? ? машка проФрсил а, ? поли^ 

ТИЧКИТ9 уредувањ? сенеде во светот.оо основ? ср хиррархм.теризирани. 
Ррродниот п9рио,л нано епоха на . соци iалната ррполуци.та прртстааува 

период на темрлнр тренсформецита н» политикате кзко нлесна катрго- 

рија во непосрвлна општеотврност (опште>стг>рно езмоуправувањ?). Во 

танов.о п ш т р с т в р н  контекст политината гПррстанув^ д » би.пр. .профрси- 
ја бидејќи јааните работи стануоаат препмет на рршавање пд ситв/и 

сеного» Согласнр нз тоа -исчвзнуре и подрлбата на општестрото на јав 

на и приватне сфрра, при штп с р што ç тачно. е рлнорпемрно и приѕат 

но И' обратноi Мчугоаму во п о с л р д н о в о  ,ia глед.амр праазта можност за 
остварувење рамноправни односи мебу п о л о в и т р »

Н? нрајот ќе с р задржиме уштл и на проблемот на поерза-

носта мрѓу у ч е с т в с т о  на жрнета во м атрри јалното  производство  и н е ј-  
зината општрс.тгѕна полож б?. Дали при-донесот во л а тр р и јел н и т ? срр.л- 
стпа што ги даве -жензтз 9 битрн фентор' што го опррпрлува н р .̂ зи н и о т  
с т а т у с  во влна општрстррне заеднице? :

Peggy San day ̂ п р о у ч у г а л а  12 о п шт р с т в в  г>0 нои ст е т у с о т  
на жената р различен анб истиот т ој -статус св опредрли' кеко с т р п р н  
на можност жрнета да 'донесува одлуни што влијаат ерз цвлатѕ з з р л н м ц  
е не само нз лотеснрте с р м р .тнз заедницв. Проучувањ^т?» на погорниот
автор понажуваат дене процрнтолу на прилсшесот во храна за з з р л н и ц л  
та н р го опр.° прлува стѕтусот нз|кензтз. Им р н о , с р случува жензта ла 

дава низок придонес и гпа Има' н и з р н  статус, но во опре.лелрни п л р м р н О 
сни зѕедници женет-з приданрсувала и л о  75^ во обрзбедувањето на хра 

ната (на лримрр р о  племето Тикопиа), a  с р п з к  и м а л а  низок стзтус.

Ис т и р т  автор забележува декз статусот на ж°нзт® бил пивисок во плр- 

менските з з р л н и ц и  оо нои лзжот и жѕната. л ѕ р ѕ л р  подрднанри придонеВ с и .
Прдо s  З а о д б р л р ж у в а њ р  п г д а т о к о т .  д р н ?  Л и б у р н н и т е  - жрни 

тр  ор И л и р с н о т р  п л р м е  Л и бур н и  - .и м а л р  п о в л а с т р н а  п о л о ж б а , б и л р  н е -  

з а п и с н и  or м а ж и т р  и м о ж е л е  с л о б о д н о  па' р о с п о с т а в у в а а т  о д н о с и  с о  

м а ж и т е  . Б и т н о  е при  с р т р  т о з  л а  с р  и с т а к н е  д р к з  .. з а б е л е ж р н а т 3 г и н р -- 

к о к р а т и ј а  н а ј  Л и б у р н и т р  не  с р  ј ѕ г у а =  н а к п  р р з у л т а т  не з а о с т а н а -  

т о с т а  н ?  н и в н и о т  р а з о и т р н , т у н у  н а п р о т и р -  н и в .н ^ т а  к у л т у р а  асз р а м н и т ç 

на  д р у г и т е  к у л т у р и  од  ж р л р з н и о т  перио.д н а  п п ч п а т а  нб И л и р и т в  - за зе м ®  

и с т а н н а т о  м в с т о . Жр н и т р  не с^ччо што и м а л ѕ  з н а ч а р н  у л е л  во  с т о п а н и -  1

1) Податоцитр с° зеиени од Tavris Of Tir , (19 7 7,,. str., 263-265).
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сувањето, туку и нз ј либурнските гусзри, нои често и долго биле р0

ѕкспедиции, тие биле и глевз на семејствотоП,!уиќ, 1866)«

Ион погорните податоци fie ги придод.ѕдиме и некои c f

истрзжузањата на Мергарет Мид (1979) no врсна со поделбзта на трУ"

дот во 7 проучувани нултури. Во тенет нв историсниот рззвиток нзЈ

овие народи 'Мид го ззбележува Лзктст деке посложените антионости ^и-

ле опредрлувани и пооторно прерзспределувзни, неногеш нако ^јрак-

теристични зе мзшките, ? друг пат з« женсните единни, или пек кгио

нарантеристични зз двзте пола. Понекогаш личните способности слу-

желе некс мерна зе рзспределбе не ектипностите, ? доуг пет ce водело

сметна зе половзта припедност, Мид низ прим°ри илустрира денз то-

гзш нога во определенз сложенз знтивост учествувзле двата поле,

подоцна истзте биле- огрзнич°нз cerio нз едниот пгл,» тзз губелз од

своите финеси и продлзбоченост. Г1ид вели: ”Ro колну пооенр еднг лиие

е ангзжирано ѕо едне нреативна знтивност, било дз стзнуоз збор зе

политинз или зз нзуна.» индустрија или у|четност, ррлигије или истпз-

жување, вс нолку псвеќе го следи својот расцоет, во толну ќе биде

повеќе п о г о д р н р  зно самзт? тез активност го изрззупз само рднист

дрл сд нашето ч о в р ш т в Р о Ано ништс не ни дозоолувз-дз вррувем° д-рна

мажите го држат монсполрт на интерзкцијате, с р к о р  проРрсионално ■

огреничувзње што ги спречува надарените ж р н и  дз ги нористзт е.еоитр

дарби, fie бидр загуба и зе жен.итр и за светот штс име тзнз големз
?

п^требе сд Т0Л9НТИ« t. Знечи, п р с л р  с р , нр е воз1чпжно светот ■ да го

поднесувз овеј губитон полесно откелну што би ja поднесувзл жртв^так1 )од половите диЛеррнциЈации.

Прдр fie ce зздржиме уштр нз '-•на што-го сметамр за н=>ј- 

битно ногз стзнуве збор з* можноститр оргзниз^ранр да ce дејствувз- 
во прзвецот на остпарувањето нз пррамноправни од.носи мебу луѓето« • ■ 

Во текот на историсниот развитон чпвенот своите способ- » 
ности ги изгрздува прену поделбетз нз трудот, Прену поделбзта на 

трудот тој има можности д? ги рззвие своите л о т р н ц и и , п р  тзнз,. ста- 
нувзјќи вешти поединци за едни знтивности, з други за други, ce 

овозможува и создавзњето на мзтрирјалните и духорните богатства 
денес» Човештвото и цивилиззцијатз с<= плод нз трудот и неговата по- 
дѕлбз. Прену нив човенот je донажувз својата ncfi нано вид.

Но поделбат? на трудпт, од друга страна, пординечизтз 
човечна единна јз пзрцијзлизира и ja фуннционзлизире, и тоз ео. тол-.. 
ку повене во нслну те* поделба е поразгрзнете и ja свелувз единнете 1

1) Мид, 1979, стр. 338-339),



- 8 7 -H a обаѕупење не најелементзрнитр опереции« Пттунеѕ со право ист^кну- 

вае.т класид.ите;: нз ларксизмот, еекоја псд°лб? на трудот' ,1â осакетува 

личнсста .ггрзничуеејќи , je во рѕмните нз ппределени лејности, опре- 

делено поединечно ззнимењепрену h o p m o w s  де резеијат семо нвкси 
способности и.интереси.. .Знани, паделбзте не трудот е голема сспир$м- 

на, тее’го онесрзможува рзеитокот на сестпзни личности.

_0д. претходното изложупење межеше ne ce зенлучи дека рам- 

нопоаената респределба ;н а т р у д о т  меѓу м*»жот и жѕнатз значајно при- 
дрнесува за здсбивање сг подрднеков спштествем•статус н« припедници- 

те од дветз прла. Но ни ове не е доо-олно з * да ce обрзбеди хермо- 
није во односите меѓу дпрта полз.Др н р с  го истзкнупепе кано битен 
Лактор начинот на ној трудот р организиран. Пметаме лен* е неоп- 
хгдно постоење на заемне записност и спработка меѓу машките и жен- 

сните единки ео процесгт. не трудот.- Петчо вс т^нси услови'-''можр дз ce 
очекуве половиот ентагонизам дз-биде пснизсн од с н о ј  ш т ce ззб^еје- 

жува тему каде подвлбете н? тру.пот е според. псл-от. Рри тое е не- 

опходно да с° надмине постстнет? псделба на трудст нејз“'ја спрптив 

ставува јевнета и приватнат? сфер? не човексватА антивнобт.. В^ст.кич 

ска рамноправност во пдносите меѓу полспите ќр биде воспоставѓна 

само тогаш кога двета пола •поделнакпс ќе учрстоубаат so вршењето 
на сите дејности што постојет во определено о п ш т р с т в с »

Рогорните разг^ислуѕања- гс нагетнуоеат прашањето на оп- 

рзвденосте мајчинството и тзтксвст^ото нанг две посебни полови уло- 
ги да бидат све.дени не заедничка грижа. нз впзрасните рд.инки, без по- 

делба на ектионостите ,околу одглѕду.вањето на децате сп«ррд полбт, 
a во прзпецот крн сеатрани личнпсти и оаМнопрални однсси меѓу Пс- 

лпѕите» За да г*оже де ce одговори нз сѕа прдшање потр°бно е не.тнап- 

ред де ce разгледз самата сушт.ина не мајчинството и тзтнопстѕото„

Najчинстппто и татнорството 
нано р и л пглоѕи улогн

Предмет на научнм и секојлнеони "искусим п р н °с е n'pâ- 

шањето не местотс, знечението и улогзтз што je имаат т'аткотп и мет- 

ката оо однссите спреме детето.

Улогета ко.1а им ce припишуѕе на теткето н пајнета 
рира гледено историски, ? исто така и меѓу различни култури» Дне 
го следиме историсниот развитон не пајчинснстп и тетнгнпското одне- 
сување спремз детето ќе р и диме лека интересот спреме детето, сог-‘ 

ледувањето на детските пптоеби и иечинст не нивнсто задоРОлУ.ввн,о 

различно ce манифестиоаат и остѕеруозет=



-в в -
В'о' овој дел од нзшето и'зложуван;е' ќе ги разглвламв мајчин 

ствотв и тетковството заради тса што, јаснате спредвлба, штп по.п нив 

подрезбирвме има нзнп теорртске тена и практинно значење. Нешето р н и 

мани^ мРѓу друготв, ќв гс свртиме спрема с л в д н и о р  праиЈВЊ? Д.ели е 

точно'распростоанетото уверувењв д р к з  "мзјнатз си е мајка”? Или, она 

што е суштинско за мајчинскиот однос спреме детето, м р ж р  да го пру- 
жи и татното или и нексе друге' лицр? Колну '’мајни" може да има вдно 

детр? Дали има посрбнссти кеи тррба д? бидат и з д в о р н и  нако ќаракте- 
ристични особенссти и повѕдвнија, посвбни полови улсги на мајката и 
-татното во односот спремз детвтв?

За мајчинствсто нано биолошка поедодрвдвност perte стена 
збор. Исто така Berte g речвно дрна минимум од заедница што гпу 

претходи на семејстоото cg матрифокалните зеедници составрни од 

мајки и д е ц а Н о  мајчинствето како пссебен сднос нон децатз ао те- 
нот на историсниот разоитон ги збогатув^ своите содпжини зе што rte 

стане збор оо нзтзмошниот t g k c t  .

МајчНна љубов и обзрска. Тоа што мзјката го носи детето, го паба 

и го дси ие е доназ за лостоење на мајчинсни инстиннт. Уште 3 .Д. 

R o u s s e a u го истаннал фантот дона им«.1кате ги д о в ш р  нејнапред сооите9
деца зареди своитв сопстрени потреби; потоз., откзно навиката и ги• 11направи мили, таа нив ги храни заради нивните" « Произлегува двна 
мајната, гледано историсни, нејнепред'гс дои брбвто за да ги задо- 
воли споите сопстоени пгтррби, т.е. за да с р плесни од болнитр што 
и ги причинува мленото штс надоаѓа.Значи нејзинвте пстреба, е нв мај 

чинсната љубов, во печетонот ja тераат де му ja дадв дојната на бе- 

бето. Потребата и задопслството што ж вната ги чувствува додрна бв- 

бето цица од нез g прирплвн начин кпј ооозг5ожувѕ дa св формира вр- 
сната меѓу мајката и детето. Пва повторување нѕ чинст не доење соз- 

дава кај мајкате напина и потребз за реасвен контакт со двтвто и сд 
нио подсина пронзлвгува мајч.инсната..-нвжнвст, Ппорвд тоа, нема сом- 

нение дена мејчинското чувство своите норени ги име во биолошнитр 

Фантори, но во тркот на еволуциј.ата ce надградувает нвнаслвдени 
елемвнти нои ce пвд влмјанив на културниот развитон и личнсто ис- 
куство на самата рдинка. И авторитв, нои ро својата основа мајчинст 
вото го обЈаснуваат нано биолошна првдодрвдвиост, истакнуваат двне 
” ... големото бпгатствп на пвттиннувачи на мајчинсното чузствс, пот- 1

1 )Rousseauj> Ј.Ј, Discours sur. V* origine de l-° ine g at i tie parmi tes 
fepmmes, éd. Rleiade str , 147 (псдзтоците c° звгени пд

1980, стр. 188.
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некогзш  ж ензте ja  и спелнурел* свод ата  Лизиолошка судбин? преку м еј-  
чин ството  бидвјни  НРЈЗИНИРТ С^ГЗНИЗ?!^ ? opn«5HTMD3H спррмѕ сбнорурр- 
њето на po/’OT, денес сосеме. р  ^асно д.ека чсве чко то  опш тестос не е 
о ставен о  н? ппиое."нит? з= кснитости  ( S .d e  T 3 ea tfvo ir ,s * r . 1 3 4 ) .  Ce 
паширгната примена не кон.трацептипните ср е д ств ?  свед о чат  Л9на мажпт 
и жената ce  п о ѕ р ќ р  д о н есур ззт  свесн а  о.плунз нега и колку  леца не 
и м ?ат , a ова не. е no соглес.н^ст со Физиолошното или биолгшкото об- 
ја сн увањ е  нз м а јч и н с т е о т о „ Пре>ти& пгстовњ ^то на м ајчинсни  инстиннт 
т . е .  протие псстс^њ ето  на 0>роДен нагон з= репродукциja  ппилгг 9 и 
самиот факт декз п о с т с ја т  раалмкм оо брп.тет н- је р ц з т *» но  ̂ м е јн зте  
са ка  дајги има, a и саглиат бант денз вс рззни перипдо од ж и встст  
зарира ж елбете за имзње деца СН ѕпср-П тзнулсвиќ, 1975 ).

Ma 1чинстоото ги менува содржините н<->и с р подпззбираат 

под него во тенот не општрственр-енрномсниот развитсн. ^енрта е 

еднозременп и продунтивне и оепрсдуктивна работна сила, таз има и

економске и демографска у л о г а ,  УЦќрА. ђ& џѕши ш -р0
•фџ/јџ.% ђтш 'Јсдѓ-ефЈоав^нѕ^а чс •у&ш&ѕр односно таа не
сама што е работна сила туну таа и p a r a .  Пднссите во репролунцијата  
сѕ  определени сд произвсдните однсси, a с з м и т р  пак сенсуални ?пм«лм9
и ce подредени на логинзта на нласните односи (Го р ѓеси ќ , 1975,0X9.
7 4 ) .  Еден счигледен пример за ова имаме, на поимер, во втората по-
ловина на X V I I I  век вп <7рзнција нога избива на зиделина сознанието
јСена нв јг олем от с б о г а т с т г с  за државата °  ,га ce произоедат што пове-
ќе човечни суштества» Тсгеш ппену резлични публинеции ч ппопопеди

V  •ce повинувеат родителите, и тоз пррд ceria.iки те, прек\/ доењптс и лич 
ната грижа за сопстрените д е ц ѕ ,  да j a  немзлат смртноста нај доен-  
чињата и д е ц а т ^ . Тонму вс с ° а  време Л. 9.  го п«г>а молелот на
ипезлната мајна во "Емил",  одррдувајни ги во него спрцибичните  
белези на женсната природа; п р с и в н о с т , пгт чин^тпст,  веонпст и 
спремност н ^ с т в у в а њ е .

Bo пон®тамошнист развиток мајчинсните сбпрсни нр биле
само раѓањето, прехранзта и негата на малотс д е т е , туну тие с р

прошириле и впз н р г о в с т о  госпитани° и образавание. При к р а јо т  на
XIX и во почетокот на XX зен м ајчинстсото пр себе ce пеееќе опбз-
, и ;
кало нови содршини, нови задачи обврсни. Ce повеќе ce разпил митот 
дека женсната сррнз лежи во жртвувзњето за децата и с е м е т с т п о т о . 
е мајчинството ce повеќе значи предздрност и жртвување на жената 
на членовите нз с е м е ј с т в о т о .  Во сва време и ce para митот за пос -  
тоењето на мајчинснист инстинкт и спонтаноста на мејчинснета лубов  
(Бандинтер, 1980, с т п .  13 7.)
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Гслеет-. 9 бројот. не написи.те нои оо. изминвтите двз веке гс 

нагласувазт огромното... знзчење на м Н н з т а  н неј.з^натз одговорност пс 

одгле пувзњето, и воспит.у.взњрто . на дрцзтз•.Пс с т р п р н р  стзнуве широкс р 
рзспрсстрѕнето уоррувањр.тс дека. мајната пресудно плијее рп Лормир?- 

њето.на дрцата. Од шенитв ce очекуеа дз бидат, пред ce, мајни и 

детснз.тз судбина тесно с.е врзува- сс неа и со нејзинсто постојано 

присуство во семејството. Ha мзјните им ce давз голема обврсна и 

одговорност - одгледуоање на децата, нп ззедно со нив иде и многу 
честр нагласенптс чувс.тпо на вина заради неуспехст и воопшто заре_пи 
проблемите од различен нарзктер кои сен^? дете ги има. Посебно 

оое придпнес имзат психоаналитичарите. Фројд го истакнува знзченхд» 

то на р.анотр детстес оо формирѕњето на подоцнежнзтз негопа лично-ст, 
посеб.нр чѕгорото влијание врз нејзините потсгесни и несвеснм пен- 

хични мзнифестации. Бидејќи.психоаналитичарите мајката је смета^т 

за прв знанаен објент.за нгго дететс ce врзува и • нвјзинс-то место 
и улога зз детето ги сметаат-рд примарно и иснлучит-злнр знзчење £*<-, 

најраниот развитон произлегува дена тие нез ja сметзат зѕ глаорц 
фзктор. но,i ja одредува ппдоцнемнзта ментална воамнптешеност или 

пореметеност*

ЕДна или повеќе' мајни„• 'Реќе nngpfie од две децении ce рршат сбилнн 
истражувањз впз планот нз пппите врсни мебу детето и првите лица 
со кри дсзбз ро контант« » Дзнес раслслвгзмр со пбилна етслошна ц 

психслошка литептупа за механизмот не социјално-емоцисналнотс во- 
зуввње ној е опишан под 'нззивот a « Пистемот на поведе-

нија сп помош на ној ce посплставувзрт социЈаЛно-емоцирналнитр од- 
носи иеѓу децета и возресните што ги негувззт, унзжувѕ декз за 
опстансжот и продолжуврњето на чооечнилт бод природзта ‘пснудила 
многу поинтересни модели рд неопхсднпстз на постоењетс на мзјчмн- 

ски инстинкт.. Haj човеке+, и на i гол°м бпој д.руги шивотински видо_ 

ви, постои•• примарне потребз,'р р о д р н з  тенденција, нзј Мледите рдцц- 
ни ja воспостав^сѓецифични аФентивни в р с к и  со едно или повене епИн 

ки од врстатаПри'"тое треба да наглзсиме двка сна што е ново со оРИг 11) 0 . B o w V b y  хН . Н а г & о и «  М. Ainsworth , i?, S c h a f f e r  R .  .-Zaaz-o
еамо ■ ненолку имиња кои меѓу ппвите истражупачи мн-^ру допоинасоа 
зе ресвртлувањрто на проблемпт на поспоставувањето на прпите 
социјално-емоционални впсни'мрѓу дрцате и возрасните.



наоди нѕ е сознението дека социо-емоционелнит° ррски играет гсл°- 
мо значење за психичкиот 'резвитоц, туну фактот дека детето не ми- 

нуоа во свсјот ѕезоиток п д чисто биолошка состојба во социјелно би- 

тие преку учењето« Пои? испитусања покажуоаат дека детето е соиијал 

но битие во сѕојата биолошнз ененомије и тзз социјалност ja изра- 

зуоа уштѕ во своите први рѕакции. Д р н ѕ с  c g сметз дека кзј дѕтето 

nocTÔVi така нзречен» примѕрне социјелност нојѕ ce смета за "нзслед- 
но условене способност нзј детето дс пон»жувз пссрбнз чувствителнос 

и селенетивнр дѕ резгирѕ на ониѕ ~с п р к т и  кои ќе му обезбедет опти- 
мвлни услови зе опстанон и пазвитон - другитр луѓе (Ивиќ, 1978, 

с тр » 161-162).
Ооде тпебз дз истекнѕ^е п?н? она што е врсдено кај л р - 

тѕтп тоѕ g потрзбзта за другиот, пптребат'5 за социјалнр-емоцијално 

врзувење. Исто таке, врсдвни и и з в р с н и  ррвнцим и поведенија,• 3 .
одредени механизми нои му оеозможувавт на младото дз и одгорори 

на оваѕ потреба и дз формира пбјент на социјално-рмсиигнзлно врзу- 

вање» Тааа, н.е принер, осмепот с р смет? нзко продрн мехзнизам нпј 

му овозможува да воспбстзеи’контакт, ррскз со другитѕ на рестојзние. 
Исто тзнз, испитувањатр понзжувзет дена постои рзнз чувстпитрлност 

за социјални дпазби т.е. уште новорсдрнчето понажува преФеренциј? 
за визуѕлни ислУшни стимулси нои ce пд човѕчко потеклс, а. рва унзжу 

ва на постоење на прогрзмираност не самиот визуѕлен и слушен апа- 
рат за посебне чувствителнсст на дпазби кси пстекнувззт од доуги 

единни од видот.
Испитузањата покажуоа^т декз самиот објѕнт, за нсго 

не ce: врзи мѕлсто, не g однапоед прогозмиран и тсј с р создзеа ро 
постојзнзте езземна врска меѓу детето и лицето Слицата) ком ср 
грнмѕт ззнегп ао тенот нз премте 6 />о 8 г>д мивотот : { Z a s z o j

1979, стр. 212 и 23П)• Лицето за нсе детето н з ј н ?п р °д ce врзуѕан© 

мора да биле мајката, ианс најчесто т р ? р таа. Испитувањатз ппка- 

жуваат дека тоа може де би"р било кгр л и ц р -н р з ѕ в и с н о  р д н р г о в и о т  

пол и возраст - ноѕ пдговарр на основнитѕ детски потћеби.

За нашето изложуѕањѕ знача°н р и податокрт дека нај 
децате нои нсрмално ce рвзвипаат, не р општг и н р с п х п д н с  правилсто 

дека треба двпостои р д н р  единствено лице за нге летето емоционелно 

ее врзуоа. Испитувањата на 3? . EmersonR,Saheffer нзшле дена 29°- 

од дѕцата нога ce nefis ос состпјба да Форпиреат спецнЛичне емоционел 
на врсна (меѓу 6 и 8 m p c p u ) фррмираат нѕнслку рдновремено, и дрка 

10% формират 5 и пооене врски« Bedp на 18 м р с р ц и  87% од децате
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формирѕвт ИУЛТИПНИ ССЦИЈ9ЛН.С-3МОЦионаЛНИ прски. Знзча.јно о n.Q СР 
одбелѕжи г-е.на Ррзувањ?то за повене лицз н« знзчи ппеошни чувства зе 

секој сд ни5..« "Дубоета, лури И кај бебињата, н°м? гпаници" {Schemerсеко ј од. н.ир. 19

1977, стр 8 108)И.мената врскз не дТана, на пример. „.«опитувања што Агкажувеат дена социјално-емоционел 
ната врска не децате ол д.еетг? поле не е иста сс мајката и татното. 
Тана, на пример., . l e v i s  i  W ien r au b (1 9 7 4 ) и.знесуваат псд.атоци спо- 

о.ед кои пгврденијатѕ што ги покежуоаат момчињета при социјално-емп- 

цисналнотс ерзупање ce исти спрема родителите пп дпета лола: бвра- 

њето на близина поену допир со текот на пр^ата гсдина с° меНува по 

втората година од живптст в0 ноп ВИд нв спцијалнп-емсшион<*лне впс- 
к-_.. сег- впска на растојание што ce остпарувз првку погледот и 

г^исрст и тоа на ист начин со д п ? т е роднтеле» Изгледѕ дека' опа 

СР должи на Фактот што ислитуваните мсмчињ» пп САД во секејднеони- 
те орспитни постапни ce обехСпзбпусани нога ги употп°був?ат нрпосред 

ните форми на a t t a c h e m e n t и тое поеку дрпир и бизична блискост, Ср- 

ци.јелнвта средина од нио бара осемпсто.тусање, a постои и стпесст • 
дена ти8 би можеле да пгидонесаг п0Ј 9Вупањето на сексуалните и 
хомосексуелните потоебИс ^

Истите •_отсри к а 1 девоЈчињете забележусаат ппинаногО:-.•
развитон на ссциталнп-емпиирн-чпиитг,Ј ЦИ н ј л н и т о  повеленила. Изрезувењете м ?а ; ■ •
социјално-вмоиионалните ппснч <->n ü o n n r ^  ■ -.. 1.(..ини од непосеедното м^нибестирање пррку
допИр 1 и Физична близина нон и з р *ч \©-он,р u -,гл!-' dy° eft? н? растоугзние ce ппмсш на
говорот и ппгледот'чаi' нип Р H P in m u u  n_ ' _'• ' ’ н- Јпр^ин оо односет нон таткото . Е.п-
носремено не ce забележУоаат п п р м р н и  пП ■_- . npoi,ени PC односот нон маЈната, a m a
мгже да сѕ должи не РонТпт штп оп'мгпит%,п■ по испи i уоената сгедина е .гозооле- •
но изразуоањето н? непосседната сппитапнг г -кг,  ̂ - ч-оиј о л н о  емоциен^лна блисност Me
ry жените. Заррди социјалните забо^ни самп

машните лица, a то» е најпреин таткото

з у о у  не' ”присто.јHD” пестојение.

Пд осие п пратпци ce гле°» лрМа •- 1 Ј '•- -КЗ ^заличните начини на Сп
ци.iaлно~емоционѕлно сгзуроЊ!= на Пр м9т» m  '

' Ј  ' г" Ј пепитрлите еазличнитр .
пслсѕи е едпаз не семите ппецрси нз с о и и и .'• ’ сализаци,]а и културнмте
оредности со кои дрцатајппониннупоат. . ..«X

За н о г о р д н р  пете ќе ce прзи
не услогупа нрената пеоп-

зѕност, туну ксалитетот н? пеос,пенирто на
лицето Слицата) ce ќои"

детето е pq интррачцч t o,  ̂ ниенетр чуостри-^
’Трлност за летсните пет'

реби и способнпст н а н и е  а^еноотне
° coper, емпципналнрто

онесуоање оо заемните врсни и пПуги нвалн>
Тети. Ноличината на ор°моТс

рмоционалнитв' 'врски к^н

П^СТОИ СТПРМРЖ да С Р И З Л д -
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прооедено заедно не е толну битен мсмент go осспостзоупањ рто не . 

си етрпете ' на ^коционално еозусењр « ®üp- укажуоа- дека д р тр то  не р 

изолирано суш тестви и семсто р к г р ? тг>Р с по јр т  п ѕ з п и т о и « На в р с- 
денета пстребе на детрто зе рмоцирнолно оозуозње тррба дпуго лице 

(л и ц з) 'лв биде оо с о с т о јб а  ле одгоооги* Според тоа деtrto  и лицзта 

нои ce ѓпижат нрпосре.лно зе нрго  долувает едни не д п у ги , тир  заем- 

но cg в р зу в за т  емоционалнсв Ано нз д е тск » та  потнрба за рмоционално 

орзупањр- дпуго лице hg одгооори сп иста такое п^-тррб», п р ска тз 

меѓу нив hg мпнср да cg е о с п о ст а п и , можрмр да збопувеме за п о с т г -  

ењр не соицјелно-ем оционално пп зуорње'

Истражуоањат» врз планст нз формирањрто на проите со- 

цијално-емпционални орски, Рактот декз л.убовта е примарна оостребз 

do воспсс.тавувзњрто ne п д н с с и т е меѓу лувето, в пгтоа и со лругитр 

објектн, ce совпеба сп Меркосопото сфеќање изнесено. го "Светско ce

м е јс т в о ” според коа "љуб.оптв е проото и скустп о  кое.„му гоазм сж уоа....

начооекот да зерупе оо ппстоењетс ив об ј ркти рн и о т  сает надвор. од . 
него” . .......

За рвзбир^ње' "Ha м а јч и стр о то  да истекнеме дека ови.е 

наоди укзж увает оти де.тето ра.но g po с о с т о јб е  де го п р т т и к н р  п о з- 

ргзсното лице кое е оо Horooa близинѕ нв кп нтакт даеатни му знеци 

преку нои j a  изре.зуве с в о јз т а  с о с т о јб а , a едноврепенс* укежуоа двке. 

д остз ..ранр во с в о јо т  п^зпиток ги р.азбира изорснито  значоња на 

реакциитр на в о зр * сн и тр 0

Опир напди унашуоаат и на поинекоо т ро п р тс к о  п о с т а в у ѕа - 

ње нз 1ч а јч и н с т пото од до скопо широко р а сп п о стган р то  уперуозњр на 

пси хо а н ал и ти ча р и тр 5 Нр р точнп др к в за мрнталнп здоa 9 ] е на лртрто  

g неопходмо н егоеата оана н ег? и поспмтугањр бидат мпиппплизи-~ 

рани оо елна иснлучи.телн.а. м а јчи н сн а  О игупр0 И склучуо-̂ њрто н ^ о ж н о с т  

та д етето де може рмоципн=»лно да ce впзи за попеќр од рднг лицр « 
за коршто ce сметало дрка требз да бидр с°к с га ш  п р и сутн ата пајнад, 

женгата j a  затоараше г?о се м е јн и те  гоаници вПВ^@оите податоци м а јк а т а  

(ж ѕнат.а) ja  рслободуваат од тршното брепе што j e  надписнувзше ср 
обноои и за ко^, н а јм н о гу прддпнесле сфаќан^атв^ нано Русо т-*на 
н нв психоаиалитичарите подоцна, преку истаннувањ ето но прИ1у1аг*но~' 
Т0Ј 8 ди нс т в е.н a Ta и нрзаменлиоата улога не м а јк а т а  ро процрсот на 

одглрдусањето... на младите д рц а0 Ce отраоа»т подрднзкси  мржности и 

татко то  да ои го надд.е сво.рто ви сти н сн р  прсто оо пдносот со децата 

д а е а јќ и  му за прапо. и т о ј подеднкаво да дрлува уште од најрана.та



возраст орз дотсниот рѕзоиток.

Межнсста и опрзеденостз метчинстрото :д.а б н р в п^прле-нс 

меѓу изресен број н» лица на ппактичен план овозмеисуоа баоање и 
изнаоѓење нз ноеи решеније ѕрз плант на оргенизирената општестаене 

негз и не вбспитувањо н? децатз оп нп 1п»натч оозрѕст• Вг поглед 

нз согледувѕњетг и поегрнватно резбипење нз д р т с к и т р  пптпеби зз 

развој на сестпана личност ваквитр ппдатоци себзможува**т дететс 

де го ослободиме ед т р с н в т з  пгсесиене ро л.ителсн? заеисност. ЈТететг 
s о п ш т р с т в р н о  битие сс самотг рзбање , тое ? ч л р н нз општестве-нате"• 

заедница и негсватз негз и еослитзние требз оргенизипани'

од општествотоЈ#, Рри сето ов? не тоебз да' ce 'зеборави денз иено 
истражувн>атз на планот на социјрлнр-рмпиипнслнитр врзуоења л з с н р  

понажеа дека мајката не е единстпениот 'можен објент за емоционел- 

но врзувањѕ, сепек о.п нио избиге и Фактот д р н9 д р т р т о  нр мбже Дз 
ce разрига нормалнп психобизички =?кг не ce зздбволинегррета-г апс^- 

лутно неопходна пстребе д? Ло^мипа изеесен бсод н? ссцнјалнр-;°мпцио 

нални орски со одпе денз т л р т н л о т . •

Таткорстпр в р0 д пс9Г6ШНстс изложур^њр малчинстпото го определу- 

взме споррп тов б р ш р г д н о с о т  на мајкзта спрема дететс. Тп=?

HP стене уштр поопре п,елено еко епредел^14̂  улогетв на теткото 
спрема истстОо

? Носењето и раѓењрто на детртс мајкатг» библошки ла ппи- 

премаа+ де rô оствзри преиот нонтатт со иp r o  ° Потребата и зеловол- 

стррто што жената ги чурствува допоц^ го п-гЛ* Д РТРТР ° приробен 

начин да ce формира прскате меѓу матквта и дететг и ррз неа подсчд- 

не ср гра.пи мајчинат^ лубрГо
ПОСТРИ бИРЛРГИСТИЧНС сб 1 всну V̂ 'Сппррд КСР ПППИТР- лу-

г р  фбрмирале cenejcton зараги задоврлуоањртР биолршкитз потрбби» 

Мзжот ce прзупа зе жената запади задопплупанзртР н? с°нсуелнитр пгт- 

реби (Lynn., 1974, с т р 0 23) в Пга сбанрње р т ^ш к о  пригћртлиооA h ô и 

мож9 де ‘Се беч0 дека оо спојгт почетон м.*»лч и м Сјмиот с д н о с  ниннува’

Т ) Дрнес имаме доста ппоучуоања за штетните глидани.т? бпз дртскиат- 
оаазпцтск на институциите по нои не ce согЛедани и ззд.озолени не 
кси оснорни потррби на детето, нако штг на поим-еп, топлиет и
релатионо трајнист однсс со едно или некглку лица кои с р гпижат 
за него (туне да го спсмФнеме S p i t z  (I9ß:5̂  кзкб р л р н  од ппвите, 

ној многу придoneсе нз оссЈ плен)’. Пна гШТп со иднина, тпеба пслрДе 
да ce напрапи тоа ce проучуванзд на позитисните ефенти нои ги 
имѕ добрг бргзнизиранат? општестоена институцида врз детсниот 
разпиток. ’ •
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врз оснпвата на биолошки Лзктори, зе таткогстро р поиспрерно дз ce 
нажв генз е подоцнешен о п ш т в с т п р н  ппсизвод. Екеоман (1966) отнако 

исткенуоа прка мајчиниот биолошни ппидонес за создевањето на детѕ- 

то е очигледе^; ? онсј не т*тнгто р невидлив, пели: "Твнму прежу 

о в о Ј ппкириен кзгзктер најулпгзта нз м ^н о т  do оплодувзњѕто ce о 6ј з с - 
мувз долгсто истроиско задоцну.сење do откпивзњето нз таткорствотор? 

(стр « 201 ) ....

Еметаме ррнв за пззбипањето на пеобликувзњето на ооди-ТВЛСКИТе уЛОГИ ВННМЗННеТО ТРРбЗ ре СР СРРТИ КОН ОПШТРСТОеНО-еКОНО^Ските. услори нз жипеење «. Нион^то рли ]ание е понрлосрепно ридлиео по промените нз татнопстзсто кге р помалу ззоисно од биоллшките фѕнто- ри8 Веќе do делот зо к сј  стенуваше збор за no,i зватз на доминзнтна општествене положбз нѕ мзжитр стзнз ,збгр и зз Л^кторите што прило- Н © Л © Д3 C© ЈВВИ r'SOHO.rSnHPTG семејстоо и тзтковстпо-'". Енгелс ср с в о јз т з  стрзна го нагласува економскмот бактор како причинз зз пс-Ј»
јгзвата на моногамскотс семедство. Ce до полапата на првото класнп 

општество двцата им прип.зѓале на мајките кои непосредно ce грижеле 

за нив, a за таткпвците и не зн?9ле0 Но с п нонцентрзцијата нз пого- 
ле(чи богатствз, кои мажст ги зздожуез за себе кзко сопственост* и 
заради потррбата тие богатстга дз им останвт dp н^следство нз него- 

DHT© децз ce јавувз мсиггапила за жените предизоикзн^ од еконпм- 

ска причина и пзтријархално нзслелно прзро (Енгелс, 1976).

Ако гп просл9ДИМ0 истописки разеитпиот на т з т к о в с т р о т о „

тогзш мржем© дз пр©тпостзпиме леиа го првобитната општественв заед~

ница тзткото не можел дв биле ппкрзј летето и иеппспедно ла ce гри-

жи за него, но тпа ие значи лека t o .î на сгоЈ начин не давал ппидс~

нес за о п с т з н о н р т  на ззедницзтз по к о ј з  рзстело детето. He одрепенстрпвн  од рпштрстпенр-©ион^мсниот пззвиток билз нужиз поделбзта нз
трудот и тоз нзјнзпррп заснрознз врз полооите пазлики и ппирол.иите

ДИСП03ИЦ.ИИ. Бидрдќи кзј мзјкзтз јзјцето по ^плолуозњето останув.а дв.
ce разоипс и билејќи нзј нез ce рззоиваат млечните жлезди рд кои ле
тето прима хранз, з ѕ^сто така бидеЈќи нздоабзњетп нз млексто кз,.1

мајката создзвз потребз да биде испрззнетз и ©пнпвремено нзј ново-

роденчетр постои рриподнз потребз од лицето кое е проо соивго во нв
посредеи контакт - сето овз услооувз во тенст нз истормснмот раз-

виток шенгзтз нз,1нзпреп да ce гпижи за децзтз и 'според тоа, сосе.мз
?

прирсдно, нејнепред тие нејзе и ппипвѓевт, ’’Твтното” инггу ретко 

можел да остезри непосреден однос со децат? бидејки тпј н.ајчесто 
бил.гтсутен од престојусал4*тетп или за ла набеви храна или зѕ 
го брани о,о неприлѕтелгт„ Рсушност» оо прпобитнитр заедици кадешто



- 9 7 -

ce ппетпостзоуве дека плaглевлр нео^рзничени полори односи р о рaпки- 
те не едно плег е̂̂  при што секоје ^У пгзипвѓалв на секој мен
и обретно, секпј маш на сексја шенз (Енгелс, 1976  ̂ сте« ЗП), non
ne лно е децете и ne не знздт зв -рлткето., в реткиет контант пеѓу д е - 
цата и мажите не оосзможуоел иа 1 п^слелнипе дз ce создеде потреба 
зе непосреден однос со детето и др 00 резпие тдтковството кано од~ 

hoc не мвжот спрепа детето.
Спетаме деке проото кл^сно општестпо опозпо.жуеа де 

ce јзпи и CD9CT заЈг^ткопстпо и тоЗ-; по^д c° t зарали тоа што сопст- 
веноста на средстгзта _ з. 1̂роизсодстр,-; (* тука спаѓаат и побопите) 
пу остепиле препе и енеогија на сспотвенинот ко јл ѕчегу дпугото ? му 
овозпожуоаат д е  има порркр кпнтанти со дпугитрЈ, & псѓу нив и со. 
децата кои мсто така ги спет^ за сопстп°нпст какг што .ја
смета и женета. В\п чосрнооата ппир0^3 ce јапуоа hop? потреба 
мажот дец^ да ги издрои канс Д£л од нрггпат-а сопстееност
и гради CDGCT за нирн^тв припадност идко дел од неговото богзтст- 
ROc Приратната српсторнрст придонесувр таткото какп нејзин титу- 
лап да роди смвтна за нејзинета н^слрднрст итака ср пооеќр пу с° 
приблишува нв сепеј стпото и на сро^т~ деце и еднор.репено на. . тој 
начин ja исклучува можнпста нркој ДРУГ Да ce ј а пи кано. неследнин 
на неговета сопстррност, Свеста за .прип^тнѕтз сопстреност придс- 
несуеа да ce изгрзди и одррден п д и о с  спрема сопсто.рнитр деца, за ,,.кои 
ce ппD9ке нестојува да ги нзпрзеитт̂ 9^тгјни” наследници» Пиа што ■ 
доминира do тис ппзи тртнопсни пдноси с°. потпебата за елзст и моќ. 
кај татното, негооист асторитет,

Во капиталистичк^то рпштрстро, нако општ^стро нз до.ми~ 
нација на калителот* мажот било да се_ јапура к?кп рррстпеник на сррд 
стоата запрозоодстпо или нанс нррпрн ребонин, ce јавоур.а... крно лице 
ное преку оазни о б л и ц џ  на антипнссти надпор од с°м«јстпот.о .му : 
набаеуоа спедстаа за матеоијалнв егзистенциja нѕ семејстгсто,« П.д 
жената ce очекурв да го одпжува домакинстеото и да ги прши обпр.с- 
НИТ0 сколу подигнув^њето на децата„ Според традицноналнрто сѓзќањѕ. 
мајката е тза крјз го гдпедува татнопството.т а е «... од неа ..запиаело 
кѕкео не биде тое. Поетапките на татното сппема дететр. ги одррпусз 
пајната преку нејзините Јискажуеања зд по^едението на детето додека, 
тој работел н бил отсутен од сепејствотов Додрка од пајквтз ср бара 
ло постојано присуство доиа  ̂ татноеото присустпо пожело дв бидр,.„. 
епизодично-нолку детето да знаело денаѓо i ппстои в Исто тана с-.е 
сметалг дена татнппците не мпжат да имаа.т мајчински однвсуозња, би~



.оејАи нивните различии улоги ce сметале к-^нс биолсшки предрдредени • 

Ce смвтало-дек? е нормзлнс и дрцатз ,пв ги сакват п р в р к р  'своите 
мајм-и бидејќи ''меДкета си р- мѕјка’’. т.е. тзе по својата природа уме 

подобоо де ги задов'оли детските пстреби .• О р ? доппинесе лз ce јѕеи 

конфлинт-nerv улсгдт^ нз мајка и работнична. He е мал бројот на we- 

ните што покзжувазт чувстпо на оинз, рсобенр кгга им ce двцате мв” 

ли, ш т п  не ce гпижзт исцелс самите за нионит^ потреби.

Векесто сбзнање ие с*мс што женета ј «  з а т р а р ѕ а с  дсма,  
туну и татнотс го отубуваше од д ец а т 3 . Нр г о р с т о  значење зе разви то-  
нот на детето ■ неопрапдзнр 6@&ê спвдено на нејмала м вр а . Во колку 
попеќе обврските ма п а јк а т а  скплу децзтз р а с т е а ^ ,  зо толку п о о р ќ р  
звторитетот и знечењетс на тзткото бо рзмките на с е м е ј с т в о т о  ce  
намалуват^. На тој  начин плстепвно ce ј а о у в а  вид матри.тапхзт во 
с е м е ј с т п о т с ,  --в патрија рхат ро о п ш т р с т р о т о .

Во п о с л рпнапа деценијз зголемен интрресот за ппоучу-
вање на улпгатзјне татнотс оо оззвитокот на децате. Според псдато- Ä 1 )цитр од поголе-м 6poj н? истржауеењз може да ce констатипа лека 
учеството на таткото со сдгледувањето нз децвта ед сзпит«= деца 
не р видено кано "не машко"• Децата очекуваат нипните твтновци да 
влијаат и емоционалнг дл учестгуеаат заедно со Најнит«5 ро нивниот 
развиток {Lamb, 19 76:i- s i r ,  2 5 ) . «I*

Подетоците од истраурањата унажупает дека полооата гтри 

падност нај д ѕ т р т с . р означена порд 1 8 - от м р с р ц , и дена во тоа знач
t

чајна улога име таткото и тоз пред с° -коалитетст на негогите рр~ 

сни со синет или нерната. Тие наведув^вт на заклучон дрка критич- 

ниот перипд на тзткгпото влитание врз- типизирањето на полоритр

улоги е во прв-ите годинм рдживотот»
... Има ѕ в т р р и  нси унвжуве^т дека птсустеото на тзтнсто

прsд вторатз годинз од живгтот многу понегзтипне ce одоазуве врз

оазвитокот на личностз на летето стколку зн' П тла подоцне. Во едно

проучувење на Stolz и неговите сопаботници '(1954) ср  понажаЛо 

дека нај децетз нои биле родени додена татксто бил отсутен и нај
кои првите, нонтанти татно-дрте биле воспоставени р р првата година,» 
децата и таткоѕците имеле негласѕни'тешнотии во формирањето на ме- 
ѓусебните врсни« Во ова? студиле с р ' понажало д р к а  татновцитр во тол 
ку повеќе ce интересирзле за децатз, no колку погано и плчесто би- 

ле изложувани на бебињѕта. Според' тоа, потоебно '» породилиштата да

П  Прегледот на литепатурата пл ппоблемст на татнорството покажува 
дека посебно во САД ce напррррни псвеке студии на ово.ј • план.

2) Прдатоцит-е ce. зе мени сд ^упп (1974-, стр» 238).-
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ГИ ОТПОрвТ сосите 0 р 0 Т И 3 0 Т^ТКППЦИТР И £ 0  

дзтето и таткото дб пг>чн0 тргзш  кггз пгчну 
И ушт9 ПСПРКР, спрснет^ 360ДНИЧК3 С'ДЛVн^ н 

КОЛНу Д 0 Ц6 К 0 ИМ06Т H G? ПрИДОНЗСР ТОр НИП0 Н9
о тт^ гзш . Денес ce п п в р н ° сме с в е д ц и  нене 

у ч е с т в у в а а т  do борм енгста нa же н ? т е , i a en 

ѓа в е то  и сено јп н е гн и т в  ^бпрсни пкглу бебетVf
сме ssest©©" д е н a sg, ce поголрм  б п с јо т  на тзтн  

лу децета и спретно и сд гсзо р н о  ги вошат с 

р о ..едгледувањетст и госпитувањ ето на д ецатѕ 

с,апр^:д ел;• рд.;;;у,лрг|т-.З нз жен = т а . Всуш ност, е 

ното не мсже да го направи за своето бебр 

тач н сто  млекг гвозмож увз татнорците р» će

овозможат ^дносот n p f v 
оа и опноспт г з л н а - д ѕ т г * 
г дватз родители ног? м 

однос дз произл^зе уште 
" м г д р р н и т р ” тзтноеци 
олелувазт падостз нз пр-  
г  и д е т е т с .  Сведоци 
ггците нои ce г^ижзт оне-  
еоите актирности прззни 

нпи ненегаш ce сметаз  
динстДбНр нештоДЛѓѓо' тат.т'' ' 
е да го... нздпи. Но пеш- 
] 3 Đ3 T сд, исте толнави мож-ности нзно и мајните во зздгволувзњетс нз детските пстреби уште ол првите денови од ж ир ото т . Ленес сме сведсци како нул.турните и нзуч- ните придобипки одзт по спсротивен прзрец од бимсу»елн**та природа-мзј чините и тзтковсните улоги ce повеќе ce поиближуоз^т. ’^ените излегое сд сеиејните должности и ро колку повеќе ce сбразовани-,.. ео толку пооене нзоѓзат задооослтво недвор г>д домашните рзботи, з постојзнлтѕ

грнжа околу членприте од с е м е ј с т в с т о  нзно нивнз единственз и осноп-  
нз должност е тежон окое кон ној и не ce рраќзет.  -''ензте не е нити 
мззохист нити п а си внв -сенојдн ев иет о ги негирз овие постзвни не психо- 
аналитичзрите. Во нолку повеке е с б р е з о а а н з ; култирипзна, во толиу 
повене мајчиветвпто нзно нејзин^ единстеена 'сбр'рскз р отболено кзно 
таноо - овие мејни сметаат дена и тзткооците и општестрото треб* pe
ro  сторат своето вп одгледувзњето на мзлите дрца нси не ce само 
нивни. Во последниве годиии ce создава нов псдел на татно ноЈ- 
ce  пооеќе учест.руез во воспитувањето на :деиѕта,нр не преку авторитз.- рен однос, ,.ту;ну^кднр, внимателен, з а г п и ж е н н е ж е н  ; та;Тно>, 'пблн^сР^пав.'; ■б^ра^ЅТ^Се*”''псѓолем е бро јст  не образовани и културни мажи нои ce ■ спре.мни да прифзќаат низа задачи во домот и с о м р ј с т в о т о  нпи некогзш ce смета за "женски".

Испитувањета во различни култури и општества { S t e i n m a n n ,  
1976) унажуваат дека жените секаде вп светот ce стоемет кон екпном- 

сна и професионална независност. И едгорсрите на студентите неј н»с 
(Мурџева-Шкериќ,1978) сведочат дека улогите на двзта пола ce. стоема 
де ce приближзт: студентните по дипшсмирањето мислат да ce посветат

едновременс и на с е м е ј с т в о т о  и на п р офесијата,  a студентите сметаат



дѕка немз . пслови резлини мебу знтивностите вс пгмзќинстссто и с е -. 1 )nsЈст о о то ■ н.ем? мзшки и ж°нски зад=чи „
> гЗ/

г^знт е денз ce п о ггл е м з/гв и ж з нз тетко вц и те окплу нигмЈЗ-ните пецѕ- ce должи ШЅц^ нзстр.тусзн>ето не жените зз р м з н ц и п з ц и јз , нс
едновремено тое е резултзт и нз стк^ие^њето н? рп.но големо задовсл-  
стоо ное произлегуве сд т ет н со ст в ст о  кзко непосрелен пднсс спремз
детето на кое пу п ^ с г н у в з  дз израсне зе резлине од отуѓениот зптопи

4
татиеен однсс штојму го наметнува трз.пиционзлните мешни улоги. Г^зжите 
постепенс с т з н у в з з т  сввсни 'зе тзткош ствпто, грижерни, ce игрзјни с и ,  
трудејќи ce де сдгопорат не некои осноони детсни п с т р е б и . Ззеднич-  
ките мигови тнеат нерзскинливз нитк^ иеѓу детето и т а т к о т о .  Според 
т о е ,  она што во основе придонесува дз ce поспостави сднсспт т зт но-  
дете некс и кгалитетст и бпзината не неговит“ сдгсвори не детсните  
пптреби во с в о ј з т а  суштина зависи од и стсто оне што придонесупе оо 
развиоањето не врскатз м з ј к а - д е т е !  неп^средниот ззедничми конт^нт 
во ној ce врспостапува интеракци.ја мебу нив и иснуството околу ние-  
ните н еги . Рреку сенојдневнпто отнгиезње на пстребите на де тетс ное 
расте и изнаобањето не на.једенватни начини тие да ce з з д с в о л з т ,  
т а т н ст с  (ма/жетз) гради с в е с т  за суштинета на тетнопствсто (мзч1- 
ч и н с т с о т с ) .  Но на в»нов начин тие псчнувеат и поинаку да гледаат  
на нио, да им придевазт поинакво значење и тоа од зголеменсто врел-  
нување на извршуезњето на обсрснитејѓколу подигнувзњето на д е ц а т з ,
па ce до нивно свесно и сргенизирано изоршувење со помош на специје 
лизирѕни институции, Процесот на пптавата на здружена сопственест, 
од својз страна, придонесува да ce н^пушти свеста зе иснлучително ро 
сспстееностз и псчнувеет да ce развипеет идеи за "солидеоне” сопстве 

ност која подоцна и.е се трзнсбсрмирз no по.јзвувзњрто на односи на 
спштѕствене с с п с т в р н о с т » Пппј процес рдновременс прилонесупа и меј- 

чинството (тзткосст^ото) да ce трансРормиреат од ппипатен (сопстве- 
нични ондос) нсн своето дете кон родителство од општествен тип 
т„е« нон родителсни однос на псстарета генерација нвсекеде спрсм? 

децета ној не им овозможи оптимелен сестран резвитон (Томшин.1977 

и 1978). Можеби родителсните должнссти во илнина не им бидат доперр • 
ни на најспособнитеЈ најцелесните, најзрелите лица и ке претстапу- 1

1) И понрај тоа што е заеднично настсју вањето на мажот и жената пебу 
.ребно ©зеемно дд ги споделат грижите оаолу демот и с е м е ј с т в с т о ,  
сепан денес сме дведоци н? некси нови поделби на с^мејните и 
дрмаќинските знтипнгсти иебу ма.1китс и татно^ците во нои мајките  
сеуштр имеат подредена улпг а .  Тане, на пример» додеке ма.тните из-  
вршуваат ненои антивнпсти снплу одршувањетс на доменинствотр - 
ч и ст а т ,  г с т в а т  ја д ењ е, пера т,  ги мидет или хранат децата,  татков 
ците ги ш ет а зт , си игоаат со нив, читеет,  р в згепзраат со н и в , ,
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о а з т .г о л е п ^ а  че?-с ј -и звдоеблство ..за оно.ј.- наму. тие .ке -му -бидат д с д ел 
ни. од с-трана на олштес.Т-венатг з а е д н и ц з. Во . срмол с л у ч а ј ,  рсдит.«лИт 
прнес ce  nqpe.fi р. стзн-упаат све,сни. дека, д е т е т с ,  пред .ce,  си припАр* 
н.а с a moto себв и нз .една општестпе.на .г рупа , не. приззтна р.рли тр л 
сна сопстпднссто . р

Саедоци. см.е .денес деке ce ппвеке родители j a  губет c d o -  
ј а т а  оласт к моќ н з д д е т е т а ,  н.е ce она штп беа ненсгаш. Мног.у ,.Ч8.сто 
р.одител,и,хе .денр.с ,нз умеет дв -̂и. решат н а јс ен о јд н е в н и т е  пррблеми . an 
врска, cq. нег.вт.в и воепит.анието н.е лецата и бераат помош од неное 
струнна. лиие, книга и с л и ч н с , дури и за о.лнз нзјбанална н а с т и н к з . 
Сведоци с.ме. на ce поголемо поопштествурење на низа з з д з ч и , нои 
нзкогаш ce пметаа должности ао. сдмеј.ни .ремни. Различни опште.стдони 
институции денес u a j  на..с ce запен.з за .с емејствсто*.  ј а с л и ,  гралинки,  
училишта^ болници, спштеатде.ни р е с т о р а н и , ,  .различни с.ереиси за до-  
пзнинстопто. Постепенс дозба до поопштестсуо-»«-'^ us nannuuun

P '
НОСТИ BO Q P №  jpTBPTO., ШТО r © yfu-r© .wo /ШНс? KP.T H&C BO ОЛИСК?

иднина ке биде остварена целосне општестсена гришѕ за д е ц з т а .  Р^ни-
»

телскиот однос. спрѕме детето и т о а ... пред c e ,  топлиот, индивидузли-  
зирен и траен однпс ксн ние, е тешко заменлие. Сметаме дека денес  
ве наши услопи всз планст на родителството мнпгу ке с р  непрзви амо 
ce згслеми б р о ј о т  на родит<=лите кои односот меѓу себе т . е .  односот  
меѓу мажст и шената, ке ге сметаат за личен сд н о с ,  но затое пак свес  
но донесенлта нипна одлука к сга  и нплку децз не имаат не fie биде при 
ветне рабпта на с е м е ј с т п с т о  бидејки стан ув а збоо з ѕ  нов член на с п -  
ш тестоото. Свеснета сдлука оо себе подрзабио? и одговопност детето  
да c e  изгради во с е м о с т о јн а  личнпст, a родителите ne нашето самоуп-  
равно социјзлистичко општествс имеет мпжнести ерганизирано да учѕст  
оувает во подигнувањете н» с поите леца и преку ПЗТ како производи-  
тели каде со е с н с  и сдгсеорно едлучуваат за мзтеријалните спедства  
нои ќе ги . и з д в с ј а т  за деца т а,  и нвно граѓани прену меснета заедница.

Пноаина .си го пп.ставувает прашањѕто кзне не влијае врз 
развитокот на детсната личност ппиближувањетг (изеднечувањето) на

пајчинсните и татневсните улеги . !Осихсаналитичарите, на припео,  
сметаат денѕ за нормалнист резвкток на детето неепхедно е да д с јд е  11

11 Едно испитување во ФраИциj é  ï è t v ia  ѓ 197В) дева интепесни
ефаќања на Францусни сѕеременици за с д и о с и т е :иебу ррдителите• и 
де ц а т а .  Ce оглед на големите општестеени промени на ј н а с ,  интееес  
но е и нај нас да ce проучуоаат сбаќањатз неи п о с т о ј а т  за свие  
прешања.
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до Иден.т иФикациј ?- не 
њето меѓу иашните и

детето со Ђодителст од истиот пол. Непазликува 

женските улсги тие сметзат дена би доеело Др и н

фузијѕ и пореметувзње в‘о рззвитонст на личнгста на дететс - тоа 

ма д а б и д е  соеснѓ зѕ сво.јФт пол, не fie знае какг Д.ѕce сднесуовг нои 

улоги да ги прибвти»
Ние сметзме д р н з  за рззритокот нв детскзтз личнсст е мн

гу педобро тоа!'де бидѕ опкружено со личности кси и саммте fie и з о р - 
шувазт рззновидни зздачи и улоги^ ce noôefte и рззлични резвиени пот 

реби и интересв. На таков начин fie ce создадзт можности дететс да 

добие нопи видици, fie ce ссздедзт поинанви сЛзќзња и оредности нои 

fie доввдат до поремнопрзпни односи мебу луѓето и можности сеној

сѕои т е способности- да ги рззвива оптималнр.
З аклучок; При -одредбатз на мајчинството и тзт ксвс тпо то ce суди na
ns со фактот на р а з о с ј н о с т а  и променливсстз на содпжините кои ce 
к ри јат  во нионото' значење„

Во текот на биолошката еволуцмла д р јд е - до • r m jesa  на 
полгв диморфизем при што на единните од женсниот пол им припадна 
да му овсзможет развнток на оплоденсто ј а ј ц е  и да му .is давает npêa^ 
та храна» Спооед тоа мајчинството нано прв однос меѓу м ејк ѕт а-ж ен а та  
н о ј а  г с  носи, para и дои д ететг -  и детето беше биолошни предодре-  
дено. Во текот на општестоено-енономсниот разоиток доаѓа до т озн сбор-  
мација нз мајчинскиот инстинкт оо мајчинсна љубоо н о ј е  п р ет ст агуп з  
слсженс чуоство, a мзјчинството почнуоа ce nooefie да значи нѕ самп 
да c e . рсди и нахрани д е т е т р .

С е н г ј  од нас има п р е т с т а в а ,  св ге  доживувзње за мзјчин-  
ството и татковстоото што во голема мерз е условено сд нашето различ 
но лично иснуство. Нс ео одоедени општестпено-енсномсни услови на 

живеење п о с т о ј а т  и заеднички бвлѓези на сФаќзњат* не ј повене лица за 
н и е. Така, на примео, денес преи одредби на м ајчи нст вр то ^ кои вед-  
наш ce наметнувазт,  ce сФаќањата на мз,т чинството кано сзо.тстпо на
мајната, - - -  состорба на мајкзта, однгс на мајнатз
спрѕма нејзинпто дете (Мегсоѕ, 198П). Ротесното значење на ма.1чин- 
стеото може да биде сфатенс како антипност при кеја адна женз Смадка) 
para дете, но тогаш ce заборева Фантот дена детето ce para во нез-

рела форма и има потреба од подслг период н.а созревање при што -му ;е 
неопходиа: непосредната поѓшш не бднг илк по"в°ќ'е' врзрасни лица во 
подслг врфменсни период» ...... . ... ... ■ ; . -. <. -
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He'coM-нено' е >Гекѕ мв.ј'чиистпото no себе ги спфзќа и 

неминооните промеки ‘ијто notetojar'’во Женатз- ноја ечекувз и име дете 

и што се условени нано од Физиолошии т?нз и o/i психолсшки Аакторм, 
a ce под влијание нанс на спштествено-енономсните услови do к р и -

жената живее, :Јтака и не са^ате активност н.а .летето. На, шенвте н о ј з
para, под вл и јзн и е  не нултурната средина вс кој-* жипее-, и ce 

нуоаат ноеи!улоги, ео нез ••серсездзо.ват нови пптрвби- во ррска 

Teto. Можеби повеќе " ќе му ce приближиме .на ма ј чинстрото ака

немет-
со a e 
ro сфд-

тимв нзко процес на ооспсстаоувење и остезрување  
кета спремаќетето што започнув? уште прр.г тоа де

НР однос не 'Ма,]-
СР роди. Во самчот

т ој  процес ce менуѕаат интерпррссналните односи на женете,  начинот
не живеење, не јзинист  бпштествен с т р т у с ,  перципирањето нз- себе с а -  
метао Мајчинствбте' можеме да т о  сФвтиме како длабеки промени ро 

животот н? еднД-жене к о ј а  оч ен ув з,  родила и едгледупз едно или по-

огДе д е ц а . - ;
При с и т 0 езкаи и слични сдредби, мајчинството тесно ce 

врзуоа со шенскоста т . е .  неминовно c e  врзва зз припадничките од ж^н-
сниот пол, и тса пред ce за оние жени нои родиле д е т е , . и неопоаеде-  
но ги иснлучувв големиот брФј на сние лицз нои "мајчинсн и” од лгедз-

ле дете кое некоја  другз жена го родилв и од равлични причини истото  
не мошела да го ст о р и .  -

Ниној не го оспорупа фактот дека п о с т о ј а т  биплошни рез- ,  
лини меѓу половите. Но дена женатз е биолошки предодредрна пбсеќе ... 
да ce грижи за децата и дека по с о о ј а т  природа тое и умее најдобоо.,  
не можеме и не смеееме дз ззклучиме зрз осно.ве. не минатото и с к у с т р с .
Денес многу подобро ќе го постевиме проблемот на мајчинството и т ат-  
новството и поблнзу fie' бидеме до ниочета одредбе и значење в.о с о а -  
ремените услори не живеење ако j a  истакнемме големата улоге што j a  
има сеесно оргенизипаното човечко општество do р з з в и т о к о т  не единкзта
и ано имаме предоид дека •човекст|по својета природа е општествено 
битие од раѓањето, з тоа од сроја страна ja сдпедуоа променливоста 

нз неговата п^ирс.га. Човековата поирода не е нешто што е всадено по 
човенот, таа ce менуеа бидејѓ.и човенот своите природни потреби ги 
задов.олува на. начин какс ' штс условуеаат општествено-енонопсните 
услови He жи ве©њ9 s ~ в тиѕ poHOoperitHo создапа®т и нпви оотрв?<5и кај
него
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Во епрн резгсоор Simon de Beauvoir истекнува пек?
«

"Јкените fie орддолнѓет д а ‘бидат потчинети ce дсдекв.... митот зе семејсп 
doto и оној за мајчинстоото не бидат умиштет-и” (стр. 3360. Денес 
сме с е р дРци дРНа=ови р митоои ги менуваат сооите содржини« -Мејчинство-

9

то и тзтковството cs; noßefip знзчат свесно родителство ноо под себе 
подразбирѕ диоенно и непссредно учество ма повеке позрасни лице во 
сиздавањетс'н'Ф ново чопРчно битие, при .што под-ссздзвање'ce подлаз- 
бира нѕ семс нРгопото раѓвње, туну и Формирзње на самостојна, креатмв- 
на, сестрана личнсст и ппи тРз/ неиа сомнение, дене тоа во себе h o 
ch наследни п^течцијали од дпаТР рпдитвла и едновремено и самото ан-

9

тионо учесгго ob сеоето формирање. Ce nooefie мзјчинството и тзтноост 
doto значат непссреден, емоционално топол., индиоидуалѕчттТ релати.в-н̂ ' 
траен однос нз одоеден бпој на лицаод постаоата генѕрзција (мај- 
ната, татното, другите роднини, еоепитувачи, учители, ленапи.'..) 
спремѕ детето/ во ќој не' пазлични начнни и со различни средствг? с« 
обидуваат де му помогнат да мзрасне, a при тоа не е важна ниензта 
крвна орсне нити гшлот.

Кај нес во ссцијалистичне самоуправнз Лугославијз ро-
!3

дителите грижата за свомте 'деца ce повене ja вршат -fo заеднице со 
другите луѓе, општестоено. Ce nooefie кај 'нас ja нагласуваме - потреб?

9

та за поопСитестоуоање нз гришате онолу децате и теѕ ce nooefie ст^- 
ауоа дел од нашзте стоарност што ce должи. пред сеу-на фзнтот дека 
нај нас ребетите луб’е сами одлучуоаат зa раВределбата на доходот.
Битно е да ce наѓласи дена вс 'сите сблици на самоуправното решаввње 
на општесТвенатл грижз зе децдта "Гоо сите 'институции за децз> месни 
заедници, самаупр&вни интересни заедници) ce оклучени и ррдителите 
нзко, знћчајни субјентм во таа грижа .Ова очигледно јѕ потврдува 
Мерксоввта и ЕвѓеУаоват? постаонз дена биолошнзте репродунцијв е -• 
неразделШз дел Г- д/бпштествената репродунциЈа

Погбрнитѕ теоретсни рззгледура^а нѕ: мајчинството и тат-- 
ковството ..како еид 'полови улоги не ни помогнат оо подоцнежното о^а- 
гледуеал.е . на влиј анието на ' родИ'Тѕ'ли!те орз ЛорНирзњето на прловите* ,

”... грижата не детето не е сѕмо .проблем на мајкетз, ниту само
не рсдителитеј ниту е .тоа само псмош од општеството на индиридуалнстр 
семејствр. ,Вс нешето свмоупрапно општество како оешевачни Рактор во 
орсна cd гпижата за децате ce јавуваат двајц^родители, сите рабртии' 
луѓе и граѓзните. Затоз, по нашата општествене анција зз создавањо 
услови за остварувење на уставното праоо човенот слободно да pe
ina ва за раѓањето на децета сеногаш поаѓаме од тоа дена планирењото 
нз семејството кеј нас не е сапо одгов.орно, санано и свесно оодител- 
ствс, туну е и општестоена антивност". (Петриќ/ 1982ѕ стр. 43.К

1 )
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улоги, во тумачењето на податсцЛте за детските сФаиањ^ за оодите- 

лстеото и семрјството, какс 'и во' изнаобањето решенијѕ за "бпгенизи- 
рано олијание прз разоитокст на полспите улоги во празец на памноп- 
равни односи меѓу палбпите.

2 0 3. Рлијание на сецијалните Фантори
СО 3 ПРЛОПИТР разлини во психолош- 
■4чиТ0Г каоантепи стини~~

Доназите што .беа «аоелен.и оо прилсг на биолсшките -бан- 

тори, анализетѕ покажз ,пека можат да бидат едновременс невелени и 

како докези за спединснотп елијание ооз •јавупањето и вооблинувањето 

на полооите.сличности и разли-ки. do психолгшнитѕ карактспистини„По - 

точно. ре.чено, тие ce должат на звемното и еднооременсто влијание 

на .биолошките и спеинските фактори. Споре-д тоа>- оеќе во значајна 
мерка стана збор и за она што треба да биде предмет на дискусије., 
под горниот наслоп. Во натѓмлошното изложување ќе стене ушт-е- збоп 

за некои подетоци добиенм од истражу.о«н>ата на антропблогот Маргерет 

Мид и ненои лруги истражуоачи- зеради тое што преку нив не очиг.леден 

начин може да ce согледа значењето на културната средина во јавува- 

њето на раѕликите меѓу полосите во психолошните пооеденија. т;

Ce дс .оојавате на резултатите од ссциалошко-ентсо1пелрш- 
ните студии, е меѓу нио особено оние на-^ергерет -Мид П̂олот.; и темпе-: 
раментот оо три примитиони ппштестпа" 1935 и'иашното и иенск^то, 
1948), објаснупањета на констатипанитЈВ резлини меѓу половите. добие- 
ни преку емпирисните истражуоања дотогаш боа биологистички. Ро.ис- 
тражувањата штг следат пп нис ониманието ce поѕеќѕ ce сортуоа не 
толну во истражувањето на специФичн^стите на едниот и на другиот, 
пол, колну нз нивната уелооеност од срединското, нултурнотп плијание.. 
како и на срци јали.Фзацијатз кеко значаен процес при нивното борми- 
рање« Тане, на пример, извесни!издооени^типични психички напактепис- 
тини на едниот или на другиот пол, псчнувеат правилно да сѕ согле- 
дуоаат кано плод на долгосекооното петријархално роспитание што е 
различнс за девојчињата и за момчињата»

Антрополозите, истражувајни во оазлични нултури, ce 
обидуоаат да'добијет 'одгоРори на бројни прашање, меѓу нои и следчмп© 
кано во нивиашките и женските децаги учат социлалните улоги? Кои 
типови поведениja одрвдени општестпа'ги сметаат за машни, a кои з~ 
женсни, a нои пан 'не мджат јасно да сз определат нити во еднате нити
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нити оо другате група? Нолну во нис межите'и жените ce сметаат зз

СЛИЧНИ ОДНРСНС 38 0 8 3ЛИЧНИ?
Маргзрет Мид, зесновувејки ce на истражување во седум 

нултури, заклучува дена и нај нив како и во западните култури, основ 

ните сознанијз зе половѕта припздност и својстоа ce стекнувзат: де- 
цата учат дали му поипзѓаат елниот или на другиот пол. Ние учи- 
ме дали нашето тело им припзѓа на.. машните или нз ж°нскит° тела. Ro 

свној од седумте проучувани нероди О.Иид нврѓа дека ветето учи прену 

своето тело и начинот на кој другите ce однесуеаат нон него, дали 

емашко или женсно и што значи д з ce биде момчѕ илм дееојче. Авторот 

наведува лостоење на големи разлини меѓу полооите улоги во- разлнчни- 
те култури и прену тоа јасно го понажува влијанието на културнат* 
средина воз нивнстр оообликување. Да н.апедеме ооде- ненои од нип,

- улсгите на жените и оние на мажите кај поипадниците 

на племето Манус од Адмиралсните острови .многу малку ce резли-куеззт 

- тие заеднични учествуваат и во религипзните сбоеди и оо водењетс 
на работитеј

- на ј Арапешите од Нов^јгеине ј.з оо поглед на рззвитокшт 

нз машките 1̂ кенсн.ите единки постојат исти очекување. Ова е сирома- 
шен и миролубив народ, осетлив и услужлив на потоебите на другите, 
постои заемно помагзње и не ce агресивни» Наркатеристично е дена 

децата.сѕ.многу сакзни и ce одглвдуват со подеднаков интерес, неж- 
ност и грижа од страна на двата роднтелвЈ

- нај Мундугуморите (нанибалистичко племе од Нова Гвине 
ja) агрвсивноста е' нагласена нај единките од двата пола неко и жел" 

бата за доминација и незеинтепесираност за потребите на доугиот. -До- 
дена мажите жипеат оо лсстојвни кевги и пррусебно нвпри.јатѕлство» 
жените од своја стпанз ce агторитарни и сурпои во односот кон лецз' 

та - тие нѕ сакаат де бидат брвмѕни и не ги сенаат своит» деца;

- додека оо ппетходнитѕ племиња не ce оченуваат разли- 
ки во психолсшките нарантеристини мебу псловмте, нај Чамбулите ce 

забележува постоење на поинекви, обрзтни гченуоања сл оние на нои 
спе наоикнале во патријархалните општесто^. Нај нио ж р н и т р  ce антио' 

ни, доминзнтни, работливи - тие ce занимаваат со оиболов и тпговиј?» 

Жените овде не ce заинтересирани за соојот надворешен изглѕд и ja 
преземеат сенсуѕлната иницијатива. Оажите„ од свота страна, ce за- 
нимаваат со уметност - ппеват снулптури^ слиназт, танцуваат. Тие ce 
пречувствителни и ce нанитени со различни украеи, 1^ногу волат сметк3
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з ћ својот недворешен изглед со цел др бидат избпани за сенсуални. ' ...'i) .. . . ... . . . . . . .  . .
партнери.

Наодите на И.Рид за прстаекетојна култури нзде им? ис- 

ти оченуоања за машните и ж‘енските единни и такви каде има целесна 
инверзиja нз половите улсги, ги негираат биолсгистичните објаснува- 

ње нз полооите ‘рззлики ос психблсшките нарантеристики и ce дирентен 

доказ за голаѓлстр значење на воспитанието зо нионото Лормирање.

Интересен и знзчаен е наодот ,на М . дека не ce срет- 

нува културе no ноја не ce поокламираат разлини мегу мажот и жена- 

тд и do ноja богетиот репертоар од различнн психолошни карентеристи- 

ни не е подвоен на едни својства noPerte типични за едниот, a лпуги 
за другиот псл. Сеуште не псстои 'општестоо што би ce стремелп кон 
адинствени, заеднички, општсчовечки својатва 'за припадниците од лпа- 

та полбо Напротив, ззбелвжливс е постоењето на дихотомна поделба на 

својствета вс 4зависнгст од полот no сеное опШтество. Дали такезта 

подзлба е неминовснгт што произлегуее од човенсоатз ппирода и дзли 
нејзиното нарушуоање би значелп оде%р спреме мндивидуалУа или со- 
цијалнз пзтологитз, онепозмсжување н а ■оптимзлно користење не вргдени 

те потенции? Нанов е односгт мрбу стверните,'лестоечките, и можните 
полсви улоги?

Денес имз дооолнг податоци што укажувзат дека култур."- 
та do коja расте едно дете пресудно влијае врз начинот на живеење, 
мислење, чувствугање, дејстаување на самето дете, но и дена теа 
го ограничува' да сб-^ти п^дгцна какс ' сгзпасен ’ дена може да ce жироо, 
дејстоува, ми6ли,г чусствуве и на поинаноп нечин. Наполнс 'се согла-' 
суваме 'со М.Мид ' мсга втели ’’Тпгнуезјки од идеје^декз MPwe "ов ć e '  
азгради подобер свет ззсновзн на резличннте приленеси на двата 'пола- 
ce доаГв до деојне слобода- слободе' да ce иснористат неиснепистенит« 
теленти, и слобода обтавена соному. независно од негсвипт пол, na ги 
култирира сроите лични способности" (стр. 342). A нзко да ce до)пе 
до овие слоболи, тоа е прашањето чиј одгооор би тгебало да ce н?јпе.

Т ") S e w a r d s  i  1944) бележи дена no една усмена комуникација М.Мид полплен 
ла дека улогите на мажиТе и жените нај Чамбулите што та® ги опиш'а- 
лз се рззвиде после . р а х  b r i t a n i k a . Имено > мирет придонел' мажите 
да ja изгубат традицион«лната улога на ; војници и тие почнал.е лз' СР 
занимеваат' 6о “сосема други актионости. Значи, оппишаните улоги " н е \ 
Чамбули-т®- ce -изменети, не ce пние што ппстоеле кано "поиппдни” "
Но токму ова в уште поголем доказ за променлисоста на мешките°и 
женските.улоги нако и-за нивната зарисност сд спштествено-еноно^- 
ските услови (цитирано според Roah~ 3 p e n l è s 1970, стп' )
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Де' изнесеме овде и педатоци• сд едно доуго истражуоање 

ЕО ное стенуоз збор за мспитувење не полопите оазлини во повене кул- 
тури.Vffii ting i Edwarde (1974) ги разгледуоаат полсвите пазлини по

пореденијате нај децата о«п 3-11 години посматрани do пооиро.нни услопи 
d o свдум' различни делови во светот. !Не>стт«? примвооци иа децз ce 

онив од пгоучувањзта во1 шест нултури по текот на 1954-65 гепина m  

нои има произлезено ненолку нниги и написи , a седмиот примерок 
го сочинувеат д.ецз од Ненија. посматрани 1968-70 годинз.

Резултатите покежуваат дека навредите, грубите игои и 
егоистичнете доминзција ce "мзшни” типови на порвдение ка.1 децзта 

од 3-6 години; барањето и дѕоењето на Лизички контекти, барањето 

помош и просоцијалната дсминације ce "женсни” пооѕдвдије. Овде е 

интересно да ce одбележи наодот двка телесниот нонтакт постои и ео 
грубите игри и ео допирзњето, a ова сугерира декз песто.тат алтеп- 

нативни начини за воспеставување на ножни нонтенти,, Исто тана можзт 

да ce издво.јат и два типа на доминаци„1е: комендѕ (машки начин) и 

преку изнесување на праоила за својствено пооедение (женсни нзчИн).

Ce забележува дека во сите испитувани општества нз ле- 

војчињета им ce наметнувале од страна на средината антиености окелу 

одржувањето на домекинството и чувењето на децата многх/ ппвеќе от- 
нолку на момчињзта. Во сите испитувани општества значи, женсните 
биле поодговорни за чувањето не децетз и зз сдржувањето на дсме1чин- 

ството, a овз е во согласност со поделбата на трудот меѓу даш# полс-

вите во нив. Авторите нз ова истражување занлучуоеет дека поиродата
■ ЛЈО'

на задачите што игччприпишува на девоЈчињата е неЈдгбар претснажувзч 
зе 4 или 5 типа примапни ’’женски" поведенија нои избиле оо испитупа- 
њето и тее оние на_ почеста иитеранција со децата и возрасните и 
грижз^сколу нив. Ванвите внтивности зе нои ce подготвуваат дввојчи- 

њета од најраната возрест бараат од нив да бидѕт послушни, да ги 

поднесуваат барањата на другитв за помош, дз бидет постојано подгот 
вени да ги пратзт мотивационите состојби нв другите (стр. 45-46).

Мсжните последици од наметнувањето на одовдени актиѕ-
ности онолу одржувзњето на доммѕќинството и одгледувањето на децатзV
за "мажественоста" и ’’женственоста* на проРилот на!момчињета и девот- 
чињета можат да ce согледѕет во некои источно афринансни општества

Т) Да ги наведеме овде само ннигите на L u ambert, W.
(1964)sMothers of Ѕѓх Cultures • Antecedents of Child Bearing,

New Yorks Wileys и ннигзтз н» Whiting3 . (Ed); S^x
C u l t u r e s  : Studies of child Rearings York, Wiley.
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do нои нз момчињата им ce наметнувает домзќински антипности и чупа-

ње на помалите братчиња и сестричиње. Имено, по Нени1ѕ каде ce опшени

песматрзња, малите момчиње повеке давеле помош и поддршнз сд малите

девојчињѕ.'Дееојчињатз» од сеоја стране, имале писони скорови ne

грубите иѓри, a момчињата ce поплекувале подеднанво кѕно и дерол-

чнњатѕ од агресиените нзпади нѕ ерсницитр. "Немусп, велат i
E d w a r d sл во општествата каде момчињата чуваат деца, куозат и в^шат р

други актионгсти no домѕнинството има по.малну полопи рѕзлини меѓу»
момчињата и деоојчињата, a ona намѕлупѕњр нѕ пазликите пред ce ce 
должи на нѕмалуоѕњето не ’'межестееното” певедение на момчињзте„ момчи- 

њете ce помалну егоистично дсминентни, понѕжурзат понисни скооопи 

на агресионоста, подеднзкг-о баоаат помош и внимение и дсбивзат поги- 
соки скорови на одггворносте што сугрриоа. Од друге странз, 3-6 годи 
ннте депојчиња оо овие општестпѕ имаат псвисони скорови оо лурише- 

њето и no машнате вгресисност» и псдеднансо и пгмалите и постаритр 
деоојчиња имаат пониски снорови на социјабилноста" (стр. 47).

За ^дбележување е дена во^горнато општестпо нако и рп 

други, како на пример оо Нопа Енглеска кѕде на деворчињата им ce на- 
метнусаат помалу ’’женствени" антисн^сти, разлините меѓу г^омчињзт^ и 

девојчињате не ce нагласени нанп no доуги општестпѕ.

Овие иотражувања покзжувает деке поделбата на тпудот 
актионостите нои ги изведува ѕдинната no озмните не групата, пррсуд- 

но рлијаат кои особвни и поведенија ќе ce јаоат и ќе ce резвијет , 

нај неа. Ро рамките на интеракцијатѕ со дпугите ce развиваат наоѕктр- 
ристините нѕ личност?.

Во досегашното изложување го разгледапмѕ влиј=*ниете н? 

биолошките и срединските фектори нано и активноста нѕ с°матз единнз 
орз јапувањето и облинувањето на половите улоги нзко no т^кот нз нс- 
торисниот оазпитон нѕ чооечниот еид, тана и делумно ро тенот не 
индипидуалниот гззр-итон.

Уште при самата опгеделба на полооите улоги нано ор- 
ганизирани системи на поведение тргнавпе од претпеставнзтз дена тие 

ce учат нано целссна ногнитивне струнтупа. 8о натамошното изложуваж.е 
ќе стане збор за оснооните психолошни пооцеси npegy неи единкета ги 
успојува по.ловите улоги по тенот на индипидуалнигт разеиток. Знѕчи,
4е ce зѕдржиме на процесите на социјално учење за нои сметеме дека 

ce заснопуваат на биолошни диспозиции, изно за последниве нем? да 

стане збор no натамошното излежупање.
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ГЛАВА 3, ПСИХблОШНИ ТЕОРИИ ЗА ПОТЕКЛОТО И РАЗВИТОНОТ НА 

ПОЛОВИТЕ-УЛОГИ- ВО TEKÖT;НА;0НТ0ГЕНЕЗАТА

Постојат различни фантори што влијаат врз изборот на 

теоретсната ориентаци.ја на истражувачот„ Туна најпрвин да ги споме- 
неме личните фактори. Сигурно е дена она што го води еден истражу- 
вач во избррот на проблемот што сана да го расветли и начинот на ној 

не го согледа е сврзан со неговата лична историја. Самите негови 

општи сфанања и сознани.ја,, исто така, го опредвлуваат правецот во 

кој тој не го бара решението на поставениот проблем.

Личкото иснустао, од своја с трана, го условуваат., гче- 
ѓу друготог. општеотвено-енономсните услови на живеење. Самиот истра- 

жувач е историсни производ0 Toj жи.вее во дадено општество и ft припа- 

ѓа на одредена општест.вена група» Според тоа, неминовно е тој да h o 
ch сознанија што ce во ра(чните на научните сознанија на времето во 

кое живее, Изборот на гаетодите на истражувањето.. теоретсните рамки 
во кои не ce објаснуваат податоците* ce ограничени од дотогашните 

сознанија.

He само времето во кое живее истражувачот, туну и оп- 

штествената група на но.ја ft припаѓа, го определуваат начинот на ној 

тој не мисли. Hora станува збор за половите улоги и разликите 'меѓу : 

мажите и жените, сенано дена е значајна половата натегорија на која 
ft припаѓа истражуѕачот» До неодамна машите беа тие што повеќе пишу- 
ваа за женското прашање. Затоа и во нивните написи доминираат '>ашки 
ставови во поглед на односите меѓу машите и жените т„е. жената во 

однос на кзжот е определена нако”втор пол” [S. de Bea'\poirs 1949). 

Нано типичен претставнин на машки ставови за односите меѓу половите 

е Фројд. Развитонот на детето то.ј го опишува засновувајни ce на мом- 
чето, a развитокот на девојчето го разгледува прену свртувањето на 
развитонот на момчето,

Вредноста на една психолошка теорија ce понажува пре- 

ну моќта на постапките што таа ги. предлага за да ce влијае врз проме 
нување на психичните состојби. Во нашиот случај* вредноста на изне- 
сените теоретсни поставки за усвотувањето и за менувањето на улоги- 
те врзани за полот Ае биде во толку поголема во нолну тие успеат 
прецизно да ги рпределат причините за постоечните пцлови улоги и 
да унажат на правецот на нивниот понатамошен развитон. Исто тана., 
неопходно е тие да помогнат во изнаоѓањето начини за организирано
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дејствување за промена на постојната состојба нон зацртаната цѕл» 

Бидејќи чоаекот има можности свесно да дејствуваг да предизвикува 
однапред планирани промени во своето и туѓото поведение,.. потребно е 

да ги знае не само одредените состојби туну и причинитѕ што довеле 
до нив, нано и наде оди и на кој начин*

Истражувањата на социјалниот развиток денес ce движат 
најчесто во рамните на психоаналитичните теории, теориите на соци- 

јалното учење и теориите на ногнитивниот развиток. Исто тана, често 

ce сретнува и етолошниот приод во . о б iаснувањето на поедини прашања.
Во понатамошното изложувањз не ce обидеме да согледаме нано сено.ја 
од погоре наведените теории може да придонесе во успешноста на ор- 

гаиизираното влијание врз половите улоги и нивно менување во ра.мно- 

правни односи меѓу половите. р
Во обработката на пашањето на најчинството и татков- 

ството, и тоа при изнесувањето на податоците за раното социјално- 
емоционално врзувањеѕ аене ce послушивме со податоци добиени од ето- 

лошните испитувања, Тие во многу можат■д а ■помогнат во правилното сфа- 
ќање на родителството и детските потреби од другите лица.

Во понатапошното изложување не ce задржипе на психо- 
налаитичните објаснувања на половите улоги и машката доминациja, по- 
тоа на теориите на социјалното учење и на теориите на самокатегори- 
заци.ја» При тоа да истаннеме дена денес последните два теоретсни при- 
оди не ce земаат одвоено» Теориите на социјалното учење кои им при- 
даваат голепо значење на агенсИ)Те на социјализациja и го проучуваат 

нивното влијание врз развитонот на единната cê повеќе го истаннува- 

ат значението на сознајниот фактор и извесни значајни претставници 

на теоријата на социјалното учење всушност денес застапуваат вид 
ногнитивен бихејвиоризам (Бандура, 1980), Самите ногнитивисти, од 

своја странаѕ иано не го свртуваат посебно вниманието врз влијанието 

на социјалната средина, сепак го истаннуваат (чоментот дена самата 

единна ги организира податоците што ги прима од физичната и од соци- 

јалната средина, односно дека постои, ано може- тана да ce рече, ѕ'мо- 
тивирана адаптација” на реалноста комбинирана со потребата за одр- 
жување на една позитивна и стабилна слина за самиот себе„ Со други 
зборови, и понрај тоа[лто ногнитивистите нагласната ja ставаат на 
антивноста на струнтурирање нај самата единка, сепан, прену механиз- 

мот на врамнотежување меѓу асимилацијата и .ако.гЧодацијата, суб1ектот 
својата конструнција ja прави засновувајќи се.на податоци што му ги 
даѕа средината. Пијажеовите истражувања, особено- во САД и- во Франција



bo последно б реме cè повеќв ce прошируваат на планот на социјализа- 

циј.ата и тоа во написите што ce однесуваат на проблемот на социјал- 
ната децентрација.. (З-а ова ќе стане збор и во нашиот тенст со оглег 

на можностите што ги нуди овој начин на гледање во поглед на оргаж 

зираното влијание врз половите улоги)»

0о рамките на изложувањата на поедините психолошни 

теории за половите улоги нагласката ќе биде ставена на психичните 

процеси прѕну кои единната ги усѕојува половите особености, Рот 

(1972) издвојува три основни вида учење на улогите воопшто: учење 

no пат. на условување, учење прену жчитација и идентификација и уче- 

ње прену согледување. Массову и Ja( 1974) ги■ издвојуваат исти- 

те три вида процеси на учење на половите улоги наведувајќи ги нако 
дирентно поткрепување, идентификаци.ја со истополен модел и самосо- 
цијализацијата (стр„364)ѕ Овде може да ce забележи дена нагласната 

во поедини теоретсни приоди е ставена на поедини од наведените про- 

цеси. Тана, додена психоаналитичката теорија ja нагласува идентифи- 

нацијата со истополниот.родител нано значајна во учењето-на полови- 
те улоги, когнитивната теорија усвојувањето на половите улоги го 

гледа повене кано претходнин отколну нако производ иа идентификаци- 

јата» Теоријата на социјалното учење* исто тана, ja нагласува ими- 
тацијата но унажува и на фактот дена децата ce повене потнрепувани 

нога го имитираат истополниот подел отнолку спротивниот и на таков 

начин стекнуваат еоопштена тенденција да ги имитираат истополн.ите 

модели. При сето тоа битно е да ce направи разлина пеѓу знае.њето нѓ 

поведенијата и нивната изведба. Децата знаат многу повеќе работи дг 

прават, но од репертоарот на поведенијата што ги научиле ги издво- 
јуваат сапо оние за нои нема да бидат иазнети или не бидат награде- 

ни »

1, Психоаналитично објаснување на полоаите улоги 

и машната доминација

Во овој дел ќе стане збор, пред cès за фројдозите , 

поставки и 'за гиноцентричното сфанање за половите улоги и машна.та 

доминациja.

Фројд наведува дена постојзт пет с.тадиуми во психо-- 

сексуалниот развитон и тоа орален, анален,, фалусен, период на ла- 

тенција и генитална Зфетеросе^суалност, во адо.лесценци јата ,;

••• 112 -
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Во. п.оглед h a. разбирањето на раззитонот на половите . 

улоги.во предучилишниот п.ериод особено е значаен фалусниот стадиу^, 

во кој, според Фројд, доаѓа до диференцирање меѓу девојчињата и мои- 

чињата и почнува да ce формира половиот идентитет (од 3 до 5 година 

од животот)„ Според Фројд, половото типизирање е индиректен резултат 
на анатшчсните разлини меѓу двата пола, a ce засновува на процесот 

на идентифинаци ja и е нонечен исход на здилалниот конфлинт....

Тргнувајќи од концепцијата за развитонот на машката 

сенсуалност, Фро.јд го изведува и објаснувањето на развитокот на шен- 

сната сенсуалност, Според тоа, за да ce разбере развитонот на женсни 

от полов идентитѕт, најпрвин треба да ce рече нешто за машкиот.

Првиот објект на емоционалното врзување нај децата 

од двата пола е 1чајната= Но во едипалниот период нај момчето емоци- 

оналната врзаност за мајката прераснува во нов вид љубов нон неа - 

еротсна љубов. Иалото момче го чувствува својот татно нано ривал 

во остварувањето на овој нов вид љубов спрема неа и почнува да ce 
плаши дека татко му ќе го настрира за да ja оневозможи неговата љу- 
бов со мајна му. Тој страв води нон потиснување на сенсуалните пул- 

зии што детето ги носи за мајната. Едновремено кај момчето е забе- 

лежливо постоењето и на восхит кон татното и на страв од негоѕ па 

оттуна и произлегува желбата да биде силен кано него (овој одбран- 

бен механизам Ана Фројд (1962) подоцна го наведува под името ”иден- 

тификација со агресорот"). Имено, детето ce надеѕа дека ано повене 
личи на татно му, и мајна му не го саиа повене него (детето). Затоа 

малото момче почнува да ги присеојува понеденијата и ставовите што 

ги понажува татко му, a нои најчесто ce во тесна врсна со оченувања- 

та што постојат во зависност од' половата припадност. Малото момче, 

освен што ce идентификува^ со таткото, тоа исто тана ce иДентифинува 
и со идеализираните вредности на татновиот супер-его.

Стравот од настрацијата кај момечето не произлегу- 
ва сало од ривализирањето со татнато, туку и заради тоа што момчето 

во едипалниот период вене е во состојба да дојде до лично сознание 

дена некои деца (девојчињата) немаат пенис т „е „ дека ce настрирани, 
Од тоа што девојчињата немаат нешто мошне значајно кано што е пениго 
сот, момчето извленува занлучон дека тие вредат повене, a девојчиња- 
та помалну од нив.

Идентифинацијата На девојчето со мајната е на поина- 

нов начин, Нај девојчето, бидејќи е вене настрирано со сагчото тоа
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üjto нема пѕнис 'уште со раѓањѕто, нѕ ce јавува стравот од настрација~

та со истата јачина кано кај момчињата. Нај неа е нарактеристично
постоењето «а зав.ист на пенисот штс го имаат машките и чуѕство на1 )помала' вредност заради тоа што таа го нема „ ДевоЈчето во едипал- 

ниот период станува свесно и дена мајка ri, нејзиниот прв објект на 

емоционално орзување, е исто тана помзлу вредна од татно h , и за.тоа 

девојчето својата љубов ja свртува нон него. Но бидејќи девојчето е 

сеуште мало и зависно од понатапошното постоење на емоционалната 
врска со мајна b, тоа почнува да ce плаши да не ja изгуби истата. 
Стравот дена може да ja изгуби мајчината љубов и едновременото пос- 

тоење на сенсуалната желба за таткото, го тераот девојчето да ce 

идентифинува со мајка си и cè повене да личи на неа. На танов начин 

девојЧето почнува да ги присвојува нано свои ’’женск-ите” улоги т.ѕ, 

оние што ce нарантеристични за нејзината мзјна и другите шени. При 
сето тоа е битио да ce истанне дека дееојчето ce идентифинува со 
мајката не заради тоа што ri ce восхитува, туку ce идентифинува со 

нејзината женска улога заради тоа што на таков начин сана да го при- 

добие таткото нако оној што поседува пенис. Желбата за поседување 

на пенис подоцна ce заменува со позрела желба - да има дете - и нз 

танов начин ce создаваат можности да ce разреши чувството на псрлзл\а, 

вредност преку рабањето дете» a особено машко дете*

Од анатомската инфериорност на гениталните 

жената подоцна произлегува ■ низ психолошки особености, a 

жената е далену помалу вредна од мажот и, меѓу другото, Фр 

дува дена жените ce попасивни од мажите (повеќе санаат да 

отнолну да сакаат), имаат послабо развиено супер-его бидеј 
тифинуваат со мајката (а според Фројд таткото е носител на 
те вредности), помалку ce нреативни (бидејќи помалну ja но 
иснористената сенсуална.енергија преку механизмот на субли

Очигледно е дена денес не 

вите Фројдови стојалишта за инфериорната 
генит.алии, a уште помалку за постоење на 

нарантеристики нај неа нои произлегуваат 
не (чошеме да ce . согласиме дена биолошните 

зани со фор1чирањето на личноста на единки 1

можеме да ги приф 

анатомска градба 

помалку вредни пс 

□д танвата градба 
фактори судбинск 

те од двата пола

органи на

според ко и

ојд нав о --

cs сака ни

ќи ce иде н-

морѕлн И ”
рис тат не -
мацијат a ) -

атиме р-R4 -
на жеис ки те

ихолошк и

„ Денес 
и ce вр- 

условувај ни

1) Ненои подоцнешни критичари на овие Фројдови сфанања кано што 
ce М.Мид, Хорнај, Фром, Бетфлхајм, велат дена всушност мажот 
е тој што ri завидува на жената на способноста да para»
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ги да ce. форми-раат посебни психолошки карантеристики кај машните 

и женските-единни заради н,ивната различна градба на гениталните ор- 

гани.

■ Ано ce тргне од Фројдовото фалоцентрично сфаќање спо- 

ред; кое машката општествена доминација ce објаснува прену проценува- 

њето на аргансната супериорност, тогаш очигледно е дека ортодонсната 

(Фројдовата) психсаналитична теорија не може да придонесе значајно 
во изнаобањето решенија за надминување на танвата состојба и за сс- 
тварувањето на рамноправни односи меѓу половите, Но затоа една гран~ 

на од псих.санзлитичкото теоретсно мислење, ко.ја му ce спротивставу- 

ва на фалоцентричното сфаќање, a ,тоа е гиноцентричното објаснуѕање 

на половите улоги и машната допинаци ja, ни ce чини нако е д е н о д  г-гож- 

ните приоди кон разбирањето на овој проблем и за изнаоѓањето н‘а мош- 

ни решенија за него.

Гиноцентрично објаснување на половите улоги и мзшката дшчинација.

Гиноцентричното објаснување на половите улоги и машката доминација 

најпрвин ce дадени во делат-а на М 0 Klein и a тие посебно

јасно ce изразени во делата на Е. Jones* Гиноцентричните теоретича- 
ри ce задржуваат на предегипалната врсна на детето со мајната и тие 

посебно ja : нагласуваат примарнсста на првата врсна со мајката на де- 

цата од двата пола. Овие теоретичари супериорноста на пенисот не ja 

сметаат како нешто што е даденосамо по себе, туну, напротив, смета- 

ат дека машната доминација е секундарна манифестацијa која ce јавува 

кано одбранбена реакција против заоисиоста од мајната, Пажите ce пла 
шат од жените и им завидуваат, па туна можат да бидат корените на 
машнзта потрвба за доминацијао Еве нако тоа га. објаснува М.Нлајн 

(1969), зрз оснога на анализата на поголем број деца„ Во тенот на 

оралниот период детето ja посакува дојната на мајната и сака да ja., 

инкорпорира. Тоа има тогаш и деструнтивни потреби и тоа најнапред, 

спрема мајката нако прв објект во светот на детето» Но заради о в и е . 
садистички. пулзии и девојчињата и помчиња,та дсживуваат голема анкси- 

озност. Од ова сфаќање произлегува дека желбата за пенисот ноја ... 
Фројд им, ja припишува на девојчињата е сенундарна манифестациja : и 

одбрана од анксиозноста што ce јавува заради агресивноста спрема 
мајката.

И иај м о м ч тштce јавува аннсиозност од овие садис- 
тични пулзии и тоа почнува да ce плаши од осветата на неговата мај- 
ка„ Селан, момчето маже полесно да,ja надмине оваа анксиозност и



т g a ца тој начин што дел од неа насочува кон татното нога овој му 

станува сенсуален ривал, a ието тана прену давањето cé поголема вред 

ност на својот пенис,

Но осѕен стравот од (нената, машот покажува и зави-ст 

спрема неа. Најнапред М„Мид Сво '"’Иажот и жената” ), a потоа Хорнај, 
Фром» Ба-телхајм и други, истакнуваат дена машот ja омаловажуѕа же- 
ната- заради тоа што A завидува на способноста за раѓање. Имено-, дв- 
цата од двата пола соглѕдуваат денз жвната: има. супериорна положба 

над мажот заради тоа што таа мошв да para. Ho мажитв ce бранат од 

оѕаа женсна,- супериорност со фалоцентричната идеја спорвд' ноја она 

што жената го сана не е двтето, туну пвнисот. Произлвгува двна Фа- 
лоцвнтричната идвја е само одбрана од неможноста мажите да-родат. 
Погорните автори на различни начини унажуваат на врсиата што постои 

мвѓу машната завист на жвнсната способност за раѓањв и нивната про'^ 

дуктивност и нреативност на нултурвн и материјален план, нано заме- 

на за .оваа неспоссзбност. Мажите, за да ce ослободат/ од првата завис- 

ност од жвната, изнаоѓаат различни начини за да ja надвладват.

Освен стравот оджвните нано први -лица од нои зави- 
с а т и  од нои св стремат да св ослободат, да ce■■ осамостојат, нрнп ■■ 

завидувањето;на нивната способност за рабање, постои 'и проблемот на 

создаеањето. на машкиот полов идентитвт кано причина -за појава на 'М'о- 
тивот за доминирање кај мопчињата» Имено» првата оријентација и' на 

девојчињата ,.;и на момчињата е нон мајната, вели М.Нлајн, a машната 
о.риј.ентацијa ев развива подоцна кај момчињата отнано ќе ce разграни-
чат од женсноста на мајната и претходната идентификацијa со неа„

\

Stockard и Johnsot,i( 1979) го истаннуваат. постоењето 

на тана нарвчената ’’присилна машкост” нај гИомчињата за ноја зборува- 

ат повеќв автори. Именоѕ во ненои испитувања ce понажало дена мом- 

чињата од пониските и средните класи во САД, чии таФновци' биле често 
отс'утни од домот заради зафатеност со антивности надвор од семвјство 

то, станувале компулзивно опседнати со гчислата за гчашкост нано рван- 
ција на женсните. модели со кои биле во постојана интеранција. Ce по- 

нажало дена женсните воспитувачни што го опкружуваат малото момче 
с8 стремат да го воспитаат во праввцот на "добро момче"„ Но бидејни 
момчето ce стреми Да стане машно без да има јасна претстава што 9 тс 

”вистинсно момче”, доста често, бира негативни поведенија. Отфрлај- 
ќи ja идентифинацијaта со жените, момчето несвесно "доброто” го по- 
истоввтува со женсноста и да ce бидв лошо моНче стануѕа за' него по- 
зитивна цел. Но нв само момчето, туну доста често и родителите,(а
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ова ce покажува во сенојдневни несистематсни посматрања онолу нас) 

ce уордеас.со дошото момче. Тие со аоодушевување зборуваат за немирлу- 
ците, н е п о с л у ш н о с т а з а  синот што "с"и го тера своето”, па на танов 

начин и самите. г-и стимулираат тие видови поѕеденија иај него. Од де- 

војчињата, пак, с-екогаш ce очекува да бидат "подобри” од момчињата., 

з тоа најчесто значи да бидат попослушни, попонорни на родителсните 
барања. .

Значи, нако реанција против женсната идентифинациja 

со мајната, нај мсмчињата' ce јааува протестна или присилна машкост, 
a таа влијае на појавата Ва.машната доминациj a = Stoakavd и Johnson 
(1979) оваа поврзаност ja објаснуваат преку тоа што момчињата ja 
дефинираат машноста, заради отсуството на машните модели, најчесто 

со негатизни изрази во смисолот ”да не ce биде нано мвнсните". То- 

гаш кога тие не станат свесни дена треба да бидат пРинакви» a не нал 
но ниените мајкиу почнувааг да гледаат негзтивно на женоките улоги 

и да им придаваат. поголема вредност на машките» Значи, момчињата не 

само што санаат да покажат дека ce поинанви од женсните, туну и 

дена вредат повеќе од нив. Според тоа, поголемите награди за мажи- 

те и поголемата нивна мон е нивен производ во тенот на индивидуал- 

ниот развитон и е резултат на нивното раскинување со женскоста и 

нестабилнорта на нивниот полов идентитет.'

Во тенот на развитонот на половиот идентитет нај жен- 

ските, нема потреба од отфрлање на првата идѕнтифинацијa со мајката.

И тогаш кога момчињата успеваат да добијат поголем престиж, дезојчи- 

њата остануваат женслвени во рамките на својот полов идентитет;

"Жената нема потреба за доминација за да ce зацврсне себе си во она 
што е", . велат Stookarâ.Iи Johnson (1979, стр „ 209).

Да ги издвоимѕ, уште еднаш, централните иоменти од 

гиноцентричната теорија нои-ќе ни помогнат да ja сфатиме појавата 

на психолошните мотиви за машната доминација во тенот на индивиду- 

алниот развиток на момчињата „ Според оваа теорија, децата од двата 
пола најнапред ce идентифи-нуваат со мајната нано централна личност 

во нивнио,т ран развитон. Но тогаш нога момчето не стане сзесно за 
својата подова припадност, неговата. мдентифинациja со мајката ce ' 
прекинува. Затоа што отсуствуваат пашни модели во животот на малото 
момче тогаш нога тоа ce обидува да стане машно, ja отфрла женсната 
идентификацијa потценувајќи ги и омаловажувајќи ги антивностите што 

ги вршат жените и почнува да ja нагласува супериорноста на машните 

улоги,. Но тогаш нога момчето почнува да ce одвојува од првобитната



118

вpcна со мајката, тоа едновремѕно 

од нејзината зааисновт бидејќи таа 

a и Л завидува на спосрбноста што 

висноста од жената.во раното детст 
нација со сопствениот пол, ги води 

лов идентитет прену доминацијата н 
тификацијата и стравот од зависнос 
доцнежниот шивот и борбата со нив 
лични општествени институции во но 

низ докажуеањето преку творењѕто в 

неможноста да родат.

Ова издвојувањв на 
ваат машката доминација т»е0 потребите кај машнитв да ce видат себе 

си нано различни и подобри од женсните единни и отсуството на истите 

ти8 потреби кај жвнскитѕ,, не можат да го об.јаснат историсниот процес 

првку ној машката доминација добива институционализирани форми, Име~ 

но, забележливо е двна во различните о.пштвствени индтитуции мвжпт .чиа 

водечна и доминантна улогаг a жвната останува со својата г:'ма$" î * 
чинска улога. Во нашвто претходно изложувањѕ за историсното потвнло 

на машката доминација и нѕјзинитв норвни во поделбата ,на трудот ввнѕ 
стана доволно збор за објаснување на ова прашањв ков гиноцентричната 

творија нв може да го објаснв.

Ако санамв да ja опрвдвлимв првичноста во јавувањвто 

на факторитв што влијаат .врз појавата на машката доминација, тогзш 

свкано дена најпрвин постои подвлбата на трудот според полот, a по- 

тоа самата таа поделба овозможува да св јават различни психични мо- 
тиви нај машните и женснитв ѕдинки, Но во понатамошниот развитон, 

самитв психички мотиви водат до продлабочувањѕ на разлините мвѓу по- 

ловите,

Можеби в точно двка мајната најчесто св задоволуеала 

со тоа што овозможувала да св создадѕ нов шивот и човвн во.чив од~ 
глвдување го трошвла свто свов врвмв и енѕргија, a пажот барал нз- . 
чини иститв да ги инввстира на друго мвсто, создавајќи на нултур^о 

то полв и на матвријалвн план„ Но при свто ова останува отворено 

прашањето зошто трудот на мажот поввне св врвднува. Зарвм нѕ в човв- 
нот најголѕмото боватство^ па спорвд тоа оној што учествува најмно- 

гу во нвговото пронреирањв нако цвлосно човечко суштество и врши 
општвстввно најодговорна и најценвта антивност? Зошто и понатаму во

и св плаши заради; ослободувањвто 
можѕ да св сврти пр.о.тив нвго, 

може да создаде живот. Значи, 33- 

bo и недоволно јасната идентифи- 
гчопчињата да го бараат сзојот по- 

a женитв, Нивниот проблвм со иден- 
та од женитв остануваат и во no- 
св изразува првну создавањето раз- 
и доминира мажот, a исто тана и 

о различни домвни нано замена на

психичните мотиви нои ja објасну-



119

скоро сите општества Са без исклучок што ce однесува до современите 

напиталистични и социјалистички општества) ваши пра.вилото дена про- 

фесиите во нои навлегуваат жените сѕ девалвираат (или можеби е по- 

точно дена им ce отвараат ѕратите токму на оние нои ja губат опште- 

ствената значајност! ) ?

Наше гчислење е дена самите психични мотиви за доми- 

нација нај машките единни ce историсни производ и ce должат на по- 
делбата на трудот според полот р.д која подоцна произлегуваат два го- 

леми домена антивности:.оние. од пр.иватниот, семејниот тил, резерви- 
рани за жените и оние од јавните сфери наменети за мажите.

Она што е битно овде тоа е дека жената и денес сеуш- 

те е првиот одгледувач на децата и тоа нако во семејството тана и 

во различни општествени институции за нега и воспитување на децата.
A тонму во таа нејзина улога и треба да ce бараат норените на маш- 

ката доминација според гиноцентричната творија^-

Произлегува дена нлучот за објаснуваљето на машката 

доминациja и тоа било да ja гледаме од аспектот на нејзиното историс 
но потенло или од аспектот на психичките мотиви нои ce јавуваат во 
текот на индивидуалниот развитон на машните единки, лежи во денеш- 
ниот тип на мајчинство. Според тоа и разрешувањето на проблемот на 

машната доминација треба да ce бара во поинанов тип мајчинство. Ос- 

тварувањето на рамноправни односи меѓу половите ce чини можно само 

во општествата наде мажот и жената ќе учествуваат подеднакво и заед- 

нички во сите активности, a меѓу нив и оние на подигнувањето на де- 
цата почнувајни од свесната заедничка одлуна меѓу мажот и жената да 

имаат дете. За да ce ононча машната:доминациja не е доволно жекнте 
да ce внлучат во сите домени на ма.шните активности туну е неопходно 

и мажите, да навлезат во царството на женсните и тоа нано во семеј- 

cTBQTo така и над.вор од него. Според тоа и гиноцентричната теорија 
за потенлото на машката дрминација и теоријата која■ ÂSl засновува^на 
поделбата на трудот според половите, меѓу другото решението. на маш- 
ната доминација го гледаат во поинанвиот тип мајчинство и татковство 
Може да ce заклучи дена битен и неопходен чекор при организираното 
влијание врз половите улоги е внлучувањето на татковците и другите 
гчажи во одгледувањето на децата прену што ќе ce овоз!чожи надг)ину^- 
њето на постојната нашна доминација во правецот на воспоставуѕање на 
рамноправни однсси мебу половите,- На ваков нзчин би ce решил не са- 

мо проблемот на идентификациja :на момчињата и оневозможувањето нај 
нив да ce создадат психички мотиви За доминација над жената, туну
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едновремФно'самите антивности на мажите онолу подигнувањето на даца- 
та не повлиј&ат и нај возрасните мажи да ce создадат поинанви пот- 

реби во односите со другите и други психични особености.

A што ќе ce случи со полоаите улоги и половиот и ден - 

титет нога и "|лажите и жените ќе ce грижат подеднанво и на ист начин 

за децата? ;Дали не нема полов идентитет, или тој само ќе опфана по~ 

инанви содржини? Овде е сигурно дена основните разлини меѓу половите 

□ние што ce однесуваат на телесните особености - нема да исчезнат.
Тоа значи дека и покрај тоа што таткото не ги негува децата на ист 
начин канз мајката, тив за децата нема да бидат идентични» 0д друга 

страна, татното и покрај тоа што не врши ,”женсни” антивности онолу 

подигнувањето на децата, тој ќе му ja олесни идентифинацијата на 

(чомчето со -едноставен и дофатлив модел за идентификацијa , a на ва- 

нов начин rte ce надмине потребата за присилна машкост и доминација 

над жените. За самите девојчиња машкоста нема да биде нешто непоз- 

нато„

2„ Теории на социјалното учење

Теоретичарите н a социјалното y ч е њ е нагласуваат д ѕ к a 
дететс ja учи својата полова улога преку различни агенси на соција- 

лизациj a .

Несистепатски посматрања во природни услови на живее- 

ње покажуваат дека кај нас ce забележуваат изаесни полов# типизира- 

ни поведенијa што ce негуваат прену наградувзњето или ce обесхрабру- 

ваат преку казнусањето на полово несвојствеиото поведение, и тоа ка~ 
ко од страна на родителите така и од други лица„ Belottz (1978), ко- 
ристејќи го горниот метод, укажува на интересни запазувања за наг~ 
ласени разлини во воспитувањето на машките и шенсните деца во Ита- 

лијa е Ние не би ce задржале на податоиите од ова и слични испитува- 
ња заради нивната непрецизност, иано врз основа на несистематските 
посматрања иожат да ce разоткријат значајни податоци кои подоцна 
можат да ce лровврат со други научни методи«, Она штс засега овде Tpë— 
ба да ce каже тоа е дека постојат повеќе испитувања со помош на ме- •. 
тодите на систематски посматрања кои одат во прилог на* теоријата на 

социјалното учење* a според ко.ја (чашките и шенските деца« со сапото 
назначување на полот уште при раѓањето, ce изложени на различж> пот- 
крепувања за адредени полово типизирани поведенија во дадената сре-

дина
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Теоријата на социјалното учење во современата лите- 
ратура во САД'се^првеќе може да- ce .ср.ет.не под насловот 
нога станува збор за соци.јалното уч.ење на половите улоги, a ово.ј 

наслов нај нас би мошел да гласи "Теорија за усвојувањето на поло- 

вит8 улоги” • *."■ • ' :

Sex-taping или усвојувањето на улогите врзани за по- 

лот ce определува. тано процФс преку кој единката стекнува, оценува 

и усвојува зз себе полово типизирани модели на поведенија 
1970, стр. 18)« Половото типизирање е процес преку иој детето ce 

доведува во состојба да верува, мисли и да дејстеува на начини нои 

во неговата култура ce сметаат за типично машни или шенски.

Половото типизирање ce смета само наио дел 

от проблем на социјализацијата и формирањето на личноста. 
ва дена со самот.о тоа што едно дете при раѓањето ce означу 

машко или нако женсно, му ce даваат и насони за особините 
та и поведенијата што тоа треба да ги усвои. A како полово 

ни поведенија ce сметаат оние што му св, сво.јствени на поло 
е назначен на детето« Тоа ce такви видови поведенија за ко 
нува повеќе да ce јават нај едниот отнолну: нај другиот пол 
нувани ано ce сре.тнат нај единните од спротивниот пол.. Од 
ни полово: типиз,ираните поееденија с.е сретнуваат со различн 

ност нај единните од дват.а пола и имаат различно значењ.е, з

ОД општи-

Ce покашу-
ва како
на личнос-
типизира-

т што му
и ce оче-

ЈГ а ce нaз
тие прмим-

a зачесте-

a .ни в 0

Освен дирентвото поткрепување од страна на родителите 

и другите лица, нано друг вид процес на учење на половите уло.ги тео- 
ријата ги истакнува имитацијата и идентификацијата со истополниот 

модел. Но во пос.ледно .време на.ј извесни претставници. на теоријата 
на социјалното учење ' [Bandura^ 19Ѕ0) рчигледна е и нагласката на 
самосоцијализацијата каио процес на социјализација. Сеп.ан, во. наше- 

то излошување, заради погслема прегледност во досегашните нарди, ќе 

стане досебно збор за теоријата на еоцијалното учење и за.онаана 
когнитивистите „ Инану ние сметам? дека самр. прену интеграционвн. при- 
ОД на с.ознанијата од различните тео.ретсни стојалишта не поже повеќе

, - „ iaxa нано проблем, a со тоа и нада Л ce приближиме на социЈадизацп,.).-*
прл пп неа. Во понатамошното изложување половите улоги што ce само Дел ид .

• оппи талнот.о учење не ce зрдржиме на ди-во рамните на теоријата на социЈспт у ^
мммт^ии 1 ата и иден-тификаци.тата нано про- рентното псткрепување и на имитации ..

цеси на .учење на половите ул.оги..
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'2„1. Учење преку потнрепување и различна 
социјализација

Да ли по стои различна социјал изација на мо мчиња та и

девој чињата?
- • Масс ову и Jaeklin (1974), no прегледот на лите ратура

та шт о ce однесува на OĐO ј проб лем, извлекуеаат недвосми с лен заклу-
»чон : • о . истражувањата на соци јализациј ата на двата пола откр ија

и зне надувачки малну ра з лик и во родителско+о однесување соглас но со

полот на детето” (стр. 339 ) или "Прегледот на резултатит е пон ажа
значаен ствпен на униформност во социјализацијата на двата пола"

(с тр.348)„
Ние н.е би ce согласиле со ванов заклучок, Всушнос + , 

нема сомнение дека постојат притисоци за различна социјализацијз на 

момчињата и девојчињата. И тоа ce покажува дека татковците повеќе 

прават разлина мебу полоеите од мајните С 1982), a исто тана
можно е дена другите, што не ги познаваат доволно индивидуалните 
особености на детето, повеќе да ce однесуваат нон него според посто 

ечните стереотипни гледишта за. момчињата и девојчињата (за овие пРа 

шања ќе стане повеќе збор нога ќе ги анализираме можноститѕ за.1:0Р" 
ганизирано дејствување врз половилге улоги прену .различни агенси иа 

с о ц и ј а л и з а ц иј а ) Н о  и понрај тоа што е извесно дека постојат разлиЧ" 
ни притисоци за социјализација врз момчињата и девојчињата и оД стра 
на на родителите и од други лица, сепан тие не ce доволни да ги об~ 
јаснат половите разлини во психичните нарантеристини.

Kora станува збор ;.за учење прену потнрепување, мо- 
же да ce рече дека најелементарен начин, на учење, што е вкоренет 00 

личното иснуство, е резултат на позитивните и негативнит.е ефекти . 
нои произлегуваат од самите антивности... Во секојдневните активности- 
детето може да забележи дена ненои од антивностите ce ефинасни, 3 
другите имаат негативни последици за него. Прену ова ра-злично пот- 
крепување или подобро речено, преку различните последи;ци од различ- 
ните активности, детето извесни активности ги усвојува, a други ги 

отфрла . ..... .. ..
Се понажува. дена едноставните активности можат Да 

бидат изменети прену. ефентот до ној доведуваат, без свест за врсиа" 

та што постои мебу акцијата и резултатите од анцијата. Ио нај ч0' 
венот најчесто когнитивните способности со кои располага му овазмо- 

жуваат да извлече извесни занлучоци од иснуството»
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Бандура (1980) истакнува дека лоследиците до кои доведува одрѕдено 

поведение може да имаат"различни функции; 1) можат да дадат инборма- 

ции со кри единката ќе ce послужи во натамошното дејствување^ 2) мо- 

жат да служат нано мот.ивационен фантор. прену тоа што ce јавуваат 
или наградувањето или казнувањето на одредено поведение. Иснуството 

што го стекнува единката од минатите поведенија A овозможуваат да 

создаде оченувања ( предви дувањ.а ) и таа станува мотивирана да лостиг- 

не однапред’ одредени поведенија. Чсвенот е во состојба да ги поврзи 
сегашните иснуства и .последиците до нои тие можат да доведат во ид- 

нина и на таков начин го планира своето однесување. Предвидувањето 
на наградата служи кано мотивација одредено поведение да ce изврши п 

повторно; 3) автоматски го потнрелуваат поведението односно последицч- 

те до нои води одредено поведение| сали по себе, автоматсни, ja зго- 

лемуваат или ja намалуваат зачестеноста со која ќе ce јавува.одре- 

дено псведение. Ваквото сфаќање не го потврдуваат испитувањата, Име- 
но, ce покажало дена само нога единнада е свесна:за последиците од 
одредено поведение* истите мож.ат да бидат подоцна диференцирани во 

поглед на зачестеноста на нивнотс јавување или изостанување»

Бандура (1980) заклучува дека голем број испитувања го 

потврдуваа.т -сфаќањето според ное потнрепувањето служи повеќе да ин- 

формира или да мотивира,' стнолну да' го зголеми механички (автомат- 
сни) интензитетот на одговорот ■(■стр.28). Ваквото сфаќање е зо cor“ 

ласност со ногнитивно-развојната теорија според ноја различното пот- 
крепување е само еден од изворите што даеаат податоци нои детето ги 

нористи за да форпира поим за полово својствените поведеннја» Оттука, 
поправилно е да ce зборува- за регулирање на поведението во зависност 
од знаењето за последиците од активностите, наместо за потнрепување 

на поведението, •

Според'сето погоре реченоможе' да ce занлучи дека различна- 

та социјализациja од страна на родителите и други лицаѕ различните 

потнрепувања што доаѓаат од нив не иошат да ги објаснат исцело норе- 

ните на разликите во однесувањето меѓу момчињата и девојчињата. Во 

понатамошното изложување ќе ce обидеме да видиме нолку во истото 
учествуваат имитацијата и идентификацијата како процеси на учење на 

половите улогИо

-
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2.2. Имитација и идентифинациja

При разграничувањето на процесите на имитација и 

идентификациja ce наидува на потешнотии. Поненогаш ce истаннува де- 

ка идентифинацијата е вид имитацијаѕ но со таа разлина што имитаци- 

јата најчесто ce однесуеа на специбична анција, додека идентификаци- 
јата означува поглобален процес на моделирање. Според Bandura и 

Walters (1963) не треба да ce прави разлика меѓу идентифинацијата 
и имитацијата бидејќиѕ "Учењето преку спсервација општс е наречено 
"имитациja" нога станува збор за енсперименталната психологија и 

"идентифинациja" нога станува збор за теориите на личноста. Двата 

поими, сепан, ги покриваат истите феномени на однесување нако и стре 

межот на едно лице да ги повтори акциите, ставовите, или афективните 
одгозори што ce понажани ео реалниот живот или од симболизираниот 

модел" (стр.69)„
Некои автори истаннуваа 

кацијата, имитацијата гчоже да ce' однес 

веденија, на поединечни акти* a иденти 

веќе поврзани поведенија што имаат еди

Spenlèѕ 1969 , стр.313-314). Исти от aвт

ce одиес ува секогаш на модел што би л п

личност или не ce однесува нa несвес ни

е случај со идентификацијата . Според 0

претстав уоа инструмент во сл ужба на же

и начин на y’чење улоги (стр. 314) . На п

да ce ид еити финува со мајна си, тоа не

ни j a .

т дека за разлина од идентифи- 

ува на поедини изолирани по- 

финацијата ce однесува на по- 

нствено значење ( -  

op истаннува дена имитацијата 
ерципиран* a не е замислена 
от дел од личноста, нано што 

вој автор имитацијата всушност 
лбата за идентифинациja, нако 
ример, ано едно девојче сакз 
ги имитира нејзините поведе-

Може да ce рече дена имитацијата е психолошни процес 

прену ној ce усвојуваат специфични и изолирани облици на поведени- 

ја по пат на посматрање на модел,, но без посебно обучување и награ- 

дување од страна на моделот и други лица, За идентификацијa може да 
ce рече дена е психолошни процес прену нот ce усвојуваат нано дел од 
себе за релативно подолг период сложени поведенија што ги поседува 
одреден модел, без посебно обучување и наградување од страна на мо- 

делот или друго лице.
Значи, тогаш нога нај детето постои потреба да ce 

идентификува со другите, имитацијата е средство преку кое ce оства- 

рува потребата за идентифинациja » Според тоа, мотиеот за имитацита
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в самата идентифинациja тогаш кога св усвојуваат посложени поведени- 

ја нои стануеаат дел од личнсста и нако танви ce со одредена трај- 
ност „ ' •

:За да едно дете биде во состсјба да игра одредена 

улага, тоа мора да е во Состојба да го имитира моделот што ja игра. т 
таа улога» A нога ce игра нечија улога, тоа значи многу повеќе од ч 
ииитирање поединечни антивности што ее’ само' дел од дадената улога» 
Kora ce игра нечија улога, "сднапред ce претпоставува дека единна.та 

знае и за други улоги што ce дел од една интеракци ja. меѓу поееќе. 

единни D Cê' додека детето не сфати дена мислитеѓ чувстзатв, по.ведени-. 

јата на возрасните штс ги имитира, ce реанцијз на други лубе, тоа 

не може да игра улога0 За да може детето да игра улоги, тоа мо-ра 
да ги има значењата што постојат вс односите меѓу лубето - a тоа 

од своја страна зќачи дена мора да ce вене развиени симболичните 

способности.'Со други зборови, искуствата што детето ги стекнувало 

дотогаш треба да ги поврзе во рамните на симболичен систем,,,.

Ано имитацијата служи нано средстѕо прену ное ce 
остварува идентифинацијатаа тогаш гледано развојно имитацијата ce 

јавува пред идентифинацијата. Но пред да преминеме на посебно раз-.. 

гледување на имитацијата и идентифинацијата нано'процеси, значајмо .. 

е да направиме разлина меѓу два момента: едно е прашањето нано тече 

процесот на учење да ce имитира, a друго е нано ce учи по пат-на чми- 

тација. За разбирањето на усвојувањето на половите улоги многу е по- 

значајно да ce разгледа второто. Но за да ce сфати кога почнуваат 

децата да играат- улоги и што го овозм.ожува нивното јавувањеѕ неоп- 
ходно е да ce разбере сатиот процес на.учење да ce имитира, сапиот 
развитон на имитацијата.. Односно,. за да може да ce разбере социјал- 

ниот развитон воопшто, a во нашиот.случај развитонот на. способноста 

за учење на половите улоги, треба. да ce даде одгоаор на прашањето 

нако.тече развитокот на способнос.та да. ce имитира.

Развитон на тчитацијата0 На имитац.ијата може да $ ce при јде од раз 

лични теоретсни стојалишта. Така, на пример, од гледна точна на 

бихејвиористите, имитацијата може да ce одреди кано пораст на слич- 
носта меѓу рзанциите на посматрачот и моделот отнако е извршено 
посматрањето на моделот од страна на посматрачот„ Значи, со имитација 
ce означува било кој одговор што личи на одредено поведение ное е 
претходно посматрано (Flandersл 1968) . Бихејвиористите го испитуваат
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caмото поведение во тенот на имитацијата и фанторите што влијаат врз 

него. Така, на п.ример, бихејвиористичните истражувања ги испитуваат 

нарантеристините нано на моделите така и на субјектите нои го олесну 

ваат јавувањето. на имитацијата. Бихејвиористите не ги разгледуоаат 

процесите што не можат да ce посматраат_ директноѕ a но.и всушност го 
овозможуваат јавувањето на имитацијата.

.Vallon( 1970.1. имитацијата ja определува како акт пре- 

ну ној еден модел. е репродуциран при што неопходен услов е постоење 

на претстава за моделот, Значи Валон вниманието го свртува нон од- 

носот меѓу имитацијата и ментал.ното првтставузање» Валон унажува де- 
ка уште во текот на првите мес.еци од животот ce јавуваат извесни 

имитативни активности, но нога станува збор за имитација на отсутен 

модел, очигледно: е дека е нѕопходно постоењето на м^талното претста- 

вување. Според тоа, одложената имитација не може да. ce јави пред 

втората година од животот и тоа тогаш нога ce јавуваат и другите сим 

болични способности »
Во рамните на проучувањата на развитонот на созна.ј- 

ниот процес и формирањето на симболите нај детето-, Пијаже ( 1978) го 

проучува и јавувањето и развитонот на имитацијата. Во пијажеовите 

истражувања имитацијата ce издвојува нано специфичен ногнитивен про- 

цес чие јавување е условено од извесни претходници. Исто така, Пија- 

же ja истаннува тесната зависност меѓу развитонот на имитацијата и 

оној на интелигенцијата,

На ное ниво од развитонот може да ce рече дена ce 

јавува имитацијата? Дали постои остра граница меѓу правата претстав-- 

на имитација и разновидните припремни форми на антивности што водат 

до неа? Пијаже (1978) вели дена "... ано имитација го -нарекуваме 

оној ант со помош. на ној е репродуциран еден модел (што не имплици- 

ра со ништо претставување на овој модел, бидејни то.]‘ може да биде 
само "забележан"), тогаш сме присилени да ' ги следиме чекор по че- 

кор, воопшто според истите стадиуми нано кај сензомоторните антив- 

ности., сите поведенија што можат да доведат до овој резултат, a 

тоа значи уште од рефленсите” (стр-'13) „

Пијаже издвојува шест стадиуми во развитонот на 
имитацијата во тенот на првите двѕ години од животот. Во поната- 
мошното изложување ќе го изнесеме основното за секој од нив.

Првиот стадиум е стадиум на рефлексна припрема.

Во рамните на овој стадиум не може да ce зборува за постоење на 

имитација, туку само за предизвикување на рефленсна реанција под
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влијгзние на надворешна ' дразба. Сепак самото фуннционирање на рефлек 

сите вовлекува извесни процеси кои ќе го овозможат јавувањето нa 

ипитацијата во следните'стадиуми. "Во нолну рефлексот, вели Пијаже, 
води до повторувања што траат подолго од почетното надразнуеање 

(цицање во .празнс и тана натаму) тоа значи дена тој ce изведува пре 

ну фуннционална асимилација, и ова вешба, без сеуште да претставу- 

ва стеннување во фуннција на надворешното иекуство, ие го орозможи 

стеннувањето прену првите условувања” . Лонатзму Пијаже додава дена 

"... рефленсната вежба не ja овозпожи репродунтивната асимилација 

прену иннорпорациja на надворешни елепенти во салата рефленсна me
na: тогаш rte бидат пожни првите ипитации” (стр»14-15).

Вториот стадиуп поже да ce нарече стадиуп на спора- 
дична ипитациj a . Првите- модели што детето rte поже да ги имитирз ce 

исти кано оние антивности што детето.вене ги ипа во својот реперто- 

ар и нои веќе сапото ги извело (т.е„ моделот е асипилиран во еднз 
вене постоечна функционална mena) „ Ha припер, после првиот песец 

веќе ce јавува вокалната ипитација. Имено, ано. ce ипитира гласот 
што детето го испушта веднаш после него, детето повторно го испу.ш- 
та истиот глас.

За третиот стадиуп е нарактеристична систепатска 
ипитацијa на гласовите и на движењата што пу припаѓаат на детсниот 

репертоар и нои претходно ce направени од детето на начин тоа да 

поже да ги перципира сапото« Овој стадиуп ce јавува од 4 и полсвина 

песец па натапу. • Детето во оео ј период поже да ги прави no пат на 
ипитација движењата што ги извршуваат другите луѓе, но под услов 
сапото тоа вене да ги извело и да ги гледа даижењата- што ги праеи 
другиот, Истото важи и за гласовите - поже да ги ипитира сите гла- 

сови што биле во неговиот претхсден репертоар под услов да ги слуш- 
Н8 нога другите г иепитуваат-,

За првите три стадиупа поже да ce- рече дека прет- 
ставуваат предипитациja и ce протегаат некаде до оспиот песец,.

Во четвртиот стадиуп постои ипитација на движењата 

што ce Berte изведени од детето, но на невидлив начин за мего и ■ Се 
јавува почетон на ипитација на нови звучни и визуелни модели, Ова 

е период нога сензопоторната интелигенцијa е в е ќе во  IV ниво од 
развитонот и нога врсната пеѓу ипитацијата и интелигенцијата ста- 

нува cê повидлива« Основните нарактеристини на ипитацијата °в°ј 
период ce: 1) постоење на ипитација без визуелен т,е,

детето ги ипитира и оние движења нои Berte пу припаќаа на неговиот
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репертоар, но меѓу нив ce наобаат и оние што не ги видело нога ги 

изведувало и 2) појава на први имитации на нови визуелни или звучни 

модели што ce. должи на поголемата можност шемите да ce координираат 

меѓу себе.

Зп петтиот стадиум има систзпатсна имитација на нови 

нодели вклучувајќи ги во нив и оние што ce исти нано и невидливите 

двиншња на сопственото. тело. Cera вене е очигледен паралелизмот што 

постои пеѓу развиток'от на имитацијата и на интелигѕнцијата ноја е 

веќе во петтото ниво на сензомоторниот стадиум за кој е нарактерис- 

тично експериментирањето со цел да ce отнријат новите својства на 
објентите. Ова е вене нивото на. терцијалните кружни реанции нога де- 
тето отнрива нови начини прену антивно експериментирање« Истите ооие 

нарактеристини што ее забележуваат во поглед на интелентуалниот раз- 

витон ce одразуваат и врз имитацијата:на нови модели. Cera веќе ими- 

тацијата е повеќе од едноставна изведба на старите шеми и прерас- 

нува во аномодација прену систематсни и водени обидувања.
СепаНѕ мебу имитацијата и интелигенцијата постои и 

разлина во овој период. Имено, "имнтацијата на танов. начин стануса ... 

б и д систематска ансичодација ноја ce стреми да ги промени шемите во 

функција на објентот, наспротив на инхерентните акомодации на инте- 

лектуалниот анТ што исто тана.ги употребува своите шеми на објектот^ 

но иннорпорирајќи го истиот во систем на различни упстреби” (стр .63-63
Во шестиот стадиум ce јавува одложената имитација- 

Ненаде од 18 месец па натамуможат да ce забележат уште ненои нови 

нарантеристини на имитацијата кај децата од оваа возраст, Веќе.ими- 

тацијата на нови моделиЈ, дури и на посложените, е подобрена. Исто 

тана, кај детето ce забѕлежува способност да ги имитира подеднакзо 
до.бро нано предметите т.ака и лицата« Пијаже забележува дека едно ■ 

од неговите деца на сите возрасти подеднанво ги имитира нано мате- 
ријалните предмети тана и лицата (стр.66). Но особено значајна на- 
рантеристика на имитацијзта во овој период е нејзината диференци- 
раност од моменталното присуетво на моделот. Битно за диференцира- 

ната (одложената) имитација е тоа што ce одвојува од моменталната 

акција и навлегува во нивото на претставување» Нако пример Пијаже 
го наведува посматрањето на поведенијата на негоѕата ќерна која 
на 1 ; 4 (3), отнако го видела однесувањето на едно момче 1 ; 6 година, 
го имитирала истото однесување што ce одвизало пред неа пред повенв 

од 12 часа од страна на cera отсутното момче (стр«64)...

Она што Пијаже го истакнува4--во врска со и.митаци ј ата 

во овој стадиум е дена ако менталното претста.вување е слика на
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објентот, тогаш. тоа: треба да-биде сфатено. кана интериоризациja на 

имитацијата, но и повене од т,оа, Имено, прет.ст-ав.ата5 сликата, на об- 
јектот е само. .фигурати вниот аспект на претставува,њето„..А не треба 

да ce заборави дена прет.ставува.њето има и оперативен аспент што не 

може да ce сведе на интериори.заци ja на, ими.таци јата. Оперативниот 

аспент претпоставува и при.менување анциони шеми на претставените 

објенти од страна на субјек.тот,

Значи во шестиот.стадиум, нога на ј детето ce вене 
развиени првите симболични -способности и доаѓа до диференцирање Me

ry знакот и означеното, нај него ce развиваат и ментални претстави 
за предметите и лицата нано вид симболични способности„ Тоа е време 

кога ce развива говорот качо симболична способност, ce јавузаат и 

имитативните игри, a последниве и те нако имаат директна врска со 

почетоците на играње улоги воопшто, a меѓу нив и полови улсги.
Имитатионите игри кои ce јавуваат во текот на вто- 

рата година., бурно ce развиваат во предучилишниот перибд. Тие в о ' 

себе ja вклучуваат и идентификацијата со моделот и затоа можат да 

бидат средство за самовежбање во разбирањето на другите. Со самото 

тоа тие ce и монно средство против егоцентризмот и придонесуваат 

да ce ссзгледаат разлините што постојат меѓу различните пслсжб" ■■■ 
единките»

Посматрањата локажуваат дена лри нрајот на првата 
година дѕтето имитира заради желбата да го привлече вниманиеТо не 

одредено лице и со цел да биде пофалено од него„ Но потоа постепенс 

имитацијата станува основен механизам преку кој ce врши усвојувањв- 
то на социјалните поведенија во нултурата во која живее дететб„ Ce . 
забележува дена во текот на втората тодина детето најнапред ги ими- 
тира оние антивности што најчесто ги лосматра' во непосредната соци- 

јална интеракција, за да веќе при нрајот - на втората година ”игра 

улоги” на зозрасш.ге употребувајни ги мивните инструменти. Детето- 
на оваа возрсст вене понажува интерес за предметите не врз основа 

на ниените сетилни својства,, туну врз основа на употребните-, Значи., • 
додена во почетоќот детето ги имитира поведѕнијата нз другите без 
да има струнтурирано значење за нив, веќе во втората половина на 
втората година ce создаваат предуслови за јавување на одложена ими- 

тација кано вид симболичка способноет* Дури' тогаш ce еоздадени ■ 
предуслови имитацијата да стенне фу.ннци јз на и дентифинаци ј a =, И 
веќе околу 2;6 години имитацијата може да биде водена сд свесни 

правила* a идентификацијата не ce врши пзсивно/ туку детето ѕеќе 
има ненаква претстава за себе и накво сана да биде„
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Разгледувајќи ги поголем број проучувања на развито- 

нот на имитацијата Parton (1976) занлучува дена'детето'најнапред ги 

учи моленуларните видови повѕденија што ги изведува моделот. Според 

Партон да ce учи да св имитира значи да ce стѕнне способност прѕку 

гледање и слушање на_едно молекуларнс поведение да ce инервира спе~ 
цифичен моторен одговор што е сличен со посматраното поведение 

(стр„ 15'}. Ној било имитативен одговор одразува перцегнтивно-моторен 
изоморфизап. Перципирањето на поведението ѕ поврзано со моторните 

еферЅнти нои произведуваат одговор за ного ce смета дена е сличен 

на моделот„

Партон нзглзсува дена цири.уларните реанции ce тие 
нои го припремаат бебето за имитација. Именог повторувањето на реан- 

циите што ce чести нај бебето (било.да. станува збор за повторување 

на вокалите или за повторување на моторните движења). не само што 

развојно им претходат на имитацијата, туну тие ce предуслов детето 

да може да учи да имитира» Ce смета дена моторните и воналните реан- 
ции на самото дете ги стимулираат неговите рецептори, кои од сво.ја 

страна повторно предизвинуваат моторни или вонални одговори.

Интересни ce наодите на други истражувачи што ги на~ 

ведува Партон, a според нои на многу порана возраст отнолну irre 

несува Пијаше, с'е јавуваат движења на устата без да бидат иницирани 

од другите или прават исто како што виделе дена прават возрасните 

вене на 2 и половина месеци» Дури истиот автор наведува проучувања 
според кои децата од втората недела веќе биле во состојба да имити- 
раат четири геста: отварање на устата, плазење на јазинот, испупчу- 
вање на устата и последователни .движења на прстите. Ваквите наоди 

упатуваат дена е можно постоењето на вродени способности за извес- • 

ни прости имитативни одговори• бидејн:и ванвите рани имитации немале 
временска можност да бидат научени« Но од друга страна очигледно е 

дена детето научува да прави исти движења нано оние што ги посматра 
нај возрасните, a тоа е можно само ако заедно со возрасните учеству- 

ва во исти' заеднични активности»'ано заедно прават нешто во одс^прна 

заеднична ситуација. Често може да ce забележи дека возрасните ги 
фаќаат децата за поедини делови од телото и им ги движат насочено* 
a овој момент во развојот на имитацијата е занемарен од страна на 

Пијаже. Т а н а в о  интеранција со возрасните детето постапено учи да 
прави исто што и моделот. На тој начин прену гледањето на" другиот 
и ce создава слина за сопственото тело.
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Дали за имитацијата може да ce раче дена претставува 

еднострано копирање на одредено повадениѕ или на одредено изолирано 

дејствие без други индинации за психична моти вациј a на оно ј што 
имитира? Анализата на филмуваните ситуации на мѕѓусебна интеракци- 
ја меѓу децата од 18-24 месеци од страна на истражувачите од 

S.R, Е.Ѕ.А.Ѕ ( 1979) покажува дена нај двцата постојат тана наречени 

□д страна на овие истрашувачи "срганизаторски имитации” с Имено, пос- 

матрањата на вана малите деца во група од четири нога заеднички рабо- 
тат на материјал ставен на една заеднична маса» унажуваат дека ве~ 
не децата на оваа возраст знаат ”колентивно” да работат, Еве кано 

ce резипирани овие посматрања од страна на истражувачите: "Видсвме 

дена уште со самото сместување, знцијата на едното од дѕцата е 

’’игчитирана" од другото, поненогаш од третото и дури од четвртото, 

и дека тргнувајќи од неа, сеное не го следи (со материјaлот што тој 

го избра) истиот тип на антивности во постојани интеранции со дру- 
гите; наблудувајни ce реципрочно или, поретко, остварувајќи компле- 

ментарни анции, сите членови на групата ги менуваат за цело времз 

додена ce одвива започнатата антивност"„ Истите автори понатаму ис- 

таннуваат дека "процесот на имитација што лежи во основата на сваа 

сложена динамика е организаторсни; не само што не станува збор за 
пасивна копија на активноста на иницијаторот бидејќи детето што 
имитира ja трансформира таа активност од почетонот, туну - a ова 
ни ce чини уште позначајно - сите членови на групата Ае донесат, 

во еден релативно подолг период, промени во лочетната антивност 

од таноѕ Д и д  што сеноја нова антивност ќе биде врзана едновремено 

со претходната антивност на детето и сс оние на другите деца од 

’’енилата” (стр.94-95) .
Значи, вене кајдецата од 18 месеци п.а натаму не 

пожеме да зборуваме за проста нопија на поведението на другите, за 

имитација во буквална смисла на зборот» Пбично децата од другото 

лице (моделот ш-то ce имитира) ja земаат идејата, му ce приближузаат 

за да прават нешто заедно* внимателно го посматраат што прави cè 

додена не ј'а сфата.т неговатз идеја (намера) и потоа тие прават нанс 
него = Во овие мигови на заеднични антивности избива нераздвојноста 
меѓу ногнитивните и афентивните процеси: ”Да ce прави како другиот'’  ̂
велат погорните истражувачи, значи подеднанво и да ce стапи во 
афентивен нонтант со него и да ce ’’разбере” што тој прави. (стр^Зб), 
Оваа способност на децата да ja присвојат идејата на другиот едно- 

времено е и сведоштво дена децата на оваа возраст ce способни да ги
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апстрахираат снриените значења што постојат меѓу анциите и обЈѕк.и- 

те што директно можат да св посматраат (стр.9-5). Ванвата способност 
за апстракција еДновремено е и афективе.н и ногнит.иввн процес и нѕоп- 

равдано е да ce разделува едниот од другиот бидејќи меѓу афентивните 

и когнитивните 'размени меѓу децата постои исцела солидарност 
(стр. 17)4 Во областа на социјалната интелигенци ja -, т.е. во слособ- 

носта да će согледуваат и одржуваат односите со другите единки, 

афентивните и когнитивните процеси ce неразделни, a токму тоа и го 
понажуваат, меѓу другото, филмоеаните материЈали од страна на ени- 

пата на S.R.E.S.A.Ѕ 'нои ce однесуваат на интеранцијата меѓу децата 

во јаслени услови» Она цјто за нас претставуваше вистинсно задовол- 

ство дсдена ги посматравме овие филмови е соработката што може да 

постои меѓу децата од оваа возраст во заедничките активности и рам~ 

ноправноста во односите меѓу нив: сеное дете од групата имаше мож- 

ност да започне одредена идеја, да ja продолжи и да ja развие идѕ- 

јата на другио‘-т и во тој процес на заедничко работење не ce забеле- 

жува нити лидери нити полови разлини.
Земено во целина резултатите сд испитувањата на еки- 

пата од S.R.E.S.A (1979) за нас значат дена можат да ce организи- 
раат услови во јаслите за многу пооптимален социјален и интеленту- 
ален развој отнолну нога тоа би било само нога детето би растело 

со родителите или другите возрасни.

Да им ce вратиме* уште еднаш, на ненои прашања по- 

врзани со имитацијата. Дали детето ги имитира одредени антивности 

уште пред да ги разбере?
Според Пијаже, развитонот на имитацијата и разбира-

њето ce два паралелни процеса, течат едновремено» Посматрањата пона-

жуваат (нано на пример погоре наведените од S .R „Е.S .A.Ѕ , 1979) де-

на децата од околу 18 месеци па натаму го имитираат она што барем

делумно го" разбрале, a самата' имитација, од своја странаѕ му овоз-

можува подобро разбирање на поведението што ce жчитира. Пвие пода-тоцИј, по наше мислење, значат дена аио разбирањето и имитацијати
ce само два процеса нои ce развиваат паралелно. во првата година од
животот, во одреден момент од нивниот паралелен развитон и тоа
тогаш нога ce јавува одложената имитација кано вид симболична спо-
собност, тие почнуваат да претставуваат нераснинливо единство на

заемно условување,, Тоа значи дека нивниот однос може да ce претстави

со два нруга што ce сечат во одреден момент од развитонот т.е. на

1) Ванвиt'é:vćo^rледувања еДинственоста на афентивниот и ногнитив-
ниот процес дзваат можност да ce согледа дена имитацијата на по- 
ведѕнијата на другите лица не ce однесува само на нешто што е 
надворешно сидливо, што поже да ce перципира, туну е повене од 
ова и тоа особено кога ce јавени симболичките способности.
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сличен начин нано üjro В^готски £193*-) го претстевуве сдносот к в ѓ у  
мислењето и'говоратV Пресенст иеѓу говорот и ^ислењето 'Виготсни ги 

ознечува■нако ноеа ' п с и х р ч н с  с р о .т с т в о - г о р о р н о  мислење - што нѕ ?не- 
чи дека и понатаму не'постојат гсвор без миблење и мислење без 

rppöp. Bô наширт-^случѕј пресвкот мебу’ мислењета и иии-тац^јата, од- 

носно комбинаци јѕта‘ од овие две психичми свсиства овозможува ла ce 
јави нова психична кетегспиЈа иоја ' би моИела да Ja наррчеме "обмис- 

лена имитациЈа". Тонму ова е значајна ноге стануве збор за органи- 
зираното рлијание , врз полов.ите , улоги ѕ

; Дели..имитацијат.а мсше да ce с-мета -нено песивен или кано 

творечни .прпиес? ■ •

Дрлекѕ. Днхејвиорисхите имитациЈата повеќе је определу- 

ваат нзко ;г?ес.ивен бенсшен. поновите истра.жувања укежувает. на " актив- 

носте на самата ...единка што имитире на нреативноста на самиот про- 

цес на. имити.рзње, Особвно, нреетивни поведени.те мбжа-т"де произлезет 

од учењет-о,-;по -пет на моделире-ње ано посметоечот е издежен на гшбеќе 
различни.модели (Bandura,19R0)„Нзјчесто посметречот нсздо извор не 

своете поведение не -го земе -сзмо- •поведението на еден-тегдел, нитч пен 

ги усаојува сите особини само не еден м б д е л т у н у  напротмв, прави 
номбинацита од различните еспенти што преизлегувеет од различнч !чгдг~ 

ли. и ги оргзнизирз во нов модел што ce разликуве сд претходннтв т," 
нои само нористел елементи зв номбинирање« Исто тана, различни пос- 

мвтречи излсшени н» исти поделр* не создадат ноибинеции од разлмч- 

ни нарактеристики. Поимер, браќата- и сестпите превет различни и-збори 

од. особинит-е на родителите... и сваеродни ноѕи- .-номбинеции . Неко -опигго 

правило. моше. да ce .земе. деке,-.-ео• нсдну. псвеќв- еднр лице е изложенр 

на поброЈни и поразновидни мгдели, во толчу ce поголвми' можностите ~ 
зе срздавање на. нсвини во п.оеедението , е исто тека и мошностите за 

ј.авуввф.ето н,а..-креативнрст с е ; прго-лвмм . : Но И • туке постојат огграничува 

ња. На п п и м е р . ви.р...посмбтра.-ч,от е изл-ежен-. на модели со сложени' псве- 
двниЈ 8 р в самиот тој е ограничен во мрж,нрстите, дд.ги изведе, може 
да дојде до обесхрабруеење кај посметрачрт и тол да не ce обиде дв, 
изведе ништо h o b o ,

Уште еднаш де неглесиме дек» едно е да ce разгледа рвз- 

витокот на имитацијата нанс психични процес, a друго е прашањетр. , 
кано ce учи по пат на имитациЈ », Ро шес.тиот стадиу1Ч од сензоглотоп- . 
ниот периол според Пи.таже ce Јавува одложендтр имитација нако вил 
си 1чболична способност » Тогѕш постои и . резгран.ичување нa суб1°итот 

сд другите лице и од обтентите, a исто тѕна тгЈ себе може дѕ..се
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раздвои не суб-ipKT [uto ce посметоа себе cm неко сбјент. Toe е во»ме 

кога с е ј а в у в а  првиот идентитет детето има извесни елементаони 

претстави за себе и зе другите» Тогеш ce создввает и првите гожнос- 

ти за јавување на тана нареченете "обмислене мнитеција” т.е» дете- 
то BBKë сеиа др биде кекс некое лице X, де прави како него. Обмис- 

лената имитација подрезбире да ce имитира нешто, неное лице чии 
односи со другите делумно ce согледани. Рримео, ce имитиразт ненои 

поведени/ia на мајнате во односот нсн децата.

Horo децет- го имитиоеет, како ного сакает дз бидат и 

зошто т о г р ш  нога ce способни де учат no пет на игитецила на поведе- 

нијатѕ не одреден модел? Дели децата ги имитирает.повеќе родители- 
те и другите лице од истиот пол, и ено е така зрштс, нои ce причи- 

ните што довеле до тоа? Овие и нвнои други прзшање поврза.ни ce об- 

сереационо учење ќе бидат резгледени после изложувењетр ва чденти- 

Аикацијате. Hora ќе зборувеме за организиранр влиЈение воз модели- 
рањето нано облин на учење no пат на имитецијa , ќе ce покаже дека 

обмисленета имитације е значеен психички проиес нсј ќе го о в о з м о и и  

менувањето на полоеитр улоги„ усвоЈувањето не новм псведенија и од~ 
носи. A обмислензта имитеција во себе неопходно ги, содожм семоспг- 

ледувањето, a најчестс м потн.репувањето кзно психолошни процес (пот- 

ирепуванзРто во овој случај е «Фатено како регулирзње на поведениетр 

во зависност од знвежета зе последиците од ентивностите).

Идѕнтифичрцил” ° Веќе на претходните страници ср потрудивме да нгпра" 
виме извесно резгреничувење мвѓу имитзцилатз и иденти.Финацијете неио 
психолошни процеси„ Пвде ќе стене збор за уште ненои пезгоаничување 
со други срсдни процеси.

Дѕ ce идентиФикувенЈ етимолошнн знзчи де станеш и д р н т м ч р н , 
с л и ч в Н ј и с т  како.« «. Bronfenbrenner (196П) издѕојуве три широки нл^" 

си s Аеномениј на нои ce однесув? теоминот идентиЛикаци.Зеѕ ;

1) идентиАикацијата Hè'Ko !чотие° ваке сбатен поинот 
идентифинецијa означува обопштене диспозицила де ce прави неко ДРУ" 
гиот или да ce личи не него. При тоз} др-угиот (м о д р л с ј т) на кого о'/б" 
јентот ce стреми. да личи може да постом вистинсни или де е изммслс5Н3 

rooMie дв ce прибатет дел од неговите .пбведенија или поведени.тате Н? 

моделот лосматрачот ,може де ги н»рикира Сда ги нагласи прет'ерано 

мли де ги изме.ни нерантеристинмтр на "модрлот) » Пвѕ ке стене порез- 
бирливс ако ..р.е надополни ср објаснувањата на идентиАикацијате сФ«?" 
тена како поврдение»
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2) ИдентиЛинвцијатв сФатенз нанп поведение- вген суб
јент X ce 'сднесува нѕио субјектот У и 'тоа • . ..

■■ - X се' засновуеа на 'директното посматрење не поведенм-

јата на У квко Моделз
- X требе да ги прилати поведени тате на У нако модел ̂ 

ној не го видел, a за ного слушнал од pacKPwyBmbf,Te на доугитр 
(He пример# мејна+е му раснажува на синот зв поведени тате не тат~ 
нсто што тој ниногаш Н8 го видел и му вели д^ прави нено него).,

- X треба да ce идентифинува со идеален.модел кол иико- 
геш вистинсни не псстоел ("He прави кеке што правет другите, .туку 
преви нено што би тоебело1” во нашиот случај тоа би знечело, да не 
ce прави според вообичаенате практике#' ту.ну де ce. прави нако..што и 
доликува на прѕвате човенове при^ода». на прим.ер) »

• 3) ИдентиЛинациЈата сЛатене нано психолошни процѕс' иден 
тиРикацијат? ноже д-е ce сбети нано псих-мчни механизам преку кој 
детето (лицето) ce угледуве на еден модел и ce стреми да биде нечо 
него» При -тов «е тпебла да ce ■ забосави- дена идентиЛикацијата ие с° 
однесува; еамс.-ча •к-оннретен- модел недвпр од 'општествените односи,- ту- 
ну дедениот модел е семогаш претставнИк на одоедено општестео. 
одредена социјалне к а т е г о р и е  тука елеба и половата припаДност.

Идентибикацијат во себе го содржи стремвжот не семо 

”де ce биде кано другиот" туку и !’да с р прави нако другиот” и ”да ce 

чувствувв чачо другиот". Спсред тоа, зе да ce развере поимот идентн- 

Финација потребно е то,1 да ce разгреничи сд два други термини *. ег'!_ 
патила и земање • улоги. Гите три тепмина подр«збипаат дена един- 
ната ce става не иестото н® другирт, во '”негов=>те ксша-, Но попркаY . . . ^ ~
идентнбинецијата подразбира потрајн? ЛузиЈѕичвѓу двете лица, рмпатила- 

та ë моментална и претпостввува дека лицетс е во состојбе да нап- 
рави разграничување меѓу себе и другиот. Пд друга стпане, иако ппс- 
тои блисност меѓу емпетијета и звмањрто’ • - улога во поглед на пос- 
ледновоѕ сеНек еппетилата повеќе го заЛаќе вфектиениот еспркт од

истиот процес, a земањрто улоѓа повеИе ce однрсува на ногнитчв- 
ниот аспект огп истиот процес’в

”'Пѕ °® прави К0КГ другиот" 8начи ce земаат н р г о в и т о  
поведенила» дв ce земват неговите улоги "нои произлегуве-т сп ппв-ќо

танви поврзани поведенила. Сенбгаш иога свна^е да ce иденти^иузаме 
сс некого, се 'обмдувеме де делствуваме како него . да при^атиме .неип^ 
негови псведРнЧбе, да иѓраме нако неговите улоги.'АогаИвден'"субјект
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дејствуѕа öo .одрвлрнб улоге (впши карактеристични р н т и в н р с т и  з? д,а _ 

дена улог?) тсе значи дене тој во себе врќе ja има претставате зв 

улогите на.другите со нои е во интеренциja и може-моиентелно д? се 
стави на нивно !често (a ова не е самс ногнитивен процес туну е под- 

едненвс и^едновремено и аЛрктиввн). Ла ce земе нечијѕ улога или по- 
добро.речено да ce усвои, нечија улсге, е сложен психички nnouec, е 

изведбатз не усвоенате .улѕпа е дел од процесет на:манифествата 
интеренција меѓу единните, Пв« значи- дека усвоената улоге е дел од 

односот меѓу единните ној cera станува внатрешна психолошна струк- 

тура, психолошни феномен. Односно, она што било однос меѓу дзе или 
повеќе единни. на психолошни план ce изразува нано усвоена улога 
или подсбро речено систем од улпги, пчигледно е о в д р  нолиу веќе нав 

легувеме во нултурно-мсторисната теорије иа соеетсните автори з? 

објаснувење на повисоните п^нтални Фуннцчи според ноја тчпмчните 

психични ЛункцѕИи нај човекот по своето п о т р к л о  и по својата струк- 

тура се[н'ужно социјални. Но не ова Ррешање' ќе му ce вратиме и fie 
го резгледаме нешто подсина.

Де ce врзтиме уште малку на canafa идентиФикац-ија. t+'poj 

истанна дв©~1чоиента со нси би можеле наполно да ce согласиме коге 

стануве збор за идентиФикацијатз» Еднист момент ce состои вп 

нувањето на мотивиреностѕ на детето де стане нано родитрлот од 

истирт пол. Иенс не момсе.ме да го приФатипе Фројдовото сбјеснување 
на оваа гдс.тирираност, осдтанува бектот дека детето н-е одредена 
возрасх „докажуве пстоеба и разеив* полов идентите. Ио в о о п ш т р н о ’ ова 
може да ce изрази како потреба на детето да стане нано розрасните, 

a од нив ровене ги' бире ссобините на истополните субјенти. ЛругР

што избиве уш.тр од Фројдовите-објаснување на чдеитиФчнаци јата °  
неопходноста од постоењето не неное лицв на ногр- д р т р т о  с р  стре1чи- 
д ѕ личи.. сс кого ce идентиФинуве (модел што служи нено основа за " 
идентифчкаци ' а) и тоа заради љубовта, нанлоноста што ja добиве од '
кстото лице или од некое друго„

Пвде би можело уште д? ce напо-мене постоењетр н»' псвеќе 

видови идентиФинацич кано што ce анеклитичк*' идентиФинвци ј-а за- no

ja зборува уште *ројд- потоа одбранбеча илч идентиФинаоија со arrD“ 
сорот (А»Аро1д. 1962), идентиФинаииј? заснована на позитивни аФеќ-

тивни врсни (Müssen i D i s t l e r ^ здемна -или ■ двосмерне идентИЛикаЦИ- 
ja (По п о в и А ј, Б.1972), Иано е интересно да ce согледе каков е уде- 

лот на сеној од овие зидови идентиФикации ерз развитонот нѕ лоло" 
вите улори, ние.пвде сапо .уште не речеме дека извесни истрвдаувзња



Соние HSnMûnseiv i -Distler кои ги наеедувает. повеќе автори ро..сеочто 
изложуаања зе половите .улоги) укежувает дека е прзивчеен уделот на 

идентибчкацијата••■заснрвана-нѕ позмтивни аФективни врски отнолну не 

одбранбенате кога станува збрр зе.усвојување на половите улоги, е .... 

оеие сознанијв имает c e o m  моукни импликации нога станузе збоп за o d - 

ганизирано влијание врз половите улоги.

Овде rte истзннеме на кга.тот дека нв можеме д « ce cor-' 

ласимѕ со ортодонсните психо»налитичари спорел кои идентиликаци.тете 

е повнатпешнувзње нз родителскатз слина. За детето не е толку зна- 

чајие слината штп ја иНа за своите'родители нолну што ce р з ж н и  од- 

носите што ги има со нив и со други ’ лица во сексл.пневната инетран- 

ција. Идентифиќацијата може д'е се"’определи канб^повнетрешнување на 

еден систем од 'улоги т,в. станува збор зе усвбјувЗње’ наИовРѓ.Р*улоѓ« 
нои ce меѓусебно поврзан« bö мрежв дд . улоги и претставуваат елна"  

когнитиВне 'струќтуре. Оее- сознание* уште еднеш, ' не упатува на неи'з-!- 

бежноста да ce резгледа уделот на нргнитивните'проиеси во стеЧнув?-: 

њето не половите улоги, a особено тие rte помогнзт да ce c <Wt4-'>~V"ö h 

ливосте на соодржин&те што во Ребе г’и опбаќа половиот идентитет го 

различни периоди од рвзвитонот:на едиНќвта. '• ' 'г ”

2 = ? « Улогате на моделиоењето ео развитонот
не полово~~~ т~иРизиранит е прѕеденЈПа ' Vl !

Лека деџатз стеннувеет опредлеени.својства и поееде- 

нија no пат не имитација и идентиРикециiв накс процеси нема оомиение. 

Улогата не имитаци.јетз_ и _ идентиАикаци.тата во стеннувањето на лоло- 

во типизирените поведенила, какс што видовме во претходното изло- 
жув.ање, ja истаннувеат повене автори» За натѕмошнотс изложување е 

битно да ce истаине дека идѕнтибинацијате е сличне со учењето по 

пат на моделирање ппеи.у кое наблудувачот ги учи својстеата и ак- 

тивностите на другите луѓе« Laolanche (1967) идентибикацијата и je 
определуве како психички процес преку кој субјентот асимилира не- 

ное својство под влијание на моделот*. Ако ce тргне' рд такво 

стрјалиште може да ce рече деиа студиите што ce однесуваат. не 

идентификецијате ce дел од испитувањета на обсервационото учење»
& ное поинаиу ce наренува и винаРи.тсно учење' или мод.елирање»
Mishel (1970) рпсервационото учење или модвлирањето' го' определува 
ненс ‘’стеќнување нови знѕензв" и' потенцијелни поведенија рд страна 

на индивидуата преку не0лудувзн»8i беЗ нанво било надворешно
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потнрепување на нвговите енции" (стр, 29)« Знечи прену неблудувење 
на другите кри • елушат • кано,- модели од непосреднате околина или оиче 
претстаеени прену симболите нако што сѕ зборавите и слините, a без 
директно поткрепувење на. поведението-не единнета, може.да ее стек- 
нувает, -пвѓу дпуготр, .полово типизираните поведенија,.

Со оглед на тоа дека и когнитивистичките теории и оние 
нз социјалното учењв уиежуваат на значењето не моделите за стесну- 
вењб на половиот идентитет, потребно в дасессгледа кзко ce одеив? 
учењето првну Ноделирењето»

Re го изнесеме на.јпрвин процесот на учењв по пат нз 
маделирење, онен? кено штс тоа го прави Бандуоа (1977, 198П).
Бандура истакнува дена обсврвационото учење не разлмчни видови 
поведенија ce состои од четири елементарни прсшеси - внимание, запом- 
уување, моторна репродукиија и мотиваци,1а. Во натамошното изложување 
нанусо ќе св зедржиме не сознанијета за сеној од овие процвси и rie 
ги изнесеме резултатите од некои испитувања на половите пазлини 
поврзени со нив.

Децата ce изложени на многу и пазлични модели, но семо 
ненои од нив влегуваат во фокусот на нивното внимание. Нои? ^оже 
нанусс да ce рече дека во тое влијанне имаат особините не посма* |>а- 
чот, оние на моделот како и на самате посматрана антивност. Зе нас 
овде е интересно де ce с.огледа да-ли двцата го насочуваат повеќв вни- 
манието нон истополни модели, и ако е 'тана, зошто?

Lewis i Wein aub (1979) изнесуваат дека нај десетмесеч- 
н'ите бебиња ce нонстатиоа лодолго ѓлеДање во слинзта не друго доен- 
че од истиот пол отнслну во оне на споотивниот, Нај 16'месечиите де- 
ца забележале не само подолго гледање во слиќите на други деца од 
истиот пол туну м во објенти за нои ce смет? дрна ce повеќв својст- 
вени за него.

Slaby i Frey (19 75) наобает двне ка.ј предучилишните 
деца каЈ вои е воспоставене полова константнпст постои зголвгенс 
селентивно енимание насочено кон истополни медели. Но при тое за- 
бележуваат дека нопчињатз повене гледале во машките модели отколну 
што девојчиљата гледалѕ во женснчте.

Ruble, Balban i Cooper (19 81) истаннувеет дена по.лово 
типизиранитв поведенила ce јавувает пред петтата грдина нагласу- 
вајќи дека во тоа значзјно влијание имаат потнрвпувењата на псло- 
во типизираните поведенија од страна на возресните. ...Но,. постигнува- .
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њето "нѕ полоеате нонстбнтност околу 5-6: година значајн» п р р с р о т - 

нице ро развитоиот не половите улоги. Тоа знечи дека тогеш е 

можно да c e рремине о,ц 'релатисно песивно влмјание врз половите уло- 
ги преиу потнd  eny в ?Н)9т о  и инЛ^грмирањето, нон активно свесно поп- 

готвузѕње 'зв гоодветни полови улоги. Во ове испитувење ce 'пакежуде 

дека постои аначѕјна поврзаност меѓу нивото иа детскиот ногнитивен 
развитон и влијаииетс не половоповрззните инФормации кои ги 

телевизијата. Ce покажело- дена самс едно гледзње на реклеме ко1а 

je локажува полоео неутрвлне игргчна во контекст ксј придонесува 

таа да изгл.еде сеојствене семс.зз едниот пол, драматично влијз©.- ј 
врз последователното л.ѕтско ловедсние со таа игречка. Но оеа cerio 
нај децатг4чои биле сѕесни за нивнатаЅполове нонстентност. ̂ ѓ ̂

Пвие резултети, заелно со оние на Slabv i (1975)

укзжуваат на поврззнаст- на констзнтноста не половиот идентитет' и 

внимението насочено спрема истополни модели. Тке сугепираа^' леке 
половата константност може да претставува стадиум ео ра’звитокот 

во кој децате активно бараат информации за она што е својствеИо з~ 
нивниот пол и дејстѕувазт во соглесност со тоа» Овие испитурење 

укажувезт на разлинате на релатиено ласивниот плои/ес на учење на 
половите улоги во пораните возрасти и релативно ’актирното учење 
поврзано со ствдиумот на половате нонстзнтност„

Brayan i Luria (1978) во испитувањатз на деца од 5-6 

и 9-10 годишна вгзраст не нашле ј.асна потврда зе поствење селективно 

внимение за истаполни модели. Нигните неоди одат во. прилог не занлу 
чонот на Maccoby i Jacklin ( 197u ) според ко.1 децата учѕт по пат н? 

поделирање широк репертоар потенцијалну поведени.1? и тоа подеднзнвс 

и машки и женски. Значи децате . :-гаучугвзт поголем број поведени- 
ја од оние што ги праитикуваат.

Поспзтрењзта на поведенијата на одреден модел мржр.т па 

влијаат врз поведенијата на обсѕрваторот семо вкг то 1 ги ззп.омни. 
во некојѕ симболична фоома» Вез си^боличмите способности лубѕто не 

не можат да ги учет ■ ■* толеп дел од псведенилатз прену одложвната 
имитација = Псобено значење за учењето прену поспдтранзв ипаат сли- 

ковниот.! (иконичниот) систем на претставување и аербзлниот сиг^бо- 

лични систем на претставување. Слиноонотс претставувањ° игоа зна- 
ч^јнз улога во раните возрасти нога вербалните способности ce y u jT °
Н8 ce развиени, но и тогаш ног^одредени поведенија нѕ можат лесно 
де ce изразат преку веобалните Формч. Значиг за де можат да ce 

запомнат одредени модели на антивности неопходно е тие да ce 
претворвт b o  слиновни претстави и вербалн* симболи. Памо кано
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танви тие мож'ат-дв служат нако водачи- не лодоцшпРО- однесувања.

За дз може де- ce је в и  :учење по пат нв моделирање на јнапред  е неоп- 
ходно да можѕ де ce организира ментелно медеииреиото поведение, тре 
ба да ce создеде мент&лвн- код за реелното поведение на моделот, е 
потоа истото  .ne ce и з е е д у в а о д  стпана не посма.тоачот ( з е  разли- 
ке од непосредната и м и тац и ја , ..одложената имитзциj a  п р етп о стаеува  
постоење на ментелни п о е тс тави )»

:3е одредено поведение може да ce каже дека е неучеио 
зно сим боличкката  п р етстаее  што с у б је и т о т  j a  ира за него j a  пре- 
зеде во ан ц и ја , односно е н о и з в е д е  моторнв репро,дукци j a  не прет-
ход.но запом натето  поведение не неној модел »

Обсероационпто учење свозм ож уве одредени повед ен и ја  да 
ce н аучат  без претходне -изведбе. С у б је н то т  може де стенне сознени- 
ј а  без семирт да има лично и екуство  за тоа нено да изведе одредене 
ентивност и дзли да j a  и звед е , Самото испитувањ е за тоа дали ce  
Лормирани п р етстави  за  одредено поведение мсже да ce меои преку 
вербзлните искази,- не е неохолна моторна ***- репродунииj a .

Да видиме c e ra  што покаж узаат кенси испитувењ ѕ во впс- 
на со запам тувањ ето не содржините нои ce  и нои не ce обоенигсо 
стереотипии за половите у л о ги «

Nadelman (1974) наоѓа дека децата од 5-R години пока- 
жале зн а ч а јн а  истополне преАеренција и репродуцирење повеке од 
а јте м и те  со истополни содржини нано с у б је н то т г

Jenninrs (1975) им раскажувал ппиназн^на деца од 
4-5 годишна возрест„ Главнмте личности од приназните вршеле вооби- 

чеени или невообичеени амтигности за нисни^т пол, Пе покежело лена 

знач-јно повене од децата ги санале приказните со вообичаено поло- 

во поведение, но дека повеќе успевале де репродуцираат о,л содожи- 

ните на приказните со невообичаено полсво роведение,. Зошто? !4Пжеби 
заради новината што произлегувее? сд обр^тноста на она што лотогаиЈ 

децата невикнале де го гледаат - онимението е резбудено и зедржѕно 

заради нагласената невпобичаеност и различност од она што децата 

невикнале дотогаш да го гледаат. При тра ce забележува дена момчц-.. 
њата покашале поголеми потршнотии ре ги п р и б ѕ т р т ззмашки извесни 
антивности (на пример балетаи) и понажале поголвмѕ р и г и д н о с т  во 

определувањето на машните улоги. Воопшто, девојчињата нашле де.ка 

машните улоги ce многу поприфатливи за нив отколну што мислеле мом- 
чињате за женските улоги,.



Kqblinsky i dr- C1978)-i -Liben i Signorella (1980) 

не ги потердуваат наодите ,на Jennings - деке годобро ое помнат '
*нови т©" инЛор.мации, т.е. обретните улпги» Рззликите po добиените 

резултети мрже ce ...долн/ат н?ко на рвзлнките во содпжинитР на поиказ- 

ните, таке и не рвзвојните разлики во способ.ностите за помнење и 

на знаењате не стереотипните п о л о р -и-. у-логи. Во истрзжувењеате 'нз 

Kobi insky и дп. ( 19.7.R.) нано ’ И н е ‘ Diben^i ISignorella (1980) теорис- 

ките поставни ед нои ce тргнув- ce оние h s нонструнтичистичното гледиш- 

те за пс$нењет,е-•ј.итр го ^aea^“Bartlett * •• a -и добиените резултати 

ce *во соглв.сност со него. Според констоукткоистичното гледишг£: ben- 

родукцијгта на вербелниот и греЛичкиот материјел заеиси не само ол 

нарантерот на материјело-т,.- туиу и од претходните знеење и ставови не 

суб1ектите. Имено, ,во испитуозњета.на Ballett ce"покажело дена 

возрасните суб.тенти .имале потешнетии во- репро луц-ипањРто на со-Д.пжи- 

ни што биле делечни зе .нцвната нултура^ s исто" тан^репродукЦиите” 
што ги правеле н? принезнцте и-сликите го менувеле опиГиналот во ’ 
правецот на нивните стеео Е и и  знаење кои биле вс согласност'ео 
културата во но.та жирееле»Kobi insky и др = (1978) неоѓеет деке испитаните десетгт- 

дишни деца зепомнурзлс пооеке стереоти1Рцм од нестереотипни антив- 

ности и црти на личнссте; децета од дватв пбла зепомнуеале поееќе 
од машните половотипизиранм особини и црти нај машките линови и 

повеќе од женскит0 полоеотипизирани особинм и црти нат женскитѕ 
линови. Овие резултати ce ео согласност со други ппоучување на ног- 

нитивните сггособности според нс^ субтектите гм натегоризиоает noда- 

тоците.зв-групите и единните врз оснсез не ограничен броi инЛорма- 
ции и noтоз ги нористзт прену недолниот м»тод ооие категории зе стен 
нување нови информации^

Друг значаен подзток од истрежуеањето на пггорнише 
автори е двка субјентитЅ Ровеќе ги по^неле"п о в р п р н и late на личнпс- 
тите отнолну ниемите осббини» ‘Лвтоо^те'сугерирзат дена ваквите ое- 

зултети m o w s  -да ce должзт баРем'на три факторч^ особините прет- 

стевуееат: повпстрамтн1Г < о  пспрдени^ата пононкретни} при 
давките со нои ce опишувеет сво.тстеата ce употребуваат поретно во 
д.етсниот гоеоо» и звтоа è отежнзто нивното запомн\/п»н,Р . и ИР 
крајот можно е кусите оћиси wa бсобините ео овој енспепимент d» 
придонеле за веквите рез^лтети. '

- 1  4  i  —
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Bo one испитув рње ce покажува, нсто таке, денз натсла- 

бо било помнензвто лансни 'својства припишзни не машките ликоеи.
И во ова испитувањеѕ кеко и во она на Jennings (1975) i na Liben 
i Signarella (1980) ce понажуоа декз за испитвните момчињз и девој- 

чинзЗ многу поНалку иожат де ce усогласат машките со женсните актив- 

ности отколку 'обретнс - ншнсните со мвшните. Можно е ова дв ce 

должи нз построгите ззбрани за усврлување' ? сгтотиени- ? полови ка- 

рантеристики од странз на моглчињета отнолну oro стоане на девој- 
чињате.

Bg< испитувањето на Liben i Si<?norella (1980) ce понѕ- 

wyEa дека поинењетс не содржините од приназните кеј испитаните 
6'-9 годишни деца е во зевиснсст од нивните ставсви во врска со

половите улогчс Децат? nosefie ги "помнат соодржините што ce во cor-
?

ласност со нивните сфаќањз за половите улоги од оние што не ce.

Исто тзне, пе забелешувз кај' децата од два* пола многу noBefie изме- 
нувзње на активностите што не ce во согласност со полот ^ м а ш к ч о т  

ентер според традиционалните сАаќање за половите 'улогиЗнзчзјно е 

и дека доаѓа до поинанва почетна интерпретација на стииулот што не 
е во соглзснсст со дотогашните сфаќањвс Тана., на поимер, мешкиот 

сенретзр ce случувало да биде мнтерпретиран какс механичар ној 
прави или поправа мзшине ва чунање» .

Накви. поуки мошет де ce извлечзт од овие и слични нар.ди 
кога fie ce работи оргзнизирано зз внесувањѕ на нес.енсистични с о д р г  

нгини во слиновни.ците» ннигите, списанитата* телевизнските и Аилг-чс- 
ните програми за.деиата?

Прм организираното вли,1зние за променувење нѕ половчте 
улоги прену издожуввњето на нови. мсдели со нови повелениѓа кон нои 
ce стремиме fie треба дз ce води сметка барем за лва значајни момен- 

та нси произлегуваат од погоре изнесрните испитувзња ■ 1) децата 

многу потешко ке го помнат. она што е ново, невооб.ичаено, во несгг- 

ласност. со дстогашното нивно сАаќање кое сакаме да г.о менуваме 

од она што е во согласост со дотогаш Формираните стзвови ка.ј нив 

и 2) fie постои тенденцијз за реинт.ерпретација на новите модели^ 
нз нивните антивности и ссобености, во согласност со традиционалнит 
сфанања».

. Befie истзннавме дена децата научуваат поголем бсо,1 
поведеније, н р :само некои од нив ги практинуваат« Ce постевуве пра- 

шањвто врз основа на што деизта бираат кои поведени.1а ке ги пран- 
тикуваат од поголемиот број што ги неучиле?



- 1 4 3

Велнвш м о ж р  да ce рече денѕ он^р. поведеније што еоде- 
ле ,по позитиѕни еФектм имает поголѕмѕ шанса да .6и д a т изведени од 

оние што еодат дс негатиени последици, Нз танор начин ce создав? 

мотивација определени псведенија де бидат изведени.,.

.Нанра е улсгета не поткрепувењето во.учењетсз по пат 
на моделирање?

Различии теории нз моделирањетр ce согледни. меѓу себе 

дена поткрепувењето е знзче.јно во обсерѕацисното учење, Разлината 

меѓу нив е во нечинот не ној сметаат дене потнрепувењето дејствуп*. 
Оние што ce зестапници н? инструментелното услрвув»ње елијанието 
нв поткрепуеењете Го гледзат отпссле (најнепред дејст.вуеа стимулот- 

модел, потое ce паоуве одгоеорот ној е имитадијв .на ...с.т.имулот-мо.лел, 
и на нрајот, ако одгоеорите што одгорераат на .стим'ул/от-мооел. аа прт- 
нрепувени позитивно, субјектст го усвојувз поведението на стимулот- 

модел. Теоријате на социјалното учење (Бандуре*. 198П) и.стакиува. -дена 
потнрепувањето игра улога ео обсеовационото учење пред се нано поет- 

ходник, ано влијае претходнс; обсепеационото учење ќе биде многу 

поефикасно ако субјентот е инФормиран однапррд за нр.риста што не 
ja има ако присвои одреорно гпведение^ гтнплну анр.чена да.биде 
нагреден отнако не изврши одпедено поведѕние заради тоа што гс ими- . 
тирал (стрг 41-42).

г.но CMR сеесни за позелени1ата што с у б ј е к т о т  треба д.а 
ги прис0 ои Ј, тогаш треба да ce потнрелувеат поведенијата нпн нои ce  
стремиме (а не да ce с«ртува енимението кон неадекватното поведѕние)  
Пример,. во едно ис.трежугање на-.Berfein,- Tonik i S t r e n q l a n f  (1977)  
сооаботнатг:- меѓу двата пола во тене-т -на игрзњето на 1 децата од 
предучилишнг возраст е. .згглемрна..зн зчајно с»мо преку употребата нѕ 
п о з и в н о  ениманк-е т , ç 0 воспитур.»чот по -ј о̂ м р н т и о в л -нзнусо сеќое  
заеднично играње меру децата од дрет.а псл® - со - слччѕн коментер на
следниовЛ Пногу.ми ce бендисувв нулата што "Милицз *и’ Лазар .1® напра-
вила заедио ® Ова м ѕ п п м р ш /о -ч *?■ • Hu-псмченувз доц* треба-да ce процени нонкрет-
НОТО ДејСТРУВање ВО папдиа гп,,,, г_■ • • г.^дене .соцнЈалн? средин« и ебентите што то?
ги има роз однесувањетп н* pruUuu пЈк ° н' 9.,.ц-.нн*јте. -.Гпи- тоа н»- е толку важне
само нвмерате на оние ,.,тп пР1*ртп,,„■' и y'■'-'»••гтоуваат cTyKv м вис^тинсниот еОект о.о
планираното влијанир с Трна с<= U1J,■ : Y-- -Н«ни -дена.-сор-аботката иегу деиата
о.п двата поле. не ке 6р ш р Ппртиг„•г-- •* " • • • ■ ѕ П О С Т И г не'т®: ано *на децата нога не играе
во мешани полови г Пупи .прс.тоја» о. MM-rCRi н-.апп-мену.ваше дегка- то-з не е
добро, деке т.реб.е .зд«.рпјнп да-иг.рват<Ј jpÇB0.|
вета нашв претпостаѕкр мошр п-

‘г **"■ •• ! г пр-^иет-'иа п р о е в р н а н о  и без

чињвта-'И мог/*ч'ињз.'та« ^вн
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неа може д а с и е  убеденм дрн» знзчајно поголем рФект ftp име- потнсепу" 

вањето не_.по.зитивното поведение, a не свртувањто на внимрние+о кон 

поведенијѕте .што гИјсметаме за негативни. Псслелиово наше сто,1*лиште 
е заснораво не бројните мстрзжувење не пние што ce застрпиии.и не т р - 

оријат? н? социјелнотс.учење, a мебу нив и Взндура (19АП).

fie c e .задожиме нанусп на хиерепхискиот развсп нѕ мотива- 
ционите бантоги онак» нзко што ги чзнѕеува Вандура (19^n , стг. 9В-9 Н) 

Вандура иствкнч/ве дека она што дејстуве н*но псткоепувзчно за суб- 

јентот ce менува во тенет на психичниет оезвиТон. Така, на.т н?тгч*- 
лите.децз определено рсеедение ce Јавувѕ тггаш нрга Рослепм>ците од 
него .се непосредни и рд Физични кепактрп кано што сејхоанат», бизич- 

ниот контент, болот ?начил над најмалите^етанув* збор за примесни 
ч еле1чентврни мотивациони гћактори неи ro себе ги внлучувает непос- 
редните матепијални последицис

Po .-ТРКОТ не рѕзвитрнгт м о т и в р ц и с н ^ н нарактер добива^т 
социјалните реекции што гн првтат м ce поврзуваат со бизичните пот- 
крепувања. Ha детето ce noseće му станувѓзнзчз јно н»ко другите гпе- 
даат на негоеото однесување,

Развитонот нр сипболичните споссбности овпзможува д ~ с р 
ссгледаат последирите од определеип пгведение -т.е. ce воспоставувз 
когнитивна врсна меѓу орррделено ппведение и последмцитр од него.

Ро натамошниот развитон единнатз почнуве де води смет- 
на за орредени гт-ибатени превилз' не однебување во дедрнв •средина 
и да го почитуеа она што еажи квно општествен договор,

Не.јвисок степен во пззеитснот на мгтиваиионитр баи.тп-
• y ' ' '

ри е поЈавата на сдмппотнрепуѕањето или'такзмдреченате лична поти- 
вација ил^ самоготиваии.пa и самгродрње впз оснпез на саг^рпроиен® 
и лично задо^олство од сз1чосто,1нпст=* во одлучувењето за опре.неленг 

поведение» Зе да дрдде до р р з в о ј  иа л«чм»та мотивецидд негпходнс е 
најппвин да постојат бантори на надеорешиа мотиваци.та»

Оеде уште еднаш да му ce рпатиме на прашањето двли ле- 
цатѕ поврке ги имитир = ат поврдени.1ете. на истополните подели или 

мошеби подедненво ги имитираат ^пделите од двата поле.Анализ*»та 
на истражувањата што ce рднесувеат на улргата не мгделипењетр вг 
половгтс типизирање и прегледот не истражувањата на селективиат3 

имитаии.^а ги дрпедоа Maccoby i JacklinC 1974) до заклучонот. декз 
моделирањто игра мала улога во развивањето; зполово, -типизиоани- • 
поведенила. Псгбено, негласуваат овие ѕвтрри ”раното пплсво, типи- 

зирање не е Фуннциј^ нз детското селентивно посматрање и срлентиснр



учење на поввдениДвт«? н§, истополни лодели'г '(стп .9 299 ) 0 Пвие аето~- 

ри занлучуваат денв децата, » б е р е м д о б  или 7 гапина не-го бипаат ■ 
нстополниот модел за имитирзње, ,..иено поредени.тата иа децата ce очиг- 

ледно полово тирузиранн на^ногу пораив р о з р ѕ о т  о д онаа-иа коле п о ч - 
нува де ги бира истодолните годели аа .,и.митир*н>е (erp» ЗВЗ),- Исто 

твке, овие евтори ис.т.акнуаает .дека пслодо тип-изирани-т-е поведенила 

на децета често не ce совлаѓеат со оние н P возпасните к р н о  модели.

Нѕ пример, изко тдтнрвцит-е и -друг-ите возрвсни лажи не го избегну- 
ваѕт дружењето со женкте, децата игреат во посебни полови групи,

Или, ce случувв .одрддени. лс.лчиње прееЛе дз игоае-т од нивнит-е сес- 
трични со автомобилчиња ианр. и едните. и. другите ларкит-е ce. тие кои 

најчесто ги возет. со с в с .и т р  а.втомобили;« Св.едоци сме и дека.. н?,1смиле 

ните игри на дѕрорчињвта. ка.но uuo ce с.нонање со. јдже и сс л-аотан 

тие не ги учат по пат. на._ И^ид^дила нз едзлаоките жехсни модели,

■•••. . -Bapkley--м др--. (1977 исто тЗна .1 вТфовегѓув^вт хиппгезата

според к о ј а ■дрцата-повеќе не го илитираат истополниот модел» Тие 
нејнепред-«алравиле, преглед н? догогашните пооучувања зе овпр проб- 

л е м •и од 81 истрашување ш т о 'тие ги"разѓледув^ет, :с«мо 1/4 одат во 

прилог на истополната хипотезе, a 3/4 не 1а гѕрдржувеет истата. 9о 

нив.нотр испитувење на деца на возраст од 4-11 години тие наоѓаат 

деиѕ децата не.-го имитиреат' првеДе истОРолниот модел туку дена rin- 
веќе ги имитираат поведенијата за кби знаат дена им ce својствени 

на иивниет • пслЈ. • независно од полот“Иа моделот што'ги изведуве..

Оеие занлучоци не значат ден? деиата не имитираат лр- 

дели, туку семо дека не ги имитмр§ат системетски поееќе истополни- 
те модели. Сдред тоа' може да ce пече дена полово-типизирана по- 
беденија'во 'раиото детство не ce должат не процрсот на лоделчрв- 
њето. Може да сб претпоставч дека потипепувањето од стрен? н? 

другите во предучилишниот период има пссрбно ели.јзние ce додена
ѕ

некаде нр крајот од него не ce јечи полоеете н^нстентност w ce 

поголемиот удел н- се^осоиил елиеецилат.а:», Всушеос^- поучр ла ce ппи- 
фати стеноеиштето на когнитиеистите според ное различните поткре- 
пуввња ce само еден од извспите зз «нФорИации што дететп ги к о р ^с т и 
30 дв го создеде поипот за полопе СР0 1 стоените псведенила и тон\/ 

тир со.зна.ниja *е-в оние што № г с  несочувает неговото однесувење>

‘Дали децетѕ од дввта ппла учат полооо сводстреии неште 
заррди тое што имаат прилине др бидет повеќе излглчени иа истоппл- 

ии ^одели? Нз последнгво прашвње одеовпрот р не, бмдејки рр наши
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услори и мсзмчињате и дево јчи њ ате  педеднекво ce. изложрнч нѕ моделите 
од различни те  полсѕи било дбма или во предучилишните и н сти туи и и .
Ано ѕеќе  во предучидишната возреСт мшчат де ce  забедежат посебни  
машни и посебни женсни групи за мгрење, roe  не ce должи на неможнос- 
та да н а јд е т  врсници од другиот пол - тие подеднвќво им ce достап-  
ни,. не пример no поедучилишните^ институции ј проблемрт е изгледе  
во тоа што самото дете ги биое истополните врсници,

Битно е овде дз ce наглзси  дека децатз секргаш  ce излр- 
жени на пошмрок репертоеп од поведени је«  Тие v  н е учува а т  nopefie по- 
вед ен и ја  и многу од нив гошат да ги п р а к ти н у в е а т , е сепан голем дел 
од нив ош танув^ат само кено потеицидална можност да ce изоедет=  
Луѓето  ги у че т  не само с в о јс т в е н и т е  полови п свед ен и ја  на с е о јо т  пол

дуваат само возрзсните a не и децате. ^сжеме да ce соглесиме со 

Массс&у i Jacklin (1974/ д ека: ”а) пооцесот на моделирењр е поесуден 

во стеннувењетс на широниот репертоар на потенцијелни поведенчi но 

тој репертоао не е полово типизиран во значеен степен; б) знаењето 

кое поведение е својствено е пресудно во изборот кои ајтеми fie ’ би- 
дат корстеени во изведбата надвор од репертоарот на потенцилелно 
можните енции" (c t d .‘ЗП1),

Ha крајот може да ce рече дена учењето по модел не е 

посебен вид учење бидејДи, кс?но што видовме, може да се сведе на 

други видови учење» Имено учењето no модел во себе неминоснс да 

внлучува имитеци^ете и идентилинаци.тата, но и потнрепувањето и са~ 
мосогледувањето. Бидејќи зе- имитацил»та, иленти^икацилата и потнрв* 
пувањето нако психички процеси преку коч ce стеннува половосводстВ 

венотп поведенив'Befie стана збор ео претходното''изложувење, сстзнуО 
вз во натамошниот теист дз ce п®зглрда пптетелнп влиданието н? мог- 
нитивните пррцес.и вс стеннуванзето на половчте улоги.

9, Ногнитиено-разеолна теорила 
зр полоеите улоги

Единнѕта постојано прима р^злични псдатоци од нои ед~ 
ни ce однесувает на Лизичкиот, други на со цијзлнчот с в ет /  a трети 
на самиот с е б е .  Истите таа ce стреми дѕ ги организире вп оамките 
на своите можности со цел да ги упоости с т а в е јќ и  ги во различлм 
категор ии . На таков начин ce намалува боодносте на 'податоците и 
нивната различност ce сведува на п сп о ст о је и ч  ногнитивни натегоп чи.
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V? .^  ̂  W

истрѕжув=ње иои укежуеќт н» o-bl отпР № и  нон ВОгнити7»а v  ' “ Г "  
иост. Пдојќи 00 TO » прапец кгѓнитионо-резро;„ат=, те„ оет о- - -

нуве зиечење-го не когнитипните процесн За свмгооци јализ*ци 1вт„ "" ~ 
сзмокетегоризвÜMјвте не себе с*миот нано' единне од Ж / е н  "

Спсррд {{огнитирно-пе30o,iнете трпПи 1* W  Л ',
. - ■ ... " Д3 АОЈ ДР Д О VC-

ѕолување на поведенилетз и дпугитр сесНства зе кп« Ср г>Мо т • .

керектористични за одреден пол, детете н чУн в п ред треЗа ле им* л&ѓ 
сен поим se својот полов идентитет, потоа требе де знар ном пр^  
НИЈВ н спол . т з е  ce машки, a нои ненски , Најпосле мон»е ле д'0 'ine по
усволуврње тп'ОведениДе«*» и сво Ic t b s ' ^ hom ce процрнети наксГс^о ici- 
вени зв својпт noл 0 7‘ м* ’ ; V* • * •• -

РрЗ.ВИТ.СН Н0 прстол 0 НВН ПРЛОВ ИЛРНТИТРТп Wpfy Г>РЗЛИЧНИТ° 
видови социДални, ИПРНТИТ.9ТИ,,. налст.аб.млен е. по.ловиот идонтитет, Jv- 
ѓетс, молат. да. н,е, б.идет \авесни .за. .класната. или. наиирнелната припал- 
ност, 0 ис.тс тaк? и возресната нетегрриДа е ппрмвнливе, нр инти^но- 

то ч.угство штс го имеме з» ..прип.едност, на едниот мли другиот пол <=> 

значајно...соа:н0кие што ср, бормирв .пос.етепрно, прчнувајќи од ознечув»- 

њето на полот. нз .де.тето при с.амото. р.аѓање. Тргнуеајни од рѕа соз-

нание Нрл,берг_..(1Ч66) „г.д, -неглесуе» годемото знечење што го име ппо- 

учувањето на гезбитонот на пглоѕиот идвнтитет ,до облѕста на резваД- 

ната психолагилд*
Знечи, .иено подовиот идентитет не е единстсениот ѕид 

социјрлрн идентитет. тоД има големо знач»ње во рј^фитонот на един- 
ната билејќи претставуве на,1 пидл^в? основва општа к?тегорид_е со 

Ko.i“ таа ce взнечуеа самата себе. Половиот идрнтитрт, откано ќе 
ce стекне, ce носи низ целиот иивст и тој претставуеа единстеенв 
општа Ринсн? ,  постојана» н^тегори.та ео. ноДа детето, a подоцна воз- 
расниот мрже д? ce нласифиципа себе. Детете, на пример, знее денз 
и припаѓа на категори1?т? д р ц ѕ  зе р а з л и н а  о д  натегориДвтв ррзпас-

ни, но тоа знае и дена тоа од еднате ќ*=» ппемине во .дпугат«. Токму 
заоади постоДанр-сте прловиот. идентитет е. зндч0°н организатор не 
детските соци.твлни пррцепции и антивности. Знвченирто не половиот 

ид.ентитрт -т м е  -рѕ го- cornеда секв.Д од ивс *  ано-помисли- што ѓе 
биде со него ано нагло мпра 'да го 'про1Л,ени_ сопствениот,.

Псновниот занлучон што го изнесуве Нолберг (1366) во

неговата ногнитивно-резројн? анализа на детсните сЛаќање и ставови
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b o Ерсне со полсрите улоги е дека'половиот идентитет т «е ногнчтив#- 

нате самонатегориЗациДа нзно "мотлче" или "девојчв" р нритичен v- ос-
нсвен РргзниЗатор не стевовите спрега полоѕите улогч. То.1 смет.з....

двна половирт идентит&т е производ нз когмитчвниот развитон и поц» 

произлегуве Од основниот' едноставен -суд што е неправрн- во овнотс 

детство и е зесНоввн не подзтоците од физичнете пеелност. Пенорн**те 

натегоризацијз на себе семиот кзко припаднин 'нз дедрн -пол ќе ги 

условуве и основните вредности' што единнзтз fie 'ги усвојува, е ззра- 
ди тендрнцијата за ногнитивна постојаност и врамнотежност и тзнви-те 

вредности fie билзт постојани. Рззвитокот нонстзнтностз на поло- 

виот и д в н т и т р т  запсчиувз кога детето го слуша и почнува да го р?з- 

бира знѕчењрто на ознаката "момче" или -'’дрпо тче’’ „ Пве учење на р р о - 

балното полово означувење почнуеа оано во животот, Танз/ на приглео, 

на прешаете -"Дзли е.и ти мело. ,иом.че иди .мадо дреојче"?д Гр з ѕ л  и др. 

С1940) нав.рдуваат дрне 2/3 до 3/4 .рд три.годишните деца знаат точ- 
но да го нззн.зчвт сво.тот по.л., додека најгодем број од 2;б г.одишнмте 

деца не го знеѕт истс.то. Но тоа. што .двцата од овае возраст можрт 

точно-д» се о.значет верба.лно .кзнр. молче „или девојчр не значи и лв- 

кз ja сЛаќзат општзтз матвгооија, ’’мрм^ињ.а’’. или "д р в о ,1 чиња” . Децата 
гп о.в.аа возре.ст сеуште н р прават Р.а.злина м.ебу називот на н л ч с ^  ■ y 
личната именка. на еден предмет тто и припаѓа на таа нласа. Ta: 
пример,. ”дрво тче”. значи исто што ...и Рилииз,. Т а њ а и  ненои други даа 

војчињз што ги познава.

Меѓу 2 и 4 година двтето учи и научува точно де го

означи својо.т пол нако. "момче" или "’д р в о л че’!.. Ме£у 3 и 5 годииа

учи т.очно да ги означи другите дица ло поглвд не нивната полова
припедност. Препознавањето -иа половата припадност на другите с р

ззсновуве,.. според Нолебрп, • на змаци како што ce облвклото и блк-
21 !

зурата (стр. 93-94) . ••••.. • . • ...
Дзли децата ги нористат. анатрмските, гениталните раз- .. 

лини кано критериуми- за разликување мебу машкитв и женснчте един- 

ки?. Нолеберг наведува дена испитувањата пок.знале дене децатз меѓу 
4 и 5 године што. 6и л р  поучени од ст.пана на р.одителитр за анатоглс- ,
1 ) -Подзчоцитр. ce зепени од Нодеберг .( 1ЧР6 стр• 93)«.
2) ^ошно е денешнзта мода да давела до. про.мему.вањр нз ови.е рззли-.. 

ки меѓу машните и женсните единки во ненои доуги ознзни, a исто 
тенв можно 3 дрцатз од различни ќре-дини да истанмуваат пар-- 
недворешни брлези» За ова н° станр збор во истражувањето на ма- 
к р д о н с н и  дрце во тој поглед.
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ки резлики меѓу момчињзте и девојчињете, многу ретко ги нопчсте- 

ле истите кеко нритериуми з» пзаликувзње меѓу момчињате и девој- 

чињета Ce токму овз ce постојените прееи пазлини)* ''

Колб°рг нарелуве проучувењ? според нои децетг имеет 
големм потешкотии д = научет доне постојат општи генитални резлини 
меРу половите, и дена децете немззт Рормирени јесни hoјмовм зе 

гениталните разлини до ран^те училишне еозрест,,- пе дури ни тогѓчјј 
ног? родителите унажувеет на нив наглесузејќч ги » Ce поиежело 
пена децата до 7 голине имале знечајни потешнптии дз ги при^зтет 

нзко постоечни очигледните ппиродни енетсгсни пазлики меѓу полови- 

теСстр. 103-107).

Нелосто^њетс не 1»сни претстевч з® грнителните рззлики 

околу 4-5 го.дине (тогеш ногѕ половмте улоги ce ,1асно стереотипизч- 
рени) унажув® ,г°ка знаењзте за геиителните п о л о р и  рззлини не ce 

диоен^а осноеа за дпугите согледување не п о л о в и т р  резлини. Со д п у  

ги зборови, знаењете за ге^талните резлики не ce резвојно битни 

за Аормирањето на стереотипиите за половите улоги. пве ce податеии 

за нои Молберг со поа^о вели дека одзт против психс^^налитичното 
сфенање за централното местс н а гениталните аргани во рвсј период 
од развитокот. Изглѕда дрне е псточнс ано ce наже дена гениталните 

органи ja стеннуваат централната положбз отнано’ дететс fie дсјдр 
до сознанир дена тонму генителните органи ср основета впз ној? 

врши поделбата на дое поле Соколу 6-7 година) и откако,' уште по- 

доцнз, ќе ствнне прецизни појмови за сексуалните односи (Нолбеог,

1966  ̂ стр. 104)о

Ријежеозскмот проблем на ноизепгациja на својствата 
на физичките лрѕдмети Иолбепг го прстапуве ро областз на Формире- 
њето на родоескиот и пеловиот мдентитет, •■•'спитувај4и д р ц ® п д 4nR 

години Нолбепг си п о с т з р и л  зе цел л» ja помаже поерзаноста ште пос- 
тои иеѓу општист ксгнитиеен раз^иток и л°тското еррувањ0 зе

. • ' . . ‘ t .....  - • ’ ‘ 1 ' . п ■
половиот идентитрт. Спорел псдетоците што ги доб«л тој и зек-

лучил деке конст=нтноста на пслгвиот идрнтитет не поже да пгстигѓ 
нв порано од достигнувањето на степенот ма нгнкретни операции и нон- 

зервеција кога станува збор за општиот мисловен резаиток. На истчтѕ 
субјенти 'Нолберѓ' и> давал четири вида з а д а ч м « • за' ис-пктување на 
полозиот идѕнтитртг п.одзтојанлств Hß. идентиши.тетот .н.фидот м.ачка, 
конзервација на материја на парче пластелин ■■'*» 'монзеравциja -На '.под- 

•жина на парне гума. .Полооирт, иденти.тет Колберг го испитувал . пра- 
шувајќв дали едно давојче., приквжано на слике, може де стече тои-че
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ѕно би сзкало, мли вно игра машки игпи ил« ено биле облзчено ?о 
пантзлони или ано има пострижене косз. По р р ќ р т о о четиоигодишни”» 
деце одгооооилѕ потврдно,.оние нз всзраст од 5-6 години исто так? 
покешувѕле чесигурност во прглрд ' ’•»посто јностз. не половиот мденти- 
тет, a дури децате на еозрест од 6-7 години во најголем број бил<? 
сигурни дека едно дееојчз не. mowf? да биде .момче ано си го промени 
обленлото или прврдвнието.

Резултзтите рд орз Нолебергово испитување поиажув«ат
лена возоесте на ноте ce iapvsa постојниот полов идрнтитет и иден-

1)титетот на видот • животно. е иста и р нешто порано од пое— . 
нувањето н? конзервациja не Аизички ’ предмрти. Ранвите резултзти 
јасно го понеиув«ет знечрњрто на когнитивниот. Аактоп но создевењето 
на поимот за полсвиот идрнтитет, ..кено и знач.ењето на последниов 
зе општиот рззвој на единнѕта.

Псновниот заклучон -iirrg произлегува рд о р и р Н.олебергови 
испитувања е.сознанирто декз прсцрсот на Аормирањетс' Ррстојанрн 
полов идентитет не р посебен пррцес ној им е п р т ч и н р т нз иист.и н к - 
тивните. Јкрлби и .идентификации, туку е дрл од општиот процес. н? пој- 
мовниот развитон,

Постојзт знзч*јни резидувење во сфаќањзта з? .ообД&вШ&сггс* 
нз психосекеуалниот идвнтитет меѓу ортодоксното психо.зналитично 
стојзлиште, терријете на социјвлнотс учење и ногиитивистичк.ото гле- 
даште. Им б н о , овие различни теории на различрн нечин ja г л р д з з т 
причинсната поврзанрст меѓу п р л о в и о т. и д р н т и т р т и идентиФикзцијзтв.
Од една стране психознелитичкзте теорија и тропијата на социјелното 
учење укажуваат дрне илентификацијате^с.о „родителот рд ис-тиот пол е 
причииа за приАаќањето на оопствениот полов и д р н т и т р т . Лд друг? 
страна ногнитивмо-псзвојмзтз тррријз го обпнупр причинс.ниот правеи 
во рбјеснвуањато на оваа повпзвностѕ псловотипизирениот и д ѕ н т и т р т 
доведува до идентиАикација на м о м ч р т о со татно.то и рт.тука произле- 
гува натамошното негово ем.оционално врзувањр за таткото»

Еве накусо кеко трче развитскпт на половет» идентиФи- 
кација кзј момчѕто според секоја од орир три тер.ри.и :

- Според психоаналитчката теорија гломчето има желба пе ј ѕ

15 Повеќе четиригодишни -деца велелр дена едно наслинено маче ' 
де стенр нуче ано му ги пресечвт мустаните» .Лури окрлу 6-7 
на повеќето од дрцзте биле сигурни 'во 'нонстзнтнпсТе из идентита- 
тот на м о м ч р т о и понрај перцептивните промени во неговиот надво- 
решен изглед. Слични резултати добил и. de VrisjKpj пр°д о читр на 
дбтато вИстинсно -иа.Ч&го покривал со кучршка маска (Нвлбѕрг, 19Rв 
стр>» 96-97К  • " '• ' •:
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има мејката, но страаот од таткотс го теоа ce идвнтиАинува со 
него и од ова произлегуор нвгозиот пелов идентитет«

Теоријатз не социјалното учење смете двка момчето 9 

емоционелно врзено за таткото ној ги нонтролире нвградит° и казнмте 

во арска со неговото пове.пение. rin ое? произлегуеа идвнтиАинацијате 

на мсмчето со таткото; па оттуна произлегуве и полгвиот ипентитетј

- Пд својз стрене теоријзте на ногнитиоистите истанну- 

оа дека момчето нејнапррд го развива_ соојст полов идентитет. Вѕќе 
формирениот полог- и.пентит^т го веди да ce идентиАинуоа со таткото

на ного повеќе.. личи и ора. доврду.ве до емгцирналнс. врзување за него.

Roe накра би билз лсгинатз на резмислувањете на малото 

момче спорѕд горните три теории;
- психсаналитичката теорија; "Зе секам мајка rw; но не.ѕ 

ja сека и таткп ми; тој е посилен и fie ме казне ако разбере дека 
ja сакам семо. за менр; зетоа јас- најиапред• мор-ам ;ла стеиам кано 

татко м-и и дуриг-потоа ќе . ја\имеп мајна ми за -мене”;

-  теоријета на социјалното учење; '”Л?с сакаН де бидам

наѓраден;' наѓреден' сум нога дејстпуоам кано м о м ч р ј  затоа сакам да 

бидам момче*; ' ... ....

- ногнитигистичнат? теооија; " Јас сум момче; затоа сѕкам 
да- го правам онѕ» што го ' прават момчињета ;• нога го правам онѕ штс го 

прават момчињата добивем 'неѓрели".

Значи, според Нолберг, мо^чето мпра најнапред да .гс стек 

не својот,ПНЛР0 идентитет, п? да ги резграничи улогите што ги имает . 

момчињата и девојчињате, мажите и жените о о .дадената социјалнд сре^- 
дине и најненрај зазема стевоои и им* одредена ппеРеоенција за некри 

предмети и актиѕности» Значи, дури отнакп дотето fip го с т р к н р  , .. 
соојот полсв идентитет, имитацијзта и идентиАикаци1ата,со ист.опашуи- 

от модел, Кс?ко и поткрепуоањата ор стрзна на еоедината заради т.оз.- ... 

можат да влијаат врз разритонот на пгловите улоги спор..ед Иол.бррг^ В п 

објаснуоањат=« нп н.огнитиристит.е очигледен е н о г н и т и р .н и о х. к р л т р .к с т , 

сознениетс з? сгојате пглооа припадност нанр пресуден .момент. во ј ?- 
оувањето и Лориирењето нз половите улсги.

He прв поглрд се чини .дека теоријата на социјд.лното уче- 
Њ9 е центриране не усоојусењето на половите улоги^ е к о г н и т и о н с ~р р з _ 
еојнатз теоријз го рроучуе^ развитркот нз. пплрвиот иденЈИте.т, т»е.= 

двка тие наглеснате јд стзгзѕт на различни- моменти од ист’ рззвоен 

процес! резвитон н? единнетз рс ремиите не нејзинзтз половз припедн
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ност. Ho а к о .ce поглвде во содпжинвте што ги сочинувзат пслорите 
улсги и половиот идентитет кеко тзкви, очигледна е нивната неозздѕој 

ност т,е, нслну тие претстевуваат две пријдувања кон суштински h o 

t s  појаеа. He моше да с^зборува зз пглови улоги таму каде немѕ пслое 

идентитет, a од друга страна половиот идентитет неминсвно ги опЛа- 
ќе истите оние содожини што единката ги ипз усвоено за свои полови 
улоги.В&рем денес тоа е и а јч е с т о  т а к а .

Други сбгледувањз за рззвитокет нз половиот идантиетет 

и зе усвојувањето на полооите улоги оо рамните нфггннтиената тео- 

рија fie бидет изнееени. после нусист преглед на другитѕ сбзнанија 

кои ги давазт Нолберг С1966D и Нелберг и Ullian (1974) no врснз сс 
рззвитокст на машките и женските улоги, степените ро рзавитонст н? 
психосексуалните поипи и стевоеи и мехенизмите нси ja сочмнувазт 
бснбват® за резоиток на мешките и женсните предности.

Разпитон не стереотипиите за половите улоги. Колбеог 

(1966) вели дена децзта од 5-6 гбдини çpftç им»ат изградено стерео-ѓ" 

типии зв машките и женснитејулпги ; за таткорците велзт дена ce 

помоќни, поагресивни, . пономпетентни, брсстрашни,. помалку ег/|рии'-,,~л- 
но топли од мајкзте (стр, 99-121). Рекпвте стереотипии нај деиат? не 

ce резултат на непосредното посмзтрање иа рвзлините so поведенија-

та на родителите, и .нако докез.м«жат да ce наведаТ}од една страна»
псдатоците «л испитуозњетс на деца што растзт во домсви услпви од .

рзѓањетс, a кон наведуваат стереотипни улоги за татното и мајк®та,

a од друга стрзнз^н раз-новидиоста не родителсните улоги. Зн®чи ни-
ти директното потнрепуовње нити имитацијата : по семвјството

не моишт да го објаснат јавувањето на стереотипиите за половите
улоги. Нолеберг даеа свое соглѕгуоање за п^иледново. Тој смета

дена мнсгу стереетипии изгледа дена произлетуоеет од пидливите
полопи рѕзлики po градбата на телстс и Физичните спгсобности. На

пример, стерестипиите за поголапата егресиен^ст нај машките Иолберг
ja објаснуое преку детснгто верување дек? мзжите оо- Лизмчки поеил-

1 )..  \
ни и понепооредливи од женските . Но Нолберг истакнувз и .лоуг® ^ои-

чина за мзшнѕт? агрвсионост, a тоа е постоењетс на социјалнн улоѓм
кои бвраат употреба н® сила и нои ги обавуѕаат оо испитаната спе-

дина машните единки (милицзјци, војници, псжзрникари).

ТЈ На прашањето ”Зошто депојчињата не ce тепаат нанг помчињата".7 , 
најчест одгоорр кај 6-7 годишните деца бил дека девојчињата с» 
полесно пооредливи од момчињата-.
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Нолберг пео? и сг^ое јаснусањѕ за рззнит^кот  иа c t o - 

оѕотипиито зз  машкет» доминантна улога оо о п ш т р с т п р т Ов Нз.ј дрцзте 
пеЌ0 нзгчебу чнтнртзтз И ПРТТ^ТЗ Г 0 Д И Н 3 ПРСТОИ СВРСТ 33 оззликит 9 
М£Ѓу H3ÜIKHTP И Ж9НСКИТР 0ДИНКИ HO П0ГЛ9Д ИЗ ОИСОЧИНЗТЗ И СИЛЗТЗв

Општзтз конкротнаот не .н°тското мислрњр поилонесуоа децата ц? ги 
опредолат соци .1 алните пслгжби и психолгшките особоности на лицета 
заснонувајќи c g "н» коикоетни твлесни сн о н с т н з ,  Дрцета г»ислат, нз 
приморл пена с о ц и 1 алнате i n̂fi ппоиз9 л г у па од Ф^зичката сила што од с о о јз  стрзна 9 ре зултзт  на ^изичкиот р а с т е Билејќи мажите- cg виддни
како физични поголеми и посилнн од ж^ните* ддцате мислзт ддка тир

.... .... ... • •*' ; -  • :

имаат и посисоки психични сппсобности и с с п6рнссти (побрстрвшлини 

ce, поагресивни, поинтолигрнтни) Со пруги зборони, децета не поа- 
пат разлике мобу Фмзичкитв кзрзктдрнстини и психичнитв с в о ј с т н з и 

токгчу од овеа конФузи.та произлдгунззт п о р ит р стдреоти^ии поло-
Г-ИТ9 уЛОГИо

Но Нолборг не с9 задоволува само со објаснувањдто н~ 
детските стереотипии за машкатз до1чинацн,1а и нипнате поголема 
општествене моќ врз оснсве на телеснитз белози а Изко не41гол8м боој 
четири до позтгодишни деца ср c g g ch h дена улогито. што ср судоугззт 
со опзсности н употреба нв сила (милицезц^ нолник, пожарникао и с л « )
сѕ мѕцЈКИј сегтак тие -̂ид гледѕат разлики го родителснитд улоги no 
П0 ГЛ8Д нв нипната општдствднз г̂ ок с Ro кз i ддцета од шрстате година 
R3 нетаму твткотс постојзно добинз лсминантна општрстнрнз полоиба9 
в osa мсже дз- cp <должи че нмоната способност да ги согледаат раз- 
ликите op половито улоги 'недзор од срмојстпто*. Скорѓо СИТ0 оуб,1 зкти 
од 6-7 години испит^ни од Нолборг на машкито им припишзлр помоќни 
општвсТ0 9.НИ улогТи ; прртседатвл, r ç H ^ n a n  и с ла

• IMttd c g сднвсувз до' ата на лпугитз лице' Нолбзрг

СМ-8Т8 Д9К-0 ТЗЗ е • ППИМ^ПИЗ И ?РПрирОГНЗРР , HO Н9‘ и инстиннтинна 9 с о - 
цијелне те-нденцилз « Tee hg с р -д о л ж !̂ ‘ стрвмржот да с р д о тдр д о лич- 
ни користи од пругитр што c g нмитирзатл туку се заснооуве ' н а !перци- 

пиранзта сличност г^ѕгу субјрнтот и другито (с тп  „ 129 и 134-135) с 
Колберг истзкнуга и дека пррцепиренвта.сличност го ооозможувв соз- 
дасаџ»9то емпзтија и псзитигни: социјалнб-рмоционзлни прски иако м

повисоно еррднувзње нз c g 6 g сличнител како што ce, на ппимер слич^
нитр по полв Дека соглѕдупањ рто на сл и чн о стз cP другитр лицз g 
примарниот фзнтор што одлучувз нои лица д втрто  кр  ги  рриОвти и ќз 
ги ипитира, Колбврг. покзжува пррку нрзм рнски: пор знотг јапуозњ р к з ј  

мопчнњата преФеренциТате на носницитр. од ист.иот .пол отколку 

на родитвлитс од исти от пол « На момчвнцзто многу му g полесно
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да јз согледз сличноста|итс постои мебу негг и пругитр момчиња бч-

дејќи тѕа ce ззсновуѕз н е  рззлинетз меѓу "момчињѕ* и ”девојчиња
кои и припебазт на истзтз нласа "деца-срсници". Многу е ппслскено

момчето да 'ссгледа дека и ппипзбз на нласзтз ”маши" бидејќи зз д?

го стопи тоа тп^бѕ dp ce спопедува со оозоасните мажи по дое раз-
1 )лични сосјстве: возрзст и пол (стр. 135-13В) » Освен постоењето

на ооаа когнитиенз причина за порзното јавувзње преФерецијз зз орс- 

ниците од истиот пол кзј мсмчињета, Нолберг ге наведува и постое- 
њето на зФектиена ппичина за истото; момчето е сеуште емоционално 

ѕрзано зе мајкѕта ксп^пловиот идентитет треб« да го соди де гоади 

врски со таткото. Значи, спсред Нолберг, кога ќ? дојде до согледу- 
вање не полоеета сличност со други лииа таа води до емоционално вр- 

зупање зз нив и н и в н р  позитивно вреднување. A деке неклоностз кено и 
имитацијата на лицата од истиот пол с р дел од о п ш т р т р  летска ппе- 
фѕренцијa зе она штг му припзба н р субјентите од истиот пол. Нол- 
берг ги наведувз кзко гокзз Лзктите што преФренцијат» нз орсниците 

од истиот пол ce јавува на истата еозрзст нога и преФеренцијзтз 
на објентите и актионостите што ce см°тззт нѕно својствени зе ли- 

цатѕ од сопствениотЈпел.

Де го издвоиме геде и Колберговото стејзлиште „споррд 
ное нсгнитивниот развиток вовлекува појмоѕна реорганиззција цз сс- 
цијалните стаѕов.и и јавуезње на. .нсви ставови и .дека не. стенува тзбор 
з? еднсстзвно уссрјување по пат нз интерисризација на готови стзво- ■ 
ви од социјзлнета средина (стр. 150-15.1 ). Ванвотс Нолберово сфзќзње■ 
есушност значи дека детските поими за прловите улогисе нивен про- 
извод т.е» тие ce резултет на .ективнзтз ин.террретзција- на спштест- 
вените сднос.и од странв н« децзта. Наглзснзтз. Нрлберг ,јз стчвѕ нз 
самосоцијелизацијзта» на сзмовреднуезњето од стрзна. нз детето= Им®- 
но тој смете декз децзтз _ср..здзеззт *спонт?ни” вреднувзњз на својот 
свет и на оној на другчте и дека ти.е ипазт приролн.а «трнденције лс 1

1) Всушност, првата осноенз социјелна дибепенцијацијр што ja прзви 
детето е ерз основз нз Аизичкиет растл (мзл-голем) и овз дирооен 
цијација и претходи на диФеренци.пзцијатз според. прлвт- истаннува 
на друго место Нолберг» Децата поеанс ги формиразт поимите зз 
големнзта во рзстот, з поимите за нзлендарснзтз возрест (илЗд-стзр) 
потешно ce Формиразт» Сзмите сбзќзњз зз пеловите улоги, исто та-, 
иа , најчесто кај мзлите дера ce ззсновани нз Физиччиот pacT, пз 
ce случува, кано што нзведува Нолберг, дете дз и рече нз |чајнз си 
дека тза ќе. имзл н.а примеп, бицикл ногз be порзсне нзно т-а.тко- м у .. 
Во овсј поимер очигледнс е дека детето ги п^мешзлс физичнипт рост 

иполот и суди само .врз основа на физичкчте својс+ва ш т р  ce дѕдени 
перцепширнс. ...  .. ... .
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оформет сое.т.,39, себе, .да. г о . епоре-дат својот свет со онпј не другитр. 

Ваквиот Нрубрргов..опиод крн .развитокот на стереотипиите зе' полпсите 

улоги ce,ррзлинуов„од теоријата на сецидалнотс -учење и лд п с и х о з н р - 

лизата на кои им е ззедничко што наглдснзтѕ' ја.стават нв интерна- 

лизирањето на нултурните воелности прену конЛормистичкс учење rtk? 
пзт 'нз идентификација со истопслен модел или преку поткрепување 
à fi стрзна на агенсите на ссцијализаци/је.

Во едно п п д р ц н р ж н о . истрашување Кплберг заедно со Ullian 

(1974) г и .резработупе и допглнупа првите согледугање. јГ.ека, оеие 

ѕвтори зборуоаат з? постоење .на универзални стереотмпии з» п с л р р и - 
те улсги ка.1 децета бидејќн. тие- нив ги .градат впз оснпве на пестоеч 
нитѕ рззлики no тѕлс.ните .карактеристини- меѓу половитв; сс лруги 

зборовн, универзалниите. п.рс.изл-егувает од фактот- што во било ко.јѕ 

културз пгстојет трлеони.. разлики меѓу до-ете р с н р в н и  матегопии i м®шки 

и шенски, ед.една сЈр.ана, a од друга стрена и ед самиот Фѕнт ште ног 

нитивниот, резвиток и, соци.јелните тенденции ce универзални, 
ни на децата од билр н^јз нултура. На веноо начин мпже- да ce" об-ј?'с~ 
ни постоењето на .универзѕлното, мислѕње кар децата од В година- ti? 
натаму зѕ супеоиррнатз општественв полажбе на мажите; Имено, ри,?У 

њето , верувењето,. деке машите. ce- пссилни*. помобни поагпрсивни, по- 

пеметни р д женитр ce лрлжи не .нивнате .физична поголеме сила • и енер— 
гија, однссн^ на трнденцијат.а психоло-шките као®кт,еристики и 

ти да ce изведувазт од физичкит.е псрбенрст-и,

Степени во развит^нрт на психосексуалните поими и 

оови. Врз осн^ва на знелиза .на одгосорите н« прашањат® што с° '  

однесувает на.поимите штг> субјектите од 6-18 голини ги имаат з? гП? 
нанпи ce и какои можат да. бида.т межот и женета, т=е„ орз р с н о в ? 

нѕ описот на постојнат? срстојбв н* п о л р в и т ѕ  улоги • (”вама о п) и 
врз основа на предвидув.ањатв какЕИ тие тррбр д? бидзт С’!така тоѕбе 

да биде"), Нолберг и ,У.лиан. (1974) излсолуваат тпи ссновни степени 

зо резвитокот. на прјмувањетг н.а половите улпги » Тие. з'а н'Ив нагл-" 
суваат дек» с р унмперззлна напантрристика no прзоитонот;

üo најранигт степен Скараитеристичрн зе 'ирпитупднитр' 
деца од 6 год=).разликијде ро п о л р в и т р  улсги ce засновани на а и з и ч - 
ните нритепиу^и што можат да ce .видат-Снеко-што ce оестот, силатз 
и матепи јалниот статус), Нанои ce и. иакви треб.а-^да бидат • пс дррит-е 
улсги во озој стадиум -ce согледува врз рснрое на ■Рграничрнр'ст? • шт° ' 
постри од физичните својстоа на кои де-тето -q q засновува» м«шниот 

и швнсниот идентитет р даФиниран со гслемината, силата:,' önjVäf? н’



гласот, Ksp'eKTöpHcfикиte н^ожата, облеклото, лолжината нз косатзо 
КанРштб пеќе рекогше,, психолошките разлини меѓу пеловите ce .пом8Ш?ни 
сб фИзичките соо.тстпз нз мажот и шенетз# ѕ исто теке впз нмо ce 
ззнлучуоа за општбствената нивн? положбз.

Шестгсдишните мсмчиња мислат дена отстепувањата од 
вообичзените надвсрешни белези за полот (нанс што е носРга, облеклсЗ 
то) мсжат да доведат до стпарни, оистински промени no половист иден- 
титет, е истс трнз тса гс гледаѕт нзно отетапување од оне штс е 
спојственс,па ззтоа е тое глупо, смѕшнс, ненормално. Исто тане, 
бидејќи соци 1алните еазлики меѓу межст и жената с<=> ееруез дека ce 
поврзани со нивниот биолсшни или Физички идентитет, ce аагласува 
дена сзмо мажот може да игрз тнпични машки улоги и обрзтно.

Во поглед на преснрипцијата т.е. што би. требзло дзб.и- 

дат м е ж о т и  жената, штс можат тие де стзнат, ce ззнлучувз врз сс- 

носа нѕ физичните свпјстпз и пслевиот идентитет. 1,,естогдишни.те мом- 

чиња оесуоаат дека сите видени оазлики меѓу полопите ..тоеб® да~бидат 
сочувани затоа што ce неопходни за базичниот полов идентитет. На 

пример, прсмензта во обленлото за нип е. едновпеменс и ..насилне пгоме- 

на на биолошката и физичкатз поирода«

Слѕдната фаза no развитонот нз псимите зѕ полсвите уло- 

ги претставува повторно деФинирање на улсгите како морздни прзвидз 
при што не ce примарни Физичните нарантеристини, туку социтзлните 

односи. На.овој конвенционален степен од развитонот мажите и жени- 
те- ce согледуоаат оо посебни у.доги, онана- н-ако што ce ледени оо по- 

широката општественз ззедница, a сне што тие треба да бидат е од- 

.редѕно преку нонЛормирењѕто со постоечните полови улоги.

Нај испитѕните десетггдишни помчиња нпи ce нао-ѓазт no 

конванционалнист ствпен пд развитокот на ппммите зз половите улоги, 
намерите и желбите што ce повоззни со пгловата поипадност произ- 

легуоаат од социјалните улгги штп ce очекуоазт од нио оа иднина.

Тене, нз пример, на прзшањето "Накс д р ш л о  до теа део.ојчињзтз д? 
санаат да останат дома и де ги оршат домаќински.те работи?", еднг 
десетгсдишнсЈмомче геклс? "Мспкеби тие сакеат да праоет исто што и 
нионите мајни, не знам, Бидеј^и и тие fie станат ма.тки”. Психолош- 
ките полови разлики, исто така% ппоизлегуваат рд социделн-ата одред- 

ба за различните машки и женсни улогм (на. лример,. межите ce- поумни 

бидејќи работата од нив бзпз поваќе да мислат.).
На ооој степен постои и свесност дѕка извесни еоцијал- 

ни пслсви улсги ce избраниЈ, нс изборст е огрзничен од знзењзта за
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спциј.влнит“. ечекусање« Запеди тое штг rv-стои соест зз ссцијелнит= 

очекуоања ро прска со пслеомто улеги, m o w ® да ce пече лек? п.глегчет 
идентитет кзј десетгсд.ишните дрца е одоеден пд т°е што ти« тпоб» 

дз би.грт '(д п д р к ® кзј 'шостггдишните беше сд тоа што тие с?)„ И рдпо- 

к~ преснрипцчите зз тба 'макои треб? да бидат полеоите улоги н а ј 4 

шестгсдишните произлегуге од ^изичигто "теке е", кај десетгодишни- 

тр деца то? е п п з осноое не социјанотс ”тене <?”, т,е, на оној начин 

накб штс е тса р с секојднедната средчна околу н и т  ''К'°нетз го ппапи 
она што обичнГ' жеиите го праоат и тае треба тса да го преви"»

Вс песледнист,, пссткон^енцирнелнигт степсн, кводнт^оис- 
тините на пслсоите улсги ги бар® суб'јектот според кбнцепцијата што- 
ja им8' самист roj 33 себе, однбснс секому му е дздено правсто де би- 
де какоп што сака. Take, н«јголемите (18 гсдините) испитаници, изкг 
ги препо"знепеат оолооите разликиг знавт декз истите н° ср ррсдени ту 
ку деке ce пнѕсени под сецијелно з.ли јение.. Полроитр улоги ео ид- 
ниче тр.еба д? ce ззснсоувает на памнбпреени однсси ззсн^пзни нз 
РЅципррцчтет, е не на комплементар.ност. Нарактеоистична кај ррир“" 
субјекти е и далемлт? како.в ќе биде исходет ког? ќе ce интегрчозат 
апстрантните морални принципм на оамнсправнсст и индипиду^лне слс- 
бода со личните ередности .на. ед.иннр.та и со избгрите ш.то ce напpaeSW 
зрз оснооз на лично.тс искустро*.

Поде уште не истакнеме дена Нолберг и Улиен (1974) 
нагласупват дрна ниоотс dp разритонот че психосексуалните поими 
xö условува оснрсните стевоеи спреме љубооте, поделб-вта че труд^т 
спорвдв полггзата поипадност и ролителстпото»

Погорните созненијз по ооска сс срганизипѕното дојст- 
гуоање зрз п п л р ч т р улоги, пеѓу другото, значат дека не riowerie Hei 
шестгрдишнит<= деца од стадиумот не Ризични поим зз половите улоги 
да поолијаеме да ce ре.звие постнон^енцисналчртр сфа(?ан,р за р дн рс и- 
те мвбу пслооите и нипмите слобсди ео избсрот. Ислбоггбро сРаќање 
укажуеа и на прагецот не дрјстпурење при грганизипанбТб влијение 
за изгредба нз псинакри пблоои улогм. Именб, ано кггнитигиибт о^з- 
питон е.лијзе пресудне срз соганизирањето на сбцијалнист с^ет од 
стране нз дѕтетс, то? знечи дека пслбоите улоги ce јррупаат нан^ 
пезултат на со^знанијетз што дететс ќе ги стекне ^рз псноеа на 
постоечките разлики ео телеснате градбе и го оистииските полое«/ 
улсги на поединрците окелу »его. Гпоред тоа треба д® ce вли ia° 
детето дз стане сеесно за соојатв телесне ппипадност, но ѕднбере- 
мено треба да му ce осозможи и да стане сеесно дека предметите



- 1 5 8 -

а к т и з н с с т и т е  И М  С 9 33 9Г Н И Ч Н И Н 8 Р Н И Н Н И т 0 и р n r з*y 0 П 9 Л 3 И g л И И G

Т0Р трзбг* СЛСбСДНО гпѕ* бира Г?О ЗЅПИСИ0СТ о п С0ОИТЅ спесебности М желби*
Прк оргрнизиранотс рлијзние тп°б~ н-з р°ши ппобле 

‘m o t нз усооЈувањето нз зпстрактнмге гсгрелни пеинципн 'гђ8 мноппз?- 

НО СТ и " ИН,ЛИВИ'сРувЛНР с ЛОбРД a " 0 ИсПИТу0 8ЊЗТ55 НЗ СРЗН З^ИИРТ п ззви- 

ток понежуврат пек-а на^Ирпррл baHно'поaр н с с тз можз р * сѕ постигне 
зко децзте j e випат кзко псстоечк~ пп конкрртните г д н о с и  меѓу 

епинките, & дури ne адолесценцијете кггз о п ш т и р т  порзст нз когни- 

тионите спрсрбиссти т^а ќе го о е п з м о ж и р ^ м н г?ппт̂ п носта м о ж р  л р 

биде сфс т?на канс з п с т р з к т н ? поедност « Пп дпурр стпвна * индипи.рузл*-1 

Н0 Т8 слобода оо избпрпт на ово,1Стпвтз и позеденитвтз ft9 |чоже дз 

бид9 пос тигнз тз свмс поеку зѓсдавиЈзвВЊ9 нз ПРИЛИКИТР ИО КОИ ДРТРТР
ќв ce сретие CG разногидни улоги сд кои исти KP бидат подрдчанвс
својствени и за п^единци о п машнист ’и|з8 сние П гј женсимот пол»

Осноени мехзнизми прѕку кои ср рззпиоззт пснмите зз пп- 
ЛОЅИТВ уЛОГИв Нолбврг (1966) ИЗДРОЈуПВ П8 Т МРХ^НИЗМИ КПИ ПП^ТСТ^” 
пувзат оснога за развит^крт на мзшките и женските пррднрсти“

-Прпиот 0 асимилацијата ро пи/îажеовското зч^ч9Њ 9 нв тзп- 

МИНОТ т о9 о кеко тенденције дз ce шемзтизирззт интересите и п? ce 
рдгосори не новмте интереси г?о- соглесност со постоечкитз, Зѕ нзс 

оппд с9 пос-азуса едно основно.:пр?шење ? што е тг* што ео.ли ро је- 

зување нз проите шеми на интепдси и.- поведени,!*, ког? тие почнув*зт
да ce резлинупеат мрѓу единките од. пзетз пола и зсшто? Т-оз -ш т р  п с - 
доцна -.на нив се напграпу.п*ет н л р и  и Н т 9 р о С И  и П0в-9деНије во соглзс- 

ност са мехзнизмот на есммилецидѕ не е прсблам де ce пбтаснн, Л-в-Ли 
н? ггр-имеп,; -може дѕ с р  збопупвТз^ п^алкнни -о^ссени Аинсни н*1
единкитв сп. нГ »та пол? н р .л кои  с р - изгпвдув.??т прлсоите улсги по-
доцна? Нр последнозо прашањ? оеќе- , долимимно гс дадпгмр гздгоаопот 

кано нвгатив.е.н во д.елст сд -иашето иаложуоање што ce- рднесуваше н» 

Фанторите што-- ги -услоауеаат по-лорите улпги. .На истите не му ce nD 

тиме наге ќе стѕ-не збоп зе ппав-вте нове-коѕ= ппирода ео нонечни.то . 
теориски рззгле-дуге-нзвп • •*...

Пнолу 3 4 прдинз двтрто 'Покзжувa тенгпении1а нешт^та 
,да ги проценувз нено -'•д.обри" и ”лоши” и м^сли дена -cm?- што тоа го 
праѕи или го поседуе? е псдобро од она на другите-. Чај детето 

оваа возраст постои егоцрнтрична тенденција д? г 0  егеднува пози- 

тиЕно- ce она штг е-поврзано и штс е слнчнс со нрго. Рг сблзст? 

не -полоЕите улоги ones тенденци.та Р 0 ппеднувењето ги -еоди -децата
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од двата пол®_да мислет деиг* нивниот п.ол е повеќе воеден од другигт, 

Децата од 5-7 годинЗ ;штр;'ги испитувал Колберѓ велелв дека нивнигт 

пол е подобар.. Децатѕ н.а возрест рд 4-5 години што биле испитуозни 
со теста.т ”Тоа" од Браун велеле дена детето на слината повеќе ja 

сака одррдена играчка бидејќи тоа имало иста таква. Исто така децз- 

та од оваа: возрзет .бирале другари во игрета од својот пол.

- Ce покажуве дека псстои влијание на модѕлите што ja
имаат моќта и тенденција за престиж, Нолберг ги наведуза експери- 

ментзлните испитувања на Бандура, Рр с и Рос од 1963 (стр. 1161 спо- 
ред нои малите деца учат да ги имитиреат илм ги играат улогите на 
лицата кси ce периипирани нано иане не добивале нинанви ди-
ректн.и или индиректни нагрзди за тоа. г-

_ , Нолберг.. дава и подетоци од испитувањзтз на други авто-

ри и свои (стр.. 117-120) според кои дерата од двата пола 'мебу 3 ~ ¥  тс 

дина пснажуваат нагласѕна преференција за антивности, предмети и 

врсници од исхиот пол-, Но,додена овие преберенции нзј момчињате 
остануваат стзбилни или растзт со возраста, кај девојчињата некаде 

од 4-8 година ce јзвуваат преФеренции за машни поедмети иан т и г ^  

ности»„а изборгт на врсничките во игирите .ce намалува.

.Според овие податоци децетз о д д в е т а  пола меѓу 4 и 8 
години повене ги ценат мзшките улоги. Значиѕ не ce цени кано подоб- 

ро она што е исто со единната, туну счигледно веќе ce јавила сзест 
зе поголемо вреднуоање на мзшните улоги, Пвој Рант укажувз:декз опзб 
начинот на егоцентричното мислење според ное подобро е сна што е 

како самиот субјент»
- Тенденција детето дз го гледз прибзќзњето (кснфор-миз- 

мот) на една полова улсгз како мгрално оправдзно, нено дел од нсн- 

формирањето со општите морални правилз. Ситр. несевпаѓања со ппопи- 

шаните полови улеги ce сметезт за м^рално неопрзвдвни и децатз «р с - 
то ги казнуваат другарите што н.е ce однесувает во согласност со про- 
пишаните полови улоги.

- Тенденција д? ce имитире лицето што е оценето кане .. 

компетентно и слично на себе.... Стеннатиот основен полов идентитет ч 
мптивиецијата за ногнитивната постојаност го- в-одет детето др ce 
идентифинувз ср лицатз од истиот пел, ? т.оа најчесто -првин е рс- 
дителот од истирт рол«

f
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,3 »-1 « Допплнувања и. поправни на колберговета
ногнитивистичка теорија за полооите улоги

Разликуоењетр на е.дивните- -врз основе на полот е една 
од најначајните .способнссти што ce стекнува во детстеото' и прет- 

ставува. когн.итивна оснсва за полсвиот идентитет» Канеа е свеста за 

половите улоги во рано.тп детство е тешке да р-е . спзнав. Сепак, псс- 

тоја.т податоци нои унзжуваат де.на прихолошниот пол е многу тешно д ѕ  
ce менува оо втсрата година од живототт (Мопеу i Eßrhard,1972) 
a ова сугепира дена најрлементарната с в р с .т зе п р л р в и о т  идентитет 

мсре да произлегува во овој пеоиод. .

Galenson ,i Roiphe(1974) во написот под наслов "Лавува- 

њѕ на свеста за грниталноста во втората.година од животета ^изнесу- 

ваат подзтоци според кои ce опопргнуваат сбаќањета нз психоаналитич 

ната развојна психслогија дена постри временска? и динамична врсна 

мвѓу стравот од кастрацаијата,едиповиот номплене и-Лалусната *еза 
од психосексуалниот рззвитон. Погорните автори изнесувает аогумен- 

ти од други звтори и од нивни посматрања^според н р и псстои гени-- 

тална свесност во предидипалниот период. Т-.ана уште'А.*ројд изнвсу- 

оа-. случаи на интензивна желб.а з,а пенис на,1 девојчиња на возраст 

меѓу 18 и 24 месеци во едно место наде постоела нагласене телеснд 
интимност меѓу момчињата и .девојчињѕта Сстр.- 224)„ Овие автори на- 

ведувезт примери од искуствата на други истр,ажуезчи спорзд кои ce 

најдени случаи на силен страв од настрѕци-ја нај 18 месечни пончиња. 

Врз основа на српствените посметрања не г р н и т з л н и о т  разгитон вр : 

тенот на првите две години од животот погорните аптори наоѓаат дека 

кај момчињате гениталните игпи почнуваат пколу 6-7 месец од жиоотот 
a дсдена кај девој.чињата онолу 1.П--11 месец. Ce пркежалп и дена нај

9

момчињета раните. генитални, игри ce гн?стос1ени ce до јавувањето на 
мастурба.цијзтѕ снрлу 15-16. месец од животот, додека нај девојчињз- 

та постои интермит.ентен молел на гѕнитални игри. Нај деѕојчињзта ce 

ззбележуоало доста често пстиснување на манипулативната . мастур^ 

бацијз и нејзина. з а ш н а  со индирентни методи нако што ce стискзње 
на бутините или нишање,, Огие замени можрт да ce сбатзт нано' будење 
на анксиозностз заради согледупање на гениталните разлини. Симпто- 

ми што ce поврзани со овие предедипални форми на настрациона аннси-
9

озност ce, мебу другото, инхибаци.јата на сексуалиоста кано и други 

љубопитности и појаоа на приврзеност за н р н о и  неживи предмети.
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Кзј момчињата ce забележуоа поинакоо реагирање. Тие noć
noj ено ja користат гениталната зона за дирекно и свесно оастеретурз- 
ње на гениталните пулзии и нористат додзтни индиректни растерету- 

вање преку зголемени општи тоторни актипности и употребувајќи под- 

вижни играчни.
Овие забележзни рззлични нзчини на реагирање мебу момчи- 

њзта и девсјчињета кога стануваат соесни за гениталните разлинм мсже 

,ца слушат да ce организираат еднсвремено соодоетни аспекти на *унк~ 

ционирењето на егото и специРични одбранбени механизми» Сето ова може 

да има свои ппследици во јавувањето на разлини мебу ма.шите и жените 

do другите домени <
Има испитувдња што ппнажуваат дена и деиата помали од 

годин? дене' различно реагирзат на машките и женските лица. Тзна,
10 месеччи бебиња покажувале преференција за Ротограбиите на истопсл 
ни бебиња дури и тогаш нога возресните не биле во с о с т о јб з  да гп 
одредат полот на бебето на фотографијата .(Lewis i Brooks, 1975- 

податоците ce зеиени вд- Katz, 1979).

Елорѕд Колберг константен, стабилен полсв идентитет 

сѕ врспостзвува ое 6-7 година. Но посмзтрањата онолу нас.и повеќе 
истражувенза^ пснежуваат дека гднесувањето според тоа кано што му ^о pu 

нува на п о л о т н а  кој детето му припаба ce јавуве многу порано. 
Сигурно a , дека воспоставуоањето на постојанен полов идентитет fie 

поолијае врз забрзуоањето на процесот на стекнувење на полово соој- 

ствените поведеније, но d o ниној слу.чеј тој не е неминовен залотпоч-

вуеањшточна полоо.от0ч,|ипиз.ирањ8 на единката.

■ Thompson(1975) испитувал kaj 24-36 месечни деца три ас- 
петни на половото еггикетирање; а)полова диснриминациja т,е, спо- 

собноста не препознавање дѕна постојат два пола од нои секој имз 

постојани белезиѕ б)самоознзчување т.е. детснпто внлучување на се- 
бе самиот во- една од полооите категории и в) преферирено поведе- 
ние т.е» полосата припадност гслужи кано водач на сопственото пове- 

дение so изборот на преРеренциите. РезултатИте од ова испитупање 
понажуваат дека oefie 24 месечните децз имале способност да ги 
идентифкуваат различните полови^акс во написот нв е наведено 
врз основа на кои диснримннативни белези. Ce наеедува само дена 
24 месрчните деца точно ги идентиЛинувзле половите дури и нога 
наслинаната женска фигура имала нуса носз или пантелони. Ознечув^- 

њето на полот најнапред точно го прзвеле со именки a потоа со зз- 
менни, Но 24 месечните сеуште половото означувење на себе самите не
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го прзвеле хочнр. Она шт,о...е. битно ооде да. ое одбелеши за 24 месрч- 

ни.т.з...е посховњехона свест за изоесни вопекти одполоеихе стереотипии,

... ВрД.е. З.р ..месечнихе деца -првпеле лесн» разлика меѓу по-
ловите,. имале пемелку потешнотии со именннт-е и заменките пои озна- 
чувањехо и себе правилнп ce одредувале во нахегоријата на сво.тата 
половз припалнсст* a. додеке 36 мвсвчнитв сето тоа гоправеле сосе- 
ма сигурно..

... Од. ове,испихување произелгува де.ка веќе хригодишните 

Д8ца„ ,ги знаат поло.вите белези и. хоа влијзе врз нивнохо однесувење 

во полсвите.улоги. Св понажуее дена децата пред третата година ce 
свесни за сво.тот пол, Способноста да ce употребат половите белезм 
точно за себе и класифицирзњето на себе еамиох во сосдветна поло- 

ва категорија ce јавува извесно време по учењето на диснриминетив- 

ните полови бе.лези,

0о.де ce постаеува прешањето со кои белези ce служи 

малото дете при половото класибицирање-. Сигурно ce тоа некои физич- 
ни нарактеристики, но нои? И нако подоцна врз нивна основа да не ce 
изолекуваат ззнлучоци за полови рззлики во психолошните нарзктеристи 

ни?
Kirbn i dr. (1978) наоѓаат дена доегодишните деца имаат зна-. : \ i . •

ења за стереотипните полови улоги што ce сретнуваат во испитуваната 

средина. Знаењето за стрреотипиите на половите улоги беше тесно вр- 
зано со разбираљето на подовиот идентитет нано постојана, непромен- 
лива наракхерисхина, a и едното и другото претстапуоа^т когнитигно 

достигнување тесно зависнс од менталната еозраст.

Содржинихе врз основа на нои малите двца меѓу 2 и 3 го- 

дина правеле разлики меѓу мгмчињаха и дѓзво.тчињ-зха укажувезх на пос- 
тоењето на афективни фантори иои посредуваех во ррсната меѓу ментал- 
ната возраст и стереотипиите за' пгловите улоги» Ce понажало дена 
стереотипиите на момчињете и оние н а д е в о  ј чињатв ce сзмо делимично 
исти. Така на пример, и двата пола мислат позитивно за својот и не- 

гатиено за другиот пол, Значи/ стереотипиите за половите улсги ce 

зависни рд основните ногнитивно-*афвнтивни "процеси на вреднуввње 'не 
својот и другиот пол . Отнако детето својпт псл го 'гледа нако пбсто- 
јанен дел од себе, хоа почнува позитивно’ да го' вреднува неко таксвѕ 

a ce што не е јас т.ѕ. сд 'другиот полѕ го обезвреднув«.
Добиените податоци на Kühn и др= (1978) пдат во прилог 

на колбѕргспото стојалиште според кре постигнувањето на основнмот 

полов идентит.ех е поврзано со афектипниот процес не вреднување на
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соојот пол и обезвреднување на спротивниот, з ова, од своја стра- 

на„ може да посредува во фоомирањето на специфичните емоционални 

врзуоање зз друѓите и do идентифинацијата.
Ce прставуве прашањето за ппичинско-последичнета по~ 

врзаност меѓу афектииниот и когнитивниот момент. Дали најпраоин 

постои псловиот идентитет кано ногнитивна оаријабла или пак аФен- 

тивниот мсмент му претхеди на н о гШ т и е н и о т .Со други збсрови дали 

е во право ногнитивистичката теорија или е do rrp’aoo теорѓијата на 
социјалното учење. Има автори што наоѓаат поврзаност мебу оазри- 
тонот на пологист идентитет и нонстентност и зголеменото|знимение 

за истополни модели (Slaby i Frey, 1975), но ни go nng истражу- 

вење не ce согледува причинско-псследичната врска меѓу оѕие два 

момента.
Можат да с ф з в е д а т  повеќе испитувењз што понажувазт де 

ка афективните Феномени* нано што ce поткрепувањето, социјално- 
емоционалното" врзување и идентифинацијата со оној што го негува 
детето и ги задпволува адекватно неговите потребиt не ce јавуваат

СПссс&НсаЦ
отнако претходно добро не ce разви.тат когнитивните ѕшежт-, туку 

почнуваат од раѓањето со самирт пазличен тоетман на децата од два- 
та пола« Според тоа* многу е пооправдано да ce наше дека когни- 
тивниот и аФентивниот процес течат еднсвременг И заемно влијаат 
едниот врз другиот. Моделирањето и поткоепуоањето нано и социјзлнс 

емоционалното врзувзње не ce јавуваат аоѓонатсни, туну секогаш има 

и извеснз когнитиена структура што овозможува' да с р согледа нивнат 

смисла и^вачење.

Во проучувањето нз Kirim и др, (198) стерестипиите за 

половите улоги кај испитанитр деца не ce ћонажале универззлни и 
неизбежни. Оое ce занлучуса од податокот што постоела тенденциja 

нон случејни стереотипни избори нај децата кои ce идентифинувале 
со спрстивнист пол (стр. 451). Уште noeetfe, постоеле деца чија 

полова константност била потполна, a сепак помажувале идентиФинаци 
со спротивниот пол и отсуство нз стереотипии за полоеите улогИ 

(стр. 449). Овие податоци укажуоНат дека nef раното детство когни- 
тивните нонструктии афективните вррДнувања играат меѓусебно за- 

висни улоги едните на другите. 1'>то ce однесувз до можностите за 
срганизирано дејствување врз половите улоги, ова значи лена детѕ- 
то може совршено точнс да ja знае својата полоРа припадност, но 

да ce идентификува и со машки и со ж.енски модели и на танов начин 

да ги надмине постоечните стереотипии зз половите улоги.' Со други
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зборови, зѕ нвс ова значи дѕка детето m o w s  да знае дека му поипа- 

ѓа нз Машкиот 'пол ишженсннст пол, но и оека има бро.тни начинИ| 

меѓу себѕ дури и многу различни/де ce биде праоо момче или прзво
9

дееојче, a obä'е веке блисну до основнзтз цел-пред ce д& ce биде 

човек»

Испитусањата на 'социз&лнате ногниција со најпаното 

детсво покашувает Деќа' ианс T'à'è noc'tÖH*; ограничена е зеради огра- 

ниченоста на општото сознанвјно нисР. Се претпоставуоа дена раните 
социјални сознанијз не ce во иста Рорма и со исти содржини нано 

нај постаритв децз или еозрасните.'Можно е, напримео, децзта да " 

имаат извесни когиитивни елементи кои ce однесуваат на пеловз+е при- 

педност но за кпи не ce свесни, a сепек тие да влијает на нионото 
поведение» Дететс do интеранција со другите едновремено стекнува зна 
ења за себе и за другите» Со други зборови знаењата за себе и за 

другите т.е, социјалната ногниција нано основни содржини ги има ин--" ' 
терперсонелните односи, па мебу нчв и односите мебу половите.

Во едно спое испитување lewis i Brooks (1975 псдатоци-: 

те ce земени од Jpwis i Hen^a^b, 1979) покашуваат|дена детското знз- 
e:he за себе, ако ce мепи според препознаеањето на себе самиот, поч- 

нува во првате годинв од животот и дена во 'вторатз ѓРдина детето 

покажува јасно знаење зз себе семсто. Употребетз на лични белези'1 

и лични заменки,. нако ”Ова е мое”, će јавува пред втората године. Знач«* 

детето оо тенот на втората година има знаења што ce однесуваат не 

само не физичниот свет, туку и нз себе и другите лица. Овие знаења 
за себе и за другите ce однесуоаат, меѓу другото, и на псловета 

припадност (тана, веќе 10 месечните бебиње подолго гледале во сли- 

нета н з д р у г о  доенче од нстиот полјотнилку во он.Да на спротивнио‘т З .
90% од испитаните 18 месечни децз точно го означувале полот на воз- 
расните, a 80% од нив истото гс правеле успешно за момчињата и':де- 

војчињата» Ce локажалО, исто таке/ дека не само што децата под 18 
месечна ’ возрсст повене сакаат да гледаат со ' сликите на друѓ^ите 'pê
ne од истиот пол, туку тоа го правеле и за објектите за нои ce сm o 

ts дена ce noвeke сзојСтвени за него» Постојат и испитувања нои 
покажуваат дена децата под тригодишна возраст повеќе снаат да иг- 
раат со деца од кстиот пол (Jacklin i Maccöby, 1978).

Значи, веќе децата под 18 месечна возрест имаат знаѕњ? 

зѕ себе и за другите и мебу нив ce и Рние што.се однесуваат на 
полот, пбловите улоги, полооо' типизираните поведенија. "Уште ппвеќр/ 

според когнигивистично-конструнтивистичко.то стојелиште, детето
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нако активен организзм активно ja објеснувз спединате, нонструипз 

шеми иои влијаат врз неговотс пласнко и намерно лејстеување. Тоз ги 
согледува сличнсстите мебу себе и другите и ce стреми да биде нзко 
себе сличните. Актионото структурирање на сопственето искуствс е 

зазисно од нивото на ногнитиШнист резоитон вс едновременп и 'пгетстз 
вува основа ва .натамсшнотр ссзнавање, Такаѕ изно најраните облици 

не знаењз за.половите пазлини можат да бидзт засновани на невидум 

небтини дистинтиени белези}нанр што е_должинвта нз носзта или облек- 

лото, тие можат да бидат доволни да му овозмсжат на детето да ги 

нонструига пгпите шеми со чијѕ помо0- веќе праои разлини меѓу мажмт® 

и жените„ A пстоа врз основа на привлечност на себе сл и ч н и тр  тса мс- 

же да биде водено од овие први шеми во превецот н а 'нонфромирзњето 
со стереотипните полови улоги= Според тоа, елементарните знаѕња зз 
половите разлики и за својате полова катеѓорија/ ce дополни за да 

почне детето да ги усвојувѕ поведенијата што ce карантеристични 

за припадницитв од негввист пол, a за последново не е неопходно г 
псстоењето на стабилен пелов идентитет т.е. знаењето дена секогаш 

ќе остане припадник на својот пол.
Constantinopole (1079) поДсетува дена постојзт два 

сосема различни модвли' ■Ж' методи на процеси на ннбормирањр; нагорен г 

модел т.е. информирањето е водено од псдетоците,и нздслен метод, 

т»е. поимите водат од rope на доле во процесот на 'препознавањето» 1

Версјатно е дена овие двз модела на препознавање,исто 
такаЈдејстсуваат и во облвста на половите улоги, вели Constanti
nopole (1979) стр. 129-130)'. Раните постигнувзња и водења 'на пглРво 

релевантните инбормеции ееројзтно е дена ce нагорни -'т.е . водени с-е ' 
од подетоците и ce поврзани со обопштупањего и дискрининација+з ча •• 
стимулмте,, што в оо^змоншно преќу способиостите за кпдирање на раз- 

лични нивоа од сграна на мозонните' прОцеси. Рудипентарните пчекуба- ■ 

ња, од сссја стране, би биле бормирени прену нагорКите'ѕетбди, но 
наскоро станувеат достапни и зе употребз во надслниот метод. Оче- 

кувањата или натегориите ftp бидзт испревени"ако водатнсн погоешчи 

заклуч^еењз и лредвидување и ке бидрт проширени снзна како што ce 

новите стимули нои ce судруваат ion присуството на сеное оченување. 

Несовпаѓењата мебу стилулсоѓ и очекувзњзта служЗ^како метмпдција ' 

за испрагување на оченувањата со цел т и е д а  стѕнат поуспешни пред- 
видувачи, Тана, различните зборови какп белезиу носате, обленлото, 
актисностите и друго/ ке ствнат прави дистинктивни белези што ќр 

служат за антивирање на различни очекувања, детето нив ќе ги но- 

ристи при учењето да ги оппише сооите поведенија’ нано и оние на
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другите во завмсЋОРт од пркгтадноста на одредена пплова категориј з 

0о т е к о т н а  созревањето не детските способности' и нивните социјални 

нонтанти/ Децате не само што ги нористат пвие дистиннтивни белези 
при ѕнализата'": Hé новнте поведенија и новите личности нано стимули* 

туку#истс така .стеќнуоаат и додетни дистиннтивни белези нои ce поео- 
зани со посуптилни Ш р п и  не поебденија'и ce способни д» оазликувеат-т- 

ситуации ob кои će ',ј:авуоа-ат различни улеги.

Constantinopole (1979) ce сбидува полоеите улоги да ги 

објасни накс праоила затоа што ѕо социјалниот нонтенст улогите ce 
дефинирзни неко норми, -нормите ce стоемат да станат поаеила ако ce

• • . . . г  , . . »

применуваат стрикно4нако штс е случајот нај децата заоади ниената 

ограничена когнитивна флексибилност. Илејата за половите улоги кеко 

прапила ja одразува детсната потреба за # г-д~т ..■ ногнитивна струк-' 
тура,нако и тенденцијата кон поригидни стереотипии за половите улоги 
нај предучилишните деца, a и моше да помогне во објаснувањето нз 
стереотипиитѕ за половите улоги нај децзта нои во социјалната сре- 

дина не ce изложени на стереотипни медели. Ова унашува и дена ими- 

тацијата на мсделите, дури и на оние со нои децате ce во дипенЗШа 

секојдневна врска, не моше да го објасни усвојувањето на поведенија 
својствени за даден пол,

Сигурно е дена постои учење по пат на имитација на моде- 

ли, на.ко и преку дипектно и индиренно подучување, неногаш многу 

субтилно, различно поткрепувење на поведенијата од двата пола. Поие 
рз|ѓлични видсви учење ce всушност различнн методи за ппепознавање 

на различните белези својствени за половите и поведенијата повпзани 

со ниво Нзчинот на ној детето ги нористи знаците е примарно соз- 
н а ѕ ш  (ногнитивен ), не и ЗФектипните процеси мсжат да повлијаат 
врз нивнотг резбипење и врз нивната изведба»

Значениетс на пербелноТо ознечување во процесот на усво 
јуоањето на половите улоги го назначуваат кано значајно повеќе зв- 

тори. Таке, Constantinopole(1979 ) вели дека првиот чекор нонсбЗѓ®к~ ' 

нуеањето на основната катѕѓорија пол (што и претходи на кетегопи- 
јзта полови улоги) изгледа дена ce постинува прену процесот на вер- 
бално означување на стимулите што ce поврззни со полот преку тер- 

мините нано што ce мсмче, девојче, 'мема, тате,' 'маж, жена, брет, сес- 
тра. О е и е ' термини ке го сочинат ппчетното јздро онолу кое ќе ce 

изградат половите натегории» Тие не бидзт прпите белези за разли- 

кување на полот, a подоцна' на половиот идентитет и полспите улоги.
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Зборовите,какп дистиннтиони белези зз половите,подоцна не бидет 

придружени. со. пруги- знаци^ Н8К0 штс ce обленлото, кпсата, 'играчкЅ- 
те и друри антирности ште ги нористат родителите и други во паз- 

личната ррцијзлиззциja wa мсмчињета и ■девојчињатз»

Тлавнист 'механизам за стекнување на првите различни 

знзци мебу псловите врз чија осноса т и р fie ce издвојат по две 
нате-горик изгледа д е н а -'d o наЈраното детстео може да ce спеде на 
комбинација мебу 'дирентнрто обсепвационс учење и диренното подучу- 

пање преку вербалното 'бзначуоање нсе има' прганизатсрснѕ фуннција 
з? различните искустпа» Позитиѕното и негативното поткрепувење 
служат дз'го свртат детското внимание кон значајните стимулси и 
дз гп поорзат пооедението што е поврзано со полот со позитиени или 
со негзтивни емоции. Останува прашањето нако пвие поединечни зна- 
ци ce нобиниразт’во кзтегории нои потоа ce користат како оцена ео 
проценната на новите искуства, Ивгледа дека процесите ппеку нри 

детето ги издвсјува релаеоантнитр инфсрмации и гради ногнитивна 

шема зз прлооите улсги, ce слкчни со оние нај визуелнсто и га&рр 

препознаавање нои ce проучувани пд ногнитипните психолсзи, т.е. 

и ооде може да ce збопува зз постоење не нагорен и надолен метод 
на препознеозње, кЗно‘што е веќе истаннато.

ПодатоцИте од истражувањате изнесени на претходните 

стрвници,спсред' 'кои веќе со втората полсоине од втората година ce 

јавува полов идентитет, ce совпаба со прриодот кога ce јаоуве го- 

ворет кано симболична споссбност. Оттуна ненси аптори стеннувењето 
на прлооите • улоги го сбанаат кзнс вид прпцес н~ симболичнс учење 
(Pieck 1975, Constantinopole, 1979 ).

■Pieck .(1975) систѕмот на диЛепенцигење на псловите улсги 
do која билг^ултура го истаннува нако висоно симболичен систем кој 

ги г-рупкра заѕдно рззличните класи на пднесување dp една поширсна 

натегорија*користејки одредени правила за комбинирење. Вс овсј 
симболичен1 систем значењетб' на индивидуалните белези ce менува 
контекстс-т сс дгугите белези меѓу нси ce јевува. Tea значи лена ле- 
ден елемонт, белег, Своето знасење ќе ге дсбие оо рамните нз синтан- 

сата за -пеловите улоги. Тзнз, на пример, знс ce кзже ’’Пва женз рЅбп- 
ти”, тоа во рамките на синтансата нз традициеналните пелеви улоги 
можѕ да знзчи неженстоене жена, но може 'дв добие и ебратнс значен>е, 
ако на пример работи нано воспитувачне и сл„

Сличнр на Чомски не.ј претплстапупз постоење на ÊAD 

uage !acquisition device)- рррдено., ,но ослободене рд ■сод.пжини средстп



зѕ учење на гговррпт,- нов. '.£>©• рамките НЗ ГОВОрНИОТ .језин' -развива 
синтансички и ,оемвнти-чни струнтури кои: одговараат на -даденишт 
јазин,Р1еск претпост-pnyr.gi постсоње на> Sexaole 1еагпхпд apparatus 
(срѕдство зз учење на половите улоги). Средството зз учење нз поло- 
вите улоги so интеранција со сликите за половите улоги и врсните 
што му ce видливи на детето„ создаое синтѕнсични и сементички струк- 
тури sa половите улоги нои му овозможувааат на детето.дз создава и 
да ги разберв новите моменти на половите улопи =

Лингивистичкиот модел з? ствкнување на .половите улоги 
имз можнс влијание врз промената и на индивидуално и на нултурно 
ниво. Така, на индивидуално ниво половите.улоги требз да ее проме- 
нат спорѕд нови модели н норми»

На нултурно ниво, норпите нои ce однесуоаат не .полов.и-. 
те улсги ce менуваат во тенот на општествениот развитон, сли.чнс како 
што е менуван и говорот, A ванвите промени не ce do м о ж н с с т да ги ... 
објасни ниту Нолберговат.а когнитиоистичнз теорија., според ноја, по.лр- 
вите улоги ce плод на ногнитионата влабсрација на различните физички 
својстпа на мажот и жензта, нити сФаќзњето според ное половите улоги 
ce стеннувазт ио пвт на ндентиРинација со истополен модел.

Сексј симбилични систем има с>оје нонкретна реалнсст 
надоор од единката. Единката нив ги усвојувз, .употребува, менува на 
свој начин и придонесувз оо натзмсшната разреботна и еоолуци.ја на. 
дадениот симболички систем | но ce р^збирз тоа оди соа бзвно тѕ.мпо. 
Нолну е тешнс и бавнс менувзњето на еден симболичен систем>канр штс 
ce половите улсги во нашиот случај^може да с^илустрира преку нзсто- 
јуоањата на бројни истражувачи денес на тој план= Практично дејст- 
вуоање кон промени на псловите улоги нзно нсннретне реалност е.стеж- 
нато заради ограниченсста не поединечните теоретски сбјаснувања на 
сложениот систем сд полоои улоги. Но ни сите тие ззедно нема.да .Ја„ 
испијет сета мудрост за да го објаснзт и за да овоздеожат нонкретно 
практично дејствување за негово сноковито напредување. Да го ,земепе 
нано пример ова наше проучување на сипболичниот с и с т р м полоои,.улоги» 
И заради нашата сопствена ограниченост и заради сграниченоста на 
дссегешните ссзнанија на овој план, овој нзш мзнотрпен труд зр освет 
лување на половите улсги би биле ереќни ако овозмсжи ситен ченоо 
напред оо мбнувањето на коннретната практина кон порамнопр.а.вни одно- 
си меѓу псловите,

Овде засега би рекле деке Pieck претерува кога истакнув 
дека способнсстите зд проценна на податоците што ги пружа соедината
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bo поглед на половата својственост ce вродени,истакнуеајќи гв псо- 
тсењето на"апаретот за стекнувење нз полооите улбги”. За нас е 
мкогу ncMcripèBHo'развитонот'на сппспбноста за стекнурвње нп'п с л р - ' 

окте улоги да'гб сфзтиме нанс интбракција меѓу вподените способнсс- ' 
ти зз обопиЗтување, разликување и свртувзње во сдреденн категории ц 
пбстоечките превилз за сдносите меѓу полсвите кои' сбилуваат во конкп 
на ге срединз вр која растр детето» Пј̂ и се!то тое,. сигуоно е дека 
процебите на ссци 1алното учење ооозможувазт да ce разбеое како ’ с& ‘ 
врши избспот на значајните информации ном претставувеат белег на од~ 
реден пс л. Но ксгнитивите процеси ' ce небпходни зе де може Дз ce сб- 
јасни нако различиите'инАормации ce организираат во натегории,нзко 
што ce пслсвите улоги,кси подоцна д,|јствувазт кано независен т ш в а -  
ционен напацитет.

1Лто će однесува до Лезите в'о развитонот на; половите 

улогИуСнака нано ште ги дополнувает другите когнитивисти, да го изне 
семв наЈнапред сфеќањето на погорниот аптор (Pieck, 1975)» Анзлоѓчо : 
на колбергевиот когнитивно-развоен модел за морзлниот резвитокј,

Pieck изнесува тростепен модел за развитонот на половите улоги,

Тој ги издвоЈува следниве три степени во' пазвитонот на половите 

■- "оги ; Г1рв степен - аморЛен и неоргенизиран концепт за полс'’“-- 

улоѓи, a тој во себе ja носи и нонфузијатз за 'полРт ј ' втор степен - 

половите улоги с'е' сбзтени како прзвила нои' едини.ите1 треба да ги ус- 
војет такви какви ce во спединета во којз единката расте и не постои 
толерантност на промените во поппоите улоги било кај свбе или нај 

другите; трет .-с-т-едиум — надминуѕање на псстоечките норпи траници. 

33t-- половите улоги и резвој нз психолошн« андоогиниj a (двопо-лнпст), 

која е. во согласност со ■вгодѕните диспозиции и личните нанлРнастиг
Едеч ■•■•аков- ччоде-л- ги недминува традиционалнитé сФаГќаљ» - 

според нсч, во развитонот требзше д* ce сигне до втооата Лазв"» Tee- 

Tara Фезз иа лсихолсжЈка двополнпст даваможност елинкзта-дз 'се стпе-.A
ми да ce разв.ие според индиридуалните способности и склоностич

'Сигуоно р. дена детските сФаќа«,? з» ; палов-ите улаги се " 
променли&^, -аеличинѕ нсја зависи нзнв. од спштиот менташен разаитсжу 

така и од нонкрегните полови улсги што может да ce • вмдвт- игтоотојат 
К5КО танви со- ин-теранцијатв меѓу машките- и женсните'единни во даде- 
на средина. Во колку-е детето помало и има возрасно ограничени «ѕчта 
лни способнссти., во толку правилате што ги' извленува- во врсна бР 
социјалната реаност претставуваат повеке иснривена■ сликз за н е а / v •• 

упростена и ригиднс стрреотипизирана' бидејни ce-засновува на



И видливи податоци кз.но што С.Р флизурета, обленлото и слимнс. Мелк- .. 

те деца .на ce вр..состо.јба ла.ги сбзтзт рвзнооидностите на прлсритв 

улоги што постсјат во социјзл.ната стварност штс го опнружувз.
Значѕњето на ментал.ните фактори за усоолувањето на поло- 

вите улоги ce. р.ркзжуве и во испитувањзта на полооите улоги нај мен- 
ТЗЛНО 33QC Ј6НЗТИТЅ ДВЦЗ« /јифкиќ С1975)#0P3 ОСНОВЗ нз свои испитувзња^ 
заклучуоа дена”кеј ментално заостанатит^Деца со псголеп степен на • 
менталнз заостанатост опаба влијанието на фактсритр’. што влитзат врз 
усво-јувањето на улогата на п.олот.г опаѓз бројот на децата со адекпат- 
но усвоена улога на својот пол и.се губат рззликитр меѓу децатз со рзз 
лични улоги на послот вр ненои сволствз нои ги нарзктеризиоззт''

(стр.162).
ОопШШѓ-- Nadelman (1980) наоѓает. еисокз корѕлацила меѓу 

мерните за половата констентност и вербелнитѕ интелркту.ални способ- 

ности,.a ваквите наодн одат во прилсг на ногнитивнзтз номпонента вр. 

разбирањето на половиот идвнтитет« .... _
Псгорните ѕвтори наоѓззт и дена полорзта. нонстзнтнпст 

за себе сзмиот е повисона од, половзта константност за другитѕ и овз. 

е во согласност со пвјажѕовзта твррија за егоцен.тризмот« a исто т^на 
и со наодите на Marcus i Overton (1978) спор^д нои^децатз од.преду- 

чилишната возрест понзжуезат повисона полова констзнтност .вр . врскз 

со сѕбе^отнолку со доугите.

Послѕдниве двз истрежувачѕг (Marcus i Overton,.1978) 
не ги петврдувзат Нолбергогите нзсди од 1966 година според нои, к о р з  
Ќ9 се стекне постојаноста на половиот идентитрт^децзта noeefie сакаатs''
да бидат со истополни лица и бзрзат доследност во однесувањето сппрвд 
својот пол. Последните испитување пскзжзле двнздецзтз од предучилиш- 
ната возраст, нога нај нив свуште нв р постигнзта половата кпнстзнт- 
ност, повеќе свкззте д.з бидѕт со истопвлните оосници и д? игрзат 
мгри и со играчкиза кои ce смвтз двка му св сголств°ни на неговиот 
пол. Дѕцзте нзј ■ нои постоелз Befte стрннзта когнитивна половѕ нсн- 
стантнсст во d o c k s  со п оЈш б и о т  кдентиете т.е. онив што сбзтилв дека 
ќе ос+анат момчињз и лвоолчињз независно од преФвовнцилата« на по- 

лопитѕ улоги, сдносно нвзависно • од активноститв што ги правзт* ин~ 
тересите што ги понажуоазт, fis бидат повеќе подготеени дз ги ппиб®- 

тзт промените во улогитѕ и • поведенијата и ка.1 момчињат* и кај д р ро л’- 
чињзта, отнолну помалите двце. За дѕцзтз нвкаде од 7-8 година, кз1 

кси веќв постои нонстзнтност на половиот идентитет, Marcus i Overton
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јувњѕто- Н* ПСЛОВ^ТР улгги iг'~3ас сум -МТМН0 (

ќе -бмдемз з^то? г^сжам л-® 'ПркЛетвм да по-асем Р’3
«J . ,U9M lac. Сопем^ д? с?било момчмњата'6 илс дезоЈчињата и пак д? сст-и

9. ®' • МPwнпст3' Д ~ С9V' "Ј ' •
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г е Ѕ о ј ч о 1  -м О Р Н О Г З Ш  ТО '

«боти ШТО ги ПП?Р?'

;/ 3 Н 9 ИИР; 3 Ѕ» • НИС с Р 

r gH’C-TO. Л9,1 ствусење ггз
ГОСТОИ НОНСТ*НТНОСТ
,-рдт оепипењето ие пп

Q р ппо пдн^ б И 0 Г-

пргоат мр.шки- (женски) рзбо^ти е попрм-*ате«еу 

праеет машки (женски) габпти «.ѕ.дз. ce- дсби-р;.?- пр* 

нрградуЕ?-" (стпс 44.°?)= .
• Погооните соз'Н?ни1е за оргени-з.и

пслоеитр улоги знечет д.р-ка децзта ̂ н*\î. нси- ?.°&р 
нз пслооиот идрнтитетЈ мнсгу пслеснг- ќе -ги п р ^  
лосите улоги бчдедќи зндет дена последниве ир

л .  ̂ 7-Р ГППР^5|ЧИИТРлошкИе . A oüßj • о;г-= ceoja стоен^, би з-начело 'Г.еке
т се а ОН00 с\п 1Г 'Опне-л0ни|ѕ нл осногнгто п б п ? зпС 5 ° ' и 1П~' Г Т 

вени да ги сФатет содржинит^ no еоок-»;--со гг.м-и̂

Значи ли one дене зо тс,1 преве-и, none оснопл
Ä ^ т U Л (1 П-р П ПР р. о п ѓ? 3 0 И. Р

лилишниог период? Знзч« лн- локе е н-еопхпдно ѓ г-~
. rij » гупи ППТОЅ Ј^РЖО.сгзест за пестсЈеност телснито полоои резл^н* * ѓ' 

cs оззоиве- сфеќевето деке полопито улоги оТ8* ^HTPDr0H ј' *

?U.-5

пПгагни полови улогч=- 

ce 1?-лилее и no п^гду-

5 Тј> 14 ОЖ a Т П л И14орѕдиостите) ce незевисни од полопета припедиос 

својствени и ие мешките- и неженените елинни?
Ион.с-твнт-носта • не полозиот- и-деитит^

5дт.д M*HW (ЖР-НИ)^ И ПОНП-ј

Pt нано ствбилно (псс-

тојено) сврстурр.ње н? ѕдно^ице ео кетегори.
1ч?двсрешнит€- -лромѕни ca некси бвлези (кзко^што ce крсзта, облеклетоЈ 

во правецст на спрстивнист полѕ не е лесно дз ce стекие, Пеа з?то~

-Јдсте ce тенува» Тека, мсже 
слично со јчолчетС'

y
ртколку оо ка и* но,1а

што -надѕорешнист изглед на пслооите со еозе 
дѕ св случи дееојчето да ce еиди себе с и • по-ееќѓ 
прсник од ное ја разликуга сзмо ма-лиот пенмс^ 
и!чз греди и влекне не пслниот орг«н =. о-®п-уеањето н? поле-еата констант- 

ност- В-. отежното и зареди тоѕ штп еозпасните н° разгоЕ-зп»«т со гецет? 

зд телесните пелоеи особености - и нив.мате посмена со еозпаста. ’ • :-

Esaserich м дг» (1977) укажувеет на постоење пр?сднр *а- 
за зо резвитокст не пслоо-те констѕнтност. Пеие ~етори и з пео 1ув*ат 
посебн? Лаза ро ^азритокст на р©д о в м -Рт • мдентмтет ноја ce таеува пс 

воспостевупѕњето на предоперациг«ел«ите 'спnćојЅнвсти' зе полоее класиО 

Финације и е премин нон . постмгнуеањеЈо . на... оп.ео.ецирналната способност 
зе полове константнсст. Ce понажелр декд пглопат? к.с.нстантнорт м р ж р  , . 

да ce јзѕи кај децата од .предучилмшн*в розраст без .д».биде засноЕГчд 

нѕполно на операционалмотс мислење» 3?,.разлмке од децата од, прелопе- 
рационалната фезе^кај нои нема тердења за полееа нонстантност, дец-т^
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сп транзитчснзте р»з*» пГ регзеитокот Ht?' полов^т» конс-тентнрст -геодз-т 

дена пРлгт' 'неме да ce промени и понрај .н з д в о р р ш н и т р  лромени « Но ■ 

нивните ергументации' ce паинекви од лецате коч ce нзоѓ^зт во олргацир 

налнатѕ' Ф©з? • нѕ полоое констентност • .Подекѕ дец.атз од опервци-онелч^- 

т? Фѕзѕ непроменлиаоаФЅ">нѕ<Јполовисот идентнтет je зргулентиреат со 
битни непзнтеристики кои сстенувеат непр§!Чснети кено не пример,

"He монсе да стане машко нога е родено кѕно девој че"* дѕцата од преодне- 

T9 Лаза неко докези^пчзРедувеат белези нои ce и сагтите променливи, 

кано нз ппимер: "Ано си je постоиме .носета, пек ке биде девојче, 

зареди кондурите" „ Децата од т р анзИтнѕтв Рззе ги. керектеризира пг>вдо~ 

переционално мислење при Р9шаван>втс?'нга '3;ад*>ч'ите од типгт нз п р л о з -- 
та константнрст што ce оглед? do мвчинот.~на оешзаанјето нз проблемо:т 

со плмош на власиФикација, опис нз сти'мудсмт<= г нс сепзк газј нив °  
присурна идејзта деке полот ќеостане и с т . ::

O h » што произлегуез нако битно од рез испитуоање (кзно 
и некои дпуги 'што ги нзвелуввзт нѕгсвите автори) в декѕ,̂ и кзј де- 

цате на возрест од 4-7 голини fпостои илејзтз д ек? ‘ лоллт fie о с т з н р  

непроменлив и покпзј ггоомените ео некои надворешни белези, иѕко нив- 

нета аргумѕнтзцијз е со помсш нѕ опис на белезмте, a не гд опепзцио- 

налѕн тип на зргументацијa » Неко ce одрззува оез врз половите улоги?

'На нрајот од изложувањето во воснз оо половатз нонстзн- 

тност да го. постзвиме и пр»шањето за нвгговзта поерззнгст со л.руги 

видови конзервзциja на лоими« Танз. 'Нолберг (1966) нзобз денз полоаа 

та констзбтност и; нснзераацмјв на другите поими ce во умеовна- ноое- 
лаци ja ;Ј Ненби други истрзжувачи и'стР'6буб'авт дек© рвие др» видз поими 

ce оптовзрени со' Р93ЛИЧНИ Фактори. Бидѕјќи одгогорот на ова прашање 
е значаен во пгглед на ■ прганизираното влијание в р з половите улоги^ 

з е од посложена 'природа, 'Сметаме дрке "изложувз.њето ' ш т р  ' следи " за ' 

социјалната децентреције, меѓу друготбу ќе овозмони дз "сб извлечат •' 
занлучоци што би биле одговор и на погопното прзшење;

3.2с -.Развитон не сп.особноста. за земање 
н~ улогата на другиот и на соци-"" 
јалнвта децентрација - -

За д е можат подобос ла ce разберат резвитонот ка ро~ 
ловите улоги и можностите за срганизирано влијание врз нив, во сго'1 
дел fie ги разгледаме испитувањата во врсна со зегањето на улога 

И социјалнате децентрација, е кои ce посебно антуелни вс послел- 
нава деценијa с " ‘
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Најчесте значењето на изпазот "земање улога" ( r o l  eft akin? 

што ce сретнув* đo ѕ^вриканската литервтурв е мсто она што го ииг 

поимот "лецентрацмја” во психолошнета литеозтур.а рд .^пвнцуското 
гозорнс П0ДРВЧЈР„

Поимот "зрмање улоге” (roleftaking) потекнуѕе од т р о о м - 

јете на симболичкета интеракција што ja р.ев» G.H. Head (1934, .

1963)= Овој ептср истакнува леке способнсста зв симбо.лична. инт.ер' 
анција ѕ сеио човечк.а одлине м дрке гшетстзруез битна разлина о,п 

другите животннсни еидови » Чоеечката единн? србе и другите |иоже 
ги согледе нано индиеидуи, нвно субјенти со ппсебни мисли, чувстза, 

желби-, намери и сѕоето поведение го oai^epyca ппз нип, a исто т^на 

маше да согледа кано другитр гледѕат не н.ејзиното. однесуазње. Субјент 

тот m o w s  ментзлно л р  ce стаеи ес "кожате” нз другиот поенатрешну- 
взјќи ги неговите гестоси нои станувѕат ставови и де пррдвиди.. .канзи 

ставови ќе предизеик« неговото поведенив кзј дпугмот. Споррд тоа, 

земањето на улогата на другиот е посчдес преку кој субјентот г.г
на интеранцијѕта г^рнтално ги уевојуса ставо^ите на доугиот» Во т*>кот 

на развитокот потоз ftp можз дѕ ги усвои стевооитр што дпугите ги 
имаат споема негс и не може да ce види себе си пнака нако што р.глг- 
гите го гледает.

3?SÜtуе11 • и др„ (1968) зрмењето на улогѕ го определуеагт 
како способност едно лице дв ги разликува свгјстзет? на улогата не 

другиот, но сзмиот истата не ja изведуве или ,1а извед.ува само накусо 
и скриено. Лицето, исто така, може отрср°но да ги изнесув? соојс^ва- 

та нѕ улогете на другиот, нс не зе да ja игоа сзмиот, туну за д® ј = 

разбере. Неногзш семото разбисење на улигѕта не другиот е цел за 
себе, како на примеп, ногв љубопитно ce обидуѕаме ре погодипе шти 

ce случува во интимате нѕ другиот што седи до нас во возот. Но кзј~ 
често постои некојз друг» цѕл, нзно што е тоа поненогаш дз ce побе- 

ди сопарнчнот, друг пат д а ce продлзбочи сорзботката или накс што 
е đ р психотерапијате, зз ла му ce пемогне на другист. Ппштата ос- 

ноона цел при земањето не улогате на другиот в да ce рднесуваме corn- 

вѕтно спреИа него во рамките на нашет? сопствена улоге разбиоај- 

ќи ja неговете . Пв> з очигледно видливо ро вепбалната комуникација 
ноја би биле н з р о з ^ожнѕ ако не би постоело зѕмањетс на улсгета не 
гигт»

И поимите социјзлне децентрације и ссцијално знаење 

нѕјчесто означуваат знаење за мислите, желбите, чусстпдта, н.еме^- 

на другиот и разбирање на неговото поведение. He тие можат ,пе ce
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однесуоеат и 'H'â гслика7&, мислењето што субјектот го им? за еамиот 
себе. • Спреме'тоа ј'сРцијалнате децѕнтрација значи способност др Ср 
видиме себе си во очите на .лоугиот и дз ' го видиме другиот no нѕгп
еате интима.

Бпстни ce авторите што ги употррбувазт п о и м и т р р г п.,„
.. .. .. " ;М©Нтри

зам и децентрциј з «о проучуоањето на односитв на единкзта со со-
цијалматз срединв. Д0дрк з н.з јп пр ин !истражувањ«те не когнитиониот
оазвитон ce однесуваз нз знзењзтз за Аизичкиот свет, оо послрлна»-
деиенија ce почести ср испитувањзтз ие раззитокот на мислвњето пп
врска сп социјалната средина т.е. 'сбцијалне-ксгнитивните попедоНи^
Различните називи ез социјалното учење, какс штп ce земзње улпГз
играње улога, емпатиј?, социјелна пепцепцијз и сл., ja изразуозат
сложеноста на еваа способнест» Овие пазлични н зз ир и унажувззт нр»
на ксгиитивнѕта компсжента е неопходне состојка нз сппсобносте
зѕмање улога, но не е дополне за да го објзсни социјѕлното повепр_
ние.

Голем бог1 истгажувзчи што јз Р«оучуо»ет социтѕлизт? 
негницијз нзј дет<=тс кснетртирзат деке з? нѕз вашет истите сссбенос 
ти што CP сретнуваат И вс когниии.1*т« н« *Изичкист св?т. Пг сглѕд 
на тсз дена ппследнсве ® посебно пг^учувано гд Пи1?же, е т у г и  иста-
жувечи попсцна инспирио-вии гд неговите написи ги дополнуваат или
ги критикурает негсеите сснсвни ссзнзнија, најпрвин rie изнесем- сз- 
mp ненеи Пијажеови сЛа*зњч и ТС13 сние што "ггсн*т во пзсветлувз-

њето на сецијалнзтз г<зи- - --1 ■
Поимот '’егоиРНТРИЗРМ- р деАцнипзн nespftp пзти гд Пмј®mç>

И ненусо може дв ce о*че ■пен* ТС1’ er с ?6р педпззбиоа лрз вида неиздк,- 
Аеренцирангст. Ед н и р т оид е неизлиЛ°ренцио»ност мебy сспстпенат? зн- 
тивност и псогените н? пседметгт^ з дпугиет вил <? иеиздибеприиипа- 
нрст на сгпственотп ст0.1алишта рд снв не дпугиот« Значм, споррд нм- 
јаже, егоцентоизмот с? глнесур? и на де»Та' основни ссзнајни дојчрни . 
и тоа, од едве стезнз, н“ Аизичкиот свет, р ол Л^угз стпан« н~ пси- . 
хслоширте и спциј»лн«т* ствзрнсств ЕгоЦентпизмст Пмјаже го смета ... 
зз битнз одлмне н? првдопррвционалннот пебигд' од мислопнист евз- 
виток. neue-HtrauMjäT?; ' сппстивн^ Нао«ктеристик? нз мислењ? од. .
вгоиентризмету се' сретиуѕа *о Аезата нз квнкретнмте оперзции од 
мисловниот пззеитен и гзначува дене влиннзтз е сппсобна да 0оди 
сметн? зе пбвеќ;е стсј?лИШТ?". 33 пс5С,ќе својств^ илч аспекти не даде- 

нз ситуација»
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Рсушност 

катргппмтат» не

• '»"• е 9ГСи?НТПИ ЗМОТ И помои-гго^,,, • -, • 4• . - ~., „г: ц'.\н т - ̂ ЦИ Ј 0Тг ПИ.1 рпроцс збппу-
Р~ КОГ? ги изнесура СПОИТв СОГЛ°” Уп»н,  ̂ „• • ■ - UU 1_Л„, у-!еЊ» г, 0 рпон;,. сг  мнтел°кту»лнирт
г-зоиток. Нр посебнс е. ИНТРП=СНИ и ..пВ=,иарик,ле n n v r n H CT"»«V-H ,=  
неговитр звзднички оогл»ѓ. у - . * ? оо И н х ° „ м г  („ i a f ,e t  i. . J tohelder,  1947
1977) 0 0  впске со к о н с т у о и п ѕ њ р т о  н  ̂ nnn ̂ ‘ Н ^РОРКТИОНИСТ п р ост ор,

■ АкО G9 "ОбЧ-ЛРМР пр ГИ -Спп-гти«.„~ *''-СТИме--пс со гд н сст  н= содожините
швсенв.ликитр. ист-пежу&ње н* план^-т н* r n,

Ј "• соц+џелнат* "Двцрнтр»ци.]а, "
тогѕш О0 и.е .истп.ажувањ» н» Ph I pwr. и Нм-у^-5 Ј - НХ-9л.по-р МОЖ9ЛР pa- -CP CT3'BfflT
ВО ОНИВ IIJTO- CP- 'ОЛ НВ-GV ПР®Т Н»- Пп^иартмм.,“ " • и • ' ! 1 ̂ B ff»Т »  • р q Ц р  1-1 т О » Ц И  Т Р ,

сите истражуо-ањ? што би мсжрл» ^  
пепцрптивне децентр-циЛ* С р •«нспипирани .најппо*н сд. ситуаиилет?
...Т..ри пленчни’- (PiaR-et i  3Tnh e l d e r ,  1947, 1 9 7 7 1  -сто„ 24 3-2 R 5/. Пс н с р

H - ’ С T 3 a H JI V Ч Г H O Д 0°-WP • 4 C ГТМ. p n o u a  -7 ny "  ̂ rnPKe ПРЦа.тд. пд ГОЛИНИ HP
ПСЛПвТ рвЗЛННР П°Ѓ\/ ■••• С^ПСТ^РНПТР w гтп'!-  пг 3 U.I.UI -bHU,. y. ПГО Т ѓ»-лмшТ-РТО Hf ЛПугИСТо Дрц-^т^
JI 0 ПВ 8 8 ЅРЗПДСТ' C № PTP A.T n ou д. pwtcs рм r- n r-v «1 ~ 1 u *1 ‘ и глеплзт пл-лнинитв нсто кено
штс TO* Г0  гл-ел? ,пд -СРООТО •с-то.твлиште,- -н о з а г ж с н о  с д  ниензте- точн»  
но посматп-њ е, 'гу 7-8 и 11-1? годин* л р ц в т р  лостепено успеваат п®
НЛПрбВЛТ П- 3 Л ИК 8 М(?гу CGCPT0 И С TG 1 0 ЛHUJTGTO Ј-1 a ппуг^ру ,

B o r k e (1975) .1 » пгилегодила си тувцијат^ Г9Тги п.ланинм59. з р  
л°цв од ^“*4 години и наоѓа д рна_ и дѕцета од позрест сз  во сос~
т ° Ј б е  да c g  с т а с е т  нa c t g 4i рлиштрто нв лпугипто пр» и спи ту врњр пп н л ~ 
жуqѕ деке ѕгоцрнтричии роужн с ѕ  ,1 s r укa *т т?м\/ н0 пв /ј р ц р т з  q.p судо^.- 
в ѕ ? т  сс тѕшки з*дачи штс нр можвт рз ги решат поинану псввн о д . с о п -  
ственото с т о ^ з л и ш т р ,

■ . .... ......... : «•

Постолет и дпуги испитуозн»?. штс укак?ув?вт н» постооњр’ . 
не пани неегоиентричми п г о р д р н и Ј з # a мрѓу нио р и н т р о р с н о  кр®1 но 
упростената зарачз што .i* г е г а а т  Mpssngkau и пп, (1974) зр д» го 
пснежет пгстоењрто способнгст рв ср з омр  с т о .тѕлиштрто на ругиот и 
н з ј  децате не р о з о р с т  м»ѓу 2 и 3 гоп^ни ,

И лоуги нстп»жуе?чи, реботејАи со изменети т р -х н и к и , г :©. 

ст?оаат под ппашањр р г о ц р н т р и з м о т  на,1 децрта. Тан», уште Риготсни.. 
(1934, 1977 ) укзж» ПРЦД дгоиентричннот ГОВПП им? пг-инакво ПОТРНЛО 
(соци.тално). и поннвква супбнн.з (св поробое-зува вс - р н »т.п <?ш р н  resori) 
on они9 што- ги wcTaHнув4 :pvHcrto » Flâvell i d r . (1988) .павајнн с р г и - 
ј* на ситуѕции. ..со различна •твжина, - нЈОнетртип^прна нал лосннтр -з?"- 

чи успер1**т дп'гФ "г9ш»т и леца о.л ' 3-4 'г о д и н у  , нл> и ирка. г о л °м1..6р о  ̂

17 годншнн а.оолрсценти нв 6 и л р в о состолба да го реконстоуираат 

точно нзјтвшниот мр>дел„ Псие звтери занлучуо»?т д°не пс.тзвата на 
егоцентоизмот зеписи сп сложеност? на постеврн*та задача» ? о р *
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ПОДОЦНЅ ГО прспепугзжчт и го П0Т«Г,пуВ8*т ДПУГИ истпажуч^чи1 ̂ •

. . , CPf*" изнесенит« Испиту5?Н>9 СР одн°сув8вт Н8 ситузиии 
DO КСИ Субј°КТОТ тгѕб? па С<? ст*ри Нв СТР.1?ЛИШТ°ТО Н8ппугИОТ 3® 

д - Ј8 согледа негопѕтв п р п с п о к т и п 15 н *? посметпзње, ро споеед тср 
ce однесуо?ѕт иѕ перцеггр^нет»» лецентоеииi®= Во нм^ нпугпто лми° 
не е зѕ1?Јс+ено со с г о и т р  чуостр?, м и с л и п? зето* do пгнвтзмошното 

изложурѕње Ар ce ззјзрмим'® н;» ° прн дпуг *»ид испмту^рњѕ сп област? 

н~ социјѕливтр д р ц р н т р ѕ ц и ј ? и Top гние do нпи ср посеќв с п <**-*т р н и  

ПСИХСЛОШКИТ° СОДржИНЧ Н» лицето чи 1? ул^га суб.ТРКТОТ .1? зем?.

Нејпрпин да нзевдрме ненои испитуеањ? од пблѕсете на 
децентрацијете ие з-дечите' не комунинециЛз.

Flavell V .ло0 (196В) тегнуе??.]ни од мспит\,р н» Пи1®же

з» егоцентоичниет геоор ' ( 1923ѕ 197?)» ,1е испитувевт спрсобнсст? не 

грцат? др Helfet ',РббеЛно''-зн8чрн,е"зз одоеленѕ ситуеци.тѕ ке° е п р и - 

лагоденс на слушателбт и н® еб = => т п р н в децата од поедулилишиѕт? псз~ 

рѕст имазт пстешкотии да ce стззат на стозалиштето на другист.

Beaudichon(1977) прз оснсве не детелне нритине .и» боој- 
ни испитуовња покажуо? прн® конст*тиг?8нетр ^ггиРнтгичнест po кпму“* 

никииЈата кеЈ децатв ce долнн* н? сновсзможуовњетс и? вистинск- 

Еербална иитерецкциј» ce слушвтелот зврадч сложвнпст? нз пораи°та.0 

Рогсрннот автоп* срз оснев® на сзои .мспитуп®њ^5 д°ка децвта

мебу 5 и 7 години полет дНЈвлог мебу себ*3, комун^цир^ат оербелно н 

дѕке рбикеснсст^ на кпмуникаци.твтв записи, од рдна стг^Н/**. гд слож°- 
ноетв на пор»к0таѕ & од доуга стеана од стсапн^те можности за гзаем- 

ио ппилагодување вг кпмунинаии т?та « Ролишсн занлучува пр.ка спосгбигс 

та 38 прцрнтреии ,1р °л9снувв кс^уиикацид ио од дпуга стпана
И ДРК8 СОЦИ Ј-0ЛНМТе ^аКТррм Т в P « СРГ^9Т8 Kor') VHHH рЦИ,7 Р 5. CP ^авурв Н8К.0 ...
п р и ч и н с к и  Рактоо на д р ц р н т п ^у ^ С с т п « 54П) с рп^о зѕклучоци ун8жу~ • 

еаат нв улогата иа zg&yrvrre рп п.п iапрта иа соци талната .дрцентгациi a 3? 008 ќ 9 СТ8НР збор П0СЛ9 ИЗН9.Су08Њ8Т8 НРИОИ И С T D 8Жу 0 8 UJT.0
cp однбсуваат на олносот м р г у  ргпатирета и социлзлната. .д°црнтоаци-рв «■

Т1 Исцргјрн пррглрд на истрешув^њата што с р опнесув^ат на егоцрн-
тризмот., дрцрнтраци ј PT5» и* з ^м з њ р т о  на улоге дао^ет Beaudichon -i' #
Biđeaud (1979) «. Ти р иѕррдуррат п с з р и р  испитуоањ^ н.ѕ лпуг^ .аптепи 
и свои^сд кои псориете не ja потзпдувавт тезате за постоењв 
оепбален р г о ц ,р н т п и з > ? ро . номуникацидвта и д р н в  ооопшто-, р ѓ о ц ^Н” 
тризмот не може да с р з°М9 наио битив рдлинв ив одпелрна ру^п? 
од разритснпт.
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Емпрти 1 ète' р 'рд' РОИИИТР ШТО С° ПОРРЗувт» CO ЗРМЗЊ0-

тс улоге и пре+Ртзвуре еден н р јз и н  аспект» Tap с п р р т и р р н  беномен 
о ј еѓрце-нтризиот'.- Л.Рд*;к а ' по п р ви т р  нзрисм  “ рп зтитатз п р в р ќ р  с р ' р д о р- 

луп» кан'р'споспбност дз ce -;роживр*Г' '««уоетрзте не д ^ уги о т , пелоцна •--- 
П0'Д не е ' с ® гасГврВе ce оолоззбира способнпст na c p  пазбрпр ане што 
cp слуЧуЂа'од стојалиштето 'н'р дп уѓс’ лиие ч ce смет? кексг ентног* на 
сите вилопи социјвлни кѓглунинаиии = Виге,1ѓ(и емпвтиi атз с р  с г з т н у в з  
рано so ,пе т с т пр-'"’ , a истР така м к» i дгуги животински видови (пос-рб^ 
но к а ј  мрј:мунитр) ,  с«= ем°та дека таа п р ° т с т авуве пп0 г.рН потенцијел  
но.т ги овезмсжурз поснитр  сс  д г у г и т е ,  Во м бамата моче нр с р  овзрие'  
с?мо еко п о с т о Ј ѕ т  социјелни услоѓи ’ з’е тоа.'

Согледуаајќи го знечрњрто на Рмпатијата нзнг п р иКрорн 
процес troј* 'ë ссноба В’»' чпЂрч^еТг^^ и^^^^нии^-р’ комунВнзци Va’јv огор- 
дувајќи ja мако исто толну битн^ за■интеоперсоналнигт рззвиток кол-
ну  Ш Т О  В И Н Т Р Л И Г Р Н Ц И Ј В Т =  3 3 К О Г Н Н Т Н Г  Н И О Т  сИет?!УРг Д Р К З  X р р б  ? р ~ С T a Н Р

збор зз нен'ои сознанијЗ' ^о е п с к » со нез~. . — •.. .....

Несистематскм посметоања'в о -р р и р о д н и  у с л о р и  у н а и у в а е т '  

дрна децв" помали сд две голини ѓи Рззбиразт чувствзта другите.

Н р ce пвтки ситуации р о  н о и  с м р  с р р л р ц и  Вако децата о д ’ о р а а  р с з р - с Т ј

н р г з  некор дсуго дете п л ?ч р » г п ммлуваат илч
ј )

нвЈОмилрна игпечкв за д = го утешат» ........
- Мсп.и.ту..рзјќи ро кочтоолирани у..слори

деке р ѕ ќ р . 3 ,години.шните дриа биле, в.р состојба

му јз- носзт -сротата

Borke..(1971) гткзжувз 

д». ги. пдзберат олррн.е-
НИ- емоции КЗЈ д г у г и о т ,  3  опа ппц п.о прилогпт на не«=,ГСи°НТПИННОСТ.а ........

2 )  'на малите децз . ,

ТТ Имазме глон^ност не сапо дз ги прсчит-ме, туну и дз ги оидите Рил- 
муззните с ц р ч и  од енипата на S.R.E.S.A.S (1979) р с кои" постол’ат 
ѕистинсни TPütcfbjp- «a., росниците од: стпнз . дуои. и на 13 месечно , 
девојчб, a исто текз и лично јр посмзтпаеме ситуецијата р о нсј-? 
бо истзта грздинкѕ" Јкаде што с р  снимени овие матери 1али jелно hoi :" 
оој.че -на. .18 иесхе.нна. пгзрда.ст ja трш° шр рпснинката милураЈ:нИ' j a ,

Да напѕдеме овде гек® истрѕжувачите од оваа екип? укажуоаат  
нз рано јавувзњр на соци Јелнате и'н+елигенциј>‘ ерќе ро т р к п т  на 
втората година од жипрТСТ? ѕ исто така и лека во пппжупањето нз 
односите меѓу -ррсниците рд 1В-24 'месеци очиѓлрдна р ? д и и с т р » н о с - 

...та меѓу. ©Ренхицнитр. и но.р^^тиѕлите- проиеси.... « ..... ... ■ . . . . . .
2) Интересни с р и резултатитр сд споррдбатз на ппат? псла што го п « =  

Вогкек ”ПтсустРото' на прлоѕч"’разлики р'о" Р1чо‘ционелнзта бстелчрсст 
е про.тивно И8 .,.нзијрто. нул..ту,рно., о ченуоаж.е жзните ла имаат погсло-м- ......
социјален уоид и емпатични способиостч од мажите. Едно можно с б -  
ј  a С ќ ? љ P'' е ' д 9 н ?'• P a з л н н н т ѕ " шТ г се' ј а р у р а а т  с р ^п Ррл с р > г езулт~т  
на .соц.и.јал.чз.а.ииј.ата^ Из.глед.а... дека.- ро.д^трлнтр,, по,р р ^?- Ј ?  г л е -  ...
даат соци јалната осетлирсст нзко пожелне карзктрристика за две 
та п о л а ѕ a 'егррс^'онРста': нено ноппжелнз” ( c m .  7В9) а ' Зн'аВк соци-  
јз л н а т а  средина битн^ р л и ј»?  поз јг?.вувзм,ет.о. мли нр.постоен>рто н®.., 
полови оазлики во соци јалната р с р т л и р о с т .
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ТргнубѕДќ.и о,лРи.-јежеовите ссзи^ии.тр 3=1 когн-итичниот раз- 

в и т с к ■ зесновувајни ce н? нир-јВогке (1979Ä укежуве "ркѕ мсжат л? ce 
издвојат и соодветни стади\/ми do пѕазоитоиот н® емпетилате„ Танз, •. 

нѕко пег чекср- do пазвитокет н? апстеектното мислење Пи 1 вже îg изв- 

војуае пепмзнентнсстз' н® еблектот.Но тол П|?ли дека ѕ^новчемоцо- во ин 
твсперсонѕлн^тз сЛепе ce Девуве спосебносте зе - проекциД® н? ?*р н т м р  

несте w =vj- другитр луѓр-замислени к?нс сл^чн-и центпи н? неззеисн« 
екции, •• е сее е најрвн стедиуг« во пезвитонгт не соци.1елната. cRecr •

He Ео3Dзст м®ѓу године и- дое- петето • ги стекнуп» симболчч- 

ките споссбноети и име мошност рентелио Г а ги претстапуѕа доугите• 

Od d споспбнсст ла ce претстеви- другиот ррризлегуре сд нап»сн?,т?т(? 

сеест з ѕ •рездроеностз мебу-себе и дпугите.» Тонму р о р р п,1 пепиоп- 
G.H.Meaet вали дека ее ја в у в а  и e«ae«Bpteeta на земањето yjio ra на

другиотс Пгее спрссобнрст не-земањетр улоге ■ на доугиот р о г р з н и ч°-н.» 
по предопроеционелнипт п-ѕри-рд рд самета нерезпИен;ост н® когнчтирните 
способности. Детснете спосебност да ce земе улогат? на|лруГИОТ 9 спр- 
зане ce непосседност*, едностевносте не ситуацијата нсја тпрДр ng 
де е do ремките на негооото- мснустео,- пѕ во -текои услови доц«.т® пп 
рторета полосине од еторате година ce оо-соетојбе пр ce ст®р.ет пг» 
"кожатѕ” на д о у г и о т ••• •

Ано ce еоопштат ооие сознаниДе межв да ce.- оече ^ене 

кано шТо способноститр за ментално претстеоуоање пс тенот на пТСОаТ* 

полопинѕ од птората гојпинв ce пре чекор кон апстоактнотб''мислење, 
тане и емпатичните пеекции штр ce .Јавувает не роаа розрест ce нвк„л 
ци на емпатичиите способности кај возрасните.

Нсга do рерирдот nmkf 7-12 годинз ce зебележува нело.едск 
d o интелентуалните спесгбности ce јапуаат и знаачајни промени по^ 

способностите на земање улога. и- еметичкете -сверност, в опѕ м ce пЧе 

ну Da од ПиДежеовите созн> н и >  спсоед чои ногнитчгниот и 'соци.Чалниот 
разпитон. ce с-амо. дее еезлмчии■ стпани- -рд ..ист® струнтура

0.на што е јеснс понау(®но пР ппрргдцшмтг, ,V - *- иичгдшниха .чстпажувања °
двк» детснмте постигнувања не' ПиД*тео"скитр--типг>к^...... 3 • иките типопи задачи за чспиту-
взње. ,на ногнит-жзниот пезоитан ce зголемуваат оо. р-озрѕст^. Истото
зголемуоање ce забележуое 'и на п о с т и г н у ^ ^ р т -' и-ч „ .- . Ј - : «у*--ањата на з*,в9ЧИте з» мспм-
тупање «е земаље улога-г- Оо-де ce- -поставува едно би-

стзнуга збор з а ‘организиганото" оли 1ание ппч -а» -• • ■ ■ • -н* аг организираното бли 1а-
нме врз детсниот 'разоитон-ѕ накпа е- попп3аноста меѓ 
н® орие доа оазлични еила задачк«

ТНО прашање нога- 
ениз*ираното РлиЈ 
y постигнус^њ^та
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Ано ce тпгне о д Пијажеопото сбеќањр за егоцрнтгизмот^ 
тогаш очиглвдн«' р дека^спрред H e r o , спссобнасте на децета д» ce ст = -  
ввт нз тсчкетз м**'~ носматрањр не- д с у г и р т  т .р « лрцентр з ц и  1ета р пре- 
оуден f'raH'Top'’но f •*го опредрлуп? нипото нз ниениот когнитизен рззеи- 

ток с Но чстс"таке,* ce зебележусе дека истата сваз спесобност " л а ce 

ппоменет точките нз посгсатпзње^однасно ре ce земе улогат» 'на дпу- 

гиот. има подеднакео големп знзчење и чо пззвиточот на•• епрсебh č č t ‘а 
зе зепгње на улогатз нз другигт y комунинеријзте»

Ано гсрните ^азмислуванЈ^- ce"точни, тогзш бм тоебело дз пес- 
тои DHCOK.? корелациje меѓу- пастигнувањета н? задечит? пр п и т з ж р о пРк и - 
от- тип и сние з? испитувње -на^спссобноста зем»ње на улоге, Го друѓи 
зборови, . би мошеле дз ce претпостзси дена е.пно општс ксгнитивно нипо 
би можело дѕ бире основѕ за подеднзнев -успех ео ^ешагењрто не прпб-
лемите поерзани кзке -с р Ризичните ■ тзнз и со соци.јалнитр објекти. "RéK- 
вите претпостевни" не ce птосрдени no некои истпашувањ? на оге п п з -  
шен>е -и ез-де ќе нзеедимр саме- две • од ниг> нси ce мошне- инлинатирни' 

сргенизиренотп. слијение срз спесобност? зе социјалнз децентпеције»

~ -. Turnure(1975) зрз оснпве нз знзлизате - не 'ррзултзтите ' др- 

биени не деце-од 7,9 и 12 го-дини- <со гтамош н? тестови за испитусењ^» 

пербалните интелектуални спербноети,,•зада^ од типот на земање y hö

rt и пијажеозски зедечи за испи-тувзње не преминет од к о н н п о -ѓни н с н 

бормални- опер.ац^^ ги изордув? следниве ззклучоциѕ 1) спос0бност = 

з». децентр-'iuija или • пеомене на гледиштетс рзсте со позпсаста ' нано 

кај задачите -што ce сдн-есуааат на ѓизичките тенр- и кај оние со- ' ' 

цијалните објент-и-г 2) -ne ce- најдени -значејни нопелзции пебу гтостѓг- 

нуѕзњатз од дв-ата .типа зѕс.ачи, « ог? значи дрнз--нзј п"оединечните 
деца способносте де ce децентриреат не е ист» зе различните типов^- 

зѕдзчи = П-с-а унежуве дена «азвитокот на оеие спсспбнести «е е » h h - 
ствен ч едностеген (^енрмен; 3)не ce ча.тдени полрви р = злини .ео пос- 

тигнувањата нити на -зед-ечите рд т и п р т 1 заме№е улогн ниту не пмтажорр^ 

тр 'задачи;' 4) нејдеве; е писока нооела.циј.а деѓу испитените .аеобе- 

лни интелектуални способности и з=дечите -од типот стаеа^е ‘aö''- с0иијлл
нетѕ улога на p.pycrifст, - не не и не првите сс еезултатите р> пита- '
..  " . ... I)-' ■ . -лл va '• * - ■ ■••• - -

Ш0тзтз'с««т1р 3 B I S W S . .. .

Т)1ГТТауе11 i -drЛ 1968}-из-неоуваат денѕ наигле знечајни корелацим'
мебу интелеит.у.елните- способчостк и-'резултатите од зрдечМте 'на зе'^ањс 
улога. ..' " ' v ■ •“

î



. ‘ - Mo««*'да ce п с р т п о с т ѕ р и  дене децете n^cpfie ѓ?р ги. резри1ат

оние спрсобности што имвет мржности ги рржбает. во. секејднеоните. •. 

»ктионости. Според тоа, не е сеелнс дѕли е иснуст^ото стеннатс п р р  = -  

ќе во \»нтергнцијт? со Лизичнета или со соци.1елн-®та средина • Ro пон^- 
темошното изложуоѕнѕв ќ» изнесеме едно истрежувзње h o p .Is чстакнура .
улогѕта на соци/јалнзта интерекције наке битен Лактпр ро разпитокст

......А)на ссци талнет« деиентрецил» «
1) '

Hollos (1975)“’ неправила елно мстражување не вли.јанието 

нв различни соци.1ални средини врз оперетивната интелигенци^а» испиту- 
вана со помош не пијежео.всни за.пзчи од опепационелем тип, и социлалнз 

та интелигенције, испитуван? со зад.ечи од типот земвње улога. Дуб- 
јекти биле деце од 7-9 години што живееле во три типа на населби во 
Унгарија? р?штрнани селскч населби од типот не Аапма,. село со збнени 

неселби и грзд. Авторот истеннуве дека пазличните ннтеранциимеѓу 

детето и врсниците и мебу дететр и.возрасните во овие тпи типз на- 

с е л б и ^  ce одразиле не постигнувањата не резличните типови.звдечи»• 
Децата што живееле во изолирани селски населби имале пониски постиг- 
нувањв на зѕдачите нз земање улогз, но зетра пен биле подобри во 

постигнувењете н? пијежеовските опрративни зедечи »...Овие резулте-ту 
покажувает дека децата ќе ги разви,тѕт л р в р ќ р  оние способности што 

имает можност повене да ги вежбезт зарвди специбичнитр средунски 

барања. бве зе нгс значи дека % с 0 ф т $  .‘рб.сжи^аувшш на,-р«Т9ар!е/ ш г  звдно 
когнитивне ппдре.ле, не знзчи лена евтомат.ски fie биде. исто толку 
добро и во друго, односно де.ке зко ззослгзнува ео едното fte зеосте- 
нува и во другото. Напелно сме соглвсни со зеклучоиите на Hollos 1 2 3

1) Ha претходните страници повеќе стенз збор зз чстрвжувањзт? кои 
ce однесувеет на резвитокот на социјалнат« децентоацијв во оаз- 
лиуни ситуации, накс што се,‘ на пример, перцептивнзт» децентреци- 
је, децентралцчјате во комуникацијрте, емпати^ат».

2) Hollos неведува декр заедно со Covran непревиле слично чстоажува- 
ње во Норвешна во слични типови на населби и добиле чсти резул- 
тзти нано во ова нстозжување во Унгврилр»,. .

3) Ро изолираните селсни населби возрасните биле чп цел ден забзтр-
ни со рзбота во поле и во Рермѕта. He играле со децата, е нчвнетѕ 
лзеедничка интерацки je била додека тие им помагале околу работата 
и во пренините на работзте ̂ .што билѕ чрсти; им зборувалр0 Исто т^на 

нога целото семејство било собоано и м .девале.куси општи вепбални 
об.таснуЕање и одговгри« БидејДи браќата и сестите ce рабеле н^-прпоп 
ги временсни ресто.јени.јв игоите мебу нив биле од пзоелелен типЈбрз 
многу соработне, He биле' боо.тни ни интеренциите со врсниците бч- 
дејки по наставата децета уште од мели збмале удѕл во антивностчте 
нв возрасните,
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дѕна бидвјДи c p пскажани ррзлини меѓу оппеделени видовч ббединск« 

влијенија врз ќ о г н м т и р н и г т  развитон, тогаш е неолходне самате спо- 

дина дебиде деАинирена во резложени елементи и во ни-вните номби- 
неции за да now? подобпо д a ce согледа контвксот што е значавн з® 
сестраниот детски п р з в и т о к с

Погорнитр сознани.1а ce во согласност со ѕкслошниот ппи- 

о д ео совреНените истрежувѕње бо областа не психплсгилета кси имеат 

имплинаиии врз планското ели.тание не детскиот развитон. Пва знечм 

д р н .® плансќи можат де ce оргенизираат очие услови за гезво/i кои зс 
природните ситуации ce збнемвоони или не ce д о р о л н о  зестепени зе да 
овозгсшат раззол po правецот нон сестпени лмчности»

Да ce зедржиме овде уште не ненои сознаиија з*> тоа î.»tc  би 
требело дз содржи плзнсното влмтание ерз социјалнате деиентраиида.

Flavell и д р . (1968) истакнувеат дека сомиралната интепек- 
ци.та овозможува ja* ce намали егоиентризмот, a особенс социјалнет® 
интерекци i a со впсниците» Hora д р т р т о  стзп\/вз во нонтенти со доугитр 
деце, во нонАлинтите со нив, аргументецичте што им ги дзвзат и слич- 

но, тоа постапено ce пречспитувз себе си за своите сЛзнзн>а 'и согле- 

дувење и зе оние н? другите> ne на ваков • начин с ° ослободувз од когнм- 
тивниот егоцентризам(стр„ 18).

Погориите автори предлегаат и извесни специАични ппзкс* 
не социјализзциja нои мошат позчтивно де вли.тазт в р з резѕитокот н.з 

земањетс улога нзно што с<= следниве; а) баоењр детето ла ла Ao d m v дч - 

pa повторно пораиата што не е иснажена на соодеетен начин за д» 5-и п р 

разбране; б) • на детето треба честс$}в‘ .• му ce нзпоменува д'е води смет- 

ка за мислењето и чувствета- на другите; в) рззговопот со детето пп 

биде воден тане што да предизвикува прашењз нај негбг, пстребзт? ти<=> 
да ce аргументираат; г) децета д? играат'во возрасне машани гпупч 
и нр таков начин постарите fie добчрат мож'иост, објзснувалќи иИ н« 

помелите деца, д? сАетат дена. постојат различни стојалиштај д) дд 

ce игреет гпределеии игои од типот на ренупзиЕна и стретешке д.ецен- 
тпеција.. како на примерѕ rTo.i мисли дека тас пислам д.ена то,1 ммрли'
(стр. 221).

Вр збиените севски населби врсниците минуеале многу пре. 
ме заедно било оо игра или во заеднично чуван>е иа стонатр. мсто 
таке имале можност да ги еидат позгзасните’ во разл^чни ситуацич 
(во посете, продаеници, на пзззр), но сепак ие учествузале рс 
разговорите сс нив.

Ро градот де-цете минувале многу време во група на впсни- 
ци и имѕле пногу повеке m p h h d c t  .д ? спетнат возрасни по најре?~ 
лични саци тални услови отнолну селскчте деца»
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Iannot i ' (1978) пгца на 6 и 9 годишнз гозрест ги вржб**, мс- 

ѓу другото, во зѕмање улоге на дбз нзчине; едниот нзчин ce состои 
do земање на стојелиштето на едне личност од прочитана принззн? или 
снеч, и неа треба д? je разгреничи на срцијален, сознзен и емоцио- 
нзлзн плен од другите улоги што ги игрззт други четири дец=». ..Другуот 
начин нз оежбзње ce состои оо земзње н? улогите н? петте личности 
идрзјни je секојѕ онолу пет минути-т.е. ооој начин сѕ состои ро 
земен? не улогите од истзт? принззнз од стрзн? не едно дете сукцесиѕ 
но, И двата нечине на оежбење во земање нв. улоги ги подобрило знз- 
чајно постигнувањате н? задзчм од типот зсмзње улоги.

One истрежуорњр само кпнстатира дека оежбзњсто го социјзл- 
нѕтз децентрзцијз ja подобрув« истата. Но не е речено нои процеси 

доо«?Л9 до подобрузање на резултзтите- дали деиата с »м р с= прилегг-.. 
диле ̂ стѕн =л- посетлием зе оеног тип задачи.. «лџ постоечнет? способ^ 

ност за зрмање улогз со ncroui нз еежб»њптс с = згслеж'В»*. Со друг.ч 

збороои, дели дошло до ампл^кецијз или до знцелзрзцијз do резомто-. . 
нот на спсссбносте за социјелна децентрацијз по пат нз ееж

Во сзмиот почеток н? написот Iannotti истаннуоа- ;пека -пожат- 

дѕ ce издројат доа оида вежбзње не способносте не зег^ање: no

лотогзшните истражувзњ®. • Во пппиот вид оежбење децзта ce стегезт •• 

зо ситуации кои треба .да ги оспособат да:Ч"И употреб^т оеАе посто^ч- 
ките способности зѕ земзње улогз -нзј +)ие- на ниоо не изоедба^ To? 

знечи дѕ ce огозможи дететс да ги користи и нѕ текоо нзчин-’д* ги 
ѕѕжба неодемнз стекнатите операцим. Со други збороси, штотуну гшо- 

јавените спосгбности за земање улоги малите деца нр ги оежбаат пре- 
ку изведба на з»дачи од типот на земање улоги-. ■ •

Зе децзт?. што сеуште не ги оазсиле способностите- н? зема- 
ње улоги рно.нои оене, прават разлина меѓу дее стојалиштз> е^жбење- 
то на спо.собноста. зе- ррцијзлна децентрзција требз дѕбиде од 

наков карактер : можат . д.е. ce создадат ситузции ео нои име нед-рс-: ■ v  •• 
ледности и тие не ги внлучѕт постојните ногнитиони процееи нио е • 

не ги прилагодат н? таков нечин да можат да доведат до есиммлециј* 
т»е. до рзмнотеш? мегу ноннретнзта стеарнсст и семмтв ногнитнони 
процеси.

Ељкгњ:лн (1981) унежуов на големото значење што го има иг-
рзта на улоги do нелминувањето на ^сознајниот егоиентризам" (стр .283

188), Според Елмоњин игрета на улогз со ссоите први елементи ce
јѕоува нз еозраст сколу 2,5 до 3 год. "Игратз не улогз дооедуп»
до промени.во подожбета нз.дететг, од индиридузлне и споциАично
детска, не нова положба нз гозрзсен. Семотс приЛаќање нз улогат? од 
странз нз детето и, ce ce? пеорззнзтз, променз'do знзчењетб н?‘ 
предметите што ce еооедупззт do игратз, овозможуоа постојзнз



пррмена no полошбатз" Çc .t p r 284,).. Рљноњ^н понатаму ие.такнуее дене 

игратв на улоги: овозможуѕ® дз ■ . ее-.јарауг проивси . ко.и с р  с п п о т и р н и  н? 

сознѕјкиот егчмдеитризвм••зѕкнр.1 зб-опув.?. ПИјаже и рели дене тап »нѕ 
претставуве oèno -реална прз.кса на ппомена на положбетз 39 впемр иа 

прифеќањет.о- ке улогета, -туку и прекса на рднос спреме партнерот no 

играта од стојзл^штето на онаа улога што j e -оствррува паптнерот, не 

само резлне прекса нз ективностите со предметите во склед..со значоњ§1 а 
штс им ce дадени, туку и пракоз на кооодинеције нѕ гледењрто на. 
знзчењето нз овие- предмети без непосредно манипулирење со нив. Тоа 
и е непрекинат рроцес ма ?,децентрзцијз" Сстр.287-288). Фе оазлинз 

од Пијаше, Ељкоњин истаннува деке сооаботнзтз со возрзсните поч.џува. 
мошне' рано, тогаш ког? и саматз игра на улоги и уште noeefie Лшоре- 
рацијата со еозрасните е неопходен услов за да ce јави играта н = 
улоги „ . • •

• На,.: м-ожноота да; ce влијае . вр;з-формирањетр. на лецентраци- 

јата Ељноњин укзжуее изнесувајќи го ексггериггентот на, Неда.срзсоеа 

(1972), Недосп®совб го надминуеа сознајниот.егоцентризам нај дриа

од 5-7 годишна возрест не- Бинео«ета- залача.-гТш^. браЈа" т .....1а..нал-

минува нивнзта неспособ-но-ст точно дз адгреорат колку. бсеќа .има некај 

од неговите брвнз ако тој самиот има три браќр, на тој начин. ш.то н?ј 

децате формира однос кон нивното семејство како кон тубд ^.пдноснр 

ставајќи го детето во ч о в? -; положба. Ro овој експеримент не.,сзмс..
што двцата-- успееле да ce децвнтрир-аат -нз задачтѕ. '\Тои брзДа” туну 
постоеле-децентрацилѕ и р о одг-оворот на доуги задачи, од сличен ,тип.с. 

кано што е, на пр-имео, г’Тр-и п-ланини-”.:и- тоз .80. до 100% случаи.

P'S- ce задржиме во понатемошниот . текст ушт.^н.а некои соз- 

нанија- за Л10ЖНИ начини на- влијанне -вр.з социјалнзт .8 децентр»ције. 
fie стене збор за симболиичките, игри како. ,шт.о ги нзпенува Ријзже, 

или поинаку неоечени игри на улоги - (БљконзИн) или соииодрамски игои 
(Смилански), или нако што други ги нзрекуваат дпемсни игри или ими- 
тативни (Шато),

• ''’гри на улоги .■ Бидејќи игратѕ» е основна актиеност во. пое- 

дучилишни-от период ноја пружа можности за организирено влијаниѕ РП^ , 

социјалниот рѕзвитон воопшто,, a r o нашиот случај врз половмтѕ ..ул.рги, 
овдѕ не ce зедржиме на некои -основни .соглвдувањѕ н= посебниот вид 
игри кои ,Н8јчесто:ги спетнуваме пол називот ирри Н9 .улоги илм 
симболички игри,

- 1 8 3 -
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Уштѕ Æ.H.Mead (,1934,19.63) ги истакнува симобичките игри 
и игрите со правида .кеко зктвности пр-ану кои детето игра »гшвеќе 
улоги и тоа преку птеореноУ мзнифес.етно однесув-зње, a и ппеку мен- 
телниот процес на земање на- улога» Нејлрвин детето усвојува делилични 
и изолирани улог^- што ce однесуваат нз лоедини лица и , ситуации.
Подоцнз. TQ.3 ние ги групира -во ц-елина што R.H.Mead , ' ja"'наренуве 
-оболштрн ппугг"-и нр..1е ги onPafia усвоените-.уло-ги м норми од поширс- 
ката социјална ааедница • (с-то. 1553»

Пијзже. (1945,1975) во оемките на тропијатз нз интелиген 
цијатѕ^и сеодветно на сукцесивните стздиуми во нетзиниот развитон | 
(сднзомоторе-н, пррлопррационален и оперзционален)нздвојув*» три 
н з т р г о о и и на игри и тоеѕ игра-вежба, симболички игри и игри со ппз- 
вила »

Според Пијзже вимболичнмтв игри ce лаеуваат онолу вторзта 
година, со резвитокот на симболичните способности» Рсушност споррд 
него, симболичнитѕ игри ce сзмо .ѕдна од. манилестациите на семиотичк«- 
та функци.ја во која уште спабзат и говорот, менталнате сликз и одложе 
нета имитација. Како најелемен-таоен облин на симболичке игре Пијажѕ- 
ja издеојувз си^боличкбта шема или повеќе прзната нзко "нано ,да” антмв 
ност ноја е премин од игрите - вежби ксн ппаеите симболични игои.
Hora дѕтетр самр ce преправе дена ."божем" сгже, тоа -вршм оепродукциј? 
не сен золотор-нзтз шема што е ео рамките на сопствените- поведенија, 
но надвор -од пеалниот контенст твв веќе го изразуве пос-тоењето на нај- 
раниот облик на .симболични игри. Постелрно, по пет на обопштуевње не 
поведенијат? што ce изведени. најпр^ин ,на самиот себ.е, детето ги- пре- 
цизира симббличнјите .шеми врз објектите на танов- начин што, на прим°р, 
и давз на нунлата да јз д.ѕ ». Гочнувѕјки од илитзци јате- на сопствените 
дејствиjavдетето постепрнс -станува способно да ,ги имит-ира лругите 
лица..На нрајот станува спп.собно да г0 .ззмени ’ еден предмет со пгуг »

Почнувајќи 'од 3-4 година сигболичните 'комбинации станувв-^т 
пооззновидни и посложени. Веќе детето е во состојба да поетставув^ 
ситуации од секојднеанигт живот. Поновната Фуннци-ја на симболичните 
игри е "де. ja асимилира реалноста со ослободуп*јќи го послегноѕ0
од неопходноста з е .аксмодаци ј.е” (стр-. 141) .- - г

Мѕбу 4 и 7 година е нагларрна пстребата од прецизни ..

тации на стввр.наста, ^симболизмот стануѕа. гоулеќм т.е. иглите ce 
псдѕлѕни мебу различни нграчи.

Меѓу 7 и 11-12 година на мѕстото на симболичките игри ce 
јавуваат игрите со прзвиле» Всушност игоите со правила почнуваат
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c9 нгреат меѓу 4 и 7. гсдини., но . особено тиѕ' с'е застаприи нај деизта 
на возраст меѓу 7 и 11 годиви» -Ттие, исто тзка,' ce спетнуваат’ и нај 

еозрасните во облик не, спор.тски и гр-уштв-ени иГри'.

Зесноеуве1ќие се н,а Ријажервите испитувања на симболич- 
ните игои. повеќе други истеажувачи ершат свои’ посметрња на полаватз 
нз симболичките игри, нивните содржини,- променитР со тенот нз еоз- 
раст^ « Тека, на _ппим=>р,. Musatti .(1979) врз основа нз испитувзњат« 

во јасли bo Рим на.децз од 18-24 месеци, зеклучувз дена вкУивностите 

”нзко да" (ѓоамити) ce издвојувеат врз основенз имитѕцитата на зн?- 

чењето на дејствието нз другиот, a не в р з •основа на еднобтавна имч- 

тзцијз-копија на ге.стовите. на едниот од другипт. "Изгледа, вели 

Musatti., дена прену иммтаци.1ата, на игродичитр двјстѕија на другиот, 

детето сака да соопшти_деке. добпо la одигра сро.јата улога нз посмзтО 
рач (интерпретирајќи гр. гестот на партнерот) и во"исто есеме дек? ce 

препорзчува себе си кано ектнвен пзртнер (обпнувајѓ(и ги улогите”

(стр. 2П6), Во антивностите "намо д з ” ао т р н о т  на интепакцилата 
меѓу децата улогите што ги играат стануваат номплементзрни. '

Во , пснатзмошното излржување 4е ce 'Задржиме на ненои ссг~ 
ледувања нѕ ссветските евтори, посебно сние не Елкоњин (1981) за 
изграта нз улоги и тоа на.сние што fie ни овозможат да и' се ‘дбближиме 

на суштината на улсгите и:иожностите зз организирано влијание врз нив

Според Ељноњин (1981) играта на улсги е "специАич°н об- 

лик на зктивности кај децзтз чиј предиет е возпеснист човек -негова 

та дејност во системот на заемнихе.- односи со другмте ’ лубе” (сто. 7) 
Игрзта на улоги име истописко потеклс т.е. таа ce „тавува на одредрн 
степен сд општествениот газвиток и тоа тогаш кога детствотр по-ннува 

да ce издвојува макс посе.брн. период пд индивидуалниот развиток.

Нако суштинсни и специфичен белег и о с н о в р н  облик на активност прену 

која де.тето. ce сбидува де нзвлезр в‘о светгт _на 'еозпзсните во гтерил- 
дот на детствс^о ср јавувз игратз н». улеги«.

Јасниот стзе на Елзноњин в.о врска со. историсното п о т р к л р  
на улогите уќажув» 'неДрормЈИСлено во не.ј правр.ц 'требе де ce бера^т 

норените на 'иг.пањето улоги во' тенот1' на хуменетз енхоген-еза. Имено,- 

тргиувејќи од теоретснитр доназ-м,тдѕка 'Ипрата на улоги е 'социдалч? 

по споето потенло, произлегуве и :дрна не.1зинит8 содржини ce црпат
дирекно од ссциЈѕЛнзтз стварнрст.. Ељкоњин чстакЧува декз, и 'понг* 1 

разновдносте на сМжвата што сЗ забеЛежуваат во .иѓрата н.а улоги, по- 
зади нив вб принцип ce нрие иста срдр-жи-.наѕ дејства'на чов<=кот и од- 
носите вб општството, односите мебу луѓето што ce остваруваат преку



манипулациите со нив 1стр. 27) » На повеќе нѕврети Ељнсњин ja мстакну.ве

оваа основн? Идеје но.ја на едно место ване ja изразува\ ",„„ пседмет
на активноста на детето во играта.е возраснмст ч р в в к , о н з што тој
го работиг сна заради што тој тое го р»ботчј односите so ком стапу-
Ва со лругите луѓв. Тргнувејќи о д овв можат хипотетични де с р опрр-

делат и основните мотиви на игратв: де ce дејствува нанр розресните,

Да не ce биде возрасрн, но да ce дејстеуе.а кекп еозрасен» Но з.е да

ce no јаватјвзквите мотиои, неопходно е одвојувањето на детето од

возрасниот во таа меркз што возрасниот човен за него д« ст.ане об-
11пазец, мерило; "мерилс за сите нршта"«.« №СПтр= 1511

Пд рпуг-0 стртана, за де можат де с ^ е в а т  игрите на улоги, 
неопходно е да ce Формирзат предлетните дејствија, a тоа m o w s  само 

прену рановодење ог стпанв на возрасните во тенот на заеднмчните 

практични антивности, Последнрво m o w s  дз ce согледе ееќе во с=>мзте 

одредба на предметнитв дејствија како историски лормирани рпштест- 
вени начини на нивна употребе што ce Финсирани во дадениот предмет, 
но чии нссители ce возрасните луѓе (стр. 1591,

Првите елементи на улоги, *попед Ељкоњин, ce јавуваат 

на самиот крај од раното детство и тоз меѓу2 ?6 в 3 години, a дото- 

гаш ce вршат повеќе припреми нои ке го овозиожат нивното jeove?^"" 

нои ке ги создадѕт основните предуслови за премин во игри на улоги 
кано што сег

"-Ео играта ce вклучуваат предмети што ги заменуѕаат оеал- 

нит^редмети и добивзат називи во согласнсст со нигното значење во 

игратв i ... . . . . . .  1

1 )Chateau(ij555»1979Î застапуѕе слична тезе како Ељнпњингбидеј.ќи дететс
не може да ce внлучи во ппоцесот на трудот на возрасните и ро нивни- 
те сложени односи, тоа најпрвин ги имитира нивните ентиености, тие ce 
негови модвли и ce стреми ла стаие нако нив. Во цел еден дел со под- 
наслов ггИгрета како замена за реботете" (<Јтр. 45-53)јесно избива стз- 
вст на, Шѕт-о декѕ игрѕта е автивност што е карактеристичне за децата 
и е земене за неможната рбота што ja впшат возраснитв. Еидејќи дете- 
то е ИЗДВ09Н0 од суштинете на светот на возрасните - од .тпудот, кај 
него ce јавува игпате нзно антивносгѕ "Играта е обид д? ce издигне 
нсн поЕисрните активности на аозрзсните, антивнсст не земена, и бзш 
затоа таа исчезнува - или стзнува едностевно пазрнода ноге овие по.ви- 
соки активности не бидат достигнети” Сстр. 491, Нешто подоле 
њето Шато вели ѕ " ce ,-дур.И . дѕтето не е во состојба да работи, 1>г'рзте 
го задржува својството нз она што не^сже преку трудот^ (стр. . 51)»
Исто тана Шато ja нагласува ' и' мислата двка ".,. да се>игра значи да 
сакаш да ce покажеш голрм” Сстр. 52) т=е. прену играта детето ce обиду 
ва дз|навлезе во светот на возрасните и дз прави нано нив, да стане 
како-нив. ■
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-се услсжнува организацијата на дејствмјата, нои по сре1»т 
лриродз ce низ дејствије кои ja одразувеѕт логичната поерзаност ро 
зезлниот ж и в о т ј

jioera до воопштување не дејствијата и до нионо издво- 
јување од предметите';

- ce споредуваат сопствеите дејстоија со дејствитзтз 

зозрасниот и }во соглзсност со тоа, дѕтето с в б е ce нвпечyвa со ч м е т о 
н•? возрасниот;

доаѓа до ослободување од возрасните, при што возрасните 
третставуѕаат образец за лѕјствијатв, едновпемено ce тввува теидѕн- 

дија де ce лејствува самостојно, кеко возрасните". (стр. 170).

1Јоветсните аетопи унажуваат на ненолку етапи so ра.зво i- 
чиот пѕт иа игратз нз улоги и тоа; најпрвин детето пол нонтрпла на 

зозрасните^ оо тенот на заедничките ативности со нив^ги учи нонкррхни 

гв предметни операции3 потоа ce развиваат воспштени игоовнч лејст- 
зија и не нрајст игиртв на улоги.Еве како Ељноњин г с . поикажува. ше-. 

чзтски истото; 'да ce јаде со лажица; да ce храни со лажица? л? г° 

<рани куилата со лежииа, да ce хранн со лежица нунлата нано меме.* «" 
(стр » 188) =

Еден од предуслгвите детето да го приРати игозњето 
/лога на ненсе возрасно лице е издвојувањето нз напактѕристичните бе- 
пези на дејностите што тоа лице ги врши = Ce забележува дена .во рзз- 

зитокот нз содржините на улсгите најпсвин дозѓа ло издвојување на над 

зорешните предметни де}.ствија што ce карентеристични з? возрасниот, 

з дури потоа до издвојуеѕње на неговите односи со другите.. лубе= Пттуна, 

Елзноњин издвојува две основни бази во развојот на содржинит.е на иг- 
зите нѕ улоги и тса? меѓу 3 и 5 година ce јевува првата Лаза чии основ 
чи содржмни ги сочинуваат предметнитр пејствија при што, ce воли смет- 

ча за логикзта на ѕеалните дејствиjej втората база е „Mery 5 ч 7 години
во Koja содржинг-тр на игрите на улоги ce резлните социјални односи

1/чеѓу лубето и општествензтз смисла на нивните лѕјности (стр. 214)= 1

1) Osa унажува на ппоменливсста на содпжините на улогата со возрас- 
та, на што укажува, напримео, и Нолеберг. Така, додена за децахга 
до петата година смислате на игоатз на улоги е со предметните 
дејствиja на лицето чија улога летето ja остпзруеа (на поимер спс- 
ред ние мзјк? е она што прзви ручен), за децата мвбу 5 и 6 години 
смислата на играта нз улоги е. во однссите на одредено лице сс пру- 
ги лииз ("Мајка е она што прави ручек за децатѕ и зa татното”), 
ѕ за децета меѓу 6 и 7 г р д и н и  смислатз на игпата на улоги е вп 
типичните односи на лицето чи-јa улога детето ja остѕаруѕа ("^ајне 
ѕ она што ce грижи за детето”).



Испитувањате на, срветскнте. автог.и покажуваат и сено-

ја улогз подпезбиое опредеЛѕни прФвила на дејствување или нз соиијал- 

ни поведенија. Тие правила ce-, А.ормулирани. кано дејствиje што произле- 

гувазт од улогите и- осббено ce виДливи и ce леден.и пред почетонот на 

играта нај постагите деца (6-7 години).
Пд истрашувењатз на советсните =>стори може да ce извеле 

битен зѕнлучон за организираното влијание врз играњето улоги, a тоа е 

дека преминот од едне во друга фаза е под контоола не возраснито, a 

последновг остануез незабелѕжено кога рззвитокот е оставен на ети- 

хијнРста. Значи. за да може да ce премине сд предметните дејстѕнja 
нон нивно еоединување во улога, неопходнс е возрасните да им V? Oî- 

нријет на децата впсната меѓу улогате и првдметните дејствија сс нои 

таа може дз биде остверена, да им ja отнријат смислета на дејствије- 
та што ги наметнува улогате. Може да ce гече дена сснсвни предуслоеи 

за појавувањето на иѓрета на улоги е совладув^њето на предмеТниТе 

дејствија и издвојувањето на возрасннте како модвли и носитрли  нз 
чсвечни облици на дејности и односи» A свие предуслови не может pa

ce остварат сзми од себе, спонтано, туку уделот и контролата од стпз- 
на на возрасните ce неминсвнсст.

Бидејќи игрите на пслови улоги ce самс еид од бројнмте ■

можни различни видови игси на улоги/ сите ссзненија што ги изнесу-

взат советсните звтори воопшто зѕ играта на улоги, можат да nccnv-

жат во издеојувањето на некои зекл^чоци во врска со играте на по-
лови улоги, нивното значење за Лормирзњето на половите улоги ваопшто,

нено и зѕ'изнеоѓење кл можни нечини на организирано влијание впз нив.
Текаг на римерг моше да ce рече дека и игр!нте на псловите улоги ce

учат во рамните на социјзлните односи во но^ децзтз пастат и тоа
нејнапред е неопходно децата да ги совладазт so текот на зеедничните

прѕктични антиЕности со возгасните различните предметни. дејстрија.

Потоѕ, за да д о ј д е д о  појавз на улоѓи'по играта поврќе дејствије тре-
бѕ да ce поврзат за едно лице'. Hora,, пак» различните дејстаија не
ce поврзат нано особеност за лицата од аеден пол̂ , тогаш може р.ѕ ce

11рече дека ce јавуваат половчте улоги воигРетзс 1

1) Greif (19761 ги испитувала игрите на половитв улогн во слободни 
ситуации -меѓу-Зјб•и 5|6 години. Додена;нај децата од 3|6-4;6 год. 
ce сретнувале.само поѕдинечни ”кано да" антиѕности,нби не биле 
соединети во улога, нај онме од 4*6 д о ;5}6 год. ce јавиле споју-- 
вања на повеќе танви актквности во модел на полопа -улоѓа. Едно- 
времено постариве лец~ покежеле знаењб не с»ио за улогата на 
едниот пол, туну и на онеа на спротивноиот, номплементзрната улога> 
a со ове тие покажале и денз ce ."социоцентрични”, a не егоцентаич- 
ни (стр» 389) „
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Ho bo заклучувзњето од игрзта нѕ улоги за мграт? на поло- 

ои улсги требе д" ce биле пррт-пазлив-» Имено, очигледно е дека иггзи- 
те на улсг^ р^,..чвЈчрр .напред,’во повр.зувзњето не.-одделни дејстеијз во 

една. ц&лина што,,и^а змачрње во односите меѓу луѓето, па нзно раз^пј-
н.о повисок степен-bo согледувењето не социјалнате реелнсст, тпебз дз 
сѕ создаде.т усл.оѕи за ииснс јзсување вс што побогат пепеотозр и кол' 
ну што развојните можности дозволувззт порено» Ho ога не би требзло 

да значи и дека требз д? св создзвеат оптимални услови зе што псрз^ 

но јзвување не игрите на полоеи улрги. Пве затоа што вгзувањето на 
одредени|улоги кано карнзтеристични сзмо за едниот пол}fig ги стеснзт, 
'ограничат мошностите за пазвој на општечоеечните потенции што евинка 
та ги носи. Децатз требе да учат улоги, но не и полови улогИс Ов? 

во прантиката би . трббало' да значи' дека при гргенизиоаното влиј.знив 
врз појавзте на улоги одредени дејствија нѕ требз да ce впзуеззт 

како керантеристични само за лицзтз од еднигт пол„ Тоа би моиелс де 
ce оствери на теков начин што исти делствијз или гпупи од повеќе 

дејствирв, децата би ги гледале во изведба и на мзшни и н« женск^ 
возрасни лица. На таков начии би дошло до издвојувзње на одрелеиа 
улога нено својство нз возрасните лица воопшто, таа би била возрпс- 
на# a не. половз особеност.
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ГЛАВА 4. ТЕОРИСКА ОСНОВА ЗА ОПШТЕСТВЕНА ЕДНАНВОСТ HA ПОДОВИТЕ

Планирањето на општествениот развитон и преобразба 
на нашата општествена стварност ce темелат врз марксизмот кано 'тѕ- 

орија на социјалистичната револуци^а„ Оттука, при организираното вли 

јание за лстзаруБ ањ е рамнаправни полови улоги нај нас треба да'ce 

согледаат.таоретсните рамки од нои тргнуваме и обратно, нолку досе- 
гашната практина што ce обидува да ce тенели на истата таа теорија, 
успеа во нејзиното остварување и наде cè треба да св вршат промени 
и поправки за да биде поуспешно дејствувањето„

Самата суштина на половите улоги и дејствувањето врз 

нивната преобразба во сенојдневната практика ќе остане парцијално и 

без јасна општа нрајна цел ако ним не им ce пријде најмалну од два 

аспента: од изворното марксистичко теориско наследство и од ненои 

современи сфаќања кои значат натамошно продлабочување на марнсистич- 

ната мисла или имаат допирни точни со неа.

Од Марксовите и Енгелсовите трудови поже да ce сог- 

леда дека прашањето за положбата и улогзта на жената во општеството 

тие го сметале за мошне сложено и значајно прашање. Во нивните дела 
не можеме да наидеме на потполни нити нонечни ставови и ззклучоци 
за оваа проблематина, бидејни, нако плод на човеновата мисла, и тие 
ce одраз на историскиот момент во ној живееле авторите, научните 
податоци со нои располагале, па и на нивната општествена положба и 
полова припадност., Нористејќи го историскиот материјализам нано ос- 

новен метод за проучување на општествената стварност и тенденции на 

општествениот развитон, тие самите напренинато во текот на својот 
жиаот ги надополнувале и ги развивале своите гледишта врз основа на 
своите сознанија и на податоците од истражувањата на природните и 
општествените науни»

Нарантеристика на марксистичкиот начин на гледање 

на светот е, меѓу другото, и неговата постојана готовностда ce 

преиспитува, надополнува, развива во согласност со новите сознани- 
ја од другите научни области, од прантичните искуства, a во нашиот 
случај од борбата за еманципацијa на жената и остварувањето рамно- 

правни односи меѓу половите. Во натамошниот текст не стане збор за 

ненои такви преислитуеања нои ни ce чинат значајни за разработуоа- 

њето на прашањата какеи полови улоги сакаме и нано до нив. fie бидат
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разгледани извесни моиѕнти во врска со односот меѓу женското И:клас- 
ното прашање. to историсното потекло на половите улоги и нивниот раз- 

виток во процесот на хуланата онтоген.еза кано и со потребата за еман-- 

ципација од полноста. нако негативна определба на човѕчната. припадност 
на видот. . . . .

1. Односот меѓу женсното. и нласното прашање

Маркс и Енгелс ослободувањето на жената го гледаат во 

општите рамки на .ослободување на човештвото од нласната енсплоата- 

ција. Според нив, пролетаријатот нако историсни субјент води рвволу- 
ционерна борба за унинување на нласите и експлоатацијата на трудот, 

но и повене од тоа - за надминување на сеној вид нерамноправност и 
потчинуѕањв на еден човек од страна на друг.

Социјалистичната револуција, според нив, нв е сало 

освојувацкв на политичната власт од страна на пролетаријатрт, туку 

таа е и процвс на неговото ослободување од солстввната власт и се~ 

нанов вид монопол, создавајќи можнооти за развивање на правата чове- 

нова природа.
Постојат извесни преиспитувања на стојалиштата за:-.повр- 

заноота на еманципацијата на „жената и борбата на пролетаријатот зз 
класното оолободување. Уште Бебел (1964), впоредувајќи ja сличноста. : 

што поотои меѓу положбата на жвната и онаа на работникот во текот 
на историсниот развиток вели дека жената има едно лрѕдимство в о .од~ 
нос.на работнинот: таа в првото човечно суштество ное западнало во. 

ропотво.
Постоењетр на поделбата на трудот во зависност о д . 

полот уште од поотанонот на човечкото општество ое зема денвс наио 

доказ дека потчинетата положба на жензта пос.танала првд да постане 

нласното општеотво и спрела тоа не е резултат на појавата на мласни- 
те односи. Дали в ванвата претпортавка точна?

. За првата лоделба на трудот мепу половите ce смета 
дена е заонована на несомнени и поотојни биолошни разлики меѓу по~ 

ловите: лашкитв имаат поголвма лускулна с.ила, погодела сила в,о фа- 

ќањето почнуѕајќи ненаде од ѕторат.а година на животот, повисоко ни~ 
во на базичен метаболизам, пропорционалнр земено псширок белодро- 
бен капацитвт. Сите овие нарантеристики унажуваат. дека мажитв ce 
подобро прилагодѕни за активности кои бараат поцелосна физична сила
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и енергичност„ Ha ößa ќе Po додадеме другиот биолошни фант: жената 

го носи и ѓо para двтето, таа. му ja дава и првата храна, па спорзд 

тоа вложува повеќе време и енергија во него. Свто ова условува во 

првата подѕлба на трудот 'на мажитв да, им припрднат онив активности 
нои бараат упсгрзба на погслема физична сила, нои бараат постоЈана 
готовност за ангажираност сс нив, нои бараат постоЈано преместување„ 

Наведѕнитв биолошни разлини врз нои св засновува прва 

та самоникната подвлба на трудот меѓу. половитв» на прв поглвд, св 

чинат доволни за да ни го објаснат зачвтокот врз ној поствпвно св 
воспоставува доминантната општвстввна положба на глажот и појавата на 

пптчинвтата положба нажвната. Туна ввднаш да го привѕдвмв и нашето 
свзнаниѕ двна вѕќѕ првата самонинната подвлба на трудот спорвд полст 

(и возраста) во свбв ги нрив причинитв за појава на разлини мвѓу по- 

ловитв во психолошнитв нарактеристики и тонму таа и ги опрвделува од- 

носитв мвѓу половитѕс Туна лвжат и нинулците на машката доминацијa ,

Но во овој контекет св повтавува и прашањвто, дали в точно мислење- 
то на извбсни автори според нои жвнсното прашање му првтходи на нлас- 
ното и уштв поввќе од ова, двна потчинвтата положба на жѕната в вв 
основата на класното општвство и го овоз.можуѕа нвговото јавувањвс 

Веднаш можв да св рвчв дека постоењето на подвлбата 

на трудот спорѕд полот уште од лостанокот на човвчкото општѕство ce" 

уштв не значи и постоење на зависна пол*>жба на жвните во односот спре 
ма мажитв. Првобитната завдница (матријархатот) св одлинува со посто~ 

вњв на ратнсправни односи мвѓу мажот и жвната.Тоа в вднанвост што 
произлегува од неразвиеноста на средствата за производство, од неол~ 

ходноста за личното. заложувањв на сеногс за својот опстанок, Услови 

за нееднанвост и зз енсплоатацијa на туѓа работна сила ce создадени 
дури тогаш нога посоѕршѕните срвдства за производство заедно- со по_ 

делбата на трудот придонесуваат да ce јави вишон од производите. Дури 
тогаш е можно присвојувањето н а т у ѓ  труд и производите од него, a 
ова е веќе одлина на нласното општество. Произлегува дека потчинѕтата 

положба на жената не можела да настане првд да ce создадат општи ус- 

лсви за појава на нласите» Маркс и истаннува дена коебило ропство е 

последица на производните односи. Значи, потчинетоста на жената е
категсриЈa поврзана со поЈавата на приватната сопственост » 

Ова 'не значи дена односите меѓу половите можат да ce

сведат само во рамните на нласните односи. Ниту. мажите.ниту жените
} ■ *

сагли за себе не сочинуваат опш-тествена нласа. Тие нано посебни поло- 

ви од човечниот вид постоеле пред да ce создадат услови за појава на
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класите, a ќе постојат и по ни в . Нс ваквите констатации не го об~

јаснуваат однасот што постои пеѓу класното и женсното прашање. a hl
1)ce paarледува ibđ последно време од псвеќе автори во светот и нзј 

нас »

Објаснувањето н’а односот што постои меѓу женското и 
класното прашање е значајно не c a m  од теориска гледнз »трана,'туку, 

уште повеДе, затоа што во него лежат насоките за прантичното дејству- 

вање: дали треба да постои или не посебна женсна организација ноја 

би ce занимавала со решавањето на женсното прашање.
Уште Бебел ги повикуваше жените да рабстат лично на 

сопственото ослободување бидејќи малку е вероватно дена мажите, на- 

ко општествена група која има општествена моќ, не ce борат за еман- 

ципација на жената. Ова не е c a m  заради; tea што зо досегашните оп- 

штества интересите на мажите и на жените не ce совпаѓаа, туну и за- 

ради тоа што од зависната и потчинетата положба на жените во опште- 

ството мажите имаа лична полза.
Извесни искуства и покажуваат дена не е ни марнсис- 

тички оправдано' жените своето ослободување да го оченуваат од мзжите 

кои имаат т н о п о л  врз општествената моќ, Тука е битно да ce истанне 

дена пслитината, како облин на управување» е една од најстарите 
"машки” професии, па не е ни чудно што и денес жените сеуште малку 

ce застзпени во органите каде ce креира политиката. He c a m  што в 
жената против т ш к и о т  начин на водење на политината во ној е нагла- 

сена тенденцијата на хиерархичност во организирањето, борба за 1

1) Прашањето -за односот меѓу женското'и класното прашање на повеќе 
наврати.е пост.авувано во рамните на францусните номунистичнр и 
социј алистичка партија. Fields (1982), анализирајќи ги ставовите 
на овие.две партии од францусната левица, укажува дека заеднично 
за двете ce сфаќањата дека жените не претставуѕаат ;посебна класа 
и дена движењето за еманципација на жената треба да биде интегри- 
рано во борбата за социјализам„

Но, додена француската номунистична партија е против 
какво било сатстојно женснс движење или на посебни женски групи 
во рамките на партијата (заради здружување на силите од двата по~' 
ла во борбата за праведност и рамноправност), водачите на соција- 
листичната партија - врз основа на плуралистичните и помалу цен- 
тралистичките идеи - с т т а а т  дена може да има одвоено (сатстој- 
на) женско движење т.е. феминистичнс движење в.о рамните на соци- 
јалистичкото. Тие сметаат дека c a m  професионално оспособени жени 
и ослободени од одгледувањето на децата, самостојна борејќи ce 
прену сопствените сили за рапноправнорт, едновремено ce и борци 
за социјализмот
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заземање Доминантни спштествени позиции и двишење на политичната 

поќ во своите раце, туну уште повеќе од ова: таа ао своето секој- 
дневно живеење останува длабоно незадоволна од резултатите на тана 

водената политика ноја ниту ги поставува, ниту ги застапува, ниту 

ги решава многубројните прашања нои ce од битно значење за нејзино- 

то лично ослободување кано и за поинанви односи во еемејството и р-д;.;- 

пошироната општествена зоедница.
Постоењето на посебни женски движења вс светот, канс 

и фактот што и во капиталистичнитѕ и во социјалистичките земји же- 
ните најчесто сами го поставуваат решаеањетс на "женското прашање", 

ce должи на нараснатата свест за нечувствителноста од страна на ма- 

жите, нои ги држат најзначајните места вс политината, за "женските" 

потреби и интереси„ Сеуште пашитв ce тие нои ги определуваат примар- 

ните потрзби и кнтереси во една општествена заедница и затоа и нз 
е ни чуднс што -во прантината тоа ce најчесто нивните интереси. Оние 
што ги носат жените за нив ce или секундарни или не ce во соглас"'~~~ 

со нивното "машко” сфанање или наједноставно не одат во нивна полза, 
Жените cè повеќе стануваат свесни дека не може да ce очекува од едно 

раководно тело, исклучително или претежно составено од машки субјен- 

ти, да дејствува во правецот на остварувањето на посеопфатните про- 
мени во општествено-еноно1чсните односи, бидејќи како танво во себе 

не може да ja носи богатата шаренолиност од човечни жѕлби и интеpe

on „ Тоа,нако претежно машко тело.гложе да застапува само дел од општи- 

те интереси нои ги чувствува, a ова, ce разбира, претежно можат да би 
дат машните интереси.

He само погалем број жени, туну и се поголем број ма- 
ши стакуваат свесни за положбата на жената и за потребите од нејзи- 
нD менувење » Но нај нас промените на општествената подожба на жените 

денес не ce одвива во рамките на посебни женсни организации, како lutо беше тоа Антифашистичкиот форнт ка жените порано, туну е во рам- 

ките на пошироко сфаѓеното самоуправно дејствување и тоа во Нонфе- . 

ренцијата за општествена антивност на жените нако облин на дејству- 
вање на Социјалистичниот сојуз, Кано организациони облицина антив- 
ност на жените можат да ce формираат и, посебни анти.ви на жените во 

Организациите на здружен труд и во месните заедници и тоа тогаш кс- 

га ce смета дека на таков- начин.жените од нонкретната средина пове.ќе 

ќе ce антивираат и повеќе ќе бидат вклучени во самсуправните п р о и р ™  

Нонференцијата и антивите на жените немаат претензии да ce оформат 
и да прераснат во посебни и хиерархиеризирани женски организации нои
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жѕната би ja изолирале, a ’’шенското прашање" би го издвоиле нано пс- 

себно„
Во нашето општество остварувањвто рамноправни сдноси 

меѓу половите е замислено во рамките на оевнупниот самоуправен раз- 

виток, Ce стреми/сите самоуправни.-еоциЈалистички сили да деЈствуѕаат 
свесно во правецот на хуманизацијата на мебусебните односи нано и 

на оние иеѓу половите* Ce водат прантични акции за еманципација на 
жената и за решавање на "женските” прашања во најразлични домени, 

нано на пример, на еконснчсни план ce води сметкз за материjaлното 

□самостојување на жената; во областа на правото ce донесуваат занони 
и ce 1ченуваат или ce надополнуваат постојните во областа на семејство 

то, брачнитеодноси, општествената грижа онолу децата, пензионирањетѕ 

и слично.
За да може да ce сфати овој денешен начин на постазува 

te на женсното прашање нај нас и неговото разрешување во практинатв, 

треба да ce вратиме на поставувањето и начиките на решавањето на"жен- 

сното прашање” во минатото но и ;на неговата перспентива.
РТоже да Ре претпостави дека "женсното прашање" почнћлс. 

да ce поставува нога ce јавила свеста за различните својства на един- 

ките од двата пола од кои оние на жената ce вреднувани пониско, однсс 
но о.д к-ога почнуваат да ce бараат причините за потчинетата положба 

на жената и патиштата и целите во нејзината емонципацијаѕ"женскотсз 

зрашање” ce издвојува како п о с е б н о  со цел да ce надминат традиционал- 

ните односи меѓу половите.-
Издвојувањето • 'на "шенсното прашање” во псчетонот може 

да ce земе кано стимулативен ччомент во борбата за.еманципациja на 

жената. И нај нас во одреден момент од развитонст АФЖ, нако посебна 
женска организација, успешно ги иобилизираше жениТе во различни оп- 

лтествени антивности„ 'Но во текот на развитонот на самоуправуван»-тс- 

ce согледа дена жената треба да биде вклучена секаде каде ce донесу- 

ваат општествени одлуки „ Изјаснувајни ce за засебноста на "женското 
прашање” нај нас, Деросси-Бјелајац (1982) вели: ’’Отнажувајќи ce од 
посебна организација на жените ние санавме да го истакнеме фантот 
дека сите проблеми со кои ce -занимаваше организацијата на жените - 

a тоа ce прашања нои жените посебнс ги чувствуваат, кои нив најмно” . 
гу ги (чачат - ce еминентно општествени проблеми и дена тие мора да 
станат составен дел на акцијата на сите организирани социјалистички 
сили” (стр,1036).■И отнано нагласува дека сеуште нај нас жените не 
учествуваат во самоуправните органи и секаде каде ce одлучува во до- 

волна мера, што ja става гѕод прашалник нашата -оријентација, истиот
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автор вели дена "прашање е дали излезот го гледаме во создавањето 

посебни организации на жени ил и  во потенцијалните можнссти нои с'"> 

сзбе ги носи развитокот на самоуправувањето»„„ Шените ce масовно 
присутни' во работниот процес, и од тоа кано не ce развиса самоуп- 
равувањето do основните општествени заедници ќе зависи пресудно нив- 

ното вистинско влијание врз процесите на одлучување во општеството” 
(стр.1036).

За одбележување е дена кај нас жените ce повеќе под- 

готвени сд лажите да ѓи преземат одговорностите во 003Т и во месните 

заедници, едновремено кај мажите ce забележува стремеж нон повисони 
општествени положби. Ова значи дена во процесот на децентрализација~ 
та на власта ce создаваат можности жените во рамките на слободните 

асоцијации на производителите и нано граѓани да бидат еднакво анга- 

жирани колну и мажите таму наде што ce создава доходот и на^в што 
ce решаваат шивотно важните'проблеми„

Можеме да речеме дена не ce согласуваме со фепинм^тм'. 

ниах став за постоење на женсна специфичностдхосебностна жената и 

посебно женско прашање што треба да ce решава перспентивно во посеб- 

но организирани женсни организации. Ни една организација не не биде 

во состојба успешно да ги решава проблемите за постигнување вис.тин- 

сна рамноправност во односите меѓу половите ано едновремено во неа 

не бидат непосредно заеднични внлучени и жените и мажите.
Проблемите што ce поставуваат во рамките на"женското 

прашање” ce јавиле историсни и ce условени од односите меѓу полози- 
те во процесот на трудот и тонму туна треба да ce поставуваат и туна 
можат и да ce решат0 Потчинетата положба на жената може да ce над- 

мине само преку ослободувањето на трудот и човенот од кавмната по- 
ложба» Со други зборови,рамноправните односи меѓу половите нема да 
ce постигнат преку третирањето на жената кано припаднин на одреден 
пол, туну нано работник, Бидејќи трудот ja определува човеновата 

природа, значаен е односот меѓу производителите во процесот на тру- 

дот, нивниот однос нон средствата за производство и распределбата 

на производите од него. Во ванов случај може да ce рече дена "жен~ 
ското прашање" наполно ce исцрпува во класнпто.

Овде на крајот, со право можеме да ce запрашаме што a 

тоа "женсно прашање" и кој треба нѕго да го решава. ,
"Шенсното прашање” гчоже да ce рпредели кано збир од 

проблег/1и нои произлегуваа и произлегуваат од улогата на жената во 

општеството. Туна влегуваат проблеми кои произлегуваат од нејзиното
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место во семејните односи3 во образованието, во здруженипт труд 

и т,н, Едно вакво расчленување на шенското прашање понажува дена тоа 

не ѕ ниту само едно прашање ниту е само женсно прашање« Положбата 

на жената во општеството не може да ce издвои од положбата на чово- 
нот еоопшто во него. A таа е определена прену трудот и односите во 

него= Според тоа не ce потребни посебни женски организации за pei.ua- 

вање на проблем што не в c a m  нивен, Пва да го илустрираме во наши- 

от случај само преку пре.дучилишните организации на здружен труд, г!о 

нив5 нано еден од облиците на поопштествување на воспитните функции 

на семе ј ството ce решава дел од компленсот "женски прашања” . ,_Но 
туна е очигледно дена не станува збор c a m  за женски прашања, ниту , 

пак дека нив треба и можат да ги решаваат c a m  жените.

2о Мсторисно потенло на половите улоги и нивниот развој 

во процесот на хуманата онтогенеза

Стаѕовите на нласиците на парксизмот за односите 

меѓу половите во нашата јавност ce изнесувани и толкувани од пове- 

ќемина. Неѓутоа., може да ce забележи дева во изнесувањето на овие 

сложени прашања не е доволно иснористен или отсуствува самиот марк • 

систични метод нако можен приод во понатамошното нивно расветлување, 
Токму затоа3 целта.на натамошното изложување, не е .да им ce вретиме 
на извесни .с.тавови на нласиците на марксизмот во врсна со положбата 

на жената., т.уну, тргнувајќи од марнсистичното учење за човеновата 

природа» не ce .обидеме да ги расветлиме историските услови кои при- 

донесоа да ce тават половите разлини во психолошките нарактеристи- 

ни, полооиот идентитет и полрвите улоги0 Мстите ќе ги поставиме во 
рамките на исто.рисната пс.ихолог.и ja како научна дисциплина ноја себе 

си поставува за цел да г и ,проучи промените во психичните Руннции и 

менталните организации во целина во тенот на историскиот развитон 
во една иста . .заедница »

. , Според марнсистичкото учење суштината на човековата

природа ce создава и ce присвојува во текот на историскиот процес 

од самиот човен низ општествено-произ.водната дејност. чија. цел € 
да ce создаваат прои.зводи што не ги задоволуваат човѕновите потое- 
би. Значи, човенот „е сбатен.нано ооштествено и историско .битие и 
нако битие на пранхиката, .

^аркс го истаннува и , ф.актот дена прену трудот., нано . 
еден вид дејност ujto е нарантеристична за чопекот, "суб.јектот
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минува во објект” . Имено, во процесот на менувањето на природата, 
човенот создава производи во нои тој* нано субјект^ остава и дел 
од сопственитз лсихички доживувања» Во произведените предмети 
внатрешните,, менталните антивностиѕ добиваат надворешен облик„ На 

тој начин, според Марнс* ce создава ,5неорганско тело" на човекот, 
односно производи на материјaлните и духовните нултури. Тонму про- 

учувањето на последниве го овозможува согледувањето на историсниот 
развитон на психичките особености и менталните организации во цели- 
на на лицата што биле нивни творци* Зачуваните нултурно-историсни 

производи ce сведоштво за процесите на гченувањето на природата и 

општествената средина» но едновремено укашуваат и на промените во 

психичните нарантеристини на луѓето што ги создавале, Тие ce доназ 

за дијалентичниот процес што ce одвива меѓу субјектот и објентот,

Ано ce проследи развитокот на човенот тогаш ce за- 
бележува дека, од појавата на хомо сапиенс во младиот палеолит до 
денес, нема докази за промена во големината и струнтурата на чозеч- 

ниот мозок„ Од друга страна» анализата на производите од материјал- 

ната и духовната нултура покажуваат забележителен напредон во ногни- 
тивните способности и воопшто во појавата на повисоки и посложени 

општи структури на менталното фуннционирање или пан cè поголемо бо~ 
гатство на содржини што ja сочинуваат менталната организација во 
целина и личноета како танва, Нако да ce објасни овој напредон?

Меѓу првите советсните психолози Виготски,, Леонтјев 

и Рубинштајн, тргнувајќи од марксистичното учење за човенот, внима- 

нието го насочија кон согледувањето на заемните односи меѓу практич- 
ните и психичните амтивности и понажаа дека повисоките психички - 

функции ce плод на прантичните антивности и дена воопшто психичниот 
развиток на човенот ce врши, нано што вели Г1арксг по пат на "присво- 

јување” на општественото искуство» За разлина од животните, чиј раз- 

витон е определен од наследството и индивидуалното искуство што е ' 

стеннато по пат на адаптација на вродените можности на дадени жиѕот- 

ни услови, нај човекот Мђжностите за развој ce отворени за еден по~ 

себен вид искуство - општественото иснуство - што единката има мож- 
ност да го стенне заради тоа што истото е финсирано во производите 
на материјалните и духовните култури што ги создало човештвото.

Виготоки го употребува изразот ”социогенеза” на по- 

висоните облици на поведение„ Тој го фортулира општиот генетични 

занон на културниот развиток според ној, сите повисони психччци

фуннции ce интериоризирани социјални односи и ja сочинуваат основа- 
та на социјалнатз структура на личноста= Нивниот состав, генетичната
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структура,. начинотна бункционирање, со еден збор целата нивна при- 

родаѕ е с:Р:ц.ијална и- дури • и нога. ce • преобразуваат во психички проце- 

си тие оста.нуваат ; социјални » Човекот. и кога е саМ' со себе Ja .задр- 

жува ф-уннци ј:ата на -општење” (Виготски, 1972, стр . 84) ,

Овде очигледна е нагласната дека, на примвр, личниот 
идентитет^ самосознанието, самоконтролата.и другите повисони и^сло- 
жени облици. на поведени.ја и ментални фуни.ционални системи ce подоц- 

нежен плод на културно-историскиот развитон и имаат социјално по- 

текло, Поинану речено, повисоните мѕнтзлни фуннции ce изградуваат 

и низните нонструнтибни елементи произлегуоаат.од заедничките прак- 

тични активности, од соци.јалните нонтанти, од симболичните систзми«

Ано ce води сметка за погоре реченото произлегуза да- 
ка полоѕиот идентитет (под-ној ce подразбира. интимно чувство и созна- 

ние што го ипаме за припадност на определен пол и ној е само еден 

аспент од личниот ид'ентитет) е. скорашен историски производ. Ро те- 

нот на историскиот развитон на човѕнот карант.еристично в јавупањето 

на личната свест за другиот- и за себе нако за припадник на едниот 
или на другиот пол« Самата пак таа свест за псстоење на лица од рлз- 
лични полоои е историски прсменлиеа натег.ориja« Пвде само ќе унаие- 

ме ден-а мошат да ce издвојат и извесни општи сличност.и меѓу создз-- 

вањето и менувањето на соеста зе другиат пол во тенот на историснипт 

зазвитон на човечкиот вид како таков- и созда.аањѕто . на исте такпа 

свзст кај- сено.ја човечна единна во тенот не неј.зиниот индивидуален 

развитон:.'" Туна; пред cé.,. мислимѕ на Рантот што таа свест ce создава 
i- -лосто јано ги збогатува сзоите .содржини,, . a oca придонесува тза.да 

ce изразуаа нако нраатиБен фантор зе натамсиен.развој на човекоеата 

личност во тотална личност, _• . . . .
За да мошат да ce објѕснат полоеите разлини во пси- 

холошните карантеристини треба да ce рече нешто за тоа квко подел- 
бата на трудот ;меѓу половите во текот на историскиот развитон ce 
одразуза врз нисниот психолошки развиток*.

Според Јарксистичното сфаќање субјектот ќе ги разоиз 
оние потенции што ги вежба во процесот на-трудот. Огрвничвнсто из- 

ведување само на ненои де.јетвија од страна на суб.јектот придонасугз 

тој одредени способности да ги развие до совршенство, a ова го овоз- 
можува и равувањето на •ргром.ните материјални и нултурни придобивни 
so современата цизилизација « Но истата - оваа. подвлба на трудот, од 
друга страна-ј' е и еопирачка- во разБитокрт на личноста бидетќи ли- 

цето ное изершуѕа: само ограничени дејствија. може да развие и само 

нѕнои способности, потреби и инт.ереси« И за поделбате на трудот



2 0 0

според noл о т : гожо да ce рече дека создава: различни услови за разви- 

тон на психолошките пдведениј-а кај машните и женските единни« Ова 

и го покажуваат бројните емпириски истражуеања во нои ce констатира 
пастоење на полови разлики во психолошните карактеристики за нои 

уште св покашува и дена не ce трајни својстза што ce засновани един 

стзенп на'биолошките мопенти, нити ce исти во различни нултури» 

Имено, ано ce пратат половите разлини во психолошките карантеристи- 

ки преку производите од материјалната и духовната нултура во една 

иста општествена заедница или ако ce прават споредби пеѓу различни 

нултури, ce забележуеа нивна променливост. Таму наде извесни наран- 
теристични полови разлини во психолошните карактеристики упорно ce 

одржуваат, може да ce види дека и самата поделба на трудот според 

полот останала суштински иста во две о с н о е н и  сфери ,1 јавната, во но- 

јз или ce внлучјзни само машите или тие ce повеќв вклучени од же- 

ните бидејни, на последниве^ сенсгаш нанс значајни им остануваат 
активностите од другата - приватната сфера„ Домот и семејството 
останусаат, најчесто, нано грижа на жената и тогаш нога таа е внлу- 
чена do јавниот жиѕот.

fie ce задржиме cera на културно-историската услосе- 

ност на псловите улоги, сфатени кано релативно издиФеренцирани и 

организирани системи поееденија зависни од интеранционата целина 

на машки и женсни субјенти» Според оеаа определба полоеите улоги 
ce очекусани и карактеристични поведенија за лицата од определен 
пол и претпостазуваат постоење на една целосна ногнитивна органи- 

зација на систем од различни улоги нои ce зо пеѓусебен ,иооднос„

Историсниот разоиток на половите улоги најдобро no
me да ce согледа ано им ce пријде од аспентот на марксистичкоvo 
сфаќање за трудот„

Паркс и Енгелс трудот го сметаат за ген 
тина на човекот. Според нив, со помош на трудот човеко 
ce издигне над природната средина» Значи3 настануеањет 

и негооиот разоиток ce неминовно сврзани со трудот. Ta 

местог Марно (1961) сели дена човечката историја ” „„„ 
друго освен произеодство на човекот со помош на чоеечн 
При сето оза значајно е дена Маркс ja истаннува зависн 
веновите поведенија од негоеата положба во процвс.от на 
неговиот однос со другите луѓе во истиот. На 'вакос нач 

всушност ги.нагласува значѕњата што ги имаат улогите н Ео рамките на за&нниот однос đo процесот на труд0Т ро 
то на нионите психолошни особености.
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Oe поставува прашање дали веќе со самата по.јава на 

трудст, нано процее што ce одвива меѓу човенот и природата, уште во 
првобитните 'заедници, постојат и првите разграничувm a  на работни- 
те активности меѓу луѓето според полова и возрасна припадност.

За првата поделба на трудот г1аркс емета дена е са- 

моникната поделба, заснована врз биолошно-физиолошните разлики Me
ry единните од двата пола нано и на оние на различните возрасти,

A нога за прв пат таа ce јавува?

Одговорот на погоре поставеното прашање баоа да ce
1 )разгледа нанусо постанокот на човенот

Најстарите луѓе чиј заеднички назив е arhantropusi 

или повеќе познати како pitekantropus од островот Заеа и sinan- 
tropus или пениншни човен/ живееле во постариот палеолит (од 300.000 

или милиан до 50,000 г.п.н.е./. Тие употребувале груби нзмени и ' 
носкени орудија. Sinantropusot вене го нористи огнот за загревање 

и печење на месото, иано изгледа дена не знаел сеуште сам да го 

запали, Нористел и извесни ’’прасадови" од обработените черепи на 

ненои шивотни ,
Како битни својство кои првите луѓе ги 'издвојуваат 

од животните ce правењето груби орудија, користење на огнот и за- 
едничкиот лов, Сето ова им овозможува да ce организиразт во прво, 
иано многу примитивно општество, a во него и нано танво можат да 
ce надзрат првите можни нинулци на поделбата на заедничките- антив- 

ности според некои' особености на членовите од заедницата. Така^ 
можно е дека мажите, нако физични појани и спремни за постојани' 

даижења и преместувања* повене да ce занимавале со лооеже^додека 

жените и дѕцата собирале плодови околу живеалиштето, го одржувале 
огнот,, го подготсувале месото и сл,

Според податоците за организираноста на првобитните 

заедници нз архантропусите може да ce претпостави дена прватз 

делба на антивностите според полот (и возраста) можела 'Да Рочне 

да "самониннуза'” веќе во нив и тонму 'тоа, заедно со поусовршенит« 
производни сили, и го овозможува натамошниот спштесДгвен гразвитон.

Haj неаНдератлер-от, СЛедна етапаУвш 'еволуд-.и.ј-ета

на чр-DörtöT ( 150 ѕ000-40 „000 г .п. н „ е , ). ce забележуве. свревидна Ауд.̂ ..’ к. ’ !' i •: * - '• ! " •
турзС т ,н. мустиерсна нултура на каменото ереме.: што е претходнин

1} Оснррни^ податоци за реконструкциja на постанокот на човенот 
'■■i. пдгфд"'о%, ги земввме од книгата ”Сеет оно нас”, 1976 .
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на нултурата на младиот палеолит и- на денешниот човѕн. Неандерт?*- 

лецот праввл прилично’добро обработени орудија од намен, носка и 

дроо, ловел и крупни жиѕотни (а последново бара добра организација 

меѓу повеќе лопци и flocefливост). Тогаш ce јѕвува потребата за до- 

говор меѓу поединците, па иано неандерталецот не ооладеал со артину 

лираниот говар, рероаатно е дена тоа почнал дѕ го прави. Може д-л ce 

рече дена адносите меѓу членовите од заедницата биле одредупани од 
□еќе постоечни непишани морални норми за што е спедоштпо обичзјот 

на закопување и правење споменици. Биде.јни св раселиле и зо посту- 

дените нраеви изгледа дека знаеле и да палат огзн, a и да ja корис- 

тат ношата од жипотните нако обленло.

Според. сето речено, може да ce претпостези дека по- 
делбата на актионостите мебу членовите од заедницата била многу по- 
расчленета и подобро организирана*

Во младиот палеолит (50.000-10=000 г.п.н.е.) пеќе 

ce јаоуоа денешниот чооек homo sapiens (разумен чосек) со чиј раз- 

соен ланец кромањонецот е најстар претс.тавнин. 0оа ce "пештерски 

лубе" нои оставиле траги дена оеладеале со симболичките способности 

Праоеле подобри орудија и оружјз, лосот им бил најрзшнр занимање. 

a бидејќи биле сешти и добро организирани можел да>о[$-''јапи и е и ш о к  
од улосот на нрупните ншаотни . Ce чини и дзиа со осој периоД ce соз

. '*• «V

дадени предуслоаи за појаса на доминантна општестеена положба на ма 

жите. Имено, бидејни лос-от ce смета за глаоно занимање’ное обезбе- 
дуозло хранз и него го изеедуозат мажите, тие почнусаат и да го 

нонтролираат месото и неговата распределба» Бидејќи лооот на нруп- 

ни жисотни бара организација, соработка меѓу повдинците., ce созда- 
паат услоси мажите прси да ce организираат го машки сојузи со про- 
цесот на трудот и за распределба на резултгтите од него»

Во нѕолитот (10-3 илјади г.п.н.в.), нога ce јаеугз 

мѕѓу другото и полјоделстсото, a особено при негосиот нрај кога 

доаѓа до значаен напредок на произоодните сили, ce создаса т& сЅШјѓ/

1) Во пештерата La Ferrassie со Француската понраина Périgord на 
голвми- каиеии блоноси ce вклесани линови но жисотни и разни симбо- 
ли чија старост ce проценупа на 25.000 г.п.н.е. и е засегз нај- 
стар датиран примерок според Гинисоватз книга на ренорди 
( 1977, стр. 118) „ Инаку со други изсори ce споменува пѕштерета 
Алтамира во Шпанија. За слината на бизонот do природна големи- 
на do неа оо Илустрираната историја на сзетот (1978) ce сели ' 
дена веројатно е напраоена пред 35.000 г.п.н.е.
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вишон на про'изгв‘0дИ » ТонМу' лоследново овозможува да ce јави приват- 

ната сопственрст и' нееднзквоота меѓу лубето бидејќи поединци доа- 

ѓаат дb срвдства' за живот преку 'солствениот труд, a други прену лрис - 

војување' на туг труд и произеодите од н е г о Л Е о  овој период за нас
, :  ̂ X  Ü ■ • u- I- • ,%Ј 1

е бихно денаК ;С#- ѓРзДаваат нови: ћотреби öö 'самиот новвк ѕ. да'бид.е 
сопстБен!^н- производните си ли и да експлоатира тура работна сила.
f. (i о . . ИЛ XOuOU •• uCUO •'*uLo caMOTOt ро-ђ ‘свг j-авуваат и нови производни’ односи и прпото клaс*нр, ;С 

о п ш т е с т в о L
Значи дена cé лосовршените средства за производстзо 

и cê лоусложената поделба на трудот меРу поединците злијаат врз 

општествено-економсниот 'развиток и го спределуваат типот на опште- 
ствено-енономската формацијa „ Но сѕуште не е речено од наде произ- 

легува класните општества да се од латријархален тип т„е„ водечката, 

доминантната улога во нив да ja имаат мажите.'

Од наде произлегува проото нласно општество едновре- 

меио да е и патријархално? Нано течел процесот на јавување на доии-- 

нантна општествена положба на мажот?

За да може ова да ce објасни., потребно е да си при- 

помниме за тоа нако поделбата на трудот меѓу половите ce одразуза 

врз нивните лсихолошки карантеристики„ Оснозниот извор од ној про- 

излегува доминантната општествена положба на пажите е токпу подап- 
бата на трудот во зависност од половата припадност-. A последнозо 

не толну зарадМ- тоа што ѓтанНГге ги вршеле основните де тности значај- 
ни за опахан-окот- -на ■за'вдни-цатаЗ нолку заради промените во нивните

■ > ■' • • .... ",n L h  r i - - .•
психолошци ачјарак'терН'СтЧЖ!иЈЧ 1 поТрРби''до кои тие доведуваат. Именц,. -р. 
самиот процес на трудот. do тенот и заради врш^ењето на определени 

дејности, како што ce лооењето или 'бранењето на заедницата, мажот 
трвбаше ■ да овозможи победување на неного, издигнување над

него, негово уништузање или потчинување, за да може на нрајот да гс 
употреби за -ceom 'цели‘. A oba е и патот кој го ооди до јавување на 

потреба за доминација и над другите члвнози do потесната заедница^ 
a во неа пред cê над жената и над децата нано послаби од него= Едио- 

времено нај шената, актианостите со нои таа ce занимаоала, доаедупаат 
до создавање на други потреби во односите со луѓето - таа трзбаше да 

овозможи не са>ш да ce роди' нешто носо, туку и да израсне (детето.. 
засздениот плод)» И додена кај мажите ce јазува стремежот за доминз- 
ција и барање начини да ce зазеНе ‘Доминантна општествена положба, 

жените беа зафатени со анти-внрсти онолу .помагањето на другите да ce 

р а з о и в а а т М а ж и т е  !поч'нураат да ce организираат зо машни групи наЈпо- 
вин со ловот, a потоа и заради војувањето, водвње политина, a жзните'

{
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остануваат во рамните на живеалиштето и семејстпото,

. ... , • Зна.чи, потребата за доминација нај мажите ce јавува

постепено и произлегуоа од поделбата на трудот според половата при- 

падност. Истата оваа потреба за доминација ce зацпрснува и станупа
нзгласена и очигледна нога е потнрепена со гчожност да ce располага

!

со вишок од прехранбени произподи и со туба работна сила, Cè ,'дури 

нема можност да ce создаде вишон од прехранбени производи, cè дури . 

сѕкоја единка мора да работи за голиот сенојднеоен опстанон, члено- 
оите од заедницата ce принудени да соработузаат врз рамнопраснѕ ос- 

но.ва. Но то.гаш нога .усооршените средстса за производстсо и подалба- 
та на трудот ооозможија да ce јаои оишонот на прехранбени произсоди, 

поделбата на трудот сроред полот станупа натамошна поткрепа за за- 
цзрснусање на вене започн-зтиот развиток на потребите за доминациja 

нзј машните единни. Дури за овој стѕпен од развитонот т »в . тогаш 

кога има вишон на средстоа за жиеот, може да ce рече дена сажи Иaрк- 

сооата и Енгелсовата постапна дена ” ... поделбата на трудот и припат 
ната сопстзаност ce идентични изрози: во здниот случај ce зборупа 

со однос на дејноста истото она што во другиот - ео однос на про- 

иззодот од дејноста” Маркс и Енгелс, 1961, стр» 411). Инану, сме- 
таме дпнз лрпин ce јапила поделбата на трудот и таа заедно со усо- 

вршените 'средстса за произоодство го осозможуоо јавуоањето на при- 
ватната сопственост и потребата од енсплоатација на туѓа работна 

сила.

Поделбата на трудот според полот Си позраста) кпно 

none подзлба на трудот го опозможуоа општестпѕно-економскиот разои- 
тон на заедницата, но само до определен степен do о п ш т и о т  разоој 

на чооечкиот оид и чогзечното општвстоо како таксо. Во определѕнз 
зтапа од рззпитокот станува јасно дѕка здноирепено, истата тза по- 
делба, создееа услопи за јасувзње на нерамнопроони односи мег*у no.f: 

лооите и е сопирачка во развитонот на. единката бидејќи ja парци ; п_ 

лизира, даоа можности да ce разоијат само ненои нејзини потенцИи 

Оттука е јасно дена при оргонизираното олијание срз полозите vn^r- 
битно е до ce дзјствува орз променсзта на постоечката поделба на 
трудот според полот и таа е проиот и осносниот Фантор што ќе q c,.*-•' О 3
(чожи наднинуеање на денешната состојба на доминентна општестпвн-

положбз на мажите и сестран оптимален разоој на единните незаои• с н о
од полооата припадност, Ова не значи дека подвлбата на трудот < 

единките no зчедницата нема да постои во иднина, туку само зн-̂ и, 
дена таа но треба да ce заснооува на полооата припадност. Bo t q - 
правец е поправилно да ce зборуса за општестсена поделба на труг . 
a не за полооа.
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Дп ce 'зздржиме cera но разгрзничуспњето на половите 

улоги од поделбата на трудот според полот=,
Првата природна поделба на трудот според полот оамо 

никнува врз' биолошните разлини меѓу половитвг, Но во оаој период од 

развитонот на човечкибт вид .нема никанва осноза да ce зборува за 

постоење на полови улоѓи нако организирани систбми поеедени.ја 
РазграничениTe дејствија меѓу единните во првите чооечни заедници 
постојат како танзи во нивните меѓусебни односи во процесот на тру- 

доТа Тие ce реални., вистинсни ооцијални односи меѓу припадниците 

од различен лол„ Но сеуште не може да ce зборува за постоење 

свест за неканви оченувани поведенијау карактеристични за единките 

од одреден пол= Може да ce рече дена различните антивности што ги 
изаедуааат машките и женскитѕ единни придонесучаат постепено да ce 

формираат разлики меѓу-полосите зо психолошките особености, а дури 

потоа ce јавува и свеста за тие разлики* свест за постоењз на машни 

и женсни единки од нои ce оченузаат определени повадени.ј а „ Ооаа 

свест понатаму сз разаива во облик на свест за cede* за својот полос 
идентитет* а таа се изразува нако еид социјалан нонтант со самиот 

себе. :-
Данес сѕуште ce антуелни прашањата за природата на 

полоеите разлики :ѕо психолошните нарантеристини, потеклото на поло- ■ зит9 улоги канс и за прапците на' нигниот натамошек разоој„ A тие Ka
no такеи ce само уште едНо саедоштѕо дена личниот идентитет з подоц- 

нежен произзсд со историсниот разгзитон на психичнитв структури„ Се.ес- 
ното и организираното илијание од страна на соци.јалната средина орз 
формирањето личности кои ќе можат опТиМалнС да ги разѕи.]ат наследе- 

ните диспозиции е скорашна тенденција зо ооспитно-образоЕниат про- 
цѕс при што/ меѓу другитѕ прашања* и она за потѕклотп на полосите 
разлики ео психолошките ќарактѕристики и половитз'улоги како такси 

треба да добие јасен одгоаор.Од досзга рсченото произлегуза деке половитз улоги постепено н астан усаат - do тзкот  на историскиот раззиток и дена тие по с в о ја т а  природа ce социјални. Ова ѕ зкачајно теориско сознаниѕ • бидејќи укажуаа на празецот гјо кој ■ треба' д а +се бараат корените на полооите улоги ео текот на хуманата онтогенеза и можностите за ор- ганизирано ѕлијание зрз нив:2 Историското пбтекло 'н.а полосите улоги укажува и на нивната проМенливост во зао;исност од општестЕено-еноног ските услови на жиоевње'. Ооа може да се илустрира преку споредба не изоѕсни сведоштва за одншоите меѓу полбеитз  do минатото на здсн народ, нано што ce* на пример.. народниге пееки и обичаи* со дснссјни-
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те односи меѓу истите, Исто тана^можни ce и компаративни истражупа- 

ња на односите меѓу полоѕите вс различни современи општестоа'.

Социјалното потекло на половите улоги укажува и на 
патот на барањето по психолошните процеси со помош на кои можат да 
ce стекнат половите улоги во текот на хуманата онтогенеза. Бидејќи 
половите улоги, сфатени кано организнрани системи поведенија, на.ј- 

напред ce реални социјални односи, систем односи што зистински пос- 

тои во интеранцијата меѓу луѓето, детето низ преку социјалното уче- 

ње ги усвојува во почетонот кано односи што постојат надвор од него/ 

меѓу припадниците од доата пола, a потоа и кано дел ад себе* нано 
дел од сложената ментална структура, од личноста.

Значи„во определена општествена заедница постојат 
изградени системи на односи меѓу полооите, a детето нио ги усвојуоа 

по пат на социјално учење. Прво ce тоа односи што постојат надѕор 

од детето, a потоа стануоаат дел од него, ce поонатрешнуоаат и ста •• 

нуоаат дел од личноста» Детето учи определени поееденија што ce плол 
на иснуството на минаткте генерации, гн усоојуоа кано дел од сво.та- 
та ментална структура и понатаму ги разсиоа во текот на заедничките 

прантични антивности и ооопшто do социјалната интеракција со други- 
т е ,

Очигледно е дена познаоањето на социјализацијата на 
единната, процесите преку кои таа ce орши, кано и агенсите на соци ја  
лизацијата, ќе оеозможат да ce разберат стеннувањата на половите уло 
ги do текот на индиаидуалниот развиток како и можните приоди нон 
нибн ото  менузање»

Полооите улоги децата од примитионите општестоа ги 

учат Đо непосредниот контант со возрасните qo процесот на трудот do ној и сапите ce непосредни произоодители. Ho so определен стелен 
од општествено-енономскиот развиток ce создаоаат предуслоои дет~тзо- 
то да ce издоои нано посебен период од развитокот на единката do 
ној децата ce оспособуоаат за внлучусање do светот на оозрасните» 
Посебните детсни заедници ce создаоаат тогаш кога децата не можат 

да ce оклучат do процесот на производстоото на возрасните бидејни 
тоа ce одоива со поуслсж«.ети орудија чие ранупање бара подолго обу- 
чуоање и do услоои на поусложнета поделба на трудот.

Во танои услоои за полосите улоги може да ce рече 

дена ce учат преку игрите на улоги, онана како што тоа го изнесуза, 

меѓу другите и Ељноњин (1981). Но ако доследно ce следи општиот ге- 
иетични занон на нултурниот развитон на повисоните психични функции 
што го формулирал Виготсни Си за ној ce придржува но не и докрај
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Ељноњин) тогаш на разврјните степени на игрите ..на улоги шта ги изне 

суоа Ељкоњин Си тоа разсој од нонкретни предметни акти-зности спрема 

□оопштени игроони. актионости и понатаму спрема игри ца улоги, a Me
ry последнисе и игри на полови улоги) треба само да ce придодаде и 

по{|ледниот степен во тој развитон: повнатрешнупање'на. социјалните 
модели на однесување нано дел од себе и кано регулатори на сопст.ве- 

ното однесување»
Изгледа дека прво ce јавуваат посебните машки детсни 

заедници, На оваа претпоставна Hê води самата поделба на трудот спо 

ред полот во ноја жената и дец.ата остануваа околу живеалиштето„ .Де~ 

војчињата, на таков начин, имаа можност да ѓи учат "женсните” деј- 

ности . чрг./тно 90 процесот на заедничните практични антивности со 
возрас .iге же.- . чи модели » Од друга страна, активистите што ги врше- 
ле жените биле поедноставни и ce повторуаале сенојдневно, што исто 
така го олеснувало нивното учењѕ. Номчињата, од своја страна^, биле 
принудени самостојно да овладуваат со орудијата што ги употребувале 

татновците» Тие требало да ce донажуваат дена можат да прават исто 

толну добро, дури и подобро од нив, Така, меѓу др.угото, ce .јавува 
и потребата за самодокажување, натпреварување, да ce биде подобар,

да ce доминира. .
И подоцна, додена жените остануваат во рамките на

исти или слични антивности околу одржувањето на семејството и дома- 

ќинството^ мажите овладуваат со нови, посложени орудија, a на пом- 

чињата ип треба повеќе време за да овладеат со нивната употреба. Но 
на танов начин тие ртануваат поввне подготвени за новите, подоходов-^ 

ните занимања, a ова уште повеќе ja зацврснува нивната доминантна 

општествена положба.
И тана, изведувајќи ги истите антивности како возрас 

ните од истиот пол, ce создаваат услови да ce развиваат и слични 

психолошни особености и способности нако кај нив„
Во поразвиените општествено-енономски заедници поло- 

вите улоги ce испретплетени во сложената мрежа од улоги и губат од 
строгата ограниченост само за едниот пол. Во танвите општества е 
усложнет и процесот на учење на половите улоги нако за момчињата 
тана и за девојчињата= Додена so општествата на низон степен бо 

развитонот .децата рано ce запознаваат со обврсните што ги поставу- 
ва живеењето и рано ce осамостојy ваат бидејни и 'нивниот развитон 
завршува рано, во развиените општества процесот на израснуваае ce 
продолжува и c é -поѕене во тенот' на воспитно-образовниот процес поч- 
нува да ce 1води сметка не само за половата припадност, туну и зз
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индивидуалните способности, интереси и потреби* Ано неногаш било 

доволно да ce совладаат дејствијата на едноставните практични ак- 

тивности на возрасните од истиот пол и да ce стане нано нив, во оп- 
ределен степен од развитокот половите улоги почнуваат да бидат со 

пирачна и нужно го наметнуваат прашањето за правата човенова при~; 

рода и момностите за нејзиното остварување нано тотална личност во 

марксова смисла на зборот.

3. Ослабодување од '’женскоста" или нејзино остварување

Основните општи поставни на Маркс за суштината на 
човеновата природа и денесна ce актуелни и не ce надминати. Според 

него, суштината на човековата природа ce создава и ce присвојува 

во текот на историениот процес од самиот човек со помош на неговиот 

труд, Менувајќи ja природата и општествената средина, човекот ce 

менува и самиот себеси. Тоа е дијалектички процес, што ce одвива 
меѓу субјектот и објектот. Маркс го нагласува фантот дена во тенот 
на историскиот развитон човекот гради сзест за себе нако вид и со 

тоа создава предуслови не само да ce согледа себеси канов в, туку 

и да определува и канов треба да биде„
Во определувањето на суштината на односот меѓу ма~ 

жот и жената никој не одел подлабоно од Маркс и Енгелс што може 
да ce види, понрај другото, и од следниот мошне често подоцна ци- 
тиран тенстѕ "Непосреден, природен, нужен однос на човен спрема чо- 

вен е сдносот на мажот спрема жената. Во тој природен однос.на ви- 
дот односот на човенот спрема природата непосредно е и негов однос 
спрема човенот, неговото сопствено природно определување. Во тој 

однос ce понажува, значи, на сетилен начин, сведено на очигледен 
фант, колку човечката суштина му станала на човенот човенова суш- 
тина. Од тој однос може, значи, да ce процени севнупниот степен на 

човеновото формирање» Од нарактерот на тој однос следи колку човенот 

станал за себе и нолку себеси ce сфатил за суштество од видот, нано 
човек,- односот на мажот спрема жената е најприроден однос на човен 

Спрема човен. Во него, значи, ce понажува нолну е природното одне- 

сување на човенот човечко или нолну човечната суштина нему му ста- 

нала природа. Во тој однос, исто тана^ ce покажува нолну човечната 

потреба станала човечна потреба, колку, значи» другиот човек како 

човен му станал потреба, нолну е тој во своето најиндивидуално
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постоењѕ ѕдновремено и општествено битие (Маркс и Енгелс, 1972, 
стр = 236) „ • ■ ; " ' ■

Од овој цитат јасно произлегуса дека, според Маркс 
и Енѓѕлс, односот на мажот спрвма жената, од ѕдна страна, ѓо ric- 

кажува односот што постои nef y чоаечните суштества и нионата оѓ1- 

штестпена приладност, a од друга страна, го понажува и односот на 
човенот спрема сопствената природа, негсвото сфанање за самата 

суштина на чов-еновата'природа.

Според изворното марксистично учење,a што може да 

ce согледа и од погоре приведениот тенст, односот мебу луѓето тре- 

ба, пред cê, да биде однос меѓу општествени индивидуи, a односот 
на мажот'спрема жената е сфатен кано однос меѓу две суштества кои, 
пред c é , му припаѓаат на ист животинсни вид - човечниот вид„

Нај нас сретнуваме две различни толнупања на марн- 

систичното сфаќање за еманципациј ата на жената „ И во двата случаи' 

ce тргнува од изворниот марнсиза1ч, a ce доаѓа до различни теориски 

занлучоци ео сфанањето на чоѕековата природа, иано приодот кон прак- 

тично остеарување накрајната цел - создавање услови за разво.1 ка • 
потенциите што единнзта ги носи би изгледал исто»

Едното стојалиште накусо е изразено на следниоз на-:- 

чин : " » » » еманцилациjata на же;ната, еианципацијата од полноста клкб 

негативно определување на човеновата припадност ;на оидот ce noćtc- 

вува нано прашање на остварузање на чоеечните можности по историс- 
ниот процес на општео+веното' :'Дѕижење” (Милиќ, 1981, стр = 5-6 ) =

Другото стојалиште може да ce согледа преку следни- 
ов основен лостулат: "„„.ослободувањето на жената не ce состои во 

нејзиното ослободување од женсноста, туну во нејзиното остварувањеѕ 

т „ е , овозможување таа да стане сестрано чозечно суш+еСтво, a со: 
тоа да биде жена, женско и женствено без нинакви' номпленси и чувсДво 
на вина " (Горѓевиќ, 1975, стр, 80),

Сметале дена ако понатаму ja развиеме мислата нa " 
авторот од првото' гледиште, таа би одела во правецот на потребаТа 

од остварување: на свој идентитет ној не треба да 'ce гради заснову- 

вајќи ce врз лриладноста на даден пол, туну врз основа на општата 

заедничка приладност на ‘човечкиот §ид.'М уште ловеќе од оса ѕ посто- 
јат извесни ограничувања на можностите на сопствениот развиток.. од 
страна на коннретниот развитон на општеството на ное му припаѓа един- 
ната, Според тоа, азторот ги определува, од една страна, насоната 

на движењето кон целтаi ' емаЧцилациja од полноста'нано'негативнз-

определба и,. од друга страна, ограниченоста, з.ависнрста на таа •
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еѕчанципаци ј з од конкретните општествено-економски услови на жизеењз

'Второто гледиште го развива самиот автор изнесувај-

ќи три основни фази во развитокот на сфаќањето за женсноста почну-
вајќи од појавата на првата свест за разлинување на суштествата 

1 1според полот. Во првата фаза женсноста е сфатена нако инфериор- 

ност, хендинеп, но нолку и да ни изгледа денес ова сфаќање сопи- 

рачна во остварувањето нѕ правата човенова природа, тоа сепан, гле- 

дано историсни, е првиот ченор во освеетуоањето за постовњето на 

жаната нано посебен нвалитет на животот, нано посебен, па макар и 
потчинвт субјѕкт во односот со машките субјенти« Ова в само едно 
од сфаќањата на човвкот за човвновата природа во текот на историс- 

ниот развиток» И токму оваа сввст за различните особвности на поло- 

витв, од нои онив на жвната св со помзла врѕдност, ги создаваат 
можностите за јавување на борбата за еманципација на жената, за ја- 

вување на поинанва сввст за суштината на човвковата природа. Пре~ 
испитувањата онолу посѕбноститв на жвната водат најнапрвд до вто- 

рата, a потоа и до трвтата втапа во сфаќањето на женсноста,
Во втората етапа, во името на вднаквоста меѓу поло- 

вите, жвнсноста в извдначвна со машноста, т.е. постои стремеж вман- 

ципацијата на жвната и формирањетс на нвјзиниот идентитет да св ос- 

твари првну присвојувањето на машни иодели, (оваа фаза кај насг 

понрај другото, можв да св соглвда и првну анализата на сликовни- 
ците за деца нои принажуваат жвнсни ликови осиромашени од жвнсни 

типични особини со цел да св бидв нако машнитв\

Трвтата втапа ѕ обид да A св пријде на жената нано

различна од мажитв, a тив разлики нв би трвбало да значат нити неј-
зина супвриорност нити нвјзина инфериорност0 Разлинитв св земаат
за производ нако на специфичната биолошна, тана и на специфичната

социјална еволуција на жената» Стремѕжот кон сестрано развиена лич-

ност не би требало да значи ослободување од женскоста туку нејзино
остварување„ т „ е , неопходно е да ce создаваат услови потенциите што
ги носат жените да ce развиваат исто толну слободно нано и оние што
ги носат мажите« Жената би требало да ce стреми да ja оствари сво-
јата”женсност" нако особеност во името на својата специфичност » А.

1) Веднаш може да ce рече дена сфаќањата за тоа што значи да ce 
биде машно a што женсно, не мора да поминат низ фазите што ги 
изнесува Рорѓевин. Тие не претставуваат неопходни развојни фазиѕ 
ниту во тенот на филогенезата ниту во онтогенезата. Но за нас 
е битно дена преку нив авторот ja истаннува развојноста, исто- 
риската променливост на содржините што во себе ги нрие согледу- 
вањето на половиот идентитет како таков.
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еве што всушност '.авто.рот подразбира под тврминот "женсност” :

" . . „женснорта... е израз на. спвцифичноста и идентификување на жената, 
a со т.оа и на. неј.аиното разлннуа.ање од суштествата од другиот пол, 

односно од машкото, Шенскостз не воспоставува разлика иеѓу жената 

и машот нано чове.чки суштества» Оваа разликз е спвциЛична каракте- 
ристика меѓу човечн.и суштества од различен лол" „ • FfoToa ав-
торот истаннуза дека.ѕ .’’Жвна.та е човек во иста мера нолну што е и 

мажот, што .нв значи. дена меѓу нив непа б^олошкс-ппихолошки и соци- 

јално-културни разлики нои ce условвни од лриродѓИОТ' разоиток на 
видот и општествениот развитон на човѕчнетз имдиѕидуа." (Горѓевиќ, 19 
1975, стр » 44-45) „

Во двете погоре наведен;-: гледишта ЗЗДДЧИчко е писле-

њето дена поетојат разлини лебу половите денес, но непа согласност

за насоната кон ноја треба да ce движи еманципацијата на жената:

спорвд првото сфаќањв т.реба .да дојде до еманципацијa од полноста

нано негатив.ни одредба на човековата припадност на сидот, о спорвд

второто жената би требало да ja оствари соојата "ѕкенскост" нако 
1 )спвцифичност „ Ано ce обидеме организирано да му лристапиме на 

остварувањетр.. на ..нрајните цели од овие дзе стојалишта, наидуввме 
сало на едн.о можно . решение ; создавање услови за развиоањв на сес-- 

трана. .личнасх. A дали последнава, кано мансимално остсарување на 
сите потенции што човенот ги носи во себе со оптимални срединснн ÿ 

лози за развој, нв биде орлободена о,д полноста кано негативна од- 
редба на човечниот вид, и л и ( н,е добие некои ...психолошки својства кзи, 
понрај другото, можат да ce должат .и на евентуално постојните различ 
ни биолошни потенции кај единките, од двата лолз? Она што бвз дво- 

умење веднаш може да ce рече е дека”женскоста”, онана кано што де- 

нес е сфатена,•означува повене "женственост” чиј битен белег ce 

пасивноста,.нешноста, таинственоста и слично » A вака'сфатената 
"женскост” е само израз на идејата што ja иламе напраоено ние луѓето 
за улогата на жената во досвгашните општества » Според тоа ’’жененоста 

нано што досега е согледана^. не ja изразува вистинсната женска при- 

рода, 1

1) Во последната сооја ннига (Горбеоиќ, 3-, : Социјадизам и слобода, 
Просвета, Београд, 1982) авторот им ce, нзсрана на "н)енстп''",,,г , 
или женоките особености нано на :’’нејасвн проблем што збунува” 
во поглед ма факторите што ги условуваат; ” Над ,и- надвор., од . очи- 
гледните и неизбежните. физиолошни разлини меѓу машниот и женсни- 
от пол, карантеристиките на^жените' ноко танви ce последица,на 
општествените односи и структури, Влијанието на оваа венопнс 
услозеност довела до тоа тие особености да ce јават нако еден



212
Пред нас, уште аднаш, отвореното прашање за вистин-

венова природа ce поставува со"сета своја загадочност:

одат генетичните граници на нултурното влијание? До наде
гаат генетичните разлини меѓу половите? Дали постои машна
"генетичка неминовност”» односно наследено стабилно спе- 

1 )’’финсно јадро" yное ja предодредува машната и женската 

Дали може врз основа на нарантеристиките што можат да ce 

ат - фенотипите, да ce занлучува за скриените особини, за 

та на гените - генотипите? Ано организмот е плод нз меѓу- 

себното слијанио на наследството и средината, дали може да ce оп- 
редели удзлот на сеној од нив? Нанао е влијанието на антивноста на 

самата единна во вооблинувањето на себе си?
Денес ниној не ce сомнева дена организмот носи со 

себе наследени диспозиции, определени наследени фиксни јадра. Пра- 

шањето за постоењето на едно специфично финсно јадро што го поста- 

вува Чомски во своите истражувања во рамкита на генеративната гра- 
матика, што тој ja разработува во написите онолу лингвистичните 
универзалии, во нашето истражување за разрешувањето на алтернати- 

еата ’’ослободување од женскоста или нејзино остварување", би можело 

да ce постави во обликот: "Дали постои специфично финсно јадро од 
ное ce развива машка, односно женсна единка со соои специфични осо- 

бености подоцна?".
fie ce задржиме најпрвин на еден прост фант што го

•9 )
истаннува Changeux a тоа в дена 8 нввозможно гените да ги динтира

ат специфичностите на сите синапси што ги има 
14околу 10 па дури и повеќе» Toj смета дека о

вид ”втораи природа ”на жената” (стр«168)„ Ов 
на осносните фактори кои го условиле воспоста 
разлини do психолошните особености do текот н 
тон, Недостасуваат само ални за објѕснување н 
поставувањето на овие полови разлини како do 
индивидуалниот развитон»
1) Го преземаме терминот ’’фиксно јадро” од дебатата што е водена 

онолу учењата на Ж-Пијаже и НоЧомски во Франција во 1975 година.
2) З.Р. Changeux е специјалист за моленуларна неорсбиологиj a = Toj 

заедно со Danchin и Courrège ja развил една од најкомплетните 
теорич за развитонот на невронсната мрежз. Тој смета дена постои 
селентивна стабилизација на синапсите • во текот на нивниот раз-
đ иток> па токиу преку овој поип ce ооозможува постоење на широ- 

4 ка невронска пластичност и на тој начин г и ■ломируваат генетич- 
киот детерминизам и индивидуалната варијабилност«

во човечкиот мозок 

на што е диктирано пд

a е точна констатација 
вуоањето на п о л о в и т ѕ  
a и с т о р и с н и о т  р а з в и -  
а п р о ц е с и те  на шос- 
и с т о р и с к и о т  така  и go

сната чо 

до каде 
ce проте 
и шенска 
цифично 
судбина? 

посматра 

состојба



Г0нит8 е "генетичката обвивна", т 0е„ една целина од можности, вдна 

нласа од "потенцијално додтапни структури”, на ноја A ce додеза ед~ 

на детална програма која ce однесува на сунцесивните степени на.по- 

врзаноста на системот во целина« Оваа економична стратегија макси- 
мално ќе ги иснористи норисните информации, употребува.јќи минимал- 

на количина гени. Дозволувајќи го еднооремено и детерминизмот 
и пластичноста, моделот на Шанже овозможуча да ce најде компромис 

меѓу вроденото и стеннатотс, меѓу вроденоста и нонструктивизмот. 
Имено^ Шанже истаннува дена селентивните механизми ce логична пос- 
ледица на еден енономичен приод од страна на генитеѕ "...глобална- 

та маса на гени остана постојана и релативно мсла во тенот на ево- 

луцијата на цицачите» Сепан, сложеноста на нер чот систем продол- 

жи да сѕ зголемува«,. Учењето може да ce скета канс језултат на рас- 

тењето на с.ложен.оста на системот при постојан број ге.ни” (Chan- 

g eux, 1979 , стр ... 207 )
Понрај другите., и Пијажв ja прифаДа функционалната ; 

епигенеза, бидејќи таа води нон енономија на- гените заради тоа штп 

’’антивноста воведува дополнителен ред во (чрежата на развитонотѕ ... 

Генетичната обвивка. нуди мрежа со непостојани рамки, a антивноста 

A ги определува агли.те** ( P i a g e t 1979 , стр. 406) .

До одговорот на прашањето за постоење на специбичнс- 
финсно јадро, врз .чија о.снова ce засновуваат единните од. двата пол.?. 
не бидегче, ни ce чини, многу поблизу ако прашањето го .пост.авиме. пп- 

вене во правецот на пијажеовсниот конструнтивизам » Имена, .нем', сом- 

нение дена постојат извесни генетични дадени нервни структури што 

му овозможуваат на детето да реагира на срединсното влијание,-.- да пом- 

ни, a потоа да ги комб.инира познат.ите елементи на нов начш-u По пзт 
на постојано мебусебно дејство на биолошкитс и на с.рединсните.. фанто- 
ри}.во текот на развитокот ce организ.ираат нови нервни струнтури нои 
лежат во основата на менталните опеоации» Очигледна е, според тоа, 

бесмислицата на барањето да ce определи што, во тие струнтури е ис- 

клучително резултат на наследството» a што на средикзта„ Подеднакво 
во областа на половите разлики, нема сомнение дена гсстои определе” 
но финсно јадро во развитонот на единките од двата пола. Но во са- 
миот почетон на ембрионалниот развитон не. постои издиференцираност 

на струнтурите на женски.и на машки (Jost, 1978). Она што денес cq . 

знае е дена основната, базичната програмираност на единката е жѕн- 

сна. Ано не постојат индинатори нои ќе го попречат развитонот во 

шенсни правец^ организамот ќе ce развива кано шенсно, За да.дојдс 

до развиток на машна единна нешпходно е да дојде до Маскулинизацијс
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на основната женска програма преку два индинатора и тоаѕ 1) Присусто 
на хромозомот У, т . е . генетичкиот пол треба да е генетично машко, 
и 2) дејство на андрогените хормони од феталниот тестис во критич- 
ниот период онолу 8-10 недела од пронаталниот развитон» Основно е, 
тргнуЂај:'и ; сд з ѓ в д н и ч н и о т зачеток на половата жлезда, да дојдз до 
формирањс- тестис» Развојот на тестисот е многу порано од разво- 
јот на овариумот и, според тоа, очиглвдно е дека основната женска 
програма треба да биде осуетена на еден ран стадиум кај ѕдинките 
кои не ce развиваат нано машни. Присуството на хроиозомот У намет- 
нува брза маснулинизација на зачетокот ној без тоа ќе ce развива 
во типот на овариум.

Она што е значајно за нас од сето речено е дена први- 
от генетични детерминизам не е доволен, не е доволно лрисуството на 
хромозомот У за да дојде до маснулинизација„ Неопходно е и хормонал- 
HQTO влијание. Од друга страна, салите хорпони можат да го изменат 
првиот, генетичниот детерминизам, Значи вториот, хорноналниот детер- 
минизам, е иногу значаен заради двојното дејствоѕ 1) андрогените 
хсрмони воведуваат диференцијациja на генетичните струнтури во маш- 
на насона и го спречуваат диференцирањето во женска насока и 2) тие 
ги сексуализираат нервните струнтури во машна насона. Самите нерЅц-и 
структури, преку хипоталапусот и хипофизата, управуваат со физиолош- 
кото фуннционирање и со сексуалното поведение„ Нај човенот соматсни- 
от пол е строго зависен од хормоните и физиолошкото функционирање 
на нервните струнтури» Значи.,кај човенот фенотилот зависи од хорло- 
ните, a самото пан негово поведение е многу лалку зависно од нив. 
Имено, од рабањето нај човекот ce јавува социоедунативниот детерми- 
низап и тој има понагласено влијание од биолошната предодреденост 
врз формирањето на половиот идентитет (овде само ќе потсетиме на 
лодатоците нои унажуваат дена ано една единна со даден соматсни пол 
е воспитувана во правзцот на сфаќањата што постојат за другиот пол, 
таа себеси не ce чувствува поблизу до полот во чиј правец е воспи- 
тувана, a не според тоа што ce оченува од нејзината соматска полова 
припадност).

Според тоа, смета!че дена и машките и женсните един4ни
ce развиваат врз основата на едно исто финсно јадро, a тоа не е ста-

билно вс поглед на специфичноста за машките (женсните) единки, туну
е специфично воолшто за човечкиот вид. Значи, сметаме дена сало ви-
дот ce темели на цврсто спределени биолошка основа/ нако штовели 
, 1 )
ј а с о в _ _ . ____________

1) Делови од предавањата - на F.3acoB' пренесѕни во весникот "Политина” 
7 ноември, 1981,, под наслов; "Сенсуалност и људска разнолиност” .
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За да одгоеориме на нвнои од логоре постаоеиите ripa-- 

шања нв ce задржиме и на еден многу зИачаен биолошни факт: рабањето 
на детето so незрела форма и неопходноста од други единни од истиот 

вид за да опстане, Недооформеноста на централниот нервен систем3 

пред сите други облици незрелост нај детето/ опозѓчожува социјал- 

ните фантори и антивноста на самата единка да ce јават како битни 
за развој или не на наследните деспозиции нај луѓето»

Нај животните дијанцефалонот имз основна улога во

јазувањето на автоматсните гчеханизми на ингтлнктиониот живот и до

нолну станува збор за единка ноја произлегува ид ионизон животинсни

вид, до толку ниониот нераен систем е во лого'лема мера офорген при
самото рабање, До нолну овие инстинктивни механизми ce заменети по-
вене со мислењето* нано еден од начините за приспособување на оноли-

ната спрема себе си и себеси спрема онолината, до толну cê повеќе

ce развиваат кортикалните делови на мозокот» Из тој начин негооиот
3 3волумен ce зголемува од 500 см на.ј антропоидите на 1500 см нај 

homo sapiens, Овој феномен на зголемување на нортиналните делови на 

централниот нервен систем низ еволуцијата на homo sapiens е лри- 
дружен со cê понагласената незрелост при рзѓањето, Тонму оваа недо- 
вршѕност, незрелост при раѓањето., прематурацијата придонесува чо- 

вечните поведенија да не бидат условени од наследната програмираност„ 

Развитокот на кортексот после раѓањето му овозможува на човекот из- 

бор на непрограмирани поведенија прену учењето и за сметна на ороде- 

нит8 астоматизми ce јавуваат културни поведенијаѕ стеннати прену cê 

подолгиот процес на образование и воспитание, До но.ј степен е чосе- 
нот незрел при раѓањето и со голема пластичност на централниот нер- 

вен систем, да го наведеме како доказ само фактот што во споредб-з 

со возрасниот човен, тешината на мозонот на новороденчето изнесуза 
23%., a нај шимпанзата тој сооднос е 70%.

Значи во тенот на еволуцијата вродените автоматизми 
ce заменуваат со стекнати поведени ја од нои голем" број, ни оддалену;. 
не ое така ригидни кано програмираните вродени поведенија кај оддел- 
ни животинсни оидови од лонизон ред» НултурниТе влијани.ја и пласт-ич- 
носта на централниот нервен систем опозможузаат кај човенот да с:е". . . 

јават рззлични и сложени поведенија. И токму нај подоцнз појасените 

психолошни ра.злики сме соедоци нолну човечните општестоа’и поделба- 
та на трудот. во низ ce во состојба силно да влијаат врз развитонот 
на единни со така голе-ма разновидност во однесузањето .Раѕлшсатдг Me
ry човечните единни г о и м а  своето потекло едновремено и оо генетич- 

ните и во срединсните фантори нано и во антивното учество на самата
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ѕдинна во сопственото вообликувањв на личноста.

Маркс и Енгело нагласуваат дека човекот прену тру-

дот ja мвнува природата зѕ да ги задоволи своите потреби, но едно-
времено вп тој процес ce менува и самиот еебеси, својата сопствена
природа. Притоа е значајно да ce истанне дека поделбата на трудот

м'у ооозможува на чавенот да ги развие своите способности во тенот

на историскиот развитон» Но и покрај тоа што човештзото и цивили-

зацијата ce плод на трудот и неговата поделба,, сепан сеноја поделба

на трудот што ja ограничува единната само на одделни антионости, ги
затвора можностите за развивање на сестрана личност» За нашето из-
ложуоање овде е битно да го нагласиме марнсистичкото сфаќање спо- ковред единната не ги развие оние потенции што има можност да ги веж- 

ба во процесот на трудот и поради тоа не ги развива само ненои спо- 

собности, интереси и потреби» Од претходно рвченота може да ce 
заклучи дека поделбата на трудотј(опоред полот е битниот фантор кој 

придонесува да ce јават и полооите разлики do психолошните наракте- 
ристини. Имено, ано определени актианости и занимања ce сметаат за 

нарантеристични само за единните од вдниот пол, a други за онмб Од 

другиот, тогаш и ce очекува јасната разграниченост на трудот според 

полоеата припадност да придонесе да ce јават определени типични 

машки (женски) психолошни нарактеристики, (а тонму тоа и го понажу- 

ваат бројни ѕг.пирисни истрашувања) » Она што испитувањата, исто та- 
нд, го понажуваат е дека и полоЕите разлини оо психолошките нарак- 
теристики ce променливи во заоисност од поделбата на трудот според 

полот во дадена општестоено-економснз заедница. Произлегува дена ос 

новен предуслов за воепоставување на виетинска рамноправност во 

односите мебу половите е подеднаноото учестшо на припадниците ад 
доата пола во Ершењето на сите дејности што постојат во едно оп- 

штество=

Во последниое десетинз години истражувањата покажу-

оаат дека разлините меѓу единките ce многу повеќе распространети

отколку што ce веруеаше порано, особено некогаш нога лубетс ги
1 )делевме на типови со дадени карактеристики. Денес нема сомнение

1)Plomin i Fod истаннуваат дека во снсро сите истражувања на поло- 
вите.разлики вниманието е центрирано на просечните разлики меѓу 
мажот и жената, a ce занемарени разликите меѓу единните оо рам- 
ките на истиот пол т,е. индивидуалните разлини (Plomin, R. и 
Fod, T.(1981): Sex differences and Jndividual Differences, Child 
Development, 1981,52,383-385).
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дене c'ßKöj'a-' еДинма е вдинствена', различнз од другитс. Богатата р*з 
новидност меѓу човечките единни, од кои сеној? претстовува един- 
ствен повдичец', го осозможува раззитокот на чосечнист вид. Тонму 

заради оваа разновидност и постои поимот " рамноправност” i, Имвно, 

тоа што спетамв дека луѓвтб меѓу ■ себе треба да će рамнопревни, не 

значи и дана т р ебада "бидет ис'ти. Ако лубето по ссоите телесни и 
ментални одлини' беа' исти, тогаш ќе' немаше пбтребз да ce бара рап- 
нопрапност во одчоситз меѓу низ. Рамнопрзпчоста, зсушност, чвмичсп 
но претпоставуза'почитузање на специфичната в д и ч с ј в в н о с т  на секој 
поединзц ■ ’• г ' ■ ' • :

Воопштод заедничкитѕ нарактер.истики на .групата 
здинки Сполот, расата, народноста"и сличчо) многу малну мстат 
да кашат за единната to неа. Такар -На' пример^ просечно најдоните 
полови разлики во психолршните .осо.бенос.ти.,ао. вмпириските .истра- 
шувања не можат ни да им' 'се' приб лижат на особеностите на едичч~- 
та кано танва. л
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Целта на овој дел од излсжувањето е да направиме емпирис-

на проверка на некои теорисни претпоставки изнесени во претходното 

изложувењз, Но сѕријата од емпирисни истражувања не само што нѕ моза 
ичен начин rte ги провери ненби теорисни моменти врзани со објасну- 
вањето на потеклото и развојот на половите улоги кано во филогенеза 

те тана и во онтогенезата, туку треба и да укаже на содржините и на- 

чините на организирано делствување врз половите улоги и тоа, пред
9

ce, во рамките на предучилишните организации на здружен труд. При 

изборот не прашањата од теорискиот дел на изложувањето кои треба да 
добијат емпирисна проверна ce водевме од нивната значајност во пог- 

лед на пожните имплинации при практичното влијание врз Фориирањето 

и менувањето на половите улоги кај децата од предучилишна еозраст«

Рд друга страна, иано теориските согледувања ги даваат рамките на 
Фактсрите во нои треба да ce бараат корените на половите улоги, кено 

и оние што' го условуваат нивниот развој и променливсст, тие не можат 

де укажат на ноннретните полови улоги врз кои требе организирано де 
сѕ дејствува во дадена средина. Значи, сгчетаме дена треба да ги поз- 
наваме половите улоги кај денешните македонсни деца, нано и некои 

согледувања што довеле до ванвото нивно манифестирање денес, па ду- 

ри потоа е можно да ce бараат содржините, средствате, петодите и 

облиците на зрганизиранотс влијание врз нивното формирање и менуве- 

ње нон однапред зацртани теориски цели.

Сознанието за к^лтурно-историсквта променливост и развој- 

ност на половите улоги rte го илустрираме прену анализата на мане- 

донсните народни песни и обичаи, нои ce облици на духовната нултура 

наследена од минатите генерации. Прену ванвата анализа rte ce овозмо- 

жи согледуваже на развојноста и променливоста на половите улоги во 
македонската нултура нако и норените и континуитетот на извесни де- 
нешни нивни изразуеања, Тргањето по минатото треба да го овозможи 
појасното согледување на смислата на ссвремените манифестации во об- 

ласта на психичниот живот, да унаже на иоментите од неногашните од- 

носи меѓу половите како и на оние нои во секојдневиетс денес сѕуште 

упорно ce одржуваат, a исто така и кои ce причините за тоа.
Сеное организирано влијание во областа на социјализаци- 

јата неминовно бара не само да ce согледаат корените на одредени сос 

тојби, туну и нивно снимање какви ce во моментот пред да започне 

нанво било намерно влијание за менување кон напред зацртаната цел«

Направивме само некои анализи на одредени, според нас, 

значајни состојби, бидејќи тие едновремено ќе ги проследат нашите
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•еориски постевки и fie унажат на нлучните места кеде и нано opra- 

зизирано да ce влијае врз половите улоги во предучилишниот период-.

Најпрвин fie ce задржмме на детсното сфаќање за родителст-

зото и семејството. Ова затоа што првата поделба на трудот според
. h

толот ja издвои жената нано прв одгледувеч на децета и и ги додели 

знтивностите онолу одржувењето на семејството и живеалиштето» Подел 

Зата на трудот според полот придонесе, уште од самиот почеток, да 
:в издеотат две големи сфери дејности и тоа оние од јавниот и приват- 

ниот домен, a овде лежи непресушниот извор што ги напојува сеногаш 

здново младите генерации кон репродукције на старите трвтдионални 

зфаќања за половите улоги»

Од своја страна поделбата на родителството на мајчинство-. 

го и татновство влијае врз формирањето најличноста - на усвојувањетс 
здредени својства, вежбање поедини способности, преференции само 

не некои предмети и активности, a сето тоа во зависност од половате 

трипадцост на детето.

Направивме и ненои испитувања на полсвиот идентитет, ста~ 

зилност и нонстантност, нано и на преференциите на некои антивности., 

^грачки и лица во зависност од псловата пррпадност. Ова затоа што 

■moefie испитувања понажуваат дека во предучилишниот период тие ce 

зо процес на Формирање, издиференцирање и тонму нив би требало 

•и опфатиме нано централни места во организираното влијание врз по- 

зовите улоги.

За дз согледаме преку нанви средства денес систематсни ce

злијае врз вооблинувањето не половите улоги во предучилишниот период
запраѕивме еналмза на сликовниците, a исто тана и на влијанието на
зродавечните не играчни. Ова колну за опомена на нас, возрасните, за

»
гоа накви модели нудиме и на кои ce начини систематеки ce дејствувз 

зрз репродунЦија на традициснални полови улоги.

Значи, предмет на натамошното изложување ќе биде најнапред 
зроменливоста на половите улоги во тенот на историскиот развиток на 

танедонсниот народ. Откано fie стане збор за нѕнои согледувања на по~' 
швите улоги во пинатото на манедонсниот народ, fie бидат дадени не~ 

ion согледувања на истите во СР Македонија денес. Ова е неопходно дз 

:е направи пред накво било организирано дејстеување врз половите 

'логи. Имено, за да ce даде одговор на прашањето канви односи и луѓе 

акаме и на нанов начин до нив, треба да ce сознае од наде сме трг~ 

але, наде сме cera и на кој начин fie стигнеме таму наде ce стремиме 

ри тоа треба да ce воспостави дијалемтика меѓу средствата и целта,
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ГЛАВА 1 ППЛрВИТЕ УЛОГИ ВП МИНАТОТО HA МАНЕДОНСНИОТ НАРОД

Теориските разгледуеање на половите улсги понежуваат де- 

на тие по својета природа ce социјални и имает историско потекло. 

Опа значи дена тие ce мвнувале ,6о зевисност сд општестеено-еноном- 
сните услови н? живеење.

Многу елемѕнти од нерамнопрарноста во односите меѓу поло- 

еите, што ce битне керактѕристика ,не минетит# сремињз од истори.јатз 

на македонскиот народ„ зг жал ги оретну.оеме кано бакт и денес! нз- 

но оо меѓуереме дојдѕ до рединални промени. на :сРцијалната и поли- 
тичнета струнтура на мекедонсното (југослооенсното) општестоо. От- 
тука и изучув^њето на односете мебу полооите и полооите улоги на 
минзтото имз голема релевзнтност за иивното нзучување денес .

ч
: БогаТ;ртШ'ОТО одЈчекедонсните мародни песни и обичаи ну д »рз 

широна слике на*односите мрѓу половите од времето на турсното ро- 

буоање, ногз ео нешата сррдина беа наглесени патријарх»лните односи 

Овде ќе станр- збор само -зе некои согледуоења на односит? меѓу по- 
лооите тогаш тргнувејки од неродни-ѓе песни и обичаи изнесени во 

зборниците нѕ Бреќата Милединопци (1962), Нузмен НЈапкерев (1976), 

Мармо Цепенкоо (1972) кзко и во едицијатз Манедонско народно тво- 
рештво.

1 с Пдносите меѓу половите мзрезрнЧ.̂ ро манедонсните 
народни песни и обичаи ” * “ "

Во текстот што следи ќе ce задршиме само не нѕнои односи 
меѓу половите од минатото на 1 македонсниот народ.

Преференцијате зз децата од машниот...прл, што и денес ja 
сретиуоаме, во минатото билфагласена. Во наредните песни децета 
на кои им наречувазт нзррчницмте... кои мајните ги држат, од ноч сс 
опростуваат и слично се' сноро сѕкогаш машни. Дека биле пдрберирани 
машните деца сведочат и извеСни обичаи, нако н? пример обичајот 
нега ce изнесува чеизот откзј момѕта,треб* само момчињате да. по- 
магаат за д-а роделе младоженците само машки дец?„ Нсушност, поебр- 
ренцијета- кон 'одреден пол билз услооена од специЛичносте на ус- 
ловите на(живеење и од метеријзлнзт? норист што ja имале оодителитеA 4 . . ••• *
и сепејстоото оддецета. За ове јвсио св^дочат изнесувањата на 
Шапиврзв дек« do нагово орвме постоела разлика помбѓу с рл от о и 
градот do п о г л р д на префбронцилѕ+с* на п о л о в и т р « Ип р н о , додекв оо
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или пан да ги сонривеат годините на ќерните и да ги прават помлап^ 

сб цел де останат 'уште нај нив и да им пореботет. !*!еѓу другите при_ 
чини- и овее е еднв поргди :ноје момите' бегеле оо љубениот ол р0пи_ 
тзлскбтз куќз^' ne бил0 познати Kano Г"бргалки??.

Годините за стапувзње во брак ce огреничени нено де_ 

војните тана и за момчкњета. Пред одрѕдената возрест, според наоеп- 
i-m t s  верувања, тив’ ce недозреанм, g н? д н р з ср застарени;

1 и;ени ие, ма,]но; женн ме, 
дури су * младо, зелено, 
дури ме М014И сенает„ 
дури ми ки -ни пгвндет!”'
(Црн. 342)

Младите отсекегаШ"'имѕле потоебе дд санаат и бидет с*- 
кани^ g зд тоа не требело многу. Залудно стерите ги оневозможувеле 

средбите меѓу ние - љубсвните чувства ги пробиоале, ги недлетуеале 

патријархалните оклопис Зе да ce звсанаат двајца млади, доволно билп 
погледот да стр-елнеѕ

ео* ја.о да ти наша1ч, лудо, за љубсвте, 
од нај ce заваќа, лудо ,л-ег -мѕракот; 
тој ce заваќз, лудо, од очните, 
aј , очките, лудо, од устрто, 
ај од устето, лудо, во срцето, 
ај, во срдето, лудо, к о р «?,н ваќа! ”
(ММФ.1,1947, Париовсно)

Колну средбите меѓу вљубенитр биле поневозможни, толку 
мечтите биле посилни, зборовите поизбрани, ср цѕл да можат де прр- 

несат една забранета мисла со ноја ce легнувало м со нсјз ce ст~ 
нувалоѕ

'ЧНто е јасна месечина, 
месечина за двамина!”
(Црн.159, Гевгелијѕ)

или;

”Тихо ветре вееше, 
цутон пи го ронеше, 
цутон 1чи го ронеше, 
не нас двзјца паѓаше!”
(Горѓ.311, Бродсно)

Во пскхологијате е познато дена силните емоционални дожи- 
вување накс и долготрајните можат да доведат до прави ооматски за- 

болувањас Во народните песни често сретнувеме нако од љубоеен ноп- 
неж младите ce разболуваат, a ce случувзлоѕ кпга ќ.е ce соочат со 
фактот дека нивната љубов не е возвоатена или е заборавена, изн°°“по- 

Ha/'cppeTo да им препунне5'. Пд љубев и за љубов можело да ce умре,



- 2 2 3 -
з t o p t o  можа.т еамо оиие кои изградиле умешност, сппсобност да 

санаат Скзно' шример. де ги ндведеме- сам-о песните од Зборникот на 
Брзќата-;Ми“ладиновци под б р о ј 329,269 , 24.0 и 241).

"■'•"Ce случувало- момите да бидат г.рабени без ниена соглесност 

и, откано силнинот со нее нзсилно. fie преспирл ненолну вечери, ja 

венчзвал, бидејДи друг, обе-счестенетв девојка ..не ja земал зз жена. 

!!!ивотот во танва зеедница морал де биде вистински пекол. Ранви не~ 
оилства и грабежи. доста^честр ce лреврни и од стрена на Турците и 
тоа нѕ убавите мс.ми нои, -опоред нзроднит.е песни, не са.не1.4и да ja 

променат верата, често умиреат по.. тешни• измачувзња или ce салрубиве- 

ат Снако- не -ппимер -да ja нав-едеме песната под број 753! од Избпани- 
те дела на Напкѕрев, или песните бр. 78 и .107 од Зборникот на Мила- 
.диновци). ■■■ ■ • . ... .. .............

Постојат многу неродни песни во кои е.опеена мрп^нрнат* 

телесна убевина« Причините за ов? лежат во сепите набуени пртреби 

за љубовен допир на "заб-ррнетото овсшјер и^о нѕможносте не друг 

начин, на пример преиу- нелосоедни' резгоеоои, . да . ce .р.т.нривеат душев- 

ните богатсте-з - нз оној што прирленуве» .. .

Неко ни е претстееена женската у.бѕри.на. во манедонскитр 
народни песни? : - , ...........  ...

Изобилств-бта од разнсвидностз во описите ,.на женскате уб?- 

вина сведоча-т дена ееној влубен нз свој ,начии, зави.сно ,рд своите 

чувстеа, ja гледал убзвинате. Белинетз на телото (бело дице, белч. 

раце, белс грло) нано својство на избоан^те со поглед убзвииа често 
ja сретнувале и мсже да значи, лебу другото, лечтаење духовна 
и телесна невиност (честитост) - едно т.ело и една душа дури ни од ве- 
терот и сонцето недопрени. "Прнитр очм" можебч ги сретнуваме п о ч а с т о  
во манеденсните народни.- -песни затоа ш.то и во стварноста Мвкелонвните 

многу почесто ce со темни очиу но. од друга страна тие ложат да зне- 
чат и еден темен прозорец преку ној ce обидувал вљубениот да прод- 

ре во внатрешнета неизвеснсст и тајните не душевните превривања во 
молата. Нопнежот нон слаткист снепоцен љубовен напитон нарсдот во 
народните песни ни го даве прену изразите ”медна усте” (Милед. 360), 
,:блега усте” С1!.!епнв 609 ), "уста мч чешна , сребпена” (г1илад.325) г 

Нопнежот по спружена убавица често го сретнуваме изразен прену ’’pan 
на снага”, a нопнежот кон вечно млада убевиие со нежност недопир- 
лива вр височините избчва-од стихот. нка става - нан4 сељвија” .г*
С!Мѕпн »551 )-, .И!елб,атз -.ио1чета -да ce привие, свитка и прилагоди н? 

момчето во заемен вротски занос-избиве од стиховите наде таа е опи-
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шана cb '"долга носа - ќзко лоза” ПЛзпн.551 ,526 ) „ ’’Ирвениот обрез” 

(Нилад « 360) Ј ”лице червѕно'5 (ПилаД. 325) во нонтекстот нѕ раглне и 

твнка стзва, медна усте, бело грло, танки веќи нено црни гајтани, е 

израз на барањето на чесност, срепежливост, To.i пред нас отнрива 

слина на заруНенета мома поради едновременото дошиеување нѕ cpar* и 
задоволство' од гебренетото љубовно чувство. He можејќи на поинаков 
начин двпоодре • до особ^ните нои момчето' сака да ги има избраната 

тоа нив ни гч открива преиу описот на нејзината надворѕшностѕ нвжна., 

кротна, срамежлива девојка со глава покорно нереденѕ, погледспуш- 

тѕн надолу и које ce виткз онолу помчето"за да му угоди «

Да ce'' биде сакан - од сваа нема псголема желбе нај мла- 
'дите. Оттуне е и потребата да ce докешат, да ja- заслушат љуб-овте. 
Некои ce трудат тоа да го постигнат преку свотот надворешен изглелi , ,
но народната мудрост поееќе ги цени особииите -како'што ce мудроста,

вредноста, добиринѕта, скро^носта* чесносте* готољубивоста отнолну

восхитот нон убевинета? "He фели ми лччна жене, еми умна” ; ”Не пм
ми убавица, туку работнице” ;’’Убајна леб не давет". Во една песн*
на пример, едно мсмче не сена 'да ce женч за убава мома, бидејќи ce

вљубило во чесната 'и снроИна вдовице СМилад. 394), Едно момче ваи.а

и вели на момета што кај неа бендисуваѕ "Н’смет имаш девет оки,'/

разум имаш десет оки" , '(UfenK.677). Старите ги подучувале мледите де
не ja гледат убавинате и богзтствсто при изборот на брачниот доугар,
туку нивната работливост и интелигенциj a ѕ

"Да “не, гледаш к*шта' дали je голема,
• Но ти. .ггледеј,. синно, дал’ je пометензЈ 
М не гледеј дрехи ано мома има,

Пбеци и венци, шити р^кзвеј 
Това ace не струва свл неколко грошиЈ .
Но ти гледај памет ано она имѕт.
Зашт’ това je, синно, големо ииање,
Големо имзње без доершув.ање” .
(Милзд. 328)

Едне мајна века го теши загрижениот син пор.зди -потсме.ту-
вењата нз негониге .другзри. иа неубавината на женѕ муѕ

геАко ни е погрубично, 
ама ни 9 гостољубно,
ем ни pare- машки: деца” =
. (1.!|апн .774)

Во повеќето народнијпрсни девојките ce претстевени 

досетливиу снаодливи, итриѕ истрајни С1!,апн. 449; 4'59,330 и други), 
пѕ во својаТа силна желбз да успеет често го постигнуваат и невозмо 
жносто ѕ ■
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” » « « isc tfe ви месам кравејче,

' ;:низ клепкч ќ’е гс ртсрј зм,
• CQ. ррлзи ,н_е го ззмесам, 
на греди fie го и^печем!”

- (36'. МНГГ, ' с о R5)

Kaj* дееојнитр ce цени и слеви и нивнзт? храброст (Пилзд. 2 
201,202, 203, 211, 212 и многу други) *'’:но од Иажите be оченуве 
прева јунештина 0"?пк. 331 , 336,326 и доуги). Мрмчетс Нерзло д a 1? 
докзжу.ве својата лунзштина преку подпизи.кои ;нз прв поглвд)се чинат 
зпсурдни. Вс љубоените нзролни месни посебно ce нагласува .. ,бр,зин.ата, 
сил^ате и смелостз на мажите. Тие често ce претставвни со натчовеч- 
ка сила. Зоштс з тоа тана?

ГКубовта прави да ce постигне и невозможното, бидејќи таа 
пу дава посебна сила на оној што сака. Пд друга стрзнз, познато е 

дена, кзко што за момчето љубовта прави избраната де му ce чини уба 

вица, истата љубов кзј дееојката од,: сензнмот пр.ави Лунан над ,јуна- 
ци П''апк. 3 2 6 , 3 3 1  ) „ Во нзкои села од Ро м ч р т о  ce берало да ce искзчи 

по исправено лизгаво дрвс де неговчот врв и првд 'счите, на сите св^-

тови ..де го, симне набшдвно^о л-абрдко. Тоа било едно испробување кз' 

зрелост0--..на м.омчето ; д&- стапк в о . би-жа со :с,уровиот жиеот- и . доказ дена 

ќр може еднгов.ремрно да го прехрзни*'семелств.ото и де; го брзни од нзд- 
ворешннте непријатели - арами^те и турснмте, зулуми. Во в р н о и . песни 

вд коKv,f$aј &.tHes.rwr- дав.еçт ќеркитр- за: сиромашните' мтзмчиња, послед— 
ниве им гс нудет најѓголемото богетство што го имеетг

'"Ги не гледај куќа, тук' гл-едај лунена., 
јунак куќи п р з в и т , ro.i куќм. р ѕ с и п в и т <•
(Милад. 397,423) . •

Нај мажите, освен јунаштинатз,: сѕ'цени. и ; ниВнетз работ- 
ливост, чесност, мудрост (Пилад,. 2 0 4 )„

Иако нсстоело широко рзррррртренето верување ^еиа момит^ • 
ce тие н(У' гребе дз бидат бирану,,.з .ррглчињата спрсобни да ги о.ткри- 
Јѕт (Н!апнс. 117), сепан во нарсдните пвсни, барем j-is планот на из- 
јѕвувањето на љубрвта, жените .ce ..рсмрлуваат д? тргнат кон рамноправ- 
носта - девојмате ноја одамна гс л>уби морзнето.. без тоа де знае, ,во 
ПОГОДВН MQH0HT М\/ ПрВДЛОЖуВЅ Љубв де ТИ бИД 0JV} " (l-'BriKB 491 ) з С?ОМИTR

нои фубат ги надминуваат. сите ппечнч, па и,онцр налстрзшните.нои 
ce дел сд внесечнот-,морал в° личноста,.. и први. теа,,му г о , изјевуваат 
не саканиот со сета своја пррдаденост (Г/|ила,л0 416,417,426,313) ..

Во сета своја желба Лзубовта да им. бмде ”.B.e4H.aw# мдадите 

ce нолнеле на вррност» Но љубовта не е "вРчна” 0 Дс љубовни разделби
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доаѓало од разни причини - одење на печалба, затвор, во планина, 

смрт, но и поради нејзината поминливост, Неверност.а во народните 
песни сеногаш е проследена со страшни клетви од страна на оставе- 
ниот (Шап=184,511,640)„Сретнуваме и самоубиства кај оние чија љу- 

бов останала изиграна, но и сурови убиства.на неверните жени:

"Па ja стави y рогожа, 
запали ja, изгоре ja”

, СШапк.381).

И денес, a тоа особено било нагласено во гчинатото, многу повеќе 

ce осудува женската неверност од машката.

СтапусаНЈето во бран било голема пресвртница за младите, 

посебнора девојните, бидејќи тие ja напуштале родителската куќа, 

часто пати не знаејќи за ного и каде. Една мома, везејќи дар за 
непознатото момче, велиѕ

”Ако ми ce ти за старо,
. малонешно да отпарам; 

ано си ми ти за младо, 
ушќе нешќо да привезам!”
(Шалн. 111 ) • , ...  : ' ■ ■ "

Една ваква помирливост на момите со секаква судбина значела можност 

да ce преживее и да ce наджиеве и турското и машкото ропство, a исто 

тана и тиранството од другите шени -свенрва, јатрва, золва. И вооп- 

што, судбината на македонските м-оми изобилувала со неизвесност, a 

шенсната стварност со макотрпност, што јасно избива од псрачката на 

вдна жена ; •

"Со мани сум ce родило, 
со жалости јас ќе си умрам,
Маките да ми ги напишите, 
озгора на гробо ми ! ” . ,
.(IW, 1,206, Прилеп)

Моминската судбина други ja кроеле според своите аршини 

и во неа ce мешале стоната и паритег било момата да носи руба или 
иомчето да ja отнупува. Иано турсниот занон им давал право, вооби- 
чеено било сестрите да не земаат дел од таГковиот имот, па на 
тамов начин младата невеста во новото семејство потпаѓа под целосна 
материјална зависност од момчето и неговите домашни= Во ванви ус- 
лови јасно е дена младата невеста nofriara во новата ку4а во полоша 
г.атеријална состојба, a со тао и во поголема зависност, a нејзиното 

место во Н0ВОТО семејство е уште поподредено. Додека гласот на синот 

почнувал да ce слуша отнано не ce зафател со неноја поголѕма рабз”*а 
или откано Ае ce оженел, гласот на жените не ce слушал, освен очој



- 2 2 7 -

Ha старите мајни. Всушност, ретките случаи во нои сиромашни маши ce 

женеле за богати жени сведочат дека односите меѓу половите биле во 

директна зависност од сопственоста над средствата за производство=

Во новото богато сенејство сирогчашниот маж потпаѓал во потчинета и 

зависна полошба во однссот спрема жената.

Извесни обреди укажуваат нанва треба да биде снаата. На 
примѕр, на прагот на вратата ce ставале две тегли сд нои едната 

била полна со вода, a другата со медѕ "Бодата значела: да ce води 

no мажот кано водата, да е послушна на неговите заповеди; a медот 

- да е блага (слатна), нако медот, т.е. да е нротна, a не лута” »

Според ненои други обичаи, "во старо време младоженецот во постела- 
та ставал оружје, пушна, пиштоли, нож и секира со двојна цел; првс, 
да му зема страв невестата уште од првата вечер; a втсро, да не ce 
доближуваат до младоженците лошите духови” » Всушност, последниов 

обичај јз крие во себе сета несигурност на мажст и стравот од сснгу 

ален неуспех во презта брачна вечер, па оружјето е само една потпи- 

рачна на неговете машност» Уште од првата вечер тој ce обидува да го 

почитува она народното, пословично речено: "He давај си, мажу, си-
лата на|нената", ”Не давај узда]на жената”. Мажот има право на сопст-

/\ л
веност, тој ja има власта и туна ce нрие неговата "машна чест'% a 

оттука произлегува и потребата од оружје со ное не ce брани од стра- 

вот да не ja изгуби.

Во минатото девојните морале да ja донажуваат својата 

невиност дури траела свадбата. "Нечесната” девојна ja враќале назад 
d o мајчината нуна, a ако и таа не ja примала, ja носеле на неноја чеш- 
ма или бара за да ja избањаат гола. Шапкарев го коментира ваквиот 

обичај со следниве зборовиѕ "Тој обичај, анов и да ce смета, но 
многу помага за запознавање на честа и мудроста на момите". ' Што 

да ce рече за другите, нога и Шапкарев смета дена застрашувањето, 
изло^увањето на јавен срам е "добар” метод за запазување на "честа" 
и мудроста”? И тоа каква е само мерката за "чест и мудрост"!

Разводите -народот не ги ce оченувало покорност на мажите, 

тиранства, потчинување и дворење н 

туну и жените гс лрифаќале молчејќ 
пана и жена на тепана на работи” 
шенате е воспитувана на понорност, 
од "светот”, молчејни останувала с

одобрувал и ги презврал. Од жените 

скромност и трпеливост на мажовите 
a другите домашни. He само мажите 

и мислењето дека "воденица не кле- 
. Уште од најраната возраст 

трпеливост, па, поради срамот 

тутнана во новото семејство, во
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името на децата и во и.мето... н а . едно. бвагласно постоење: проткаено ce

rio со "крпеж и трпеш” » Ако. жзната. барала развод, таа имала право 

со себе да си ja земв само рубата, но нв и децата. Во нејзиното 
поранешно семејство нѕјчесто веќѕ немало место за неа, па, без сред-. I' Д>- '
ства за живст, нѕ и останувале многу избори за да го продолжи постоз

њето: да трпи или да ja Ифати” планината« Во неколну песни сретну-

саме наио младите навести го напуштаат и мажот и машното дете пора-

ди домашните на момчето СШапк, 334,362,385) и одат бо планмните, е

по смртта на свенрвата ce враќаат со голепо богартотво со кое са~
наат да го отплатат своето чувство на вина. Да ce остави детето зне-

чи да ce избега од нрајно неподносливи услови, a таквото решение мо~
желе да го изберат само најхрабрите жени.

Што ce однесува до мажот, ќотенот и грубиот однос спрема
шената беа негово "машко право”, што не е ретно и денес. Тој можел

да побара развод, ано неговата жена е непокорна и нетрпелива» Ce

случувало мажот да ja остави жената, бидејѓѓи не е eefie млада^
"Марко Елена остава, 
остава (1арко прошчава, 
о д т р и ј е  деца остава, 
оти не му е Елена- 
како првнат®-година"»
(Ност. 107)

Во една друга песна мажот е готов да ja остаеи жената са~

мо поради тое што не може да роди дете (Милед. 169). Широно било рао

пространето верувањѕто дека нѕмањето на дзца во бранот ce должи на
*

жснината неплодност. Жѕната од пустиот срам трпела се,па и импотен-
цијата на мажот поради ноја можела да останз бзз понрив над главета«

»
Во една песна најмалиот девер и соопштува на нзвестата дена домаш-

ните санаат да ja истераат, бидејни нема деца, a таа пу дооерува;
” . . девзт години кан'дојдов, 
в постела не сум легнала - 
дење е каде овците, 
ноќз- е наде коњите!"
(Црн.393)

Во многу народни пвсни сретнуваме нано невестата ce оплг~ 

кувала од однесувањето на новите домашни кон неа, a оеобено сд cftt- 
нрзата. Во повеќето песни сверрвите ce многу врзани за своите си~ 
нови, a синоеитѕ, пак, од своја страна, воделе сметка невес.тата 
да им ce бендиса на мајнитѕ.Се случувало свенрвите.да не можат да 
поднесат да го делат синот со невестата (Г1илад.255) . Cg. рлучувалс • 

и момчето да je убие невестата поради клеветите на.свенрвата деке 
тѕа е непорлушна, мрзелива, неверна, но, откано fie ja дознаело 

еистината, и сапото ce убивало велејќи:
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"... Ти не си наиљ, nano, два плади да глѕдиш 
'.•г а,ти си каиљ два' гроба да редиш1 ”

(Шапк.338*283,364) и др.

Сето ова што жвната го трпела восзојата младост од пажи~ 

Т8 и постариЈе жени го пренесувала кано одмазда врз, помладата снза=

Во‘народните песни наидувепе и на пропени во односите. Ta

na, наприпер, во една нзродна песна-идната. сѕенрва ja покажува сво~ 
јата љубомора спрепа идната снза ноја нејзинист син ja сана. Неа 
момата вака je советувеѕ - ,

. . .  На лоши зборои подошо fie наишЈ 
сина ти љубѓ| rc, a пене нроти ne, 
ано сакаш, бабо, вен да си попиниш.
Ana ниедв а т а  не си ce делипе” .
(Пилад. 3080

И некои.народни пословиц« унажуваат на едно ос-ознавање во правецот: 

”Ако биеш жената си,; fie си биеш главата си”, "Нсј си бие невестзта, 

тој си. бие снагат-а” . . ...

Во втората половина-,на XIX век доа-ѓа до постѕпено пропаѓа 

ње на, големите. допаќмнства, . нано резултат на повисокиот степен на 

резвитод на лроизводствените снли. Пропенилге.во патеријалната осно- 

ва на тогашното општество, односно пропените ео начинот и средствата 

за производство доведуваат и до пропени.во општествените односи, а- 

сето тоа доведува и до промени во општествената псложба на жената.

2 °î aj чинството итатновството во панедонските народни песни

Аналмзата на ед-ен извесен број манедонсни народни песни. 
и обичаи- нѕ со.сзпоши,, пеѓу другото> да ce согледа и историсната про- 

менлнвост на у-логите-. што.-.:ИМ- ce припишуваат на пајките и на татмор- 

ците. Мајчината и татковата љубов, и воопшто разлианите видови љубсв 

меѓу љуѓе.то, a . во нашиот алучај пеѓу родителите и децатам-.од своја 

страна-,, аднесувањета,. не родителите how децата, согледувањето на дет- 
сните потреби и интереси, начинот на нивното задооолување, низ ра.з- 
лични епохи различно се,:Изразуваат и ge остваруваат. Ce- пшчажува 

дека пајчи.нска-то: џ.татндвсната љубов-. спреме децата е плод на ис- 

торискиот развитон на сапиот човечни вид.
ДеЧес св' см8та дрка е неоправдано да ce зборува за посто- 

ење на инстиннти нај^човѕкот. Непострењето на пајчинсни мнстиннт.зе 
ној незасновано ce спеташе дена ѕ основен, принарен, биолшни нагон,
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го аргументираме на друго место, Опде истсто ќе го илустрираме 

прену некои народни песни во кои станува збор за чедоморство и за 

избирливост на мајчината лубов',
Најнапред ќе изнесеме ненолку песни во кои е извршѕно 

или е планирано чедоморотво. Во песната ”Брат и сестра" (Милад»110) 
е дадена трагичкзта судбина на едно семејство. Заннула и Заника ce 

заробени кано деца и ce разделени нз различни страни. Во подоцнеж- 

нзта нивна средба тие не ce првпознаваат и меѓу нив ce para љубовтз 

и бранот од кој произлегува рабањетс- на машко дете. Детето им го 
чува ’’рсбинчица” од ноја дознаваат дена е таа иивната мајна, a тие
брат и сестра. По откривањетсѓне нивните заемни ооднински врсни,

„ А '2) тие детето го убиваат со сенира и го запалуваат »

Во една друга песна, "Норун, Нондофнла и син Костадин”
(Милад.90), мајната ce договара со љубовнинот кзно да го убијат неј-

зиниот син Ностадин. Но синот, сткано дознава за ова, со помошта на

сестраму, ги убива и мајка му и нејзиниот љубовнин»
Во зборнинот на Шапкарев сретнувбме две песни со шлична

г^еѓусебна содржина (340 и 391)» Во едната од нив (’’ЈВубовнин и

механџика Нина”, 1!Јапк»340) мајката иеанџика го наговара љубовникот

да пу ј'а пресече главата на нејзиното пашно дете за да не ги издзде

пред татко му дена водат љубов. Откако му ja пресечуваат главата

на детето, татното дознава и ja запалува жена с и ; ”Си ja зави в рогу
зине/ в рогусине смолосана,/ ja запали во стрет куќи!" Последниве ѕ
стихови ce сведошгво нолну народот строго го осудувал чедоморствс-
то и го иѕзнувал најсурово. Тонму заради тоа овие песни нѕ сдат

во прилог на постсеигвто на мајчинскиот инстиннт, туку унажуваат

на влијанието на нултурниот развиток и личнота иснуство на самата

единна во јавувањето на мајчинсниот однос кон децата» Тие еднов-
ремено укажуват и 'нако народот ce обидувал преку своите умотвсрби
да влијае врз односите меѓу луѓето, да одредува норми за нивноТо
сднесување кано и назни за пренршителите»

Избирливоста на мајчинската љубов меже да ce согледа пре-
ну поголемѕте омиленост на најРтарите или на најмалите деца во

ТЈ Во делот ср псднаслов: ”Мајчинството нано биолошка предодреде- 
ност” .

2) Овде немаме- намера да ce задржиме на строго забранетите и на 
најсуррво назнува.ните; родскрвни врски што често ce сретнуваат 
во народните песни и приказни и представуваат, сами по себе, 
интересен предмет за проучување.

1 )
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семејството Сза ова има повеќе народни песни и приказни)= Исто 

na прстоела -преференцијз на машкитѕдеца што може, меѓу другото, 
веќе јасно :-да :’се соглвда и од погоре наввдвнитв песни за чедомор- 

ствотс. Имено, народнио-т. творец наведувејќи дена станува збор за 

убивање на на канво'било дете, туку н а '"машко" Дете, ja- "нѓгласува 

големината на злосторот нано што е чвдоморството.
Избирливоста на-мајчинскѕта љубов постоела и do поглед

на физичките и психичките својства на • дец-ата, па епоред тоа и во
зааисност од нивната убавина и. здрааствена оостојба; ПосЛѕдново' да

' 1го илустрираме преку македрнск.ата народна. балада ’Трозѕн Горѓиja” » —
• Ј.. " ,f" ■" Г. V ?» ' V 5~’ ' 4  1 ' X

Мајката го набркува грдиот и .болнииав Ѓорѓија ’’да не и-.грози дворо- 

dm / и висоните сараи/ да не и руга синови и девет снаи ’убави” » И ’ 

оваа ба.лада имала- за цвл де 'поучи дена . должност на мајната е да го‘ 

сана чедото незавиеноод неѓовата психофизичка состојба. Таа требало 
да ja всади во свеста на луѓето, и тоа најнапрзд нај мајката, потре 
бата од гришата за децата;' застрашувајќи ги со најстрашната назнаѕ 

грижата на совеста одскојѕуне^може да ce избега. Од погоре наведе- • 
ните песни за чедоморството, кано и сд последнава песна, очигледно 

е дена народот ce обидувал да влијае врз мајките да ce грижат 'за 

нивните деца. Ова е во согласност ео; распространетото увевувањѕ во 

матријархалните општества дека е тоа, пред ce, нивна должност.

Наместо да ce воспитуваат самостојни и емоцион'аѕнг> зрели 

личности што ќе умеат љубовта кон дсжашнитѕ да ja развијат и про- 

шират на поширон круг лица, во наредните песни наидуваме на сведош- 

тво за постоење на нагласени посесивни чувства према детето, што 

особено ce огледува во однРсот јчајна-син» Дена мајчината-љубов, осло- 
бодена од Личната норист што ce оченува од двцата, е производ на но- 
вите, подобрите општествено-ексно1чсни услови на .живеење* : сведочат 

големиот број народни пѕсни во' кси е опишана,трнјадната врска мај- 

ка-син-снаа. He само што синрт бара дозвола од мајната. но.ра да ce 

жени ССтоил. 2 9 аЦ р н =342), туну таа и одредува нанва да биде невес- 
тзта (Милад. -119,328)= Нолну многу мајната ce плашеда да не ja 1

1) Тонму написот ’’Совеста и судбината СоД Лидија Наневска, Разлгеди 
1981), беше непосреден повод за ова наше трагање no мајчината 
и татновата љубоѕ во ѕчанедонските народни песни. Од автарот на 
овој напис го добивцме и записот на оваа балада рд снимнате на 
Радио Скопје.
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изгуби љубовта на синот поради нев.естата, нолку таа била љубоморие 

иа младата снаа, да илустрираме само прену дел сд песна-та "Стојанѕ, 

сину не мајка" од Зборникот на . БраДата Миладиноѕаи : " . „. Лел ти je 

мила невестата, / лел ти толку срце влегла, / јас fie ce еину отру- 

ј а м . П о н а т а м у  таа продолжува; , Невеста ce пан наожде> / a 
мајка не ce наожде".

Мајките биле готови на разни интриги набедувајќи ja неви- 

ната снаа пред синот, a за ова постсјат голем број народни песни 

што најчесто трагично завршуваат: синот ja убива невестата, a откога 

дознава за сторената неправда ja проколнува или ja убива мајкатз и 

нп нрајот и самиот се убива. Трагичниот нрај ка оеие песни е доназ 
дена so народот почнува да ce јавува сознанието и потребата младите 

дѕ ce осаиостојуваат во бирањето на својот брачен другар, а.истб 

тана и за ослободување рд посесивното родителско чувство спрема де- 

цата. Сеное грубо попречување на развитокот во овој правец, најтѕш- 

но ce назнува - нлетва да жали ”до в.ека" или смрт,

Лко го спореди1че односот на мајката нон децата и оној не 
татното опрема нив, очигледно е дека мајните св тие нои, и понрај 
својата презафатеност и оптовареност!со многу други обврсни, 'наоѓаат 

сепак времѕ за основни потреби на малото дете (Шапн.151,457,и 444},,

да ги посоѕетуваат ќерките и синовите нено да ce однесуваат СШапи. ,190, 

Милад. 323), понажуваат разбирање за нивните интимни љубовни дожиду 

вања (Милад. 438). Во тие сенојдневни и непосредни помзгања децата 
да израснат, мајчината љубов прераснува во најголема мошна љубов 

меѓу луѓето. Еве три песни штр ce обидуваат да ја: измерат неизмерна 

та мајчинска тага за загубеното чедоѕ "Што ми кукат от вечер на вечеп, 
ГГаја ми je моја прва љуба; /Та што нукат от утро на утро, / Тајѕ’ 

ми je моја мила cecTpai /Та што нунат к^таден, н*таден, /Таја ми je 
моја мила мајна". (Милад. 239). Во една друга песна ооаа иста тага 
вана е степенувана; ’’Мајка жалит дурј je жива”, ’’Сестра жалит до 
година”, ”Жена жалит flyp’cyM дома" СШапк.431). Во друга варијанта 

на истата песна: "Мајна жзлит дур да умрит,/сестра жалит дур’ да сѕ. 
ом*жит'/љубата шалит до шес недељи” (Шзпк. 433),

. Поголепата мајчинсна љубов во однос на татновската, на- 

родот посло-вично ja изразил велејќи: "Сеној т раже мајката, a не 
таткотс” . Едно народно верување што го забележал Цепеннов, го коч- 
статира истото; ”Дете ано ce расплачит во сонст, ангелот му велалг
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Ма јна ти fie ти ja умрзм; a пан ано ce насмеит, теткотс ќе гчу го 

умрел; чунки.децатѕ noeefie си ja милуат мајка си одошто татна си” 

(стр. 26 ).
Значението на мајката за децата и незаменливоста на неј- 

зината љубов, нарсдот ja испеал прену страдањата на децѕта сирачиња 

и в многу оцрнетиот лик на маќеата. Во големиот број народни песни 

не ce сретнува...прина.шан позитивен,лик на маќеа.

Тѕтноѕсното чувстео ce јавува подоцна ео историскист раз- 

витон » Ова не само прр.ади посебната биолошна непссредност на мајка- 

та во односот со децата Ст.аа ги носи, para, дои)ѕ туку и поради тоа 
што и ео подоцнежниот рзаситон тие имале попалну непосреден нонтант 
со децато. Опоред првата поделба на трудот„ што е заснованз на поло 

вите различи, гатковците најчесто имале за обврсна да обезбедат хра-

на за семејството и да го штитат од непријателот и други несреќи»
• • 9

Оттука и не трбаа да не изненади значајно помалиот број песни во нои 
a опеан татното во ненаков однос нон дѕцѕта. Ce случува, дури 
да е претставен родоснрвен однос нон ќерната» На прилер, во песната ” А јде мори Војдано бѕла промени ce", татното ja бара својата fi г р ■-< ч 
зајнена по смртта на нејзината мајкѕ на ноја пногу налинува. По 

дацената согласност од страна на стриното, ќерката ce труе, Овааг и 

слични песни, не би ги навеле нонс пггврда за "безграничноста на љу- 
бовта” и "магнетизмот на убаоината", како што обично ce изнесува» 
Изгледа дека само ”убаво моме род негчѕ'’, a нема песни за нарушен 

гзнерациски однос во врсната лајка-син »

Песните со погорната и слични на неа содржини, за нас ce 

доказ дена татковстзото ce јавува подоцна од мајчинството како не- 

посреден, топол, индивидуализиран и траен однос мебу две генера- 
ции. Ова fie ' то илустрираме прену уште две согледувања што, исто 
така, произлегуваат од народните пеени =

Најнапред ќе наведеме дена за машот пногу позначајнс би- 

ло жената де *-«у в убава, a односот» пак, нон децата бил посредуван 

прену неа: гМарно Елена оставај, / остава Марно прочава, /од три je 

деца остава, /оти не му е Елена / нато пр.внѕта година” , (Ност ,..107 ) .
Од друга с+рана* ако му ce вратиме уште еднаш на пого- 

лепото вреднување на машнсто дете од шенсното, очигледн.о е дека 
татното прену него ce обидува да ja задржи штс подолго српственсс^.- 
на нонцентрираното богатство во класното патријархално општество.
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Прѕнесу.вајЛи им г:о имотот и презимето на машните деца, тзтното ce 

стреми себеси да ce надживее. Ова зборува не само за егоизмот на тзт-  
новснатѕ љубоЈ» - уну и за нејзиното подоцнежно јавувѕње од мајчинскѕ-

та.,• - -
■fie изнвсеме ооде и изввсни согледувања за односот на ро~ 

дитвлитв кон децата и нивното воспитание што произлвгуваат од ана 

лизата на. народното творештво.
З а т о а  што ce оченувало да стане од едно новороденче може 

да ce илустрира преку наречувањетој^а бабитв на третата^ ввч&Р|^ "Да 

си живо. Да си веновито. Да си умно. Да см учено преучено. Дескал 

да станеш. Да слушаш татно и мајна. Да ” ти ce слушзт а»борот /т.е. 

влијателен да биде). Мак . нар. твор. - Благослови, стр. 238.)

Да биде здраво, паметно и учено и денес тежнеат најголем 

дел од родителите, но за жал и денес премногу ce настојува децата 

да бидат "послушни”, да слушаат авторитети и слепо да им ce поксру- 

ваат и тоа дома на родителите, во градинките на воспитувачите, во 

училиштето на учителите... Одиие ли преку послушиоста до еден а - 

взн самоуправен член на нашето социјалистичко самоуправно општес.тво?

Ненси од народните послоеици диренно унажуваат в.о кој г*ра 

вец народот'сметал дека треба да ce воспитува детето;

- /■'Ko, му даваш на малото дете ее што сакат, fie те. натера 

да му ja симниш и месечината;
- Нрушата под круша падинат (кензи ce родителите танви 

ке им бидат и децата)Ј
- Ано ce не уче не може да ce н а у ч е и л и

- Детето дсдена не паѓа не може да науче да оде;
- Дури е младо, дрвото ce в и в ј и л и

- Дури е топло железото ce чукат; или
- Дури си мал оди на даснал; или

- Старото дрво не ce вијат (или стар човек не може да ce 

неучи на нови навики/. Очигледно е дена народот правилно сопледал 
дека детството преставува најповолен период за учење /она што денѕс 
во психологијата е познато нано нртичен период за учење). Едвор.е- 

М8Н0 народот бил свесен и за напорвт и знаењата нои треба да ги п©ce*' 
дуваат оние што всспитувазтѕ

За дете раѓање нолај* за гледање je мана^ или
- За дете раѓање и врвпците знаат (или можат)^ или
- На готои деца секој татко бидуе.
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Посебнз љубов што народот . носел према децата и младите 

ќе ja илус:трираме преку следниве пословици:

- Родила жена дете, ja ce сторило оти родила царче;

- Од челад послатко и погорнс нелатј

, - На младите светов Сзеков) оста.нвит;

- Страдна мајка за слепого (или ќелаего) сина - кога една 

мајна нема никакоа дете зѕ задоволуоа и со едно недугаво дете.

Во народните лесни ипаме.. сведоштво дена да ce има дете 

било значајно дури дотаму што ce случувало мзжот да ja остави же- 

ната ноја не можела да роди дете,? па дури и тогаш кога причините 

за тоа биле во него» (Милад« 169. и Ц р н . 39 3 ) „
Народот уѕчеел да ги одбеленш извеРии Значајни моменти во 

развитокот на децата со цел да им даде стимул во растењето, a едно- 
времѕно тоа му било и начин да ja Изрази својата радост што детето 

нормално ce развива. На пример, проодуврњето на детето кано значеен 

(чомент во развитонот е одблеежувано со ме&ење : постапални кси им

ce разделувале на најблисните роднини и пријатели. Hora сакале на 

детето да му го свртат вниманието на друѓа страна, ксѓа го одбивсл° ■ 

отнривале е д н о - сммиче и го терале детето да го 'зѕме велејДи: ”Умот' 
да ти бида зе -лебо (симидо), a не да ти биде во цицањето” (Цеп.стр. 

278-279.).. Со иста цел "дете нога падне наземи трчаеќум, ќе си најде 

napu* вела-т. баби-те* a -, кога ќе си поткзса јазино, ќв јадело месо 
или .риба.” (Цеп. стр. 27).

И покрај- големата љубов кон децета, сиромаштијата и незна 
ењето лридонесувале■за појава на гслема смртност кај децата. Причи- 

ните за болестите, на пример, често биле гледани во разни уроци и 
нлетви, a н.ано зацггита ип служеже-Рриши'ен‘итѕ' амајлии на’ капите или 
изоедувањето на извесни ритуали ѕ -̂ Иа припер* му плукнувале во нон~ 

тите на детето за да нѕ го фати неќој урок. Всушност, самите вакои 

заштитни .рнти биле.извор на зераза. Номесто да го излечат, ce случу 
вало уште повеќе да го трауматизираат дететоЈ, ќано на пример во 
лечењето: на енурезатѕѕ ”Амо ce мочат двте вс( сонот, ленот му било 
да ja запалиш петалата и да- го жижниш нај курѕто". Цеп.стр. 11).

И де^ес; дец.ата често-, еспбзнс ло: селата и малите места, ce носат 

на б^јачнр и ce примѕнуваат разни народни лекоби што децата ги 
доведуваат до смрт или психички ги попречуваат во развитокот. 
Тешниот живот на младите лајни да го искажеме прѕну пословицата 

"Нленни - роди го., стани - пови го” . Од друга страна суровиот



- 2 3 6 -
живот не оставил де им ce посоети многу ореме Нѕ дѕцата од возпѕс-

ните. Младите мејки н» кпи нејмногу им припаГвло ce гпижет з~

гвцате биле оптовепени со уште мнггу дпуги оберски, Млалата негес-
та имале последнс 'место no хјиерархијетв не сретст H-, позоесните <-•:
сообичаено било таа дв ги двори сите нооотп семејстго!

’’СРенрве санат куба метена 
сФенор ми 'еакат слатка вечера 

, девер ми сзд.ат п^рче чешљано
золви ми сзнет носе плетенз
момче ми секет мена постела
г^ашконо дете секрт дз цица (<иапн = 151)

Сигурно д.еке овг? последно ,местс на детето не е случајно. Неведувз-
њато нано послвдне обврскз е успешно изрззувзње м негласување нз ма
чинскате љубов и одговрнрст» Во еднз песна еднз мајна взка пронол

нуѕв” т "
"Да би пуста Јостанала,
T"-,ie i-шве на далеко! ' ,

• Ноиуз оди, ношја 1гренди.
Ззбореви м^шно ..дете,
на нивата пот крушета.... ” П иапн. 457)., ...

Ро една друга песна невестета толку долго и напорно рабс- 

тела и домз и во полето што наполно заборевила на мзшно+р дете до-
з

енче ное го оставила вр полето ce до моментот додекз мленото што и 

надошло нр ja потсвтило на нвго. Hora го донела детето домау, од до- 

енчв кре не знаело да оди и зборуве, пораснало дете кое cerio одело 
и зборувело. С!,!апн. 4 4 4 ) Еве примери нолну sperre можеле дз им пос- 
ветат родиталите на нивните деца, a исто тека ч за тоа канва била 

ниенатѕ н е г а О д  друга стране, станува јзсна една пословице која 

ѕели : "Сеној траже мејната, a не тзп-ното". Во сета: своја презабате- 
ност мзјката наоѓѕла врегче за детето. Теткрто бил" отубен Рд својата 
непосредна родителска должнрст... И денес- ce потребни непори то„1 да' 
ja добие својате природна улога вр ;процесот на воспитувањетР на мле 

дите генерации како,во семејството таке и во организираните опш- 

тествени облици н.а обрезование и ■ врспитување»
Од наррднитр, п.есни, Hero- такаЈ, јасно избиве rip'9'Леоенцк.1 етa 

кон машки деца, a женит.е кои раѓале- мешки деца биле вреднуВани пов« 
соко од оние што имале само женски. Нерзмноправмоста р о односитв 
маѓу полрвите ги имала корените длвбоко во најранбто детство и сс 

возрастз тра, с.анувзлг c e ^прнагласена.
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...Една голема непра.вда. и нечовечност ce огледа и ео однпсите
спрема вонбречните деца,.Некои од нив ги задушувале .уште при семото 

parajte, други ги .остввале пред, цркв.ѕ и низ ретко ce, алунувало де 

ги земе некој што не.1ча деце и д.а гк. одгледа нзко свои, в- многу пр- 

често® им ги.д-вале не платени. сиромашни жени од. цркоените властц, 

како доилки, Платените доилки неза.конските деца ги презиреле и ги " 
глѕдалз бзз топлина џ зетоа низната смртност била големв. Присво- 

јуззњвто на деца билр р.етко, во некои места, кеко Пхрид на пример, 

рвчиси и ги немало, a opјаснурањр.то ce дадрло прену рословицат.а• 

"Турчин побратим не,.. фзшчеј ; па ш е н а ,тѕјнитѕ нинога не си ги повер-. 

зај, и туѓо чедо н?. посиувај" ној? произл°гла од ппикезнзта "Т.рит-е 
тзтнои насиети" ППапк» с т р . 200), Денес очигледен енепредокот не 

овој плѕнѕ бррјот на присвоенит.е деца © ср поголам, гол.ем- број на 
млади мајки чии' т- дѕца .татновците.не ги.признаваат сами .ги одгле- 
дуваат, Законски сите деца сѕ заштитени со подеднанви препа, a do 

општественатајавност расте свеста зе одговорност на секоЈ возрасен 

спрема сеноѕ д е т е . . .. : ...........

fie приведеме.,овде и две песни о д ,кри оде^ннува морничавѕ 
слике за стр^аотните притисоци и зулуми нои.морал дз ги трпи пррп- 
бениот македонсни народ, a кои.не можеле, a да не оставет печат и 

врз начинот на одгледувењета ца децета. Ро овие две песни, на.-прв 

поглвд, може да не вчудоневиди "пасчвниот” став..на родителите, поед 

чии' очи ниените деца с^змачувани со печење. не ражзњ. Едната од 

тие песнч завршува со отворено^рашзње!
, ,. ”0ти тана, арамчи,
арамии,- . - к в с е џ и и ^ "

• .. ' Зош'ч ова чудо. стррите?" (Шелк. .417),.
Последниве .стихрѕи остануваат да одекну.в.аат ЕоХчнтателст како не-

моќ да ce неДде објаснување за т.олку .галемите-■злодела и излезот

ОД НИБ. . .

Во другате. пес.на. нога детето ги -моли родитвлите да го 
спасат од страотните мени на ражањот, тие му велат во крајната 
безизлезност;

.,="Потрпв, сине, потрпи,
дури душа дз излезе!”

Веиа можел да рече само крајно немоќен човек за да у.тѕши дека 
тие маки имаат некаков крѕј» Ова "потрпи” ce совпаба со широно 
познатото дена шивотот на поробѕниот сиромашен манедонски непод 
бил ”нрпеж и трпеж” .
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■ Очигледно e'i дури и поеку ова кусо изложување, дена нзрод- 
нитепесни, нако и приназните, легендите и гатанките, едновременс 
ги одразуваат односите меѓу лугето"и ce обидуваат врз ннв делст- 
вузаат» Излевајќи го она што đo длабоната интиме го h o c h , испрепле- 
туззјќи го емоционалното и оационалното, народот во сеоето твореш- 
тао ce понашува и како генијален уметнин и кено поучувѕч. Самиот 
термин ”умотворби№ укажува дека тие ce дело на тогашниот степен 
на развиеност н? негоеата мисл£. Имвно, неродот с р о и т ѕ доживуоењз 
и согледувања, што ce историЈджи ограничени од еидот на искустзото 
што можѕло да ce стенне во тогашниот степен на општествено-енономс- 
китр односи и no односите спреме природата воопшто, ги синтетизира 
и ги обопштува ео ре^личните видови умотоорби. Токму затоа тие зз 
нас претстепуе.ѓзат не само уиетнички остварувзња, туну ce и значзен 
теоријсни облик на ра^црнѕлизациja на Рдносите меѓу луѓѕтои чопе- 
новета првнтике*

Cp® таме дена народното т ворвштпо го изрззувв единстпото 
меѓу тогашнетѕ теоријз и практика. Народните тоорби ” ** ce плод нз 
рзционализиранете ’ пре.ктина,* едноР^земено пе материјализираат во 
натамошната прантина» Тие ja водат, испраеузаат, надминуваат и ос- 

лободуеаат пректикатѕ од состојбДе што ce сметаат зе надминати»

Но паралелно со ое-з и самитр народни умотворби, преку сѕкојдневнзте 
прантина биле посто-јано прогерувани, испр-пуоани и надпинуеани.

Претстазуеајfin синтеза на постовчката тѕорија и практик?, 
народното тоорештво има посебно значенѕе 3? рвтроспективни истрашу- 
вања на психолошката стверност нај првтходните- генѕрации. Ро нив ce 
дадени, на примвр, описи на тогашниот начин на мислење (нако бил» 
сфаќани различни аспѕкти од природните и општвственитѕ појеви), емо 
ционалните доживувѕн,« (мѕѓу другите може де ce соглед* љубоота, љубг 
моратз, тагате...) како и односите м°ѓу лубето, нс и правецот на 
нивнрта преобрезба » Тие обмислено несочувеат кон носи, секогаш non- 
рогресивни пеѓучссечки однсси„
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ГЛАВА 2» ПОЛОВИТЕ УЛОГИ BO СР МАНЕДОНИЈА

1Т0 'Дбсеѓашни иопитување н? односите мебу полоонте во 
СР. Пзкедонија . , .

"È-
Што покзжуоаат нѕноџ,.. оо цалина малубрајни,. истреувањз 

нз .односите мѕѓу- половите во QP Македснија денѕс? .......

'п Најнепрѕд ќе- наглесиме гпена. нѕмаме прево дa ги воопшту- . 
взме 33-, целата републик? подзтоците што ce добиени на сздредени. 
примероци во Републиката» Меѓу другите, с.е покажувазт нзгласе.ни .. 
рззлики мебу податоците добиенн од грздсното и селсното населрние 

кзко и нз оние со рззлично обрззсвно нмво. ..Уште повеќе во. овз не ог- 

раничува. и -самиот- метод штс најчес.то ce нористи во овие истражуозњѕ 
- зннетз - заради нејзините недостатоци, во нои овде немз да н з р л р -, . 

г у е а м е , ,

Нзно денеа изгледаат ненои аспекти од односите меѓу поло- 
вите штр -ce. зебележувзе во минатото на манедонсниот народ? Дали 
и де-нес, на пример, мсмчињата ce повеќе санани и дали тие имазт по- 

привилегирана положба оо сднос на девојчињзтз?

■ Испитувањата изведени во. 1963/64 година во Попошните ctf\& 

и грздови на СР Македонија од Б.Петресна (1970) понажуваат дека 801 

од македонцкте што шиеезт.врјИолзшните села повеќе сакаат машки де- 
це, додена 93.%-..од .ман.едонците жители. не грвдоеите подеднакво сакаат. 

и машни и женсни деце.. Ce. покажало и дена на село 52,6% од менедо.нци- 

те постзп.увале различно. сс машни.те и шѕнски.те деца с.о то.а што машките 
де.ца имзле присилегирана полошба a дека во грздовите само 4% од ис- 

питаните македонци наведуваат дека различно постапув.аат. со мзшкитв 
и женските деце.

Поснорешни податоци, добиени на псобрззовнз популзција,- 

понажуваат поинанва слина. Така, сите аннетирзни студенти од II оо- 

дина на Групата за психологија во Снспје во 1978 година изнесуаззт 
дека сакаат да имаат деца и нивниот пол не им е значаен, (Мурџевз- 
Шкарин, 1979).

Погорните податоци очмгледно понажуваат дека специфичните 
услови на живеење во село и град, е посебно образовното ниво на ис- 
питаниците,влијаат врз нивнете поголемз или помзла желба за деца сд 
одреден пол. Тѕна, во селсната средина нано ла едвам малку сме ce 

помрднале од полошбата што ja одсликуеазт нѕродните песни и обичаи 

за минатотб. Во гредот, пан, и тоа особено кај младзта и пообразоаана
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популација, ce чини, како де сме навлегле длабоно во рамнсправни 
односи меру половите, a аеа особенс ако ce остане само по рамните • 
нз одгоеорите не повдини прашања од анкетата» Ано ce земат зо обѕир 
одговорите од'другнте прашења, će добива пор.еална слин-з за состсј- 

бата денес. Инено, нѕ прашењетс "Hors би бнле во состојба да го 

бирете соолот пол 'кој пол бђ го одбрале и зошто?", пооеќето од по- 

ловинете анне|Ипани студенткињи изјавија желба да бидет од мешкиот 
пол образложуоејfin дена на такав. начин би мсжеле да добијат поголе- 
ме слобода, дз ce оолободат од предрасаудите што важат само за шен- 

сниот пол, од обврските и оптовереноств што жените денес je имаат 

прену д^војното работно ореме? доме и не работното место.

Befte од половината на XIX вен промените во начинот на 

производство*' доведуваат до промени вр рпштествените односи, a 

според тоа и до промени во односите мебу половите. Постепено доеѓа 

до пропабање на големите домаќинства во Македонија како резултат 

н а .повисокиот степен на развитонот на производните сили. Но сеуште, 

како што покашуваат испитувњате на Б.Петреска од 1963/64 годинз, 

во полоижите села, на пример, ce сретнувеат макросемејства дури и 

со по четири генерзциис Овој подеток ги прави порезбирливи сличнос- 
тите што сејНокзжуваат мебу некогашните, минатите одкоси меѓу полови 
те„ и оние изнесени во погорното испитување.

9
Нунлезрниот тип семејство ce noeefie е нарантеристина на 

соврмениот семеен живот во СР Македонија* Нс нуклеарното семејство 

сеуште е патријархално и поделбет-? не половите улоги во него е компле- 

ментзрна. Тоа ссобено е нагласено нога е вработен само мажот и нога 

само тој ja создаве материјалнатз основе на семејството, a женате ги 
Ерши домаќинските работи и одгледувзњето на децата.

Податоците од испмтуЕањата покажусает^ена за децаата, пред 

ce, ce грижеле и сеуште пбоеќе ce грижат мајките. Така, Р е т р е с к а , Б. 
(1978) во испитувањата од 1963/64 година наоѓа дена испитаниците од 

село во 50% случаи сметале дека мејката повеќе влијае врз воспиту- 
вањето на децета, во 31,8% дека мзјнатѕ и татното подеднакво вли- 
јааат, a во 16,2% случаи дека татното повене влијае. Во едно наше 
испитување од 1977 година на родители од Снопје кои и двајцата ce 
во работен однос и чии деца ce опфатени ео предучилишни институции, 

ce покажува дена мајните ce тие што наоѓает Ровеќе време да бидат сс 

децата и да одговорат на нивните прашањѕ (Мурџева-Шкариќ, 1978). Ова 

ce податоци што сведочат дена на вработензта мајке сеуште, спреме
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трздиционалната поделба не трудот, и припаѓа ’’честа” повеќе да ce 
грижи за. дрцата. пвие 'подегоци,' од својз стране, сведочат и де.уча 

самата жена-мајка, во голема иера, влијае вра формирѕњето и пофтс- 

рувањето на традиционалните полови улсги.

' Дѕне сеуште сме далеку од ремнсправноста вс односите пеѓу 

половите сведочат м две испитувања од 1978 година изведени врз 

скопскр.тз студентска популација. Од ни.в лдозлегува дена нашите сту- 

денти подрдауааат двоен моралѕ еден з.а. машките, a друг за женсните. 

Според едни критериуми ce опрѕделу&а. што. е добро или лошо за. маш-» • 

ките, a што за женските» He пример, невиносте т оерноста.-ре смртз • 
дена треба да вежат само за жените, a ова е остаток од патријар- 
јалниот морал чки вредности сеуште ce сретнуваат и кај нашите сту- 

д е н т и . Н а  пример, иано најголем процент на студенти и суденткињи 

ги одобруваат предбрачните сенсуални односи подеднекео sa дев-0јки- . 

те и мом.чињата, рѕпен сдгр.вприте нѕ пршањето "Дели невкносда има 
големо значење при снлопувањетона бракот?1”, нои гласат дека. тое, .. 

зависи од иажот, ce дирентен. прилог на постоен двоен морал (Пет- 
реска-Колишеврна, 1979).. До.каз за пос.леднооо, ce и одговорите на дру- 

ги прашањз во спрмене.тото истрешување од нои ce гледа дена 80% од 

испитаните студентнињи нае.едуваат дека сеуште немаат предбречни сен- 

суални рдноси, дрдена 62% од. студентите - момчиња велзт- дена ги им? 

Истите студентнињи наведуваат дена имаат потрѕба од псстојанен парт- 

нер (92,68% од студенткињите наведуваат.дена ce забавуеаат со, еднс 

момче)» Положбата нај момчињата е поинакваѕ 50% од стуДентќте из- 

јавија дека. едновремено ce зебевур.аат... со. лрврне девојни. И-. прдето- 

ците од 'еднг нашѕ истраување (Мурџев-а-1!)иериќ, 1979) сведочат дека, 
посебно кај студентнињите, има значајни остатоци од традицнона.л- 

ниот патријархален морал т.е. тие и покрај тоа што во 95% случеи 

наведувазт дене би засновалр бран со лице што има.лс предбрачни. сен- 
суѕлни односи, сѕпак, на еднс друго прашање, во 27% случеи од:- 
говараат дена на свомте Дерки нема да им дрзвслат предбрачни сен- 

суални односи, a саме 3% од.нив не би им.го дозволиле истото на 

своите синсви! Произлегува: д ека■голем дел од нашите студеткињи ~ 

држат до женсната "невинррт”, a машното иснуство.на.истирт план .
го одсбруоаат. ...

Според податоците од истражувањето во 1963/64 (Петреска, 
1978) ce гледз дена машните деца значајно повеќе ги наследуѕаат 

родителите, a сестрите, во името на браќата, ce отнажуваат од
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наслвдствотсгштгз. законски 'им npfrrmPa. Дали е тоа и денес така немаме 

податоци, но Н'бнои наши стуДенткињи нѕоедоа во испи+увањето, после 

групнитв дискусии со нив , д е н з 'го промвниле сѕојот став спрвма мира- 
зот што дотогеш го сметале за "нормален обичај” » (Мурџеае-1'Јкариќ, ' 

1979) » Ов.а ce само не.кои' податоци што сведочат дена оо свеста на 

младите, туна мвѓу нзс, сеуште првовладува патријархалнмот морзл.

Потчинетата улога на^нензта и надрвдената положба на мажот 
ce гледз и во податоците добиени во анализата на влијанието на 
образовнанието и занимањто на супружниците при изборот на брачнист 

другар и при склучувањето на брак во СР Маквдонија и тоа на сул- 
рузите родени од 1910 година до браковитв снлучени до 1975 година 

(Јовановиќ, 1981). Подѕтоцитв сосема јасно понажувеат ден? псстон 

тенденцијз првку склопувањвто на бранот да ce подобри општествена- 

те положбз сс помошта на образовванивто на адниот супружник, посеб- 

но првку 'образованивто на мажот „ Манедонските жѕни свуште . нв ce. 
на подеднакво образовнс ниво со мажитво^

Во значаен стелен :,«ашите св тие што, преку свовто обрѕзо 

ваниѕ "ja влечат" шената спрема нагорната рнала на општествената 

мон. Во спштестѕено-еконсмските услови на СР Манедонија жените.се- 

уште не го користат доволно образсванието нако можност за оодобру- 
вање на својата вкупна општествена положбз, туку, многу често,сапо

1) Нантарџиев (1965) навѕдува дена до срединзта на XIX век во Мзне- 
доније]јне постовло ни вдно специјлано училиште нзменето за обрз- 
зованив на жвнски деца» Истиот аотор забележува дена и оред от- 
варањето женски училишта во ненои гредови менските дв,ца добио.з- 
ле извесно образование во текот на првата пбловина од XIX век, 
но навниот бр.ој бил многу мал. Прво женсно световно училиште во 
Мзмедонија за кое ce знае било отворено во Велес 1850 година, -з 
од 1860 година женскн училишта почнале да ce отворает и во други 
градови во Македониja, но сепан, врзтите на училиштата за голеп 
број дввојчиња останале затворени и во втората половина на. Х£Х 
вен. Ce додека псстоелѕ неразвиени производни и општествени од- 
носи не ce согледувела потребатз <од образовзние на женските 
деца « ' . ,

Овде е "äa издвојување и податснот што го изнесува погор- 
ниот автер спсред нрј трудот на учителките бил далеку понисно 
вреднуван сд. оној на. учителите ...(додека во 1853 година во сметкета 
на еден учител стои двна за двв години примил 5 301 гроша, за ис- 
тото време во исотото песто учителната добила 510 гоошз!) (стр. 
2 1 2 ).
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поену бранот ja остварусаат нагорната општествена подвижност» Пчиг- 

ледно е 'дека енономскиот фантор сеуште значејно елијае при избсрот 
на брачниот другар на Женета» Податоците од овеа проучувење пскажу- 

ваат дена нај мажите ce јевувз спротивне тенденцијa - преку брекот 
ja остоаруваат нѕдолнатз општгествене подоишнсст» He пообразовниот 

маж нѕ му пречи Да ,?земе" жена сс понисно образовано ниео, a ова 

можеби затоа што неа полесно ѓѓе ja убеди двка мѕстото и е во куќа~ 

та, дека ë најдобро таа да биде’ добра домаќинна и мајка, и декз таа, 

прѕд'ce, е жена, a тој маж во нуќетз!
Денес ce повеќе сме сведоци нако постепено умираат тради- 

ционалните улоги на мажот и жената и тоа најнепред таму наде ce соз- 

дздѕни нѕаои основни општествени предуслови за јаоување на рамноправ 

ни односи; повисоко образовио ниво на жената, нејзино вработување и 
вклучување во општесјгвено-политичкиот живот, поопштествување на 

поѕдини фуннции на семејството и слично« Сепак, и денес е забелешит

телно неДоволното учество на жените всЈћроцесот на општественото од-
...... . . . . . • • ■ • • *• “ ■ .

лучување на сите ниосж в о С Р  Македонија, a ова особено е во рзсченоп

со очекувЗњето таквото учество да биде поголемо нај образован^^а и

вработѕни жени што со својот труд даваат значаен придонес вс внупни-

от- општествен развиток» \ " '• ■
.•.. .••..• Ако-ce спореди положбата на накедонснатб жена денес и ѓо'

нинатото, а -при тоа не ce заборави* мнсгу нИскиот општествбно-еконогј

сни развитон' од ној ce тргна, може да ce соглѕдѕ дека посто-

јат ммог-У‘ големи промени во општествбната положба' 'на жената во' СР ' :

Ианедонијѕ. Нрупен напредок ce забележува посебно" во сфдрате на

трудот • (30,4%’ од вкупниот број вработени во 1960 беа жени) и’ во

сфератз-на образованивто:(во учебнета 1976/79 година во средните' учи-
лишта онолу 44%; ce y ченични> a на висоните и вишите шк0ли 40% се :сту-

денткињи; од-.окупниот број диполомирани студенти во 'истета учѕбна
11•година • 42,8% ce иенсни) ' » " • ......  :..

• .y Меѓутоа • и на планрт на-вработувавето и ма планст на обре-1

зозанието доетојат ненои-многу актуелни проблеми» Бројот нз жените 

што счекуваат вреботување-е во постојан порест Дтакаѓ додена во 
1970 -р-одина од -вкуаниот број : л и ц а ^  штр барале 'вработување 41% 
билв же.ни,^.©'-1Ѕо'0 година 54, 5%' ce Ж еми. Она што^ особено паба в очи

1 и 2) Некои идејно-политични праш.ањ.а .рд апцЈтествена-економснзта
положба, учеството и активносте на женитв во СРМ (шапилогр:ху* 
ран мат-ернј-ал )•, Номисија за организација: и развој на СН п-ри 
Претседателството на ЦН СКМ, Скопје, март,, 1961 год.



- 2 4 4 -
С  дека мебу неЕработените ce поголем број ce жани со средно - 61%,

□ ишо - 61% и високо образование - 57%)« Потез постои и податоко.т 
дена младинките и натаму најмногу ги бираат трапицмоналните "жен- 

сни занимња” и само одредениЈпроРесии. Ова ce податоци што опоме- 

нуваат дека систематски треба да ce двлстоуве зв отворање не сите 

професии за припадниците од двата пола и тоа од нејраната возр.аст» 

Имено, тоа што поделбата на трудот .сеуште во знзчајна мериа ce засно-
оуое на половатфрипадност и што антиеностите и понатаму остану-

: , • A ... ’* s . ;
ваат поделени на оние од јаенат.а и приватната .сфера, битно придоне- 

сува за постојано кружење на псловите улоги од трздиционален тип 

во нои положбатз на женета останува потчинета.

Во натамршното изложувзње ќе го побараме и одговорот не 

прашањето колну може дз им ce веруеа не досегашните нарди и занлу- 
чоци од брсЛчите емпириски истраувања во светот во врсна со полови- 

те улоги, полссиот идентитет и половите разлини во психолошките 

нарантеристини. Ова зарадирјзе големи причиниѕ една е нивната тео- 

рисна заснованост, a другата в so врска со употребените методи вр . 

истражувањето,

За тоа какѕи резултати Ае ce добијат во едно истражување 
пресудно значење имаат теориската подготовеност на истражувачот и 

ме.тодите што тој ги нористи во истраж-увањето » Претпоставните што 

истражувачот ги поставува за проверка ce во рамкит.е на дотогашните 

негови научни соз.нанија, пз според тоа меже-да ce рече дена одгс- 

ворот на.едно поставено пршање едвам да стигнува нештс понапред 

од истото» Ова моше добро да ce согледа, на пример, преку п.рвите 
истрашуваша на половите улоги кои ло. својот нарзнтер спеѓаат во 
рамките на позитивистичката диференцијалне психологија. Таа ги пст- 

врдува оченувзните полови резлики ВО'психолошките нарактеристини, a 

толкуеањатз на добиените податоци ce движат во рамките на билогисти1 

ките сфаќања тогаш. По нив следат истражувања со помош нa системетск! 
посматрања во .тразличнм нултури кои укажуваат на големото знечење што 
го има социјалнате средина во јавувењѕто на психолошките кзрантерис 
тики на припадниците од два.та пола., На нив ce надоврзуваат‘ експѓе- 
риментални .варирањз на социјалните моменти нои Ае овозможат менувење 

и формирање на одналред зацртани психолошни особенрсти и тоа, пред
ј> ....... . ;

ce, оние што им припаѓаат воглавном на припадниците од ..машки.от пол 

(Младенр-ви.ќ, 1975.), » Ооа. изгледа затоа што последниве ce повисонс 

вреднувани о'д оние на жен^чте.
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Рјт-о-се одн8сув;а,.до ■'Методите што ce употррбеии во голем 

број истрвжув-ева не половите улоги во светот, ;може де -ce рече деке 

тие в.сглавшт с-е систематс-нлтс гшсматрање и методите на -сзмоизвес- 
туврње ; , —

Hers- станува збор за испитување по пѕт на посматрање., 
стереатипн^тв верувања. •вли.јавт вр-з -по.јава на- селективни перцепции- 

кај оценувечот, з ова г-и ис-нривувз наодмте« -Де го наведиме како до- 

к?з за погсрното семо испитувањето не. Co-ndry i Condry С1976) . Машни и. женски возрасни суб.текти ги проЦеиувале епоцион^лните одговори 

на едно исто деветм-есечно дете снииено- на магнетоскопске лвнта; зa 
него на п-о-лсвина'1'» проценувачи им е речено декз е •мсичче, a не друга 
T9 по.ловика- дена е девојче.’ Резултатите понашуваат значајни разлики 
меѓу двете гругги -проценувач-и во поглед -на видот -емоцијз кел' детето 

и нејзиниот интензитет, a ова ce пенажува во тесне впска со назна- 
чениот пол на детето* од полот на оценувечот и - од искуството' штсг3
проценувачот го имал со мелите деца..„ Ова и слични ппоучувања, нв 
тераат да бидеме доста внимателни во интерпретаци на резулта-

тите на голем брј студии за половите разлини во нои ce применува 
мвтодот на посме.трање, а> при ном пссматраните го зчзеле полот на 

двтето чии поееденија ги проценувзле.
Оеде не наве-диме сагто ненои недостзтрци и на методите н? 

самоизвестување (прашалници, скзли на процени»iv) нога станува збор 

39 испитурзње:на-половите улоги. Најнапред може да ce рече! денѕ сна 

што едно лице го кз-ј-арува за себе не го осветл-ува и она што иетото 
го име или го прантикува» пд друга страна» самиот избоп на прешањета 
и каасифицирањете на одговорита од страна на истражувачст, ce усло- 

вени.од неговите сфаќања и очекувзње* €е- забелѕжува и дека"налчесто 
изјавит.е на испитаникот ce • во еогласнаст • со вообичаените'верувањѕ' 33 

половите разлики т.е. стереотипиите вли,ја,ат ;врз искривувањето нв • Сд- 

гово^ите. ■

Доста чест е и проблемот -на недоволно прецизнз ! деФиници 

ја на самиот .првдмет на испитување :-што всуиЈност ce мери » :Ано> • јна' 

примвр, ce испитувз .постоењето на полови :разлики во спѕШ.ијалнќте 
способности, ..најнапред в ■ неопходно да се^ определи за ксј вид npoć- 

торни способнорти станува збор: во иетпажувањето ? д а л и з а  -таќтилно 
препознавање на растојението или зе слушна лонализација
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Ha крајот fee укажеме и нз бложеност^е во испитувањето на 

половите улоги нога станува збор за~ ре-злични возресни' периоди. Мо- 
жат да ce наведат две глеени причини з постоењрто потешнотии ео 
согледувањето на развојните промени ео психолошните поѕеденмta. 
Нејналред треба да ce рече дека последниве сс возреста’'се мену- 

взат, па често истиот назив зѕ определено поведение ве нрие во 

своето значење и 'исти ссдржинм. Така е foe, на пример со интелиген- 

цијата Ko.ia во првите две години ce изразува низ сензомоторните ак-; 

тивности', a дгдена ео едолесценцијата е карактеристично' хипотетичко- 

двдуктивното мислење« Или, когестанува збср за половите улоги, ре- 

ковме дека тие во предучилишнмот период постојат како реални пове- 

денија меѓу единните, в дури пбдоцна доеба до нивно повнетрешРувањР 

накс дел сд личнсота. Понзтаму, втората потешкотија произлбгуве 'од 
тоа што не семо штс ce ренува она што го мериме, туку ce менуваат 
и самите начини, петоди на лерење. Значи ниту е исто оиа што ce м«=- 
ри, ниту методите со кои ce мери,

2» РоловитЅ улоги нај децата од предучилишна 
возраст во СР Ранедонија

При пазгледувањето на Нсихолошките' теории зѕ половите 
улоги и при објаснувањето на нивното 'потенло и резв'о.1 so процесот 

нз хуменета онтогенеза,"' постепзно ce јерувеј некои' поашања повозани 

со можностите з? организирано влијение врз ниеното формирање и ме- 
нување, . • .

Еднозремено додена во себе ja градепме теопиРната концеп- 
ција sa половите улоги, одвррме навпеме праЕевме извесни мзли ис- 
тражувања со 'цел да согледаме нзно извесни поетпостевни ce манифес- 

тиреат во нашата секојдневне практика.
Може веднаш да ce рече дена емпириските истражувања гато 

ќе бидат изнесеНи во оврј дел не ce однесувеат' ниту семо' на еден 

проблем, ’ ниту ce неправбни на‘гисти х^®Ј;£У-л1А.Ние сме свесни ден? 

гшловите улоги нај предучилишните деца во Манедоније fie ги (^'сЈвГкамв' 
негѕ~ делови о Д ‘ "мозаикот" половм улоги нзј предучилишните деца од 
РанедониЈа„ Смет ѕ м Ѕјсгри-алцтанви какви fie бидат дадени податоците 
од чстражувадѕвта, тие fie овозможет де ce извлечат извесн ноннрет- 

ни заклучоци во врсна ce организираното влијание врз полорите 
улоги во иднина.
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Co право може да ce постеви лрашањето далн испнтените де-

ца ce репрезентатиеен примерок врз основа не чии испитувањв за по- 
ловите улоги ќе може да ce заклучува воопштс за предучилишните деце 
во Р1акедрнија?

Веднаш може де ce*рече декѕ примероците на кои ce правени 
истражуеањат+а не ce Фоомирани"врз основз на почитуазње на с о з н з н и ј з -
та за тоа кеме ce прзви.репрезентзтивен примерок воедно истражувзње«•*#
3 в нас беше значајно да име мзшки и женски деца од село и гоед, што 
одат и не,.одат ео предучилишни институции, чии мајни ce и не ce врз- 
ботени, чии. ррдители de со рвзлични обрвзоени нивов, од семејстВа 
наде мма-и каде нема баба и дедо, потое и такви чии родители сен е 
привремена работа во стрзнстео или живеет во домски услови. Со"дру- 
ги з бзрови, субјенти беа деце ште потеннуваат од различни средини*
He ни ce чинеше значајно бројот на субјектите да биде поголем и ист 
од овие вана различни срединис Сметавме дена за да ce извлечат по- 
точни заклучоци за проблемот што ние го испитуваме овде не е толну 
битен бројст не ислитаните субјенти, нолку што ce важни теориските 
ремки нои ќе го водат истражувањето и интерпретацијата на добиените 
подетоци. Имено, ни ce чинеше нако до-"научната” вистина за поДзви- 
те улоги ќе дојдеме и преку танви истражувања какви што ќе бидат мз- 
несени во натѕлошниот тенст»

Основно сознание што ни ce наметна додека истражувавме бfe
me дека треба д,а. ce испитувз секоја ноннретна средина, децатв за 
кои ce прав.зт, воспитно-образовните програми, a последниве треба тгос- " 
тојзно да ce проверуеаат и дополнуваат со нови и поефикаснк содржи-' ' 
ни и методи за организирано дејствуѕање. Сфонзжа дена постојет' спе- 
и^фичности коив ce однесуваат само на поедини примероци субјенти, но 
токму од т з к р и т ѕ специфичности произлегувеат и ненои општ.и сознени- 
јаР нако на пример сознанието.за неминовнест,од претходно продлзбоче- 
но испитување на семите деца за кои ce планира оргачизираното де,1- 
ствување, нано и за разрзбот^вање на спедфичен прогеам•за воспит- 
но-образовна работа со ние» Но сепан, произфегуваат и извесни за- 
еднички моменти за сите нои ce возраснѕ и културно услопенч. Иток- 
пу нив ќе ги издвоиме нога не стане збор за можностите на оргзни- 
зирано вдијание орз хуманизгндија на односите мебу половитего органи- 
зациите на здружен труд за предучилишно воспитување и образование 
на децата од СР Маиедонија.
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2.1. Детсните сРеАања з? срмејството 
и за род^телството

Во п о г л р д  на пснхичкиот раззитон на децата од посебен 

поактичен и теориски интерес р согледувањето н? местото.и. улогат? 

н- сѕме i ството и опдителстѕото посматрани од детското сто тзлиште.
V ' 1 . . .  - -ѕ. • V • ■

Нто децетз подрезбиреет под семејстро? 1"то зз нио знзчѕ|г.. родчт^- 
лите - мејната и ’теткото? Нолку родители - таткооци и мејни - може 

да има едно дете? Дали в оппзедзно од стојелиштрто на д р т р т о  и о д 

аспектот на неговиот оптимелен психични оазвиток дз с р збрруве и д»  
ce дејствува кон- поопштествување на улогите на семејството? !Нто 9 

она што е незаменлиео и неопходно зе детскиот рвз.виток, _ a што го 
овозможувз семејството?

На горните* многу сложени и значајни прашања, ќе ce обид.е- 

1̂ 9 да о д г о о о р к м р  низ резултзтитр од истрзшувањето што го напраеивме 

со цел да ги согледеме содржините што децатз од предучилишнѕ возрзст 

ги вклучуваат во објзснувењрто нз поигчите семејство, ррдитрлстро, 

м=јчинство и татковство.
Зошто е.значајнс дз ce испитаат детените сбаАзње за ропи- 

телството и семејството кога станува збор за организирано влијание 

врз половите улоги во предучилишните институции?
Џ

Пред c p  затоа што ма/ј чинството и тзтковството, к?ко вид 

полови улоги, do претходните излежувзњз ce покзжзе кано нрпресушг-н 

извор на содржини од тредиционален тип за новите генереции и. Лорп.ч- 
рањето на нивните полови улоги. Ни ce чинеш.е неминовно да ее рззгле- 

дзат иошностите ијопрееданоетз зе поинанва рзспредрлбз на .рсдителс- 

ните должности и тоа тргнувејни тонму од д р т с к и т р  согледувања не 

истите. Понатаму, требаше да сѕ соглвда не само можноета за пои- 

накве поставување на мѕјчинството и тѕтковството во рамките на семеј- 
CTDOTC туну и во он? што c p подрззбира под поопштрствена всспитна 
улога на семѕ.јството.

Субј енти ѕ Од пгслвтта 1982 година беа испитани грздски и селсни деиа 
од предучилишна всзраст(3-7 години) чиј говорри јззин е македонснигт 
и нои потекнузаат од прирсдни семејства со два родитела. Резултзтнте 
cp анализирени во зависност од возпастз на дрцата и тоа според по~ 
делбета ео двр созрасни групи. "Мелата .груп?" .1? сочинувазт 39 др- 
ца (15 девојчиња и 24 момчиња) на возоаст од 3-4jВ години. Тие ce 
испитани во рдна снопсна градинна. "Средната и големата” група î» 
сочинувеат 40 деца (23 дево.тчиња и 17 момчиња) на возраст ол



- 2 4 9 -

5-7 години и ce испитани во истата снонсна градинке нвко и псмалите 

Во возрасната група од 5-7 годмни ce опфѕтени и резултатите од 30 

деца С15 момчиње и 15 девојчиња) од неиолну градови ео Манедонија 

(Прилвп', Битола, Геегели.та и Нрушево) чии"мајки нв ce врбстени, ту- 

ну ce дбмаќинни. Иопитани ce и 27 девојчиње и 18 момчиња сд две 
земјоделск« 'села (Градсно и Сопот). Според тоа, во возрасната група 
оп 5-7 години ce анализирани изјавите и цртежите на 70 градски и 

45 селски деца или 65 дееорчиња и 50 момчИња (или вкупно 115 деца)„

•На-раѕполагзње ни "беа и Цртенѓите на семе.јство и записни-

ците од ппашалнинот неппавен по моделат на нашиот што еупотребен'

во ова- испитување и со наша помоиг, a кои служеа за испит\/вање 47
деца од- 6-13 години Сод кои 10 рд 5-7 години) од Центарот за заштк-

1 )та на деца и младинци ”11 Октомври” од CHonjeV
Петоди употпебени so испитуваљетс; најпрвин не децата им е зада- 

ден "Цртежот. на свмејстао" со инструкцијатаѕ "Нацртај едно семе.јство 

онака кеко што ти го аамислуввш". Ако детето не знаеше штб значи 

зборот семејетво беше дозволено да ce Употребет«синснимите АамилиЗa 

или породица> но не и накви било доуги облеснувања и л и :6арања де 

се наведат неговите членови или потсетувење"кои лица го сочииувеат= 

Бележен е редоследот на цртањето на фигурите/а потоа детето езначу 

ваше кѕго го претставувазт нацртаните Аигури и којѕ Аигуре е 

самиот тол» За секое дете беше потребно да ce знае составот на него 

вото вистинсно семедство за да би можело да çe согледа дали децата 

од предучилишна возраст нано ”едно семеј.ство”, .пред ce,• го подраз- 
бираат своето семејствр.

По "Цртешот на семејство" следеше стандардизиран интервЈу 
од 27 прашања (Прилог бр„ 11 чии. одговорн. требеше да овозможат сог 

ледување на детсните сфаќања за семејсхвото и родителството, мајчинс 

твото и тетковството. .

Резултати и нивна интерпретаци ja ; ИаК,б Цртежот. на. семејство не- ce 
препоречува за децата под пет годишна ро.зр-аст, ние баравмѕ и од 

децатѕ мебу 3 и 4|6 години да нацртает,семедство бидејни за нас 

беше интересно како децате од оеаа, возраст ќе го примажат гоаФички 

сеглејството., Добиени ce од нешто повеќе од половине деца гра.Аинни..__ 1

1 ) Испитувањето го. рршеше с.тудедтнињате Лѕлв. Звновлевска. • т •
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прика.зи. на самејствр иако сеушт,е на-нионо графичко нмезО, > . , >~

(Имаше дец«з што.,.б.еа .во- развајната фаае,-на чнртање-цртаа'нез^тозоени 

нругови штр ,ие бее .в.ербално,ознечени како членови шд семејството^ 

и ваквите ..чдрданици не р и . сметѕвме за • Цртеш на семејстео; но црте- 
жите во нои. чсвечките фигури едваг* и де беа во Лазата ма полногл«- 

В8Д 0 Т ги ..см.етавме. за Црт.вж на.-семејство екр -де-.тето 'сегко.1 полногла- 

веци го .рзн.з.чуваше к $ко.одреден член- од семејството) «

•• • 'Децетз 'од • 3-4;б тодини што неправије графични прифаз на 

свмејствотс прену него понажаа дене знаат што е семејство и кои ce 
неговите' ч п н ј з в и . 'Тие, најчестога на цртежот ги вабројувает членови- 
те на потесното сеИејство (мајка, тапчо/брат и сестра)., но таму 
неде•бабата тгдедето ce членови од проширеното семејство, истс те- 

H3i ce нацртани и на цртежот;
Од цртеМзт можат де ce издворат изввсни разлиќи во одно-'• 

сот h o w  мајната и таткото н з ј д'ецат"а: Рд различен пол. Тана, забеле- 
жително в. дека поголем број девојчиња Иајнѕтаја издвојуваат канс 
најзмачајиа фигура; илИ ja цртаат нано на.јѓблема или прва или на 

централно гсесто или'до фигуратѕ штс г о 'претставува самиот СубјФкт- 

цртач« Нај момчињата ce забележува ден* Фаткото е тод што чма ~п°нч 

чајно мвстог или е нацртен прв, или е о :блИзина"на самиот субјект 

или е вербално валоризиран ? ”Ако"сум јас на овој цргеж/ ќе бидап 

татното! " - "

За одбележување е дена д у р и .и нај подрбро нацртзните 

човечќи Фигуои од децата мебу 3-4;6 години не е наееден нинаков 

грефички знак со ној би ce препознал полот на цацрта.ната Лигура«

Но веќе нај децате од 5-7 години машките и женските фигури најчес- 

то ce разграничени no обленлото, a помалну no должината на носат.е., . 
Жвните (иајките и бабитв) ce нацртани во Аустани, ,с.унн,и и ни една. . 

мајме не е нацртана во пантолнв иако, досте од. ни,в, вр сркојдневие ч 
то ги носат. Мажите (татковците и двдовцитеУ с.е во. п.9 нт.олонии. 

тоа е основниот белег по кој тие ce разгрѕничени од мејните и ,бвби- 

те. Ce случува девојчињата да бидат принажани. ро пан.тало.ни (с.аио -, 

на неколну цртежи), но нити еднр момче не е принажанр во фустан илиг -. .. , - - - _  г *-г ~ ■ ■ т • - • ' П - '  - ? -  Г. :
1 ) Haina намерз не е де ги разгледупвмѕ рвзлините во, грефичната зре- 

лост меѓу" депбј чињатд,. и;, м1рмчи.нзгт;а. Сепан ~Ае -ja- ^Дбележчмз-.^еКаде- 
.,мат.а, графим«а-:-зр!е /iPCт кaј ’ девој чињатa од сите иопитани позрести . 
Нацртаните чусечни фигури од момчињатѕ ce помалу издиференцис^’-'и 
помелну оообличени, со помалку повдиности и изгледаат ’’недоделкд- 
ни"» Ce чини кано да ce момчињата на понисно разоојно нипо do гра 
фичното принажување сд девојчињата на истата возраст.

1 1
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сукња, што 6мета1че декз е одоаз на самзта ствзрност во ноја ..сит.е 

девојчкњз носат пзнталсни (особено нога е постудено) но ниту еднр 

иомче не носи фустан или сукњз« .... .
" ОсвеН обленлото други белези по нои ce разлинуваат маш- 

ните и шенските: HsppfeHH Фигури ce должинатз не носата, обетките 

и тспукРт на чвелите « ' ... _
. ДецатЃа ''што рвстет во природното семејство so 45% случзи

го цртаат реаЛнбто свое семејство, она во ное живезт тие.самитеѕ и 

значајно'повеќе ce’ сметавт за член нз нецртеното семејствр (78%..од_ 

внупно 115- испитаници 5-7 гед. деца) ол оние деца што растат во., 

домски семејства (49%; од 47 испитани децз) . Овде истзкнувзме _дека 

2/3 од домските децз нацртае природно семејство и вр „не.го ce внлу- 
чувзат себе 2/3 од нив. Онаа 1/3 од домскитѕ децз uito. н.з.цртаз дом- 
ско семејствОѕ, знатно пшчзлну ce внлучувзат себе вс нерр (1/3).« Нз- 

но де ce рззбере овз помзло вклучуввње на домските деца во. нецптз-.., 

нотс семејство и уште помзлсто нивно внлучување ногз е нацртзно. 

допсното семејство? . ...
За нзс овие подзтсци унажувеат дена децзта што растет:вс 

нзшето нормзлнс семејство себе ce сметазт за состав.ен.Јзел од тоз 
семејство. Ä на ное свмејство му припаѓзат домсните деца» како чле- 

нови на ков семејство ce сметзет тие себеди? , ... . ... .....
Домсните деца што цртаат природно семејство и ce вклучу- 

ваат себе во него, очигледно ce стремат и ce опоеделиле себе нано 

членови на некое друго', нако тие што велзт "вистинско" семејство, ... 
е не з? Домот-семејство no иое моментално престојуеазт. Ова нзше.. 
објаснување е потнрепено со подзтокот дека 2/3 сд овие исти.домскм 
деца својата иднкна .ja за!числуз=>зт so ’’ceoe" сепејство т.е. гчислет 

дена тке самите ße живб'ет и нивните деца ќе оестат во нормално се- 
мејство» „ .' .

- " бидејќи • за Höc ce значзјни подетоците 'кои ги отваррат.

можностите да ce согледа едвн друг тип семејство, отваррње на нук- 
леарното свмејство и на негово прошируеање, во натамошното изложу- 
вање ќе се' задржиме на ненои таќви податоци што произлегуваат о.д 
ова испитување.

25% од 115 деца од ггаиродните семејства н.а возрзст од .. .
5-7 години кано Роставни членови на своето семејство. ги цртаат и 
бабата и дедото. Еден дел од децата го нагласува нивнр.тр днѕИзње 
со тоа'што ги црта кано први фигури, или кано поиздиЛеренцирани*,,
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поголеми, поблизу до нив» Овие деца наведуозат дена нивните баби 

ce грижат за домаќинството и за нив. Улогата на дедото е де кулувв 

храна? да ги ш:ета 'внуците и да им рескажуве принезни. Иснлучон прет- 

ставуваат податоците добиени од децете no вдно од испитаните селаг 
нити едно од нив не ги □клучуве ео Цртежот не семејстѕото и не г и . 
спсменува d o  Прашалнинот своите баби и дедооци» Едноставно нако д з  
ги немаат! Кеко да ro објасниме ово.1 подетон? Ce чини дена самата 

општествена стварност им лоедодредуве'на децета ного тие ќе го сме;- 

таат за најблизон, зе член на евоето семејстЕО.•Во ова село кзран- 

теристично е дена младиот брачен nap веднаш ce издпо.туоа оо .посеб- 
но селејство, не живее во заедница со родителите и сам ce грижи за. 
дѕЦатз.

1/3 од д о м с к и т р  деца што нацртаа допско семејство do него 

□клучуеаат повеќе деца, но нема ниного не местсто на родитедмте. Ce 

случуве да цртаат згради, простории, предмети од домаќинството, 

но без човечки фигури/ Зе овој мал број деца семѕјство не значи лу~. 
ѓ в што живеат во нацртаниот простор, туку сзмиот простор и прош*--" 
те во него (ѕанѕи цртежн ce многу ретни кај децата од природното се- 

мејстѕо) ,

На цртежите на децате од 5-7 г» од пр^родното семејстао 

дватѕ родитела ce прртставени во 86% од 115 случаи . На.1 домските n e 

ue двета родители ce знечајно погчалку претстаеениѕ во 32% од 47 ис- 

питени деца.

Додека незнечаен дел од децетз од 5-7' год. од природните 
севејства не ги нзцртаа дзета родители (8 од 115 или 7%), кај домски 

те деца сноро лолопината (47%) не нацртаа ни татно ни мајна на Црте 

шот на Ремејството =

Ако на обие податоци добиени од Цртежст на семејство.гн 
додадеме и одгоѕорите на лрашањето "Што е тоа семејстоо", ќе бидеме 
поблизу до определбата на поимот семејетво и што тој значи з® испитз 
ните деца. .... .

Само две од 115 деца од 5-7 год. од природните свмејств.е 

наведоа дена семејство тоа е куќа, згрзда во ноја живеат лубе.(Иети 
от одговор го даваат 3 од 39 деца од 3-4,»6 год,). Остенатите 113 
деца семејството го одредуваат прену набројување нв неговмте членози 
(рсдители, деца, баби и дедовци и други роднини)» И најголем број 
од помалите деца ( 3 -4ј6 г . )  семејствсто го одредувеат пре.ку наброју 

вењето на членовите што го ссчинуваат (14 од 39 или 36%), но голеп 

дел од нив и не знззт да одговорат (12 од 39 или 31%)»
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4п?' од 47 домсни деца под семе.јство подрезбирает природ- 

но .семејство,-состасено од радители и децр 13% од 47 домсни деца ee
ne ј.ството го ѕдредувазт'како домско семејствс и тоа наведувајки дена 

тоа ce. повеќе др-цз што живеат ’заедно. Воспитуеечите ретно ce наср- 
дувани нанс чденови не-доисНото семејство, a ова е можеби зѕтоз, што 

домските семејства нз испитените деца "од домот ги сочинуваат и пе 
.20 деца наместо планираните 12, што ja намзлувз можност.а за вос- 

постзвување на поблисна врсне меѓу децата и воспитувзчите, Послед- 

ново е отежнзто и зареди'' тоа што најголем број од воспитувачите не 

живеат во домот со децата« Иреостенатите 47% од 47 домски деца или. 

имаат неј.есен поим за свмејството или двоен поимѕ семојството, 
според нив, може дѕ биде срставено од родители и деце, од една стра 

на, и од деца во домот, од друга стрена. Изгледз дена овој двоен 

поим одговзра на- -самата двојна рѓРлМост, реалното д.војно сем8Јсх.Р0.г 

децата живееле одредено време во^п^иродното семвјство (потпол.н.о.. или:. 

непотполно) или и cera повремено' Ри гледаат своите подители но .з.е.-:, 
ради различни причини шивеат во домот-семејство (може де ce забе- 
лежи дена немањето средства за жиѕот е гчногу честа причина за 

тување н~ децате во домот и покјЗзј живи два родитела кои, од одреде 

ни причини во кои не навлегуваме> не обезбедувазт мзтеријална осно- 

са за опстенон на семејството)

fie ги. издвсигте' сфзѓГањатѕ, определбите на сѕмејстврто н? 

некои од десетте. домсни деца на возраст од 5-7 години. Две од. нив ,, 
велат дека не знаат што е тоа сепејстео, нс дена ип е подобро 

домот, сс луѓе, е не д«г-би да:т сами : ”Со луѓе секам, сам ми е ртрадј.” . 

За дее други деца семејство претстзеунаат самите деца; "Братчв, се.с- 
триче, другарче, сите тие даваат нешто!". Или ѕдно друго што

еелиѕ ’’Се.мејство ce нзшите дечиња. Да спмеме заедно за да. не ни . 

биде стрзв!" (Цртешф.т на семеј-ство не ове дете содржи две мајки и.., 
повеќе деца.Нарогченуваме дена уште едно домско седумгрдишно дете 
црта дое мајки, додена тое не ce сретнуоа нзј двцзта од природните 
семејстве.).. v . . .. ..

... Дали после ова ние, возјзасните, знаеме 'што е. тоа. се.мејс.теог? 
Можеби ce поблизу до определбата' на поимот семејство и нз промен- 

лиооста на содржините што тој во себе ги носи, нако во текот нз оп 
штѕствено-.енономскиот развитон така и во поглед на сегашнстр реално 

двмвјстео, токму оние деца што иснусиле и "вaнво” и . "такво." ...семејстр ѕ 
’’Да имаш семејстрр аначи да си помогне чоеек со човена" (12 годиш.- 

но дете) или ’’Сегчејство ce ноибило лубе што жнвеат заедно” (11 го- 
дишно дете)с
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Нзко децата одговараат на лрршањето ”1Лто ce тоа роди- 
тели?". .

Од 115. деца на аозрест рд 5-7.годиниод природнмте семеј- 
ства 80 или 70% нако одговор ги нвведува, .таткото и мајната >; 7 илн 
6% додаза дена освен мејната и таткото.туне ce и бабета-и дедото 

исто така родители, две велзт дена тоѕ се..”онив што не родиле”,
■ ' 9

6 наѕедуваат дека ce тоа "оние .ш.тс не чуваат, ce грижат за нзс,
Н8' земаат од грздинкета”, 3 ги наведуваат сите роднини што ги имаат 

з само 7 изјавузеат дека не знаат »,

И нај малите (.3—4 ј6 . години). од лриродните семелства нај- - 
голем број одговори ce во наведуван>ето ла таткотс и мајната (17 од 

39 или 44%), 4 или 10% ги внлучуваат. и бзбате и дедото,, a голем 

процент и не знаат да определат што ce тоа родители (13 од 3-9 илк 

33%) .

Ано .оеие податоци ги споредиме со оние добиени од д/олс- 
ките деца, содржината нѕ поимот родителстзото ce прошируеа. 34% од 
47 домсни деца смета дена с.а.мо мајкате и таткото ce родители, 23-. ■. 

наведуваа.т дена ce тоа мар.кате и татното,. но дем.е мрже и некој друг 
да ги замени (кано замене^се наведуваат не само роднините или н е - • 

која друга мајне и тетно, туку и други деце)»,И дадена 39% од г - 

домски децз наведува дека родители ce оние што..ce .грижат зе-децѕ~ѕ 
и ги задоеолуваат нивните потреби, само,6. од 11.5 или 5%, деца од 
5-7 г о д . од природните семејства го изјавуваат истото,иаќо, ce 

чини, дека во овие исти изјави не ce кријат и h g t h  содржини« Име- 

но, изгледв дека нај децата од природнит.е семејства тоа "оние” пак 

ги подразбира татното и ма.тката, дрдека кај домските децѕ тоа исто 

"’оние” е многу помалку одредено, пошироко, повеќе вс смислвта 

’’крјбило”, па дури и нако што велат, понекои сд нив штр ce- на-помзлз 
возраст ѕ "Родители ce други деца”. (последнава изјзвз и &■ стверност 
за еден број од децетз во домо.т,. рсобено за помалите за' нои на^-^нпс 
редно ce грижат по.--возрасните .деца и здолеецентите од истото' nopf- 

срмејство)=
...... • • ' *

На прашањето ”!ЈЈто е тоа мајнз?" најчест одговор што ce

сретнува кај децета сд 5-7 г. од природните селејствз е ”жена”,
"родила дете", "para”, Исклучек прават децата рд еелото-Градско
од кое сите ги наведузаат антивностите околу одржувањетс на ломе-"

ќинството и подигнувањето на децата Дкува, чисти, пере, cnpepia

храна, бањв, ги чува и ги сана деца.та.) како-содржини со- мои по %

делуваат поипот мејна. Последниат: дид. .одговори доминира и нѕј
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децате.од Тгт 4т6:-години (:”Тое е родител што пере", вели едно од - '! 

чив ) v  И !'к  ' Ѕ ј  ч домските "деца' :во голема мерна'нако определба на мајнзтз 

c e ■ наведув-зѕт'активносите околу'одршувањето на домаќинстѕото м -од- 

гледувањето :нз децѕтз 020 од- 47 или 42,55%) =. Кај домскиге- дѕце ce 
сретмувеат М" судговори -Ие знап” C'ß од 47 или 17%) кано што ce след- 

ниве; : ”'Не знви; не доѕѓз овде!:"••- или ”Не знем« Умре«.. За с е :знвм: 

оамо зз' пајка нѕ знам!” » " ; ' ‘■;:-
■ Лдговорите на прашаветв "-Hatteѕ е најдобрата мајка на све-

тот?"■ сведочат деке тоѕ е онаа што прави нешто за децате, 21 од- 
115 или 18,26% од децата! меѓу 5 и 7 години од природните семејст- 

ва велат ‘дѕна тоа е "мојзта мајка” додавајќи дѕка таа ги родила и 

дека ce грижи за нив даоајќи им хрзна, љубов, заштите, ги бања.-и 

нм мупува-. Слични обрезлРжување давает уште 55 од 115 или 47,'83%

без она "мојата маЗна” » -Веквите•образломување ce најчести и нај....
домските деца (24 сд 47 или 51,06%) , и кај оние дл 3-4 ј6 г . 0,12 од 
39 или 31 % ) о г.;.......

Изгледз дека и децата од природното и оние од-домсмото 

сзмејство го пробале ќотенот од родителите зз што сведшчат одго- 

ворит.е ce-кон . најдобррта ма'јме-или татко ce определуваат с.о -”Не 
-епа” (17% од дрмските деце тоа го изјавувазт за пајната и :исто тол 

ну за таткото, a ка.-î децата од 5-7 год. од поиродните- семејсте.з за 

мајка-та свој одговор го даваѕт 12%, a за теткото 11%)
Нај еден тчал дел од поголемите 011%) и нај повеќето од лс- 

малите децѕ 027%) фмзичкиот изглед и убавината слуиат нано мерило 

при определувањето■ на. дрбрата мајка» . . •

Како деиата. го определу-аат таткото? Нан©-и, палката и~ •• • 
татното најчесто ce определува врз основа-ма активноститв што де-, 
цата глѕдзат двна ги правИј па ано- ce споредѕт одговорите нагпреша- 

њете • "Што- е тоа мајка” и ”1Лтс е тоа -твтно" мсшно едда -:се="Согледе 

паделбатз;, . не работате- ер рагзните на семејстоото: меѓу- ма-јнета иТЗТНОТО « •
Најголем број дера ед градот за татното велат дека е 

"машко, маш» човен” .•• Но: постои разлима меѓу-децата -He- невработенм- 
те мајни од градот нои додвваат дене "работи и зема пари” ичдрц^тз 
од градинките чии ма.тки ce вработени и кои додаваат резлични ент^а_ 
ности што ce поврзани со- дсмаќинството и псдигнуоењето нз децата.

Т '
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Произлегува дека в р з б ,о т. е ни,тѕ родит&Ли повеќе меЃусебно. ги делзт 

актианостит.околу одржуоањето, на дом*ќ.инството и прдигнувањето н~ 

децата» Сепак, -т.оа. .е повеќе .од типот "Tare .и поМогнува на мама-- ги 

мие с.адо.вите, чисти", накс што велн едно момче од ČHPn.je „ Тетнотс 

може де го прави истотс што и мајката, но само ако мора или ано 

сака: "Kore е болна мзјкѕте прави ручен, a кога таа прави ручек 

тој епие како Дибек”ј ”Може» нога е уморнз мајнета",* "таткото пере 
нога мајкзта не е тукз” „ Очигледно в дека мајната е глевниот орга- 

низатор и носител на домашните раб-оти и дена сеуште важи она на- 

роднрто, .пословично речено.! "Нуќата стои на женета".

Заслужуваат да бидат издД®оени одгоеори на малите деце 

(3-4ј6 гсдини) с,г природните семејстве од Скопје чии два родители 

ce вработени, Тие нвведувеат. разновидни. активности на тзтното 
поврза.ни со грижата онолу самите децз-ѕ ги носат оо градинка, ппе- 

аат ручен ако мајката .е. болна, ce играат со децата, ги ше-таѕт, ги■■■■ • 
чуваат и успиваат. Значи еден дел од татновците презелаат дел од 

грижите. ок.олу одглвдувањето на децата нои ce оршат во директна 

интеранцијз. со нив, па не би било чудно, ано децета пивеќе ги ззсз- 
наат. татновците од мајките, кои за истото тое време, ce затворени 

bo нупатилото, кујната, нистат и слично» Веквите детски одговори ce 
директно сведоштео дена ce еоздаве една нова поделба нз трудот 

ѓу родителите во семејството во ноја мајните, повторно, добивз^т 

потчинета улога. Но барем еаквата поделба е "помодерна", a некои 
ja сметаат дури и за модел нон кој треба да.се придржуваат идните 

генерации { • - во еднѕ сликовница од еден современ мзкедонснк
автор е.отслинена токму ванва поделба не антиѕноотите во семејст 

вото вер верички). Веквата поделбе е и понапредна, ипа поголела 
можност да ce приближи до рамнопраани односи лебу половите рд онеа 

во којѕ, пан според из.јавите на дацатз, нивниот татно "дома игра 

оро” (изгледа де&твто -го презело изрезот што ее упстребува кога 
некој ништо че работи од некој друг возрасен домз), "He работи 
ништо, седи”, или "Пие ..кафе и пуши •цигари” .

Нзјдсбриот татко децата го. спределувѕет кано оној што 
носи пари„ нупува и им дава нешто на-децата, ги сака, з ванвите 
одговори се сретнувеат .нај 31% од 115 деца на всзраст од 5г7 години 

од пр.иродните семејствз и кѕј 47% од 4.7-• домсни децр.

Дали децата ги сакаат подеднанво двета роднтела или ед- 
ниот од нив е повеке санан?
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Додека кзј грздски.те 5-7 годишни деца доминира сдговорп|г 

"подеднаквс” (40 до 70. или- ео- 57%.- ел-учам), кај селските девојчињз. 

мајните с ф н о г у  погзеќе сзкзни. од -татновците 110 од 27 или ео 67с- 

случаи), a селските мрмчиња во иет дел (по 1/3), изјавувает дека 

ги сакаат исто или дена ма«јк§та -или таткото ги саназт' повеќе .
Децата од 5-7 под. што изјавуваат дека повеќе го сакает 

едниот од родителите, почесто ja бмрает мајкзта (47 од 115 или 41%) 

од тѕтното (13 од 115 или околу 17%) „ Нано аргументеција зошто мај- 

ката е повеќе сакане ce нав.едува нејзината реботе околу одржување- 

то Н9 доманинството и одгледувањето не децатз, a таткото е пове&е 

санан бидејќи на децахз им купува нешто» Децата што навѕдувеаТ деке 
подеднанво ги санаат двата родитела како аргументациja велет деќ* 
исто преват за нио, деке и двајцета им ce родители. -и дека и т и е >  . 
нив подеднанво ги секаат.

;Не ’прашањето "Ној е нејвежниот за д а .порасне детето го- 

лемо и зошто?в најголем број од 5-7 г. децз изјавуваат деке е то? 
мајкета (57 од 115 или 49.57%), Образлсженивто е деке таа им дзоа 
храна и ce-Трижи онолу подигнувењетр на двцат.а. и. -одржуеањето' нга 
домаќинските работи. Помал прсцент на деце 2,1 од 115 и-ли 16,26% одгсз 

взраат дена таткото е нзјзначаен затоа што a нзјсилен, затоа што 

номандува, затоа што им купува, a кај двцата..нии..мајки не ce еоабо- 

тени и затоа што ’’работи" т.е. вработен е, Тетнотс и -мајкета ce сме- 

тзат зе подеднанво значајни од само 7.деца,

И кзј догц.сните двца .мзјната е најоажна за де порасне дете

то големо (24 од 47 или 51%..)., И татното и мзјната: се' подеднакво зна- 

чајни нај 6 од 47 или 13% рд децета, a само тзткотс во 2 од 47 или 

4% случаи. . • " 'Ј
Кај домските деца ce јавува' една нова категорија најваж- 

но лице за да порасне дѕтвто, a тоа ce другите деце или друго дете 
(6 од 47 или 12,77%), Овие подзтоци ce во снлад со саиата реалност 
по ноja во демските услори едно.дете му помогнува да израсне на дру 

гото.
Еден дѕл од селснихе -деца (7 од 45 или- 15,56%) сметает де- 

кз самите тие ce најзнзчајнм за.да порес.нат и при тоа го истакнувз^т 

јздењето. .Кај градските деца не с-е. срет-нуваат вакви одговори.
Ладењето ce иотакнува на-едео друго ■ прашање ( ”!!'то му е 

најважно на едно дете и зршто?Г;) и • то.а од децз7'а чии мајни не ce 

вработени и нај оние од 3-4;6 години. Децата од 5-7 години од сноп- 

ската градинка не дзваат ниту еден ванов одговор«
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Ha гтоследново прашање -еден дел од децате ги наввдубзет 

двѕта родителв или сзпо едниот од нив. Но зе нзс беше интереснп 
на ова пратање доста често е одговорот "играат", ,гда играм”, g к _ . 

дец-ата 'од"с.. Градско о'ва е најчестиот одгопор не ова прашање (.2? 
од 26 нецз или' 84;62%)". Мошеби возрзсните од пва село почесто 

го повторувазт на сооите дѕца, нси одат во заб^виште што работи ? 

училишните простории и сѕ подготвуваат з? нвко.ј месец де тргндт 

на училиште, она' што вдно девојче вена го изрази ѕ "Да играм дуриц 
сум мала, бидејни нога ќе пораснам требе да учам!” .

Еден дел од децата,а пссебно рние од з.абавиштате, го И с  ■

такнувеат учењето и занењето нано н з ј вашни . можби ..затоа што. тоа Се 

нагласува и ce стимулира ро забавиштатз што рр.ботзт во рамните 

училиштата нано псдгатовне за тргнување на училиште. И допските- 

деца, оние што вене одат нз училиште го издвојувезт кано највежнп 
учењетс (14 од 47 или 29,79%).

На прашзњето "Ној е најглзвниот вс семејството и зошто?” 
ce покашувает разлини меѓу градските и селските д е ц е . Децата од 

градот го сметеат таткото зе најглавниот во семејството во.најго- 

лѕм број случаи (48 од 7П или 68,57%). додека.за мејката значејне 
помалку го мислат астото (3 од 70 или 4 , 2 9 % . ) Ca.no 8 од 70 или 

11,43% ги сметаат подеднанво главни и таткото и мајната. Ни едно 
од децата на невработените пајки не ja смета неа за најглавна! »

Неј селсните деца мзјната добива најглавно место во 

пногу поголем број случаи отколку нај градските. Особено нај селски 

те девсјчиња пајиата е издигнзтз на најгоавното песто во семејст- 
ĐOTO (13 од 27 или 48,15%), е п о ’неѕ е татното во 8 од 27 или 
29,53% случаи. И кѕј селсните момчињз мајката добива најгласно мес 
то во поголем брј случаи (6' од 18 или 33% отнолку нај градските 
(само 1 од 32 децв), Нај селсните момчиња татното е најглавен за 

10 од .18 мопчиња или во 55,55% случаиЧ '
Образоложувањетз што ги давзат децата сд резлични среди-.. 

ни зошто сметззт дека едниот од родителите е поглавен ce различни. 

Децат.а на невработените мајки од градот таткото гс спетаат за н ѕ ј - 
главен затоа што оди на рбста, носи пари и купува, a истото го 
изјавувеат' и најголем број од селските девојчиња. Најчвсти.изјааи

зошто татното è • главнчот нај палите и' големите деца од градот 

кеко и кај селсните момчиња е дека е најгслеп, најсилвн, вина, 

лош е, наредува и ги^епа децата.
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Децата што ja сгчетает за најглапна мајната, посебно 

селсните," обрезломенмвто 'го'дапаат наведувајки дека таа домаг многу 

рабрти' и ce гфижи заТнив »
" r И? прашањето ”0’тр е разликата м&ѓу таткото vr> мѕгјката” де- 

цата од грздрт на оозраст сд'5-7 гсдини 'давазт оазлични обрззложе- 

ниј-аѕ- 17- ол 70 или 24-, 29% наведуваат дека таткото е машко, a мај- 

ка-та женско; 1.6 рд- 70 или 22,86% го наведувает физичкиот изглед. 
(ли-цето, косат-а); 12 од )0 или 17,14% го наведуваат обленлото, а. 

само едно полните органиг.
На погорното прѕшање децата од с.Градсно, со. иснлучок 

на едно, ги наведуваат активностите од традиционаната прде.~бз на 

трудот што ви чноната срединз е стварност сс која дацатз. се.сретну- 

ваат во сѕкојдневнието. Интересно е што и домсните деда вр. голем 

број (18 од 47 или 38,30%) ги нередуаеат актив,ностите од традицио- 
налнате поделбе н? т.рудст како разлини меѓу .таткото. и мзјнатѕ.при 
што нај нив стереотипиите се понагалесени. О.ва можеби се.дрлжи на 

нионѕта стекната претставз -за псделбата на трудот меѓу половите 

врз рснова на ПОЛ.О0ИТ9 стереотипии што избивает од ннигите, Фил- 

мсвите. Стереотнпите во нив ce гшригидни и доиските деца негчеат 

уелови да ги испрзват гледајќи секој днев.ни живи машки и же.нски 
модели во непосредна интеракцијз во ноја крутосте на поделбате на 
активностите значајно ce намалуве во денешните услови на живење, 

Другите дсмски деца кзно разлини меѓу половите ги наведуваат физич- 

киот изглед (10 од 47-или • 21,28%) и дена татното е машко, a мајнаО 

та женскр (3 од 47 или 6,38%).
”Дали тзтнрто. мсже да(го прави истото за своите деца..што 

и мајката? Зошто?/’. На-ова прашање значајно..повене деца од 5.-7. год. 
сметаат дене таткотс не Јчоже да го преви,истотп за нр.ровото дете. 

што и мајкатѕ- (8.1 од 115 или 70,43%) од.,оние. што. ..сметает дена може 

(29 од 115 -или-25,21%). Најчеста аргументаиија.зошто не може - .е 
дека е пашкс или дена не е женсно, a после оеа следи аргументаци- 
јата поврзана,_со традиционалната- поделба на домаќинските работи и

грижата онолу децета» . -, ...... .
. Интересно е дека 18~од 24 или 75%.,од малите моичињр од 

скопската-граджјжа сметаат дека.таткото може да го прави истото 
што и мајката. 0д нив половината.не.гр аргумѕнтнраат свсјот одго-. 
вор, :3. другата.пподрвина девѕ одговрри ..штс ,би, ̂ борувале зе еианци- 

пвранрст на нивните теткрвци (”И двјацата правзт јадење", "И двај- 

цата возат автомсбил", ”И двајцата работат", "И таткото може да
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да пере* зке мѕјната--не^е• туна”) -« Дали-ваквитв одговори сѕ должет
на вистинскзта соработна дома-станува збор з? релативно помлади и
пообразовани родители - или, пак, момчињзтз сметѕат дека таткото

!

кано мајѓлзвен и-најсилен -мѕрѕ .,де може да прави и ce .што прави 

мајната бидејДи нв е помалку .способен од нез?

Ано ce пагл^дѕат одговорите на прашањето ”Д?ли мајката 
може де го прави истот-с за своето дете што го прави и неговиот тет- 

но? Зошто? кај истите момчиње (3-4ј6 години) тогаш ce гледе дена тие» 
исто тана, во голем процент сметеат деке може (17 од 24 или 70, 83%), 9

наведувајки дена таз ”се може" нзнс татксто, Семо 5 од 24 или 
20,83%) односно 4 од 24 или 16,67% од малите момчиње сметаат деке 
тзтксто однсоно мајката не М о ж а т д а  го правзт’истото затоа што се- 

ној си има соо,1 a рабста.
Ако ce споредат одговорите на мелите мбмчиње со оние на 

маАите дееојчиња на пбгорното прашање произелгува дена -малите дееој 

чиња во многу помал број сметаат дека родитеоот од едниот пол моше 
да го прави истото за своето детејшто и родителот'од’другиот пол,- 

Такѕ, само 4 од 15 или 26,61%- изјавуваат дека таткото можѕ де гс праи 
истотс што и мајката, a 9 од 15 или 50% дека не може заради подѕлба 

та на трудот мебу нив» За мајнитВ поголем дел изјавувззт дена може 

истото што и таткотс (7 од 15 или 46,67%) но сепак, нештс повеќе, 

сметаат дека не може (8 од 15 или 53,33%) исто така заради постој- 

ната поделба на трудот,
Најголем бро,1 од селските деполчиња од 5-7 години Hs'îe- 

вуезат дека та_^тото не може да го прази мстото што и мајката за 
Децата (23 од 27 или 85,18%), Нзко обозаложување тие ja наведураат 

трздиционалната псделб? на трудот ќ о ј ѕ , изгледа, н^јРелс е понзѓла- 
сена. ДевојчикЅата рано’ учат во директнибт нонтзнт да ги вршат ис- 

тите актвиности нано и нивните 'мајки и нинако не можат да приЛатат 
дека и машките (татковците) мРжат да го прзват истото што и женс- 

ните»
Ако тетното го прави истото што и мајната најголем 0ро,т 

од 5-7 годишните деца сметаат дека пан ќе остане татко (90 од 
115 или 78,26%), е вана мислат и најголем дел од пзлите испитани- 
ци (3-4*6 гбдини)« Но аргуменТациите се разликуваат; додеке гбле- 

митв од градсвите најмкогу сметеат дека тоа ce должи не гћактот 
што тсј е машко, малите не аргументираат или велат дена не заѕт.
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Нај децатз-сд с = Градско~се чини декег маглзсенетз трздиционална 

поделбе на- тртудот јпрѓу полорите е сопирачка двцата •'■■■• :v да замис 

лзт дека татното мсше де прзви и други активнсстн. Тие упорно твр- 

дат.денз- тзтнсто ќе останв татко затоа што ”нема да прави женски ра- 

боти", .-нвма- де. прифѕтигдѕ ги преви, туку ќе праои како што Нзвккнеле 
да гледаат дотогзш=

■ • , Пдговоритѕ на прашањето "’Дели мајната може да го праеи ис- 
тото за нејзиното дете што и татното? Зошто? понашуоаат денз и во 

ооој случај најголем број деца4сметаат:: лека не може (69 од 115 или 

60%)= Но сепак поввне децз сметаат декѕ мајката гчоже да го праѕи 

истото што и таткото олтколну обратното (42 од 115 или 36,52%)= 
Најмногу селските (чомчиња сметаат дена не може ( 17 од 18 или 94,44%) 

аргумент*И'рајќи преку навепувањ&нз псстојната +радици'знална подел- 

бз на трудот, или изјавувзјќи дека нв може затое што 9 жбнсно*од-' 

носнр не може да стане машко» -Има. аргументации ' од типот !?малз е р, 

ѕ’Не ѕ така силнз нано тзте”, ”Иѕ маже дз. прави тешки рзботи ” =

Децата што сметаат дена мајната може да го прави истото 

што и ' тзтнотс аргумѕнтираат на следниве нѕчини ѕ ”И таа работи”,

”Истс* ќупува”, "Родител е ” "Hoéètt е" .; Влијзнието на двтските 
списанија да гб" илустрираме преку одгооорот на едно дете од голе- 

мата група од Скопјег "БратТми пидел во "Росица", мајката стеозлз 

циѓли;- Мрже де бидз мајстср нано татното".
Во псголем процент мајките fie останат пан мајни ако го 

прѕпат истото што и ! татното (106 од 115 или 92,17% од 5-7 подишните 
деца даваат ванвиизјави), отнолну обратнсто (90 од 115 или 78,26% 
од истите го сметаат истРто за теткотР)= Нз што ce долж^т ови° г'~зпи 

ки? Изглвда на фентот што-.во сенојдневнието женитв • повеќб
навлегоа во доменот на "машките" дејности - ce вработија на исти 
работни месте, еозат звтоглобили и слично, додека она што ce антие- 

ности од привзтна.' сфера сеуште примарно е' жвнско царство во кое 

мажи.те со тешно,. срцв навлегуваат. г ' ' *’•
Какс ергупентации' зошто мајката ќе остане п-зн мзјкз изке 

ги прави ист» ааботи штг и татното двцзта најчѕстс наведуваетѕ 

-Затоа што е жвнско", ”Не може да стане (чешноî!.» После еаквите од- 
гсвори, по својата зачестеност, следат наоедувањата ,на актцвностите 
онолу домаќинството. Имвно, според децаха, иакс мзјната ќе г с :- 
прави истоѓо што и татното, онв што ќе.Ја ...рззликува. од иего ce 
домаќинските паботи кои и понатаму ce нејаи.н битен беле.г, м. тоуму
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тиел работите онолу домаќинството 'и сеиејстеото, ќе овсзможат тае 

пан ja си остзне мајна. Пчиглѕдно ë дена децата внеле такои ссдр- 

жини какпи што им нуди самата социална реалност околу ниѕ.'’

Лз ги поглвдаме cera одговорите на прашањата ;шт’о ce л6дне-' 
суваат на бројот нз родителите - мајките - татновците, шТо можзт да 
ги имаат децета.

Нај мелите деца (3-4*6 г.) 23 од 39 или 58,97% велет деке. 

детето може д atari a една мајно не давајќи аргументација v или ве- 

лѕјни: ”Не смее многу”, "He даваат многу” . Еден чест типичен одго-"’ 
вор нај децета од малата гоупа на прашањето "Нолку”? е наведувзње- 

то на бројки (3,5,4->.■) или велат "многу” » Слични ce одговорите 

и на прашањето нолку татковци може дајима една^ете.

107 0,ц 115 или 93% од 5-7 г. деца од природните семејстѕа

изјаеувает дена можат дајипазт 

дуваат дѕна можат дајимаат многу рздители, ѕ 6 дека не знаат нслку« 

Резултатите нај дсмсните деца битно ce разликувззт и сдат во пси- 

лог на збогатувањето н? содржините на поимот ’’рсдителство” бидејќи 

зз 28% од 47 испитани домсни деца мајкета И" тзтното може друг да 
ги замени, пе дури и други деца можат да бидат на местото на роди- 

телите» Такз, 55,32%' од домските деца сметаѕт декз детето мстке да 

имѕ две или повеќе мзјни аргументирајќи г ?,Една те родила, a имзш и 
друга маќеа" или "Пооеќе - еко го родила и не го сакз, поееќе можат 
да го чувает! ,р =

96% од 115 деца'од 5-7 години од природните- семејства 

изјавувает дѕка едно дете може 'да има сзмо рдна иајкз и исто тол- 

ну велат само еден тзтко « Нзјчесто аргументзцијата е ; ”Не • треба”, 

"He санам” или ”Не м о ж в nö'Be'fre• Carie едно дете ~изјавува- денз неко.1 
може да има две мајки нано во телевизиската приказне* е три велат 
дѕа татковца ненав:едувејќи арСументации

едни родиТели» Само две наве-

Од наде лотеннуваат сфаќењзта на децата од природните 

семејства.дена пожат да имаат само по една мајна и зден татно однос- 
но дена нивни родители ce саме нивната пајка и татко?

т Изгледа дена тоа ,е тане не само .заради тоа што е танвз 
нивната .етварност, туну и заради честите пренаглзсувања ,од страна 
на родителите и другитѕ, нано и во приказните и бајките, дена 
само едни ce вистинсните родители, a дека другите ce лоши. (да нз- 

пом.енеие овде дена наша знализв на манедонски народни песни и 
приказни покажува дена нема ниту една од нИв во но.1з маштаата или 
очувот не ce лоши, Сличио е и во бајнчте).
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Најголем број од децзта на прашзњето ”!Мто в тоа воспнту- 

вачка?" одговаоеет учителна, дека ги учи, им даеа дз цртаат и да 
играат, кажува приназни, прегледува од вошни и жолтица, ги воспитуѕе 
да бидат добри, ип дава дз јадет, ги чува, ги учи де ce мијат.

"Каква е најдобрата воспитуеачке на соетот" ce опредеува со "He 

тѕпа, "He карз'”, "He е лоше”, "Ги сена и ги гали децата”, ”Ии даве 

играчки”, ,;Учи хлофалува екс неној знае” .

На прашањето "Дали воспитувачката.можв да ти биде канс 

мајна” најгоелм дел о д _децатѕ..одговараат дена не може бидејќи таа 
само ги учи децѕта, a иначе си име соои деца и ним им е мвјка. Еве 
ги ретните одговсри од децатз нои унажувеат дена и воспитувачната

' 9

може да ти биде кано мајнаѕ "Може рти ни даеа д» .јадеме и не ле- 

гнува”, "Воспитуеачкате е кано мајка и најдобоата може дз ти биде
9

мајка”, "Може оти вдобр a " , "Иоже оти ga сакзм", "He не тепа и доб- 

ра е нано мајка” .

1!)то велат децата, наде им е поубаво, дома или во грздин- 
ната (забевиштето)?

На еелскитеиградските деца нз невработените мз.јни што по- 

сетуваат забавиште, спс.ред нивните иуЈзви, поубзво им е во забавиш- 

тето во (над 80% случзи) зарзди тоа што има многу играчки, можзт 
да цртазт, учат, имзат другарчиња т.е, постојат разновидни актив- 
ности и другарчиње.

За резлика од децата од. заб.евиштата, на децата рд гпедин- 

нате од Скопје или им е поубавс во градинната (16 дд 40 или 40% 

од 5-7 децѕј или им е исто како и дома (15 од 40 или 37,50%). Ca

no на еден помал дел од нив им е поубаво дрма (9 од 40, или 22,50%) 

бидејни можат да гледаат цртзни филмови, дајиграат што санаат, дз 
не спијат, Слични ce изј^вите и на помѕлите деца сд градинната.

Векеите изјави на децзта зборувзат прзитивно за нашите 

градинки и забавишта и, од гледна страна на децета, одат во прилог 

на поопштествувње на н=>нои улоги на семејствсто досега.

Диснусија ; Испитувањето покажува дене постои променливвст на содр- 
м^ините што децата ги вклучуваат при определувањетоне поимите "се~ 
пејство", "родителство”, ”мајчинство" и "татковствп” и тие ce во. . 
тесна зависност од семата социјална реалност на децата. 0д нои 
членсЕЗи ce состои семејството, колку родителм може да има едно 

дете, дали некој и ној може да ги замени, што е битнр за мајчин- 

ството, a што за татновството, децата определуваат врз основа на 
вистинското сепејство во кое живеат и односите што владеат во него.
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Ходржините што .во себе ги крие поимот "семејство" не се- 

по. што ce разлинуваат и што ce менуоаат во текот на истс.рисниот 

развитон-, туку ce забележ.ува и нигна променливост во текот на ин- 

дивидуалниот рзвиток. на сеној поединац..
Сепак., постаи нешто што е битна на.рзнтеристин? за ноебило 

семејство надебило и когабило, a тоа е заадничното. жизеење во ре- 
лативно подолг период, при што ce создаваат различни односи меѓу чле- 

новите од тза заедница» Оснозно што саноја човечне заедница треба 

да го задоволи е примарната потреба не чооенот за социјзлно-емо- 

циснално врзувањео Значи, суштинзта на семејството не ja гледаме 

толну во задоволувањето на патеријелните потреби за опстанон на 

единката, колку по задоволувањето на ооновнетѕ витална потреба да 

нѕ ce биде сзм, да му ce биде потребен ненолму и неној да му е исто 

толну потребен,,

Вс сепејството можат да ce воспост-ват најразлични односи 

мебу возрасните 'членови', мебу децата и меѓу децета и еозренисте. 
Коибило од свие однсси меѓу членов^те од ист= или различни генера- 

ции значат да ce вепоставет релзтиено трајни, иднивидуализирани и 
тспли емоционални врсни сс единни од истиот вид, па на текое нѕчин 

можат да сејзадоволет основните потреби за љубсв и сигурност.

Секој од нас има пстоебе од другиот и ова е примарнз пот-

р-зба, даденѕ со самото тоа што сме ние човечни суштества кои едни

без други не би сме стенале аубе. Оваа потреба останува како трај-

на во текот на целиот жиаот на единнзтз. Да ce биде индивидуа со; \ * * 
целотс свое душевно богетстсо зз некого, да има неној што fie ги раз

бере и ќе ги задоволи нашите најразновидни потреби,, писли, чувства,
в мошно сапо ано односот меѓу единните е заемен и индивидуализирзн,

личен т,е„ ако ce вклучени личнссти со целото свое богатство» A ва-

нов однос може да ce воспостави само зко ce единните ззедно, ано имаат
повеќе заеднички антивности низ нси задоволуваат заеднични пстреби
и тоа оо релетисно подолг период»

Разбирењето на детсните потреби* нивните психолошнк 
^ртења и превривѕњз, ce одликува* мебу другото и со тоз што децате 

немаат можност, кај нив сеуште не ce развиени способности своитз 
потреби, мисли, желби, да ги изразат вербално,. Некој треба да ce 

онесв, ” дв влезе” во нивните внатрешни доживувања. A сигурно е 

дѕкз тоа најдобро fie умѕта лицата што го претзт нивниот развитон 
од самиот зачеток и нонстинуирено»
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За децѕте семејстео претстаеуееат онив луѓе со кои нзј- 

многу живеат, со кои спијат во заеднични дом, кои им ги задоволу- 

ваат желбите и потребите и за нои и тие можат нешто да направзт или 

барем да согледаат* да почувствуваат дека она што тие гс праѕат 

за тие лубе нешто значи* го дошивуѕеат на ненанов начин. Оние што 
најмнегу с 8 грижат за дѕцата и што им ce најблисни - ѓоа ce нивните 
родители, тоа е нивнсто еемејстоо.

Очигледно е дека семејстасто, сбатено со поиош на родржи- 

ните што децата ни помогнаѕ де ги внесеме во неговото определувањеѕ 

ќе останѕ кеко човечка потреба и неминсвсност » Ho osa не знзчи ne

ws патријархалното семејство или современото нуклеарно семејство 
затворѕно во себе, требз да бидат наш модѕл на семејство што ќе 

овозможи оптимален развиток на децзта. Семејстѕсто треба да ce от- 

оори кон општеството бидејќи и самото е самс дел од него. Но и роди- 

телите треба да ствнат свеени за човечната, a кај децатѕ и понзгвз- 
сена, потреба за релзтивно трајна емоционалне ц индивидуализиране 
заемне врска, ноја тиѕ најдобро ќе можат да ja остеарат со самото 
тоа што свесно донело одлунѕ да имаат дете и затоз што ќе Можат 
го пратат неговиот развитон од самиот зечзтон0

Значи, сѕмејството како примерна чозечна заедница од пси- 

холошна гледна страна е непиновност. Ова не значи и дена требе да 

остане такво нанва е денес. Неговотс отварање, поопштествуоање на 
неговите воспитни фуннции, ce наметнува мано услов за оптимален пси- 
хички развиток на децата и на човечките единни воопшто.

2.2. Полов идентитет и негова стабилност
и~ нонстанУност кај предучТГлишните деца 
и нивните сфанања и 'преференции 
на половите улоги

За да може да ce влијае врз формирањето на полоѕиот 

идентитет како и на сфаќањата и преференциите на половите улоги 

нај децата,. најпрвин би било неопходно тие да бидат испитани какви 

ce кај самите деца врз нои санаме организирано да елијаеме за оства- 

рување на теорисни зацртаната цел„ Имено, треба да ce знае какви ce 

тие за да може да ce согледа што да ce менува и на ној начин во 

правецот на накви треба да бидат»

Во натамошното изложување ќе стане збор за знаците 

што ги нористат предучилишните деца од Манедснија при определуванѕето
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на‘ својот полов идентитет и лаловата припадност на другите лица», 
Натаму не ги разгледаме проценките за нивната полова стабилност и 
нонстантнрст » .Ис.то TaHa, • посебно ќе бидат обработени резултатите во 
врсна со сфанања за половите • улоги и преберенции за активностите 

предметите и личностите кај и.спитуваните момчиња и девојчиња«

Суб.јекти ; Обработе'ни св податоците од вкупно 158 де- 

ца-чиј говорен јазик е македонсниот a ce испитани во пролет-.-та 1982 

година. Од н и в -46 деца живеат на село, a 112 во градВозцаот-а на 
испитаните предучилишни деца ce движи од 5 ј 0 - 6; 11, г». и,ли со 

просеч-на возраст о д -6ј 0 r.'Bo секоја од ра.зличните мострио субјѕи- 

ти број.от на 'машните и женсќите деца е подеднаков. Бројо.т на де- 
цата од поедини места на живеење* нивната просечна возрас.т кано и 

об.разовнотс-ниво на нивни + е родители ce дадени во табелата'-,бр» 1 =

: 4!!то ce однесува до образ.овното ниво на родителите ..

на децаТа- опфатени во ова испитување, може да ce рече дека роДкте- 
лите (и ма.јните' и татковците) на децата од градот ce наобаат "нк па- 

висоѓсо • образовно ниво од оние на децата од селото-с Нај''.^спита.ните 

градсни деца забележлива е тенденцијата образовното, ниво на мајките 
да,;псе приближува до она на татновците^ додека кај.- селсната популаци 

ja видливо е дека сеуште мајните заостануваат зад татковците во,.,рб,- 
разованието, и тоа барам за едно образовно ниво= Спо.ред тоа, најнис 

нр,:"е сбразовното ниво на селските мајки, ' . !‘ч

За подобро разбирање 
тувањето да го наведеме и податокот 

те деца ce во работен однос.? додека

на добиените резултати од испи- 

а сите татновци на испитани-
48% 
град-

ден
домаќинни ce 22. од 46 или 
112 или 17% од мајките на 

сните деца, a дру'гит,е'л?Кајѓ<и ce во работем однос.

Понисното образовно ниво на селските мајни, нано и 

поголемио.т процент на оние од нив што ce домаќи-нки, оченува-rçe да 
ce одрази, пред cé, врз детсните сфанања и преференции за п.оловитѕ 

улсги и тоа во правецот на традиционални односи меѓу половит-е.=

.' Ме,тодѕ Основен метод употребен во испитувањето е ^  
полустандардизиран. и'нтервју составен од повеќе прашања групирани' 

со цел е д н и д а  да^ат инФормации за половиот идентитет, други за 

половата стабилност и нонстантност, трети за детските сфанања за 

половите улоги, a четвртата група сеоднесува на преференциите на 
у предметите и личностите (види Прилоѓ бр„ 2).активностите



Шабела б р . 1 :1’(ителство и в о зр ас? нз су б јзк т и т е  и обрѕзовно нпзо на нивните родители
Број на суб.јенти 
(и просечна возраст)

Образование на родитѕлите 
основно средно вишо високо

место ншники машки м т ” h' ' т м т м т
Вратница 5(5;8) 5 (6; 4) 4 5 6 4 0 0 0 1

Сопот 5 (55 8) 5.(5; 7.) 9 6 1 4 0 ' 0 0 0

Градско 13(6; 8) 13(6; 1 ) 21 11 ■ 5 ... 13 0., 1 0 • .1 • '•

внупно
селски 23(6;0) 23.(6; 0) 34 22 1 2 2 1 0  1 0 . 2 '  

74% 48% ' 20% 46% 0 0
Машки и
женсни 46(6;0 - 
селсни

56 33 1 0 2  
61% 36% 1% 2%

Тетово 5(6;3) 5 (6; 5) 5 5 4 3 1 „0 0 2

Дебар 6.(5;6) 6 ( 6 ; 0 ) 5 4 7 .6 0 0 ? .. 0 -• 2 ....

Битола 11(6;5) 11(6'; 5) ' 4 2 1 5 1 6  0 1 3  3

1!Јтип 11 (5;7) 11 (5; 7) 16 10 6 12 0 0 ° 0 0

Скопје 23(5; 8) 23(5; 10) 2. 3 35 27 4 5 5 11

г р Г к и 56^ 10* 5616,1)"'
32 ' 24 67 64 5 ' ' 6 8 1 8  
29% 21% 60% 57% 4% -5% 7% 16 •

машки и
женски 112(Б.;0) 
градски

55 : ..131 11 26 • 
25% ' ' . 59% 5% '12%

селски и 7 9 ( 5 ; 1 1 ј  7 9 ( 6 >05) 
градсии

66 ■ 46 79 85 5 7 . 0 20 
42% ,29% 50% 54% 3% 4% . .5% 13%

Вкупнс .158(6;0) . 112 •■■■■■■ ,4 64 12 . 2.8 , 
35% 52% 4% .9%..

Резултати : Податоците -fié бидат дадени за секоја гсупа 

прашања од палустандардизираниот' интервју посебно и тоа по редослѕдот 

како ce задавани (а што поже да ce види во Прилогот бр, 2)„

2 „ 2 „ 1 Критериуми за разгпднич\/идн,е на половиот 
иден титет

Во текот на развитокот. единката го бормира сволот ли~ 
чен идентитет чи.}а неминовна состојг.а е и половиот идентитет, За 
половиот идвнтитет нано интимно чувство и сознание шуо го имаме за 

припадност на определен пол, м о ш е д а с е р е ч з  дена Се.создава.и менува 
во текот на развитокот на единната.
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Колберг (1966) наведува дека меѓу 2 и 4 година де- 

тѕто научува да го означи својот пол кано ’’могчче" или: ”де80Јче”, . 

a дури меѓу 3 и 5 годинаучи да го означи друго лице во поглед ка 
неговата полова припадност.

Thompson (1975) изнесува деиа 24 мвсечни двца точно 

ja идентифинувале половата припадност на другите и тоа прво со имен 

ни, па потоа со заменки» Но на 24 месеци сеуште половото означузање 

на себе самите овие деца не го правеле точно» Според ова истражува- 

ње способноста да ce употребат половите белези точно за себе и опре 

делувањето на својата полова категорија е по научувањето на крите- 
риуми за разграничување на половите,

Constantinopole (1979) истаннува дена својата поло- 
ѕа категорија како и онаа на другите детето во почетокот ja засно- 

вува врз различните вербални означувања на припадниците од двата 

пола„ Но еднпвремено со ова дирентно вербално подучување од страна 

на возрасните ce одвива и обсервационото учење и пОзитивното и нѕ- 

гативното потнрепување, па преку овие различни процеси на социјална 
учење во раното детство детето ги научува првите дистиннтивни бе~ 

лези меѓу половите нои ce надворешно видливи» нано што ce, на при- 

мер, облеклото, носата и слично. Тргнувајни од овие белези, прену 

нагорниот метод на препознавање на различните полови ■белези, брзо 

ce јавуваат првите рудиментарни полови категории» Од последниве 

произлегуваат оченувањата на определени поведенија поврзани со. нив 
т ае. ce јавува надолниот метод на обработна на ногнитивните пода- 

тоци. Подоцна првите надворешни дистиннтивни белези меѓу половите 

ce поврзуваат со другите полови разлини како што ce половите улоги 
и оние во пснхолошните нарактеристини.

Балнин (1982) во написот што ce однесува на формира- 
њето на личноста при промената на полот истакнува дена основниот 
потнрепувачки и форпирачки фантор на новиот полов идентитет ce 
реанциите на другите луѓе, Новиот полов идентитет ce усвојува ео 

процесот на„номуникациja со другите и е во согласност со половите 

улоги што ce забележуваат во општествената средина во ноја ce внлу- 
чува единната со променетиот пол„

Ниесметаме дена процесот на воспоставувањето на 

својот полов- идентитат кано и разграничувањето на половиот иден- 

титет на другите лица ce одвива едновремено. Единката својот полоа 

идентитет го гради врз основа на согледувањата, разотнривувањата 

и разграничувањата на лица со различни полови идентитети во соци- 

јалната средина во ноја живее. Но нога детето почнува да разграни-
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чува полови натегории надвор од себе', tea едновремено и себе се 

вклуч.ува бо рдна . од нив „ , Во . ра.^иот почетон, , значи, не постои раз- 

граничанаст на онолината, па ни разграничвност на единните според 
половата лрипадност. Но н’е noctoH ни свое Зас, свој. идентитет, кој 
е разграничен, од другите, .Може да ce рече д ена•половиот иденгѓитет 
на 'другите ce диференцира едновремено оо развитонот на CBo.io.t no- 
лое, идентитѕт и- тие'. ce -.поврзани процеси кои :зае1чно ce условуеаат, 

Ова* меѓу другото, сметапе дена не може да ce провери и преи-у ис~ 
питувањето на содржините што ги подразбираат децата нога го рбјасА 

нуваат својот полов идентитет наио и оној на .другите: шченувѕпе, 
според претходно реченото, тие да бидат исти.

Од друга страна, нано и другите повисони ментални 
струнтури и половиот, идентитет ce изградува во тенот на заеднични- 

те прантични антивности, во социјалните интерзкции, со помош на 
симболичките способности. Значи дена и половиот идентитет, кано 
дел од личниот идентитет* има социјално потекло. Ова оченувзме во 
нашето испитување нај децата да ce понаже преку засновувањето wa 
машниот и женскиот полов идентитет врз основа на надаорешни и 

нултурно променливи белези»

Значи, предмет на ова истражување ce дистинктивните 
белези врз чија основа предучилишните деца ги определуваат својот 

полов идентитет, нано и оној на другите лица.

Нано постојав, вепроленлив, нонстантен белег за 
препознавање . на половата припадност ce аватомсните одлини , , a : нај 

..децата,. . пред. cè, .разлините во гениталните орга.ни » Нолберг Сј 96с ) 

ис.такнува дека последниве децата меѓу 4 и Ѕ.година лногу Р.:ЗТК0 ги 
но.ристат нано мерило за разликуаање на единките од двата-пола, иако 
испитаните деца. биле поучени од родителите за анатомско-генитални- 

те разлики меѓу половите0 Ислберг наведува дека кано нритериуми 
за разлинуБањз на полови.те.. децата мебу 3 и 5 години ги наведувале, 
пред cê, облеклото и должи-н,ата, на .нос.ата .(стр.93-94), a исто тана 

истанну.ва ден.а .децата до 6-7 годи.на понажале потешкотии Да ги при- 

фатат нано псстоечки очигледните природни генитални разлики меѓу- 

половите (стр ,.,1.03-107) » . , _..
Во натаиошното изложување. ;ќе бидат разгледзни нрите- 

риумите што г,и нористат испитаните 5-7 г.одишви двца од Македсни.)а 
за разграничување на соојот п.олов идентнтѕт и поло,вата припадност 

на другите „ . . .. ...... , ....
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ПроучувањетО на дистинктивните белези врз основа на 
кои децата, од -предучи лишна возраст ja. определуваат својата полоаа 

припадност нако* и онаа на другите, треба да овозможи да ce разберат 

содржините нои влегуваат во 'издвојувањето на половиот идентитет од- 

носно.согледување ,на.карактеристиките зрз чија основа предучилишни- 
те „македонски деца прават-разграничувања Небу половите категории 

”ма.шко"-"шен.ско"... При организираното влијание орз половите улоги ов 
е значајно затоа што не унажѕ кон какви дистинктиѕни белези меѓу 
полрвите треба.да ce насочи вниманието на предучилишните деца за 

да ce овозможи што порано согледување на суштината на половата при~ 
падност.

Метод: Нано што е речено, субјенти во ова.испитува- 

ње беа 158 деца од предучилишна возраст (5-7 години),со,иакедонсни 

говорен•јазик. Бројот на момчињата и девојчињата беше подеднанов» 
При- обработката на податоците сметавме дека не е значајно,да ce. 

согледаат разликите меѓу децата во поглед на местото на живеење -и 
вработеноста и образовното ниво на нивните родители..За нас беше 
значајно да видиме кои дистинктивни белези за половата припадност 

воопшто ги издвојуваат македонсните деца од предучилишна врзраст.- .
Псѓстапната од овој дел од испитусањето ce состоеше 

во следново: најнапред од секое дете ce бараше да ja определи сво- 
јата полова припадност, a потоа'ce бараше да образложи врз основе 
на што ja определува својата полова категорија» Потоа следеа пра- 
шања. прену нои требаше да ce добијат белезите, критериумитз според 
кои, децата ja определуваат воопшто половата припадност на другитѕ 

н,ан.о .и да ги наведат разликите и сличностите меѓу машките и женсни- 
те Спрашањата за половиот идентитет и половата припадност ce дадѕ- 

ни во прилогот) . .
Резултати и нивна интерпретација; Одговорите на први 

те три прошања нои ce однесубаат на согледувањето на дистиннтивнитз 
бзлези што ги користат децата од предучилишна возрает’ за разграни- 
чување на својата-полова припадност нако и онаа на другите сѕ при- 
нажани во табелата бр. 2 и ce наведени според редоследот во зачес- 

теноста со ноја./се ја8иј.а„
Резултатите покашуваат дека децата од два.та пола 

својот полов идентитет нано и оној на другите го определуваат, пред 

cê, врз основа на обленлото (фустанот и сукњата канс женско сб- 
лекло, a панталоните нано машно; оние што велат дена и женските но- 
сат панталони, повеќето истакнуваат дека ce тоа поинакви, ’’женсни”., 

панталони)„
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Критериуп што св јави иа второМесто по зачестенос- 

•та за опреде.луоање нз својата полова лрипадност и онаа на другите 

в должииата ,на коеата0; Почестото наведувањѕ на облеклото како дис- 
тиннтивен белег.леѓу полооите од должината на косата може да ce 
должи на самата стварност во која пашките лица често носат долги 

к о с И ј, a женските ce исто толку со куси косиа Особено кај предучи- 
лишните дзиа сѕ забелешувазт спичии дслжини на косите кај {чопчиња*" 

та и дезој чињата. Овде е за сдбележување и псјавената тенденција 

кај испитаните (чомчиња половата припадност иа другите да ja засно- 
зуваат врз облеилото и должината на косата повеќе отнолку својата 

полова лрипадносТа ;
Нако трет критериуп по зачестенсста за разликување 

на својата и туѓата полова припадност ce јавија обетните девојчи- 

■њата носат, a момчињата не носат обетки.
При определбата на својот полов идентитет според но- 

сењето или не носењето обетни ce послужиле 25% од испитаните девсј- 
'Чињаi и само 6% од момчињата» Од овие податоци ce гледа дека дево.ј-
ч.ињата почестс од момчињата својот полов идентитет го определуваат 

прену носењето обетни» Нај момчињата формулацијата на одговорот е 

.ао одречна фсјрма - ,1немам обетни” т.е. тие својот полов идентитет 

го определуваат• врз осн;ова на она што немаат, a го им.а; другиот пол 

односно правејни спрред‘ба со другиот пол» Овде да одбележиме дека 
изјави формулирани во одречна форма за определување на својот полов 

идентитет сретнавме 'само нај по1ччињата: ’'Немам фустан” , "Немам дол- 

га коса” , ;'Немам долги нонти”, "Немам. лан на нонтите”, ”Не ce шмин- 

кам”, ”Не сум шенско” . Значи почесто момчињата својот полов иденти- 
тет го определувфат ;не според тоа што ипаат» туну што немаат, a е на 
рактеристично за шенските. Почесто за момчињата да не биде нано жен- 
сните значи да ce биде машно, a ова спсред нас е одраз на непосто- 
ењето на јасна претстава за тоз што е она што го издвсјува вистин- 
ското машко од женските. Изгледа дена момчињата немаат доволно дос- 

тапни одлини за тоа што треба да игчаат нано машки карантеристични 
белези што не ги издвојат од женсните, особено дури' ce мали - немаат 

брада, немаат мустаќи, половиот орган не ce ѓледа, па својот полов 
идентитет го определуваат со напоетоење на неној од белезите штс 
ce сметаат за женски. Ова уште повеќе е отежнато заради тоа што 
децата најчесто растат онружени со женски модели (дома или во гра- 

динка), што значи на момчињата особено им недостасуваат машни мо- 

дели од иои непосредно би можеле да гледаат кои ce нивните основни
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карантеристики и ова придонесува да ce јави протестната машност т«е, 

!!да не ce биде нако женските" (последново посебно е истакнато кано 
проблем од страна на гиноцентричната теорија)0 Ано на ова го прида- 

диме и фантот што во сенојдневнето е видлив, a може да ce согледа 
и во изјавите на децата од ова испитување, a тоа е дена девојчињата 

ги присвоија ненви .основни белези што ce мислеа дена ce "иашки" • 

како свои - носат панталони,, имаат потстржени носи исто нано и маш~ 

ките - и ушт'е повеќе, најмногу имаат потсечени неланирани нонти и 

не ce нашминкани, тогаш станува појасно зошто на момчињата им е 
пштешно да најдат белези што ќв ги разлинуваат од женоните* Но од 
сето ова за нас ce наметнува едно посуштинсно прашање: Зоштс вооп- 

што ' на момчињата им е позначајно да не бидат нано женвните, a де- 

војчињата ги прифати.ја "машките" нарантеристики канс свои? Уште 

повеќе, karto што ќе ce види во подолното наведување на другите ка- 

рантеристини врз основа на кои децата ja определуваат својата или 
туѓата полова припадност, одговорот на ова прашање станува значаен 

бидејќи испитаните деца половата припадност не. ja определуваат спо- 

ред постојаните генитални разлини туну според културно променливите 

полови белези. Очигледно е, според нас„ дена срединските разлини во 

вреднувањето на половите во нашата култура, наде машките имаат до- 

минантнз општествена положба.. е клучниот момѕнт што може да придонесе 
во разбирањето на детсните одговори,

Но, да им ce вратиме на другите карантеристини што 

ги наведоа децата за разликување на сѕојот полов идентитет и поло- 

вата припадност на другите,
Освен обетните кано вид нанит и други делови од нз- 

нитот ce наведуваат нано белег за женсниот пол (ланче, прстенче3 
белезиче* женсно саат.че). Вакви нарантеристини за определување на 
својот полов идентитет навеле 6 градски деѕојчиња, додена нити ед- 

но момче нити пан девојче од село не дадоа ванов одговор, Саио за 

девојчињата ce наведуваат и други белези според нои нивниот физич- 

ни изглед би требало да биде привлечен т.ѕ. ce води сметна за нив- 

ната убава надворешност лреку носењето на панделни, нанити, a по- 
доцна и шминнање и лакирање на нонтите.

Еден дел од децата (и тоа повеќе момчињата) името 
го наведуваат нано белег за определуоање нако за сѕојата полова 
припадност тана и за онаа на другите.

Чевлите нако белег за женсните (изгледа пред се за- 
ради топуците) ги наведуваат 5 девојчиња и 7 иомчиња од вкупно 158
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испитани деца, a помалу кано адлина на својот полздв идентитет (3 мом 

чиња) и нано карактеристика на половиот идентитет на машките 12 дево 

чиња и 4 момчиња),
Само едно девојче од Скопје својот полов идентитет 

и полозата припадност на другите ja определи врз основа на половиот 
орган0 Изгледа декз уште 3 деца мислеа на истото иако вербално тоа 
нв го реноа преку изјавите; ”3нам, но не сакам да кашап", односно 

"He^SHaM" прогсратено со снебивање* срамѕжлив осмев, вознемиренсст 

и 'оддолжување на одговорот«
> џ

' '''Ce сретнува и одговорот "Така сум ce родил-а'! при 

определбата на својот полов. идентитет кај 2. девојчиња и 5 момчиња' 
од внупно испитаните 158 деца, a кај 3 девојчиња и 3 момчиња ce на- 
ведуваат делови од телото, во не полните органи или градите.

Мал број деца половата припадност ja определуваат 

врз основа на играчните, иѓрите и домаќинските дејности Свнупно 

6 девојчиња од 158 деца),

Само за мажите од страна на момчињата ce издвоени и
овие карактеристики: 2 момчиња велат дека ce посилни, 2 велат дена£
ce бесни и ce твпаат. Едно момче вели дека шенските ce добри и мир- 

ни и едно дена ода^ бавно, Значи, моМчињата ce тие што први ги на- 

ведуваат нано посустилни белези и ненои половосвојствени поаеденија»

Гласст нано белег за својот полов иденхитет.и оној на 
мажите ce издвојува од страна на a bV - момчиња, a иано белег на жен- 
сниот полов идентитет од страна на 1 девоЈче и 5 момчиња 1

1) fie ги наведеме и одговорите на 4 адолесценти родени слепи и 3 
што видот го изгубиле зо текот на првата година од шивотот. за 
нарантеристините што ги наведуваат при определувањето на својата 
полова припадност и она на другите нако и за разлините„меѓу по- 
ловите. Нанс битен белег сите ги издвојуваат полните органи, 
Иначе знаците што ги добиваат за псловата припадност ce гласот 
на лицето (податон добиен преку слухот) и понаквата градба на 
поедини делови од телото (податсци добиени преку сетилото за 
допир нано "Шенските ce помени, машните лоцврсти нога ќе ги 
пилнеш" или ’’Извинете. t , ано го пипнвш девојчето, има гради” ).
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Ha прашањето no што ce разликуоаат половите мебу 

себе, најголем број деца го истакнуваат облекота (34 од 79 де- 

оојЧиња или 43,04% и 46 од 79 момчиња или 58,23% или вкупно 80 

од 158 деца или 50,63%), Должината на косата ja наведуваат 13 од 

79 девојчиња или 16,46% и 19 од 79 момчиња или 24,05% или вкупно 

32 од 158 деца или 21,05%, Другите одговори на погорното прашање 

ce распределени вака; само едно девојче г.и наоеде половите орга- 

ни, a 6 девојчиња и 7 момчиња низ одговорот ”Не знам" пропратен 

со нелагодност, оддолжување, срам, изгледа дека мислеа на истотоѕ 
едно девојче ги навѕде градите, 5 девојчиња дека мажите имаат по- 

големо тело и со поинанѕа форма, 2 девојчиња и 1 момче дена мажи- 

те ce посилни, 3 девојчиња дена машките не ce мирни, 2 девојчиња 

и едно момче дека имаат различни играчки, 2 девојчиња дека оба- 
вуваат различни антивности, 1 девојче и 5 момчиња дена имаат раз- 
лични чевли.

По ова следеше прашањето дали жча други раздини, 

што не ce гледаат, што ce снриени од облеклото. Пал е бројот на 
децата што на ова прашање ги наведуваат полните органи no иие - 

само 6 девојчиња и 5 момчиња или вкупно 11 од 158 деца или 6,96%, 
Градите ги наведуваат 3 девојчиња и 1 момче или вкупно 4 од 158 

деца или 2,53%. Најголем дел од децата прену *'Не знам" или "Нема" 

и пропратното поведение понажуваат дека знаат за разликите според 
половите органи но ce срамат да ги изговорат. Нркои даваат и вак- 

ви одговори : ”Има, . не гчитекнува"; '’Има... но не кажувам. . . " 

"He сум видел тоа!',- "Знам0,.но ми е срам. „ „ ” ; "Има многу други 
работи... но јас не ги знам”; "Има = „ . но не сум учел за тоа". 

Точно тана. Има, но за тоа не-се учи, не ce зборува отворено ни- 

ти дома нити во градинка или забавиште. Тоа е срамота, останува 

тајна, a за тајната треба да ce молчи.

На прашањето за сличностите меѓу машните и женски- 
те најголем број деца ги наведуваат панталоните и блузите (14 де- 

војчиња и 15 мопчиња или внупно 29 од 158 деца или 18,35%). Од- 
говорот ”Не знам, "He ce слични", ”По ништо” ги даваат 21 девој- 
че и 8 момчиња или внупно 29 од 158 деца или 18,35%, Набројување 
поедини делови од: телото прават 9 девојчиња и 14 помчиња или внуп- 

но 23 од 158 деца или 14,56%. Другите одговори ce следнивѕ; 3
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девојчиња и 5 момчиња од 158 деца наведуваат дена косата може 

да им биде иста* 2 девојчиња и 3 момчиња дена ce и едните и дру- 

гите ,деца5 1 момче и 2 девојчиња дена и едните и другите ce смеат 

пеат,.играат.

Диснусијa ; Анализата на прашањата, чија цел беше 

да ce согледаат нритериумите врз основа на нои децата од 5-7 го- 

дини од Македонија ja определуваат својата и туѓ.ата .полова при- 

падност и идентитет, понажува дека содржините што ги подразбира- 

ат децата под ”да'се биде машко или женско'’ не ce засновани на 

постојаните и битни разлини меѓу половите - анатомско-гениталните 

нарантеристики. Напротив, поимите "машко" и "женско" ce темелат ' 

на- културно променливи белези, од нои најчесто c e -наведуваат об- 

ленлото и долшината на косата. Засновувањето на половиот иденти- 

тет врз надворешни и нултурно променливи белези, понажува дена 

тој, кано двл од личниот идентитет има социјално потекло,

Ce покажува н дена својот полов идентитет, нано и 

-оној на другите, децата го■ ■определуваат врз основа на исти белВзи 

a ова значи дена тие меѓу себе ce тесно и заемно поврзани, нераз- 

делни.’

Тргнувајни од одговорите на децата* ce понажува 

дена при организираното влијание врз формирањето на половиот иден 

титет требз да ce овозможи половата припадност децата да ja зас- 

новуваат врз битните разлики меѓу половите, a тоа ce анатомско- 

гениталните, Но ова не значи дена и половите улоги, односите M e 

ry половите, треба да бидат засновани на истите» Социјалниот иден 

титет не треба да ce засновува на полавата припадност.
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2.2.2. Стабилност и нонстантност на половиот 
идентитвт нај предучилишните деца

Меѓу другитв видови катвгории во нои единката Т и  ка- 

тегоризира бројните податоци од социјалната стварност св и полови- 

те натегории машќо-женсно. Овој стрвмеж за когнитивна поетр јгност 
нај двцата има тендвнција да прерасне во константност на половиот 

идвнтитвт кано за другите така и за себе. Тана, спорвд Нолберг 

(1966) константноста на половиот идентитвт сеуште е нвсигурна нај 

5-6 годишнитв деца, но затое кај најголем број од 6-7 годишните 

таа е?воспоставена. Нолберг наоба и дена постој^иот полов идантитет 

ce јавува нѕшто порано од нонзврвацијата на физичките предмети и 

со тоа унажува дека процесот на формирање поетојанвн полов иден- 
титет е дел ед општиот.нагнитиввн развој на единката. Нолбврт .и 

Улиан (1974.) укажуваат дека нај швстгодишните дѕца половиат иденти- 
тет и половите улоги ce определени според надворвшни белези, н.вјне 

и гвниталните разлини. Имѕно, накви ce и какви треба да бидат.пс- 

ловите улоги и психолошките разлини меѓу половите децата од оваа 
возраст, според овие автори, определуваат врз основа на физичките 

својства на мажот и жената. Според децата од оваа возраст половиот 
идентитет ce менува ано ce променат ненои од надворешните белезил 

нако што ce носата, облеклото и^слично. Исто тана, сметаѕт дена 

половите улоги не можат да бидат поинанви бидејќи, спорвд нив, тие 

ce заѕисни од физичките својства.
Kuhn и др. (1978) понажуваат дена и децата меѓу 2-3 

гсдишна возраст имаат знаења за стереотипните полови улоги luto ce 
сретнуваат вс нивната социјална средина. Но дали ова значи дена 
кај нив неминовно постои и постојанен полов идентитет? Овде веднаш 

мошв да ce рече дена не е неопходно постоењето на константен полов 

идентитет за да дојде до усвојување на поведенија што детето гледа 
дена ги изведуваат оние со нои е слично според ненои надворешни бе- 
лези по нои половите мебу себе ce разлинуваат. Ho Kuhn и др. нао- 
ѓаат и дека ипало првдучилишни деца со постојанен полов идентитет, 

à Kéj кои отсустоувале ствреотипиите за половите улоги односнс поло- 

вите улоги не ce покажале ниту универзални ниту неизбежни
Gouze i' Nédelmen (1980) i Marcus i Overton (1978) на- 

оѓаат дена Децата од предучилишна возраст покажуваат повисока по- 
лова константност за себе отнолну за другите.
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Bö- ѕр.сна-4. co. nçrop-M'HTe наоди целта 'на ова истрашување 

е да св согледа BocnöctaöBHDÖTa на постојанен полов идѕнтитет к з ј 

маиедонските деца на возраст од 5-7 години. .
Во нешето истражување ние тргнуваме од претпоставката 

дека мо.ншт да .с.е издвој.ат два момента оо развитокот на половио+ 
идентитет и : тоа, , о д . една. страна стабилност на половиот идентитет,- 

а од друга стрзна константност на половиот идентитет. Овие два пои- 

ма, ирко сс :г!когу -блисни, сепан ce разликуваат.

Стабилноста на половиот идентитет, ja издвоивме од ,крн- 

стантноста на истиот бидејДи сметаме денз е полесно вдинката да ... 
сфати двка во текот на целио+ живот ке останв припаднин на еден пол 
зно не ce менуваат некои од основнитв карантеристики врз нои тив го 

засновуваат половист идентитет. Значи, претпостаеуваме дека с.тзбил- 

носта на Половиот идвнтитвт - под ноја подразбираме тврдења зз-не- 

променливоста на половиот адентитет во тенот на ^ндивидуалнио.т ра.з- 
□итион т.е. двтето тврди дена било, е и не биде припадник на исти- 

от пол - порано св стекнува од нонстантноста на истиот.

..... ... . Под нонстантност на половиот идентитет подразбирамв

тврдење двна, и понрај промените во надворвшните карантеристики што 
св културно условени (како облѕклото, должината на носата и слич-; 

но), полот на детето ке останв нвпромеНвт.|См9таме дека в п0тешќог 
да ce стенне константноста на половиот идентитет бидејќи таа под-

h y. • •
разбира.дека двтето половата припадност ja оценува врз основа не 
анатомсно-гениталните разлики нано постојани нарантеристини на 
даден пол или аргументирањето на постојаноста е од оНерационалѕн 
тип СПри.чер ; V k o едно момче облече фустан, тоа е божемсни девојче, a  уствари пан си е машно* само ce преправа” ). V

Разграничувањето на стабилноста на половиот идентитвт 

од константнсста :за истиот трвба да овозможи да ce согледа дека 

кај децата кај нои нема но.нстантност на половиот идентитет мсжно з други нивни согледувањаЈ, нака што е стабилнрста на псловиот 
иДентитет.> да придо.нвсат да ce јари, усвојувањето на половите улсги 
типични за единкит.е на полот. на ној субјентот знае дена му припе- 

ѓа и верува дена кб му припаѓа во иднина. Дури тоа што нема кон- 
стантччост. на половиот идентитет тогаш нога има стабилност би тре- 
бало да помогне во објаснувањето на пр.нагласената и понру.та пот- 

реба детето да ce придржува за стереотипните полови улоги тогеш и
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да-верува.дрка а н о с е  промени еден д-ел од надворешниот физички

изглед, ее променил и половиот идентитет на единната. Зетоа децата 

-кај кеи непа кснстантност на -половиот идентитвт би ce очекувало 

да нѕ дсзволуваат мешање на половите улоги.

Петод; Нај истите деца од претходно изложеното испи- 

тување после прашањата во врска ео половиот идентитвт и половата 

-припадност следеа шест- прашања за определувањв на половата ста- 
билност и чѕтири за половата нснстантност. Рвдослвдст на нивното 

задавање е нано што ce -мзнесени во Прилог на пслустандардизираниот 

интврвју на стр. 2. По секој одгоор ce бараше аргументациј,а Собраз- 

ложуваље) на истиот.• ........ -........

Рвзултати и нивна инрерпретација; адговорите на децета 

ги раепрвделивме во три натегории и тоа:
- нема стабилност на половиот идентитет т.е. двтето 

тврди дена било или не биде припаднин на другиот пол, a не на оној 

на ној свга пу припаѓа (Примвр; "Бев машко, a cera сум женско”). 

Слична ѕ и проценката за непостоење нонстатност на половиот иден- 
титет. Тава, ако детето речѕ дека со проглената во облвнлото или
на дслжината на носата ce менува и неговиот полов идентитет, то- 

гаш :нема константноста на истиот;

- преодна фаза-кон ста^илност и нонстантност на поло-

виот идентитет: дететс тврди декз полот останува ист, но аргумен- 

тите што ги наведува ce од категоријата на културнр променливитв 

карактѕристини, како што ce на пример сбленлото, доЛжината на ко- 
сата и слично. (Примери-. ”И нога бѕв бебе бев женско. (?) Знам 

по фустанчето” или "Ано облечѕ панталони, пан fie биде женско по 

обетките"). ' .... .. ' " ''
- постои стабилност и конртантност на полсвиот иден- 

титвт тогаш нога детвто тврди дека половата припаднрст останува 

иста преку аргументи од операцирнален тип и наведувајѓж ги енѕ- 

томско-гениталните нарзктеристини нако доказ (Пример: ”И нога
бвв бѕбе бв‘в женско» Тана св родив" или "А^но носв пантолони, девој 
чѕто не може да ce претвори во машно оти ce родило девојче")»V

Да ги погледаме cera одговорите најпрашањата во врскѕ со
•Ч

стабилноста на половиот идентитет нај нашите субјенти (Табела бр.З
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Табела бр. 3. Стабилност на половиот идентитет (Н=158)

Прашања нвпа ста- 
билност

преодна
фаза: стабилнрст

Т Ж о г а  б9шѕ мало беб’8 
дали бѕше момче или 
девој чѕ?

— _  r— i

С0,63% D
102 : 

(64,5-7%)
55

(34,81%)

2)’Дали си можел (а) да 
■' бидеш бвб8 од другиот 

пол?
-

20
(12,67%)

138
(87,33%)

6)Hora не пораснеш,
дали ќѕ бидеш маж или • 
жена?

7
( 4,43%)

151
(95,57%)

4) Дали б'и можел (ај
нако возрасѕн (а) да би- 
деш од другиот пол?

34
(21,52%)■

124
(78,48%)

5) Hora ќе пораснеш,
•дали ќе. бидеш татно или 
мајка?

3
( 1,9П%3

33
(20,89%)

122
(77,22%)

5) Дали би можѕл (а) да 
1 бидеш родител од спро- 
тивниот пол?

-
17

(10,76%)
141

(89,24%)

Табела бр. 4; Нонстантност на половиот идентитет ( '~Н = 158)

Прашања . . Нвма монс- 
тантност

Преодна
фаза

Нонстант^
ност

10 ä k o  облечеш обленло ка-' рантеристичко за другиот
пол, дали ќе бидеш момче

. или депојчо?

42
(26;58%) -

116
(73,42%)

2) Ано едно детѕ од спротио- 
ниот пол на субјентот обле- 

, че облендо од другиот пол 
дали ќѕ си ja измени поло- 
вата припадност?

53
(33,54%)

40
(25,32)

65
(41,14%)

Зј Ано на едно девојчѕ му ja 
првсечат косата кусо, дали 
нв'биде момче или девојче?

42
(22,58%) , <

49
(31,01%)

67
(42,40%)

4 ) ' Ако на едно момче ноРата 
• му пдресне долга, дали Ае 

биде. момче или девојче?

48
(30,38%) '

44
(27,85%)

66
(41,77%)



Ha пра’шањето "Kora беше мало б е б е ,д а л и  беше момче или д е в о ,јч е ?  По што зн аеш?" «распределдата" на одговорите епоред rio-"“ горната класификацира на категории изгледа в ак а:
_____ - .нрма стабилност. на половиот идентитет само нај една

близначка (6,-8 години) од село ноја изјавува дена било машко бебе,
1)

но не дава никаква аргументација на своето тврдење

- во прводна фаза кон стзбилност на половиот идентитет 

ce наоѓаат вкупно 102 од 158 деца или 64,57%. Од нив не дале ар- 
гументзција 15 девојчиња и 10 момчиња. По ненолну нарантеристики 

од нултурно -променлнв карактер (наведусаат и обленло и име, на 

пример) дале 5 деца. Најголем број од децата изјавуеаат дека тана 

им рекла мајна им, a на понекои и татко им и баба им (19 девој- 

чиња и 17 момчиња или вкупно 36 од 158 деца или 22,79% итоа од 

нив само едно е момче од село, a другите ce деца од градот). Врз 

основа на обленсто судат 9 девојчиња и 11 момчиња, должината на 

косата з ja наведуваат 6 девојчиља и 4 момчиња, името 4 деоојчиња 

и 3 момчиња, обетките 6 девојчиња и 1 момче, гласот 1 момче и 1 

девојче вели дека женсните бебиња ce помирни,.
.......фазата" на стабилен полоо идентитет во поглед на

она што биле ce наоѓает внупно 55 од 158 деца или 34,81%, Од нив 

3 момчиња од село и 1 девојчв од град го наведуваат полнирт орган, 
a другите 51 дете даваат аргументациja од операционален тип (При- 

мер, "Така ce рсдив"). 1

281

1) Интересно е крлну пногу можат да влијаат ;родителските желби за 
дете од одреден псл врз формирањето на половиот идентитѕт на 
нивното Дете. Во селсксто семејство од ное потеннуваат две испита- 
ни близначни, после првите две шенсни деца ce раѓаат близначните 
на местото на мнсгу очекуваниот син. Двете блвзначки на Цртежот 
на ©емејетво цртеат само женсни деца, но едното од нив сеноја 
од близначните го означува како "братче", иано и двете гр нриртад ! 
ле облечено во фустанче. Неостварената родителска желба з а ^ т ђ ^ § ^  
обидуваат Прену Цртежст да ja остварат, но неуспешно бидејки не 
можат да поминат прену својот полов идентитет определен и наг- 
ласен од .страна на родителите. Кај едната близначна нема стабил- 
ност на половирт идентитет нити нрнстантност: иано изјавува дена 
го аргументира. 0о иднина знае дека не биде жена и нема де може 
да биде маж, но сепак изјзвува дена на нвј^рините деца ќе им 
биде татвдз, a можв да биде и мѕјна ”ано вари манм-а” » Ано облече 
панталсни ке биде машко, но ано едно момче облече фустан пак 
ќе си биде машко» Очигледно е, од свие одговори, нолку ова де- 
војче има потешкотии да ce помири со својата полова припадност.
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Ha. прашаето дали можеле да бидат од другиот пол нога 

билв бебин>а, 5 девојчиња и 8 помчиња од внупно 158 деца из јаоу.ваат 

дека ' можела, a9 од нив ,тоа го образлошуваат со "ако ce родео 

/т.ака* и 4 не знаат да објаснат, Значи самс изјавите на последниве 
четири де$а не ce аргументираџи во поглед на половата стабилност, 

a нис ги cBpctÿBàne во превднатѕ,фаза нсн полова стабилност како и 

уште 11 одговори на девојчиње и ,6 на ' момчиња чии аргументации ce 

од типот на нултурно промѕнливите. карактеристики (4 девсјчиња ги 

наведуваат обетките, 2 долгите коси, 2 сблеклото, 1 името и 1 дена 

мајка и така и нажала; кај момчињѕ аргументациите ce; нај 2 деце 
имале нуса коса, 2 исто име, 2 дека мама и тате такајим ренле, 1

... . . ' . ' ' A '
дена имал исечени- номти). Според тоа, во преодната фаза кон стзбилен 

нрлов идентитет ce наоѓа 20 од вкупно 158 деца или 12,67. Остана- 

тите 87,3-3% имаат стабилен полов идентитет во поглед на она што 
биле.и што ce cera како пол.

На прашањето "Дали ќе бидеш маж или жена нога ќе по- 
раснеш". сите деца одговараат точно. Сапо 7 од 158 деца или 4,43%.. 

даваат аргументзции од предоперационален тип и ce наоѓаат во тране 

зитибната Фаза кон Ртабилност на половиот идентитет. Нај 'девојчи- 
њата аргументациите ce следниве: "fie мијап садови и ќе бањам деца”

9 . • ■ ‘ 1 *
( 1 ) , ”Се готвѕам, чистам, работам (1). Момчињата даваат вакви ар- 

гументации: "Нѕма да ce шминкам и ке носам плата" (1), "Посилен. 

сум” (1). "fie имам пари” (1) и "fie одам војска" (2). Нај останатите 

деца ѕргументациите ce сд бперационален тип; "И cera суМ жѕнско 

(машноЈ” или ”Се родив.женсно (пашко)”, a само нај две девојчиња 

аргументациите ce ”И јас ќе ипам д.ете” и "fie бидам нан.о мама” . Спо- 
пед тоа •• ' најголем брсј од децата : С'1-51 од 15Ѕ или 95,57%Г лонажу-

оаат стабилност во поглед н.а половиот идентитет во иднина.:

На прашањет.о; ’"Дали би можел да бидеш од.другиот пол" 
сите деда велат дена: не. Аргументации од предоперационален тип 
т.е. наведувајќи иултурно променливи нарактеристини Соблекло, 

коса, .накит, име и ѓлично) давааат 11 девојчиња и 11 момчиња^' a 
не даваат аргументаци.Ис4 девојчиња и б:. момчиња. Значи вкупно«34 
од 158 деца или 21,52% ce наоѓаат во пресдната фаза кон стабилен 

полов идентитет. Останатите 78,48% од децата са со стебилен полов 

иднетитет пз поглѕд на иднината и аргументациите ce од операцисна- 

лен тип, к б н о  на пример "Ист ќе останам, нема да ce претворал од 

машкс во женско". Сѕма едно градсно дете го наведува полниот оргзн: 

"Види долу што има!ч” .
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Ha прашањето; "Hora ќв пораснеш, дали fis им бидеш татко 

или мајкз на твоите деца?" само 2 девојчиња изјавуваат дена ќѕ 
бидат татновци (вдната не знаѕ зошто, a другата затоа што така 

сана) и само 1 момче вели дена ќе бидѕ мајна, не не знае. зошто. 
Останатите деца точно предвидуваат дали: ќе бидат татковци или 

мајни, Од нив во преоднзта (basé нон стабилен полрв идентитет ce 

наоѓаат 13 дввојчиња и 20 момчиња или вкупно 33 од 158 деца или 

20,89%, Нивните аргумѕнтации ce состојат во наведувањето нултурно 

променливи нарактеристики и тоаг Рбленлото го наведуваат 4 девој- 

чиња и 6 момчиња; исти работни активности како родителот од истиот 
пол 2 девојчиње и 2 момчиња (припер: ”fte бањам деца и ќе мијам 

чинии кано мама" или "Re работам и не купувам нрко тате"), Другите 

деца ги наведуваат обетните, должината на косата, дека тана ии 

рекла мзјка им. He дале аргументациja 2 девојчиња и 5 момчиња. Нај- 
големиот број.од децата (122 од 158 или 77,22%), ce во фазата на 
стабилен .полов идентит.ет вр поглед на предвидувањето на соојата 

родителснз улога»
На прашан^ето дали би можеле да бидат сРротиониот роди- 

тел нога ќѕ, псраснат на сите деда одговоррт е .'"He”. Во преодна 

фаза ион стабилен полов идентитет ce нафѓаат 5 девојчиња и 12 пом- 

чиња или-‘ вкупно 17 од-158 деца или 110,76%, Од нив 6 не дале аргу- 
ментација, a другите наведуваа.т културнс променлипи. белези нако 

што е облеклото, кората, шминката, името, традиционални: полови зк- 
тивности. Најголемиот дел од децата (89,24%) имаат стабИлен полов

идѕнтитет во предоидубањето декз нема да бидат 'родител од другиот' W i ' i
ПОЛ в 'i ; - i

Натегориите на одгјОвори: што; ce добиени на прашањата
do врска со постојанорт на половиот идентитет и покрај променитѕ' — " Г " i ....“ ’. ■ ....“  “
во надворешните карзктеристини кои ce културно променливи - сблек- 

лсто, должината на косата - ce принажани бо табелите број 4 и 5,

1ј Ано облечат обленло ;карактеристично за децата 

од спротивниот пол,; двка.ќе ja прсменат нивната полова припадност 
сметаат 27% од . испитаните!деца. Ако ce погледаат разлините меѓу 

различните мојстри субјенти, ce забележува дена најмногу градските 
момчиња (и тоја‘;43% од; нив) миблат дена :е доволЧо да облечет женско 
обленло па да! станат ^рипадници наЈдругиот! пол (а истото го сметаат 

21% од градсните flesoj4HH.à к само по 13% од селските момчиња и
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ТАБЕ/1А БР « 5, ! Константност на половиот идентртет во за^исност сд
местото *на. шивеење и половата припадност

. • п P A ш  A њ A Нема ,, Прводна Има констант-
констаНтноот фаза .

/. * :
ноет

1) Ако облвчиш облвкле каректе- •1Г Женсќи ' ' ;.. 14ашки V Женски Машки . Женски Машки
рИСТИЧНО Зд нругио Т ПОЛ,.ДрЛИ село 3 : : 3 _ " ; 20 20
ќе бидзш мстчѕ члн девоЈче? 13% 13% 87%: 87%.

град 12 . ■ 24 - 44 32
21% 43% 79% 57%

23 Ако едн.о дете од спрптивКиот . село 8: 2 4 13 19
пол на субјактот пблечѕ сблек- 35% 9% 17% 57% 83%
ло од другклт no ѕа, дали v в 
■си ja измвни лоловата при- град 23 22 17 17- 16 17

падност? :f “ 41% 39% 30% I 30,5% V. 29% > .30, Ѕ 'о
4 Ако на едно :девој че.. му je 
у преевчат /косата чуоо,- дали 
‘ . ftp биде момчѕ или депојче?

село 5
21%

2
9%

7
30%

3 :1 
35%

11
48%

1.3
57%

град 15 20 ' 18 16 7 23 20
• 27% 36% • 32% 29% 41 % •• 36%

;4) Ако ! - ѕдно|чомче косата му село . 8 2 5 У .,10 ' г • % 10 11
? ' пораслс долгз, дал” ке бидѕ 35% : 9% 22% 4 3% • 43%: 48%

момче;или двврјчв?
град 20 18 7 . 14 15 22 23

»•' У' .. - ' ' . зб% . 32% 25% 27% . 39% 41%

,, г -0 т на испитаните машни и жанеки деца од село ' Г ■'
V з*»зСУва п0 ^  ИЛИ внУпН0 46, а °Д град no .56 или вкупно 112.
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девојчиња. Претпоставките од каде можат да потекнуваат разликите 

меѓу градските и селсните деца во одговорите на ова прашање не ги 

поврзвме со толкуоањето Hà одговорите од прашањето што слади» Но, 

тоа што градсните, дввојчиња мислет' полалну од граДсните момчи- 

ња дена нв им ce промени полот ано облечат панаталони, може да' ce 
претпостави дена произелгува сд самата стварност нема девојче што 

не носелб панталони. Дури вс случајот на; девојчињата псвеќе изне- 

надуваат одгоборите според нои нивниот Рол ќе ce промени аќо обие- 

чат панталони. За мопчињата не е вообичаено носењето фустан или 

сукња. Моше да ce претпостави дена игри со преоблекување во облек- 

ло нарактеристично за другиот пол ќе придонесат до побрзо воспоета 
вување на нонстантност на псловиот идентитет (ова го претпоставу- 
еапѕ од изјавите на 3 момчиња нои велат: "Еднаш обленов сукње, ама 
пан си бев лашко”* "Едно дете облече фустан и пан б еше:машно”,”Та- 

те за славата облече Сукња, но пак си остана тате”). Но сигурно 

е дека сало последново нела да биде дооолно за што ce сведоштзе 

адговорите на девојчињата нои изјавуваат дека ce девојчиња (значи 
го знаат својот полсв идентитет) иано носат панталони, a сепѕк ' 

сметаат дена нирниот пол ќе ce промени ано ги облечат (тип на 

одговори од презентно или опажајно фалсификување' на податоците 

за кои зборува Зовичин, 1974). Очигледно е дена на децата игг недос- 

тасуваат постсјани нарантзристини врз чија основа ќе занлучупаат 

и дена сеуште не го достигнале нивото на мислење од операционалвн'

ТИП. • ^
Постојанрст на својот полов идентитет, и покрај облѕну- 

вањето обленло штр ce смета својственс за спроти-вниот пол, ce 

забележува кај 811: од девојчињата и нај 66% од момчињата или к-ај 
74% о д : вкупниот број на испитани деца. Нарактерис.тично е дена ни 
едно дете-не ги наведува гениталниот орган како доназ, туну двваат 

аргуиентации од сперационален тип.

-, 2) На прашањето дзли ѕно едно дете. од спротивниот пол об-

леч8: обренло што нв е соојствено за негооиот пол, туку ce смета 

дена им прилаѓа на единните од другиот по, не ja измв.ни и свсјата 

полова приладност, постојат разлини леѓу селскитѕ лолчиња и-.дру- 

гите испитани деца1. Именс» сите ломчиња од селотс сметаат: дена 
девојчингатв: ќе си останат пан девојчиња иако облечат п-анталони.
Од нив 4 ce во. лреодната фаза нон полоаа нонстатност бидејѓи кен.о 
доназ наведуваат дека'десојчињата носет и панаталнони и фустани» 
a останатите 19- даваа аргументации сд операционален тип.
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. е- Одговорите ’ u j t ö  ги двѕзат момчињата од градот битно се разли- 

ну^аа-Т!1 од"он^ѕ"-мз момчнњаФа од село; нај 39% од градсните момчиња
. . . . .  ; - , ' -, -, "■ ,.g-KP

нема- HOHôT'é'iTWQGT н&' пеловИот идентитет за дѕвојчињата(и5блеча.т ■ пан- 

талрни»:ќв CTäHäT моНчиња)= Нано да ce сфатат овие резултати,нпга 

иста:толну и градсните девојчиња нолку и селските носат и фустани 
^гианталони?: Што е тоа што на градскнте момчиња им отежнува да сфа- 

тат • денаѓ ;и:ако ' девојЧињата; носат панталони (што всушност и го .гле- 

даат во '-сенојдневнието' окблу себе), пан ќе останат деадјчиња.? Непос 
то&њехо нонстантност на ПВловиот идвнтитет во одгрворите иано на 

по8ота,;'тана cera и на второто прашање за испитување на половата. .• 

конст.антност, може да ce долши на поголемата сличност меѓу момчи- 

њата, и девсјчињата од ѓрадст во игрите и другите активнрсти, играч- 

ките• сс нси играат, VirpaWeTO вс мешани групи, па сето тоа придонѕ-. 
сува момчињата потешко да' ги согледуваат разлините меѓу нив и.де- 
војчињата,гкаќс и да мислат дека промените во рблеклото,,. a кано ќе 

ce види и во поетрижу&ањето на косата, лесно ќе придонесат тие да 

го променат'поДотупа дури и тогаш кога во сексјдневнстс' посматра/be 

не наидуваат на потнрепа на свие свои искази.

' 1 Додѕка 100% сд селските момчиња^тврдат дека,. и Фк р деврјчи- 
њата рблечат панталони, пак fie си останат девојчиња, исто.то го -

1 Ј

изјавуваат 61% од градските момчиња. Од последниве половината ce 

наобаат во преодната фаза нон нонстантен полов. идентитет (од нив 

4V 'не даваат аргументација,- 6 нав.вдуваат д ѕ к а . девојчињата носат ' 

и фустан и панталони, 2 ja наведувеат долгата. крса, > 2 и«ето,.‘, a nô 
едно ги наведувазт сбетните, шминките и женснисгг глас заедно со / '• 
чевлите. Нзј другитѕ 30% момчнња од .градрт посхои констаитеН ' палов. ; 
идентитет за девсјчињата, a истстс го има значајно-повеАе;нај: релски- 

те момчиња (83%). • = •.
: ;• • i 1 'ч

Двна пашкрто дете fie стане женсно ано облече фустан иди; сунњв 

сметаат 8 од 23 девојчиња од село ил.и ,34,78%., Од градените’деосј-: 
чиња истото го изјавуваат 23 рд 56 .девојчиња или 41,07%;, Останатите' 

девојчиња тврдат дена момчето ќр .биде пан момче и понрај тоа што ќ’е: 
облече фустан. Во преодна фаза нон но^стантен полов иденти;те+иза 
момчињата сејнаоѓаат две селски дрвој.чиња; (од кои едното не дава 

аргументација, a другото вели дена иано облече фустан, нем.а обетн^)5 ,ч 

a од драдсните 17 (од нив 7 не дале аргументациja., 4 “Наведува1т дек 

нвиаат обетки, 1 наведува дена нема обетки и има муса коса, 2 
дѕка има куса носа, a 3 велат дека момчето нема да облече фустанЈ*
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Според псгорните податоци 8,70% од селските девојчиња и 30,36% од 

градсните'девбјчиња ce наоѓаат оо преодната фаза ион нонстантен по- 
лсв идРнтИтет за мсмчињата. Во фазата на константен полов идѕнти- 

тет за; момчињата ce- наоѓаат 13 од .23 селски девојчиња или 56,52% 
и 16 од 56 градсни девојчиња или 26,57%о

Од погорните податоци ce забележува дена градските девсјчи- 

ња потешио воспостават нонтантнсст нз полооиот идектитет за мои- 

чињѕта од селските. Според тоа, на градсните деца им е потешно да 

воспостават нснстантност за половиот идентитет на децата од спрстив 

ниот пол отнолну на селските, a причините за овие разлини засега 
може да ce претпостави дена извираат од повеке заеднички актионости 

за градскИте помчиња и девојчиња и намалувањето на традиционални- 

те полови улоги во градските семејства»

Ано ce споредат одговорите на прашањата во врсна со констан-

тноста на, својот полоо идентитет и оној на единните о д .спрртивниот 

пол ијпонрај облекувањето на облекло нарактеристично за единките од 

другиот пол, тогаш ce забелѕжува дека нонстантноста за својот полов 

идентитет ce стекнува псранср (кај 64 . од 79 девојчиња или 81,01% и 

52 од 79 помчиња или 65,82%^или нај ркупно 116 од 158 деца или

73,42%) отколку нонстантноста за половиот идентитѕт, на вдинките 
од другиот пол Скај 29 од 79 девојчиња или 36,71% и 36 од 79 иом- 

чиња или 45,57% или кај вкупно 65 од 158 деца или 41,4%5. Бидеј- 

ни не беше поставено прашањетс за константнсст на прловиот иден- 

титет и понрај обленувањетс на облѕнлс кзрантерисично за единките

од друипст пол: за други лица од полот на кој му припаѓа субјентот, 
не можеме да анаеме дали на детето■ му. е потешко да дојде- до нон- '
стантност на половиот идентитет на другите воопшто т.е. незаоисно 

од нивната полова припаднсст или паи на потешнотии наидува само 

ксга треба де занлучува за ионстантноста на половист идентитет на 
дете од спротивниот псл.

Ако ce сгторвдат резултатите мебу градсните и селските децз, 
тогаш ca забележува дена селсните деца порано ja постигнувзат 
константноста за сеојот- полов идентитет од градските (20 од 23 сел- 
сни девој-чижа или 86,96% и исто толну селсни момчиња, и .44 од 56 

градсни девојчиња или 78,57% и 32 сд 56 градсни момчиња или 57,14%) 
a истото важи за констатноста на половииот ндентитет за дете о д ' 
спротивнирт пол (.19 рд- 23 или 82,61%' од селските момчиња и 13 од '
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23 или 5 6 * 5 % од редсните дрвр ј.Ч1фн?а накр и. 17 од 56 или 30,36% од 

градск,ит.е.мбшиња;<и 1.6 .. од.56„.или, 2.8,57%. од градските девојчињај.'

3) На прашањетсг ”Ако на' едно>. девојчв му,. j a ,, пресѕчат 

косата кусо, дали ris бидѕ помче или дѕоојчв?” Нвпостовњв нонстан- , 

тност на половирт:. идентмтет даа кај 2 од 23 селски момчиња или 8,70 
кај- .Ѕ" свлс« иѓ јдрвој чињр, од 23 или, 21,47%, потоа кај 20 од 56 град- 

ски момчиња или ■.35,71%. и кај, .15 од 56 д.е.војчиња или 26,79%. Во 

преодна фаза н-р.н нонстанхност на половиот идентитет св наабаат 7 

сѕлски девојчиња или •30,43%... (рд.нио 5 не даваат аргументации, едно 
го наведува имвто, a едно, ввли дека сепан носата малну му е подолга_ 
и 8 еѕлсни момчиња или 34,78% (од.нив 5 не далв аргумвнтации, 2 

го наввдуваат обленлото и 1 двка пак не порасне носата), a исто; 

така и 18 градсни дѕвојчиња или 32,14% (од нив 8 нѕ далѕ аргумѕч-' 

тација, обеткитв и фустанот ги наввдуваат 2, само обвтнитв 3, имв- 

то..и. фустанот 1, само името 1, само фустанот 1, дѕна ' кбсата пан 
ќе_ рораснв 2), како и 16 од 56 градски момчиња или 28,57% (од нив ■"
9 на далѕ аргументации, 2 ги наведуваат обѕткитв, 2 фустанот, 1 ‘: 

имѕто.,.1 дека н.осата па.к кв порасне и 1 двка и поинакво кусо+о шиша 

Њ8 нај девојчињата од она на машките)'. Нонстантно'ста на"половиот 

идентитет има кај 11 од 23 свлски девојчиња или 47,83% и: нај 13 
од 23 селски момчиња или 56,52%, a исто така и нај23 од 56 Tpèrq~ 

ски дввојчиња или 41,07% и кај 20 од 56 градски момчиња или 35/71%

Нај сите нив аргумвнтациите ce од операцибнален тип.

• . . . . .  V-
4 ) ' На. прашањето 1ÄKO на еднојмотв носзта^Му-ттРрас ne

p a r a ,  дали ке биДе моиче или ..дввојчѕ? " непостовњв ■ на нонстантнрст 
на половимот мдѕнтитет има нај 8 од - 2-3, е.ао.јчиња или 3

потоа нај 2 'од 23 сѕлски момчиња или 8/70%,- a исто тана и кај 20 .,, 

од 56 градски' девојчИња или '35,72% и нај .18 од 56 : иомчиња -,или 
32,14%.

'• 1 Во прводна 'фаза' нон нонстантен полов идентитвт св нао-

ѓаат 5 од 23 селскИ дѕВојчиња ил.и 21,74%..и 10 од 23 • ееле-ки _момнин>ег 
или 43,48% ( а о д  нив 6 нв даваат аргументацми, 3 го навѕдуваат 
облвклото, дека нвма обетби 2, декас пан .не му ja исечат,косата 2, 

истотР ntöe 1, и дека нѕ треба да станв шенско 1). Исто • тана, ро ооаа 
фаза ов чаоѓаат и 14 од 56 градсни дввојчиња или 24% и. 15 рд 56;, . 
градсии ћглччи&а или 26,79% (од Нив'12 нв даваат арпумвнтации,/, де̂ ..а 
нама обвтни наведуваат 6, обленлото го наведуваат 3, името го напе- 

дуваат 3, двна пан нв св потшиша 3 и дена нвма алка 1).
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. •• Во фаззта на, нонстантен пслпр
10 од 23 седсни девојчиња, или. 43,48% и ,1.1 од

идентитет 

23 свлсни
ce наоѓазт 

момчиња или
47> 83%,...а, исто.■ тана 22,.од 56 градсни девојчињѕ или 39,29% и 23 од 

56 градеки жжчињртили ,41,07%. Сите тие наведуваат аргументации 

од олерзционален -тип, Внупно вр фазата н£з константѕн полов иденти- 
тет св нзоѓаат 66 од. 158 деца или 43,77%.

Диснусијаѕ Врз осноза на одговорите на прашањата 

за стабилност и кон‘ста«тност ,на лоловнот идвнт.итет (види Табели 
број 3, 4 ^ 5  ) , можат да сејизвлечат следниое заклучоци ;

- стабилноста на половииот идентитет ce стекнуеа по 

рано од нонстантноста за и с т и о т ј
- во поглед на. стабилнорта на половииот идентитет на 

децата. им е најтешно да ja согледаат својата полооа припаднсст во 
минатото и да најдат постој.ани аргументи или донази од операцисна-
лен тип врз чија основа би тводеле дена и коге биле бебиња, биле од

ч 1 )  ' ‘ • '■ • истиот пол.|

- со исклучок на три деца , другите тсчно ja пред : 

видуваат свајата полдва дрипадност вдиднина. Значи, во поглед на 

иднинатз постои ствбилност на половиот идѕнтит.ет и во овој случ.зј 
најмногу се-дѕваат аргументи, сд операционален хуп, Ова е важно соз- 

нание бидејки укашува дека. децата знаат нако единкјИ од кај.под ќе 
бидат - маж или жена, татно и.ли мзјн.а - па .спорад тоа и на.,кого ќе .. 
личат, на ного да ce угледаат, каи поведенија да ги актуелизираат

- делот на децата нај нои нема нонстантност на по- 

ловиот идентитет ce движи ме-у 1/4 и 1/3. Ано ce погледаат одгооори 

те во прашањата ce гледа и дена на сеное од нив околу 1/4 од де~ 
цата ce наоѓаат во преодната фаза нон нонстантен полсв идентитет«

ТЗ Сѕмо нај една близначна нема стабилност во поглед на минзтото.
(Со оѓлед на посебност на случајог, таа може да ce "спета ,'за-ис- 

нлучон, но исклучон што сепан го потврдува правилото дека соци- 
окултурното влијание е битниот фактор' што го сдредува фврмирв- 
њетс на псловите улоги и половиот идентитет)* Но затоа е голем 
број-от на оние што ce наоѓаат во дре.рднвта ф.зза, кон стабилност. . 
на половиот идентитет.

2) Едното дете в вене поменатата близначка и уште вдна девојче и 
едно момче изјавуваат дека ногз ќе пѓзраснат ке бидат нако родите 
лите од.слротиоииот- пол (изгледа,пислејни повеќе на нивните уло- 
ги, a не на нивната физична сличност, a ова може да ce прет- 
постави врз' основа на' нивнита одговори на слѕдното пр.ашањеХк
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поие податоци уцагауваат дека i децата имаат нагласени потешкотии да 
заклучат де:ка--нивната и туѓата полова припадност не остане непро- 
ивнета и покрај. променитв во надворешните нарантеристини, како што 
ce облеклото.и должината на косата. Овие нивни потешнотии станувеат 
разбирли-е-н ано се-.има вр„обѕир дека најчестите белези врз оснсва на 
нои децата ja определуваат својата и туѓата полова припедност, ce 
тонму обленлото и должината на носата (види Табела бр. 2). Анатол- 
ско-г Јзниталните разлини ce наведени само од стсана на едно девој- 
че. Можеме да ce запрашаие дали неизнесуважето ка последниае.е за- 
ради тоа што ce сонриени под обленлото (а децата најмногу судат 
врз основа на она што е опажајно дадвнс!) или пан ce срамат да ги 
изнесат иако знаат за гаив? Можно е и дека возрасните и другите деца 
секојдневно нагласуваат на различни начини дена ила машки и женски 
панталрни,; дена фустанчињата ce за девојчињата и дена ео нив ce кано 
,;нуклични”, дена има разлини во должината на носата меѓу машните , 
и женсните, a ниној.и не помислил на синот да му облече сукња или 
фустак! За анатомско-1гениталните разлини сноро и нѕ се зборува како 
за основни радлики меѓу половите, постојани нано такви, a дена 
другите ^белези што децата ги нористат ce нултурно променливи, Из- 
гледа дена сите овие мснченти заедно Споловите органи ce сонриенн 
од обвленлото и ce табу тема, a и ce нагласуваат од страна на :соед- 
ната нултурно-променливите белези кано значајни за разлИнуѕање ме- « 
ѓу машките и, жѕнсните) придонесуваат нонстантноста на половиот;иден- 
титет да ce воспостави подоцна нај испитаните 5-7 ѓ од иш ни деца,

Резултатите покажуваат еднс интересно согледување 
за односот мегу константноста на половиот идентитет и половите уло- 
ги» ИНено, би ce оченувало децата нај нои псстои стабилност на 
половиот идентитетf но не и ..нонстантност, да имаат порИгидни сфа- 
ќања и придр^жувања за стереотипните полсви улоги. Претпоставив- 
ме дена децата нај кои нема константност на половиот идентитет по- 
азќе нема- да дозволуваат мешања на половите .улог.и/, х.'е ? Ae ja 
наглѕсуваат повеАе нивиата посвбност во ..спроедба'со децата кај кои 
истаталостои. Ова затоа што тиејзнаат дѕка, и „ако прават активнсс -

i Л

ти нарактеристични за единни од спротивниот пол, пан не останат
припадници на сг.ојот *

. Но ано ce навлезе во одговорите на испитаните прс - у -  

чилишни деца, ce. забележува следнава тенденција: децата нои по-wM\rt-ViTCT ■ , ' ' ј
л о в и ф^ у,д&иг1 na? засновуваат на културно-променливи белези Снано
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што ce обленлото, должинзте не ностз и" слично) и нои 'растат во

средини каде полоаите улоги ce јасно резграничени, полесно и 
побрзс доаѓает до фазета нв константен полов идентитет (ео нѕшето 

испитување тоа ce децете од с в л о )ј ~о д  другз стоане, за децата 
ноиѓ исто така, п о л о р и о т  идентитет го ззеноѕувзат на мстите кул- 

турно-променливи. белезИѕ нп растат ва, средини каде постои пбголвмо 
мешање меѓу полсвите улоги, процесот на стекнуеење нѕ константен 

полов идентитет е усложнет и ззтоа тие нешто подоцна понажувеет нон- 

стантност во половиот идентитет (во нашето испитување децета од 
градот),

Веиват? тенденција унажува на поврзаноста што постои 

мѕѓу содржините нои влегуваат во определувењето на половиот иден- 

титет и половите улоги ка.1 предучилишните деце» Имено, половиот 
идентитет постепено ce гради не само врз основа на надворешните 

белези,' туку и во тесна зависносГ ë о д ‘систвмот не п с л с б и  "улрги ' 

што постои во социјалнзте реалност нв детето» Затоа ce очекува сре- 

дините во нои полсвите улоги ce јзсно разгреничени да му го олес- 

нет на детето стеннуван.еТо н;а константен полов идемтитет. Нс ова 

не значи декз, на прИМер>' "селсните деца нај н'ои 1 cé спетнува поеѕ-,: • 
сон процент на нонстентен полов идентитет, ce поблизу до мокноста' 

за остварување 'рамноправни б’д;носи мебу ';г ! О л о в и т е Ha ј гпадсните деца 

ce отворени 1ч6жностите да ce спгледа дена нме повене нечини да ce биде 

право гчашко или' прзѕо жеМскс, па тоа и збунува коге ногнитивн^те ■ 
споеобносѓи 'сеуште не го достигнале нивото на нонкрртни операции, 

a половиот' идентнтет не е СоглеДан семо засновуеајАи c e 'вс!з ана- 
томсно-гениталните рззлики. v,

Забележливс е дека, посебно кај градските 5-7 годишни 
момчиња, нема' стабилни ' содржмни на кои ' би го Ѕаснсвзле c b o .îot 
nde идентмтет и затоа неј ние констатниот полов идентитбт ja- • 
вува поретко отќолку нѕј дпугите ибпитани ДФца»' < •

Погорните сознѕиида укзжуваат на ненои моменти во 
ка сс организирѕното влијзние воз половите ' улоѓи во пре'дучилишниРт 
период. Неопхсднб е на децзтѕ да им гсе унаже дека 'анатомсно-гени- 
талните разлики ce единствените п'остојани, непроменливм кФранте- 

ристики ма 'половите и'единствена н и в н е 'битна разлина. Рвде да: ис- 
таннеме дена децате' знаат.за ванвите резлики иако зе нив отворено 
не збопуваат. Но проблемот е во roe што самите Деца нив не ги упот- 

ребувааг кано битен белег при разграничувањето на својата пслова
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припадност H0HD и онее на другите, нити пак врз нивне основа занлу- 

чуваат за бтебилносте и, оостојаноста нѕ половиот идентитет. Знечи 
проблемот'е кано децата оне што го знавт дв ѓо согледазт како битрн 

момент' врз' чија оснсве ќе ги градат своите судови зе половиот ипен- 

титет *

.2.2.3, Детсните сфаќења за половите улоги

Ако половите.улоги ce определѕт нано очекувени и 

нарактепистични поведеннје за лицета од дедениот пол, тогаш ce 

очекува тие де ce манифестираат низ нивните антивности» Оттукв 
сметаме дена е значејно да ce согледа кеко децета ги делат групи^те 

дејнРсти -мебу машките. и ншнските единки.

Во овз истражување тргнуваме 

монсе де ce очекува совпаѓање на рРѕќањатз 

поделбата не "машки и ""»енски" активности 
бидејќи децете знаат само за онаа поделба 
цијална резлност. •

од претпоставкетз декз . 

на испитаните деце за ~ 

за децета и за возраснита 
што постом во нивнѕте со-

Од друге стране# бидејќи ногнитивната струнтура нз по- 

ловите улоги кел децата ce изградувз во процесот на сенојднеѕната " 

интерекциј* меѓу ‘машките и женските субјекти, ce оченува содршинмте

uiToJia сочинувзат ногнитивнат-а репрезентација да произлеѓуваат тон-
\ . ...

му од она што noctön кано соци,1алне пректчна. Затоа noie дз ce прет- 
постѕви дека преку детсвите сРаќања за половите улоги fie добие^е- ■ 

слика за постојните полови поделби не антивностите, но ове повеќе во 

облин нa наринатура т.е= преку пренагласување на поедини моменти што 

ce неметнувает, па на тој начин препознѕтливата стеарност ќе ни ce
чини дури смешна.-

Нетод; Поставивме осум прашзња со цел да ги с о г л р л =ме 

сфаќањата за половите улоги кај испитаните предучилишни двца»Ппену 
првото прашање сеневме де согледеме нано децата ги распредвлувавт 
активностите мебу машкитр и женските дчца и тоа во зависност од 

нивната возраст. Потоа следеа прашања чии одговори требаше де 

овозпожат согледуѕање дали деиата преват пазграничување н-= неноч 
својства мебу половите од нои.би можела де зависи поделбата на ан- 
тивностите и номпетенцчите неко што тие ги сАатиле. Р о н и в  беа пос- 
тавени прашења чии одговори требеше да понашат нено децата va 

распределиле општествената глон ме.ѓу половите и зошто тана. Послед- 

ното прашење имаше цел да понаже дали сеуште домот и децата, пррг 
ce, ce "привилегиjaf? на жената.
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Резултати и нивна интерпретацијаѕОдговорите на пра- 

шања reifte ги обработвне no редосЛедот нано'што беа задавани.

’1) а) ОдговРрите на прашањето ’’Што треба да умеат де 

прават девојчињата, a штопомчињата дури ce мали” ги поделивпе 

во категориите ”исто" и "различно" и при тоа ги добивме следните 

резултати? само 18 од внупно 158 испитани деца или 11% Ре опреде- 

лиле за полови разлими во активностите нај децата, a другите 8 % 

сметазт двна децата од деата пола треба да изведуваат исти 

антивности. При тоа е забележливо дена најмногу селсните девојчиње 

(5 од 23 или 23%) смвтаат дека треба да има разлиии, a најмалну 
истото го сметаат градснмте момчиња (2 од 56 или 4%). Земено во це 

лина повеќе испитаните дввојчиња (и тоа особѕно оние од свло) ги 

нагла^увеат разлините во антивностите мебу машнитв и женсните двца 

Додѕна за девојчињата ce из.јавува, на пример, дена треба де им 
помагаат на мајките, да играат со кунлмте, за тоа време момчињата 
трвбѕ да играат со тспна, со намиончиња и слично.

Двцата што изјавуваат дена малите момчиња и дввојчиња 

треба. да правѕт .И:.сто вел-ат. де.кд и едните и другите јадат, учат, 
читазт, гледазт телевизија, одзт во градинна, на училиште,. .но. :нај- 

голеггброј од нив наеедуваат двка мгразт. Проблем св јавува кога 

не св разгледа што децата сг^етаат дена момччњата и девојвињата тре 

ба да -.играат: дали :иСти ирри или посебни зз едниот и другиот пол и 
со исти или различни игрзчни, со деца од истиот или о д ;двата пола 

СпоРледниве прашања ce разгледани вб двлот бд рва истрашувењв што 
е даден во поднесловот'"‘Префвренции на антивноети, лредмети и лица 
кај момчињате и девојчињата’’).

б) Одговорите на погорното прашање но cera нако ТЈто 
треба даи упеат да правзт, лсиччињата и девојчињата нога ќв порас- 

нат",понажувает дена нешто повеке од половината субјенти (87 од 

158 испитани или : 55% ) cMeraat дека треба : дејправ.ат исто,._..а ост.ана.-: 

титв' истаннуваат различни антивности.

Во одговооите ce забележуваѕт нагласени разлини меѓу 

градсните и селснитв деца. Имено, само 5 од 23 свлски момчиње и 

исто тзлну дееојчиња Сили'22% од селсните деца) св изјаснувает за 

исти активности за возрасните машни и женски лица, додеке поголе- 
миот преостанат лроцент слета дена жените требз да седат домз _и 
да ги работет домашните реботи и де ce грижат онолу подигнувањето 
на децата, а]мажите да одат на рзбота.
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Ha јголем. дел на’'децата од градрт сметаат дека мажитѕ 

и шените трвба да работат исти работи 77 од 158 двца или (68,75% 1 

а.мебу нив. ДввРЈЧињата св тие што ce повеќе застапници на рамно- 

правност, еднаквост во машките и)женските антивности 48 од 56, или 

76,78% девојчиња наспроти на- 39 од 56 или 60,71% од градснитв мом- 

чиња)V Но и овде не станува збор за вистинсна рамноправност бидвј- 
ќи еден дел од двцата од градот нога ввлат исто, додаваат и по 

ненои различни антивности од кои за жѕнитв ce додаваат работи 

онолу одржување надоманинството и одгледувањето на децата, a на 
мажите им ce даеа можност и да учат, играат фудбал, идат во ке- 
феана, на норзо. 0д другз страна, и нога ввлат дека и мажите и же- 

ните треба да одат на работа, тив не подразбираат дена мажите и 
шените раббта;г исто, дена ce со исто занимање, a уште помалну дека 

имаат'подеднакве положба на работното место или во општествената.

Mofi на одлучување (ова може да ce согледа од одговорите на други 
прашања од разговорот со децата).

2) ”Нои ce посилни, машките или женсните? Зсните тан-а 

пислиш? " На ова прашање само 5_ девојчиња (4 од град и едно од 

село) и вдно момче од град одговорија дена ce жените посилни, a : 
со најчеста аргументација- дена рабо.тат. повеќв. Останатите 151 де- 
те од 158 испитани или 95,57% сметаат дѕка машите св посилни, и 

најчестите аргументации ce: бидејќи пов.еќе ce тепаат (16 девој- . 
чиња и 10 момчиња), затоа што повеќр јадат (13 момчињр и 13 девој- 
чиња - a од нив 4 велат ”јадат повеќе спанаќ"), затоа што ce по- 
големи (6 момчиња и 6 девојчиња), повеќе вежбаат и трчаат и имаат 

повене муснули велат 4 деца, a 4 деца на невработени мајни велат 
затоа UJTO пажитз работат.

.....'3')' 'ОДговорите на прзшањето ”Нои ce псзработливи, машките
или жвнсните? Зошто тана мислвш? ” ги поделивме во натегории : машнитге, 
жѕнските и истс. Произлегуеа дека мал број на момчиња и девојчиња 

ги сметаат пашките и женските за подеднакво работливи (5,06% од 

внупно 158 испитани деца), Најголем број од децата ги сметаат 
жвните за поработливи (96 од 158 реца или 60,76%). Зошто? Изгледа,. 
затоа што во секојдневието гледаат дека дома жените постојано нѕшто 

работат* Нано повредни машките ги сметаат 54 од 158 деца или ,34,28% 
a меѓу HviB ce 'забележува дека момчињата многу повеќе даваат 
вакви изјави од девојчињата, a аргументац^ите што почесто ce срѕт- 
нуваат ce дена ce посилни, работат тешни работи, носат пари (децета 

на невработените мајни) или носат повеке пари (децата на вработзнит 
мајни).
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4) .Сггоред, аргументации.Је-ЈШТ.о ги давае двцата нѕ пра- 
шањето "Нои ce, поулни (попаметни ) машните или жвнснитв? Зошто тзн=> 

мислиш?" изгледе дена погоем број од децата ’’поулни" не го сФат9- 

ја во правецот на "поинтелигентни" туку кано "попослушни". Да ce 

биде ”'умен, 'паметен", за испитаните деца ce чини дека всушност зна- 

чи дз ce слушаат постарите, да ce биде послушен» Ова в интересно 
согледуВање кое заслужува да биде понатаму проверено во друго ис- 
тражување (на прилер во правецот за да ce согледе дали еозрасните 

гтвеке je поткрепуваат позитивно и ja нагласуваат послушноста, е

не бистрината so регаирањето). Овде засега моше само да ce рече 
дека најголем дел од испитаните градски девојчиња (48 од 56 или 

86%] ce сметаат себе за "Фоулни", a исто тана н половината од 
градсните мбНчиња’ги сметаат женските за поумни » Интересно е дека 
нешто поееке од 1/4 од градските момчиња машките и женсните ги сме- 

таат <за подеднанво умни.

Нај селските • деиа има на.глаеурањ.е на. "паметн-оста” ■ 

нз својотпол. Имено, нејголем број Девојчиња себе ce сметаат за 

поумни (19 од 23 или- 8.3%), но исто така и најголем број од мом- 
чињатз тоа го спетаат зе себе (18 од 23 или 78%ј.

5) На прашањФто ’"Ној треба да биде на работа шеР пашни 

или кенските? Зошто?", само едно селсно девојче смета дена .шефови 
можат да бидат и машите и жените, "но има помалнујжени". Другите 

деца од село ce еднодушни дена мажите треба да бидет шеФови» П д . 

градсните деца сзмо две девојчиња зелат дена жените треба да бидат 

шефови, a 10 девојчиња и седум момчиња од гр-адрт олетазт дека Ma
rnée и жените треба подеднакво да бидат шефови-. Слоред тоа, нзјго- 
лем број од децата (138 од в.нупно 158 деца или., 87* 34% }с(чстазт дема 

мажите треба да.бидзт шефови (најпеогу аргументираат” заради тоа 

што ce мажи’%  еден дел не даваат аргументации велејки "He знам"
или "Такз", поненси велат затоа што ce посилни, a децата на невра- 

ботените лѕјни велат дена оди нѕ работа или печали -пари.

6) На прешањето "Дали треба да ила повеќе мажи диренто.ри 
или жени директорки? Зошто? сало две селсни девојчиња сметаат .. 

дена требз да ипа ловеќе жени диренторни (едната не рбразложува .зош 

то, a другата вели дека тае треба да ги научи децата на с д ) » Оста- 
натите селсни деца изјавуваат дена треба да ила повеке ..мажи дирентори.

\
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Што ce однесува до гградсните деца сноро 3/5 од нив смѕ- 

таат двка тре.бе да имв-повене- мажи дирвктори* е по 1/5 "жени диреќ- 

тори и подеднакво мажи и жени.

Зошто децате спетаѕт дена треба ,да има повене дирен- 
то №  од шефици? Можеби во тоа придонесува формулацијата на праша- 
љето наде "шеф” ce однесува и на мажите и на жените, додена во 

другото прашање ce употребени и двате рода; директор и дирентор- 

ка. Но ни ce чини дева повеќето самата реалнсст на децата им ги дин 

тира одговоритеѕ тие во секојдневието не ce срѕтнуваат со шефови 

туну со директорки на предучилишните институции или училиштата, 
па така, на пример, најмногу TOi-my децата во чијз институција има 
диренторка - снопсната градинна.- одговараат дена жените можат 

да бидат повеке директорни или исто •долку и мажите.

7) На прашањето ”Дали треба да има повене мажи претсе- 

датели или.жени претседателни? -Зошто? Најголем број од децата ce 

изјаснија за мажи: претседат-ели (75|32% од вкупно испитани 158 деца! 

Изгледа дена е тоа одраз на самата наша политичка стварност штс 

избива од детсните одговориг "Беше Тито, па Нрајгер, па Мијатовиќ” 

СИспитувањето е вршено пред да биде избрана прввта жена претседзтел- 

■ка нај нас), ”М'ажи, нели гледаш на телевизија, повѕке ©•егжени"?

"И двајцата,... He.*» не телевизија ce само межи", "Помалку жени 

од.иажи, оти нвној нене жени да му бидат, a маши рите санаат" ј 
”Мажи, a во Германија има и жени'’ =

8) На прашањето ”Ној треба да седи дома и да ги чува 

децата - пажите или жените? ЗоштоЅ Само едно селсно момче смета 

дека и татното и мајната и бабата треба дз ги чуваат децѕта, додена 

89,13% рд 46•деца од селото спетаат дека жените треба да ги чуваат 

децата.
И најголе!ч број од градските|де-ца сметает дека жените 

треба да гИчуваат децата 86 од 112 или (76,79%}, но ce сретнуваат и 12,50% од одговори во кои стои дека и мажите и жените треба 

подеднанво да ги чуваат децата, a во ■ 6,25% рлучаи децата изјавуваат 
дена межите треба повене да. ги чуваат» Според аргументациите на де~ 
цзта може да ce ззнлучи дека ваквите нивни одговори ce одраз на 

самата стверност во ноја ш т т Љ -  мајките се .тие кои повеке непос- 

редно ги чуезат и nosefre седат дома.
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....  1 ' 'г ДискусијаГ'Héaiâ'ta претпбставке дека"fie постои совпа-

ѓање во сфаќањето за поделбата на машки ижвнсни активности нои под- 

еднанво ce керактерис+ичкни за децата kako и за возрасните, нв ce 

понажа сесеиајточна. Имено, Кногу повене испитаните субјекти за 
децатз'од двата пола смѕ+а'ат дена треба на детсна возрастдз умват 

да г и п р а в а т  иСтите активности, и обратно, кога Ае станат возрзс- 

ни•сиоро половинатз'сМетаат дена треба да има полови разлини во 

видовите ашѓивнбсти што ке ги изведувеат лицата оД двате поле 
(последново ѕ рсобено забелвжИво к а ј 'селсните двцај. Оттуна изге- 
да дека'е пбточно Да ce речв дека децата знаат само за онаа подел- 
ба што постои во нивнате сбцијална реалност. A во последнава маш- 
ките и женсните двјности^се ммогу павеве <полоео разграничени кеј 

возрасните (и тоа на село): отнолну н а ј .дѕцата.

' Од друга страна, ако ce споредат одгооритв на преото 

прзшање, спаред кви голем број од испитѕните деца смета дека же- 

нитв требгз да Рв грижат околу члвновитв на свмвјството и онолу до- 
макинството,. a мажите да одат на работа, и уште поголемиот број 

двца нои на послвднотб праШање нагласуваа дека жвните требз да се- 

дат дома и дз ги чувеат децата, очиглвдно е дена детсните одговори 

je отслинувеат ниената'впштествена средина кзно поделенз на дсв 

сфври; јѕвна (мзшка сфера) и приватна (женска) сФвра»

Н!ените ce принажани нако поработливи од.мажите, но и 

К0КО "поумни" № о  смислата попрслушни), a мажите нако прсилни .ио и 

нано пономпетентни дз ja имаат општественатз моќ,т.е. панрв.одните . 

места Сшефови, директори), , ...

• • нрајот само уште оез; никој помадсторсни • ѕд де-
цата не у м в е .да -ги нагласи клучните моменти што вистински пбстојат 
во соиијалните односи во средината вр ■ ноја. детето врвснуваг. а 'во 
нашиот случај ,во. односите- fiery. лоловите. . • ■ v . ц •

2,2»4.' Преференции на активнбсти, предмѕти и лица kaj 

момчињата и девојчињата од 5.-7 ггодини« Несто испитувано прашзње во 

литературата што ce. однесува на полрвкте улоги е тгреѓерекцијата 
на определени знтиенсрти;, .лрадмети и лица од- страна на’ едиен^те 
од даден псл. ... „ ;Г. , ..... ....
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Зе пецатѕ посебен карактеристичен облин знтивност сз 

игрите. Преку нив тие влегуоззт ос сзетот- нв возрзсните, присооју- 
саат определени знаења, стеннуоазт определени вештини и способнос- 

ти. Оттуна е знрчајно да ce доДде до уоид -дали имз разлини.. во игроо 
ните активности меѓу мсмчињата и девојчињата. Имено, ..евентуално 

постојните разлики во игоовните ентионости меѓу децата ол двате пола 
ќе придонесат де ce создадат дѕа посебни соѕтзѕ еден на машните, 

друг на женсните, a едновремено ќе влијее прз Лсрмирањето полови 
разлини do психолошките кзрентеристики. Знечи, ако постојат рѕз- 

ЛИ.НИ меѓу половите во игрите уште so предучилишниот период, ce  
оченува тие да допедат до различни ефекти од социјализацијата.

Од друга страна, секоја активност се;одоива" со огшеде- 

лен ѕид предмети. Предметиите операции можат да ce определат нанс 

’’историсни формирани општествени начини на нивна употреба, кои ce 

финсирани во дадениот предмет" СЕлЈноњин, 1981,‘стр. 159)» Ељноњин и 
истакнува дена развитокот на предметните операции, нечинот на 

нивното користење, ce стекнува под непосредно рзноводство на возп= 

сните и преку онлучувањето на предметните операции во системот не 

меѓучовечките односи» Децата од предучилишна возраст, осоен што 

ги вршат операциите со предметите во секојдневниот живот што им 
служат за задоволување на основните потреби,, играат и со играчки» 
Играчните м о ж а т д е  ce посматраат кано предмети и учењето на мени- 

пулативните антивности: со играчните, .според тоа, всушност е обучуоа 

ње за употребе не предметите. He е сеедно со накви играчки децата 

играат бидејни сеноја од нив има помалку или повене ограничен нруг 

дејности вс нои ce употребува, развива сапо ненои манипулативни 
спретности и овозможува де ce развијет само ненои способности и ос- 
абености на личносте» Со други зборови, не е сеедно дали играчни-го 

бараат активна и нреативна интеракција со нив или песивнач Ce 

очекува посложените игри и оние со поголеми когнитивни барањз неј 

оние што ги практинуваат да придонесат за појава на предност над 

другите деца во подоцнежен развоДлвеДе во стзртот, ■

- Дали децата играат ео мешани полодш групи или само се 
деца од истиот пол е значајно да ce согледа бидејќи во заедничките 
антивности децата ги градат односите меѓу себе»

Исто така, бидејќи телевизијата е модно средство за 

воспитуезње на млздите генерзции, потребна е анализа на моделите 

што ги нуди дѕтсната телевизисна програма и тоа не само да ce
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согледз канѕи полови улоги тие нудат, • туну и какви ноои модели на 

однесување и пожелни особини тие треба да прикажвт. Во тој ппапец 

добро ѕ да. ce зна.ат, омилените телевизиски личности кај децзфа биде-ј 
ќи тие би можеле најповолмо "дз св иснористат во организипанпто ели- 
јание врз половкте улоги прену обмислени ноѕи модели не поврдение- 

што би ги понудиле» Од другз странз, согледувањето не лицатз • 

кои двцата ce угледувает, како нви сакзат дз бидет и занимања-та 

нон кои ce стремат, ги отвора пред нзс моделите со нои двцета ce 

идентифинувзат.

Анализата на детенитв одговори на прешањата поврзани 

за преференцијате на одредвни антивности, прѕдмети и лица ќв опо-з- 
можи да ce добие слина на состојбите кај нас и од нез Ае св тргне 

при организирансто влијание за создавање преференции не според- 

псловата при-падност туну според индивидуалните способности и особе- 
ности»

Метод; На истите 158 деца на возраст од 5-7 години ' 

нои бее испитени во врсна со нивниот полов идентитет, полова стзбил 

ност и нонстантност нано и за сфаќањето за половите улоги, им беа 
зададени и 7 прашања.чија цел беше да ce согледаат преференциите за- 

полоеите улоги. ......... :........... .......... -

Сакавме да добиемв-податода за преферираните игри н 

играчки мако и другари за играње, омилените личнссти рд • тгелеои- 
зиската програма» изборот на идното занимање и личностите сс кои 

децата ce идентифинуваат» -

Резултати и нивна интерпретациja ;

Игрите за кои .децатз изјаоија дека сакаат најиногу да ги 

играат одговорајкн на ррвото лрашање пи поделивме ,во ненолку нате- 

гории според-некои еродности и тоа на: моторни и.-.епорт.сми игри, игри 
на улоги, иг.ри ,со правиле, дра.тати.аацииј, конструнтивни игри, сооб- 

раќајни игри и некдасифицирани ..игри.:....

Во Фабелата бр . ;6 tf 'принаж^И^« звчестеностa не

јавувзњето на поедини меторни! и спортснИ ;Игри нај различните мостри 
субјекти (редРслбдот нѕ нивното прин^жуДање е според зѕчестеноста 
со k o ja ce "јавуваат нај сите суб јенѓтиТЈ^ритба нзпоменуваме дека се- 
ној субјент поже да наведе пов€ке оакви игри).
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Твбала бр.. 6.Ѕ Моторни и сгшртсни игри

Вид игра ■ село
женски

С 8 Л 0
машки I

ггад
шенски

град
машки сите

брканицѕ : 12 16 ’ i 23 17 68

Фудбал - 15 - ‘ 51 66

криеница .. .. 12 14 22 4 52

лзстин 10 - 26 - ii 36

топка 5 јј 7 - 12

кошарка - ‘ 1 2 9 ! 12

одбојка - - 7 3 ! ! 10

тенис . - - 2 3 5 ;

ракомет - ... - ■ - 5 Ђ'

јаже . . .. - - 4 ! ■ - .4
3

вѕлосипед 2 - 1 3

скиј ањѕ - - - 1 1

кврате - - - г ■ 1.

бокс - - 1 1

пинг-понг - - " 1 1 .

Сите : 41 46 93 97 277

Од принажаните податоци може да ce забележи дека постои 

поголема разновидност во моторните и спортските игри нај грздсните 

деца. Ce забележува и дека брнаницата и криеницата ј а и г р з а т  деце“ 
од двата пола. Но постојат и игри што ce типични само зѕ едниот пол и тоа фудбелот е очигледно нејомилената игра з а 'момчињата, a ласти- 

нот 30 девојчињата.

За. фудбалот, нано спортскз игра, може да ce оечѕ деке 
ги подготвув.а момчињата за натпреварување прену сорабРтна во гру- 
пата. Во него не само што единката има можност да ce истакне кзнс 

поединец, туку и тоа единствено може ано научј§и да соработуое сг 

другите од својот тим и ако ja следи нивната игра нако и онаа де 
противниците» Според тоа» преку фидбалот не само што ce стекну- 
веат определени мотррни ѕешт.ини, туку едновремено св учи и вешти- 
ната на сорзботка и натпреварување. Нај играчот едновременс пос- 

тојат потребите нако за соработна и договарање; така и за победу- 

вење и доминирањв.
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Снонањето со ластин и со јаже (иамо последновс помалну 

го навепуваат испитаните девојчиња, a ова неногаш беше омнлената 
игрз на нивните мајки) е поинанов тип 1чоторна антионост. Огрѕничѕн 
број движењз ce поѕторуваат кано ритуали за кои девојчињатз ce 

стремат да еи изведѕт до совршеноство и во потполн звнес. Соработ- 

ката и натпр-еварот ce сведени на минимум - или ce потребни уште 

две девојчињз или може и без нив. За де ce направат добро движењзтз 

потребна е, и ce стеннува уште подобра, ноординација на движењата. 
Ако оваа игра на сконзње со јаже или ластик ce спореди со играта 

шнолица или играње со топна по ѕид (што исто тана ce сретнуваѕт 
само неј девојчињата), ce наобаат заеднички моменти во нивѕ не ce 

потребни повене децз т (е. може да ce игрезт во помали групи или о.са 

мени, a исто така има повторување на ограничен број движења по стро 

ги правила кои многу налинуваат на ритуалите во опсесивните иевро- 
з и . Што придонесува овие иг.ри да ги играат само дево јчињата? Дали 
може да ce рече дена "анатомијата е судбина” (Ериксоѓ!» 1976/ стр =

241 )?

Нас повеќе ни ce чини дена недостасувеет стимулации од 

други видови антивности за организмот, па погорните видови игри 

само го надокнадуваат тоа„ Имеио, ce забележува дека ce јавусаат 

т . н. рокинг-движења или нишања нај децатз- кои ce" долго естаВени 
без социоемоционален стимул и без доволно слободни движења во прос- 

торот. Нај ванвите деца организпот прави определени ритмични движењз, 

на нишање чија цел е звтостимулациja на централниот нервен систем за 

да ce одржи неговата активност. Извесни ритмични движењѕ, наречени 

чани, ги има и во хата јогата при што е интересно дене тие можат да 
бидет изведени и само нѕ ментзлен плѕн зно телото и духот останат 

спределено врепе во статична положбз, за да потоа дојде до стаби- 
лизација на положбата на телото, пак на ментален план, од што 

може да произлезе и извонредно исихолсшно доживување што ќе го 
наречеме "илуминациja” = По аналогија на овие сознанија изгледа може 

да ce претпостави дена наведените, и слично на нив ритмизирани и 

ритуализираии игри, не ce јавуваат почесто нај девојчињз од к&и 
почесто ce барз де ce покоруваат, да бидат послушни (или наке 

што велат децата "поумни” 3, помирнѓ», па ce спречуоаат да впшЗт 
движења во интензивни антивности кано што ce трчењето, брнзњето, 

борењето и слично. Според тоа, оитуалното и ритмизираното повт.о- 

руваже на спределени движења b ö игрите придонесува да.се дојде до 

стабилна психоЛизична состојба нај девојчињата и овз затоз што
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ДРуги форми активностиѕ што ги ксристзт мрмчињате, под олијание 

на средин.ата с р смете дека не . им доликуваат на девојчињата. Во k o m * 
тѕкстот не ова можеби м о ж е  да ce разбере зсшто балетот кено омилене 

игра го издвојув^' аамо девојчињетз (и тоа 4 градсни дееојчиња).

Од погоре реченото може да ce согледа кано преку мотор- 

нс-спортсните игри пашните и женсните деца различно ce подготзу- 
веат за иднината прену различните резултати до кои доведуѕаат раз- 

личните видови игровни активности што децата од деата пола ги прзк- 
тинувазт.

По 1чоторно-спортските игри по ззчестеноста со нсје ce 

јавуваат нај испитаните деца следат игрите не улоги. Значењето на 
игрите не улоги за 'социјализацијата на децата е истаннате? поподроб 
но во делот од изложувењето за развитокот на способноста за земање 

улога на другиот и за социјалната децентрације. Оѕде сзмо ке ги нзг 

ласипе некои моменти нои унажуваат на постоење два света зе нои 

преку игрите на улоги ги подготвуваме момчинлта и девојчињата.

Табела--бр„ 7ѕ Игри на улоги

Вид игре сш.ло
Ж0НСКИ

село
пешкм

I грзд 
ј женски

. град.. 
мзшни сите

со кунли - - 23 - 23
тетни и гости 2 - 11I - 13
семѕјни игри 

бебиња
!
i*

!
i 5

ј

5 ■
пајки и деЧЅ 2 - 2

i ^

|. - 4
мајна и татно — - ! 1 2 3
мајки - - 1 1 1

учителки ?! ^ - - ! 8 ! 10
ленари 2 7 1 ' I 10
болничарки 2 - • и 2
забарни - 1 “ I 1
продавачка - - 1 !ii . 1
агресиони игри 

партизани - 1 I

i
ii

i
12

наубојци - 5 ii 16
војници - 1 - 2 ' 3
милицајци - - - 2 2
со оружје - 3 - 4 7
Ј •

ситеѕ 1 10 10 ' 60 33 113
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Она што во погоре наведензта табела на игрите на улоги 

за кои'ce определиja мспитаните деца произлзгува е дена игрите на 

улоги многу помалиу ce сретнувѕат нај селсните отколку кај гпедснит 

децз. Наметлива е и јаснзта полова разграниченост на игрите на улп- 
ги ѕ за девојчињата ce нарантеристични игри со нунли и воопцјтс такви 
so нои ce одразувазт семејниот живот и ограничен број професионални 

улоги (и тоа професии зе кои моше дз ce- рече дена ce смѕтаат зз

типично женсни вс практиката во ноја децата живеат), a за момчињета 

тоа ce сиоро иснлучитлно сзмо агресипните игри на улоги. Лчигледно 

е дека испитаните момчиња и деоојчиња ce стрвмет нон две различни 
социјзлни резлнсстн од нои она нфо.мчињатз не ce однесуо» на со- 
цијалната реалност што сенојднеоно ja живеет туну тое ce самб егпе- 

сиони активности оо нои. најмногу учествурзле или учестзуваат мажите 

Интересно е дека не игреат "политични” или ’’рановодни" улоги бидеј- 

ќи станува збор за поапстрактни и посложени социјални односи/во нои 
не ce употребуваат ррѕдмети (играчни) кзно посредници.

За ФудбалоТр:оеќе рекозме, од рана возраст ги учи мом- 

чињата да создаваат машни тимсви и тоа во својот ce учат дз сроа- 

ботуваат, a со другиот де ce натпревзрувзат и да го победуваат. И 

во агресив.ните игри на улоги очигледно е посдоењето на ненанов неп- 

ријател ној требе да ce победи, па еве прилини за постепено созда- 

оање потреба за машка доминација. Нај девојчињетз приемтзцијата не 
социјализацијата преку антивностите што ги вршат ги води во дпуг 
правец; приватната сфера наЈкиееењето. ■ Ако ce зрзтиме на ритузлизи- 

рзните игри на снонање со ластин и слични не неа игпи, се' гледа 

дена и п р е н у  нив има подготвување за она што сс право може да ce

нарече, исто танз, ритуализирани сенојдневни антивности за одржу- 

вање нз домакинството (да ги наведеме само најмонотоните знтивности 
кзко што ce чистењето, перењето, пвглбаето,,,

Значи, десојчињата го игразт истото она што гледает

дека нивните мајки и други жени го прават. Затоа прену игрите нз 

девојчињата мршат д з .ce согледазт улогите н а 'возрасните'жени што 

ги окружуваат или ce дадени оо средстоата за номуникациja, но едно- 

времено можѕ де ce види и ној ja предодредува и нако ce трасира 
нивната судбина,

Но од наде ги црпат агресивните содржини на игрите 

нз улоги момчињзте? И зошто сзмс момчињата ce определиле за нив?
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Ељкоњин (1981) мстаннуоа дека кај децата од 5-7 годим и 

содржините на игритв на улоги ce реелните социјални однрси мебу 

'уѓето. Но во оезвојните степени нз игрзњето улоги најпрвин треба 

.'•’3 ce сопладаат. лредметните дејствија и 'fia ce издвојат возрзсните 
!-'зко модели и носители на човечки облици на дејности и односи. A 
зв да ce постигне ооз неопходно е влијанието на оозрасните.

■ Може де ce нојсунјгaтирв декѕ за момчињате нзјчесто ce 
нѕдостѕпни улогите што ги игразт мажите во рамките на нивните ак- 

.т^онссти. биде.јни истиѓе најчесто ce одвиваат надвор од домот или пак 
ce сложени гблчци на дејности и односи и децата нив не можат да 
гм првторат прену играта на улоги« Од друга сТрана, играчните штс 
всзрасните им ги нудат на момчињата, доста често, ce рЗзлични 

видови играчки-оружја (пушки, митролези, пидгголи, стрели,«.«). Тие 

и ги учат нано се употребуваат, кој ги употпебува и зошто. Знзчи, 

нејнапред ce учи нано ce пуна, a потоа кои лица пумаат и со наква 
цсл. Децата имаат можност често на телевизисните програми да гле- 

даат филмови. со егресивни сцени (е Ае видиме' од одговори.те на едно 
псдоле нзведено прашање дена момчињата нив и ги преФерирает).

'!сто тана и во пногу принезни ббилувазт ванви содржини.

На третото место по зачестенососта ce јавуваат игрите 
со праеилв. При нивната анализа ce. покажува дека тие не ce од ис~ 
вид на струнтурираност на правилата. Додена за играта со џамлии 

може да се р е ч е д е н а  постојет правила по нои ce игра, за другите 
рггри со преивле нои ги наведуваат децата, нако на пример "ринге-рин 

ге раја”, не може да cé'рече дена ce прави игри со превила бидејѓ.и 
ри^мичното пеење го рановоди поведението и нив можат лесно дѕ ги 
научат и ги играат и помелите Деца.

Табела брсј 8; игри со правилз

Вид игри село
женсни

село
пзшки

град
женски

гра п 
машки CHTG

Иде мачка, 
ринге-ринге,- • 
балонот ce надува .
И СЛИЧНИб: 2 33 24 59
џамлии - .13 - 1 14
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flpaWafизациите не'прикѕзни ce Изоедени внупно 47 пати 

од испитаните 158 "дѕцз» Нај селсните'деце тие ce ретни (ги наведу- 
ваат само 2 селски девојчиња). Од градскитв деца почестег ги' наве- 

дуваат девојчињата (32 пати) отнолку момчињатв (13 пати).

Нонструнтирните игри ce наведени еамо 26 пети -од ■

158 испитани дѕца како најомилени, и тоа мндгу помалку од депојчи- 
њата (3 пати селски и 3 пати градски девојчиња) отнолку од момчињет 
(9 пати од селските момчињз и 11 пати од градсните момчиња) » ;.

Сообране..јните игри (и.гр-и со намалени сообраќајни сред- 

ства кано што ce. аетомобилчињата, намиончињата, авиончињата)* ce 
наведени само од момчињата и. тоѕ 5 пати од селските и 5 пати од 

градските.

Игри ujto не моѕшме да ги •нласифицираме се н.аведени 37 

пати, a туна сраѓзат најмноеу о.ние"што велат дене санаат да ги ■ 

игразт сите игри ср- играчни но не непедуоаат (а^кви играчн.Ио

Одгов.орите на прашањето "Со кои играчки санаш најиногу 

да си играш” ги роделиеме во седум натегории и тоа: намалени сеоб- 

ракајни срадства» темат-оки игрвчки, дидактичко-нонструктивни играч- 
ни, мото,рн.о-спортсни играчни, оружј е, играчни за групни игри нен- 
васифиц.ира.ни играчни» Во табелата бр„ 9 може да ce види зачестенос- 

та со кој.а тие ce јавуват кај поедини мостри субјенти.

Табелѕ број 9 : Играчки со нои децата санаат
најмногу да си игпаат

Вид играчки. . . . . оело т 
шенсни

С9ЛС ■ 
лешки

град
жѕнски

град
•машни ситѕ

намалени сосбраќај- 
ни средстеа ' 5 11 7 68 91.
тематсни играчки 13 о' 77 1 91
дидактично-конструн-
тивни 16 21 22 30 89
моторно-спортсни 5 6 29 22 6 2
оружје 0 - 0 ■ - - о .. 19 I9
за групни игри 0 '• 0 1 3 ... 4
некласифицирани 1 3 2 0 6_
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Накс што покажува Табелата бр. 9 најчесто (91 пати 

од вкупно 158 деца) кано најомилвнн ce наведувззт намалените сообрз- 

ќајни средствз нако игрзчнип Псобено кај г.редските момчиња тие не 

само што ce наведувани најчесто туку и значајно повене'од кои билс 

други играчни. Нај селсните момчи&а тие ce на второ песто по за- 
честеноста на чеведување според омиленоста.

1 На исто М8СТ0 по зачестеноста ce нзоѓезт и темзтскитѕ
играчии » Тие ce наеедени кзно најсмилени најчасто од градските 

девојчињз (77 пети неј 56 градсни девојчиње)» На второ местс по зз- 

честеноста ce сретнуоазт нај селсните' девојчиња,.асемо едно грзд- 
сно момче ги наведува истите, Погччето наведува кукла и шприц, доде- 
ка кај девојчињата (и грздски и селсни) ce наведуваат следниве те- 
[чатски играчни: кукла (51), нукла и колица (7), мече (12), куче 

или маче (5), телефон (3), прибор за близер (1), a најчеето (77 

пети) ce наведуваат рззни -елементн од нујнскиот прибор.

Сноро подеднанво често нако намалените сообраќѕјни 
средства и тематските играчки ce наведувеат и дидвктично-нонструнтчв 

н.ите играчии (89 пати нај 158 децз). Тие ce особено омилени нај 

сѕлските момчиња и девојчиња (пред сите други видови играчки, a ■ 

сигурно дена во ова придонесувЗ новината што тие 'ја претстаеуваат 

за нив кога почнуват да одат во забавиште),, Од сите деца најчестп 

ce наоедени коцните (68), потоа ce наеедуваат и пластелинот (3) 

боцналките (2), плсчни (2), боици и боенки (8), слиновници (4), 

пресон (2),

Поторно-спортсните играчки ce нзведени онупно 62 пати 

сд испитаните 158 деца= Тие многу почесто ce наведуварт рд.стрѕна 

не момчињата и тса особено од селсните момчињз,, Деводчињата најчесто 
ja наведуваат топката (13), лзстикот (12), јаже (7), ролшуи (1), 

оелосипед (1). Од момчињата најчесто ce наведуваат: топка (19), 

велосипед (6), тркало (1), балон (1), џамлии (1),

Разни видоои оружје (пушни, пиштоли, Митролези) ce на- 

ведени само од градсните момчиња и тоа 19 пати,

Игрзчки за групни игри ce наведени само од четири грзд- 

дски деца и тоа "домино” од едно девојче и две момчињз и лу^«^

ce човече” од едно момче,
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Само од едно селсио момче е наввден летен прибоо зз 
играње (коАична, лспатка), од едно градско дзБојче музично срепгтво 
(пијанино) и уштѕ 6 некласифицирани играчни «

Ано ce суди според изборот на игрите и играчните што 
испитаните деЦа ги наведувает кано омнлани, тогаш иоше де ce изпле~ 

че еден општ занлчон денз пеѓу мс1ччињата и девојчињета од предучи- 

лишнз oo3pacf псстојат разлики во преФеренцичте не актионостите и 
предметите. Анс на ооие' детсни изјеаи ги придодадепе и изјавите 

според кои истите тие деца нзјмногу санаат да игреет дома и во гра- 

динна со деца од истиот пол, (Табѕлз бр» 10 и 11)*. g знечајно помал 

ну оо мешовити групи од двата пола (а оза е особено нагласено нога 
станува збор зa игрѕње по забаоиштето.мли грединката), тогаш ста- 
нува очиглѕдно двкз децата од предучилишна оозраст (5-7 години) - 

почнуоаат ‘јЗсно да сфздвојуваат оо два посѕбни светз г еден зр-л
машните и друг за женските.

Табала бр. 10. Со нои двјрз сакаш најммогу дѕ си игрзш во
градинна.

! ист пол к
i пешз! HO

ж м сите / ш М
г

СИТ0
село 23

100%
21

91,30%
44

95,65%

/
/
/

- 2

8,70%

2

4,34%
град 53

34,64%
50

89,29%
103

■ 91,96%
/
/
/

3
5,35%

6
10,71%

' . 9"....8,03%
сите 76

, 96,20%
71

89,87%
147
93,04% ’

/
V
У

8
.... 6,0-8%

11
- 6,96%...

Тзбела бр,- 11. Ссз кои деца сзкеш -најпногу да си играш -домз?

село
- .. ист .пол.

>
ѓ мешано

ж м СИТ0 / ж М СИТ0
20 : 

86,96% '
. 20 ’•
86,96%'

' 40 
'86,96%

/
/
ѓ

з "
13,04%

3
13,04%

.6“
.13704%

град 43
... 93,48%

41
73,2.1%

84
.75,00%

'?
г
ѓ

13
• ; 23,21%

15
26,79%

Д 28 
.25,00%

СИТ9 63
79,75%

61
77,22%

124
78,48%

/
/
/

16
20,25%

18
22,78%

34
■ 21,52%
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Ha прашањето "Horo санаш најмногу да го гледаш на теле- 

визијр” децата повеке го наведуваат пидот на емисијата, a порет- 

но личностите. Кано личности децата ги издвојуваат Браино од Коцкиц 

(7), Шурда од х§?мористична серија (7), Тито (2), неачот Чолин 

Здравко (1) и комичарот Чнаља (1).

Кек-- нејомилени емисии од телевизиската програма деца- 

та ги наведуваат цртаните филмоои (127 деца од 158 испитани), играни 

те филмови (19), хумористичните емисии (15) и Ноцкица или Бранно 

(13). Оииленостз на овие емисии спореед полот и местото на шивеење 

може да ce види на подолните табеларни принази на детските изјази 
(Табела бр. 1р н 1^). Според изјавите на девојчињата што санаат 
да гледаат играни Филмови (2) станува збор за Свријатз ва Гоце 

Делчев и индијансни филмови, додека нзјголем број од момчињата (15) 

наведуват дена саназт да гледаат филмови во нои изобилуваат агресив 
ни сцени (каубојски филгчоеи - 8, со тепање и пунање - 2, партизан- 
сни - 5). Други емисии што децета санаат да ги гледаат на теле0Л**~ 

зијата, a не ce дадени табеларно ce следниве; музички емисии (4 дево 
јчиња од градот), спортски емисии (6 гредсни и 2 селски момчиње), 

куклена претстава (1 градсна девојче), детски емисии (1 градсно 

момче).

Табела бр» 12. Koro сакаш најмногу да го гледаш на
телевизијa

цртани филиови /
>' играни филмови

ж м СИТ8 / ж , м сите

С8Л0 21
91,30%

18
78,26%

39
84,78%

/
/

0 4
17,39%

град 44
78,57%

44
78,57%

88
78,57%

/
/

2
3,57%

13
23,21%

15
13,39%

сите 65
82,28%

62
78,48%

127
80,38%

/
/

2
2,54%

17
21,52%

19
12,02%

Табела бр, 13 % Koro санаш најмногу да го гледаш на 
___________ ■ телевизи ja?_____________________________
Ћоцкица или Бр анко / Смешки, Шурда, Чнаља

ж м сите / м СИТ8
село 3

13,04%
3

13,04%
6

13,04%

/
/
/

0 5
21,74% :

град 6
10,71%

1
1,79%

7
6,25%

/
/
/

2
3,57%

8
14,29%

10
8,93%

сите 9
11,39%

4
5,06%

13
8,23%

/
*
t

13
16,46%

15
9,49%
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.........Од тдоле'наоедените ранг-листи не занимањатз што децзЋ

ги неведуваат на прашеето "Што санаш да бидеш нога не- порзснеш” 

моте Д8 сѕ согледјват'наѓласени'рѕзлики меѓу мбмчињата и девојчињзте

..- ДЕВОЗЧИНзА !10ПЧИН.А
занимзње • СИТ0

i
село (град занимање свте i село грзд _

лвкарка 26 Î .10 16 милиционер 13 П  'I ° 10

учителка : 21 Ii 5 16 шофер 13 I 4 ■ ■ .9

мвд в сестра 8 2 6 лекар 7 I 3 4
продавачка 5 2 3 инженер 4 1 3

домакинна л• 1 3 учител 4 3 1

шивачка 3 - 3 мѕханичар 4 2 2

ќилимарна 2 1 1 работнин 3 1 2

фризерка 2 - 2 продѕвач 3 1 2

службеник 2 - 2 домар 1 1 . -

слатнарна 1 - 1 елентричар 1 1 -

цртач. •1 • ... - 1 нелнер ! 1 1 ---

S Ä 48
- 1

1
фудбалер 6 - 6

Н8 знам 2 2 - војник 4 - 4

79 23 56 пилот 3 - 3

службеник I § - 3

■ i . : ѕидар. I . .1 , - 1

... рфицер . 1 - 1

- научник 1 - 1
техничар .11.

- 1

кондуктер 1 - 1

незнам : 4 . 2 2

- 79 23 56

Заеднички занимања што ѓи биреат и мопчињата и девојчи- 

њата'cé: лзнар' (на), учител(ке), служб®ник во банката. Веќе продавач 

Сна) не ce исти занимања за момчињата и деоојчињата бидејки момчи- 
њата нагласуват дека сакаат да бидат продавчи на бензинсни пунпи,, 

a девојчињатз не. 0д наведената листа на завимања од страна на де- 
цата гтоже да ce согледа дене саМите деца си бираат уште од предучил 
лишна возрест занимање со нои so самзта стѕарност најиногу гледазт 
дена ce занимаваат истополните возрасни лицз»
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Ha прашањето ”Нѕ;.,ио ного сѕкаијјда бигдаш нога кв пораснеш? ce добиени следнивѕ одговориг

девој чиња момчиња
• • •.. ...СРГТ0"" '"* - село • • • град-

............ a итѕ С0ЛО трад

гама....... . — 4-Ö--" *- ..... 14 . . 34 - 'тате " Џ0 21.. 39

уч ителка'.
•• 'Т >1

.. 5 --- - :. ... ^ •4- тетин/ вуј-'|
HO, ЧИЧКО 15 2 " 3

испитуоач 4 ’ • 1 3
Û

братСбратуч»1 ц - ’ г  •• • 4'

п о с aсестра 4 2 2 милицаѕц 1!•
?..

л
[ ß

- 2

леќарка 4 1 3 сестра - 1

тате 3 2 1 мема 11 " 1

врсничка 3 ■ ••••■. 3 војник \л - 1

женско ■ 2 - • 2 голем
i A 
1

баба 1 : 1 .. .... _ партизан \ 0 
I 'I , - 1

тетмн , 1 1 гжлот
1 Ä 1 - ч т

принцеза Г 1 : —Г-' ■; ' 1 фудбалер {■•? - •' ■ 1

лаборантиа i 1 : - 1 : налдобар друг &рА - ■ ■ 1

архитент 

не знам;

1

1

~ ** •' 1

■ 1 Р
23 • ;. '56:

- 79 23 56

Како што може да ce види од погорнатаУлиста, децзта од 

дсртз пола, пред ce, сакѕет да бидат како нивниот родител од истиот 

пол и според t o -; 'тој е иивнисгѓ најнепосреден модел за идентифика- 

ција» Пногу ретно ce угледуваат, саназт да бидат нано лице од спрс- 
тивнист пол (4 девојчиња и 2 момчиња),

Диснуси ja ; Од ан-ализата не прашањата чија цел беше да 
ce согледаат преференциите на активностите, предметите и лицата нај 

машките и женсните.деца рд 5-7 години, за.организираното влијание 

грз половите улоги можат дз ce извлечат. неколку значзјни сргледува,

Тана, во поглрд на мрторно-рпрртскит.е. игри не. треба дз. 
ce дозволи кај деоојчињата де дрминираат, сзмо ритуал.изиран:, ; и.гри 
кано што е снонањето^ ср , ластик,. a квјј^рмч.ињата пан само ф у д б . а л о т :

v-PpçiBé-yo-рагрижуеа сиромашниот: репертозр на игри на уло-

ги нои нај момчињета речиси ce. сведувзат -. на агресиѕки игри,
a нај девојчињзта на семејни игри на улоги и ограничен број профе- 

сии. Затоа при организираното влијание врз форирањето и менувањето
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Ha пологитѕ улоги посвбно внимание сметаме лека треба да ип се 

обрнв на создевањето услови за збогатување на репертоарот на игои 

на улоги кај предучилишните деца. Нај момчињата, пак,, вниманието 

трѕгба да ce насочи кон активности и занимања сд неагрвсиони оид.

Во псглед на преберенцијата на играчките мсше да ce 

рече дека еамо од мсмчињата е преферирано оружјето, a исто тана 

нај нип доминираат и намалените сообранзјн« средстев и топната 

(мислеј^и изгеда на автснчоби лчињета за трнање и на топната нено 

неопходно средство за игрзње фудбзл). Според тоѕ, кај момчињата 

ce чувствува нагласенсст на|келбата за натпресаруеанЈе, победуоање, 
доминирање, a тие преку игрите со овие играчни, уште повеќѕ ce 

нагласувает.
Од друга страна, нај девојчињатѕ преферирани играчки 

ce т.н, тематсни игр§ни, a пегу нив посебно ce омилени елементмте 

од нујнсниот прибор и нунлатао Очигледно е, според тоа, дена де- 

војчињета ce определија за наследство на "кујнсното цзрстоо” од 

нивнѕ?е мзјни. Исто тана, очигледно е нолку ce тие уште на оваа 

возраст преокупирани со мајчинството и сѕ подготеуваат за него.

Тоа што девојчињате преферираат дајиграат со нукли не значн дена 
треба да’ ce забренуваат или ограничувает во тоа под изггЗер

дена од нив ваквите игри ќе напроат жени од традиционалниот налап» 

Всушност сметаме дена е псдсбро и момчињзта га играат со нунли» Ona 
затоа што кога децата играат со нунли на самите нив изеедуваат ан-

y
тивности нои се|значајни и за нив лично кано деца. Од друга.страна, 
да ce играат улогите не родителите може да биде многу активне, ос- 
лободувачна и инвентивна игра. Тонму преку игрите со кунли мснче 
мошне успешно да ce влијае орз фоомирање нови сдноси мебу псловите.

Дека ппеферирањето нз поедини игрзчки нал децета од 

едниот лол не ce јавува спонтано, туку е под социјално влијание, 
ке понзжиме овде само прену резултатите од едно испитување зо ное 

е бзрзна врсна мегу способноста да ce идентификувеат полово свој- 

стоените играчни и нивната преференција felakemore и др. 1979 год. 
Во ева испитување ве-.поиежало дена кај двегодишните девојчиња 
не постоело позЈЈВвање на полвата својстоеност на играчните и кај 
нив не е забележана преФеренција на игречните што ce сметѕат вг 
нивната средина за својствени за нивниот пол, Но неј двегодишните 

момчиња и покрај тоа што немало разликување на рграчните не машни
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ова претпоставка- о д и /и податокот-од-погорното испитување според кое згригодпгдтито д ^водчиња 5иако. знаеле кои играчки ce .свооствзн иза поло! ;и т з ,с .е п ак  не пшсаѕувале просоеренцира за ипоачк и в3начи дека ни самото знаење за половата типичност на опред лени играчки не- го  насочува спонтаио ж нивното преферирање.Веќе к а Ј четиригодишните и петгодишните деца ce забележува дека з н а - ењето, за половата св о јст в е н о ст  на играчкитз в л и ја е  врз нивната • пре.ференциЈа., ' .■ ; . Од погоре. наведеното испитување могсе .д а ce согледадека играчките. ксш ce означуваат како п ол овосвоЈствен и  на друти места И;Гтр.еку,различни начини, во предучилишшдге институц.ии мо- л:ат,и т р е б а ,. да <ја изгубат ограниченоста на поедини од н ив; сачо 38 припадниците од едниот п о л . . ' - ,Исто такзЈ-завршгсува преферирањето на играњето само со деца од истиот пол и тоа што истото многу ловеќе е надлас.ено..во предзгчилишните институции отколку доча «Ce поставува прашаљ.е/го за нзстојчивост.а в.о поло- вата ; се гр а га ц и Ја  во игрите- меѓу децата од предучхоцотнз .возрас.т» Модоби во тса лридонесува сознанието дека другите деца,...од, .истиот пол ce "исти како мене” ,.но ce чини угате поветс©. и тоа што. деца.та на ззрднччхси. игри ги привлекуваат сличнитз активности,.. Треба да с е в л и ја е  децата да игрзат тто .поврќе во.полово мзгаани’ групи*Во т о ј прзвец добро е да •• ce изнаодет егоикзс- ни начини 'за разбивање само на истополните избсгои во детсхсите и гр и ,к з ќ о  ’аа прцчер.проку поткрепуваѕе -на-тауоањето во мепани гр у п и • Шака S e rb in -, .-и др «(1977) »котѕеотирај-ќ-и ги со позитивзн тон само игрите во ^егаанц групи, придонелб•' за--кусо време децата зн а - ч а Јн о  noBeïc'e' да ,и гр аѕт  во нив. Но се' забелелало дека брзо по престанувањето на. потЈсрепувањето дрцатз ce  вратиле на’ игрите во истоплони групи.. Ова. мохсе да će дол:.:си н а . кусиот период на излогсување н а’ позитивно внимтш е од страна на воспитувачи те, па бИ:' мозкело да ce очекува дзкз подолгорочци слични влија-ттија би ималз и потрадни офакти.
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. - Рд досегѕ реченот® лроизлегува дека градинните и ззба-

виштате ce правите места за' децЗта од предучнлишна возраст наде 

може.организирано да ce влијзе прену изборот на рграчките, игоите, 

играњето.ро мешани полови групин врз формирањето рамнопраони однсси 

мегу половите« ........

Од одговорите на децата зз најомилените еписии што сз~ 
наат да ги гледаат на телевизиските прогрми произелгуоа декатоа, 

пред çe, ce цртаните филмови»- Ооа би значело дена тонпу преку цр- 
таните филгчови со обмислени содржини би можело организирано да ce 

влијае воопшто врз социјализацијата, a во нашиот случај врз разви- 

токот на рзмноправни односи легу половите. Од друга стране и омиле- 

ната емисија "Ноцница” заедно со водителот Бранно кој за лецата : 

е личност што ja санаат и во ноја имаат доверба, треба д а 'ce иско- 
ристи псвене во ооој превец. . ..

Можно е и хумористичните емнсии д ф р и д о н е с а т . прену. 

сооите нарикирани начини на изнесување да ce согледа апсурдот .нз 

традиционалните полови улоги.

Исто тека* насилството што го врши нзши.от телевизисни 

програм нудејки филмови набиени со агресивни сдени. тр.еб.а. да.. престз 
не. Ова, уште повене денесѕ_ кога ce знае дека моде.лите ш.та. ce при' 

нажани во филмоеите ja предизвинуееат агресивнсхста ист.о толку .колку 

и вистинсните мсдели, a исто тека и дена гледењето агресивни фил- 

мови нано замена за отвореното изразување на агресијатз не само 

што не води дс катарза од неа, туку напротив, позитирно јз.,поткре- 
пува истзта и придонесусе за зго.лепување на начлоноста нон агре- 

сивни погеденијз (Бандуре, 1902) _

Што ce однессува до лицата со нси д е ц а т а с е  идентиби- 

куваат, како кои сакаат да бидат, пред cè, тоа ce нивните родители:' 

од истиот. пол.За-рзди тоа би било добро децате да имзат можност гфе- 

ну изложување на други вистинскд модели или оние принажаниво Ли-' 

лмовите, сликовниците,списзнијатѕ, да се сретнат с ф р у г и  родители : 

меѓу мои антивностите- не ce ггоделени нано кај нивните t.e. де г' 
согледаат . дена има бројни нзчини да ce биде добар тзтко и' мајна, ': 

Исто тана, . децата треба да запознаат што псвеќе : ззнипање?а 
не сѕмс оние на родителите и • ненолнуте со нои имаат можност де се 
соочат.во непосредната еоцијална средина»
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2.3, Иано (н,е)оргени-зирвно ce влијае врз вооблику-
вањето на традиционалните полови улоги оноду н р с

За тоа кенс требз или би можело д? ce однесувзет маш- 

ните и женсните субјенти вс дадено општество п о с т о ј р т  релативно 
Фиксирани сфеќања и тие ce општо познати кзно стереотипии зе поло- 
оитеулоги. Стереотипиите за половите улоги ce детерминирани од 
нултурните вреднувањз нз машксста ,и женсностл, па според t o p , п о с - 

тојат разлики пеѓу резлични општествр во пбглед ве стереотипиите 

зе половите улоги. Во пзтријархалните општестза посто.јат заеднич-

ки ѕрепнувзње, сличности ео сФаДањате, за постоење на мешкИ и шен-
! ,. .. • * 1

ски посебности кон кои ce стремат во лроцесот на одгледуѕ^њето нѕ 
децзте. Ова е потврдено во бројни емлирисни истрзжувења во различ- 

ни краишта од светот денес.

Иако има бројни истрежувз за стереотипите за полоаи- 

те улоги, ретно во нзписите за нив ce даваат деФиниции, определби 

за тоа што ce ;:подразбира под полоеи стереотипии. Често самс ce 

наведува дена половите стереотипии ce општо приФатени верувања 
за различните кзрантеристики на машните и женските субј енти во 
едно општество. Продлабочените определби за половите стереотипии 

изостануваат затоа што истражувањате за половите улоги што ce срет- 

нувзат најчесто имаат само■еипириски нарантер без обид зз теорис- 

ни приод.

ЕД;Во темелно разгледување на стереотипиите за поло- 

вите улоги.од ногнитивно-социјзлен психслошни еспект е направено 

сд страна на Ashomore Д  Del Boca (1979;). Пна што избива кано за- 

еднично од поееќе определби на стереотипиите овие автопи го издвс- 
јуваат следнотог 1) стереотипиите ce ногнитивни т.е, тие

претставуваат обопштувања, очекувања, верувања,' перцепција, им- 
пресија, поглед, нонцептј 2) тие ce збир од верувања, сознанија за 
одредена групе единки; 3). станува збор:за струнтурирзн з б и р н а  веру 
вања на психолошките особености за рдрепенз групз единни и 4] пос- 

тојат вс членбвите од дадена.група вдинки. ТргнувајЅИ од овие за- 
еднични белези ча повеќе деФиниции погорните аотори давает општл 
дефиниција на стереотипиите што рласиѕ стереотипиите ce струнтуои- 
рен збир на верувзња за личните својства на група луѓе. Пд ова 

општа деФиниција ja изведуваат определбата на стереотипиите зѕ 

половите улоги: структуриран збир на верузања за личните својства 
на жената или мажот«
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norope нзведените звтори ce свртуваат и нон буннцио-

налната вредност,на-стереотипиите,-Тие истзкнуваат де,н§- стерео-

типиите-,са в.ид имрлмцитни теооии што единките ги корис.тат . зз де

го организиразт своето искуство, односно тне ce инд^иендуалнз.
имплицитне теоријз аа социјалнетз група» Ианр взнвите "трории.”̂ .
ce имплииитни .(посматрачот е несеесен за. нивното постоење и влм-

јани.е), тие . ce слични со експлицитните теории -за личноста форму-

лирани од роедини психолози. Сличностите ce, пред cè, всз тоа што

и едните и другите ce стремат да дадат опис, објзснување и предви-»
дуваље на, одредени појзви.» Такз, стереотипиите на единката и 
даваат значење со чије помош таа ja оргенизира општественета сре-

.Р
дине во категории лубе и и овозможувает да ги организира резлич-

ните информајции што'ги прима ва тие социјални групи и да врши 
предвидувања не гтсведението на единките од неа. Но зајрззлике од 

енсплицитните теории за личностз, сметзме дена стеротипиите, како 

психо^ошни феномен што ce манифестире низ когнитивните конструк- 
ти и с а м о т о  социјално поведение на единнатз, ce помалну или повеќе
одраз на одредени вистински, постоечки, односи во групѕте"и тие,

f 9

пред ce, на единкзтз и даваат подзтоци за објаснување на постој- 

ните односи во групатз или м^ѓу групите, a ce далену од можн'оста 

де"ги ;дадат објзснувењзта нз причините за тенвите односи и да 
укажат на föa какеи тне треба да бидЗт. Пттука сметаме дена стеое-
отипиите се..монни, иако имплицитни "теории”, и го сочинувагт г лзв- H H Q T . извор.за репродукцијз на истите, посторчните, односи во гру- 
пата или меѓу групите, в во нашиот случај тонму тие-се непресуш- 

ниот извор зѕ постајано напојувзње .на ноаите <генерацин со старите 
традиционални сдноси пебу половите.Beile низ претходните испит^вањз на предучилишни 'деце 
покежавме дена нај; нив посгојат'стРрертипии за половите улоги и 
дека тиѕ ce под влијение нзсоцијалната средина во ноје децзта про 

ниннуваат и израснуваат. Во натамошното изложување ќе покажеме 
дена 'стереотипиите \.за полоВите улсги, нано и1чплицитни тѕории' зѕ 

воспитување на младите генефзции,: постојат нај возрас'ни¥е нои нз 
раулични начини вли јаат4 ѕрз детскиот ; развитои. Тена, вР едно' ис- 
питување на предучилишни децЗ’ CSchäu, Коћп i  D ie p o îd  - : 1980) nö- 
нажувѕат де-ка 'роДителите им'нудзт|наг деЦата полово ' типизирани 
играчни што тие frariHtè: спРнтѕн'о:гие би ;ти  "избр.але Here би им била 

аставена слободата сами- де б и р а Ф т Hrt;e, прену едно мФло истражу-‘



вање на влијанието на продавачните на играчни врз иРборот нв нупу- 

вачите, fie- покажеме денаѕ меѓу дсугите, и тие придонесуввет во 

формирањето на изразените пррференции кзј испитаните■деца од 5-7 

години во Македонија. Исто тзка, прену анализета на слиновнИците 

ќѕ покажеме, дена не самр ‘нндрволно обрезованите продавачки не иг- 

рзчни, туку и онив што ce сметаат зз~стручни лица и ce овластени 

организирано да влијаат ерз социјалистичното воспитание на млалите 

генерации,' длабоно в о с е б е  ги носат традиционелните полови улоги 

и тонму ниа.ги отсликувает на страниците на литрретурата за деца.

2,3.1» Влијание на продавачките не играчки врз ворб-  ̂
ликуввњето на традиционалните полови улогм ‘ 
кај де-цата ....

Секојдневни и несистематски посметрања на игрите нз 

дѕцзта дома и во предучилишните институции кај нас укажуваат на 

постоење на посебни -"мамки” и посебни. "ж,ансни” играчни со кои иг- 

раат- децата од 'двата полгГр. Со цел да сагледзме да.ли, nef y другите 

социјални фантбри, продрвачите на:детски игоачни влијаат врз- избр- 

рот на играчн.ите кзј купуЕачите во праеецот на репродумцијв на по- 
лови у.логи од традиционален тип, направивпе едно мало и.с.питување.» . '

Испитувењето го извршиеме во 8 града во"Македонија#'" 

(Скопје, Струмица,.Куманово, Титов, Велес, Прилрп, Битола; Тетовс 

и Гостивзр). Истрежувачи беа студенти од II година на Групате за' 
психологијз при Фи лрз.офсниот Фанултет во Снопје. Испитувањето беше 
изведено во текот на месец март 1981 годИнз, Извршен е разговор со 
23 продавачки и 2 продавачи на.возраст меѓу 22 и 40 години или со 

просечне возраст од 31 година. Освен-една млада продевачна со т.ри- 
месечно искуство, другите беа. со рзботен стаж меѓу 3 години и 

17 ГОДИНИ, 7 *■ : ; ч "• " •• •
Постзпкз; Студентот-исгштувач влегувз во продавницз 

за играчни како обичен купувач и- прешуваѕ "Треба да купам понлсн 
за две блиеначкња, брзтче и сестриче, Тие наснсро fie полнат 5 го- 

дини, Нои играчни вие би ни ги првпорачале за нив?” . (Ла одредивме 
возраста од пет години бидејни претпоставуваме дена за помалите 

деца не ce прзви тана нагласена разлика меѓу игрзчките, *а нај пого- 

лемите од училишна возраст можно е насочувањето- да бидеуспоред 

училишниот прибор и нниги). Ано продавачот прави строга поделба на
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играчните спо.ред полот, испитувачот треба ле го постави прашањетрѕ 

”Дали морѕ баш толку строго да ce делат играчните едни за деео.ј- 

чињата a други за момчињета? Ова со цел де ce види колну е про- 

давачот уверен во својете прва кзјаве кога препорѕчува строого ти- 
пиџифѕни полови играчнип Студентот-испитуеач требаше _да ,1а добие 

и возраста на продавзчот накр и годините на работното .иснустро. По 

љубезното заблагрдарувањв и изјавета двне fie вод^..сметка за препо- 
рѕките, студентот-испитувач ги бележи веднзш добнените из.јави.

• Резултати ; Најнапред fie ce осврне1че на податокот 

дена од вкупно-25 продевачи, 23 бее од женски пол. Сигурно ѕ дена 
взна нагласенз доминација на продзвачи од женскиот пол не е случејна 
во одделите или продаониците за игрзчни. Пастои званинен подетон 

дека во трговијата не м е л о •нако стспзнснз дејност 41,1% од врѕбо- 

тените во 1979 година ce жени. Неше уверување (немаме 'званиченг 

статистички податон за тоа) a дека продевачните ce најчесто в с п р с -  
давниците :и одделите за тенстил, детски оддели- и одделите зз игрзч- 

ни и слично, додека продавзчитв ce ниѕии шефови или ce в о п р о д а в - 
ници-од ггбинанов асортиман на стока (железаријз» песо и: 'слично).

Од анализетаможет да ce исклучат продавечите од 

машниот пол со оглед на тоа дека едниот од нив бил многу нељубе- 

зен и не дал одговор нз прешањата, a другиот од скоро прззниот 

оддел за играчни и немал што да препорача«
Сите 23 продзвачки за девојчињзта препорачувазт нук- 

ли. За машките 13 продавзчки препорачуваат оружје (пиштоли, пушки, 

митролези, шмзјзери)* a 12 автомобилчиња и камиончиња. Други иг- 

рачни што ce препорачани за девојчињата ce: сереиси за јадење и 
други делови од домакинството, машини за шиење, колична за бебе, 

торбична,. чешле и огледалце, За момчињата уште ce препорачани: 
топки, д§зјШгледг возови» бицинли, томбола,- нано и коцни, авиончи- 
њ 3’ и други машини' за снлопување. Еднз од продавечните при препора- 
натз играчни за снлопување за машки; деца изјевила денз тие "служат 
за развивање на мозонот”/ пѕ од сето ова излегува дека додеке мом- 

чињата ќе го ’’развиваат мозонот" (писловните способности 1, дево.1-’ 

чињата треба-да ce оддготвувеат за-.-дотшнитв-. pa6t3JM„ и за чување 
на дец-ата! - . • .
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,3a одбедежувзње e деке продавзчните од дпугите местз 

од Републикат, за разлик? од оние од- Скопје, ззбележително повеке 

играчките ги сведуваат на нукли за девојчињата и оружје за момчи- 
њата. •• '

10 продавачни (5 о.д Снопје и 5 од другиѓге градови 

во Републината) понрај играчните одвоени според полот на детето* 

препорачуваат и играчни заеднични зе децзтз од двата полз и тоа; 

телефон, ноцки, топни,.нофиче со лопетки, елентрични играчни, 
домино, не лути ce човече.

Испитаните продавачки изјавув.аа.т дека иснуството 
од работатз со нупувачите ги учи да препорачуваат различни иг- 
■рзчки во звисност од полот на детето; "Сите тана нупуваат и јас 

о д н и в  научив да препорачувам обично нунла з ѕ .девојчињата, a намион 

или пиштолче за момчињата”; "Нупувечите ги делат играчките на 
машни и женски”; "Семите деца ги делат играчките на машни и жен- 
они” и слично.

Од друга страна, општ впечзтон „од оеа испитување е 

дена продзвзчките, доста често, ги оставаат нупувечите сзми да си 

одбервт, имаат индиферентен однос спрема купуѕзчот и својотз не- 

заинтересиреност ja израОуваат преку првиот рдгвор што нзјчестс 

им го даваат; "На.н.о што сакзте", ’’Ззвиси од вашета желба” .. По. из- 
весно,. настојување најчесто одговорот е строго полово типизирзн; . 
нукла за деврјчето, a оружје или автомобилче за момчет.о. Дури нз 
дополнителното прашањз за неопходност од специфични игречки за 

сеној,пол следи одговорот дена на таков начин обично,самите нупуг .. 

вачи ги делат играчните, или дека сеРан, "донекеде ce прави р.е-з- 

лина меѓу мешките и женските играчни”» нако што ce изјасни. еднз 
од продавачиите.

Друга група студенти направи списон на играчните по 

продавниците и нивните цени од што произлезе дена изборот нз играч- 
ните е огрзничен, a некзде е сведен на иинимум (посебно тоа г ф с т л н  

ну-ваат за Тетово и Гостивар) и дека играчките ce ср многу висони 
ц р н и . Исто тзкѕ ce наведуѕз податокот денз селското население по-' 
мвлну купува играчни»

Анѓлиза на податоците и звклучок; Изборот на игрзч- 

ките р д стпзне на родителите и другите купувачи не детски играчн^ 

е под влијание не постојните полови стереотипии во даденото 
општество. И покрај тоа што стручните лица при изработмата на
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игрѕчките денес предвидувазт и изреботуваат игречни пре.п се во з^- 

е и с н о с Т 'од возрѕств' на детето, во сенојденвнате практика (баоем 

што ce однесува до оеа испитување на продзвзчните,, a спрема нид- 

ните изјави'се чини дека и родителите) играчните за децзта првен- 

ствено ce избире-зт врз основз нѕ полот нв детето=

■ Распространето е мислењето мебу продесачки-те -на иг-

речни дека нуклите и другите играчни што ce повоззни за игрзње 
со нив - иоли-чни, лулни*. прибоп зѕахигиене и слично, кзко и при- 

борите зз јадење, намѕштаите и други делсви од до-меќинств.ото - ce 

женски и дека пред св, им рдговарзз.т зз игрзње нз. девол чињзтз,

Орѕ» е потврда денз кај ниѕ портои сАанѕње деке местото на девој- 

чињата во иднина е го дсмекинртвото и покрзј децзтз. Од - овз про- 
излѕгуве деке девојчињзте тре.ба дз ги припремзме прену игрзчките 

и игрите со нив, ппед ce дз бидзт добри домекинки м ма.1ки, з не 

и дз им развивзме знзењз и инт.ареси зе некое. дпуго "Взиимањр,

Неменета нѕ оружјето сзмо за момчињате може веднзш 

др ce поерзе с.о понзгзлсензтз згресиеност што ce сретнувз нзј нив, 
но и со претпостапнзтз и стремежот тие дз бидзт похрзбри бидејки 

сѕ "машни” . Оружјето е еид емплификзтор на нивнзт? бизичкз снзг? 
и им дзвз сила од "ништс” да не ce плашат. Од другз стрзнз, нз

девР јчињѕта не мм долинувззт ванвите играчки бидејки зз нчв ce сме 

та деке треба дзбидат понежни, попослушни и зарисни од "појаките”.

!ЧЗЖИ .
Препорзчувзњрто нз минј»турните сообраќајни сред.стп*

С 9 М 0  3 3  гчомчињзтз, и покрзј тоз штп •= голзм бројот-на жените no
9

сенојдневнзта ствзрност кеи воззт аѕтомрбили • н° не загрижуо» 

толку колку препорзчупзњето нз.рззличните видови конструнтипни
V

игрвчкИсемо з* нип. Нвпгжтѕпистнчно е ггека с р  one пипактички игпач 

ки при 'чија' изработна е еодено сметкз з» осноенмте п с и х р л о ц ј н и  и 

педегошки бзрањз, па според тоз имззт однапоед одредено вли.тзние 
DD3 психосРцијелниот вазвитон нз детето, рззвивзјќм кај него одпе- 
дени спсссбности, знаења и интереси зе одеедени професии. Иизтќи 
го o p s  нз ум» прозлегувз^ е д  една стрзнз, дека на тзноо начин г о  

пстрхзнувзме нсгнитивниот развиток сзмо нај мемчињзта и нзј нив 

развиваме љубов нон сдреедени технички ззнимања, и, од другз ствз- 
нз, дена дввојчињзта остзнувазт лишени од еден богзт стимх/латипен 
извор зз нзтемои!ниот ниони сестран развитсн.
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Зегрижу Р? и”' TOä ШТО ТОПКИТО И ПОЛОСИП0ДИТ0 К0КР'£ —  

МОТПрНО^СПОрТСКИ ИГррЧКИг. П0 С9 ЌР ИМ С 9 ПП9П0р?ЧуВг?.?Т Н0 МОМЧИЊ0.Т0 » 

Со огл0 н мѓ?;: тоа Д9 кб ти9 придонесуввет не семо зз> подобар. Физички 

рззвиток туку и оо ссцијзлизецијатз нз доцата, неопраода.нс е и

90 ’ ODO ј Д0М0Н М0МЧИЊ*Т0 ,00 бИДвТ прИ.Г И Л 9ГИ р РН И Ј a Д0ВО ј  ЧИЊ0Т0 

пз би дат осирсмашанк on -едрн актиоен изооп за н и р н и о т  психо-Аизич- 

ки' резоит.дк« . .

Рак.оо делумно- зклучувзњо. на прцгт? 'ро своѓот на воз 

рвснитв преку подвојувѕњвто-* на игречкитр н? мешки и ж р н с к и  c g cvn,~- 
р?зупд ппз д р т с к и о т  разпиток и hg гддалечус» од нашата оснози.а 
цел з.а о,лглодув.ањр личности ш-то ќд потат д? ja Рстсарет пистинс- 

кетз човекоза природе » Очиглѕдно о ; дупи и од о-п?а мало' испиту^?Њ Р * 

декз Д 9 0 В0јчињата систем^тски со лишуоеат од':рдродени влијанија 

и дека многу помалку ѕсе стимулирани з? н и п р н  спстпен развиток »

Но и нај мрмчињата ост^нупеат презнини • во поглод не воордуввњртр

ВО СВКО.ј ДН0ВНИТ0 ..ОДНОСИ СО • пру»риТ0 -лица BO CGM0JĆTBOTO И наппор 

о,п Horo А како . и. о.о. нивнат^  гш д го то о к а  за р о д и т .о лс к и то  у л о г и  .

0 п о-г?з' Калс испитупањр про.излегуоа дрца нашитр про~ 

давачки на играчни go Толома" мере плиј??ат прз вопблинување.то на 

трздициоиѕлните "полсеи улоги нај лвцата• Maлw o t избор на игр P'HKHv * 

НИПНИТ0 високи цон$ и нестручниот и неолговорниот однос нз* проД*'п* 
КИТР спрема купувзчитд нз играчки сводочвт ддкз нз ово.т плзн go 

нашата Ропублинз тррбз д? ce прдзрмвет организирзни општестндни. mg 

ки за подобруозњр на о гза изррзѕно лоша состојбоддндс«

2 -3 .2 . МоцЈнитр и женскитв ликови ро слинов“
• • : НИ,Ц^Т9 Н0 M8K9

Д о т р т о * онакво канво g протстзвоно go с л и н о о н и -4 

цит0 и другата дотскз Литорзтупе 0 изооновгон тост зѕ соглодуоз^з 
нр C.G9CT0 нз оозпаснитеп П и с р ј р л и т о  го протстапуозат дотстоо.то • ■ 
OHGKGO какво го сфаќаат, ■ г t h g н и в н и  сФа.ќања c g разликуваа.т/го 
записност од личното искустпо■н? писатрлот^ од склопрт на нионито 

личности и о п -о п ш т 9 с То 0 Ио ~р к о н 0 м с к и т р  улсоои go кои тие пораснале 
и go кои рвботата "
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Линоѕите што писетелите ги опишуваат зе децатa проТ_

стагуезат медели што им понзжуоеат кенви требз д? бидат или нзнпи 

не треба дзби.дат тие самите. .Спооедуегјќи Ço со ликот, детето 

согледуоа изеесне сличност или р?злике со него и нз теков нечин 

кај него ce јаоуве потреба зе надополнувење на теа сличност. ..Сппо- 
мѕ тоа, јасно 9 дена пр-ите книги и ликооите што ce принзженм 

ниг' мсжат дз олијззт срз децета к.?ј кои веке. постои извесно оу- 

диментзрно Зѕс, извесн? претст?сз за себе штс ja стекнало го пови- 

те контвкти со лицат* што им пружеат проа нега, a нзјчесто тое с р 
родителите. Вп натзмошниот резвиток, нѕд ова безично Лас ce нзл- 

градуоеат други »лвменти поему идентилинацијета со други модоли 

нои со оозрасте станувзат ce побројни, Ме.ѓу .другмт.е, своз пли.1 ?ние 
имазт и ликовите што ce претстапени do детсната.дитератур? н? 

филмот и нз телеризијата.

Kora летето ce нзобз прѕд книжеениот .ли-н, do н ?го 

еднооременг сѕ одвивает две психолошни процесиѕ проекцијз и ид°нти 
Ринација« Преку интроекцијатз дзтето внесува во .себе извесни осо- 
бини на ликовите и на тзнов начин тоз 9 do состојб? ла Лормиоа 

еднс идеалнс* Зас. Прену^роекцијата детето ce идентиФикур? сп мо- 

делотs на сооит= особини им додѕве н с ,и својствз y нови елемвнтм. 

И сбрзтнрЈр прену механмзмот на проенција, дѕтето го идрнтибикувз 

ликот с о о е б е  позајмув»јќи му од собите особинн и жѕлбм. Kora 

едно дете вели 'деиа одоеден лин од книгета личј|^ на него, дѕна е 
кзно н9гоѕ многу ç тешке дз ce 'ђддели д?ли' детето тз? сличност ja 

гради прену механизмот на проекцијз или прену интроекција. Она што 

е сигурно,' тоа р деке детето ja ставз под праш«лнин сликате за 

себе--и пнесупа do себе дел од' вреднсстите и оссбините нси ги посе.г
D 3 ЛИНОТ.

Имајќи го предрид делугањето на нниже^ните подели 
орз Лормирањето на личнбст? не детето,'ни- ce наметнус» потребзта, 
од една страна, за анализ-а на матките м женсните ликови што ги 
нудат прѕите книги и списгније на македонсни' јазин, a од дпуг? 
стрена и нз укажурзже на ненои ниени припени» Побпзото поцелос-

ното остеаруважо на пРхум.ан« и порамноправни 'однсси мебу полов.ите 

тоеба•дѕ ce остварупа прену правилниот избор нз книжегни дел? зз 
деца, иакс и лреку самата нисна разработна со децата.

Нѕјнапред непрар^пие преглед на сите сликооници на 
манеднски јазик со кои распрлагаше најголеметз специјализиранз пет 
ска биболиотека pq рр м^кѕдонија d o netец април 1961 година. Од
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мзкедонски' аотори спетнавме свмо четипи сликовници, повеке од три- 
осеттине сликовници ce преведѕни о длугослопенсни ѕзтори од гру- 
гмте републики и нвд осуКпесет слиногници ce преведени од стрѕн- 

ски аптори'.
Четиоите слиновници сд мзкедонсните еетсри, нанојз 

nooefte ненојѕ помалку» ’ ги стсликуееат тгадицисналните модели не с? 
мејните однсси.’ ГСајкзта е теа штс најмногу есди гриша за децат.е и 
з» демашнит^ п-бпти. Нгта тетнето ео ’’совпеменотв сшшсно семеј- 
стоо" ce ггижи за децата тогаш тоа изгледе спсрел извесна нова 
подѕлбѕ нѕ улог.итеѕ доденз мајната нувв, на пример, тѕтното им 
Р?скажувз" нѕ децетз принззни » Семо ео една сликоонице, сд пнупнс 
53 линопи што cp сретнуоѕ>т ео илустрециите, 5П ликгви ce машни.
» самс 3 линови ce женски, ? во семиот стихооен метеријал оо h o 
ts та с л и н с р н и ц з сд 19 лицз само едно лице е женско»

Ззбележителна ѕ тенденцијета -кзј, агт.орит.е од понспи 
датуми и ка.1 самите издеезчи дѕ еода.т сметкз зѕ време не изборот н
содржините на слиноониците и за машните и. за ж«=нските.. ликоеи што
ce принежани ос нив. Таке, на пример, очигледно е.колку .гвете ce 
РИИ сликооници што с? поесод гд.францусни.звтори и ео нси глаените 
’’јуначни" ce две девојчињѕ, Изрикз и Биљзнз, ce тенденциозно пр-=- 
с-ени со цел да ни .пснудзт нови .модели .не .депојчин»?, многу поенти"- 
ни и..посамостојни, со пногу поееке интепесирања. . Еднпрпемрно пре- 
ку овие две серии ce сака да с° нздепелни ппазнинета на женсните 
линови што недостесуваат оо другите сликсоници. Во нив поведени- 
јата и споссбностите на девојчињата и на момчињзта ce многу слични 
дури ce дсби?-? ппзчетон дека ремнопрѕвноста меѓу нив мсже да ce 
остоари прену изостѕвување на карактееистичните антноности за л°~  
сојчињата, na така тие ги губет своите особености, a гн примаат 
осебините на момчињата * Ha вак.ов начин моделите на дего 1 чињат'г* 
стануозат проста нспија на мсделите на момчињата na c f доаѓа’до -• 
унисекс што е осиромашвн за.поголем број својстга и антиености 
што ce сметаат типични за деес јч.ињаха • Дпуг наеактвпистичен за°л- 
нички белег на овие депојчиња ѕ штс c e .претстзвени нако независни- 
од оозрасните и дејствуеа.ах во ремните на :арс.ниците, ia без гли- 
јѕние на еозрасните. Ce добива спечатон дека за Формирањето на 
младите генерѕции е доволно да -бидат со орсницнте, дека децетз
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немеат. лотреба ад..дш.зпзсните. Можеби на взксо нзчин автопите с&мо 

сзкзат. ,дѕ ja иатакнзт потреб-атз од порано.-тосамостојув?н.в' од ин=>ну 
карантеристичнате долгогсдишн-з з^писност н? млад.ите генерзиии пл'■ ѓ~'
постаркте! ...

Со оглед нз мглиот број сликррници  о д манрдонски ** 

т.рри. и .заради потпебзтз од натамошно усоершув-ан.е* 'за нас пгсрбнп 
беше интерѕсне анализзтз нз лзнедонснотс -слисѕние за децз 'о п - п п о »

-il ' ' , и 'л ‘-

училишне позпест "Рпсицз” . Ппеку него,~. нк- ce чини, нејдиректнп 

м о ж з р м р  да- го со.глѕдаме сРзнањетс на гозр-»сните што го подготпу- . 

оеатѕ какп свммте ззтопи нз текс-т-овите . и илустрзциите, танз и

членооите на редзнциј?тз нз спис.знието. О в д е . ќе ги- енализирамо сзмо 

мешките и женснкт.» модели штс ce претстзп.ени оо списението, ft©.. c-tt . 

зздржиме на рѕзлините меѓу онупниот број машни и женсни ликоон, 

игровните и другите ективности во и о и  ce претстгорни деоојчињат*

И МОМЧИЊЗТЗ, К8Н0 И НЗ ЗЗНИМ8ЊЗТЗ И работните ЗКТ.ИРНССТИ Н3 поз- 
расните со кои децзтз ce зо интерзкција.

Вкупниот бпој принзжани мзшни и женски линопи зо 
тбкстот ,и оо идустрациите укежуоа декз има знзчзјно позеќе мзшки ; ■ 
ликоои сд женски. .. ... .. ... .......

Игрсшните знтипности нз : ппинзжзнитѕ дево.тчињз ce ••<
со многу. псмѕл орсѕг» /Јр^с т о и р т о . о ограничено во р з м н и т р нз с »мр 1-
ниот прсстор и околу нуќетз и ce средурЗј* -пред ' ce, нз подгстеупзње
нз деоојчињзтз за мзјчинстео од традиционѕлен тип.-Ооз -може д? ее '
илустрира со многу честате и аа деоојчињатз' типичнз игр* со иунли-
79 ’Дѕсојчињата ce играет со куклите не ист нзчин кано што - дс
секојдневниот живот гледат дене нивните мзјни ce гпижат з.а .н.ио..,ч.
33 помаќинствотоѕ ги бѕњаа*, ги хрзнет,. .ги пеглзат, перзт,.. .шетз-т. .
Очигледно е иглну ги подготоуоаме деројчињата. дз бидзт сдмо ”до.бгиг’

М9-1ки1 А нелѕ 09 и-ните т-ткопци? Дели сзкзмр и тие’дз бидзт. рту-. 
Ѓ9НИ 0 Н Ч O G 9 Ч Т-̂  пппжННСТ u.» _'■* постепите г р н п п^ции,. лр п о д и г н р т м л р "
Ди генѕреции преку непосредно учество?

°-, 1 03Р'Сни со к р и  рецзтз ce. po интерзнцијз, 31
ce жени и тсз 20 мзјни, 7 баби •? ‘ ^- i ооспитуозчни и.. 2 . жени. Пд / еоз-
раснм мзжи 3 ce т р т н р р ц и » 2 п0пг,̂ „г о р ц Иј, 1 капетен и 1 чуозр. Maјките ce 
претстзпени кзно домзќинки, гп

■ . престилниг кзкс ги сппостпѕет злиш-
тзтз, кзко одгооеозззт нв

" ските прашења, нзко ги Галат и нм 1

1) Г-и • анелизипавм» излезенитр'- °t-‘0 scи до месец април 1 9 8 1 годинз.
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помбгеѕт нa децата. Постпјниот матери.теохзт no областз на гсспи- 
турѕњето на neuere, пе,пелбѕта не р-еботета м е ѓ у ■татнрпците и ма^ки-р 

г.д трѕдиционелен вил ce стслинани по пГосицав . Пне што од најголсм 

бро.1 деца е доживеѕно кано мзјчиснство и татнорстго оо однгсот ^е- 

ѓу нив, и роди.телнте, "Ррсица" дури не го принажуеа ни како штс е 
по стпернсста, -з уштр помалну кано би тпебало да биде.

Бгојот на песните ос нои ce слаги и ce релича љубогтз 

спрем?' мејната е многу псгелем (11) во гдн^с нз еднета песне по 

која ce пее за теткото ној сапи опсшје!;Ист е и бројот на лоике- 

ените no кои детето е оо пписна интеракција со мзјката (11)*^° 
рднос на едната приказне no неја таткото лично и не е присутен 
туку семс депејчето не сакз да оди на гости зз дз не б-и го про- 
пуштило мементс-т 'ногз тој ce spefte лома за да му ги ■ подаде пан- 
дофлите« " '

Во однос не занимзжете на машките ијженските л и н с г и  

'’Росица” не семо штојне ни кажупе како тпеб? да биде dp иднинаÄ
нога fie бидат остоарени рамнопраените односи мебу пелооите, туну 
не ни дсслинуоа ни нанеа ѕ сегашната ситуацијз. )Чените ce принз- 

Ж'вни само no неиолку "шенсни” зѕнимањаг учителка, чистачка, ѓнзодд” 

пачне, дактилограФска и здравствена работничкз. Само со еден бео.1 

на списанието, на поимер, жените ce прикежени no пргите'ч°тиои З3- 

нимања, a мажите no 14 различни занимање. Мнсгу е д.обпз, иако не ° 

добро разработена идејзта на децате да им ce прикажат оззлични зв~ 
нчмања и алзтни за нипното изчедуаење. Така, на. пример, жените ce 

прикажени само no 2 од пнупно 9 прикажани занимењ.з.

Во "Росица* и no слиневниците ги сгетнуваме трелии*с- 
нѕлните мешни и женски улоги и no песните и принезните наде глап- 
ни личности со жипотните, што счигледно е послелиц--3 на сЛаќањзт- 

на самите автори зз полооите улоги, з не одрез н феалните однос.и 
мзѓу прикежанитс животни >

Кон што треба да го ссртат вниманието оние што пр~- 
п?т слиноЕНици за деца и оние што ги обработупает со нив ног? ста- 
нуве збор за застапеноста и остп^руоењето на оамноправност гг од- 
носите мебу половите? Пред се, треба дз ce им= науго дѕка, дури 

и no семејстеате каде родителите ce со писоно образование и со 

"напредни” сфаќањз, постои расчекср мебу нипната идеологија и 
стварношо однесуоање no сенојднепниот жисот, no ко,1 нионите семејни 

улоги g о суштина ce традиционални. Прпите идентифинации на детето
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со полот н?; ноЈ му припабз ce пршат DO најсзното детство И ТОЗ 

рОДИТвЛСНЗТС слинз што дѕзцатѕ ja стеннуозет нѕно претстаоз* A токму 

оо најрзнсто детстос децата so семе/јстоото сретнуоаат мзшни и ж°нс- 
ни улогм што ce појасно подрлени на мејчинстоо и таткоестос о." тпз- 

пцционален оид. Тие први ио.г.ели детѕто ги и н т р г р и о ? и пснзтзпу ги 
разрабетуо? и изгпадуоз пррку идентибмкациј? со лругн мгдели ол ис- 
ТИОТ ПОЛ а 9 МР!*у НИ8 И СГ ОНИР ОД ННИГИТ8 « ДуРИ Џ ТОГ0Ш НОГЗ МЗШ”

ките и женсните модели сд книгите би бил» псинакои, на примѕр по- 
рамнопрзвни о д ониѕ што најнепред ги соетнуоеат по с р м р ј с т п о т о » зд 

ПСИХ0Л0ШК9 гледн* стр«на, заради постоењето нз селсентигнетз пер" 

цепција» особините и пооеденијета на °ген ист молел, деоо јчињатѕ и 
момчињета го согледупззт, дпжиоуозат и усвојуоазт уппрно снвк? к?" 

ко што н? јнапроп оо однсто летстпо по сем9.1строто тоа го Ranna"MJ1° ' 
Од пруга стп»на, самист мрхзнизам на проенцијз придонесугз л°т°то 

моделот дз го глед? спсред соонте очркуоања, му придзва поингнги 

cooјатоа, поѕдини од нип ги ззнемеруоа, лпуги ги нзгласуеа, п-а 
тана го г лѕде она што сзка, ? не он? што осушност е =

Билрјќи мма голем бпој слмнооници и иниги з? лецз 

оо нои доминираат традиционалнитр полсои улоги, неопхсдно е з ѕ  
оррме на нионата разгаботке со децета, де иг* ce оеозможи тие однс- 

сит9 меѓу мажите и жените да ги согледаат оо попооолна сг-етлмна с 

Она што недсстасупа оо слиновницитз, што нѕ ç ос согласност со 
изград.уоањѕто рамнопраони односи мабу пслогите, треба п* ce 

попраои, да ce дополни и д? ce нагласи дека може да бипе и ппинз* 
н у = Притоа често нема да бигат лооолни само вегбални објеснуоања* 

туку би било добос преку драматизеци.ја не содржините, н? прим?г>> 
десојчињатг- и момчињ»тв н р м з м р н и ч н о  да го и4гоазт истиет м о д р л » 

и него да го пезоипаат и дѕ го дополнупеет со ноои сеојстпа и 
ереднгсти»

Смотаме, исто тана, дека е неопходнс да им с р с р о т р  
снимание на ликсонцте илустратсри на слиноаниците и книгит° за 

деца на постојнист Лакт дена мнсгу честс трвдицисналните пологи 

стереотипии блинаат тонгчу одјнионите линоони ѕплустрации, па дури 

и тсгаш ксга тенстот оо тој поглед е неутрален»
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Досегашното изложување за половите улоги имаше за цел да ce раздасн ат ниветгае корени како во текот на историскиот развиток на човачкиот вид така и во он тоген езата.Р азгл едувањ ето на теориските рамки кои би го овозможиле разбирањето на. половите улоги Шмозаичните емпириски иотражувања ла истите во Македонида беше со намера не само да ce даде нивен подасен опис какви биле и какви- с е ,т у к у  тие требаше и д а г ово^змолат да ce согледа какви треба д а  бидат и на к о ј начин да сданат •. такви какви пгто однапред може- да ce  цланира«3начи,пгрвите два дела од ова изложување беа * \-в<г функцида на третиот :теориските и емпириските сознанида треба да.овозм ож ат менување на практиката.Овде.,уште еднаш ,истакнуваме дека првиот чекор кон организирано менување на практиката (в о  нашиот случад постодниуе полови ул о ги ) е св е ст а  за факторите кои ги усл овуваат да ce g a r  ват како так в и ,к а к о  и за оние што влидааг врз ниѕната променли- вост и развод^осткЅн ачи,орган и зираиото влидание не може да ce направи без ја с н и  со зн а н и ја  што и како да ce менува и код ce да мфнува* Во овод. дел од изложувањето ќе гр издвоиме битните. моменти е ц .в е ќ е  изнесените сознанида за потеклото на нерамногсрав- ните односи меѓу половите со цел да укажеме к ад е,п р ед  с е ,т р е б а . да ce сврте вниманието при организираното дејствувањ е врз поло- вите улоги во предучилишните устан о в и .В еќ е наведдгопге показатели од истрацувањата на половите улоги кад предучилишните деца од Мзкедоотда треба да укакат врз што треба да ce влидае,ш то да ce менува и на каков н ади н ,со  какви средства и методи и код cè да влидае во нашата средина.И  за едните и за другите со зн а н и ја  е . неизбежно да ce води сметка при подоцнеждаФa израбрдка на Прогг рама за хуи ан и зац и ја на односите меѓу половите во предучилишно" ■ то воогпитание и образование5како и на гфирачници и други пома- га л а  за недзино остварување*



3 2 81 . К улт^н О "И отор и ск 0 потекло_ нв половите улогиПри определбата на половите улоги' издвоивме две битно различн и . дефиниции»-, .. бпоред - ирвата дефиници£а>пол©вите улоги ce р е л а -■ тивни издиференцирани' и - ррг,анизирани" системЖ на прведенија висни :од интеракционата целина на Mâiirar иРгседски субде.кти.ЕБитни моменти што ги н агл асува оваа дефинш рда ceд ек а: ггеловите улоги о© учат -како целосна когнитивна структура•и дека-.машките и женските улоги ce комплементарни едни на друти*» . 4 • Последнот.а>.,з'начи Дека еЛреДелена машка ул о га претпоотавува пос--,тРење на зкенска ул о га ‘тто jaнадопплнува во процесот на иитррѕк-ц и ја  меѓу машки и ѕсенски субоекти.Вакв.ата определба' на полрвитрулоги мохсе да пимогне при разгледувањ ето на одиосите и еѓу |1рло-вите во минатото и денес»Бидедќи Иаша основна теориака пр ѕтпеставка е дбка половиде улоги во идкина не треба да п о с т о ја т  ,како лесебнс из~ двоени. машки и женски у л о ги 5при организиране^и дерствувањ е... врз сЗормирањето на улсги те к ѕ ј  децата сметаие дека мрже да ce тргне од дефиницира што ce однесува на социјзлните улеги всбпш то.С/по-. ред едиа таква дефиницирa ул о гата претставува. организирана цели~ на на поведен и ја .кои ce во зависност од прлежбзта. што цожр,да ce идентификувa и кои ce активирани тогаш к о га таа пележба е заз.е-г пена» ' ' : : .. j£e приведиме подолу некои о сн о в т г аргуменди со 'цел да пекажеме дека во идиина не треба да пос-долат п-осебни и
. . ' 1). . .? крмплементарни улоги за единките од двата п о л а. у'I ^Овде ќе го  наведиме експерименталиете влијание ®то е правено во Нови Сад во врска со прифаќањете на у л о га т а -н а  полот кад шест годишни деца сд предучилигани устан ови .О сн овн ата цел. била да ce "п о д гр ее" машката улога. K aj оние деца кои ул о гата на с в о јо т  п о л ' 

j a  прифатиле под просекот на с в о ја т а  в о з р а с ^ Ја  со цел Д-а ce у с - ■. .всдат извесни особини кои ce сметани вако на јпрволни: за м0мчш а!Ј т а .Д о  ''п од гр еваае11 на. .машката улога преку додатен програм за ' , работа со децата дошло само ка,ј момчињата5но не и к а Ј д е в о јч и - њ ата.Авторот на овој експеримент (М ладеновиќ^Р^б) заклучува д е -  ка е можно оргѕнизирано да be вЛид ае- врз степеиод на притаќањето на половите улоги во предучилишните институции»;Овде веднаш озз наметнува пратањето за оправдаиос-



■ 329: : П олоѕите'разлики во психолошките карактеристики ипов©д0нија-?што се констатирани во 'бројни вмпириски испитувањ а, '• дури и оние за кои некои сметаат дека ce сосема добро утврдени, не ce покажувзат како постсдан  и неминовен белег само за един- ките од едниот пол*Со генетичките и хормоналните разлики меѓу единки- т е о д  двата пола не може да ce обдасне јавувањ ето и постоењ ето, на различни полови ул о ги .О в а не значи дека генетичките и хорг**-'
I iналните фактори не влираат врз поведен и јата на единката како т а к в а . Половите улоги и доминантиата опгатествена положбад на мѕжите имаат историско лотекло и ce непосредно врзани со п о - 

0'а в а т а  на првата самоникната поделба на трудот што ce засновува на природните разлики меѓу половите*Основата иад к о Ја  во историскист развиток на ч о - вечкиот вид почнува да самш ш кнуваат никулците на половите улоги е постоеа.ето на половиот диморфизам к о ј е резул тат на биолошкате еволуциЈа на видовите,при што на женските единки им. припадна да вложуваат повеќе,,време и енерг.ида во развитоков на плодот,Е ди н - ките од женскиот пол во одредени периоди ce спречени слободно и исцело да им ce посветат на други ак ти вн ости ,а  ова особено додек.а го  н о с а т ,р а ѓ а а т  и д о ја т  детето»Затоа на машките единки од заедницата и.м припаднаа активностите гто бараат п.остојана употреба на поголема физичка сила,иодвижност,-.преместувања и подготвеност за ангажирање со нив. на неопределено врем е.та половите улоги да се"п о д гр еваат"*И м ен о,и и е од нашето тео р и с- ко и емпириоко согледување на перслективите на половите ул о ги у извлекуваме недвосмислен закл учок:д ецата т р е б а .д а  учат ул о ги у - но не и 'полови/улоги.А ова значи дека секое"подгревањ е" на п о - ловите улоги Hê враќа назад и не оди во правецот на о ст в а р у в а - њето на правата човекова природа.Според тоа,о чи гл ед н о е колку беше ’значаоно проблемот што ce истражува -  половите у л о г и , и . уште повеќејорганизираното влијание врз н и в ,н ѕЈн ап р ед  да ce» р азгл ед а и да ce постави во ја с н и  теор.иски рамки«



Б идејќи единките своите сп о со б н о сти ,о со б ен о сти  и интереси ги 'и згр а д у в а а т  во процзсот на 8КТивностите?поделбата на трудот меѓу половите придонесува да с е д а в а т  различни услови. з р р а з в б јј на магоките и. ц & т к т е  единки и различни посебни по~ лови психолошки каракшеристики и поведенира .Но еаа едновромено. е и сопиречка за развиток на правата човекова природа и за раз~ виток на ошлтеството в о ц о л и н а ,Вистинска -рамноправност во односите и еѓу половите ќе *|ре постигне т orani кога и двата пола ке имаат мозшост подед- иакво да уч еетв увазт  во вргаењето на сите дедности што п о ст о ја т  . во одредеио опш тествс.Оамо на таков начин ќе  ce создадат п р ед ус- лзви за оптимален р а з в о о --на потенциите пгто единките ги н о са т ,Едно "централно прашање при организиранот* в Л и ја - ние врз формирач>ето и менувањето на половите улоги ce од н есува, на содрзшните кои во себе треба да ги опфати поимот!,полови ул о * г и ” и негови.от однос спрема "половиот идентитет"Во текот на развитокот децата треба да го  стекнат с в о јо т : личен идентитет?чир идеал би требало да ce стреми кон остварување на правата човекова природа во облик на тотална лич~ ност во марксова смисла на определба на овод поин.Нагаето' р аз.гл е- дување на ' теориската' осиова за опдтзс^вена еднаквост м е ѓ у  п о л о -. вите ук аж ув а,м еѓу  д р у г о т о ,д е к з  мзшките и женските единки ce ра'з- вивѕат врз основа на едно исто "фиксно Ја д р о " ? заедничко воопшто за едииките од човечкиот ви д 5а кое не е спедифично за машките (ж енските) единки.Ое други зборови,може да ce рече дека иостои ц вр ста биолоика основа за единките што му припаѓаат на човечкиот вид како т ак сз з независно од нив.ната полева-'припадност «Исто т а к а , К0КО значадво -за мокносФите на орѓ-знизирано влидание о в д е 5у.пгге еднаш ,ќе го  нагласиме' сознанието дека подовиот идентитет ј Поло-  вите улоѓ-и ж половите. разлики в о , псшсолошките карактористики ce уавуваат во текот. на култзфно—историскиеу развод' и и.маат3 според т о а 3с о ц и Ја л н о . потекло*Псловиот идентитет е само дел од личниот иденвитет и под чего ce подразбира интимно чувство и сознание што ги имо едно лице за припздност не определен поЛоСвесзза за постоење



33*1лицо од различни лолови ce создава в.о текот на историскиот р а з -  виток на човечкиот вид и во текот на индивидуалниот развиток ка<ј с е к о ја  единка-.Содрзшните што во себе ги опфаќа половиот иден титет ce променливи.Во развитокот на половиот идентитет дететс> треба н а јп р в и н .д а  стекне критериуми врз ч и ја  пснова ќе ги р а з -  граничи лицата во двете полови категории.Сам иот процес на р а з -  граничување на с в о ја т а  и туѓата полова к ате го р и ја  е едновремен. Првите белези за полово разгран ичуваае детето ги учи преку nošene облици на социјално у ч е њ е .Т а к а ,к о г а  детето е означено од страна на другите како " д е в о јч е " ,т о а  гледа врз основа на другите девојчи њ а-како надворешни модели што зиачл да ce биде д е в о јч е  и ги споредз^ва заедничките белези оебе и другите девојчињ а,a едновремено постои и позитивно и негативно поткрепување од . отрана на другите тогаш кога точно j a  идентификува с в о ја т а  п о - лова припадност и к о г а 'с е  однесува. соответно според очекувањатаНапгите испитувањѕ показкуваат дека децата од п р е - дучилишна возраст не ги користат генителните разлики меѓу двата пола (кои ce единствена битна .> г ■: "■ и тр аји а  разлика меѓу нив) како критериуми за разликување меѓу припадниците од д вата пола и не ги градат врз нивна основа стереотилиите за половите у л о ги , За с в о јо т  и туѓиот полов идентитет испитаните 5“ 7 годишни деца сз^дат врз основа на културно променливи белези како што ce об~ леклотоЈдолжината на к о с а т а , обетхсите и слично.Н о ваквите д и с - криминативни полови карактеристики не ce основата врз к о ја  ce гр адат стевеотипиите за половите улоги*Стереотипните полови у л о - ги децата ги учат во непосредните односи меѓу половите што имаат M03ICH0CT да ги. посм атраат*а како свои ги сметаат и н а јч е с т о  ги практикуваат оние што ги манифестлраат единките со кои ce полово слични» Испитувањата покалуваат дека има деца од предучи- лишла возраст што точно j a  определуваат с в о ја т а  и т уѓат а полова припадностjHO ce идентификуваат со лица од спротивниот пол и не показкуваат стереотипни полови у л о г и .З н з ч и }детето мозке да формира п о ст о ја н .п о л о в  идентитет нздш знувајќи ги стереотилните полови у л о г и ѓМ угате повоќе,пр и  организхураното влијание врз по~ ловите улоги децата треба половиот идентитет да го засноваа.т, пред с е ,н а  анатомско-гениталните разлики .



Далк на таков 'начин ќе-.се овозмозш поголема рам - ноправност во .о д и о си те меѓу п о л о в и те.з  половите улоги д-а ce преобразат во., социЈалш д улоги>? 'Одговород е дек.а знаеќата за анатомско-гениталните разлики меѓу половите не ce ниту единствениот ниту најбитн иот. хтредуслов за создававе думани и рамноправни односи меѓу полови- т е . Знаевето за ирипадност ка определеиа полова к а т е го р и Ја  пгто з засноваио ::а азлесните разлики не треба да биде факторот што - ќе ги опрѕделува односите меѓу половите,ниту нивните 'улоги треба да бидат засиовани врз нив.Телесните разлики меѓу половите, како што беше разгледа.н о5 не ги определуваат нивните социЈални ул о ги 5 ниту половите разлики во психолошките карактеристики.Ф очно е дека децата физичките полови разл кки ѕшто ce иадворепгао видливиу- ги поврзуваат со постоЈните социЈални односи што ги забеледувзат меѓу единкиуе од двата п о л а ,а  исто така и со извесни полови ■ разлики во псшсолошките каракшеристики што ce присутни п о ~веќе единки. од иогг п о л , Но ова никако не значи истото што го велзт Колберг и Угодан (N 197^0 кога. н агласуваат дека у н и в е р ззл н и -, де стереогипии за пол.овиле улоги  к а ј децата произлегуваат од постоЈните телесни разлики меѓу иоловите.Во нашите испитувања .децата многу ретко ги ..наведузаа гХжзичките разлики меѓу пол.овите . .К6 К0 објасшуБањо за своите сфаќања. за половите улоги „Всугшост ? поточно е да ce рзче дока слстемса- од полови улоги што. децата го  забелезгсуваат во социЈалн атз реалност е моделот од к о Ј . с е  г р е -  ди св о Јо т  полов иДентитот како и оноЈ на дтгугите »Затоалсне е . . доволно „ђецада. да .Дк знзад1 како налпос?ОЈани разлики мегу поло- вите ѕнатодско-узниталиите особзности за да мозгсат да .ce  градат рамноправни одн оси.Сепак ваквитѕ знаења ce неминовност бидеуќи сметаме дека половиот идонтитет треба да ce сведи само на зн а - . ева за анатомско-гениталните разлики и тие треба да J a  сочинувз— ат основната содрлсина при н зговата определба во рамките на лич- ниот идентитет»А половите улоги  како содрлини треба да бидат . проширени и сфатени како социЈалнж улоги кои нема да ce 3s c h q ~ вуваат на половат-а припадност и нив нема и стата да ги опреде- л у в а ,
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Машките и женските единки во иднина треба да би- ,  дат ослободени од д о л о в а т а ''св о јст в е н о ст " при изборот нз де;јнос~ тите што ќе ги врлгат.Сметаме дека терминот "психологака андроги- нира" (под ксд ce подразб.ира подедиакво вреднување и усворување на "магаките” и ’'женските" карактеристики од страна на и ста ин- ливидуа) може да биде пригТратен за означување на "безполииот" ■ психолошки модел на л и ч н о с т а .^  Психолошката андрогинира е всуш- ност резултат на слободата лицата од различен пол да ги р а з в и в з - ат ошпточовечките психодоики о со б е н о ст и ,а  не оние што ce оч еку- ваат како полово тилизирани во дадената к ул ту р а .За орга1газираното влијание врз лоловите улоги о с -  новно е сознанието дека нивното потекло е с о ц и јaлно. Т о а , меѓу д р у го т о ,зн ач и  дека половите у л о г и , ссбатени како организирани сис~ теми на п оведен и ја,н аопр ви н  ce реални одн оси,си стем  од односи што вистински постои во интеракцир'ата меѓу машките и ж енските. е д и н к к ,. Детето нив преку социјалното учење ги у с в о ју в а  во по~ четокот како односи што постодат надвор од н еГ 0,м еѓу ггаипаднк- ците од двата п о л а ,а  потоа и како дел од с е б е ,к а к о  дел од сл о - жената ментална стр ук тур а5дел од личностаЛЗначи5во определени опрггествени заедници постсдат изградени системи на односи меѓу половите надвор од д етето .П р ек у разни облици на социјално учење дзтето нид ги усворува како дел од личниот идентитет ѓОттука произлегува дека при организираното 11 ) Терминот ,тандрогинила” е со ставзн  од грчките. зборови андро (машко) и-гине (ж енско) и значи единка к о ,јa ги поседува и машки- те и женските сбизички карактеристики ( синоним е. хермафродит)-.Овде напомедуваме дека "лсихолодката ан дрогин и ја” н« значи и андрогичира на тел есен  план (на причер слично на она како е опишана од Легвии Урсула во научногоантастичниот роман пЛева рука т а м е " ) .Всуганост многу е тепжо да ce определи какво е в и с- тлнското маико и вистинското женско дури и во поглед на надворешд ниот TeBeceH изглед Ш остодат разлики во морфологаките типови Mer y  двата пола кар различни народи и р аси .Н ек ад е м аш тѕ ce з'зок~ р у гл е н и ,н а  друго мзсто жените ce со тесгог бедра и тоа е нормално Исто така посторат анатомско-гТтизиолопки полови аномалии како и психосексуѕлн и  отстапувањ а?но тие не ce равуваат со исто в р ед - ну.вање во различни опш тества«Така, на лоимер,во некои општества • моЖе да ce рече дека е признато постоеле на категорија/за, ако Mo

rice така да ce рече "трет пол" (во  племзто Ч аен и,според филнот -  “Големжот мал човек"емитуван на IB  -програмот во септември 198^ г таквите лица ce наречени "хи м а н а")»а  истите во совремсните ци~- вилизации ce отфрлени како ненормални и самитв н а јч е ст о  доживу- ваат тешки псизсолоики конбликти^
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влијание врз половите улоги е зн ач ајн о да.-ое менува самата прак— ■гика во односите меѓу половите што ce засновува на поделба на ажтивностите меѓу нивоВо т о ј правец сметаме дека е неопходно, .пред с е ?да ce надмине п б ст о јн а т а  поделба на трудот к о ја  j a  сп р о - тиставува ја в н а т а  на привѕтиата сбера *>Д човековите акти вн ости*. При сето тоа ce показ:<ува неопходност од ссздавање услови за сЗор— мир.ање псшнаков вид м ајчин ство и татковство од з а с е г а  рахпххреххиот •х-радиционален вид поделба на родителските грижи околу од гл ед ува- њето на децата»
2 »Ксн суштината, на родителството

' Испитувањата показуваат дека поведен и јата што г о . сочинуваат м ајчлнството ( мајчинсхсата у л о га ) не ce биолошки пре~ додредехш ,Н егата и одглѕдувањето на децата од н ајр ан а возраст можат подеднакво добро да ги вршах* и м а јк ат а  и: таткото и д р у г и . лица,при што не ce покажува како битен нивииот пол туку подгот-г веноста да одговорат на адекватеи начин на детските потреби.П о— осетливи и посписобни ,за последново стануваат оние лица што в о , текот на и нтеракцијата со детето на т о ј план стекпуваат п огол е- но . непосредно искуство*He само гати жената к о ја  во p a ra  детето не е "л о , с в о ја т а  природа11 повеќе подготвзна од другихе да х.ху прузгсж с с о т -  ветна н е г а ,т у к у  испитувањзта показуваат дека раните со ц и ја л н о - емоциоиалшд врски на детето можат5и , треба да бидат остварени контххнуирани од извесен б р о ј лица<.3а прзвилниот развиток на д е ^  тзто мајхсата не само што не е незаменлива?туку и не треба еамр зхените да ги монополизираат гризште околу подигнувањеуи на де~ , ц а т а .Т р е б а  да ce овозможи суштината на родителството -  непбсррд- ниотJ емоционалио топлх^от ,индивидуализираШ'10,г и релативно трај~  нист однос со децата -  да мозкат да j a  остварат заедиички одредон б р о ј лица ( аај1-со'га5таткотоЈд р уги те р о д н и н и ,в о сп и т у в а ч и т е ,у ч и т е -. лх-хте, лекѕркте и 'другите) „Ваквото лоохштествување на родителство- то ќе придонесе за едновремена еманципација на зконата и маѕот и з.а создавѕње услови зе. остварувањр на правата човекова При~



рода од надраните д ен о ви ,Вклучувањето на меш-гте во активиостите што ги п о к - риваат содржииите на "м ајчи н ството" ,сф атен о д о с е г а  само како женска у л о га  во процесот на одглздувањето на д е ц а т а ,н е  значи . дека со тоа местото и значењето на м аЈчинскзта ул о га во р а з в о -  јо т  иа малите деца ce н ам алува.Н апр отив,ден ес е зголемено с о з -  . нанието за неизмерното значење гато го имаат топлите емоционално- индивидуализирани и релативно тр аји и  врски на еден број лица 5a детското израснување .И  токму поради согледувањ ето на важноста . на лицата што го одгледуваат малото дете денес ce оди во п р а в е - цот на професионализацид.а на голем дел од активностите што ce подразбираа некогаш како задачи во рамките на мајчинствотОвМ еѓу друтите сознанида ce наметнува и вклучувањето на мажите во рам~ ките на некогашните. и денешшгге активности што влегуваат к ак о , содржини во поимот ’’ м ајчин ство" ,а  кои ce сметаа за женска при^ ви л еги ја» При организираното влијанив за обезбедување условп во предучилшпните институции за формираље родитзлство со реципт рочни мадчински и. татковски у л о г и ,а  не комплементарни и од тра~. диционален вид како до c e r a , треба да ce смета дека многу потepic о ќе б и д е . возрасните да ги промзнат св о и т е . ст зв о в и ,о т к о л к у д е -  цата.И м ено,наш ето испитување на детските сфѕќања за семедството и за родителството покаасуваат дека не само што е оправдано- од аспоктот на дотските согледувања поинаку да- ce постават м ѕдчинс- твото и т а т к о в ст в о т о ,т у к у  тие дироктпо и одат во прилог на п оо п - штествување на сем ејн ите гоункции. •И м ено,според издавите на испитаните д е ц а ,н е  само што м аЈките можат Дз прават исто што и татковците и пак да си остзнат м зоки ,туку важи и обратнотоѕтатковците можат да прават cè и ü c t o  како м адките,и  naît да останат татковци.Зн ачи ,гледан о од аспзктот на децата,р одители те н о - ма да ce променат како припадници на св о јо т  пол ако ги промеиат дотогашните традиционални родителски ул о ги .О в а е сведоштво дека половиот идонтитет не мора да ce засновува на половите улоги дека менувањето на последниве во правецот на социјални улоги . не зиачи и губење на половиот идентитет.П ослздниов само ќо д о -



336бие поинакви содрзѕини,гато моѕсат да ce сведат на објективно пос~ то0ни белези т . е .  на гениталните и на доугите телесни разл и ки .бпоред т о а ,и . од теориските разгледувањ а и од ем - пириските податоци добиени од дстските и зјз в и  за сфаќањето на , родителството и сеи еј-ството ,оп р авд ако е и треба воспитанието на децата да биде сп о д е л ѕн о . меѓу мадките и татковц и те?а во п р ед - училишните и други- воспитно—образовни институции мзѓу подедн а- ков брОЈ машки и ѕеи ски  воспитувачи?и тоа п очн увајќи  од н а јр а -  ната в о з р а с т . Особоно во дадлите,и  наднапред во нив,потребно е . да ce вклучат подеднаков б р о ј машки и зкенски воспитувачи б и д ејт  ќи9и во рамките на с е м е јс т в о т о ,н а јн а г л а с е н а  е поделбата на тру~ дот како мадчинство и татковство од традиционалзн вид токму околу н егата на доенчињата и малите д ец а.О ва и поради тоа што улогите научени како први во сем о јств о то  потешко ce менуваат бидејќи ce повеќе " ~ проткаеки со емоционални компоненти.Бидејќи родителите ce и а јч е ст о  оние што им слулат како модели на децата за отекнување на идентитетот (а  ова го покалуваат не само нашите испитувања што беа претходно изнесени туку и многу д р у г и ) , тогаш е ја с н о  дека пред сите полови у л о г и 5 улогите на м ајката и на таткото ce тие пгго децата ги иЗдвоууваат како лрви социјални ул о ги .С п ор ед  т о а ?самиот вид м ајчинство и т ат к о в ст в о 5сфаќањето за тоа какви тие греба да бидатг ж  особено како тие ce изразуваат во конкретниот однос со малите д ец а ,м н о гу  влидаат на раното формирање на половите улоги и нивниот ната~ молген р з з в о ј .С егалшито с о с т о ј б ш  c e  т ж ћ и  t o k u y  во наЈранотод з т с т в о ,к о г а  ce прават првите идѕнтификации со единх-сите од по~ лот на г. о ј' ну ггоипаѓаат5децата во сенедството сретнуваат машки и зѕсзнски улоги ја с н о  поделзни на ма^чинство и татковство од традиционалзн вид.Овиз први модзли детето ги вградува во себе и понатаму ги ззцврснува преку идонтиошкацжда со други модели од истиот п о л ,а  меѓу нив овде да ги издво.кме оние од п р ви те. книги како што ce сликовниците и списанидатв наменети за де~ цата од прздучилигана возраст «



337За организираното влијание врз половите улоги е , зн ач ајн о децзхоа да. можат барем вп ја с л и т е  и градинките да уж и- ваат непосредна грижа од маЈчински вид и од машки и од зкенски лица.Во организираните облици на д етска заш тита,како дел од пооллтествувањето на .семедните гаункции, е мозкно плански да ое започкне g o  развивање современо р о д и тел ство .И м еи о ,во  предучилиш- ните организации на здрузкен т р у д ,к а к о  дел од општествената ѓ р и - 5ica за децата и со ставен  дел од семејсш вото што добива облик на проширено оемеоство,неогосодно е споделувањето на родителските грижи за децаФз да биде во рамките' на подеднаков број лица од двата п о л а.О ва к а ј нас *е овозможено,и е во со гл асн о ст  со сфаќање- ' то дека воспитните задачи на се м е јст в о т о  и предучилишните инсти— туции во нагаето општество ce заедн и чки .За правилниот сестр аи  раз~ виток на децата се м е јст в о т о  и предучилшпните институции ce п р и -. марио значадни и со улоги  кои меѓусебно фуикционално. ce дополну- в а а т } а не ce исклучуваат или нр ce заменуваат (Л у к и ќ -Х а в е л к а ,’ 1 9 8 3 )«Последниов автор со право истакнува дека во рамките на социоѕлната политика не е оп р авдан о,кзко што понекои к а ј нас го  п р а в а т , н агласката да ce става на образовната компоне.нта во , соработката меѓу предучилиганите организации и ро д и тел и те.Н ап р о - тивуТреба да ce прави размена на информации за детето м е ѓ у в о с -  питувачите и родителите за да ce у со гл а са т  нивните воспитни p enn и непосредни секојдн евн и  улоги и задачи како би ce дошло до согледувањ е на индивидуалните способн ости ,п отр еби  и могсности за р а з в о Ј на д ет ето 5како и да ce и зн а јд а т  заеднички најадекватни методи и срѕд ства за воспитување 'на истише.Ова токму поради тоа што нема противречност меѓ.у ул о гата на семедството и детските институции во воспитзхвањето на д е ц а т а }туку самза има извесни р а з — лики меѓу иив.П оследниве?пред с е 5. ce гледаат во поголемиот ст е — пен на плански оргаиизираната воспитна д е ји о ст  во оргашхзациите за пседучилигано воспитан ие}и во понепосредното^поспонтаното и п отр ајн ото индивидуадизирање на емоционалните врски во рамките на секојд н евн ото споделување на заедничките 'интереси и емоции.Предложените промени во областа иа родителството -  поопгатествување на родителските и сем ејн ите сЈтункции -  не само што ce моѕсни во голема мера веднаш да ce остварат,тза<у ce и
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mokôh фактор 1Цто .ќе- придонесе за тгрораснување ка сзгашните нодо-«- 
ви уД оги ' во рамноправни сдноси меѓу половите .Но таквите 
ни 5 н-а прв поглад,- не ce  двидат во рашштс на доиенот на псизсо- 
л оги јата како наулџа-.дисциплћна бидејќи не станува зб'ор само ,-.за- 
непосредДо влдл "хше врз ‘ноиувањето на психол0шкит€._особенос|ги к а ј 
лрипаднкцЈггg од .двата пола«Тие мног.У' повеке ce на?летнуваа.т како 
општествено-политички ггооблеМаА., ова и е во, согласност со нахпето 
уверување дека бундаментални пронзни во социјa лиѓ заци ја т а  на с.е-г 
ко ја  единка ce моѕсни само ако с* менувањето џа постојните поло- 
ви улог.и ce согледа како зиачаен оплтествено—политички проблод- 
Само на таков начин и организираното дејствувзќ>е: врз нив ќе го 
добие своето право значење5но не повеќе како издвоено "зхенско 
прашаае" и не преку цосебии јхенски организации,туќу во рѕмките 
на о.слободуван>ето на , трудот и човекот од -нае--шата зЅологба.

За организираното влијание врз поинаков вид мај~ 
чинство и татковство пстребно е ѕулте еднаш?да и м с е  навратиме 
на некои созианија од натпата анализа на сликовниците на македон- 
ски ја зи к  и на списанието "Росица" Логсе да ce забелели напор. 
к а ј писателите и к а ј члоновите на редакциите да одберѕт адек- 
ватни модели за coipij a лпзаци ј  a.» Ho забзледително е дека сушти- 
ната во остварувааето раиноправни односи маѓу половите сеум те . 
н е ' е  со гл е д а н а *Д а ce потсетиме саио  на глорхлђикацијата на м а ј-  
ките во списанието "Росица” и нзлостоењето на татковци во него« 
Самите довојчжѕа во него и з јч есто  ое прикагсани во игри. со кукли 
за кои ce гридет' на традиционален мајчински начин,а момчињзта 
во сосема лруг влд активнтзсти и со погбломо р о зновидност.

. Сметаме дека во иднина е неолходно првите сликов*- 
ници и сп и сан и ја, ќзко и ^илпов-ите за д ец а5да даваат п.оинаквз 
слика зз мајчинотвото и татковството»Ова не само порзди тоа 
што современите мајки ае многу повеќе од домаќинки,туку и поради 
тоа.гато современите таткодци тр.еба повеќе да ja  вршат основната 
човечка задач а: одглеДување на младите генерации преку што и тие 
самите уште повеќе би ce очовечиле«Овде не смее да ce 'занемари 
ни фактот дека децата,гпоед с е 5 л̂у припаѓаат на оплтеството и . 
дека голем дел на некогатните родителски обврски c e ra  ce прв- 
земааг од различните оплтзствени инсти.туции, па затоа возрасниге



кои работат во нив би требало да бидат прикажани како н о в ,с о в -  ремон вид родителсѕво»И сто т а к а ,к а к о  што девојчињ ата cè повеќе им ce приближуваат на момчињата со ce п о и н тер есн и те,аван тур и с- . тичките и истражувачките активности,лодеднакво момчињата би т р е - бало да примаат извесни активности што д о се га  ce смотаа како типични само за девојчињ ата : со куклите и те како би можело и тоеба дб ce иг.раат и момчињата за да ce подготвуваат" многу п о в е- ќе за нови,поинѕкви односи спрема другите»Гатковците би требало да бидат прикзжѕни, многу повеќв во ззедничка и н теракц и јa со децата и тоа не само како им раскагруваат или како ги гаетаат,туку и како ги б а њ за т ,о б л ек у в аат ,п ер ат ,к у в аат .!Г ат к о в ц и т е и м ајките би .требало да б и д ат• приказ::ани и како заеднички j a  делат грижата околу одгледувањето на децата. со општественито институции во к о и ,н а  пример,.има подеднакво и машки и женски воспитувачи и други впзрасни што ce грижат за нив»Основно е да ое понуди што поголем ропертоар ;поразновидни занимања, активноетиу и и тер еси , модели побогати со особини што ,ги надминуваат традиционалните сфаќања за половите улоги и карактеристики,Н а таков начин на децата ќе им ce овозможи слободен избор ид полово неограничени. модели и идентификација со оние што ce поблизу до нивните инди— видуални склоности,можности и слично.Овде напоиенуваме дека не би требало погорните насто-јувања да ce сЉатѕт како да ,иа децата не им е -потребиа "м ајчи н ска тБубов" .Д ен ес никој не ce. сомнева дека љубовта е при- марна потреба на ч о в е к о т ,а  таа е п о себ н о •нагласена во колку ста~ нува збо'о за пораните возв>асти» Она гото го истаккуваме е гбѕктот дека таа ќе биде многу поголема и поделотворна ако прерасне во родителска љубов во ксда и таткото и м ајката подеднакво нежно и спретно ќе ce грижат за израснувањето нз депата при што сите ќе уживаат во среќна заедница од различни ген ерации.И  угате повеќе.См етам е дека родителството треба да прерасне во грижа на постарите генерации за развивање на иладите на таков начин што тие секаде ќе ииаат кон нив родителски однос.При тоа треба да им ce даде подеднакво место и во реалноста и во книгите и филмовите не само иа м ајки те и на т атк о вц и те,тук у и на восп и ту- вачите и воспитувачките како и на други магаки и женски лица*



740Добро би било кога на дзцата би им ce овозмолило секаде да се чувствуваат како дом а.Во ,тој правец за нас радува податокот што е добиен во натп.ето испиту^ање според код' дел: од нашите деца гато посетуваат гпоодучилишни институции изд:авуваат дека им е подеднзкво убаво дома- и во градинка«Врз цромената на традиционалииот вид мајчинство и татковство моисе да ce влхлрае и хтреку и гр и тз.н а ул о ги .И м ен о, во нашето испитување ce локазка дека игрито на улоги не ги и г р а - ат момчивата (о свен  агрссивните)»Според /гоа, знача јн о  е и мон- чињата и девсдчињата де ce стимулираат на игри нѕ у л о г и ,м е ѓ у • кои и оние со теми од семедниот кивот.Н а прим зр,во заедничките игри со кукли мозгсе да се игра совромениот вид родителство т * е .  "м ајки те" и "татковци те” да врзпат исти активности во ззвисност од договорот неѓу нив ( слично како ” Сега ј а с  ќе го  избавам бобо т о ,у т р е  т и ")*И сто  так а ,н ек ак ви  гризгси околу помалите деца требз да им ce даваат на поголемито момчиња и девојчиња во подеднзквз мзра и преку ист вид ак ти в и о сти ,н ѕгл асувѕд ќ и  и вербално преку куси и ја с н и  објаснуваљ а дека тие ш< ce заеднички на мајлитр и на татковц и те, Заедничкпте гризм за дѕцата од страна на машки и женсни лица како во "оашсите на со м о .јст в о то ,т ак а  и во сите об~ лици на опгатествена грижа за д е ц а т а ,ќ е  придонзсат да ce сруши посто0ниот мит 39 мај ч и н с т в о т О ј a cö  тоа ќо ce прасече коренот врз к о ј и зрасна доминантната оплтествена пололбз на маззсот во тѕкот на историскиот т>а,звиток*Ва таков начин ке пресуши и и зв с— г)от на мотквите за до?,глнациЈа над зтсенските одинки к ѕ ј  иоччлѕата сфатени онака како што ce о б јасн ети  сд гиноцзнтричната т е о р и јѕ на половите улоги и потвклото на мапката доминацијa во текот на о н т о ге н е за т а .Учељето совремони родителски улоги к а ј момчињатѕ требѕ да тгоидонесе и да ce нзмали потрзбата за агресивни и гр и . Ha улоги .Воопгате, нивната гриЅа околу помзлите дечиња преку и г— ритс јш и . вистинскијТреба да доводе до намалувања на агресивнито поведонија кад н и в,а  ова и го покадуваат некои претходно навздз ни истра-ѕувања«Ова затоа лто агресивнСбта нз ce совп ага со одгледувањет о на д е ц а т а ,с о  помагањето тие да и зр а сн а т .



J5 • Ш д а л Ј д а њ е  на_ дгре^сивноста^

Погормите изнесувања' не водат кон разгледувањ е . на могностите организирано да ce  поЅзлидае' врз а.гресивните т е н - ...донции.»Испитувањата покалсуваат дека тие ce ја в у в а а т  позачестен о и дека ce значаушз понагласени кад момчињвта.*Основно сознание о д к о е  треба да ce тргна во об~. јасн увањ ето на агр есивн оста и манифестирањето на лолови р а з л и - ки во неа е дека п о ја в з т а  нл агресивни импулси и агресивни п о - веден и ја во една си т у ац и ја  на интеракција зависи од очекувзњата ш т о -п о ст о јѕт  во врска со улогите на единките во определзиа г р у п а .More да ce рече дзка личното и скуство и социдалното учење ги опрздолуваат зачп стен оста и интензитетот со кои ce ја в у в а а т  агресивните п о в е д ѕн и ја } Оттука треба да ce тргне кога ce бараат корените на агресивките поведзни ја к а ј с е к о ја  единка, a исто така и нзчините на дедствувањ е за намалување на и ст и т е .П очестото јавувањ е на агресивни повздеиија кад - момчињата не ce доллси на биолошки ф актср и ,туку тие ce културн о- историски у сл о в е н и ,а  во такот на икдивидуалниот развиток ce стокнуваат диспозиции за агрзсџвни поведзнија- по пат на с о ц и ја л -  но учвњ е. Декз станува збор зз културно-историска условеност на половите раззшки во манифестирањето на зач естен о ста и интеН“  зитетот Н9 агресивните поведзни ја моке да ce заклучи врз о с н о в а . на претходните со зн а н и ја  според кои подзлбатз иа трудот меѓу п о - ловите ги условува и ги овозмолува јзвувањ ата на половите р а з -  лики во психилошките карактеристики и поввденија *Имено,машкито едивки порѕди почестото излогсување на ситуации во кои тие треба да ce борат со некаков н зп р и јател (зш вотни, други луѓо.) имаа и почести и понагласени поведенија од типот на т ,н .  одбранбена агр е си в н о ст . Но подоц н а,врз рснова на активностите како гато çe л овот, војувањ ето и сл и ч н о ,се  ја в у в а а т  внатрешни п о тр еб и ,д и о - . позиции за агресивни п о в е д зн и ја ,Д а  сз нобзди^да ce угошти н еп - р и ја т е л о Т јД а  ce заго сп о д ар и ,д з  со биде дом инантеи,станува пот--



реба што ce проширува на другите членови од заед н и ц ат а .З н ѕч и ,’ . најнапред во текот на историскиот рззвиток од маисите. ce о ч е к у - ваше преку агресивни поведенија да ги разрешат определени г и -  вотни проблемигда уловат животни5да побздат во всдувањ ето,да заземат доминатна опитоствена улога во пол итичкчотж и вот?да б и - дат ју н а ц и ,у с п е и н и , нопобѕдиви ,И  лодоцнѕ ова продолжува да ce пренесува од ге н е р а ц и јa •на ген ер ац и ја  преку разни облици на социјално учење и во супгтина и стата подзлба на трудот*К ај жеиските единки секојдневните ситуации бараат да се лрати развитокот на другигае,да ce разбѕрат и задоволат нивните потреби и нелби5да ce насочи непријателскиот и доми- нантен однос на мазгсот кон друг п р авец .На ваков начин ce д о аѓа до она што моѕе да ce ззбе лезки во сзкоддневните ситуации на ком уникација: мажите п о ч зсто , реагираат со агресивни п о в е д е н и ја , a жоните ce повѕќе п р и ја т е л - ски наклонети.Имено}рвгаението на ист проблем ,излезот од и с т а . фрустративна си т у а ц и ја ,н е п р и ја т е л ск и о т  однос на здно лице,мо~ жат различно да ce сфатат од различни с у б је к т и ,и  барањето из~ . лез од нопријатните со ст о Јб и  . ка ј  нив може дз биде преку р а зл и ч - ни п о в ед ен и јa »Особено рзакциите во социјалните ситуации ce во ѓолема ззвисност од различни облици на социјзлн о. учењ е.М еѓу д р у - гите резкции и агресивните ce во тзсн а зависност од улогата к о ја  ce очзкува да j a  игра едно ли це.А  у л о ги т е ,к з к о  што видовме, пред ce ce подолени на полови и генерациски ул о ѓИ 5почнувајќи од н ајр ан ото д з т с т в о ,а  кѕко што бѕгае изнесено претхо.дио истото е карактеристично и во текот на историсгсиот р а з в и т о к .При организирањето услови за учење нови улоги во правецот на похумани и рамноправни односи меѓу половите тр еб а. да ce води сметка да ce овозможи инхибирање на агресивните им- пулси и поведенија и нивно каиализирање во облици поведенија кои ce соци јзлн о пож елни,како на пример соработка на другарска основа»Дзцата треба да научат гневот да го смират решавајќтд bo  проблемот ксн структи вн о.А  кои ce некои од можните начини во сек ојд н евн ата врспитна практика за да ce постигне ова?



'•URЕден начин за иа^алување на агресивнитз поведѕни— g a , и тоа посебно кад мончин>ата,е преку погоре . сцоменатото с-тиму- лираке на "мадчинско" поведзиие т ,е  * прѕку нзгласувањ ето на од~ гледувачката улога и к а Ј  машките едикки,Поделбзта. на активностите околу подиѓнувањето на децата меѓу мапиште и зѕенските единки ќе доведо до намалување. на разликите меѓу половите во агресиѕн ите ловедзнида»Беа н а в е - дени испитувања кои показкуваат дека к а ј првородените деца ce сретнуваат помалу агросивни поведонид a и поголзма нивна контро— л а.О ва е особено забелеѕсливо кад момчињата и моде да ce долхси . на поголемиот притисон од страна на возрасните во поглед на из— разувањ ето нз нивната агт>есивност спрема поиалите брака и сестри» Мохсе да ce очекува дека поголемата интеракцида со малите д е ц а .и  грижите околу нив кад возрасните мазки да повлидаат : врз с о з д а - вање потреби кои ce поинакви од дотогзта-штеѕна пример ггросоцидѕд- ни ,па на таков начин "мзписото" поведение (а г р е си в н о с т , домина- цида и слично) ќе помине кон одгледувачко во односот со децата и во правецот на рзш-хопрзвки односи со едишситв од спротивниот пол.Грижите окол у'дец атаЈзадоволувањ ето на нивните п о т р е б и ,о в о з - молува Д9 ce тормира двонасочна топла и традна емоцио-нална- врска што прераснува во љ уб ов ,а  од неа подоцна произлегуваат п р и ја т е л - ски ч увства и реакции.Н ам осто во луѓето да ce гледаат неприда- тели,лица кои треба да ce додинираат5тие стануваат Haïra д р у г а - . рИоНо на B8K0B начин не саио што ќе ce променат мотивите и по~ . в е д ен ч јат а  к а ј возрасните м али,туку така тие стан уваат и п о а д е к - ватен модел на код модат да ce угл ед аат  и мѕлита момчиња.П очестата гризса околу’ помалите братчиња и с е с т р и - чиња,или ггоеку игрите на сенојни- улоги и од страиа. на мончивата пододнакво како и од девод'чЈтоета ѕ ќв овозмоли и момчидата да ги ■ н а у ч а т ' "л зн ски то” п о в ед о н и ја .И  мсшчињата, на таков иачин5ќе с т а -  нат почувствутелни за состодбите и потребите на другите и cèповеќе ќе бидат подготвеии да шч помогнуваат»Фака. ќе ce губи " маs o ст в ен о т о ” поведоние:нема ,да и ч а  груби игри- на б о р е д е ,б у т - кањ е,тепањ е5а ќе ce р азви ва одговорен однос кон д р у ги т е , со р аб о т - ка и почитчваае«И стито ѕктивности за момчивата и за доводчињата ќе поидонесат да ce намалат разлш ш те во психолошкита особзности



Друг ефикас-зи начин за намз иувања на агросивнлтз .повзденија е тие да не ce поткр-здуваат позитивио. од стрзна на всзраснит.е ( a овз вѕжи и за ‘©ито други негетивни видови пове~. . д е н и ја ,к а к о  на поимер стт>авот 5љубот.1орзта « » » ) «Вниманието не тр з— ба да ce нз'сочува и д° ce заДржува ка нив5па дури ни во облик , на нивио ограничување или забран а.Т роба да ce придонесе во раз~ бирањато што нив ги шоедизвика5Ј-с'ои услови придонзле тиа да ce ја в а т ,и  К8КО да не ce ј з в а т ?нуде0Ќи замзна од позитивни п о в зд е - 1-гида на нивно м зст о »Наднеподелио е агреСивните поведениЈа на децато дз ce сузбиваат со агресивни поведонида од страна на воспитувзчот»На вѕков начин.сам о ce потврдува оправданоста н а ' агресивното поведоние и ce зголемува гневот во еди н ката.Д етето така има поголема можнпст да ce осознае дека и сзпото во идни— на треба да. се однесува во слични ситуации исто како што п о к ѕ— гува возрасниот модел»Жспитy вa њето нз пре'оо‘ошеаните игри и .играчки к ѕ .ј нагогтз деца покагеува нѕѓласзни  разлики мѕѓу мончињата и девод — чињата во поглед на агресивнитѕ игри на у л о ги : тиз ce препери'-.. 'оани само од момчуњата и ,ск о р о  без и скл учо к,ти е сзмо такви игрии играат «Ова не не зачуд ува'би д зд ќи  во испитувањето наггравено Н9 продавачките на игрзчки ce пог.ала н ѕгласзна тенденциЈа тие, да им препорачуваат на купувачите и а.јчесто оруж је како игр.ачки за момчиБ9та*И уптте. повзќе ' : самите продавачки н агл асуваат декѕ т-окму од самите купувачи ce наметнати ваквите нивни, препораки«Погоре изиесоните емџириски подзтоци укалуваат . дека врз пресозренцијата, на игрa чки-оружд'е од страна на момчи- . зат а  и врз вллЈанието на возрасните за со зд ав еѕе на и сти те? касен начин на организирано влијѕн ие е преку нивно непроизведу- вање и земанување со дв>уг вид игрзчки кои ке можат позлтивно. да влидаат врз детскиот развиток*Да го р.азгледаме ce ra  в л и ј з н и з т о  на телевизискчот зтрогрзм врз п о ја в а т а  на агрзсивните поведенида?како и ножности— т-е истата да. ce искористи во нивно свртуваље во праведот на оазвивање- други,пожолни видови повадзн и да.



Испитувањата подалуваат дека насилството прика- гкано на тзловизиските програми прздизвикува агросивни п овед е- н и ја .Д е н е с  нема сомневање дека не е точно некогашното веруваље според кое само к а ј децата мто ce "предиспонирани” за а гр е си д а , насилството прикажано на т ел ев и зи јата има еб ек ти .В еќе рековме дека не моѕсо да ce зборува за постоеле на латеитни агресивни тенд^иции,’’ пре^испозиции'1 за агросивни поведон ија,ш то ce н а сл зд - но у сл о в е н и ,т у к у  за аграслвните поведенида мо.гсе да ce зборува само како за со ц и јал зн  сДеиомзн.Предиспозициитз за агресивни поведебија могсат да ce стзкнзт во псоцесот на воспитан ие, меѓу другото Ј , токму и проку телевизискиот програм што з а се га  сби~ лува со агрзсивни сцеии.Н о овде да ззбзлеЈлш з дека и децата тто не гл зд аат ваков ШВ програм имаат шанса да бидат зѕртва на агресивнитз поведенија од страна на оние што гледале и на т а -  ков нзчин станале поагресивни.П ослодново е начин поголем број о од децзта дз бидат личио погодени од насилството прикажано на тзлзвизиските и филмските програми»Овде ќз наведиде само некои созн зн и јз што и зби - ваат како зиачздни од брсдните ислитувања гато ги лравел Бандура во различни услови кои придонзсуваат да ce ја в а т  агресивни по~ ведоии ја к з ј децата по пат на обсервационо у ч е њ е .Т а к а ,в о  здно испитувањз ce локажува дека 88?é од децата на возраст од 3~5 години по сосема кусо излоксување на агресивни телевизиски про- грами,показ;сале имитација на посматраните агресивни модели и во ситуации на слободни игри со атрактивни неагресивни и грачки .Вакви и слични со зн ан и ја  добиени од испитувањата за влијанието на налилството прикахсано на телевизиските п р огр а- ми врз детските поведенида ce з a гризпувачки. Овa особено бидедќи1 )Кога велиме "м еѓу другите" мислиме дека ио е доволно само по себе насилството прикажано на пилмот и не само т о а ,з а  да д о јд е  до п о ја в а  иа агрзсивни ловедзнија«В о последново удел ичает и други агзнси иа со ц и ја л и за ц и ја т а  ( сем зј  ст вот о >y чилигстзто и д р у г и ) ,н о  ни еден од нив не в л и ја е  сам по себе«Со ова сакаме да укажзмз дека тоа што и други момзнти влидаат врз и зг р а д у - вањето предиспозиции за агросивни п о вед ен и јa } не го намалува уделот иа насилството пршсажано на т е л е в и зл ја т а  во тоа»
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и самите двца во на:дето испитување ( и тоа особено момчињата) покажаа дека нивни омхтаани Лилнови ce цртаните од типот на "Том и . Џерз?" , "П опај ” и "Пинк-пантар” -  токму оние.набиени со агресив-- ност -  a исто така и од играните тилиови ги прзферирзат токму оние што и зо б и л у в аат 'со  звресивни сцени*Сигурно е дека вѕквите профернции ка,ј моадчињата не ce случајн и  ниту биолошки усл о вен и . Тие ce плод на социјалното учење»Погорните сознанијја го иалоѕсуваат ивното иамалу- вање на филмовите со агресивни содрѕѕини како на теловизискитс гтоограми така и. во рамкитз на -кино-репзртоарите, к а к о ' и нивно касочување во друг пр авец .Ш елевизијата е моќно сродство за влидание врз детскиот р е зв и т о к .Т а а  е отворен "прозорец кон свзтот" од н а ј-  раното д о т ст в о . Затоа . могле да ce очекува аспектите од животот јлто повеќе ќе ce прикакуваат децатди да ги у с в с д а т .С о  други зборови,ш то доцата ќе научат во многу зависи од сна што низ тсд ” пр.озореци влеглсиА самиот процѕс на учење е преку модели- рање т . е .  преку посматрѕњето на п оведен и јата на д р у ги т еуа за ова ќе стане збор нешт.о подолз «З н ачи ,во  нагаи услови ce наметнува потребатѕ "ТВ воспитувачвара" да биде ппревоспитана!' . На програмот не с м е е . да ce дава Дилм заради тоа гатр е есотино -купен и за да ce ис~ полни обврската спрзма телевизиските прзтплатници.Ова затоа што н еговатз ’’р а с п р о д а ја п подоцна прескапо ќе биде наплатена преку осакатувањ ето на младите гекорации.Црограмот треба да овозмогси да ce роализираат некои од целите гато ce -зацртани во поглед на воспитувањвто на илаДите гзн ер ац и и .А  во тсд поглед е ујасио . дека трзба да ce редуцираат агросивниѕе. иоведонија и што п о - веќе д a ce стимулира развитааот на п р о со ц и јал н и те:со р аб о тк а , . другзрувањ е,помагап>е,љ уб0вуразбир8н>е и објаснувањ е на внатреш- ните поттикнувачц на активиост к а ј себе и др уги те,о дл ол уваве на непосроднозјо задоволство поради други подалочни и повисоки задоволства»Д ецата треба да д о јд а т  до сознание дека проблоните модат да ce посшават од различни аспекти и да ce решаваат на различни начини*Исто така треба дѕ ce н агл асува заедничната сош зтвеност, a не создавање на посесивни тзнденции.
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4-. Ш^шшкви полрви удоги преку^ продесрте^на прткрепуваар и рзмрсо.циДализација чоделтфањеСоцијалнотб потекло нѕ половитз улоги укалуваН8 лотр ебзта’ од добро познававе на процесите и аген сите на с о -  цијал из.аци ја пр-зку кои половите улоги мозхат организирано да ceсТ)Оршфаат и дз ce меиуваат *Половите улоги децата ги учат ло пат на директно поткрепувзње од страна на родителите и други лица со кои ce во интеракцира, преку имитацијата и идентификацидата на моде- лите гато ги окрудуваат и преку ггооцесот на сам о соц и о ал и зац и ја ,Различните поткрепувања на единката за полово св о јст в е н и т е  поведен и ја од стрзна на родишелите и други лица на децата многу повзќо им даваат инрормации и ги мотивираат за опроделени поведзн и да,отколку што моханички влидаат врз: нив, Д етето преку и скуството ги учи последиците до кои доведз^ваат одредени поведонида.Различните поткрепувања на полово св о д ст в е - нитс поводенија на детето му слулат како извор на содрзшни од кои ce сђолшара поимот полови ул о ги .Н а таков начин знаењата за лоследиците до кои доводуваат одредени активчости слулат како регулатор на п овед зи и јзта на единката,Псизсололтитg процеси преку к о и ,б е з  посебно об у- чување и наградување од страна на ноделот и други л и ца,се. вр— гаи или у с в о ју в а а е  на специдични и изолирани облици п оведен и ја по пат Н8 посматрање иа чодол (им итација) или усвајувањ е на слодени ловед н и ја  што ги п оседува одреден модел кзко дел од себе за ролативно подолг период (и д ен ти ф и каци ја), ce зн ач ајн и  . за рззбирање и организирано влијан ие врз оЗормираљето и м енува- њето на половите улоги*, Имитацмјата на одделаи поведен и ја е сродство преку кое мога да ce оствѕри потрзбата за идентификацх!јa со опредолен модел.Според тоа,м оти в за имитацида станува самата идентигоилсзцијa . Некадз околу 68' мзсец од развитокот ce создадеци предуслови да ce дави нов вид имитацијa што j a  нарекуваме "о б - ииплена им итација” «Во овој слозсен и едииствен психолошки про— цес едновромено п о ст о ја т  и ииитацијата и нислељето како п си -



холошки ггроцоси»СубјOICTот почнувз да го имктира она што го ;р аз~  бира на свод -нач.ин.Обииолената ш ш тац и ја протлоставув.а дека дотето сака да б и д з,д а  прави како иекод модзл и ги илитира односите м зѓу луѓето пгго ce барем делумно сф атени.Д етето ги . имитира поведенидата што ги сретнувѕ во сексддневната општес- твена средина во ксда р ѕ с т е  и ce идзнтигоикува со • модели што г и . сретнува во н е а .Т о а  може да излисли и  н о в и  модоли,но и  тие к о -  ко такви ce кочбинацида од ловедонија отто суб јо к т о т  ги согледал к а ј повеѓсо различни посто^ни модоли.Дали доцата ги учат сало п овзд зн и јата на истоп ол- ните модели и иа талсов начин стаиуваат здинки со полово-типи- зирани повед ш и ја ?С о зн ан и јата локалуваат д ека оној што ги знае п о в ед зн и јзтѕ што ce карактористични за .одниот п оЛ ј Ги знае и оние иа д р у ги о т ,н о  како свои ги гоифаќа и ги манифзстира ониз лто ce свсдствен и  за полот иа к о ј му припаѓа во н зговото опитес тво » Меѓу психоаналитичзрчто, тзор отичарито на с о ц и ја л - ното учење и когнитивиститз постои согл асн ост во истакнувањето на значењото што го ииа учељето по пат на поснатрање мапки и ѕеноки модели за стекнувале на половотипизирани повздонидa .Од тие пличини претходно бзгте направена анзлиза на сзмиот процос на учење по пат на моделирање*Она што ќо биде повеќе рззгледапо во натамошното излолувањ е•е какви треба да бидат моделите на кои децата би биле излолони во ггооцесот на оргашдзирано в л и ја -  нио врз формирање рамноправни одиоси мзѓу п ол овитз.Основнитз видови модзли на кои децата моѕат да бидат излозкени ce реалките (ливите) модели од секојдн звн лте зтвотни ситуации и 'модели кои ce дадени во систзмите за прет~ ставување » Хивитз или реалните- модели ггпризлегуваат од с а — мата практика и н з ј ч о с т о  тоа ce родит-зллте5роднините, воспиту- вачите и врснидитз«ДежЕтр преку еексд дневната лрактххка (во заздничките шзактични активиости и други облици и нтеракциЈа)



ги у с в о ју в а  токму модзлите на рдносуВање ,р.то ги глзда во соци - јзл н а т а  реалцрст .Bo т о ј правац прзгселно е децата .да имаат ност да ce срочат .со. разнрвидни киви модели в о р а зл и ч н и  соци- јал н и  ср ед и н и ,Т ак а , на примзр, добро е да ce организираат посети на ллца кои ce занимаваат со спротивни од традиционалните маш- ки или денски занима&а,Моделите молат да бидат отсликани во систомите за претставувањ е и тоа во олшсовниците, книгите и детските списан и- ј а ,о д  една ст р а н а , и преку филнски модели (приказхани иа телеви^ зиокиот и киио прогрзмот) ,о д  дру-га с т р а н а .Испитувањата показкуваат дека нема сомнение во зн зч ајн ат а  улога гато j a  имаат филмовите, приказните, сликовни- ците и другите симболички модиуми во пронесувањето информации за половотипизираните п о в е д е н и ја , како и во доведувањето до различни послздици во зависност дали ce тие пронесени од маи- ки или гсенски ликови.Прзнесувањето инрормации кои ce зн ач ајн и  за д а . моле да ce одвива процесот на модзлирање е прску живо (ф изич- . ко)приоуство на моделите, пр.зку вербалон опис и преку сликовито претставувањ е,' <Да износзме с ѕ г а  некои со зн ан и ја  во врска со влиланието на извесни. карактеристики на -моделите врз п о ја в а т а  na половите у л о ги ,Во САД ce правени испитувања според кои приказха- ните менки 7Æ хгенски ликови на нивкиот ТВ програм за деца ce со тпадиционални полови улоги кои ce слични на оние од с е к о ј-  дневниот зтивот ( S tîr e n g la n z  и S e r b i n ,197^ ) .Тргн ува јќ и  од овие со зн а н и јa други автори ( F ru e h  и M cGhee, 1975 ) j a  догсазѕуваат претпоставката' дека времето мкнато во глздање на взквиот ТВ програм е во зи ачзјн а позитивка кор ел ац и ја со застзп ен оста на традиционалните .полови улоги  к а ј децата гл ед а ч и .В а д о в р зува јќ и  ce на о в а ,в о  последниве годш ш  ce гграват обиди преку однапред плзнски пробран.'ТВ програм да ce в л и ја е  на иадминуваве на п о - ловите стереотж ш и  к а ј децата ( D a v id s o n  i  đ .r, 197)9.Посдедниве '



показкуваат дека незнатно стереотипизиран прогрвм довел до нѕ~ малување н а . претходноо измерените полови стереотипии кѕд' д з в о ј чињата од 5~6 годишнѕ в о зр аст .О д  друга стран а,неутралииот прог рам-и. високо половостѕроотипизираниот програм довеле во подед- наква мера до поголема полова стереотипизација .На- таков начин од овие наоди изненадува податокот што и !'неутралниот" програн довел до подеднакво блидание како и високо полово стореотипи- зираниот програм.Овод' и.омент самите автори го обдзсн увзѕт у ќ а -  ггсувадќи дека "неутралниот" програм всутност не бил неутралзн- Последниов податок пгедупредува на претлазливост птш изборот на новите програми и модзли „Мозхе да ce случи нзшто слично како што покажа нашата анализа на сликовниците и списаиието пР о с и д а ": знаењето дека дотогашните модзли не ce соответни ие е доволно за изна^ѓање на нови подобри модвли.И мено,како што одговоркте нз поставениѕе прашања одат едвам нешто лонапрод од нив бидѕдќи ce ограиичени од созиадните мозхиости на лицзто што ги п о ст а в у в а ,и  воопгато од достигнатиот стелен нз н аук ата, така и новите модели ce едвам нешто "понапродни" и поблизу до молностите да ce дсдде до вистински рамнопрзвни односи меѓу по ловите«Ова е така поради тоа што св е ст а  на оние кои треба да креираат нови модели едвам да е негато повисока од дотогашнитз созн ан и ја .Доволен пример за претходното ce направ-ените ннзлизи на сериите сликовници "Марика" и "Билд а н а " , списанието "Росицѕ" како и оние на неколкутрг добиени неоексистички сликовници од New Seed  P r e s s  .  Значи5кога возраснитз создаваат нови модели 38 д е т е т о 5тогаш тие ги проецираат свокте сфаќања за нзго и од нив произлегува иеуспехот да ce создадат нови машки и зкзнски лихсови » Бо поглед на мохностите за орган-изирано менување на половите улоги праку изложување на магаки и хсенски модзли ќе ги наведеме со зн ан и јата на K en n eth  и G a e h e le in  ,(1 9 7 9 )*  11 )Моѕсе да ce зебзлегси декз во ленскиот печат на запад е с о з д а -  ден нов хзнски- нодел ; женскиот лик имитира матлки услови и е копидa на лапките модели,Н агласона е тен дзн ц и јата да ce прави како махите и да не ce промени нингто во о сн о в а .С е  добива впе~ чаток како битката да е насочена против м ал и те,а  не против еден еоц и јал ен  систем и за еугатинска•промена во односите мзѓу луѓето преку менување на опптествзно—економскитз односи»
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551Овие автори констатираат дека телевизиските г л е -  дачи ги проценувале мзгаките цредмоти како почалку магаки кога била изнвсени од ксеиски лица и денските предмети како поналку зкенски кога биле износени од магаки лица.Според тоа предрасудите за половзта c b o j c t b ö h o c t  на п оводеки јата ќе ce намалат а к о ,п о -  . в е д е и ч ја т а  за кои обично ce снота дека им ce св о јст в ен и  на един— ките од едниот п о л ,г и  практикуваат. иодоли од спротивниот п о л .При организираното влијакие врз половите улоги праку однапред обмислени модели треба да ce води сметка за с о з -  нанидата во врска со елементарните процзси кои ce неопходни за да д о јд е  до обсервациоио учење и тоа вниманието,запомиувањ ето, моторната репродукција и м о т и в ац и јат а .Во поглед иа моделите кои влегуваат во покуоот на вниманието кад д е ц а т а ,м е ѓу  д р у го т о ,т р е б а  да ce истакнз следното:~ внииаиието на децата к а ј gon нема константност*нѕ половиот идентитет кон истополни модели го  насочуваат дру~ гите (во зр асн и те) преку различни облици поткрепувањ е.Во тсд' правец не. е зн ач ајн о  дали возрасните ce или не ce свеени дека 'оазлично потквепуваат т » е . дека "оазлично постапуваат спрема децата од двата пола у „Достз ч есто  рѕзликите во нивните постапки ce суптилни,на прв поглед незабелепителни или зан ем ар диви,н о. последиците ce далекуселни и видливи преку разликите во п о в е - деш рјата меѓу момчињата и д о во јч и њ зта.Ова значи- дека во лораните возрасти  учењето на половите улоги од страна на д етето е релативно пасивно бидејќи  тоа е активно водено од возраси и те;-  к а ј  децзта со половѕ кокстантност постои ре~ лативно активно учење на лоловиве улоги и свесн о подготвувале за соответни полови у л о ги :д ѕц а та  го задр::уваат внимзкието на поведзнидатѕ што ce типични за нивииот пол и ce свзсни дека нивб) Прзтходно наведовме иекои испитувања кои покагуваат дека и тогага кога возраснкте мислат дека подеднакво ги вослитуваат деца та од двата по’л а ,т и е  суштински несвесно постапуваат според тра~ диционалните полови улоги*



352треба да ги н аучат.Н а другтдтз повздоипдa помалку го задргувзат внимапието бидоЈди знаат дзгса не ce соотв-тн и за нивниот п ол .Опор-ед т о а , постои активна сел екц и ја на новите информации од .страна на д етето при изборот кон кои од иив да го  насочу вни— .манието?а таа е зависна од претходггате созианида за нивната п о -лова сводотвпгост „Исто така и дрјствувањ ето е во согласпоот соистото * Во натамопгаото излодување ќе укагсеие на што треба да ce внимава при организираното влијан ие врз половите улоги за да додде до запомнуваае и репродукцида на нови улоги.П ри тоа не треба да ce заборави дека посмзтрачот е активен агонт нод ги м е н у в а ,ги  класифицира и ги организира стимул—моделите во полесно запомнливи жеми.Тод не е магнетомонска лзнта нит$г филиска камера кода дава изоморгбни претстави за самиот модел«-З а  да додде до учење по пат на моделирање неоп- ходио © постоење и активирање на икоиичките и вербалните сп о - собности за претставувањ е иа поведенидата«Им з н о јобсзрвационово учење активира два система на р еп р ѕзен тац и д а: сликовит и вер ба- лен код на посматраните поведенидa . Мент aлниот код за реалните п овед еш д а ce т'окму овие два вида сипболички способности кад дѕцата»Иконичкото претставуваљ е е позастапен о во раната возраст 
т.особено е значајјио кога сеужтз не ce развиени вербалните сп о - собн о сти ,н о исто така и подоцна кога опред лзни поведенида е тешко да ce жзразат вѕрбалн о.О ттука моле да ce заклучи дека прикадувапото на опредолегш нови поведзн и ја во слики rom преку цртани филмови го олзсиува i-швкото учењ е.Полесно зѕпомнуваве на модзлираното поведение о . овозможсено преку пробаве на истото«Како кодираљето така и пов~ торувањето на моделираното поведоние е активен процес*Во п р ѕк - тиката за ова ce погодии да ce примзнат игритз на у л о г и .Т а к а , добро е преку драматизацида на одредони односи децата преку наизменично' играње различни улоги од ликови од двата лола да ги испробз и ст и те .Кад децатз со половѕ коистантност и кои веќе ce стекнале со содрдини од традиционални полови улоги  ce очекува да додде полесно до запомнување и до поголемо ропродуцирање



од содрлините кохг ce обоени со традиционални' стереотипни пол о- ви ул о ги .О ви е деца потегако ќе ги помнат новите облици на одн е- сување кои отстапуваат од дотогаш ш те нивки*сфаќања и п овед е- нида гато сакаме да ги меиуваме.И угате п овеќе:ка;ј нив ќе постои тенденција иовите податоци да ги стават во стари калапи т .е *  ќо постои тендонцнда за повторно обдасиување на новите п о д а- тоци во раиките иа дотогзцните нивни сфаќања »Со другл зборови, новите податоци fee ce асимилираат во старите шеми на однесуваљеЗначи,не е доволно да ce уоголат содрдзши со д о -  дзтии с в о јс т в а  и п о в ед ен и ја ,и л и  со спротивни од вообичаените . и веќе прифатените половотилизирани сводства и л о в е д е н и Ја .Т р е - ба да ce д е јс т в у в а  директно врз прв.ите очекувања и веќе с т е к -  натите знаења што в л и Јазт  врз примањето нови информации преку порсзработени приоди како би допшо до усвојувањ е на зацптаните содрдини кои за субдектите ce невообичаенииШ реба, зн ач и ,д а ce и зн ајд ат  начини да ce намали . отпорот за примање нови содржини. кои н е с е  во согл асн ост со веќе формираните традиционални сф а- ќања за половите у л о ги .В о  тод поглед ce очекува проку разни игри на улоги  да д с д д е .д о  полова децен траци ја и воогшто до с о -  цијална д ецен тр.ација.Во поглед на дотските перцепции на извесни дрофе- сии ито ce сметаат типични за едниот од половите интересно е испитувањето на C o r6.ua и др »(1979 ) «Овие автори барале 5-6 годишни момчиња'и девсдчиња да пропознаат во претхрдно гледани филнови к о ј бил медицицска с е с т р а } а к о ј жекар тоа во цетт/гош молии крмбинации: лекар-медлцинскз • c e с т р а , вѕекар—иѕдицински • б р е т , лзкарк.агмедицинскп-брат,'локарка-нодицинска сестр а*В о  ол учајот на медицински брат и л е к зр к а , ношто што е спротивио од с е к о ј-  дневнито . очекувања за доминантна полодба на мапот, постаела. тен— денци ја да ce свртат улогите ЛСеиит з полесно билз прифатени како лекар ки ,н о не и малите како медицински браќа.Д ецата, гледале она ка како што сретнувале во секодднзвието околу с е б е ?а не нако што било прикахсано на гоилмот.Во пр.илог на ова о д и .и  податокот според ко^ децата кои претзсодно кнале контакт со медицински браќа полесно го идеитификувале истиот и на филмот како т а к о в .
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Произлегува д.зкѕ најуспзгано ионување иа трздици- оиалните полови улоги ќе мозѕе дѕ ce оствари проку менување на самата практика.Н а прим ер,децата нема да грзшат во иденти- фикувањето на разни медицински лица тогага кога во сексддневието ќе сретн увазт во различните медицински професии подеднаков б р о ј лица од двата п ол а.Во практиката жените многу повзќе навлегоа во д о - , менот на ’’ магаките” активности отколку обратно — мазките во " жвн— ски те” .Едновремено постои построга забрана за момчињат.а да ги манифе стирa ат зхонските сво^ства и поведенида (во зр асн и те помал-г ку го подпзсузаат "женски Петко” од "Машкоданка” , a за последн а- ва. дури понекогаш će зборува и со наклоност) «Оттука можсе да ce очекува не само момчињата да покаѕгуваат повеќе стереотипни п о - лови улоги и на п о р а н а . в о з р а ст , туку и поголем отпор во нивното менување«Исто така мозгсе да ce очекува дека девојчињ ата п о л зсн о , ќе ги Јсв о ју в а а т  машкито полови у л о г и ,а  дека ^нсшчињата ќе џро~ лзват ПОГОЛ9М отпор за гшибз-аќање на женските ( ова и го  п о к а - Јхуваат повеќе испитувања меѓу кои и она на F l e r x  и д р « 519!7 б ) « Во тод прзвец ce очекува и дека моччињата ќо вршат понагласешр: рсинтерпретации на модзлите што нудзт нови и рамноправни пол о- ви улоги во правецот на постсдните традиционални и веќе прифа- тен и .М еѓу дпугото и за овој момзнт треба да ce води сметка Kora  ce нудат нови модели поведен и ја за децата од двата п о л а »Може да ce очекува дека децата ќе ги помнат п о в з - ќе новите облици поведенид^ гато ќр ги нудат моделите откплку . особините на и сти те.О ва ЗЈТоа што децата повеќе ги помнат к о н - кретнлте содржини, a во овод с л у ч а ј својствазѓа ce поапстрактни од п о в е д е н ч јзт а .И ст о  така и затоа пгго во дотскиот речник при- давкитз преку кои ce опишуваат с в о јс т в а т а  не ce толку з а с т а -  пени како глаголските облици пр.-жу кои ce и зразуваат поведе—. н и ја т а .1)Ваквите очекувава и наоди во некои испитувзња станувѕат дѕсни ако не ce заборави дека да ce оди кон рамноправни полови улоги нема лодеднакво значоње за матпките и за гсенските субдекти: за девадчињата и дените тоа значи цог.олема слобода и сам опочиту- в ањ е,а  за момчињата и мажите одрекнувзње од дотогашннта суп ер и - орност и лична полза.-
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Всуганост, опредолени с в о јс т в а  на личноста п о с т е -

■ч *f~i " f triei-ïô ce градат ttpeicy поведенида^а ,п р оку пр актл ката.И сто т а к а , . к а ј децата сѕудте нема издисјреренцирзно личност, ниту пак други —. те ce видени како такви .Д ругите п о ст о ја т  преку нивните кон крет- ни поведен и ја што децата ги гл ед аат во сек ојд н евн ата интеракци- j a  меѓу л уѓет о .О тт у к а е зн ач ајн о да ce одмеруваат поведен и јата на новите модели во ѓоункција на с в о јст в а т а  за кои ce очекува да пр и д он есат д a ce (ђ op тдир a a т .Да видшде cera  иа каков начии молсе да ce придо':- несе за -создавање мотивација определени нови мод@ли п овед ѕн и ја да бидат усвоени од д е т е т о .Пред се тука треба да ce согледа мостото на п о т - крезтувањето во учењето no пат на иоделирање <, За практичното д ејствувањ е прифатливо е сознанието на т ео р и јат а  на со ц и ја л и о - . то учење според кое поткрелувањето треба да mi претходи на и з в е - дувањето на опредзлено поведзние гато сакаме да биде у св о о н о . Шематски ггоикагсано тоа би изѕледало вака' : стимул поткрепувач како протходник *— y вничание - стимул к о ј модолира -— у  когнитивна op raнизa ц и јa iчдонтално првтставување I —....-џ р е а к ц и ја .симболичко кодирање )Возрасните треба дз ги поткрзпуваат п о в ед ен и ја- та кои мислат дека треба да ce р а з в и ја т  прзку свртз^вање н а , ако mo'ico така дз ce р е ч е , !,позитивноп внимание ( пример f проку пофалба на поведението што е поз;селно3а во нашиот сл у ч а ј тоа може3меѓу другото да биде и грааето во мешаетл полови групи)*Пре~ ку поведен и ја што ce непозкелии ce минува не свр тув ајќ и  г о ,  ниту задрж увајќи го вниманието.Во практиката е вообичаено да ce куди негатлвното поведение и на тзков начин децата ce центрираат токиу на иего бидејќи  е н а гл а се н о ,п а  макар и во негативен пр assert »Ако на момчин>ата,на пример ,п о с т о ја н о  им ce повторува дека ce ствапно немирни,тогаш моге да ce случи тие да го изберат немирлукот како најесоикасен начин да ce сврте вншланието кон с е б е 5а исто така сметаат дека е тоа по*елно и дека им доликува како на м аш ш .Вакви грешки често ce прават од страна на восп и - тивачите во п р акти ката.Н и вн ата намера е да ги смират момчињата



a всушност егбектито ce поголен немир т .е *  спротивно од намерата и од планираното;Ова " опомзнува дека треба вниматзлно да ce бираат иач^тгтгс и средствата со кои ќе сз рди до опредолена цѕл б и д е јќ и . »о противно^мозхе да ce случи исзсодот да биде противен ад планираниот«К ај предучилиините деца ееупгге не е оправдано да ce зборува за самопоткрепување или личиа мотивација бидејѓси лич носта и не е формирана »Кај децата- од ова возрзст треба да пос~ т о ја т . надвореини фактори к.ои ќе j a  мотивираат ед и н ката*1 акаѕ за" најмалите ce зн ачајн и  примарните и елементарните мотивациони фактори и затиа к а ј нив определено поведение ќе ce ја в и  тогапг icora д етето ид иего ќе има непосредни -материјални задоволства* К а ј нсшти поголемите деца соци јалн и ге реакции на нивните п о в е - ден и ја слузкат како мотивационен фактор»Оо развитокот на сиибог личките способности когнитивната врска меѓу поведението и п о с -  ледиците -од иего стануваат силен мотивационен ф актор,Во поглед на организирзноро влијан ие врз п ол о- вите улоги значајни е да ce р азгл ед аат  факторитѕ што в л и јаат  врз моделирањето*Општо мозке да ce рече дека успеш носта на обсер вационото у ч еѕе  ѕависи од:1)карактеристики на моделот (ст а т у с«  домпетонтносз?* моќ . * .  ) ;2 )к а р ак с истики нѕ посматрачот (бе з  оамодоверб.а; зависнЖ;,наградени ч есто  за тш ввти вн о поведение ; нс л поинтелигентците повеќе имитираад идеализирани модели и к о -  . риснжцкако 'на пример што студентот по зш рургија го  имитира про~ гоесорот хирург- и сл и ч н о ).Во рачките на нагаато излолување посебно ce инте~ ресни карактеристиките на самиот модел и нивното влијание врз обсервационото учење«Повеќе автори покаж уваат-дека д ец ат а ,л р ед  c è , го имитираат моделот што има не-жен и одгледузачки однос кон вив$но исто тѕ.кз и оној жто го  контролира имотот е повеќе ими— ïiîpaH  од д.ецата отколку он ој гато наградува т , е «  ce покалува дека моќната и доминантна пололсба на моделот е зн а ч а јн а  д ет ер - иинакша во изборот на модалот со к о ј децата ce идентификуваат»
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За организираното влидание врз моделирањето на половите улоги интересни ce сознанидата до јјои.дошле M a ste rs  и д р . (1979) »Овие автори покажуваат дека к з ј 4—5'јб гидипхни деца врбалното означување на црвично неутрални об^екти и актив— ности поврзани со нив како сво јст в ен и  за еден од половите? е помоќен фактор за подоцбежното нивно имитирање и преферирање од страна на децата од истиот п ол ,отк ол к у само посматрањето на нивната изведба од страна на моделот со ист пол како нивниот, Како моќен бактор во префвренцијата особено ce покажало озн ачу- вањето .знако полово с в о јст в е н о  на поведението кое всуганост тоа не било.Како мозгсно објаснувањ е на овие реаултати авторите го предлагаат у с в о ју в а в е т о  наивна "т е о р и ја  на примерок1' според к о ја  38 децата .полот на осамениот модел има помала вредност од вербалното ознзчување како р в о јст в е н о  за дадениот пол на моде- лот бидејќи вербалното означување може да значи сумирани и о~ бопштени правила на однесување»Со други зборови,може да ce очекува дека ако д е -  тето има повеќе пати моѕсност да го посматра еден модел или ако со прикажувањето на моделот едновремено ce употребуваад и вербални озиачувања за половата свсд ствен ост на неговхчте пове- денида и предметите со кои манипулира?истите ќе бидат полесно и побрзо усвоени.Слично нешто покажуваат испитувањата на I r a n z i n i  и д р , (1978) во кои кога на деца од 4—5 годшлна в о з -г а с т  им биле пгоикажзни оггоеделеии поведен и ја повеќе пати преку
" . ’1) различни и гр ач ки 5полесно дошло до генерализацкда на истите» 7Овде е добро да си црипомниме дека половите^ у л о - ги пр етставуваат организирани ситеми поведенија кои качо такви единката не може да ги види туку ги согледува како од н оси ,ги  гради како когнитивни структури ангаж ирајќи ги симболичките способн ости.Според тоа моделирањето е можно ако добие когни-1 )Овѕ сознание може да ce примени при обмислувањето на слики- те на кутиите за лолово неутрални и грачки :н а нив треба да би- дат прикажаии деца од двата пола во заедничка игра или и мом— че и .д е в о јч е  кои лосебно и г р а ѕ т .З а  децата сликата на дете о д ■ само едниот пол е резимирана и очигледнз полова п р з п о р а к а ,ја -  сш п ол ов модел кому играчката му е наменета»



358тивна обреботка (инпормативла ш у н к ц и ја),т о а  пратпоставува актив но вклучување на со зн зЈн и те п р о ц еси ,а  не п р етставува ласивен Леиомеи.Оттукз за да иоже полесно и за подолго да ce залонни определено поведение ce препорачува тоа дз биде интерпретирано. преку вербален код«Затоа при организираното. влирание врз соц и - јалн ите псведенида проку процесот на обсервационо учење е потрз бно моделите на п овед ен и јата да бидат пропратени со вербални обдаснуваља 5 но последниве во вид на контгазни етикетирања?а не п р е к у . конкретни вербални описи на секое двилеље или преку жизвѕ • сЗантазија (Б а Ѕ д у р а Ѕ1977) «Испитувањата покалуваат дека наддобар систен на кодирање за поголема ефикасност во помнењето е кон~ цизното обЈаснувањ е во вид нѕ наслов што го резимира поведени— ето кзведечо од моделот <=Треба да ce истакнв дека ксда било ишђормација што е различна од созианието на определзна единка зз р е з у л т а - тите#"ОД дадено поведение може да повли јае врз неговото изм е- нување.Овие ин^ормации за последиците од ловедението можат да бидав посредувани преку симболичките и когнитивните лроцеси воопжто к ти е-н е зависзт само од моменталното посматрање на конкретн ото' поведение«Така, единката може да ги ггоомени своите отавови и-лИ прбференции откако ќе прочита или ќе слушне за други поведенида»За сдбележување е дека нови модели на одне- сување и креативни поведенида ќе ггроизлезат ако единката е и з -  ложена на повеќе различни модели (Б а н д у р а .1 9 8 0 ).Д е т е т о  лгго е изложено на различни модели прави.нова рекомбинација од различ- ниде аспекти на посматраните поведенија и ова нова син теза до~ биена од исти модели ce разликува од едно до друго дете бидед- ќж секое од нив може да избере различни елененти за к он стр ук - ц и ја  на cboo' ot цодел' за однесување»Дука треба да ce истакне дека новите поведенидз в л и Јаат  врз старите збогатувадќи ги со нови содрдлнк'..Ј a ова може да доведз- до нивно ' менување во нов квалитет на поведенида*■ Каква е можноста по пат на моделира&е да ce с о з - „  дадат нови п овед ен и јз ќ а је д и н к и т е  и тоз токму онакви како што ќе ce плзнира- однапред?



359Сметаме дека извесни нови идеи,нови"модели на «днесување мозкат да бидат реазшзирени преку симболичното моде— лир®ње.Имзн^,одредено пожелнг-.поведение преку средствата за ^авно ингаормирање може да бидв лрифатенл ©Д повеќсмина ако претходнс добр* ce обмислат моделите преку кои тоа ќе биде при~ каж ано.М еѓу другот о , стимулот модел треба да е смилена личност меѓу децата и да е ошлто прифатена сд нив«Така?од нашите испи- тувања на децата во Македоиида може да ce претпостави дека в о - . дителот Бранко од телевизиската се р и ја  за деца "К о ц к и ц а ",е  т о к - му таква личност к о ја  би можела да биде успешен модел и за раз~ бивањето на традиционалните полови у п о ги .И ст о  такз п р о и зл егу в а . дека и цртаните филмови со уунаците во нив можат да бидат и ск о - ристени успегано во т о ј правец какп и хумористичните емисии и некои познати комичари«При сето тоа може да ce очекува д е к а , откако определена новина во односувањето ќе биде 'пренесена п р е- ку симболичното иоделнрање во средствата за <јавно инозормирање5 таа поиатаму Ш  ce пренееува преку личните кон»актж'”на децата што биле изложени на таквите ивдели-врз друвитс Д ец а.Зн ачајн о е децзта да со активни учесници во п р а- вењето анѕлиѕа на содржините на приказните и филмовите, да у к а -  жуваат што би' менувале и кои содржини како н*ви бШ 'требало да влезат вс. пожелното поведение5ќак© на пример во нашиот случад рамноправни сдноси меѓу пол овите.Преку литературзта за деца и- вс филновите пози тив- ни промени во гдносите меѓу половите би ce постнгнале л о в е ќ е . преку подеднаќов' " б р о ј"  машки и женски ликови в©■н и в,н б п о д в сд у- вање Н8 д зјн о ст и те пгто тие ги вршат какп карактелистични с а м о . за еднио* п о л ,с о  иеѓусебни диЈалочи вс кои и двата пола ce п о - дедиакво активнД во разговорот и ѕнимателни- слушаиели на с о г о -  вовн икот,а исте взка ако неиз издвојувањ©. на нсшсолоаП-сите к а -  рактеристики на личностите како свсдствен и за едниот или за другиот п о л . Овде треба да сз каже дека меѓу ср ед ствата за п р етставувањ е. модели на поводение т ел ев и зи ја та ѕ на^ебикасно поради Tea што таа на жив и сликовит начин ги внзсува истите



Збо

b o  домот на д етето во моменти на понагласена емоциоиална интер акцида со наg блиските. Исто т а к а ѕвниданието полесно ce насо.чува кон моделите поводонида изнесени на толевизчдата отќолку ак.о . истите* ce изн есуваат в.зрбално или само преку илустрации»Сеџаку ефектот би бил надголем ако ce здрулат различни ср ед ства за пренесувзње на несексистички модели на п о в ед зн и ја ,о д н о сн о  ако ce употребат неколку оД нив'.Треба да ce истакне дека само инфосмирањето за иови стилови на однесување проку сликовио или в е р б а л и о .д з - дени денонстрации или преку сценска изведба на исти^е не .е.'до~ волно за да ce стекнат сп о со б н о ст и и  .мотивација тие да ce изве д а т .Н е  ce доволни знаења.та за хјови повед.ениуа за да истите ce гграктшсуваат .В о иашиот случад конкретноѕне ; е доволно на деце.т да им ce дадат инДорЈлации. .за тоа какви моѕат да бидат половите улоги и декз е чолна индивидуалиа слобода во избојуот- на акти в- ностите » Нзопходно е детето ,само .да.. согледа дека полрвите улоги можат да бидзт ослободздр р д , подрдата с в о јст в е н о ст  »Децатаѕ гза тоа треба "со свои очип да ce осведочат .повеќе пати«З к еч и ,н з е. доволнс-дз- ce мине нрз ” курд!'хилќ ?!се минар” за рам ноправш  односи меиу ѕолев.ите преку. сп ец и јал ен  програм со огрзничано .вралетрае^е »Лилното повоќегодипгао заскус-- тво и посматралето на пот-шаквата . с.оцидална р о о л н о ст ,$р зо : ќе- ги избригаат егоектите, ако вооптто ce ја в а т }кѕо децата од двата пола врз основа на таков ггоогаам.Овде у ^ т е .д а .г о  рѕзгледам е прашањзто каков тр еб а. да биде телесниот кзглзд џ а  моделите«Ова затоа ш то,меѓу д р у ги - т е ,и  Колберг смета дека децзта токму од него тргнувазт *к<5да ги гр адат стереотиџиите за пол.овит,^ улошч,Нс на ваков начин иоло-' вите улоги само судбинскт-Ј ce вр^уваат за телосниот гизгледШме-.- н о ,в о  натето испитуваае ce покагќа дека децата не секогаш го мешаат половиот идеититет жто е заснован на надворешни гбеле-зи со половите улоги (приадерѕм ѕ јк а т а  и таткото моѕсат да. вржат исти д е јн о с т и ,д а  имаат исти полови у л о ги ,и  пак заради доддвзто телеспа пжнпадност да го носат називот и да си бидат. таткр и м а јк а )«
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Што ce однзсува до вербалното или сликовното прет стзвување на надвореганиот и зг л з д ,т р е б а  да се"и зб егн е досегапг- ни.от нзчин на лретставувѕњ е на телото на момчињата и на девоо'- чињата.Ова нв во правецот тие воошлто да ие ce р а зл и к у в а ат , туку најм ногу во следново:-  обично досега телото на момчињата беше прика- зкано преку аттшбути кои. требаше да го  и зд в о јат  како есоикасно средство за акцида: с и л н о ,ц в р с т о ,с о  дигната г л а в а ,с о  одлучни двизсења, 0 а к о ,р а зд в и д е н о ;-  тзлото иа девојчиљ ата н а јч е ст о  беше приказкано: a) К8К0 сред ство за воспѕставувањ е врски со другите и приемливо на нивните располозженида (и и р н о ,к р о т к о ,в о  полодба на внимателно слугазње и посматрање што прават момчињата; б) како о б Јек т  за восзштување со с в о јо т  надворетлен изглед ( "како' кукле" , " у б а в о " , "с л а т к о ")  и в )к ак о лице што треба да биде заштитеѕо (с л а б о , н з л н о ), Во иашата анализа на сликовииците, списаиието "Р оси ц а" и учебниците за I  одделзние ce показка дека момчињата н а јч з с т о  ce прикалаии во акц и Ја т . з .  како негато .п р а в а т , a д е в о ј-  чињзта како посматрачи т . е ,  гледаат гато драват мончињата и како ксоисници Н8 о б јек ти т е што ги прават момчињата.Ваквото п р е т ст а - вување на телото на момчивата и девсдчињата (ггрвите како актери вторите како пасивии посматрачи) води кон поинакво користење на соизичките способности и различно нивно велбање од страна на децата од двата пола»Всушност треба да бидзт пршсзлани и н терак- ции меѓу две рамнопрзвни и активни телѕ комптетентни за извргту- ваве исти видови д зјн о ст и  од се к о јд н о в и е т о .Во поглед не. г а в о р о т ,и  вооппто вербалната комуни— кацида меѓу единките од двзта п о л а , забеледливо е дѕка за опишу— вање на психолописите карактеристики на деводчиња-та повеќе c e . употрзбуваат, придавките "о л ат к о ” , "кротжо" , "у б а в о ” , а- за иомчи— . њата "б и ст р о ", "упорно" , "си лноп »Всуганост би требало дѕ ce стиму- лираат исти позитивни особини иа личноста к а ј децата од двата пола како и мотив за влијаење врз сво.јата судбина и велбање на способноотитg J з не да ce поттикнува постип-гување на целта преку «изичкиот шарм или "иа с р е ќ а " .



362Карактеристично за македонскиот дазик е ито ките .'.'■маж” и "човен " ce употребувзат .како синоними,а именки од машки- род тогаш кога треба да ce ук аѕе дека под нив ce п о д в а з- бираат лида од двата пола.О ва и не е ,м ож еби ,тол к у загрижувачко за формирањето на половите улоги кад децатѕ од предучилишнѕ зоз р а ст  К8 К0 што е непостоењето женски род за голем број занинѕња (не можеме да ce сетиие ииту нѕ едно ззнимзње што ce у п о т р е - бува само во жѕнски род! ) »Загрижува и нивната употреба во мага— ки род кога Tpeöa да ce укаже дека и мапткзжтз и женските моѕсат да имаат исто занинање. Затоа во обработката на книгите и на Ѕилмовите воспитувачите треба да ce трудет секое занимѕњо да го употребат во двата "оода (т у к з треба да помогнат и ли н гви с- тите) и да го в о в в зат  за припадниците од двата пола»Наддобро би било кога дзцата би ииале околу себе лица од двата пола лто можат. да ce видат како врпгзт исти д е јн о ст и  подеднакво k o t.î- петентно и за иив да ce употребз7ваат соответни вербални и зр ази .
£ .П о л о вв доцеитрациЈ а_ прекур иг;оите -да улр гиОсновон извор 38 учеде на социјалните повед.-нија ce односвте мзѓу воз'оасннто гато детето ги соотнува во с в о ја т а  соци.јалне следи н з.Д зц ата го  и'дитираат начинот на к о ј в о зр а о - ните соработуваат»О собзио игрчте на улоги ce покагууваат како посебен облик на соцч.јзлио учетве бидрјќи хтоеку нив децзта на—
ВЛ8ГУВВ ?Т BO СВ8Т0Т Н 8. Д ~0 НОСТТ-ТТ 8 49 B0 3B9 0HTITG И НИВНИТЗ М б Г у —себни одн оси. За игтште на подови улоги иог’з да ce речз дека ce с з ?јо еден вид од иглите на у л о ги ,п а  оттука за нив вадѕт истите со зн ан и ја  пгто во лчтеввтлдзта нопса.т да сз н а јд ѕт  под разлччни н ази в и ,к ак о  на rrw ie p  соцчјална децентвзцијз , зечање улога илч социодрамски ИГрИ*Веке ка^ доцѕта од 6 3 месвци ce ј  ѕ в у в а а т , ?te vy дру- гчте сииболички сп особн ссти  и способносткте на замање улога на длутиот} ce рѕзбира во рѕчките на тогаѕчните и ск уства и мо ..иости ка д е т е т о .



363Основен прѕдуслов дстето да го прифати играњето улога на некое лице е издводувањето посебии белези на надвореи- иито предчзтни д е јст в и д а  што тоа лице ги врши.Вакви и ce сод~ рдините на игрите на улоги к а ј децата од 3-5 години.Дури. лотоа дозѓа до издвојувањ е односи на тоа лице со другите луѓе т * е .  содрлини на иѓрите на улоги од З-"? година стан уваат рзалните еоцидалии односи меѓу луѓото и оппгтествеката смисла иа нивките дед н о сти . Влиданието на возрасн ите ѕ неопходно не сачо за д a ce давзт гговлте елементарни игри на у л о ги ,т у к у  и за да ce помине од пониска во повксока р а з в о јн а  Ѕ а з а ' т . е *  од изолирани предметни д ед ств и ја  во нивно обединување во ул о га*Врз способн оста на земање улога ка другиот,и ли  кода поинаку ce нарекува и социдa лиа децентрациЈа,мо"се и треба организирано да ce влидае.В о рамките на оргаиизираното вл и д а- ние врз половите улоги р ззви взаето на способноста за социлална децентрацида е особеко зн ач а.јн а .На децата тлеба да им ce овозчохсат илтепакции со влсмлците и со возрасните и во г>з -ките ка нивните заеднички акти вн ости,повеќе пати и иа рззлични н ачш ш ,д з ce ставаат на точкѕта нѕ посматрзљето на другиот «Возрасните треба д:а и зн а о - ѓаат специфична практика на соцм.пализацида преку ко.ја ќе вли - јз а т  врз развивзњето на способиоста иа замањето улога на д р у - г и о т .С е  покѕлува дека вехсбањето на соц и јзл н ата децентрацида ga подобрува и ст ат а .О д  друга с т с а н ѕ , ce покачува и дека играњето улога на доутиот овозмоггува да ce дават п с и х о л о ј п к и  процеси кои ce С1ГСОТИВНИ ,на сознадниот егоцеиврмзам.И грите нѕ улогиувсуш - н о с т ,с е  непрекчнат процес на социдѕлна дзцентрацида.За нас е битно сознанието дека мохсе организирано од странз највозраеш?те да ce влидае децата да учат ул о ги ѕсгаа- тени како поврзувале на опредолени дедствида во една целина што ce издводува и ича значење во односите меѓу л у ѓет о .Н о  ова не значи и дека тлзба да ce учзт посебни полови улоги„Улогите на возт>аснитѕ што децзта ги учат не тлеба да бидат лоцелѕни како мапткм и хсеиски ул о ги , туку кѕко улоги нзогосодни за одвивање нз социделните одкоси меѓу едхнките во дадена заедница т . е *  како социлалии у л о ги .



Од теориска гледна ст^аиа во поглед нѕ содрзшки- те ne соци;јалнита ул о ги  гато децата треба да ги у с в о ја т  ја с н о  молат да. eft издводат 'моралнито принципи "рамноправиост во односите меѓу половите" и " индивидуa дна слобода во изборот на . лицата7предметите и активиостите” без нивно поврзување со п ол о- ва с в о јс т в е н о с т ,Н о  од гледна стране на нивко усвојувањ е како дел од себз од страна на децата од предучилипша возраст ce ј а в у -  ваат проблени во изнаоѓањето конкретни ггоактични решеиија за т о а .Н а јд о б а р  и надобшкасеи начин е менувзњето нѕ самата практика на односите меѓу половите т . е ,  ранноправх-ште одчоси меѓу поло™ вите децзта да г и .г л е д а а т  како сексдднзвна ствар н ост .Н о биде<ј~ ќи Tomiy социдалната реалност е таа гато сакаме да j a  менуваме9 потребно е дѕ ce и зи ајд ат  други начкни на соочување со поинакви од поетодните традиционѕлни полови модели и о д л оси .Што ce однзсувз до модностите за оства'оување на принципот индивидуa лéa слобода во изборот на лица, предмети и активности без какво било врзување за половзта припадностјИ с т о  т а к а ,к а к о  надесоикасен качин е вистинското постоење во еек сд д н е- вната практика на нивна неподвоеност за единкитз од едииот или другиот п ол ,н о и едновоечено јчто поголзм5побогат и поразнови— ден репертоар на истите *Вредноста на предлолените псддовни тзориски о с -  нови ноѕе да ce одмери преку еђикасноста иа посташ ш те што ги предлага за да ce в л ч ја е  врз ^орнирањето на личноста и одн оси- те меѓу л у ѓе т о .З а т о а  во натамошното излодуваѕе ке ce задрдиме нз модностите плански дг? ce втгајае лоловите у л о г и  прекуигв>ите иа улоги со цел дѕ ce овозл.оди . да ce доддз до ‘'половѕ детт;ечт\>9 1пт ј a ,т т <0 * цо надчинување на д с т с к з .тз  насочскост гсок 
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Ц8Т8 Ђ~ОВ СНу’В88Т Св ОЛТ0Т88Т К8.К0 З Д 0 К В 8 Т Н И  38 ЗДИНКИТ6 ОД НИВШ10Тпол* Значи^ основното сознание иа кое не т-оеба дз ce ззборави цои оргагшзитЈаиото влидѕние врз половаша децентрациЈа преку игрите К8 улоги' е дека двцвтa трвба да учат социЈзлни улоги што не ce центшграни како сволстввни само зв едниот или за другиот пол«,



365. Ke приводиио понатаму некои могсии насоки на плѕн ско влијание врз форнираѕе и менувѕње на социдалните улоги воошпто преку игритз на у л о г и .З а д а  мо::сат игрите на улоги да ce користат како ефикзсно средство за запознавање со социдалните улоги (м еѓу нив и половите) и за нивно менување,неминовен предуслов ce постоења на основии знаења за нив.Игрите на улоги не би ce g a -  виле ако децата не ce запознати со дедностите на возрасггате, нивните постапки и односи.Ова од сво.ја страна значи дека ако сакзме новите модели на*односи да бидзт усвоени од децата преку играње у л о ги ,т и е  треба некаде нив да ги в и д а т ,а  последново мо- зтсе да е или во рамките ка секоддневните односи или преку ср е д - ствата за л р етст ав увањ е.Т ак а , една кнхтта или Рталм ќе предизвика зхелба за играње нови улоги ако децата нив ги согледаат опишани и сликовно претставени како лица со длдности и односи со другит луие»Поинаку р е ч е н о ,т р е б а  да бидат првтставени нѕкакви орган и- зирѕни ситеми ловеденида (соцчдални ул оги ) за да ce дават игри на улоги како рзконструкцида на истите.П ри тоа е значадно да ce истакнат основните моменти кои ги даваат битните к ар ак тер и с- тики на односите меѓу луѓето во ггооцесот на заедничките актив- н о ст и . Kora станува збор зз прикажување на дотогаш нево- обичаени од н оси ,он а што е ново треба да ce издвои и да ce наг— лаѕи за да ce насочи вниланието кон н е го .И ст о  така требз да ce влидае и на создавзње мотивацида за вклучуваве на новите п о в е- денида во сопствениот р е п е з т о з р .Де наведиме нзкои молни стратегаки приоди од стрена на в о зр асн и т е. при оргавизираљето ' услови за улење нови улоги: -давзњ е проблеч-ситуацидa во вид на нови и невоо- бичзени улоги за да ce довадз детзто до н зр ан н отзл а,д о н е с о - гл а сч о ст  меѓу она што нчз и скуството го научило и новиот чодел нз одчзсувањ е;-соочувзњ е на д зтзто  со нелогичност и н еоправда- ност иа неговото дотогатно однесуваље и увзрувањ е;-н згеД уваве на н есогласн оста меѓу неговто глздиште и она на другите и поттикнување на активио барање излез од тоа .



3663 a да vîoxce д тето да игра зднз улога истата т р о - ба да биде р а з б р а н а , дстето требѕ да с в е с т ,д а с н з  пр ѕтставзза н е а .С е т о  тоа е поврзѕно со когнитивниот розвиток на д з т е т о . З су п н о ст ?саМ8та улога е дсл од ког.шзксот сичболички способности. Ce покапсува дека говорот го  оласнува перципирањето?ид8нтифика-цидата и помнењето на улоги кзко и гредењето систем од у л о г и , Но при тоа е вагио да ce истакне дека и самиот говор е стекнет б л аго д ар ејќ и  на способиоста за социјалка децентрацида.При организгараното в л ѕјан и е врз форчлгоањето у л о - ги вевбалното објаснувак>е на истите треба да стане вообичаена практика при игрите на улоги.Ш оа моде да ce пости гн е, меѓу д р у - гото и на следииве начини:~~од детето могсе да ce бара дз j a  преформулира едно порака на друг н-ачин,со други зборови што повеќе ga одразуваат сутптината.Но исто така трвба да ce ука.;:се и иа могсностa една иста порака разлилни лица различио да ga р а зб е р а т ,к а к о  и зојпто тоа мозгсе да биде т а к а ;—да ce 'бара од дзтето лто повеќе да ги ведбализггра "к о б ад аги ” актџ вн ости те;-воспи тувачите и другите возрасни треба да ги опишуваат и о б јасн у в аат  не с а ш  лрисутните (ђенонени,туку вербал- но треба да ce опигаат и да ce продискутир.аат и некои молности,;хе лби• * *!Гака, преку читањето и раскаггувањето приказни за минати случаи или прекѕјр замислуваве нѕ иднината, треба дз ce овозмоли нздминување на конкретното.Ќе привѕдиме подолу и ноколку начини како би мозкеле да ce користат дранските игриг-моЕзт да ce драматизираат познати доиказни со полови: стереотипии,при што истите моѕат натаму да бидат р а з -  работени и прикагсани во ново с в е т л о ,в о  облик на рамноправни односи меѓу половите*При тоа е добро да ce направат попривлечни новите о д н о с и ;.—да ce драматизираат приказни со неколку лич— ности ч ш  улоги треба да бидзт анализирани и нив да ги и грѕат а)он олку деца колку што има личности и б) само едно дете дѕ ce обиде сукцесивно да ги игра сите личности;



-д об р о е исти улоги  да бидат наизманично пр и ка- ззсани како св о јст в е н и  и за машки и за г-гсенски личности,како и истите да ги ггошсѕг-сат и напки и "геиски актери ;-д а  има играде со различни актери поради тоа што така моле да ce согледаат варирањата што послзојат во играњето на истз у л о г а ; .-д а  ce овозиогси играње иа иста улога со исти ак~ тери но преку варирање на ситуациите, ито треба да придонесе децата да ги ггоилзгодуваат улогите гтозку нови содрлини во р ам - ките на новиот к он тек ст.Н а таков начкн тие ќе бидзт сгозтоии како побшексибилни, a не како крз^ти,а исто така ќе д о јд е  и до збогатуѕзњ е на содрзгсините.Позади с е к о ја  игра на улоги ce кр и јат  правила на дејствувањ е или на опитествоно однѕсувањ е.G o  други зборови, играњето улоги треба да ce спати како игри со п р ави л а,н о пра~ вила тто ггооизлегуваат од самиот зш вот5и како такви тие ce и ппаодорливи«Детето гоеба да j a  спати слободата за .нивното допол- нување, менување во зависност од си т у ац и ја та  ДЗве неколку сугооз- тии како би додрло да ce оствари погорното;—на датето треба дз му ce указже на односите ме~. ѓу  у л о ги т е ѕтие да ce поврзат во систем во к о ј ce меѓусебно пов— рзани и заемио усл о в ен и ,н о  и ја е н о  разграничени во поглед на содрдините; -моде да ce бара д тето да предвиди како би из~ гледзла д оуга у л о г а ,а к о  однапред е дадена н ек о ја  претпоставена или стварна у л о г а 3со цел да ce покаѕсе дека една улога е неми- новно поврззна со друга од ситемот улоги кои со неа ce реципрод ни или пак ce коипледентарни;-в о  то,ј поглзд добри ce игрите со стратешка д ец зн тд ец и јa во смисол како сл ед н ава: "Детето мисли дека татко му мисли дека тоа м и с л и .. ."
За да ce игра нечија ул о га потребно е дотето да има воспоставен о нормални ечоциодгални врски т » е .  за да игрз детето н еч и ја  улога тоа трзба да има определен емоционален однос кон лицето ч и јз  улога j a  и гр а .В о  т о ј ггоавец веќе е и с -



тзкнато дека врскзта меѓу улогата и со неа поврзанчте д з јс т в л  не наотанува спонтано и дека истата на детето треба да м у j a  откријат возоасн и те.И гр и те на улоги бараат директна соработка меѓу децата и возрасн и те, често дури и нивно директио водење.Ов иоге да биде преку различни облици,меѓу кои и оледниве:-вниманието на детето треба да ce насочува кон погелни у л о г и ; .~да му ce укалува на детзто да води смзѕка за мислите и чувствата на др уги те;-д а  ce стимулира игра&е во возрасно мзшани групи Т ак а , д ец атa од поголемзта возраст ( 5 -7  годдни) о б ја с н у в а јќ и  итл на помалите ж  поадагајќи им ќе согл едаат дека доугите нѕ мислат како нив; -во зр асн и те на детето треба да му ги о б јасн ат  причините подадл кои ce одвиваат определони улоги и во кѕков меѓусебен однос ce луѓето .тато ги и гр а а т ;-ттоеба да ce одговара на детските прагаања кои ce однесуваат на односите адеѓу л у ѓ е т о ,о б ја с н у в а јќ и  на достзпан и содтжаен нзчин кои ce мотивите и битните момзнти во тоа;—некогаго детето треба директно да ce поучува на некои л оведен и ја иа кои возрасните им придавѕат специјално зка чењ е,а истите треба да бидат повторени почесто со ралу или без промени » Да укагсеме и дека улогите ќе ce учат полесно ако слогените д-^јстви ја ce р азл о гат  нз едкоставни состзвни  делови што детето моге да ги изведеЛ1ри тоз возрасниот треба да у ч е с -  твз^вз во нивната изведба*На таков начин детето најн апред .ке ги совлада поединечните акции, a ■ дури потоа нив ке моге да ги- вклу во целина што j a  разбр ал о ,од н осн о ги поврзува како сволствениза лица на определена пологба*Добро е пред дз ce мине иа темѕтз к о ја  з предмет нз играње да ce и зд в о јат  централните карактеристики на с е к о ја  у л о га .О о  дттуги збор ови ,треба да ce у к а ге  на битните моменти што -ja сочш-гуваат у л о г а т а .З а  да ce прикзге динамиката во од— носите и промените и новините во н и в,как о  и за да ce согледаат- значајни те етапи во процосот на м ен уваде,како корисио средство моге да ce употреби сбланелограЅот,»

СЈ.



Да го  издвоиме и еознанието дѕка улогите потеико ќе ce учат ако п оведен и јата јпто ce поврзани за определена п о - лохсба ce недасно издвоени и неоггоеделени.Ова значи дека полесно ќе ce учат улогите ако има Ја с н о  определени поведенида што ce врзуваат за определена пололба.Н о токму учењето на нови ул о ги , кои ce разликуваат од половите у л о ги 5е противно на погорново сознание бидодќи тие како такви ce во бурзн ггооцес на преиспи- тување и менувзњ е,па тоз и ќе го отеднува нивното учењ е.Но тоа е единствениот начин децата да учат социјални>а не полови у л о г и .Да укалеме нѕ к р ајо т  и дека погодни услови за Hrpa на улоги могсат да ce обезбздат ако на децата им ce дздат то~ иатски играчки т . е .  игрзчки во миндатура на прздчети од с е к с д - дневниот д и во т .С е  очекува тие да пвттик.нуваат теми за играње определени улоги од социg a лната резлност од кода ce земвни*Оамите игрзчки предизвикуваат потреба за имитацидѕ на п овед ен и јата на возрасн ите.П ри тоа возрасните треба да му покалсат на детето како ce игра со и грачки те,и н аку тоа мозке нив само да ги манипулкра.Исто така возрасните треба да ггпават в е р - бали зац н ја на улогите бидедќи играчките предизвикуваат само имитативни реакВ ри,н о не и вербално изразување на улогите*Со други зборови, и гратa треба да прерасне од манипулирање со и гр о - вен м атеријал во улога кода претставува обошитенз шема на п о в е- дени,јатѕ на возрасхш те.Добро е да ce направат кѕтчиња за играње со алшл— та з? преоблзкувзБе кои би давале и молност за д р зн а т и за ц и ја . Преоблекувап»ото ќе овозмоли да ce согл ед а дека облокдото е избитен,проненлив б з л о г ,к о г а  станува збор за определување на половата к зтеготш ја на л у ѓ е т о .За дз играат децата игтш на улоги но ce доволни во никод случад само играчкито.П отребни ce и повикувања на и гр а , охрабрувања од страна на в о зр асн и т е,д ав а^ е теми за игра и кивно објаснувањ е на улогите како и нотивирзде истите да ce и гр а а т »Ce забелолува и ce очекува децата од иста средина да играат игри на улоги со слични теми«Ова затоа што темата или еилето за игрѕта на улоги  дзцата го добивааа? *д сферата



на реалните социјални односи.Но содргадните т . е • она гато ce из~ разува во игрите на улоги од таа с ф з р а ,с е  разликуваат и модат да ce менуваат плански«На ггпимер, тзмата мо;;се да биде односот меѓу м а јк зт а  и т зт к о т о 5но содрзкините аодзт да бидат од типот 'номплементарни или реципрочни ул о ги .О ач о то  збогзтување на с о д - рдините во игрите на улоѓи може да биде преку збогатување на претставите што ги имзат' децата за ооцијалната р за л н о ст .В о  кон тсоотниот ггоимер со родителските улоги тоа е мо~гно проку соочу*- вахва со раз.новидни иајчински и татковски у л о ги .
Овсд кус преглод на чо -ностите оргснизирано ce влидае врз пормирањето и иенувањето на половдте улоги во правецот на рачноирзвни односи моѓу половите ќе го  завршиие н а гл а су в а јќ и  с . го  нашето сознание дека всупност само го  отв° " ривме проблечот иие реиение е мог.гсно саио прену натамошно Hex’ ово разработување во конкретната сехсојдневиа практи ка.
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З А К . Л У Ч О К
Основните прашања. на кои требаше да ce даде 

одговор во овод труд беагкакви полови улоги и на кој начин ce 
доаѓа до нив посматрано од аспектот на минатото,сегашноста и 
иднината.

Во нашето изложување тргнавме од две битно рзз~  
лични определби на половите улоги,

Според првата дефиницидатполовите улоги ce р е -  
лативно издиференцирани и организираии системи на поведенија, 
зависни од интеракционага целииа на машки и женски субјекти«

Во погорната опредолба половиѕе улоги ce сфа- . 
тѕни како посебно издвоени и комплементарни машки и женски ул о- 
ги.Ваквата опрздел^а на половите улсги овозможи разбирање на 
минатите и сегашните односи меѓу половите.

Основна претпоставка во ова излозвување беше де~ 
ка во идиина рамноправиите и зуманите односи меѓу половите кон . 
кои ce стремиме не треба да биДат засновани на посебни и компле-г 
ментарни машки и женски улоги.Поради тоа Дри opraнизираното вли- 
јание врз формирањето на упогите кад децата треба да ce тргне . 
од дефиниција штс ce однесува на социјалните улоги »оопшто.Едхха 
таква дефиницида улогата да определува како срганизирана цели— 
на на поведенија кои ce во зависнбст од- полбжбата што може да 
ce идентификува и кои ce активирани тсгаш кога таа иоложба е 
заземена•

Половите разлики во психолошките карактеристики, 
и поведени0а,како и половиот идентитет,половите улоги и доминан~ 
тната општествена положба на мажите имаат културно-исторхдско п о-  
текло.Ижвшдте корени лежат во појавата на првата самоиикната 
поделба на трудот по пол (и возраст) што ce засновува врз при- 
родните разлики.меѓу половите*
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Половата дисЗоренци;јацидa во текот на е в о л у ц и ја - та на видовите на женскиот организам му опреДели влолување на поваќе време и ен ер ги ја  одолу разводот на ембриоиотѕа истите мзтките одинки ги инвестираат во други активности.Докму овв е основниот ^иолошки момент коо ga определува и првата подолба на трудот .Инаку за биологаката о сн о в а ,в р з кода ce изградуваач1 половиот идентитет,половите улоги и половите разлики во п си - холошките карактеристики, може да ce рече дека не е специбшчна и. ■ различна за машките и женските единки,туку е заедничка и иста за сите припадници на човблкиот ви д ,н езави сн о од нивната полова припадност.Зиачи^поделбата на трудот меѓу половите- е бит~ . " ниот фактор к о ј придонесува да ce дават различни услови за раз~ - вод на машките и женските едиики и различни и посебни лолови лсизсилошки карактеристики и поведен и ја ,Ова поради тоа што един~ ките своите способн ости5 особености и интереси ги изградуваат во текот на заедничките практични активности,Освен погоре изнесени^.те созн зн и да? за орган изи- раното влидание врз половите улоги основно е и сознаниево дека нивното потекло е социдално.Половите улоги надпрвин лостодат како реални оди оси ,систем  од односи што ce созд аваат в о .з а е д н и ч - ките практични актовности на малките и зѕенските лица*Детето нив постепено ги усво д ува преку различни облици на социдално учеде . . и тоа најн апред како односи што п о с т о ја т  меѓу припадниците о д ... .двата пола надвор од д е г о ?а  потоа ги повнатрешнува како н е р а з - дѕлен дол од ли чн оста.Од погоре реченето произлагува дека при о р г а - низираното влијание врз половите улоги треба да ce менува са~ лата практика во односите меѓу половите што е заснована на по~ ловата поделба на активиостите.При тоа е битно да ce надмине поделбата на трудот на онод од јавн и от и од приватииот живот».Злачадно е плански да ce влидае врз создавање совремеии рпдиталски улоги  ггри што ќе ce надмиие нивниот т р а - диционален облик во посебно издвоени мадчински и татковски у л о г и .
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Едновремено треба да ce работи и на поопштествување на сем ејн и  то функции.Во т о ј правоц во предучилишнитз организации на здру жен т р у д ,к о и  ce дел од општественате грихсз за дец ата и с о с т а -  взн дел од с е м е јс т в о т о 5гри?:сите околу воспитувањето на младите генерации треба да бидат споделени меѓу подеднѕков брсд с? i v  вработени лица од двата пола.Н а ваков начин ќе ce лресуши изво рот од к о ј потзче доминантната општественз положба на мажите . во текот на историскиот развиток како и онсд од код к а ј момчи— њата извираат мотивите за доминација на женските единки« во текот на иивииот индивидуален р а зви то к .И ст о  така ова ќо придо- несе 3 8  намалување на агресивните поведен и ја к а ј мопчињѕта б и - д е јќ и  одгледувањето на децата е противно на агресивните пове— д е н и јз . Анализата локадува д е к а ,м е ѓ у  другите реакции, агрссивните ce во тесна зависност од улогитз што ce очекува да ги има едно лице.Опоред тоа и за констатираните почости ја в у — вања на згресивни поведе&ида к а ј момчињата може да ce раче дека ce културно~историски условени*При op raнизирa в е т о усл ови . за учење нови улоги треба да ce овозмозш децата да научат г н е -  вот да го  смират реш авајќи го лробломот конструктивно,Основниот извор Н8 содржини 30 учење на соци—. јалн ите поведлнија лежи во односите меѓу возрасиите што го о к - ружуваат д е т е т о . Основните пак психолошки процеси преку кои децата ги уч аг половите у л о ги ,и  воопшто у л о ги т е , ce no пат на директно п ои ф еп увоњ е,п р еку имитацида и идентификацида на мо- делите што ce наоѓаат околу нив и преку процзсот на самосоци- јз л и за ц и Ј a » Посебен облик на соц и јалн о учење ce игрите на улоги преку кои доцата навлегуваат во д ејн о ст и те што ги вргаат возрасните и нивнитс односи«Во текот на со ц и ја л и за ц и ја т а  на децата требз да ce овозмоки тие да учат улоги т»е« повеќе д о јс т в и ја  да ги поврзат во целина што ce издвоуува и има значење за одвивање на ин тзрекци јота меѓу луѓето»Но ова не значи улогите на возрас



374ните што ги учат децата да бидат подзлени на посебни машки и зкеиски улоги.О сн ови о е да ce овозможи полова децен траци ја т * е .  децата не требз да уч ѕт  пособни полови .улоги туку треба да учат соци јални  улоги кои нз ce полово изјјиференцирани.Содретните на социдѕлните улоги нгто ги усво~ . јгуваат децата треба да ce засновани*на моролните принципи р а м - нопревност во односито меѓу половите и индивидуална слобода во изборот на 'лицата,лредмотите и акти вн остите.На крадот истакнуваме дека планското влијание врз менувањето на половите улоги и нивното формирање во п р а в е - цот на рамноправни и хумани односи меѓу половите дочнува со р зз  вивањето свест  и потрсба оа нив.Согледувањ ето на природата н а , односите м ѕѓу п о л о в и т е ,св е ст а  за целите и начините како ce до~, аѓа до н и в ,е  првиот:,н о  едновремеио и најзначајниоа» чекор во opra  низир sh o t  о влијнние врз формирањето и менувањето на половито улоги *
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173 ,  W i t e ls o n ,S . / 1978/ : "L e s  d i f f é r e n c e s  s e x u e l le s  dans l a  neur o lo g ie  de l a  c o g n i t i o n : im p lic a t io n s  p s y c h o lo g iq u e s , s o c i a l e s , é d u c a t iv e s  e t  c k in iq u e s "  /in:Sullerot ,E * / E d ./ : l e  f a i t  fe m in in , P a r is ,F a y a r d / . .
174-.  Whi t i n g , B */  1963/ /Ed «/ : S i x  c u l t u r e s  : s t u d ie s  o f  c h i l d  rearr in g  , New Y o r k , W ile y ,Г /3 . W h it in g ,B , and Edw ards ,0«/1974-/: "A c r o s s - c u l t u r a l  a n a ly s is  o f  s e x  d if f 'e r e n c ë s  on th e  b e h a v io r  o f  c h i ld r e n  aged, th r e e  t h r ough 1 1 " , A nn u al p r o g r e s s  i n  c h i l d  p s y c h ia t r y  and. c h i l d  d.eve -  lo p m e n t. ;
176 . Z a z z o ,R ./ 1978/ : "Q u e lq u e s c o n s t a t s  su r l a  p s y c h o lo g ie  d i f f é r e n t i e l l e  des s exe !i/ i £  ; S u le r  o t , E « /Ed. » / :1 e  f a i t  fe m in in , P a r i s , F a y a r d / *177«' Z a z z o ,R * / ;$ d  /_/1 9 7 9 / : L 'a t t a c h e m e n t , P a r is ,D e la c h a u x  e t  N ie s t  l e  /p rvo  iz d a m , ë 1 9 7 4 /#
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388 Прилог бр » 1ЛРАШЛШК ЗА ИС1ШТУВАВЕ НА ДЕОХЖИЕЗ СФАЌАЊА 3Â РОДИТВЛСТВОТОи ЗА CSMSJÖTBOTO
3 .  Што е тоа с с м е јс т в о  (ф ам или^а,породицв)?
2 . Kog го  сочшгува с е н е јс т в о т о ?
ЗвШто значи тоа да имаи овоо с е м е јс т в о ?
4 .  Какво е едно среќно с е м е јс т в о ?
5*К ој е иајглавниот во о ем ејството?3 оп то?
б.Што ce тоа родители?
" Ј7 »Колку родители могсе да ича едно д ;те?Како тоа го  мислиш, о б ја сн и ? 
8 «Какви ce најдобрите родито ли?Об,јесни?
9 »1Пто е тоз мадка?
'КЗ.Колку мајки мозгсе да има едно д е т е ?0 б јзсн и  кеко тоа го мислиж? 
•Ц .К ак вз е н ајд о бр ата мајтса иа св ст о т ?О б ја сн и ?
12.ÏÏTO е тоа татко?
1Ђ.К олку татковци мо:::е да има едно д ет о ?О б јасн и ?
14-.Каков е нзддобриот татко на светот?Обдасни?



ÏO15.Што з разлш сатѕ моѓу таткото и м а јк а т а ?
1б*Дали таткото нозхе да го прави истото за поговото дото што го  прави и ноговата на,ј!са?3 опто?
17*Ако таткото го  прави истото гато го прави и м адката,дали ќе си остано пак татко ,и л и  ќе стан з м а јк а ?3  опто така иислига?
13.Д али м ајката моло да го прави истото зо своото д ;т поави ii неговиот тптко?Зошто?
19«Ако м а јк ат а  го праг.и истото јпто г о  прави и таткото си остаиз naît л а јк е ,и л и  fee стане татко?Зочто така

о што г о
,дали ѓ:е дислига?

ЗО.Дали ти д о јк а  ти и t q t ï z o  ти  г и  сакага : исто ( пододкакво) или уајгса ти ,ја сакаи повеќо или,пг.1с ,т с т к о  ти го сакага ловоќе?Зотто?
31 „Ксд е нагјзалниот за дз порасне детето големо?3одто?
2 2 *Дали татдсовците и га јд и т е  ги сакаат д е ц а т а : исто (пододнакво)или ш јктгт' повоќе ги сакаат децатаили, п ак , татковцмте повеќе ги сакаат д оц ата?Зотто?
23*Ш?о му е кајваѕсно на едио дотеЗЗодто?
21-.Дали во твсд ата грздттка ти е исто (пододж ш во) убаво и добро како дома?или во п а д и и к а т а  ти g лодобро и поубаво ? и л и ,п а к ,д о ч а  ти g поубаво и подобро?Зопто?°5»П то g тоа воспитзлвачка?
З б .К а к в а  е л ајд о б р ат а воспитуВалка на св ет о т ?О б јасн и ?З о л т ѕ?
37 *Дали восгш туволката мо:х0 да ти биде како иа.јкаЗЗолто?



390 Прилог đp «2ПРАШАЛШК ЗА ИОШШУВАШЗ Ш  ПОЛОВИОТ ВДЦ5НИИГЛНС ^СЕШШНОСО?,к о н у м к р ш с о }, т к т њ к  запо л о в ш к  улоги и ш ж з р е в д и и
Праша&в за_ по,ловиот> идрнтит 1 ѕт?1 »Дали си ти машсо дето (ш ш ч о ) или си жзиско дзте (д е в о д ч е )?  По пгто знаеш?Дали има у п т в  нзшто?
2 *По што знаел ти дехга иокоЈ е мамко?Дали има у ш о  иопгго?
3 Л1о лгто зиаем тп дека некод е ::сокско?Дали име улте непгто?
4-ЛСагси ми по гато ce разликубаат маш-еито од кенските?Има ли уигте немто?
5*Ако ги новодп само разликито како гато ce прзшува :Дали има други р о зли ки .лто сокризни од облоклото,од ѕлилтата/Кои други ?

ce облеклото и к о с ѕ т а , но ce гледаат,тато ce ce тие?Има ли уптз нокои
б .К а л и  imno што ce слични магакито и хсепските?Има ли уите некоидруги сличкости?



391Прашања за и ст « т у в 8П>д гга доловдта стабилност
1 »Когг 'бано пгло б еб е,д ал и  бегсо иапко дете (мотше) или конско дете (д о з о јч е )? П о  што знаеш?
^•Дали ск мо:::ел(а) да бидош ( c e  проиува обратното од она јлто го  речо дотето)?Зо л то тзка !.!ислиш?По пгто. знѕел?
3»Кога ќо порзснед дали ќе бидогт мал или ;гсена?Зотгто тако. мислига? По лто зиаош?
/!-*Дали б и  молел(а) да блд-ш ( c e  прзпува обратното од оиа p i t o  fco го  рече д етето на протходпото ггооллале)ТЗо-лто така иислипТПо што знаега?
5*Кога ќе пораснелГуДали ке ии бидога татко или ма.јка на твоита деца?Зочто така лиоллилТПо мто анаеп?
б .Д ал и  би мог:ол(а) да бидога ( c e  ггоанува обратлото од оиа ито ќо го  роче дотето за претзсодиото пракгапе)?3олто така нислита?По што зиаега?
Поаиања за испитуваде нд половата _ APn c ^ a jm io сд
1 *Ако облочоп( С1ГООТИВНО од полот на суб^октот облзкло и тоа за девојчш вата п аотал он и ,а за номчињата м устан) , како облекло, дали fee бидега полчо илм д о в о јч е?З о п то  така мислшл?З .А к о  одно дотот (од снротивииот пол па су б јо к т о т ) облече (об~ лекло катзактеочстичио за спротивииот иол иа с у б јз к т о т )  како облеклоѕдали ќе биде чопчо или девол че?Зо?лто така мислиш?
З .А к о  на одно довогјч е  пу л‘ з пресечат ( п стр и л зт,потшшаат ) Ko

ca т a кусо,дали хсо биде нолчз или довојчо?Зотато така мислгоч?
■'!-«Ако иа е ,гно малко дото (момчо) косата му порасне долга^дали ќе биде иоиче (мзлко д ет е) или довојче?Зо:лто така нислијп?



Детските сиаќања за половитс; употш, ,
1 „Што тпоба да зпѕат и да улоат да ггозват довојчкп,атa t a мто момчип>о т 8 додока c g  уито М ЗЛ И  И К О Г Ѕ  KO ÎIO 'O SС.И З.Т?
З .К о и  ce посилпи,манките или :::енскпто? 3 остто тгкз иислии?
3 »Кол ce поработлизи, нашсхдга или ксхх склтеТЗотто така шхслихлѕ'
•;!-,Кои ce поушда (попаиотии) иапкшто или :::онските?Зоито така mi лии?
5 ,Ксд* троба дѕбиде на работа ием,мадите или ::соните?3огато'
б .Д ал и  треба да хша повоќо а а ш  директори или хгени дххрлкторки? Зоито?
7 *Дали треба да има повоќо маѕи ггоотоедатоли или ѕсони протсода дателки?Зомто?

»Коз треба позеќе до седи допа и да ги чува дотдатa ,  u s хдатп  и ш  кените?Золто?



§93

П р а ш а & а  з з . пра$орош\ијјјВ на половите^ употп
1 ,Кои игри сзкзш и ајп и о гу  дз ги пгрош? ( со стицулира дотото дз новзде до 5 иг"“>Иј З :.'о;~е и повоко ако o s ’ toTo ги навздв) • Зопт пајм иогу сакаш да игрепт. » ,(о н а  мто дотото ûo го иавадз кзко на ш-iory од сђбнло KOICO прво или сачото н з г л з с у в з јќ и )?
2 ,0 о  кои игоачки сакош на.јпногу д-з си играм?Зоото ?(сти«улирад> како во повото пратпоње).
ЗЛСого сахсага најчххогу да го глодап иа т одевизиј а? Зстто?
Ц-Џ0о кои деца сакаи (со  болзгсипол и иардиогу дз си возваот na пав игрзп во гра. дспитз доца) нка?Зо':1то?
5 .С о  кои доца сакаш на.јмиогу да си игралт дом а?Зотто?(c e  бело:.’И пол и в озр аст на наводопото д >то)
6»Н1то сакгп да бидем кога ќо пораскзл? ( с з  заболздува она ито. fco го ткзчо д •■т ѕ т О ј.и о  ако тоа но е залииал.о,се предува ; "Ито с а -  кап да биде твоото зави л ако, проЛооија ,п т о  сакап да работига ког ќе бидел го л аи ?З о п то ?и) .
7 ,К ак о  кого сак а ,:? да бидеи кога ќе пораснеи?Зоато?К аков з тод 
(таа)?




